
( © „ Ministerstvo vnitra, 
Praha. 

£„GaIUU 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. | > ". 

Ročník 2. 
OKO 

Evžen sů k: 

Vyhlídky našeho 
hospodářství v roce 1946 
Udělejme si krátkou, bilanci toho, co 

bylo u nás vykonáno v minulém roce a 
pozastavme se nad otázkou, čím byl pro 
náš národ minulý rok. Se zkrváceným srd- 
cem šel celý národ do roku 1945, neboť 
míra útrap byla již dovršena. Nacismus v 
posledních křečových záchvatech se sví- 
jel a bil kolem sebe jako chcípající kobyla. 
Vlna teroru se rozlila po naší zemi a nikdo 
nebyl jist zda dnes nebo zítra nebude od- 
vlečen nacisty do vězení nebo do koncen- 
tráku. Kruh vítězných, armád spojenců se 
stále kolem německých vojsk zúžoval a na- 
cisté začali zjevně cítit, že jejich konec je 
nablízku a proto ta jejich velká gesta, 
mnoho mluvení a bezmezný vztek. Hleděli 
jsme s klidem událostem vstříc a 5. květen 
zastihl národ usměrněný k jednomu cíli: 
„Povstat a vyhnat vetřelce ze země. To 
bylo provedeno a nastal nový státní život 
v republice. Okupanti zaněchali po sobě 
spoušť. Drancovali po celých šest let a no- 
vá naše vláda byla postavena před veliké 
a těžké úkoly, které musela v minulém roce 
zvládnout. Podařilo se jí to na tolik na ko- 
lik našla v lidu pochopení. Pracující masy 
dělnické a pracující inteligence i obchod- 
nictvo a živnostnictvo pochopily těžkou a 
svízelnou situaci vlády a bez reptání ji 
podepřely. Jen tak bylo možno zvládnout 
všechny ty těžkosti, které se nakupily po 
5. květnu a které do konce roku byly 
zvládnuty tak, že naše hospodářství jde do 
roku 1946 s nejlepšími nadějemi. Rok 1946 
bude pokračovatelem toho co bylo zapo- 
čato v roce minulém a přinese upevnění 
našich hospodářských posic jak doma, tak 
upevnění našeho zahraničního postavení. 

čme si krátce co bylo v minulém ro- 
če vykonáno. ' Správnou politikou presi- 
dentovou bylo uskutečněno to; žé jsme zů- 
stali v táboře vítězů a že jako stát máme 
slovo v. uspořádávání světových poměrů a 
mezinárodních vztahů. Stali jsme se spojen- 
ci SSSR, velikého to vítěze nad německým 
fašismem a utužili jsme svoje staré styky 
se západoevropskymi demokraciemi. Podí- 
líme.se na německých reperacích, tak že 
dostaneme náhradu za škody, které nám 
okupanti způsobili. Obnovením svého stá- 
tu Čechů a Slováků vytvořili jsme pevnou 
základnu k nejužšímu spolužití obou sobě 
tak blízských slovanských národů. Tím byl 
rozbit plán nepřátel svazku Čechů a Slo- 
váků. Uzavřeli jsme výhodné smlouvy jak 
hospodářské tak i politické s našimi sousedy 
a hlavně s druhými národy slovanskými. 
Jednou z nejdůležitějších otázek jež byly 
v zásadě řešeny v minulém roce je transfer 
Němců z pohraničí i z vnitrozemi, konfis- 
kace německého majetku a majetku národ- 
ních zrádců. Přesto, že doposud v západ- 
ních Čechách je ještě veliký počet Němců 
(župy Plzeň, Karlovy Vary) v nichž žije 
ješte dnes přes 750 000 Němců v jiných pak 
oblastech až 50%, přec jen. zásada trans- 
feru Němců se dodržovala. a transfer bude 
důsledně proveden. Osidlovací akce v po- 
hraničí měla všude ty nejlepší výsledky a 
i. v nejzápadnější časti Čech dosáhne, po- 
čet českého obyvatelstva rozhodující vět- 
šiny, jak se to již stalo všude jinde. Ná- 
rodní očista české půdy pokračuje a naše 
nová zemědělská politika se vyvíjela v 
minulém roce úspěšně. V roce 1938 byla 
ukončena prakticky naše první pozemková 
reforma. Byla nedostatečná a nespravedli- 
vá, neboť 92 proc. drobných a středních 
zemědělců v Československu mělo podle ni 
fen jednu polovinu zemědělské půdy, zatím 
co: 8..proc. velkostatkářů a statkářů drželo 
stejně velikou část. Značná čast této velko- 
statkářské půdy byla v rukou Němců a 
Maďarů a proto naše nová zemědělská po- 
litika byla vedena myšlenkou spravedlivé- 
ho rozdělení půdy pracujícím zemědělcům. 
Již 10. května 1945 podepisuje ministr Ďu- 
riš. směrnice pro dosazování národních 
správců na německý zemědělský majetek, 
19 května je podepsán dekret o národní 
spravě t.-j. o okamžitém zajištění němec- 
kého pozemkového vlastnictví, 21. června 
vydán dekret o konfiskaci německé a 
zrádcovské půdy, 20. června byl hotov 
dekret o osídlení našeho pohraničí našimi 
českými rolníky, V pohraničí, bylo Němcům 
konfiskováno 1,500.000 ha zemědělské pů- 
dy a z ní je více než milion hektaru 
v rukou českých osídlenců. To bylo prove- 
deno během půl roku. Více než 100,000 čes- 
kých zemědělců dostalo krásné soběstačné 
zemědělské usedlosti o průměrné výměře 
10-ha'orné půdy, zatim co v první pozem- 
kové reformě byl průměrný přídel jen jeden 
hektar na rodinu Během zimy a na jaře 
bude: národní očista české půdy zakonče- 

Žatec, dne 5. ledna 1946. 

ké noviny 
Pohyb obyvatelstva na Žateck 
Doby, kdy na Žatecku byly neomezenými 

pány Němci, jsou dnes ty tam, Den ze dne 
se mění poměr českého obyvatelstva k ně- 
meckému, den ze dne vzrůstá český živel. 
Němci zvolna odcházejí do své milované 
německé vlasti“ a řekněme, odcházejí ne- 
radi. Pojednou jim k srdci přirostla čéská 
země, které dříve nemohli přijíti na jméno. 
Přinášíme českým čtenářům poslední sta- 
tistiku, z níž je zřejmo, jaký byl poměr 
českého obyvatelstva k německému dne 15. 
listopadu 1945 na žateckém okrese. 

Obec: Oechů: Němců: 
Bezděkov 220 369 
Bitozeves 150 499 
Blažim 152 348 
Březno 364 150 
Břežany 42 143 
Břvany 282 371 
Čejkovice 50 193 
Čeradice 114 193 
Černoc Velká 141 384 
Čínov 21 173 
Deštnice 161 538 
Dobříčany-Trnovany 96 538 
Drahomyšl 92 127 
Dubčany 26 147 
Holedeč 225 681 
Hořetice 131 237 
Hradiště 22 112 
Chbany 18 95 
Kličín 25 108 
Klůček 37 297 
Kounov 37 294 
Lhota 110 59 
Levonice 69 59 
Liběšice 95 502 
Libočany 230 425 
Líčkov 47 724 
Lipenec — 288 225 
Lipno 199 5206 
Lišany (Dolní Hůrky) 76 270 
Malnice 96 145 
Měcholupy 412 672 
Miličeves 75 164 
Milošice 43 52 
Minice 66 130 

Obec: Čechů: Němců: 

Mradice 53 190 
Nečemice - 83 280 
Nehasice 56 142 
Počerady 141 273 
Postoloprty 1617 1138 
Přeskaky 28 150 
Radičeves 90 202 
Rvenice 139 202 
Rybňany 36 101 
Sádek 43 150 
Sedčice 71 145 
Sedlo Nové 156 487 
Selibice 105 150 
Seménkovice 65 307 
Skupice 134 242 
Soběsuky (Vadkovice, 

Vikletice) 54 570 
Stankovice 239 429 
Stekník 21 205 
Stránky 36 202 
Strkovice 84 231 
Stroupeč 63 112 
Tatinná 75 188 
Třeskonice 35 225 
Třískolupy 65 137 
Tuchořice 202 602 
Tvršice 91 297 
Velemyšleves 176 510 
Veletice 59 268 
Větrušice 13 98 
Vrbka 80 152 
Výškov 125 383 
Vysočany 92 202 
Záhoří i s Velichovem 118 178 
Zálušice 24 70 
abokliky 55 120 
atec 8101 9970 
eleč 98 388 

Žiželice: 98 247 

SZ těv síatistiky vyplývá, že na Žatecku 
dnem 15. listopadu 1945 bylo celkem 17.543 
Čechů a 29.815 Němců. Od těch dob se sice 
poměr obojího obyvatelstva trochu změnil, 
lze však za to míti, že zvláštní uchylky 
nenastaly, takže na Žatecku mají dosud 
převahu Němci. VK 

Z místního bytového úřadu 
1. Místní národní výbor v Žatci — bytový re- 

ferát, ve snaze zabezbečiti hladký průběh osid- 
lovací akce a napraviti chyby, které se staly v 
první fázi nekontrolovaného osidlení, žáda ob- 
čanstvo, aby neprodleně oznámilo bytovému 
úřadu všechny mu známé případy, a to: 

a) Neoprávněné obsazení bytu bez povolení 
bytového úřadu. 

b) Držitelé bytů, kteří bydlí v Žatci již delší 
dobu bez rodin, nejsou zde hlášeni policejně ani 
Y zásobování a ve vnitrozemí mají rovněž byty. 
Jest povinností každého občana na tyto případy 
upozorniti, neboť tyto osoby situaci na bytovém 
trhu, jak ve vnitrozemí tak v pohraničí ještě více 
ztěžují a sabotují vytvořiti zdravé hospodářské 
a sociální základy pro další rozvoj českého po- 
hraničí. - 

c) Neoprávněná výměna bytu nebo nábytku 
bez povolení bytového úřadu. ý 

d) Stěhování nábytku, který není majetkem 

a sociální péče oznamuje bytový úřad, že „o pří- 
dělu jednotlivých předmětů a zařízení bytů do 
vlastnictví oprávněných uchazečů bude rozhod- 
nuto dodatečně na podkladě dekretu presidenta 
republiky č. 108/1945. Sb. Místní národní výbory 
nejsou tudíž oprávněny zařízení bytů ani jednot- 
livých jeho předmětů prodati ani jinak zciziti, 
ani přestěhovati do jiných bytů. 

Došlo-li snad v některých případech k prodeji 
zařízení nebo jednotlivých předmětů, budiž drži- 
tel těchto věcí neprodleně vyrozuměn, že toto 
Jednání je neplatné a že domnělou kupní cenu 
je považovati toliko za zálohu na účet úhrady 
pro případ, že zařízení nebo jeho části budou 
přiděleny podle uvedeného dekretu do vlast- 
nictví. „Za přenechané užívání zařízení bytu je 
uživatel povinen platiti přiměřené částky, jejichž 
He určí okresní národní výbor jako cenový 

ad“ 
V Žatci, dne 2. ledna 1946, 

příslušné osoby, obzvláště těmi bami, které 
zde žily kratší dobu bez práce. 

e) Byty: neobydlené, zdánlivě obydlené a 
byty nadměrné. Byt se považuje za nadměrný, 
přesahuje-li počet obytných místností počet 
přísk íka nebo jiného 
uživatele bytu. Při zjišťování počtu rodinných 
příslušníků domácnosti počítají se dvě děti pod 
10 let a při lichém počtu zbývající dítě za jednu 
osobu. Při počítání obytných místností se ne- 
přihlíží ke kuchyním. 
Všechny tyto údaje nechť učiní žatecké oby- 

vatelstvo přímo bytovému úřadu písemně nebo 
ústně. 

Bytový referát ujišťuje, že bude ve všech pří- 
padech zachována naprostá mlčenlivost a všech- 
ny případy, jež neodpovídají směrnicím, které 
byly vydány ministerstvem ochrany práce a so- 
ciální péče, budou spravedlivě posuzovány a 
vinníci budou náležitě potrestáni. 

Tato spolupráce občanstva usnadní bytovému 
úřadu ubytovati přes 800 českých rodin, které 
čekají na byty a upozorní bytový úřad na ty, a“ lodišah ň A kteří svým nesvědomitý 
bytovou tíseň ve zdejším městě, 

2. Podle směrnic ministerstva ochrany práce 

M. Adámek, v. r. Ing. Y. fo 
předseda MNV. bytový referent. 

Okresní přípravný výbor Jednotného svazu 

242 4 Oh 

CENA Kčs 2— 

KAREL KUČERA: 

Jak proti antisemitismu 
Jedním z nejdůležitějších základů výcho- 

vy československých občanů a mládeže je 
výchova k pospolitosti. K výchově pospoli- 
tosti patří boj proti antisemitismu, který 
nám zde zanechal nacistický režim v pře- 
hojné míře. I když je pravdou, že se Něm- 
cům nepodařilo, aby se Češi zúčastnili ně- 
meckých nacistických surovostí a že český 
národ jako celek se nikdy proti židům ne- 
postavil, nemůžeme si nepřiznat, že antise- 
mitský jed nacismu používá dnes reakční 
vrstva národa proti všem českým vlasten- 
cům, s jichž budovatelskou politikou a pra- 
cí se nikdy nesmíří. Do boje proti antisemí- 
tismu nutno vystoupiti s plnou energií, plá- 
novitě a takticky, chceme-li, aby naše lido- 
vě demokratická republika byla silná a jed- 
notná, chceme-li, aby občané židovského 
původu, kteří se za československé občany 
považují, již nikdy se nestali obětí antise- 
mitského a rasistického bezpráví. Chceme, 
aby již naše dorůstající aenerace neměla 
příčiny mluvit o plnoprávném zajištění ob- 
čanů židovského původu, o zajištění jejich 
plné důstojnosti a svobody. Právě taková 
prohlášení jsou důkazem toho, jak zhoubně 
působil na všecky demokratické národy v 
Evropě nacistický jed antisemitismu. Vý- 
stražným příkladem pro nás je bestiální ře- 
šení židovské otázky západnickým podze- 
mím v Polsku. 
Mám dlouholeté mezinárodní zkušenosti 

s antisemitismem a rád korstatuji, že český 
národ není ant ý. že však bohužel 
trpí m kcmpl který mu 
vtisklo soužití s židy od dob feudálních, 
pod společným jhem otroctví. Kulturní a 
politická vyspělost dala však Čechům vý- 
vojem doby možnost učinit si o antisemitis- 
mu správnou představu a dík vlivu presi- 
denta Masaryka a jeho žáků, dík vlivům 
ruské říjnové revoluce, mohli jsme zazna- 
menati, že již první 1tepubi byla jednou 
Z prvních zemí, kde se antiŠemitismus vů- 
bec neuplatnil, třebaže byl zavile pěstován 
v různých kruzích nejreakčnějších živlů. 
Antisemitský komplex Čechů měl sociální a 
národnostní motivy. Sociální motiv dnes 
prakticky mizí, neboť nacismus naše židy 
úplně zproletarisoval a jen reakční vrstva 
snaží se tento motiv uměle a falešně pěsto- 
vat dál tím, že sl vymýšlí zkazky o nayrá- 
cení židovského kapitálu o pod. Národnost- 
ní motiv ztrati svůj podklad okamžitě, jak- 
mile se československým občanům dá příle- 
žitost, aby sami rozpozna'i, že již jsou ty 
tam doby, kdy židé z důvodů sociálních se 
přimkli k hospodářsky a mocensky rozho- 
dujícím Němcům. I zde prakticky tento pro- 
blém rozřešil Hitler a my nemusíme vůbec 
o židovském problému mluvit, budeme-li se 
tím víc věnovat výchově našich občanů, 
Vysvětlovat, pranýřovat a poukazovat na 
antisemitismus, který vyvěrá ze sociálních 
protiv, jimž se zdarem činíme přítrž v ce- 
lém našem hospodářském životě, toť úkol, 
který musíme řešit. 

Zdaří se nám to tehdy, věnujeme-li otázce 
antisemitismu (tedy nikdy: židovské otázce) 
víc pozornosti než jsme byli nakloněni, víc 

je to jednoduchý a jasný, jen jeho plnění 
si vyžádá energických a odhodlaných obča- 
nů. Nezbytně je nutno zbudovati organisa- 
ci, která si vezme za úkol nepokrytě odha- 
lovat výstřelky antisemitismu a současně 
sledovat výsledky výchovy českosloven- 
ského občana, která jej vyléčí z nákazy na- 
cistického jedu a zbaví zbytků komplexu 

čes. zemědělců v Žatci lává svůj. 

1. Okresní sjezd Jednotného svazu čes. 
zemědělců v okrese Žateckém na neděli dne 
6. ledna 1946 o 10 hod. dopol. do Domu 
mládeže v Žatci. 

Program: 
1. Zahájení sjezdu. 
2. Budujeme Jednotný svaz čes. zeměděl- 

ců — zástupce JSČZ v Praze, 
3. Zpráva přípravného výboru. 
A4. Volba okresního výboru. 
5. Volné návrhy. 

Zemědělci zúčastněte se tohoto sjezdu. Z 
každé místní skupiny dostaví se 3 dele- 
gáti, kteří si zvolí výbor Jednotného svazu 
čes. zemědělců. Účast nutná. 
Zdeněk Rosa, Josef Vanc, 

tajemník, i d před 

, který v něm žije jako dog- 
ma a pověra v lidu. 

Bude-li tento program vážně plněn, brzy 
budeme moci říci, že ČSR vedle SSSR je 
zemí, kde antisemitismus nemá místa, ne« 
boť v zemi. kde národy žijí v pospolitosti, 
v zemi lidové demokracie, nemůže se uplat- 
nit fašistická poloidea. ied, který by chtěl 
otrávit myšlenky nositelů mezinárodního 
sbratření všeho pracujícího lidu. 

OKRESNÍ ÚŘAD OCHRANY PRÁCE V 
ŽATCI SDĚLUJE: Všichni zaměstnavatelé jsou 
povinni včas hlásit okresnímu úřadu ochrany 
práce potřebu dorostu v novolání Lhůta k hlá- 
šení volných učebních míst pro mladistvé po- 
mocné dělníky. která mají být obsazena, končí 
15. lednem 1946, K hlášení volných míst, učeb= 
ních je třeba použít tiskopisů „Žádost o povole= 
ník ání učňů“, který možno obdržet 

na. Velikým revolučním činem bylo prove- 
dení zestátnění klíčového průmyslu a bank 
Rovněž i v sociálním zákonodářství byly 
provedeny veliké změny ve prospěch pra- 
cujícího lidu a všech zaměstnanců. Minulý 
rok byl proto velmi dobrý a-byly « něm 
postaveny silné a pevné základy k další 

budovatelské práci pro rok 1946. Můžeme 
proto otevřeně říci, že to co bylo postave- 
no a učiněno v minulém roce skytá nejlepší 
naději na to, aby v roce 1946 bylo dále do- 
budováno a upevněno. Bilance roku 1946 
bude ještě aktivnější než v roce minulém 
a postavení republiky bude stále pevnejší. 

u okresního úřadu ochrany práce v oddělení 
pro mladistvé v Žatci. Na žádosti došlé po uply= 
nutí lhůty nebude vzat zřetel. 

UPOZORNĚNÍ PŘISPÍV ATELŮM. Přispí- 
„vatelé se žádají, aby všechny zprávy pro 
rubriku Z domova a z cižiny posílali přímo 
redakci v tiskárně Svobody Dlouhá ulice 
číslo 117/118. poněvadž všechna redakční 
korespondence je nyní zde soustředěna, 

než jsme považovali za důležité. Proaram 



Strana 2 Žatec, dne 5. ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Pracovní povinnost žsn v Anglii byla 
zrušena, u mužů trvá do 30 let. © Američtí 
krajané a přátelé Československa se roz- 
hodli pečovat o 30.000 čs. dětí. « Americ- 
ký Červený kříž poskytne Č 

MIROSLAV BUREŠ: 

"Pro spolupráci stran soc. bloku na Žatecku ; 
Úpadek a naprostý konec liberalismu jest 

jícím důkazem, po- 
jetí společnosti jest touto válkou překoná- 
no. Skoro nehlučně, bez krve a ohnivých 
plamenů Pod ar naprostým evolučním 
procesem je 

stická společnost upírala právo na šťastný 
a radostný život. Proto náš rolník, živnost- 
ník a pracující inteligent nesmí se vyhý- 
bati práci v socialistických stranách, neboť 
zde jsou dány předpoklady k vzájemnému 
Avrirí s K anév pen jež svojí po- 

řád. Pomalu "blížíme se k vytoužené bez- 
třídní socialistické pon která jedině 

'odnotě 2 mil. dolarů pomoc, která by 
šla v raně « Dojde-li vůbec k mírovým 

smlouvám —napsal Anthony Eden,zdá se,že 
se tak stane jen zásluhou Spojených národů. 
= Sídlo organisace Spojených národů má 
být USA. © Jugoslávská vláda žádá na 
britské vládě vydání generála Nediče a 
„Poglavníka“ Paveliče. « Vedení nacistic- 
ké strany má být prohlášeno za zločinec- 
kou organisaci. © Rektor Karlovy univer- 
sity Dr, Bělohrádek a univ. prof. Dr. Hroz- 
ný byli prohlášeni doktory university na 
Sorbonně. «» V Maďarsku byl o ah km 
smrt býv. minister hr. Pal 
sku byla do jeho porážky ediná politická 
Strana a nyní jich mari 33. « Většina umě- 
leckých děl, jež Němci za války uloup: 
byla vrácena původním majetníkům. © V 
předvečer narozenin maršála Tita konal se 
V Jugoslavii štafetový běh za účasti 10.000 
hochů a dívek, v Ve Varšavě byla otevře- 
na universita. « Generalissimus Stalin se 
opět ujal úřadu a 21. prosince se dožil 66 
let. © Hodnota německého válečného prů- 
myslu byla Radou spojenecké kontrolní ko- 
mise odhadnuta na 232 miliard marek a z 
toho 48% bylo přiřčeno SSSR. 

První representační ples okresní organi- 
sace čsl. strany lidové byl s technických 
důvodů přeložen ze soboty 12. ledna na ne- 
děli dne. 13. ledna 1946. Ples konati se bude 

může být a štěstí všech 
pracujících vrstev národa. "Socialistická 
společnost nezná konjunktur ani krisí a 
proto lidská práce jedině v socialistické 
společnosti může míti trvalou a věčnou hod- 
notu. Prosperita a výsledky tvořivé lidské 
práce nemohou býti řeseny spekulací a vy- 
kořisťováním. To jsou základní principy 
nové pote jež jsou vlastní všem po- 
k (m silám celého světa. 

mž nelze upřít oprávně- 
nost a přesvědčivost, ještě řada lidí Ú kr 

dy vůdčím činite- 
mí p státního zivota. Vůle k spolu- 
práci stran socialistického bloku nesmí 
ustrnouti pouze na projevech vůdčích před- 
stavitelů politických stran, nýbrž tato vůle 
musí zachvátit všechna srdce upřímně bijící 
pro nový socialistický řád. 

Nová výwojová fáze nedá se ničím ani 
na trvalo ani dočasně zastavit. Ten, kdo 
se postaví proti mohutnému přívalu vítězné 
socialistické myšlenky, bude smeten. Je t 
nezměnitelný zákon vývoje a kdo by ještě 
dnes tuto vývojovou zákonitost nepochopil, 
ten nedozrál na sebemenší politické úkoly. 

mu- n hopila. Brání se s 
postí nástupu nového řádu, který jedině je 
sto odstranit sociální hospodářskou, polit 
kou a mravní bídu světa. President kýstna 

sí dostati i zde na Žatecku pevnou organi- 
sační formu. Dosavadní koordinační výbor 
jenž řešil záležitosti místní i okresní, nemohl 

ky Dr. E. Beneš ve svém 0- 
jetí doby a všech poválečných úkazů správ. 
ně předpovídá, že spějeme k socialistické- 
mu řádu. Tato skutečnost byla též vyjádře- 
na představiteli našich socialistických stran 
jednotnou vůli po těšné spolupráci k usku- 
tečnění nové socialistické společnosti. Na- 

pro svoji 
úkoly, k: jichž řešení byl povolán. Malicher- 
né osobní spory mnohdy i podezřívání ru- 
šivě zasahovaly do práce koordinačních vý- 
borů, Dnes již rýsuje se snaha po reorgani- 
sování koordinačních výborů. Koordinační 
výbory musí být prodchnuty jednotnou bu- 

bez ohledu na bezpro“ prostá spolupráce 
státě byla znovu potvr: 
jevy nám. předsedy vlády Klementa Gott- 
walda, předsedou PNS. Davidem, úenerál. 
tajemn'kem nár. soc. strany Doc. Dr. Kra- 
jinou a těsně před Novým rokem projevem 
předsedy vlády Zdeňkem Fierlingrem. Z 
těchto projevů jasně vyplývá živougí snaha 
po uskutečňování socialistických fdef a v 
těsné jednotě všeho pracujícího lidu. Jedině 
socialistická společnost je schopna vyře- 
šit starou problematiku neshod mezi ven- 
kovem a městským obyvatelstvem. Našemu 
venkovu může se dostati jedině v novém 
socialistickém řádu náležitého uznání jeho 
pracovního úsilí a uspokojivého hodnocení 
zemědělské práce. Socialismus již není pro 
našeho rolníka ny nýbrž r] 

střední zájmy stran. Žádná ze socialistic- 
kých stran nesmí viděti pro sebe výhod, 
když bude odmítet upřimnou spolupráci v 
koordinačních výborech. To by bylo pří- 
liš přesvědčujícím důkazem, Ze. jednotli- 
vým funkcionářům je stranický zájem více 
než-li opravdová spolupráce na 
ském díle nového státu. Koordinační vý- 
bory budou určovatelem politického, ho- 
spodářského, sociálního a kulturního dění v 
okrese. Budou skutečným representantem 
vůle lidu a proto je nutné, aby do koordi- 
načních výborů přišli lidé politicky vzdě- 
láni, konciliantní, kteří budou nejen vůlí, 
ale i srdcem zanícení pro spolupráci na vý- 
stavbě státu, země, okresu a obce. Vládní 
program nesmí býti pouze py) anebo 

nadějí na úplnou svobodu o- 
věka, jemuž stará feudalistická a liberali- evangeliem dnešní doby. 

ve dvoranách „Střelnice“ a bu- 
de městská hudba za vedení p. kapelníka 
Zábranského. 

Nezapomeňte na sociální činnost v Žatci. 

výstavba sociálního díla v Žatci. Do této 
doby pracují A Poe již tyto korporace pe- 
čující o potřeb Československý červe- 
ný kříž, Ratolická charita, Okresní péče o 
mládež, pro bratry volyňské pečuje po 
strance charitativní Kruh přátel volyňských 
Čechů s odborem Kuratoria Malinského 
fondu. Činost těchto v budoucnu bude us- 
měrňovat Česká sociální pomoc, která přes 
různé technické potíže již slibně pracuje. 
Podpurné cíle sleduje také Svaz pol. osvo- 
bozených věznů. Dk. 

Pravoslavná duchovní správa v Žatci, 
Dne 11. listopadu konal v Žatci první 
pravoslavné bohoslužby známý přítel vo- 
lvňských krajanů Ing. Dr. Červín. Při pří- 
jezdu do Žatce byl přivítán předsedou Kru- 
hu přátel volyňských Čechů J. Duškem. 
Bohoslužby pak měly slavnostní ráz a zú- 
častnil se jich velký C Mojí v. 
chovní správa nalézá se v Žatci Nám. 
Ed. Beneše 143/7 (br. Knížek) Tele. 331. Při: 
ští bohoslužby budou na tuto neděli k k 
v evang. kostele. 

Vánoce v katol. kostelích v šk = 
noční mše sv. na Štědrý den byla v hlav- 
nn pí z navštívena. Zpěv obsta- 

r. ppor. Židlický. Při 
bohoslužbách. "všech církví byla zvýšená 

Kruh přátel volyňských Čechů v Žatci 
a Podbořanech připravuje na měsíc leden 
pracovní sjezd volyňských bratří á jejich 
přátel. Datum bude oznámen. Připravuje se 

*založení Studentského domova pro volyň- 
skou mládež a zakládání odboček Kruhu 
přátel na venkově. Volyňští krajané byli v 

Želeč k uctění památky Českého Malína, 
Kruh přátel volyňských Čechů v Žatci v 
těchto dnech dostal od občanů ze Želče 
krásný dar Kčs 3.510.—. Sbírku provedl br. 
Dražil, volyňský ch beznohlý Mne 
který jest v obci velmi oblíben. Mezi dárci 
jsou všichni občané bez rozdíht politického 
přesvědčení, kteří s,přibylými volyňskýšní 
bratry žijí ve shodě a staročeské sousedské 
družnosti. Kruh přátel volyňských Čechů v 
Žatci děkuje tímto za milý dar a prosí ža- 
teckou veřejnost. o další pomoc pro pe 
čel. 1 

Úřadovny žatecké charity. Význačná 
složka dobrovolné soc. péče Katolická su 
Tita, jejiž přípravný v: Z. již delší 
E! ba otevře v nejbližší době úřadov- 

v eskoslovenského červeného 
kříže na Sinetanově náměstí. 

Repatrlační pořadna Kruhu přátel volyň- 
ských Čechů za necelé 2 měsíce své činno- 
sti pomohla a případně pořadila ve více 
než 200 případech. V mnoha případech oša- 
tila a rpodda| neb obstarala finanční pod- 
poru. V roce 1946 bude její činnost ještě 
rozšířena, Dobré služby koná také nocle- 

ační plánek. Poněvadž inserce v tomto prů- 
vodci bude míti propagační význam dopo- 
ručuje se inserce v tomto průvodci všem 
žateckým firmám. Inserty přijímá knihku- 
pec Ladislav Rameš. 

Co musí dělat majitelé domů v zimě? Upozor- 
ujeme majitele domů, že jsou povinní čistiti ve- 
řejné chodníky před svou nemovitostí a kde 
nejsou zřízeny, pruh veřejné silnice v šíři 
150 cm, jež hraničí s nemovitostí. Jsou povinni 
odstraňovati sníh, smeti a při náledí sypat 
pískem. Vše musí být hotovo do 7 hod. ranní 
a během dne podle potřeby, aby bylo zamezeno 
nebezpečí úrazu. 

Místní odbočka žen KSČ v ne 

vzájemnou úctou, NÍ o ohýdovéí 4; 
družstvím. Skutečně s nap! jektivností 
vylíčil náš zahraniční odboj, (o khož m vůdčím 
k telem. K Svou práci národ a 

vlas zaplatil František Němec 
daň. — Šest jeho v: 

mých příslušníků bylo v koncentračních tál 
jm anáténo. Ani tak strašná rána osudu Fran- 
tiška Němce nezlomila. Přišel zase jako prostý 
frontový tor k- své modré armádě — k že- 

několik let M "zasloužil se o splnění řady jejich 
požadavků. Pozdravil se po několika letech se 
starými soc. ino kteří zůstali straně 1 1 
jemu věrni. Projev Němcův nebyl pouhou 
reminiscencí zahraničního odboje, nýbrž byl 
kladným přínosem a jasným ukazovatelem na- 
Šemu budovatelskému dílu. Byl vyznáním víry 
V demokracii a socialismus. 

O vyměření nájemného v Žatci. 
Nájemné vyměřuje se dle podlahové plo- 

chy, t. j. za 1 m* pronajmuté plochy a čítá 
se následovně: 

I) obytná část: t. n kuchyně, pokoje, 
koupelna a klosety plnou plochou, 

II.) příslušenství bytové: kě i předsíň, spíž, 
Konatm | verandy, balkony a hally dvěma 

III.) příslušenství mimobytové: t. j. skle- 
py, půda, skladiště, připadající část prádel- 
ny, chlévky, kůlny a pod hojí třetinou. 

Rozdělení tříd nájemného: 
a) vily a domy vybavené: mi moderní 

bydlení, 
P domy a domky postavené po roce 

©) domy přestavěné po roce 1918, 
R nájemné domv a domky přední 

MONT nájemné domy a domky — zadní 

. A „domy staré bez jakéhokoliv příslu- 
enství 
Výše nájemného za 1 m* včetně k ocí 
k dávek, poplatků a vodného činí roč- 

Přída příz I II. II.A IV. podkr. sklepní 
patro | patro | patro byty 

D30 92 81 30 28 : 
V bytech, kde jest zařízeno ústřední to- 

pení, bude se vybírati určit 4 poplatek na 
dno“ s“ ve výši 5—10% z celkového 
nájemní 

Náje: ně ze všech domů mímo majitelů 
domů a domů městských po zaplacení vš 
dávek, daní, poplatků, pojištění, kominic- 
kých poplatků a udržování budovy, skládá 
sev pově spořitelně na účet číslo 12.155. 

Čert nikdy — : 
Pamatuji si jej fora by to 

(onec dubna 1944. Stálí fn Gahan“ ještě 
na Volyni -v Lucku, nedaleko svých do- 

ilekého Jefremova, kde tehdá cvičila 
dy Sesterská 2. čs. brne kte 
přijel do n transport na: p Pře vr 

uspořádala Štědrý večer 
jínům Svobodovy armády, kteří jsou v misti 
ní obci jako národní správci. Tak jim spří 
jemnili svátky, že se cítili jako doma mezi 

mi. Dále uspořádaly naše ženy 25. pro- 
Since dětskou nadílku která byla velmi 
Štědrá. Všechna čest naším ženám. Rovněž 
vzdáváme veřejný dík p. Vasilu Miroviči, 
který daroval aa chudé děti Kčs vně 

Na pomoc mí chmelařství. 
hárna pro přech 
bratří, kteří se vracejí do vlasti. Nedostává 
se také Sohnovinnýh pracovníků, kteří by 
se zájmem pomáhal 

Na žatecké S lest vzácná shoda. 
Momo konstatovati, že na žatecké radnicí 
ení mezi stranami malicherných třenic, 

Zástupci stran malí na zřeteli jedině a jen 
zájem města. Usnesení bývají jednomyslná, 
Vedoucí úředníci jsou na svém místě a rá- 
di konstatujeme, že různé nechutné daní 
py, které byly na radnici, se nyní n 
kují. Předseda MNV. Smejkal náš6 "býti 
se svým konšelstvem spokojen. A myslíme, 
že také je a bude i v Novém roce, 

předválečné době nejlepší naší 
kolonií a příchodem rodin, který je již za- 
fištěn budou jednou nejlepší složkou naše- 
ho okresu. Předseda Kruhu přátel J. Dušek 
zúčastnil se v celé řadě obcí společných 
Štedrovečerních večeří a shromáždění. Vel- 
ké shromáždění bylo v Činově, Dubčanech, 
Sádku, a Soběchlebech Nepřítomnost ro- 
din byla velmi pocitována, ale přesto byly 
to svátky radostné protože byly svobodné. 
Kruh přátel vydává pro volyňské krajany 
oběžník Nové Probuzení, který k Vánocům 
n- celou řadu článků a praktických 
pokynů. Zejména je zdůrazňováno, že kra- 
jané volyňští přesto že přišli na usedlosti 
ozdě po žních byli první v odevzdávání 

kontingentů, jež patří celému národu. Tento 
oběžník bude vydáván pravidelně každý 
měsíc a bude pojítkem krajanů roztrouše- 
ných po celé vlasti. Dk. 

Červený kříž naděloval. ka. ale vydat- 
ná byla vánoční nadílka v Žatci. Při- 
praveno bylo 40 ariků © 9 S ka z darů 
Amerického červeného kříže. Nejvíce darů 
obdržely početné rodiny, | doporučené 

a správou Sbécné 

ního ČČK Perknerovi, který s těmi, kteří 
„ nebyli poděleni, nejvíce zkusil. 

eckého chmele jest 
skutečně neutěšený, Naší 1 ehmelařští odborníci 
stojí před velmi odpovědným a naléhavým úko- 
lem. Nejen zachránit zanedbané kultury chmele, 
ale obnovit všechny chmelnice, jež byly v době 
okupace zrušeny, Úsílím nás všech musí býti 
získání všech trhů a proniknutí s naším chmelem 
do celého světa, nesmíme zmeškat příležitost. 
Pěstování chmele a jeho vývoz není záležitostí 
nejen pěstitele, nýbrž j je to záležitost celého na- 
šeho státního ktere Zvládne-li se urych- 
leně situace a dodáme-li včas kvalitní množství 
chmele, zajistíme tím blahobyt celého kraje do 
daleké budoucnosti. V našem chmelařství jdeme 
do tuhého zápasu. Nezasvěceným se doposud 
nezdá, s jakými potížemi a překážkami se dne- 
ska pracuje, Okupanti zanechali nám i v našem 

úplné trosky. Hlavním a nejbližším 
Členové církve 

p mne] v 
okrese, nechť ozhámi svou adresu a jména boj problémem 
dinných příslušníků místopředsedovi výboru k: 
Kejeký stanice M krk Josefu Šplecho 

zůstává urychleně  zapracovati 
všechny pěstitele chmele, kteří doposud v tomto 
en 7 vorpej odvětví nepracovali. S láskou a 

l 
budou konati v tvangeličkém ásiste v Podbo- 
řanech pravděpodobně v neděli dne 13. ledna o 

odp. 
KONCERT | MISTRA SAUERSTEINA V 

ŽATCI. Minulý měsíc uspořádal mistr Sauer- 
stein, virtuos na housle, úspěšný koncert v Mě- 
stském divadle, V gp umělecky známé hej 

usí se novi pěstitelé vrhnouti do 
práce. Musí prokázati že zvládnou všechny 
úkoly, jež jim stát svěřil tím, že jim dal zatím 
do národních správ nejlepší českou půdu. Ná- 
rodní správcové Pi na Žatecku musí 
svým úsílím prokázat, že jsou hodni toho, aby 
půda, na níž závisí blahobyt celého kraje. byla 
jim dána do vlastnictví. Povolaní chmelařští 

posice Č: , které s vir 
fnosioá“ obnoivávál. VOSÉK publikum svým 
hojným potleskem odměnilo mistrův výkon a 
doufáme, že uvidíme další umělecký růst sym- 
patického hudebníka. který v našem městě pod- 
Jal se I hudební výchovy naší mládeže. Rovněž 
slečna Snižková. která mistra doprovázela, do- 

mostatnými čísly svoji vyso“ 
be uměleckou úroveň. 

M průvodce po městě Žatci vydá 
knihkupectví Ladislava Rameše v Žatci u 
Nádražních schodů Starý Nodlův průvodce 
po Žatci je už dávno rozebrán a změněné 
poměry si vynucují vydání nového průvo- 
dce, Pude v něm stručný přehled dějin mě- 
sta. přehled žat-ckých pamětihodností, o 
nejstarších žateckých spolcích, různé zprá« 
vy z oboru statistiky, seznam úřadů, firem 
atd. K průvodci bude připojen také situ- 

nitelé stranou. Chtějí plně ze všech 
si podporovati práci našich pěstitelů chmele, 
Chtějí především pomáhat všude tam, kde jest 
toho potřeba. Našemu chmelařství dostane se 
pomoci. Jest však zapotřebí, aby noví pěstitelé 
chmele navštívili stálou chmelařskou poradnu 

atci, která slouží všem. Potřebujeme, abyste 
nám sdělili všechny potíže, abychom mohli po- 
moci. Chmelařská poradna není a nebude isore: 
tisujicím poučováním, nýbrž službou a pomocí 
našemu světoznámému chmelařství. Jest pro- 
středkem úsílí o zachránění velkých a trvalých 
a VA ba hodnot našeho státu. 

Na veřejném projevu soc. dem. be Žatci n 
mluvil kohirě čsl. vlády v Londýné F. Něme 
Ve svém opravdu hodnotném referátě, který se 
těšil pozornosti všech přítomných bez rozdílu 
politické příslušnosti, vyzval ke spoluprácí 
všechny pokrokové síly národa Zejména zdů- 
raznil, aby náš veřejný život byl harmonisován 

teři byli neschopní ze Kira votnich k/dá. 
finí ert rr národní nespolehlivost. 

Já, tehda ještě nezkušené „ucho“, jsem 
byl p“ jejich převzetí našimi důstojníky a 
dy zařazování do jednotek 1. čs. bri- 

Mojí pozornost upoutali tři vojáci, su- 
detští Němci Byl to pro mně divný pocit, 
ačkoli všichni tři byli řadu měsíců u 
ruských partyzánů a jeden z nich, Freitag 
se jmenoval, měl dokonce ruské partyzán- 
ské vyznamenání, Po spojení jejich party- 
zánského oddílu s Rudou armádou, přihlá- 
sili se jako občané ČSR do naší armády. 

Naší důstojníci jak se zdá, sdíleli moje 
pocity. Tak se stalo, že dva z ních předali 
patrně zpět do ruského zajateckého tábora. 
Freitaga, který měl partyzánské vyzname- 
nání, odeslali k náhradnímu pluku. 

doby jsem je více neviděl a o ních 
neslyšel. Teprv když jsme bojovali o Lipt. 
Sv. Mikuláš, uslyšel ee opět o Freitagovi. 
Zvěst, Re mně ani příliš nepřekvapila. 

aního pluku přidělili Freitaaa k 
u š 

dosáhl německých zákonů ků k tomu 
však veden nějakým hrdinství 

Dopadl v dobytém zákopu i „žanecha“ 
nému tam kulometu a dříve než se naší v 
jáci vzpamatovali a EN jej pažbami, de- 
vět jích zastřelil a zranil 

Devět obětí naší přílišné důvěry v jeho 
poctivé úmysly, občane ČSR... 

tom vp bn 
Přimělo mn mu množství Němců 

„antifašistů“, Tetieně“ rudými páskami na 
rukávech se naše pohraničí jen hemží. Mo- 
hou tak činit jen proto, že mají v národ- 
ních výborech své příbuzné Čechy, nebo 
známé, anebo proto, čas dokázali 
opatřit legitimací některé politické strany. 
Jinak nemaji antifašismem nic spole: 
ného. 

Proto pozor ať nechováme opět zmije na 
svých prsou, jako tomu bylo v případu 
Freitagověl 

ikdo nám nemůže zaručit, že se z kaž- 
dého našeho Němce .antifašisty“, který ně- 
jakým nedopatřením získá čs. státní ob- 
čanství, nevvklube v budoucnu, snad za 
dvacetči třicet Jet onět takový Freitag. 

Nechť si na tomto příkladu uvědomí kaž- 
dý Čech, dříve než oodepiše Němci potvr- 
žení o jeho loválním chování vůčí Čechům, 
neb o jeho antifašismu, že snad tím pode- 
pisuje ortel smrti sobě samému nebo svým 
dětem. Volyňák. 

wŽžATECKÉ NOVINY“ Strana $ 

Z národní fronty 

místní organisace v Žatci pořádá v rou 
dne 19. ledna 1946 ve 20 hod. v Městském 
domě na Střelnici první ples, na kterém 
bude účinkovati Kladenská hornická ka- 

ela, za osobního řízení kapelníka Emila 
abocha z Kladna. Reklamace ipozváněk v 

Okres. sekret. čs, strany nár. soc. v Žatci, 
Ba 6 se Beneše č. 145, telefon č. 619: 

ýv. voj. osob, vojínů, poddů- 
stojaté důstojná: též se týká volyňských 
Čechů, kteří již jsou v poměru mimo čin- 
mou službu. Všichni jsou povinni se hlásit 
u Místního nár. výboru v Žatci, u pana 
Brixe č. 14. 

Hlášení se občanů, kteří se přistěho- 
vali do Žatce a ještě nejsou hlášeni. Vy- 
zývají se, aby se ihned přihlásiti na policej- 
mím přihlašovacím úřadě, nám. 5. května, 
naproti okres. velit. 1. SNB v Žatci. 

Filatelistický kroužek koná každou ne- 
děli v 9. hod. dopoledne v restauraci „u 
Kapitána“, v Žatci výměnu a koupi zná 
mek. Přihlášky do klub přijímá Jos, Jan- 
sta, obuvník, nám Dr. Ed. Beneše a Frant. 
SEOSOTIVAT, strážmistr SNB, Žatec, Leninova 

Okresní pttanet strany čs. nár. soc. v 
Žatci žádá č. kteří se přestěhují, aby 
hned Alástu změnu adresy v sekretariátě, 

formě p k: 
1045, jež nejsou ee složeny, nechť jsou 
zaplaceny u br. taj. Václ. Fivébra, okres. 
sekret. Žatec, nám. Dr. Ed. Beneše č. 135. 

Žatecký Sokol pilně cvičí. Žatecký ,„So- 
kol“ je již v plné práci. Letos oslaví slav- 
nostní akádenií 50ti leté založení Sokola. 
Koná pravidelná cvičení v tělocvičně Reál- 
ného gymnasia. Muži cvičí vždy v úterý 
a v pátek, vede je br. Fr. Hofhans, br. Alois 
Vlček, br. Ant. Mach. Ženský odbor cvičí 
vždy v pondělí a ve čtvrtek, vede náčel- 
nice s. Zíková a s. Chládková. Členů ne- 
stále přibývá. Přihlášky přijímá br. Nodl, 
ve V Žatec, nám. Dr. Ed. Beneše. 

ři místní organisaci čs. nár. soc. v Žatci, 
bs založeny tyto odbory: Odbor žen, kte- 
rý vede s. Přibylová Marie, jako důvěrnice, 
1. mistodávěrníce je s. Bož. Ouřadová, jed- 
natelka s. Marta Šochová, pokladní s. Mar- 
ta Knížková, vzdělavatelka s. Dr. Harty- 
chová Vlad., zapisovatelka s. Hana Slabá — 
Odbor mladých: Vede br. Václ. Šašek, jako 
důvěrník, 1. mfstodůvěrník br. Fousek J., 
2. místodův. s. H. Slabá, jednatel br. "Koukl 
prd pokladník br. Čtvrtník J., vzdělavatel 

r Martinus, Tisk. referent br. DV T 

Co jsme četli o vánocích 
Každý den je neděle. 

Jestliže František Gótz ve své knížce 
„Český román po válce“ (Postavy a dílo, 
ní 11. str. 20.) charakterisoval spisovatele 

C. Nora jako vitalistu, jehož naturali- 
Štické malby venkova jsou založené na 
přesných dokumentárních pozorováních vy 
vota slezské vesnice, měl do jisté míry pra: 
du.Skutečně v každém románě tohoto pejčte- 

ího českého autora najdeme tolik vi- 
tální bezprostřednosti a zemitého naturalis- 

smyslu 
považovati Nora za Zolu české literatury. 
Vždyť i on se stejně vášnivě bije za svoje 
pojetí, tu obdivován, tu nechápán, přesto 
však uznáván, si dobyl nejslavnější místo v 
současné české literatuře. Ukázal nám 
slezskou vesnici ve své nahotě, Přiblížil 
nám její temné síly podobně jako Balsac 
své doby, upozornil nás na tu houževnatou, 
neumdlévající životadárnou schopnost ma- 
lého českého člověl (m jeho dílo dostalo 
pečeť v: „ Proto v dnešní době, kdy 
sociální myšlenka se stala dominujícím 
principem poválečné výstavby společnosti, 
jeho dílo je nám radostným ukazovatelem 
nových cest. S radostí proto sáhneme po je- 
ho knihách, po jeho sociálních románech 
malých lidí, ať z vesnice nebo z města. To 
co před lety předvídal, stalo se dnes sku- 
tečností, 

V novém, tentokráte už třetím vydání, 
vychází jeho kniha Každý den je ne- 
děle v nakladatelství Beaufortově v Praze. 
Román je zajímavý svou ústřední postavou. 
Není to člověk, který je v tomto románě 
dominus, ale stsoj, nejvyšší projev lidské 
civilisace, krásný dvouválec, mé se sta- 
ne svědkem zajímavého fříběhu. Stane se 
totiž pozorovatelem všeho, 20 se jako z 
klubka odvíjí kolem mládého manželství 
pražského advokáta Dra Karla Dolana, jeho 
krásné manželky Jitky a mladé úřednice 
Vlasty. Na počátku knihy autor řeší pře- 
devším poměr mladého advokáta ke stro- 
ji. Vypráví o vzrušující radosti vlastníka 
auta, který se nemůže nabažiti radosti ce- 
stování Každý den se mu promění v ne- 
děli. „Až budeme spolu“, vypráví své dívce 
a později nevěstě a manželce, budeme spo- 
lu jezditi ven, musíme se často zastavovat. 
Ty, Jitko, se budeš dívat po přírodních krá- 
sách a jakmile uvidíš něco pozoruhodného 
co bude stát za zastávku, upozorníš mne a 
zastavíme, kdyby to mělo být každých pět 
kilometrů.“ Již tato slova vyjadřují líbez- 
nou smyslovou pohodu nového majitele 

a promazat, to mne vyzvedli na vysokém 
Železném zvedáku, podobném kmeni stat- 
ného stromu, ao výše hlavy dospělého mu- 
že a mohl jsem se zalykat rozkoší nad 
proudy čisté vody, které se na mne chr- 
lily se všech stran“. A poměr hlavního hr- 
diny k jeho dívce? O he poměru vypráví 
celá kniha, resp. stroj 

Z vyprávění stroje o péči člověka vidíme 
rozdíl poměru člověka ke stroji, který si 
stroj zlidštil, zahrnul láskou a péčí, nepo- 
važuje jej za prostředek vykořisťování, ale 
lásky a radosti. teme-li Norův román, 
musíme si vzpomenouti na hnutí civilismu, 
hlásané svého času básníkem Stanislavem 
K. Neumannem I umění civilistické si vza- 
lo za základ svého umění poměr člověka 
ke strojové civilisaci, obdiv k jeho tech- 
nice. Tato čivilisnce ovšem přinášela s se- 
bou na jedné straně svědomí, čestnou práci 
a jiné občanské ctnosti, na druhé straně ka- 
pitalistický zákon zisku. Z Norova románu 

íme, že v mederní společnosti tomu tak 
úždy: býti nemusí. Usměrní-li se tato ci 
lisace, nestane-li se stroj prostředkem vy- 
kořistování, může pí člověku jen 
radost a měniti rn jeho všední den v 
neděli. Jaký to příklad pro všechny 
pracovníky v Aakní fdabě, kdy výrobní 
prostředky jsou v rukou lidu a kdy jen na 
něm záleží, aby se blahobyt povznesl na- 
tolik, aby každý pracovník rukou i duchem 
si mohl koupit vlastní auto a proměnit si 
každý den v neděli. V tomto smyslu je No- 
rův román vysoce aktuelní. V tomto smyslu 
je Norův román znamením nových cest os- 
vobozené literatury. Snad nové pohanské 
náboženství nebo vidina příštího věku, 
KS 

'oměr člověka ke stroji není ovšem já- 
če knihy. Je jím však poměr mladého 
advokáta ke dvěma ženám, z nichž jedna 
mu věnuje svou lásku, druhá nenávist. Lí- 
čení nerávisti je drastické. „Počkejte“, ptá 
se komisař. „Vyvlekl vás z vozu, pravíte. 
Jak to provedl? To vás chytil za vlasy a 
vytáhl vás či co?“ A ona odpovídá: Poa 
prostě mne chytil, vytáhl mne ven. 
to líčení je Nor čistě norovský. Rozahraje 
příběh úděšnou skutečností, dramatickou 
zápletkou, vše se kloní na stranu bezpráví, 
ale přece nakonec pravda zvítězí. Radost- 
nou apotheosou mateřství pak končí tento 
krásný román. 

etl jsem román o vánočních svátcích a 
po jeho přečtění jsem dlouho přemýšlel. 

stroje, který neví, čím se má nadchnout ví- 
ce, zda svým milovaným strojem nebo svou le br. 

pon 'Kůčera, br. 
seda, jednatel br. Masopust, poklad. br. 
Neumann, Hanuš. 

Činnost strany na Žatecku. V poslední 
"době naše organisační síť podstatně vzrost- 

la. Ustaveny další místní organisace stra- 
ny, v Novém Sedle, Minicích, Seménkovi- 
cích, Zelči a Veleticích, kde příslušné refe- 
ráty. podal br. taj. Váci. Fivébr. Dále usta- 
ven odbor mladých, který si čile vede a 
jehož první zábavní podnik Mikulášský ve- 
čírek, skončil s dobrým morálním i fi- 

mladého dorostu, za kterýmžto účelem, ko- 
nal v Žatci zdařilou krajskou konferenci. — 
Také A rtoraakoza poté odbor za 

členstvo tvoří podstatnou část zdejšího živ- 
nostnictva. V nejbližší době náš zaměst- 
nanecký odbor, který soustřeďuje ve svých 
řadách opravdové pracovníky práce fysic- 
ké i duševní, obzvláště z řad státních a ve- 
řejných zaměstnanců, uspořádá veřejný 
projev, kde přítomný poslanec z řad stát- 
mně zaměstnaneckých, promluví o všech ak- 
tuelních otázkách současné doby. 

Odbor mladých oznemuje: Na požádání 
pana Dr. Ladislava Gregora a sestry Jiřiny 
Pejšové, kteří si vzali na starost vedení 
stolního tenisu. se oznamuje, že od 5 ledna 
1948, začíná se již hrát v malém sále u 
Zlatého Anděla, stolní tenis Též se přihlásí 
odbor mladých do mistrovství a zároveň 
se bude hráh o první místo Žatce. Zveme 

dívkou. I jeho vztah k stroji 
Hraničí s láskou. Poslyšme, co nám o tom 
sám stroi vypráví: „Zpravidla v sobotu 
ráno mne zavezl pán do“ dílny, oblíbil- si- 
velké umývárny, kdesi pod Slovany, ale 

zří jsme také zapadali do jedné umy- 
várničky ve Štěpánské ulici, dal mne umýt 

Vy, hledači nových cest v české literatuře, 
zdali v tomto románě nemáte náznaky té 
jediné cesty? Civilisace nemusí býti vždyc- 
ky nepřátelská. V dnešní sociální době, Le | 
člověk ovládne stroj, kdy se stane vlastní- 
kem výrobních prostředků, je civilisace 
požehnáním, je jedinou cestou k tomu, aby 
každý den byl pro nás nedělí, 

Václav Kůrka. 

všechny členy, a příznivce strany, aby se 
co nejdříve přihlásili v okresním sekreta- 
riátě čs. strany nár. soc. v Žatci. 

Při místní organisaci čs. strany nár. soc. v 
Žatci je již ustaven zpěvácký kroužek a 
též bude ustaven i ochotnický kroužek, 
který povede br. V. Mrnka. 
kroužek vedou oři Al. Vágner a Fr. Hof- 
hans. Pravidelné zkoušky zpěvu se ještě 
oznámí, 

Okresní organisace čsl. strany lidové 
na 

Všechny místní organisace dostaly na 
ukázku Žatecké noviny. Prosíme, aby před- 
seda, neb jednatel sepsali počet odběratelů 
a oznámili je administraci 
ke, Vedle „Lidové demokracie“ musí uvě- 

i i krajinský časopis, 
který je na Žatecku jeden a to k Žatecké 
noviny, týdeník Národní fronty. 

Pracovní konference I. a ČSL na 
Žatecku. Na Nový rok odpoledne ký 

místníc 

lický. Jednání bylo velmi plodné a debaty 
po jednotlivých referátech zúčastnili se uči- 
telka Mrázková, Sýkora a předsedové míst- 
ních správních komisí za naší stranu. Li- 
dovci v této části okresu jsou na svém 
místě a v práci pro blaho okresu vytrvají. 

Ples Lidovců žateckého okresu koná se v 
neděli dne 13. ledna o 19 hod. na Střel- 
nici v Žatci 

Rozmach lidové strany na Žatecku. O vá- 
nočních svátcích založeno bylo na našem 
okrese 12 nových organisací strany 
Organisační síť bude v nejbližší do- 
bě © dobudována. Členstvo se 
věnovati odborné práci v různých komi- 

h. Nejsilnější složkou strany jsou země- 
člci. Zemědělská komise již slibně pracu- 

je. Velmi početnou a agilní složkou jsou 
volyňští bratři, kteří opravdu obětavě účast- 
ní se práce ve správních komisích, v hasič- 
ských sborech a ve Svazu zemědělců. 

ke nový zást ný klub na Žatecku. 

organisací I. obvodu okresní oraanisace čsl. 
strany lidové na Žatecku. Shromáždění 
zúčastnilo se 35 zástupců organisací Nové 
Sedlo, Chbany, Přeskaky, Čejkovice, Vě- 
trušice, Vikletice, Soběsuky a Činov. R. 
feroval br. J. Dušek a ppor. Jaroslav Žid- 

hu 'e byl ještě ve sta- 
rem roce založen několika osvědčenými fot- 
balovými pracovníky místní sportovní klub 
a pojmenován S. K. Staňkovice. Založení 
tohoto nového klubu znamená posílení čes- 
kého sportovního ruchu v pohraničí. Věří- 
me pevně, že klub se plně zařadí do tělo- 

Coolen: Cizinec. Hra o 3 tednáních. Režie 
Jirousek, výprava Vingler. — Představení, 
které nám jasně ukázalo, jak umí hře pro- 
spět Mašek jako výtvarník. Tentokrát vý“ 
prava hře nejen nepomohla, nýbrž Erno | 
uškodila.  Kovářův domov byl výtvarní 
rozbit, jeho intimnost a při tom takřka 
hradní pevnost vůbec nevyjádřena. A. snad 
právě proto se tentokrát ani Jirouskovi ne- 
podařilo stoprocentně dosáhnout cíle. Docí« 
lil sice vnitřně napjaté ovzduší domu, v 
kterém s hříšnou domýšlivostí věří kovář 
v jistotu svého světa, vystavěl dobře cestu 
k vyvrcholení a zlomu, vytýkám« kavh Mn: 
až přílišnou rozvleklost prvaiho 
kde bychom mu nezazlili užití Hišky. zav 
tady zvlášť se projevuje přílíš silně Coolen. 
romanopisec a ne dramatik. A vytýkáme 
mu, že dovolil, aby se učitel Vo ker 
takřka zlý intrikán, když jde o jinak 
brého člověka, trpícího jen příliš věitodí 
láskou. Z účinkujících jmenujeme na prv- 
ním místě Červíčkové kovářku. Je podivu- 
hodné, jak dovede být tato p prd 
starší školy lidskou, nestrojenou a jak 
umí přizpůsobit roli. Kovář Hořešovského, 
umírněný v projevu, rozvážný a laskavý, 
mohl snad podle našeho názoru ještě více 
zdůraznit pyšné spoléhání na sílu jím vyt- 
vořeného světa, aby zlom byl potom ma- 
kavější. Jirousek místy dobře vyhrál muže 
z jiného světa, trosečníka, hájícího právo 
na štěstí a lásku. Bude však dobře, když 
bude vždy hledat nová a nová gesta, aby 
nám v podvědomí nevyvstala vzpomín! 
na některé dřívější kreace. Dvorský zal 
žil učitele trochu příliš jako zlého člověka. 
Ne, není zlý, jenom ubohý. Jinak zůstal to- 
muto svému pojetí věren. Rieznerovou 
jsme uvítali po jejím vzdravení s radostí 
na scéně. Vidíme v ní velmi platnou sílu 
právě pro tento obor. Gestem i ghlasem 
dobře výhrála vnitřní zlom, kdy se posluš- 
né dítě mění v ženu, bojující o svobodu 
srdce. Veselý s Brodávkovou jako spole 
kovářovi dobře doplni'i soubor. 
Jirouska chválíme. Jebo par zač 
nají vč: V.V. 

výchovné spolupráce a doufáme, že jeho 
založení bude popudem pro další obce na 

tecku, v nichž dosud sportovní činnost 
nebyla zahájena. Očekáváme, že v novém 
roce 1946 uslyšíme brzy z dalších obcí o 
podobných projevech sportovní činrosti. 
Klubu přejeme do jeho začátku a v jeho 
agilním počínání mnoho zdaru. Sportu zdarl 
Jos. Řehák, sekretář S. K. Staňkovice. 

Odvolání 
Odvolávám tímto řeči, které jsem 

rozšiřovala o národní a státní spo- 

lehlivosti a provinění proti národ- 

ní cti předsedy MSK ve Stroupči 

Františka Šafránka. 
k- + 

Stroupeč, v lednu 1946. 

Agáta Orgonlková, 

Stroupeč č. p. 1. 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz královského | a 
města Zatce. 

Několik slov na počátku díla čtenáří, 

Přede mnou se už pokusil, ovšem ně- 
mecky, vypsati dějiny královského města 
Žatce asi před padesáti léty bývalý žatecký 
ně Dr. Adolf Seifert, který v říjnu roku 

bis in die Gegenwart“. Dílo bylo tištěno v 
tiskárně Wildeho v Žatci a obsahuje cel- 
kem 841 stran knižního malého formátu, 
fednu situační mapku města z roku 1420 a 
obrázek města Žatce z roku 1464. Dilo sa- 
mo je dávno rozebráno a z celého nákladu 
se podařilo městskému archivu zachrániti 
jenom snad výtisků 

odklad práce mu sloužily různé 
menší lví jednak německých spisovatelů 

(tak třeba Ludvíka Schlesingera: „Urkun- 
denbuch der Stadt Saaz bis zum Jahre 

k „Die eny Geschichte der 
Stadt Saaz“, .Saaz in der Hussitenzeit bis 
zum Tode Žižkas“, "dále pojednání Katze- 

rovo: „Die Primatoren von Saa: 
PT 3 Richter von Saaz 

m“) — rovněž i díla českých 
hn jako Palackého Dějiny národu českého, 
dále od Tomáše Bílka: „Rok 1818"“, Hájkova 
kronika, paměti žateckého děkanství, Kro- 
nika neznámého a jiné ještě spisy, a listiny. 

Na podkladě těchto pramenů sepsal pak 
Seifert dílo, které si získalo značnou oblibu 
ve veřejnosti a bylo považováno vědecký- 
mi odborníky za dílo věrohodné a hodnot- 
né. Jeho dějiny jsou proto s oblibou cito- 

nebo i jiní, ti všichni byli rozsévači a bo« 
jovníci pravdy, ti všichni ji hledali, jako 
ji hledal Mistr Jan Hus slavné paměti a s 
ním celý český národ. Husité také nebyli 
jenom sebrankou loupežníků, jak se nám 
snaží namluvit a dokázat tento německý 
spisovatel a také jejich zásadou nebylo 
vyhybání se práci Seifert Pze Sašu) 
Rudí táhli loupice, 

počátku své knihy tvrdí, že Žatec založili 
Bojové, germánského původu. Ostatně on 
sám si odporuje. Zatim co na jedné straně 
tvrdí (str. 55), že staré Lucko (Lutschko) je 
dnešní Žatec, na druhé opět píše, že pou“ 
žívané místní iméno Saczi, Satzi je marko« 
manského původu a poznamenává, že mě- 
sto Žatec VA založeno na místě staré 

pálíc: 
vraždíce velkou částí Čech: a také brzy da 
sousedních zemí Ponejvíce to byli Žatečtí, 
Lounští a Slánští, kteří se sjednotili a vedli vánv v jiných pracích proslulých vědec- 

kých spisovatelů, českých i německých. 
Autor totiž velmi podrobně vypráví o růz 
ných událostech nic nezůstává čtenáři dlu- 
žen, takže se na první pohled zdá, že je 
jeho kniha skutečně objektivní, Začteme-l' 
se však do jejích stránek, brzy shledáme 
Že se vine celým dílem jako červená ni' | 
stranickost. že tento spisovatel nadržuje | 
německému národu a že jeho objektivit> | 
je jenom zdánlivá Důležitý je jeho pom 
k událostem Z každé jeho řádky na nás 
čiší povýšenost historika, který nechce ne- | 
bo nedovede pochopit boj českého národa 
o svoje bvtí. tu,bludnou a hořkou cestu za 
pravdoů. At to byl Hoštálek, Koranda, Pa- 
vel Skála ze Zhoře, Bohuslav z Michalovic 

stejný život jako „sloužící bratři v poli“, 
jejichž zásadou bylo nepracovat a mimo to 
byli toho mínění, že veškerý majetek Něm- 
ců a nepřátel božského zákona, pod kte- 
rýmžto zákonem bylo rozuměno přirozeně 
r Mistra Jana Husa, jim jako „věřícím 

tomu nebylol Husité byli 
(bojovníci slova božího již zde na zemi, 
první rozsévači myšlenky božího socialis- 
mu bratrství mezi lidmi. Pochopení jejich 
boje znamená také pochopení cesty celého 
českého národa. To ovšem Seifert, půvo- 
dem Němec, nemohl pochopit. 
Kdyby však bylo jenom to! Pročítáme-li 

důkladně jeho Dějiny, zjišťujeme, že vědo- 
mě nadržuje německému národu. Hned na 

snice mar pův 
Jak to fady vlastně bylo? Byl-li Žatec pů- 
vodu bojského nebo markomanského, jak 
to, že se jmenoval původně Lucko? 

svoje tvrzení opírá Seifert o mínění, že 
také jméno české země v němčině a v las 
tině pochází od Bojů. Tvrdí: „Nehledě k to- 
mu, že již v pravěku, mnoho století před 
Kristovým narozením, mohlo býti založeno 
na místě dřívčišího města Žatec primitivní 
osídlení, jest dějinně prokázáno, že Bojové, 
keltský národ, bydleli v Čechách a dali 
jméno zemi (str. 55). Ovšem a na to Sei- 
fert zapomíná, že Běhmen říkají české zemí 
jm Němci a že v.latině česká země 
obdpžela jméno Bohemia jenom proto, že 
zde“ aj Bojové a že si pod tímto jménem 
Rimané představovali zemi Bojů. Čechové 
nikdy české zemi tak neříkali, nýbrž ji 
vždy nazývali Čechy. (Pokračování) 

Ene 
"S
BK
 a

na
 



Žatec, dne 5. ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Dr. Jaroslav Petráček, 

předseda OSK v Žatci 

Za došlá vánoční a Novoroční blahopřání srdečně 

děkují a mnoho štěstí a zdaru o Novém roce přej 

Dr. Josef Stehlík, 
přednosta úřadu nár. bezpečnosti, 

Frant 

okr. tajemník KSČ v Žatci. 

tišek Šmejc, 

Alois Smejkal, 

předseda MNY v Žatci. 

František Malát, 

správce pivovaru a hosp. referent MNV 

Zdeněk Setnička 

osvětový referent MNV v Žatci. 

František Zapletal, 

náměstek předsedy MNV v Žatci, 

Jaroslav Houf, 

nár. správce fy Schěberle. 

Adolf Lóbl, 

obchodvedoucí v Žďtci. 

A 

František Bureš, 

náměstek předsedy MNV v Žatci. 

Evžen Valčák, 

redaktor Žateckých novin. 

Franti 

nár. správce fy. TELATKO. 

išek Brejník, 

(|| Přijmeme větší počet strojních zá- 
mečníků a aufomechaniků pro 

Ů 

opravy aut, traktorů a hospodář- 
ských strojů, též jako řidiče trak- 
forů. 

Dobrým pracovníkům dobrou 
mzdu a stálé místo. 

HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO 

SKLADIŠTNÍ A | VÝROBNÍ 

ŽATEC. 

) v B-4s 

MUDr. B. Dubský 
ŽATEC, Masarykova 353, Tel. 305. 

Ordinuje od '/210—11 hod. 
15—16hod. 

A- 

PSACÍ STOL moderní, černý nebo hnědý 
koupím ihned. — Nábídky na Adolfa 

á Lóbla, Žatec, Masarykova 637/9. 
" 

Děkuji všem P. T. zákazníkům za 
projevenou přízeň a jejich práci 
v novém roce přeji mnoho zdaru 
Oldřich Šuhájek, papírnictví, Žatec. 
Dovoluji si zároveň nabídnot 

nástěnné kalendáře, diáře, 

odkl. mapy, pozn. bloky 

é papírové zboží. 

OLDŘICH ŠUHAJEK, 

ŽATEC, Stalinova 8, 

Poštovní schránka čís. 33. 

Inserujte 

vžateckých 
novinách, 

Inserce je nejlepší 

Vše pro školu 

M.U.r. Rad. FRANKE 
ZUBNÍ LÉKAŘ, 

ŽATEC, Leninova 75. 

Ordinuje denně: 
9—12; 14—17 hod. 

ca
 

Zahradnictví ty Rohr 

NÁRODNÍ spRávcE Krist. Raba, 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 
KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

A8, 

nár. správí 
Dovoluji si P. T. veřejnosti ozná- 
miti otevření módního salonu, 
který Vás uspokoji. 
ANT. POTENCOVÁ, nár. správce, 
ZATEC, ACKERMANOVO N. 135 

Dům Okr. 

Staletá tradice potvrzuje, 

že nejlepší pivo 

z českého sladu a 

výtečného žateckého chmele 

vaří 

P'vovar pravováre 

měšťans va v Za!ci 

Národní správa 

M 
MATHES 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

obdržíte u firmy 

a kancelář 

i 

4 

Ma 
odborné papírnictví (dř. W. Pinsker) 

ce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 

správ. komise. 

Telefon 587. 

P.S. NAŠE NOVINKA: 

Kalendáře, Ozdobné kasety, Fo- 

foalba, vystřihovánky, Kartotéky, 

Impreg. kelímky na potraviny, 

misky na saláty, pohlednice všech 

druhů a v každém množství. 

JOSEF 

| 
| VELKOUZEN 

| 

ŽATEC, Nádražní schody. 

ŽATEC, náměstí Dr. Ed 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou stňedu 
laházty jahiěla a datasnínsl 

JAŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

KLEISTNER 
národní správce 

'arda Beneše 

Pro Vaši kanceláři 

ARGUS 
české proplsovací účetnictví. 

- Hodí se pro každý podnik. 

Dodát JOSEF ŠTROSS, 
revisní a účetní kancelář, 

Rybáře u Karlových Varů. 
Ba Masarykova tř. 91, telefon 2441. 

oeonojie 
L
U
 

OSEVNÍCH PLOCH? 
Především: předcházejte 
chorobám obilnin správ- 
ným mořením! Použijte 
suchého mořidla ABAVIT 
nebo mokrého mořidla 
AGROSTANI Už dnes si 
zajistěte potřebné množ- 
ství u svého dodavatele! 

ko 
<p 

A 

SKÉ CHEMICKÉ zňvony R 
k dostání v drogerii M. Mařík, Žatec, 
Ackermanovo náměsti čís. 65/9, telef. Čís, 81: 

B5 

jěek ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TÓŮŠA Hováče 

národní správce Žatec, Praž. tř. č. 67, || 

Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 
Stromy a keře, věnce a kytice. Úprava 

hrobů. 

pláště 

Vácdau 
nár. správce fy. Ludvík Hyna, Žatec, 
tř. Maršála Stalina č. 7 (Schillerova) 
vyrábí pro dámy vkusné oděvy, 

i kostýmy a elegantní prádlo 
pro pány i dámy. 

Čelotinik 

a dekoratér 

NÁRODNÍ SPRÁVCE 

V. URBAN - Žatec 

Ža'ecké noviny 
kne : shoda tisi 

vín pošt a r telssr rafů v Praze. 

pe Místní národní výbor v Žatci. 
C číslo 374 

v redakci v tiskárn: 

Zodpovědný redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiská 
nakladatelské a m podniky, ee v en a 4 De o zlo nn BO 

A3 
Dioné Alice čp. 117-118. 

'oužívání novinových známek povoleno dne 17. 1945, 1A-7- 
Návštěvy vobod: 

6x0, Náměstí 8, května 127. Předplatné činí 100,— Kčs ročně, lušerty: Přilimá Pro a Žatec, Nám, 5. května 127. 

2372 
9 hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, Plata číslo 

panistorstvo va itra, 

atecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ZATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. e CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dno 11. ledna 1946. Číslo 2. 

KAREL KLEIN: Zikmund Skyba. 

Jak to chceme! 
V revolučních popřevratových dobách by- 

M jsme svědky nutného myšlenkového pře- 
rodu. Tak jako ve všech revolucích, které 
vyvracejí a zpřevracejí v ostrém kontrastu 

ry a zvyklosti dob minulých, tak i re- 
voluce květnová u nás zaútočila drtivě ne- 
jen na režim, v bezprostředních 
dnech minulosti v českých zemích byl ná- 
silně zaveden ale i na způsob života a 
Vládní systém první republiky. 
Byla to samozřejmost. Osvobozený lid těžce 
zkoušený pod nadvládou cizího nacismu 
a odstrkovaný i vykořisťovaný v By 

trpkostí a tolik nespokojenosti, že v dané 
chvíli nemohl jinak, než projevit veřejné 
a důrazně svůj odpor a necbuť ke všemu co 
bylo a demonstrativně vyzdvihnout přání, 
Jak by to mělo být. 

Jestliže přání 1 vůli lidu dokonale od- 
hadla vláda již za války, jestliže již v pro- 
gramu vytýčeném naší vládou byly předem 
konkretně a jasně vyřčeny požadavky čes- 
kého a slovenského lidu, je to jenom m dů- 
kaz, jak vysoce prozíravé vedení postavilo 
Se za zájmy československého národa. Je 
proto také nejvýše nutné, aby český a slo- 
veaský lid tyto skutečnosti nejen ocenil 
a trvale si jich vážil, ale aby též z těchto 

a z takového stále 
'erpal. 
Fm bylo jistě zřejmo, že ne každý po- 
chopí jasně co lest třeba činit a jak lest 
třeba v dané situaci se zachovat. Proto I 
naše revoluce stala se též semeništěm myš- 
lenkových odrůd a zrůd, ubírajících sílu 
krásným květům demokracie a socialismu 
při jejich vzrůstu. A tak naše vláda i náš 
lid jako starostlivý hospodář musí velmi 
své síly napínat, aby zabránil šíření se ple- 
velu a konečně jej. zcela (odstranil, Ano, 
všechen náž l Má musí dobře hospodařit, bez 
Výjimky: Host odářství v dobách pováleč- 
hých bylo a vždy bude hlavním sektorem, 
ku kterému se musí upřít zraky všech, ne- 
boť znamená život. Zde může nejlépe pro- 
jevit svou činorodou vůli nejen člen vlá- 
pu? ale i prostý dělník a co zajímavého a 

štního v dnešní době na tom jest, 
oba stejným dílem, Není v tomto Připadě 
rozdílu mezi umělcem a zemědělským děl- 
níkem, mezi lékařem a písařkou, u všech 
Jest stejná možnost přičinit se o zdravý 
Enina své práce. Bude snad jen otázkou 

, jak velkou radost a lak velké osobní 
výhody výsledek práce tomu kterému při- 

Suou vlády, podporovanou lidem bylo 
zajistit zestátněním průmyslu, bank a koná 
něžnictví každému výhodu a radost z 
konané práce. Teď bude záležet na lidech, 
na pracujících, jak bude toto chápat. Tím 
činem nevzniklo bohatství, tím ještě nena- 
stal blahobyt. Teprve prací v dílnách, úřa- 
dech a kancelářích narostou hodnoty, tepr- 
ve z práce může být lépe. Je tudíž třeba 
pevně si říci, iak to chceme mít a jak to 
chceme dělat. 

bankéř a 
ník byli dekrety pesidenta republiky vyřa- 
zeni z československého hospodářství. Tím 
nezanikl náš těžký průmysl, tím nebyla 
vůda jakožto vlastnictví bývalých země- 
dělských velmožů ztracena. Velké banky 
se nepropadly, nýbrž stojí a pracuje se V 
nich. Je jenom předáno vedení z rukou bý- 
valých ne vládců do rukou od- 
borníků vyšlých z řad zaměstnanců. Těmto 
je svěřena moc rozhodování, na těchto zá- 
visí tisíce Sí bývalých T 
nanců a snad i kolegů a rvshýtě p 
těchto leží odpovědnost za vše 
nedávna nám byli velmi blízcí. Sde: s ná 
mi všechny společné osudy, i když jsme 
věděli o nich, že jejich schopnosti převy- 
šují naše, Proto však zůstali našimi přáteli. 
A to žádáme od nich i dnes. Tak to bude 
Jedině správné, tak to chceme mít. 

Pak bude práce radostnější. Pak bude 
možno upřímně a bez obav říci, kde nás 
bota tlačí, s důvěrou se obrátit na ně v 
těžkostech, aniž bychom byli čykavení 
ústrku a pobrdání. Boháčský cynismus n 
nikdy už neroztrpčí, kapitalistiká atrnet 
nás neošidí a mamon nás nepodvede. 

Bez těchto starostí musí být život spoko- 
fenější. Za to za všechno dáme svou poc- 
tivou práci, neboť ji můžeme vykonat v 
klidu. Nebudeme se stále rozčilovat a de- 
batovat o špatných vlastnostech zaměstna- 
vatele, nebudeme stále v napjetí na koho 
připadne v sobotu výpověď, ale = 
C3 starat tím více o to, aby se mezi nás 
nevloudil někdo, kdo by byl méně poctivý. 
Kdo by chtěl pracovat méně, ale stejně 
dobře být živ. Vyhradíme si kontrolu jed- 
mou a pcovity, ale kontrolu rozumnou a 
objektivní 

V neděli v -10 hodin dop. konal se v Domě 
mládeže v Žatci okresní sjezd Jednotného svazu 
českých zemědělců. Účast byla imposantní 
Velká dvorana Domu mládeže byla do posled- 
ního místa obsazena. Delegáti se sjeli z celého 
politického okresu žateckého, aby porokovali 
0 velmi důležitých záležitostech a úkolech a po- 
radili se o další práci a o tom jak by zemědělci 
okresu žateckého se zapojili jako kladná složka 
do společné výstavby reptfbliky. Sjezd pozdra- 
vil jménem okresního přípravného výboru před- 
seda Vanc, rolník z Radičevse, který vřelými 
slovy přívítal přítomné delegáty a přál sjezdu 
z plna srdce žádoucího průběhu. Po přivítání pří- 

V tomných předal slovo zástupci Ústředí jednot- 
ného svazu českých zemědělců v Praze poslanci 
Nepomuckému, starému to harcovníku za práva 
českých zemědělců. Poslanec Nepomucký dotkl 
se ve svém referátě všech naléhavých otázek, 
které se týkají zájmů zemědělců v našem po- 
hraničí. Vysvětlil celý postup nové zemědělské 

je) v osvobozené vlasti napravila 
chyby, byly ma zemědělcích spáchány v 
první republice. Pozemková reiorma v první re- 
Publice neukojila hlad našich bezzemků a ma- 
lých zemědělců po půdě. Při první pozemkové 
reformě připadlo na jednu rodinu průměrně jen 
jeden a půl ha, kdežto při nynější reformě do- 
Stalo se na rodinu průměrně 13 ha půdy. Při- 
poměl těžkou a obětavou práci našich národ- 
ních správců zemědělských v pohraničí a jejich 
vyhlídky do budoucna. Probral naši měnovou, 
úpravu a odborně vysvětlil, jaké z ní plynou 
důsledky i výhody pro vývoj mašeho obno- 
veného hospodářství. Odůvodnil příčiny na zá- 
kladě kterých bylo provedeno zvýšení cen ze- 

č produktů a snahu vyrovnati dispa- 
ritu cen mezi výrobky zemědělskými a prů- 
myslovými. Objasnil snahu vedení Jednotného 
svazu českých zemědělců o usměrnění výrobní 
a spotřební ceny zemědělských produktů a ape- 
Joval- na přítomné“ delegáty, aby. všude“ pra- 
covali k tomu, aby zemědělci se nestali před- 
mětem vykořisťování ké nb nýbrž aby 

Okresní sjezd Jednotného 
svazu čes. zemědělců v Žatci 

drahému bodu podal organisační správu tajem- 
ník Jednotného svazu českých zemědělců v 
Žatci Zdeněk Rosa o stavu organisací. Ze zprávy 
vysvítá, že na žateckém okrese je p rzanisací 
v nichž je organišováno 1030 z Ve 14 
obcích budou ještě do svolání "Zemského sjezdu 
organisace ustaveny. Vlivem přesunu národních 
správců byla organisační práce značně ztížena, 
Organisačně byl okres rozdělen na 8 okrsků. 
i referátu tajemníka Rosy bylo zvoleno 8 de- 
legátů na Zemský sjezd, který se bude konati 

v Prase počátkem února. 

ako delegáti byli zvolení rolníci: Šedivý Mi- 
lošlav, Vanc Josef, Cafourek Antonín, Heřmánek 
Ffant, Ing. Felix Němeček, Ant. Haisman, Pavel 
Štřebi a.Ing. Pokorný Mikuláš. Bylo usneseno, 
aby až'do sjezdu v Praze zůstal na žatecku 

ivedení dosavadní přípravný výbor, jež je 
složen z těchto zemědělců: Předseda Vanc Jos.. 
členové Mrázek Josef, Jáchym Joseí, Boček Ja- 
roslav, Šenk Jan, Šibrava Jan, Ledvina J., Hais- 

Jos. Po referátech se rozpředla čilá debata 
a na poslance Nepomuckého byly vznoseny 
různé dotazy, které tento zodpověděl. Na dotaz, 
proč nebyly zvýšeny ceny obilnin tak, aby kry- 
ly výrobní náklady, odpověděl, že ceny ze- 
mědelských výrobků byly zvýšeny na 3 až 4 ná- 
sobek z roku 1938. U obilnin tyto ceny nemohly 
býti zvýšeny proto, pk „někteří zemědělci 
dodali obilí ihned po žních, jiní pak až v zimě. 
Aby ti zemědělci, kteří dodávají obilíteprve ted 
nebyli cenově ve výhodě před zemědělci, kteří 
dodávali ihned po žních. Na dotaz proč země- 
dělci nemají vlastnické právo na koně, které 
jim byly odebrány nebo vyměněny a dány jím 
pouze reversy odpověděl, že tito koně jsou za- 
tim majetkem státu a zemědělci nemusí se obá- 
vati, že jim budou před jarními pracemi ode- 
brány. Je však důležité, aby byl sepsán veškerý 
živý inventář, který na objektu zůstal a rozdíl 
jakosti byl zal škod: V další debatě pro- 
jevil poslanec Nepomucký názor, že je žá- 
doucno, aby, byly sloučeny, všechny zemědělské 

včetně 
své produkty přímo a tak je uchránil od zdra- 
žování, které zapřičiňuje meziobchod. Na pád- 
ných příkladech gp jak produkt zeměděl- 
cem vyrobený se dostává v meziobchodě do 
rukou spotřebitele "8 značným zdražením. 
Upozornil rovněž na zdanění z majetku a zda- 
nění přírůstku z májetku a na výhody, které 
budou poskytnuty zemědělcům v pohraničí. K 

Do veřejnosti pronikla zpráva, že nový ná- 
rodní výbor, vzešlý z posledních voleb, hodlá 
napravit chyby starého žateckého národního 
výboru v otázce přejmenování některých ža- 
teckých ulic. Toto rozhodnutí česká veřejnost 
srdečně vítá. V Žatci bylo skutečně provedeno 
pojmenování ulic nešťastně. Tak příkladně ná- 
městí před známkovnou chmele, ačkoliv by 
bav čekal, že se bude jmenovati bagr 
náměstí, dostalo jiné jméno, Karel IV., slavný 
český král, který obdařil Žatec Světým obda- 
rováním, dostal zastrčenou uličku, ale Heyduk, 
který snad nikdy ani v Žatci nebyl a jehož 
význam v české literatuře je omezený, dostal 
ulici jako pražské Příkopy. Poslední pojmeno- 
vání se dělo příliš na rychlo, abych tak řekl, 
bez odborné porady znalců histo- 
rie města. Proto to tak dopadlo. 

Jestliže tedy město za nového purkmistra se 
rozhodlo napravit staré chyby, ukazuje jasně, 
jak od doby českého převzetí města občanstvo 
města Žatec vyspělo a že zvolení zástupci sku- 
tečně odpovídají potřebám města 

Nejde však jenom o to pojmenování! Jde © 
to, že české město tím, že náležitě nedbá o 
svoje zasloužilé žatecké může, se před ně- 
meckými občany snižuje a znehodnocuje. A 
máme jich v Žatci tolik! Byl to Hoštálek. nej- 
slavnější z nich, který jako první český purk- 
mistr položil hlavu ha špalek v Praze na Staro- 
městském náměstí, je to slavný kazatel Koranda, 
je to Waldhauser, který zde kázal proti mni- 
chům minoritům - jen si přečtěte v historii, jak 
ti mniši tehdy tloukli na zvon svého kláštera, 
aby mu kázání překazili, je to Přemysl Ota- 
kar II, který povýšil roku 1266 poddanské město 
Žatec na královské svobodné město, tedy pro- 
vedl čin, který mu nikdy nebude v historii za 
pomenut, jen ovšem Žatečtí na to zapomněli, ji 
fo kníže Oldřich, který byl také údělným kníže 
tem na Žatecku a později se stal pražským 
vládnoucím knížetem (kdo přece nezná jeho 

é jednoty v jedm 
zájmovou er V Závění pak zdůraznil 
nutnost jednotné spolupráce všech činorodých a 
budovatelských sil v republice. Ze sjezdu Cd 
zaslán telegram panu presidentovi Dr. Ed. 
nešovi. Na to byl tento zdařilý sjezd dběkví 
předsedy pač Pod ukončen a delegáti se 
rozjeli do svých pokračovali ve své 
obětavé, ale záslužné. práci v pohraničí. 

O přejmenování ulic v Žatci 
příběh s Boženou?), je to Petr o— který 
Vedl husitské žatecké vojsko od vítězství k ví- 
tězství a o němž píše sám Beneš "Třebízský, ie 
to třeba Pavel Žatecký, který dokonce se stal 
rektorem pražské university, je to po celém 
světě slavný Jan ze Sitboře. autor knihy Oráč 
a smrt, která byla přeložena do všech evrop- 
ských; jazyků a který byl také žateckým uči- 
telem a městkým písařem, je to Mikuláš Černo- 
býl, rovněž kantor, Valentin Meziříčský, kantor 
a pozdější primas města Žatce, a tak pů s“ 
jich jmenovati ještě celou řadu, 
všechny se nedostalo, jen Hoštálek. přišel m 
své. Jak'by tedy občanstvo mělo býti spokoje- 
no! Ty he jsou také visitkami města. Radniční 
páni podle toho, jak se zaslouží o město, takové 
také dostanou uznání. Myslím, že i je by mrzelo, 
kdyby někdy česká veřejnost pokrčila nad je- 
jich eg nos, kdyby jejich práci v nic vážila. 

ka pojmenování ulic je otázkou vyspě- 
losti města. Místní národní výbor si tím. dává 
visitku své kulturní znalosti. Chápu, že všichni 
jeho členové nemohou znáti dějiny tohoto mě- 
sta, zvláště, když nejsou někteří odtud. Máme 
tu však odborníky, Uvádím třeba správce měst- 
ského musea v Žatci, pana učitele Kopeckého, 
který se zde narodil a zná dějiny ulic lépe než 
kdokoliv- jiný: který, bude-li přizván k jednání 
místního národního výboru, jistě uvaruje město 
od druhé blamáže. Pak se jistě už nestane, aby 
jakubskou ulici, která se jmenovala proto Ja- 

kubská, poněvadž tam stával od nepaměti kostel 
svatého Jakuba, aby pojmenovalo město jinak 

pod. opět jinou ulici, která s kostelem svatého 
Jakůba nikdy neměla nic r opět jmé- 
nem tohoto ryzí Doufám, že se také nebude 
Opakovat případ, který se mi stal, že když 
jsem říkal tehdejšímu kulturnímu referenta, 
proč zde nemáme Waldhauserovou ulici, odpo- 
veděl mi, že je to německé jméno, ale když 
jsem mu řekl, že Wolker je také německé jméno 
a proč tu ulici zde máme, už se na jeho ně- 
mecké jméno neodvolával. V. K. 

= 

Ve společné práci o lepší zítřek naváže- 
me na revoluční údobí a dáme se na cestu 
revolucí určenou, nedopustíme, aby bylo 

s této odbočeno, ale poctivou prací a zvý- 

šeným úsilím teprve přesvědčíme, jak to 
chceme dělat 

'ak bude dovršena náplň naší revoluce a 
bude možno přejít do nových a normálních 
poměrů, 

Již od prvého dne.. « 
Již od prvého dne ať zpívá 
kladivo, ocel každý sval 
a nikdo ať už nestojí opodál — 
ta slova jsou dnes víc než živá. 

Dost byla země neduži: 
kdo s ni však vlaky ktotbu statt 
Kdo věrně na svém díle pracoval, 
kdo radostně se k cíli dívá. 

V kruh tedy pepneme: -I odhodlání, 
pak země zajásá nám pod rukama 
a vydá květy, klasy šťastných žní. 
Jsme znova na počátku, na rozhraní ..« 
Prošli jsme z tragedie v úchvatnější drama: 
v skutečnost proměnit své sny, své toužení, 

Němcích, Maďarech a kolakarsatech py 
přijímačů, jež jsou majetkem držitelů. Jelikož 
se budou radiopřístroje v nejbližší době předá- 
vati do vlastnictví jest každý občan, který má 
V držení radiopřijímač pocházející z majetku 
Němců, Maďarů, kolaborantů a zrádců anebo 
radiopřijímač svůj vlastní v držbě, užívání, v 
úschově v bytě a pod. jest povinen tento přihlásiit 
na předepsaném formuláři nejpozději do 
ledna 1946 u okresní správní komise (zásobo- 
vací oddělení) proti potvrzení. Tuto přihlášku 
jsou poviny podati i všechny ústavy vyučo- 
vaí, Školy, veřejné podniky: (divadla a zábavní 
podniky), veřejné instituce kulturní, spolky a 
pod., jimž byly radiopřijímače přiděleny neb 
jsou jejích vlastnictvím. Toto přihlášení musí 
provésti i veškeré místní správní komise a ná- 
rodní výbory, pošty a četnické stanice, pokud 
by se u nich nalézaly radiopřijímače doposud 
nikomu nepřidělené, u nich pouze uskladněné 
a dále všechny osoby německé a maďarské ná- 
rodnosti, které mají doposud své. bydliště v 
okrese přísltšném přihlašovacím 
formuláři musí každý uvésti značku -příštroje, 
výrobní číslo, event. výrobní rok a počet radio- 
lamp. —+Nedodržení těchto směrnic bude pova- 
žováno za porušení ustanovení Š 22, odst. 
dokrétí presidenta republiky ze dne 19. května 

5 č. 5 z. a n, a bude trestnáno podle 
92 26 téhož ska úrestem na svobodě do 5 let 
a peněžitým trestem do 10 milionů Kčs, při- 
padně úplným neb částečným zabavením ma- 
jetku. Zakládalo-li by nedodržení těchto směr- 
nic vědomé porušení ustanovení dekretu presi- 
denta republiky č. 108 z 25. října 1945 bude 
trestáno podle Š 19 téhož dekretu. — Každá při- 
hláška musí být potvrzena poštovním: 
že držitel radiopřijímače má rozhlasovou 
Cesi. — Přihlašovací formuláře vydávají všech- 
ny místní správní komise, okresní správní ko- 
pise (zásobovací oddělení), firma Moravec a 
Rychecký, prodejny tabáku v Žatci a fa Nodl, 
papírnictví v Žatci na náměstí, — Lhůta k bez- 
trestnému přihlášení radioaparátů končí dne 
20. ledna 1946. | Předseda: Dr. Petrášek v. r. 

Nebezpečí na silnicích. Poslední měsíce 
nám přinesly určité zkušenosti s motoristy, 
kterých se budeme muset v novém roce 
více všímat.Je jisté, že mnoho lidí se podivu- 
odným způsobem dostalo k motorovým 

vozidlům, na kterých dnes vesele jezdí a 
svou nebezpečnou jízdou ohrožují bezpeč- 
nost chodců a těch, kteří to štěstí s poříze- 
ním podobných vozidel neměli a kteří dnes 
musí chodit to závist 
ale jde o pořádek. Není-to již nadále 
možným, aby bezpečnost našich silnic a ži- 
votů našich spoluobčanů a nás, ohrožovaly 
živly, které mají pochybně nabytá vozidla, 
cizí řídičský průkaz a naprostou nezpůso- 
bilost v ovládání vozidla. Po odstranění 
těchto živlů budou naše silnice konečně 
jednou záse způsobilé pro dopravu. VP. 
Připomínka naší mládeži. Jde především 

o mládež školní, A od té bychom si přáli, 
aby v autobusech a ve vlacích bez vyz- 
vání uvolňovala sedadla starším a starým 
lidem. V době okupace se i na tuto krás- 
mou povinnost, již se naše mládež vyzna- 
menávala zapomínalo, a používalo se lok- 
ťů a hbitostí obsadit nejlepší a nejvhod- 
nější místa. Ještě dnes naší mládeži nevadí, 
že vedle ní v uličce stojí starší žena, zej- 
ména taková, která nemá odvahu říci špat- 
ně nebo nedostatečně vychovanému chlap- 
ci nebo dívce. aby jí postoupili sedadlo, 
Snad by bylo" na místě připomenout tuto 
kapitolu o slušnosti ve škole, když už snad 
v některých rodinách se na to nedbá 

PRVNÍ REPRESENTAČNÍ VŠEDĚLNICKÝ 

PLES 

pořádá komunistická strana v Žafci 
v sobotu dne 12. ledna 1946 v 8 hod, 
večer ve dvoranách Střelnice v 
Žatci. 



Žatec, dne 11. ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Londýnský deník Daily Telegraph píše, 
že Winston Churchill, bývalý ministerský 
předseda, přijal pozvání presidenta Dr. Be- 
neše, aby návštívil Československo. = V 
sále pražské Lucerny bude se ve dnech 11. 
a 13. ledna t. r, konati první celostátní kon- 
ference revolučního odborového hnutí. < 
Podle správy En Expresu hodlá Fran- 
cove (d- 

Každá obec, která má s hospodářsko- 
technického stanoviska prosperovati musí 
býti zakládána a budována plánovitě. To 
platí zejména dnes, kdy začínáme a pokra- 
čujeme v mírové technické činnosti tam, 
kde jsme byli německou okupací při vý- 
stavbě našeho státu přerušeni. Začínáme v 
době svízelné avšak v době očekávaného 
technického rozmachu, kdy toto plánovité 
zakládání a budování jest základní pod- 

Pro veškeré technické projekty na př. 
vodovodní, kanalisační silniční pro regu- 
lační plán obce jest ideálním podkladem 

níkem trůnu je Don Juan, s nímž se již 
Franco doho od « Ve Florencii zemřel ve 
čtvrtek ve věku 73 let Ugo Ogetti. « V 
únoru se zač čne s vypovídáním německých 
diplomatických úředníků ze Španělska 

5 mají zájem, na 
ypovězeno asi 1000 

příslušníků“ diplomatické služby 
a Gestapa a 1600 bývalých vojáků, kteří se 
dostali do Španělska z jižní Francie. « Pod. 
le listu „Petrusblatt“ orgánu katolické 
církve v Berlíně, bylo dne 1. ledna 1945 v 
koncentračním táboře v Dachau 1467 ka- 
NE duchovních z toho mimo jiné 325 
Něm 700 Poláků, 122 Francouzů, 73 Če 
choslováků a kněží jiných národno: 
Senát mimořádného lidového soudu v Pra- 
ze za předsednictví v,-r, Vlčka projed- 
nal žalobu proti Leo Rudelovi, vrchnímu (o 
diteli hospodářského odboru města Prahy. 
Nejohavnějším činem obžalovaného byla 
spoluúčast při odstraňování hrobu nezná« 
mého vojína. Stalo se tak 27. října 1941, 
Oblálovaný se k svému činu přiznal. Podle 
vyneseného rozsudku souzen k smr- 

“ Je pravděpodobné, že za sídlo orga- 
spojených národů bude navržen 

York, « Maršal Stalin přijal předsedu 
B venskáho kongresu USA, Lva Křic= 
kého. « Ve Francii znovu zavedli zrušené 
lístky na chleba,«Koncem prosince odletěl 
do Sovětského svazu česká delegace 30 inže« 
nýrů, dělníků a předních průmyslových od- 
borníků, aby tam shlédla největší a nejdi 
ležitější průmyslové závody a přesvědči. 
la se o poválečné průmyslové výstavbě v 
SSSR. oovam vede ministr průmyslu B. 
Laušma: 

Okresní „péče © mládež hlásí. 

echnické Překážky 
bylo umístěno nejdříve 

velitelství (československého vojenského útvaru, 
později sovětského vojenského útvaru. Teprve 
Po odchodu těchto jednotek ze Žatce byl opět 
dům uvolněn pro svůj původní účel a tak nyní 
r dol to, co jsme zameškali, 

tak práce, která očekává okresní péči o 
mládež není | malá, Úkoly OPM jsou jistě kaž= 
dému dobře známy a nemusíme se proto 0 nich 
zde podrobně zmiňovat okolnost. že 
zvláště nyní po sedmi letech bídy musíme se 
věnovat se zvýšenou intensitou péčí o mládež 
nemusíme zdůrazňovat a doufáme, že tato snaha 
bude obyvatelstvem okresu plně pochopena a 
toto podpoří tuto: naši činnost plným poch 
pením. Kšdvt jde o dorost národa, který v tél 
válce nejvíce pš Jen vzpomeňte na 
příděly pro n nezapomeňte oč 
byly tyto ošizeny, A irnit bídu těch neju= 

0; je předním úkolem okresní péče © 
mládež. Jelikož do okresu přišlo hodně nových 
lidí a není možno získat si co nejdříve přehled 

V nichž bude nutno v první řadě pamog poskyt. 
mout, Upozornění přijímají seu všech správ 
škol a nebo přímo v budově okresní péče o 
mládež na Pražské ulici $n. 808, 

To Je první úkol, Odbor okresní péče o mlá« 
dež a to Ochrana matek a dětí zahájí dne 17. 
ledna 1945 svou činnost. Laskavostí žateckých 
lékařů a to pí MUDr. Hartychové a primáře ža- 
tecké nemocnice MUDr, Golda budou umožnény 
Ghudém matkám a dětem pravidelný, Iókařské 
proti idky, Ordinační hodiny. a to přo, kojence 

e vždy ve čtvrtek o 15 hod, (ordinuje 
De "Hariýchová) a ordinační hodiny pro nastá- 
vající maminky vždy v pátek o 15 hod. (ordi« 
muje Dr. Gold) 
Očekáváme, že i tato činnost bude plně 

využita a že poradna bude vyhledávána všemi, 
jdeří lékařské porady potřebují, Ochrana matek 
8,084 je umístěna v přízemí budovy OPM v 
aci 
A nyní malou prosbu. Až dostanete výzvu, 

abyste se stali členy OPM. neodkládejte 
Příspějete tím na dobrý úkol. OPM potřebuje 
hodně peněz pro svou činnost, Budovu jsme 
přesímal zuboženém stavuy inventáře, 
terý (me nyní shánět, "I sil Čsl 

říže a místního národního výboru, 
ilo se pořídit to nejnutnější pro první za- 

ení 
Z důvodů finančních pořádáme také první 

maškarní ples a ©, ne, že veřejnost plně 
podpoří tento podní ádáme v sobotu 
(no 16. února 1946 a Střelnici v Žatci, spolu 

Če: a rodičovskými 
Pento ples musí se stát 
těch. kteří mají zá 

© zmírnění bídy mládeže a sociálně sla- 
bých spolnobčanů. Tedy nezapomeňte si nozna 
menat :16. února 1946 na shledanou na Střelnici. 

Výškopisné a regulační plány 
body peolně a znich se vyhotoví vrstev- 
nicový plá: 

Městu Žatci by bylo takového výškopis- 
ného plánu, vzhledem na výše uvedené zá- 
Vady ve smyslu výškovém, velice zapotře- 
bí a to tím spíše, že v daném případě jed- 
nalo by se o doplnění již hotového přes- 
ného podkladu situačního t. j. o doplní 
drahocenné nové katastrální mapy v měř. 

: 1000, vyhotovené těsně před touto vál- 
kou na Bodkladě nového (státního) podrob- 
ného měření města a jeho okolí, 8, jejiž re- 
produkci má město Žatec v držení. Těchto 
podkladů dalo by se účelně využít jakož 1 

k mapa. doplněn 
údaji t. i. výškovými kotami a vrstevni- 
cemi. 

Rovněž při obnově stavebního ruchu jest 
naprostou nutností, aby nová stavební mí- 
sta byla povolována jedině po prozkoumání 

ody, které obcím 
otlivých technických 

ihlíženo s dostatečnou 
ý poměrům v celé za- 

stavěné části obce a k zastavění určené 
sou značné a v budoucnu někd | 

prosto neodstranitelné, Proto pro jakékoliv 
technické podnikání a nrojektv obcí a plá- 
novitý jejich rozvoj v budoucnu fedinou 
podminkou a nutností jest řádný regu-|, 
lační plán, nejnovějších požadavků 
dnešní doby. 

Takový moderní peovlační plán obc: 
hotovený na pře: odkladě situačním 
výškonisném, zaručuje, že obec uchrání se 
nákladných a nehezkých opatření, která 
isou všude tam, kde se stavělo bez pro- 
gramu předem pečlivě uváženého, 

Nejčastější taková opatření jsou: 
Ulice jest výše nebo níže, než vchody do 

obytných budov, Vznikají pak opěrné zdi 
a do budov test přístup no několika scho- 
dech dolů a v případě náhlých vodních po- 
ruch jsou místnosti zaplavovány vodou 
a první poschodí k vp budov jest v 
úrovní ulice. Tako: 'y ovšem z dneš. 
ního bytově hygi jeké o stanoviska jsou 
k obývání nevhodné. 

lebo: městské komunikační tepny se 
různě bezdůvodně klikatí, protože do jejich 
přirozeného směru byly vestavěny budo- 
vy a Jiné objekty a doprava v takové uli- 
ci se stává nepřehlednou a místy i nebez- 
pečnou, 

Takových podobných závad při prohlídce 
našeho města jest velké mnořství a nutno 
se jich v budoucnu vyvarovati tím, že zná- 
me přesné výškové poměry v obci resn. 
Že máme vrstevnicový plán. Nemů- 
že se pak již přihoditi, že ulice nejsou v 
úrovní obytných domů, nebo mají zbytečně 
velký spád, protože byly založeny ve smě- 
ru spádnice a p. 

Kostrou takového plánu jest pevná sít 
výškových bodů, získaných na základě 
přesné nivelace podle nejmodernějších po- 
Žadavků. é body se zajistí pře- 
depsanými fetčenýmí "značkami na větších 
budovách. Z těchto bodů se potom odvodí 

resp. osazených 
polygonových kamenů v přírodě, čímž by 
se náklad podstatně snížil a dosud celkem 
nevyužitá zmíněná edu katastrální mapa 

:1000 by došla ocen 
Z takového vý škopis ného plánu jest 

možno vcM okamžitě předem určiti spády 
ulic ích i projektovaných, vhodnost 
budoucích. stav: ploch vůči světovým stra- 
nám, určit pozemkv vhodné pro průmysl, 
pro veřejné budovy, hříště at; 

Zajištění stavebních míst obcí má velký 
význam pro obec jednak v tom, že dobrým 
obecním hospodařením zabrání obec po- 
zemkové spekulací, jako největšímu zlu pro 
stavební ruch vůbec, Záleží tudíž mnoho na 
prozíravosti vedoucích technických a ho- 
spodářských činitelů obcí v pohraničí, aby 
pamatovali při zajišťování přídělů pozemků 
na pozdější jejich zastavění a že prodejem 
dich jako stavebních míst do rukou zá- 
jemců může obec získati úhradu spoje- 
nou s úpravou města, 

Finanční náklad totiž na veškeré jmeno- 
vané projekty, jakož igna výškopisný plán 
dal by se uhraditi účelňým obecním hospo- 
dářstvím se stavebními pozemky, takže i 
ev, zadlužení obcí, nejen že pro býti na 
závadu p ští mu podniká aopak musí 
býti pobí: 
a hospodářské činitele, sk vati podobným 
moudrým způsob rostředky, které se 
obrátí v obecný prospěch ihned i v bu- 
doucnu, 

Proto daleko menší obce, nežli Žatec, si 
tyto výškové podklady pořídily již během 
něm, okupace, nebo pořizují nyní, aby byly 
připraveny, Jest to jednak nařízeno Zem- 
ským národním výborem v Praze ve spolu- 
práci se Svazem měst a nebude možno do- 
volovati a hlavně ani nebude možno povo- 
lovati stavby bez přesných znalostí výško- 
pisných poměrů, které právě v Žatci jsou 
velmi pestré. A nato je čas nyní. Až se 
rozvine na plno pozemková reforma pak 
nebude ani času ani notřebných odborníků. 

Přesná znalost výškových poměrů obce 
usnadní podstatně úřední poslání vedoucích 
odpovědných hosp: ko-technických, či- 

ým postojem 
|ckým požadavkům 

a potřebám zítřka prokáží, že jsou na svých 
místeci 

Ing. Josef Neumann, 
ř. aut. civ. Geometr, 

Žatec, nám, Dr. E, Beneše čp. 43. 

PLES OKRESNÍ ORGANISACE ČSL.| 
STRANY LIDOVÉ A KRUHU PŘÁTEL VO- | 
LYŇSKÝCH ČECHŮ NA. ŽATECKU koná se | 
tuto neděli dne 13. ledna 1946 o 19 hod. 
ve dvoranách Městské střelnice v Žatci. 
Účinkuje městská hudba n, kapel. Zábran- 
skébojí V zesíleném sestavení, Úbor spole- 
'ensk 
První šachový kroužek v Žatci založen, 

S radostí můžeme veřejnosti oznámiti, že při 
IV. obvodě KSČ B založen šachový krou- 
Žek. Vedou jej s. Malík a s. Fritsch hráč. 
šach. klubu Dura v Praze. Hraje se ka: 
dou středu od € hod. večer v restauraci 
na Ostrově Nejprve budou hrána vyhle- 
dávací utkání, později uspořádáme turnaj 
o přebor města Zveme upřímně 
všechny příznivce šachu, i začátečníky, kte- 
ré ve hře zdokonalíme. Případné odd šach. 
her s díky vítáme. Tisk, ref, IV ol 

REPATRIACE VOLYŇSKÝCH KŘAJANŮ 
V PROUDU. V těchto dnech byla již ko- 
nečně ratifikována smlouva o návratu vo- 
lyňské větve do vlasti. V Praze jsou již 
zřízeny repatriační komise, jež tuto repa- 
triaci během půl roku provedou. Repatriace 
'rotáhne se z důvodu nedostatku doprav: 

nich prostředků, Tímto jest překonána stá- 
lá starost o rodiny zde usazených kraja- 
nů a tito se již budou moci klidně věno- 
vatl své práci, bez obav o dosud svých 
nejbližších příslušníků rodiny. Volyňským 
kralanům toho ze srdce přejeme, 

Kluček. Život « místní obci se stále 
zlepšuje. Vedle zlepšené dodávky jest i 
politický život stabilisován ustavením míst- 
ní organisace čsl. strany lidové, již vede br, 
Martinek osvědčený sokolský pracovník na 
Volyni. Vedle komunistické strany, která 
yla v naší obci první, pracuje has. sbor. 

Svaz přátel SSSR, a Svaz zemědělců. 

Na Malinský fond. Místní správní komise 
zČínova věnovala 1900 ze sbírky provedené 
čsl, stranu lidovou, Místní organisace ČSL 
z Dubčan 640,— a ČSL Tuchořice 200,—. 

Volyňští kralané ve Svazu zemědělců. 
Na nedělním sjezdu Svazu zemědělců byla 
mezi četnými účastníky a funkcionáři vi- 
děti celou řadu uniforem našich bratři z 
Volyně. Z uvedené skutečnosti je viděti, 
že volyňští krajané vpravují se velmi dobře 
do našeho veřejného života, který je pro 
ně docela nový. Nejsou již z milosti trpě- 
nou menšinou, ale jsou složkou, která o- 
lutvoří se všemi lidmi dobré vůle. Ve vý- 
boru okresního jednotného Svazu českých 

zemědělců v Žatci zastupuje zájmy volyň- 
ských krajanů příslušník lidové strany 
Ledvina, rolník a mlynář z Měcholup. 
Volyňským bratříml Kruh přátel volyň- 

ských Čechů , 199 vyzývá vo- 
ivňské krajany, kteří nedostávají městě 
oběžník „Nové Probuzení", aby si o něj 
napsali na výše uvedenou adresu. 
ŽATECKÉ NOVINY DO KAŽDĚ RODI- 

NY. Všechny čtenáře Žateckých novin 
snažně prosíme, aby složenkami v minulém 
čísle vyrovnali dlužné předplatné a sou- 
časně zaslali nové na rok 1946. Doporučte 
Žatecké noviny všude svým známým, za- 
řiďte společnou kolportáž a nezapomeňte, 
že inserce v našich novinách je velmi účel. 

obal V internačním táboře v Ervenicích 
vypukl v poledne oheň, Jsou zde interno- 
vání Němci, Oheň vypukl neopatrností 
Němky, která prala prádlo. Hasiči z Mostu a 
z Ervenic, kteří se co nejrychleji dostevili 
ma místo, nemohli už dřevěný bar 
němž bylo ubytováno asi šedesát zajiště- 
ných, zachránit, Barák lehl popelem. VP. 

Filatelisté pozorl Zveme všechny sběra- 
tele známek mladé i staré do klubu čes- 
kých filatelistů v Žatci. Výměnné schůzky 
se konají pravidelně každou neděli od 9. 
hodin dopoledne a ve středu večer o 7, ho- 
dině, Přihlášky přijímá Josef Jan 
Žatec, Presslova ul. 1894, Každou nedělí 
se losují známky, los po 10. Kčs, Každý los 
vyhrává, Pozor přijďte všichni máte mož 
nost vyhrát dobré věci v ceně až 500 Kčs. 
Losování jest velmi zajímavé a pořádá se 
za velké účasti návštěvníků, Dne 25, 
1946 v pátek večer o 8. hodině se svolává 
Valná hromada, žádá se proto aby-se všich- 
ni přihlášení členové na valnou hromadu 
dostavili, Na programu bude volba funk- 
cionářů atd. Zakládá se zde v Žatci pro mlá- 
dež dorostenecký klub filatelistů a proto 
všichni hoši a divky, kteří sbíráte známky 
přijďte do klubu do restaurace u Kapitána. 
Uctivě zve výbor. Jansta Josef, 
Vydávání občanských legitimací. Úřad 

národní bezpečnosti v Žatci započal s vy- 
dáváním občanských legitimací, které bu- 
dou prozatím vydávány v nejnutnějších 
případech československým státním obča- 
nům, kteří mají řádné bydliště v obvodu 
měšta Žatce, Staňkovicích a Libočanech a 
dosud žádného osobního průkazu s foto- 
grafií nemají, K vyhotovení občanské legi- 
timace jest třeba nředložiti: 1) Osvědčení 
o čéskoslovenském státním občanství, ja- 

kož i domovský list z doby 1945. 
2) Křestní (rodný) list. 5) oddací lišt. př: 
padně list rozluky neb rozvodu u ©: 
ženatých, vdaných, rozloučených nebo roz- 
vedených doložkou právoplatnosti u 

vdovců neb vdov úmrtní list druhého man- 
žela. 4) policejní přihlášku o řádném byd- 
lišti v Žatci, Staňkovicích neb X Liboča- 
nech. 5) 2 podobenky formátu 55X70 „mm 
velikost hlavy na obrázku 30X35 m 
třičtvrtečním pravém ulila, aretlkc 
vané, nepodlepené a dosud Pee bez 
pokrývky hlavy, opatřené na rubu udá 
ním jména, příjmení a bydliště. osobní prů- 
kaz (Kennkarta), vydaný v době okupace, 
musí býti při vydání nové legitimace odev- 
zdán. Za účelem vydání všeobecných ob- 
čanských legitimací musí se žadatelé se 
všemi osobními doklady osobně dosta- 
viti, rovněž tak při převzetí vyhotovených 
legitimací, Přednosta úřadu: Dr, Stehlík. 

Ve spárech Gestapa. Oldřich Formánek, 
starý dělnický pracovník z Kladenska, nap- 
sal jímavou reportáž o svém pobytu v k: 
stických a v a kách Má m 
Pozor. Cela 292... a vydalo ji nakladatel 
ství Práce + v Praze (cena brož, 
Autor uvádí svoji perem že „raporáž 
známými událostmi na. "Kladně 1939 
svědecky věrně zachytil svoje zkušenost s 
Gestapem na Pankráci, v Mnichově-Stadel 
heimu i v dražďanské „Matyldě“, kde byl 
Odsouzen pro přípravu k velezradě a trest 
káznice si odpykával ve Waldheimu. Po 
onemocnění těžkou tuberkulosou byl pře- 
vezen na Mírov a s nodlomeným zdravím 
propuštěn. Jeho věrné vyprávění, bez nad- 
sázek, se čt: 
dávné strašlivé skutečnosti, 
davou výstrahou o tom, co dovede fašismus 
a tupý šovinismus a končí vírou a přesvěd- 
čením autora, že každý režim násílí je do- 
časný a nakonec se zhroutí, V závěru Ol- 
dřich Formánek vyzývá, aby byly co nej- 
rychleji napraveny prací všech vzniklé 
škody a to politicky, sociálně i hospo- 
dářsky, 

Kdo je povinen ená byty. Nařízení, 
jež vydaly zemské národní výbory v Praze 
a v Brně, ukládají ohlašovací povinnost 
jednak vlastníkům domů, jednak nájemní- 
kům. Vlastníci domů jsou povinní hlásiti 
místním národním výborům především by- 
ty, jež nejsou trvale obydleny a mimo t 
byty, které uvolní na př. výpovědi nájemní 
smlouvy, lakož i byty, jejichž nájemník 
zemřel, Tyto byty není však potřebí hlá- 
nát ryze po Boh ppeanýcnéí smrti v 
nájemném měru jeho žejka, jeho 
dětí isbo rodiče, kteří bydleli: v jeho bytě 
v době jeho smrti aspoň již 3 měsíce a ne- 
mají vlastního bytu, Nájemníky postihuje 
ohlašovací povinnost jenom tenkrát, když 
mají dva nebo více bytů, při čemž neroz« 

do 15 dnů, a to po do 15. ledna 1946, 
Byty, podléhající ohlašovací povinnosti 
jsou vlastníci domů povinnní pronajmouti 

ýběru těchto osob a jejich při- 
Kazování platí směrnice, jež vydalo mini- 
sterstvo ochrany práce a sociální péče v 
listopadu. Přestupky nařízení trestají 
okresní národní výbory pokutami do 5000 
Kčs nebo vězením do 14 dnů, Nařízení se 
vstahuje v pohraničí na. všechny obce a 
na ostatním území na obce s více než 3000 
pong po případě 1 na menší, jestliže 

mský národní výbor na'ně platnost na- 
řízení rozšíří. 

Vyučování na státním reálném gymnasiu v 
P de bona bude opět zahájeno v pondělí dne 

, lední 
Vyučování na žateckých školách; Žáci 

všech obecných a měšťanských škol budou 
se střídat ve vyučování v budově Švehlo- 
vých škol v tomto pořadí; každý týden v 
pondělí dopoledne i odpoledne; II, obec- 
zs škola mimo V. třídu, II. měšťanská ško- 
“ IV. měšťanská škola, a 1, třídy JIL, obec- 

školy; v úterý: I. sen škol; A 
měšťanská škola a škola; ve 
středu: III. obecná Škola: fil měšťanská 
Škola, 5. třída II, obecné školy a první tří- 
dy I, II, a IV, obecné školy, 

Strojní družstvo v Kolešovicích, Rolníci pří- 
tomní informační oh se vznesl založit v 
Kolešovicích „Stroj 
kr kke dý stanov, doporučen 
lčlských družstev v Praze. Účelem družstva 

aiišině «„Uusnadniti práci zemědělci, tahraáit 
mu pracovní síly i potahy, snížiti jeho výrobní 
náklady a tím zvýšiti jeho životní úroveň“. „To- 
hoto účelu Družstvo dosahuje: 1. společným 
jpatřováním nejdokonalejších strojů, mechanic- 

kýci i nářadí a propůjčováním 
jich členům k různým zemědělským pracím v 
jejich hospodářství 2, prováděním zemědělských 
prací a dovoz Jenům; 3. prováděním oprav 
strojů a nářadí : (pěstováním družstevního žl= 
Vota mezi členy, poučováním jich o zařízeních, 

i prospěšná js hospodářstvím 
a domácnostem a slouží hmotnému i mravnímu 
povznesení členů. Členem K drustva může se 
státi každá pr ik osoba, která Mo nebo 

„Kaj 
0 čp. 266. u něhož možno nahlédnout! do 

návrhu družstevních stanov, 

„ŽATECKÉ NOVINY“ Strana 3 

Z národní fronty 
V pátek důe 4. t. m. byl svolán okresním 

Sekreiariátem a okresní organisační komi- 
v Žatci aktiv důvěrníků všech ob- 

vodních a závodních organisací v Žatci. Po- 
Táda se konala v sále hotelu Stalingrad a 
zúčastnilo se ji přes 100 funkcionářů stra- 
ny. Tajemník s, Kašpar podal zprávu z 
krajského vedení strany v Kladně a pro- 
bral důkladně dnešní hospodářskou a po- 
litickou situaci a zdůraznil stanovisko stra- 
my komunistické k dnešním vážným hospo- 
dářským a politickým otázkám, -O organi- 
sačních záležitostech referoval předseda 
okresní organisační komise, který instruo: 
val všechny funkcionáře o práci v komi- 
sich do kterých tito byli zařazení. Apeloval 
na přítomné funkcionáře, aby si uvědomili 
důležitost drobné organisační práce a je- 
jich velikého významu při výstavbě stra- 
ny. Aby strana komunistická na Žatecku 
mohla splniti ony veliké úkoly, které jsou 
ji přiděleny musí mít důkladně postaveny 
jak místní tak závodní i obvodní organi- 
sace a práce v těchto organisací ích musí 
býti vedena plá účelně. Každý člen 
M L nelonářů musí běl na svém m 
stě a dáti straně všechny své schopnosti. 
Členem strany nesmí se novažovati jen ten, 
kdo platí správně přispěvky nýbrž užitečným 
členem strany je ten, kdo plní usnesení 
strany a ve své organisaci účinně pracuje. 
Jen takto Vychované lenstvo komunistic- 
ké strany může v zájmu pracujících mas 
uvědoměle pracovati v institucích, do 
kterých je strana vysílá. © Dále pro- 
mluvil o stavu členstva našich obvod- 
mích i závodních organisací v městě Žatci 
a sdělil, že oranisační komise připravila 
další organisační zásahy k organisačnímu 
upevnění strany ve všech složkách ve 
ného života v Žatci, Po obou referátech 
rozpředla se čilá debata v níž vedoucí ko- 
misí podali krátký nástin pracovního pro- 
gramu jim svěřených komisí. Z debaty 
bylo vidno, že jak členové jednotlivých 
komisí, tak i vedoucí komisi pochopili výz- 
nam a důležitost práce v komisích a že 
hodlají tyto zaktivovat tak, aby celá orga- 
misační práce, jak v orgánisacích v Žatci, 
tak i na okrese byla důsledně provedena, 

Za čistý štít strany KSČ. Kádrová ko- 
mise II. kraje KSČ, v Kladně šetřila, kd 
se krývá za pseudonymem Vladimír Zýka, 
který napsal knihu „Hrdinové severu“, jež 

myslu nacistické ideolo- 

bytem v Žatci, který podal přihlášku do 
komunistické strany. Proto bylo učiněno 
Opatření vůči autoru této knihy a celá zár 
ležitost byla předána šetření S.N.B, Strana 
Ve. snaze udržeti čistý Štít a provésti do 
důsledku očistu národa, bude postupovati 
bezohledně vůči každému, kdo by se chtěl 

iylouditi do jejich řad a smazati za sebou 
stopy své činnosti proti zájmům národa za 

německé okupace. Kniha, která byla Vac- 
kem napsána mohla poškoditi duševní v: 
voj české mládeže. Okresní vedení komu- 
mistické strany v Žatci vzalo výsledek šet- 
ření na vědomí a učinilo opatření ohledně 
příjmutí Vladimíra Vackeho do strany. 

Z kulturní práce čsl. strany lidové na 
Žatecku. První neděle v měsící stávají se 
dostaveníčkem venkovských 

Žatec, dne 11. ledna 1946. 

K otázce nájemného v Žatci 
V minulých dnech bylo obyvatelstvo 

Žatce znepokojeno novým výpočtem ná- 
jsaDéko, jež mě.o vstoupiti v Plalnoe: 1.1. 
1946. Věříme, že úřady, řešily tento 
problém n ešiti tuto ožeha- 
vou otázku co nejlépe. Ovšem při nové 
úpravě bylo opomenuto zásadního prin- 
cípu, jež se musí uplatřovati v dnešní li- 
dové repttblice, totíž řešení této otázky za 
součinosti pracujících a občanstva, které 
má dnes samozřejmě veliký zájem na v 
Fn veřejných, které 

koliv důvody pro poměrně vysoké zvýšení 
nájemného, které neodpovídá dnešním příj- 
mům nejšírších vrstev musíme si uvědomit 
dnes, kdy moc přešla do naších rukou, to 
jest do rukou lidu, kdy lid si také sám 
vládne a nese odpovědnost za 
a státní, musí k této skutečnosti býti přihli- 
ženo. Nechceme návrat doby okresních 
hejtmanů a zem presidentů a na na- 

ších úředních činitelích je, aby pochopili, 
že úrady jsou zde proto, aby sloužily lidu 

ne naopak. Pochopí-li všichni rozdíl, kte- 
TÝ zde nastal oproti republic předválečné, o 
době ce ani nemluvě, musí dojíti v 
neikratší době k úzké spolupráci úřadů s 
masou pracuiících a nejširších lidových 

a to je základ k vývoji nové demo- 

které se přímo dotýkají občanů, ukázala 
nám informační schůze, svolána Okresní 
správní komisi v Žatci na „Střelnici“ dne 

„ tr, která měla objasnit výpočet ná- 
jemného a celý postup, jak se k tomuto 

došlo, V prvé řadě je pon: a Kra 
všichni, jak jsme ta 

í na srdci blaho dnešní popabli“ 
ky, nemáme v úmyslu a nechceme poško- 

át, ať již jsme v řadách dělníků, živ- 
nebo pracující inteligence, neboť 

Žatci postavilo ob- 

d hotový úřední fakt a při sta- 

emného nebyly brány v potaz 
ani odborníci ze zájmových organisací, ani 

itické strany, jichž zástupcové jsou jak 
v okresní správní komisi, tak i v místním 
národním výboru. Kdyby byli 
zvýšených cen nájemného správně infor- 
mováni o výši výdělku velké většiny ná- 

jemníků, jistě by „a stanovili tak vy- 
soké obnosy. Neb. neuvěření, aby 
rodina, která má měsléní příjem Kčs 1500 
až 2000 s několika nezaopatřenými dětmi 
mohla platiti vyměřenou činži. Nejspráv- 
nější postup byl by býval tento. Bylo tře- 
ba za prvé vzít v úvahu z a nejvyšší 
sazbu výdělkovou a tu by se byl ukázal 
jasný obraz mezd a důchodů, "který by byl 
poučil, že mzdy po většině pohybují se ve 
výši 1500 Kčs až 2000. To mělo být zákla- 
dem pro vyměření nájemného vůbec. Jal 
se zdá nebylo takto postupováno a tím 
také došlo k všeobecnému protestu proti 
tak vysokým činžím, Musíme míti rovněž na 
zřeteli hygienu bydlení. Neni možno, aby v 
jedné místnosti žila několikačlená rodina 

i s dětmi a aby lidé, kteří již tím přinášejí 
velké oběti, že opustili vnitrozemí kde mě- 
Ji určité pohodli, měli by dnes v pohraničí, 
kde je poměrně bytů dostatek, bydleti v 
bytech Se vahockých a působících depre- 

čho obyvatele. Musíme míti na 
paměti zdraví národa 'a proto není nic 
přemrště eh v tom, když žádáme, aby 

člník, úředník a menší živnostník a ob- 
chodník "bydlel v bytě po všech stránkách 
odpovida jícím požadavkům bydlení kulturní- 
ho člověka. Ale při dnešních důchodech ne- 
mohli by platiti takové byty široké masy 
malých lidí a museli by se stěhovat do 

tu neodpovídajících a jen malá vrstva 
šťastlivců by bydlela lidsky a kulturně, A 
proto jsme se prve sa tomu, když 
na informační schů třelnici zástupci 
dělnictva a Zivnostnichvá vznesli své k“ 
testní námitky, fak proti postupu při vy! 
ování činži, tek proti jefich nepřilatlné 

I z debat bylo vidno, mni ob- 
kterých bylo více než půldruhého ti- 
schválili návrh, jež podal za URO 

ein a doporučil inž. Novák ze 
staveb. úřadu, aby pro první tři měsíce čin- 

že budou zvýšeny mzdy. Jelikož se tak 
velká většina n 

4 čin: 
ha úpravy pla- 
přítomnými přijat, 

Aby ani město Žatec sřsb zkráceno, bylo 
navrženo, aby delegace sestávající ze všech 
čtyř politických stran národní fronty a 
URO tlumočila na Okresní správní komisi 
přání, aby 30 procent z vybrané činže bylo 
odevzdáno městu Žatci, jako náhrada obec. 
ních přirážek. Tato první informační schů- 
ze občanstva a zástupců úřadů nejlépe 
Potvrdila, že je i nejožehavější 
otázky v dohodě re S olařich Kašpar. 

Neoprávněné držení zbraní a 
$Ersn V revolučních dnech květnových 

civilní obyvatelstvo v některých 
krajích četných vojenských, loveckých a ji = 
zbraní. Přes opakované výzvy k odevzi 
fěchto zbraní byly zjištěny případy svědčící o 

Hlídka SČM 
tom, . st jest mezi civilním obyvatelstvem 
velké neoprávněně držených zbra 

Do Nového roku s novou chutí do práce, 
eko SČM vstoupil do nového roku s pe 

Jmenovitě zbraní voj 
mety, automatické pušky a pistole, armádní pi= 
stole a revolvery, anáty atd.) i střeliva, 

trnér n zacházení těmito n ne. 
ými osobami jest ži ezpeč« 

kulturních div. představeních, pořádaný ch 
osvětovou komisí OČSL každou první ne- 
děli v měsíci, K představení dne 6. ledna 
1946 volena byla hra J. K. Tyla, Paní Mar- 

a ND časová a vla- 

ho m kladenské scény“, 
byla podána opravdu jedinečně." Před před- 
stavením promluvil br, Fr, Bureš, red. Za- 
teckých novin o rámcovém programu stra- 
ny a boří F podal praktické pokyny 
organisační, Mezi účastníky bylo hodně ta- 
kových, kteří přijeli z dálky i více než 15 km, 
Při rychlém budování strany nezapom: íná 
tato i na práci osvětovou, která musí býti 
jádrem každého hnutí 

Poděkování. Děkujeme všem, kteří do- 
provodili našeho nejmilejšího syna Jirku 
Udržala v Libočanech na jeho posled- 
ní cestě. Zvláště vojínům přední stráže z 
Chomutova, Národnímu výboru v Liboči 
nech, panu předsedovi p. B. Zoulovi za je- 
ho upřímná slova a pohřebnímu ústavu 
„Pieta“ v jatel, za vzorné vypravení-pohř- 

Ů e: Alois Tesařík a Anna a 
sourozenci. 

most spoluobčanů. — Zemský národní výboc © 
Praze nařizuje proto z důvodů veřejné bezpeč- 

AO BOdní 10 orzaniosčeno zákona 
2 evzdání vojen= 

ských zbraní všeho druhu a vojenské m 
nice, pokud jsou v neoprávněném držení civile 

jakož i všech civilních a lo- 
SOCLY L braní « sddra Ma VRE čb 
nemá platného úředního povolení (zbrojní pas 
ebo honební | o jednoho týd= 

řejnění této vyhlášky u místně pří- 

$lušného „okreao národního výboru (okresní 
rá ) ě úřadu národní beze 
nosti, © Neuposlovimuti tohoto příkazu bude 

trestáno s veškerou přísnosti podle čl, 3 odst. I. 
zák, č. 125/1927 Sb. z. a n. pokutou od 
5 008. Kčs, jeho vězetím 08 12 kodis 40 
14 dnů, pokud nejde o trestní činy stihatelné 
přísněji jako zločiny podle Š 13 zákona na 
chranu republiky ze dne 19. března 1932 č. 50 

Zemský národní výbor upozorňuje 
Současně na to, že podle platných předpisů Jest 
Jakýkoliv soukromý prodej nebo koupě před- 
mětů vojenské výzbroje a výstroje zakázán leč 
by šlo 3 prodel resp, kol zbraní od volen- 
ské správy, — Okresní správní komise v 
Zatet, JUDr. Petrášek v. r. 

práci, kte- 
SVATAPVYlKA A: ve0l.30: Nenhto jin 28 
bava tělesná rekreace, ale i-možnost das 
šího vzdělání v jazykových kursech. Bylo 
nám třeba začíti od piky a vybudovati 
úplně nové základy k této činnosti. Tím 
Více však jsme přesvědčeni, že naše práce 
má základ zdravý, utužený nedělitelností 
celku, který se nebojí žádných překážek. 
Nechceme však zde uváděti všechny těž- 
kosti, které každý začátek s sebou přínáší, 
nýbrž chceme Vám říci, že tyto překážky 
jsme už překonat a Nový rok nám přinesl 
lepší perspektivu do budoucna, než jakou 

me očekávali. Můžeme Vám říči, že jsme 
již sestavili mužstvo košíkové. Na děvčata 
jsme nezapomněli dvakrát týdně s rytmi 
keu a na milovníky zimních sportů jsme 
pamatovali s pěkným kluzištěm u Domu 
mládeže, které jest po celý den otevřeno 
veřejnosti, Hockeyové mužstvo se teprvé 
sestavuje a proto noví zájemci jsou nám 
vítáni. Voláme všechny členy SČM 
zvláště ty, kteří již s námi spolupracovali 
v roce minulém, aby svou další spoluprací 

konaliti se, nebo začátečníkům naučiti se 
angličtině o kterou byl velký zájem a 
proto zřízeny dvakrát týdně kursy v Domě 
mládeže, Milovníci hudby mají již kroužek 
a dokonce sestavili svůj vlastní or- 

chestr, aby v nejbližší době předstoupilí 
před veřejnost. I zde vítáme nové zájemce 
k rozšíření tohoto kroužku. Náš cíl a úkol 
jest velký, ale ještě větší jest dobrá vůle 
k jeho dosažení, Věříme proto, že jednotnou 
spoluprací a Vaší podporou dosáhneme 
těch hellepších výsledků. 

Z činnosti čsl. Junáka v Žatci. Žatečtí Junáci 
podle hesla „Buď připraven“ pomáhají všude 
tam, kde je ba i (2 Í. 
namátkou o dobro 

vedoucími byli nejpočetn jší složkou, dále o 
Sbírce pro Slovensko kde vykonali taktéž pěk- 

t je zaměřena 
pravu pro. letní tábo. 

na př. soutěž v čis čních (cecí 
modelování, ko ř pod., 
čímž je zvyšována chuť a soupeřivost každého 
jednotlivce. Svoje věci, jako na př. stany, port. 
nářadí ošetřují Junáci „jako oko v hlavě“ a 
vědomím, že z vlastních skromných přostředků 
a vlastními silami opoeně předměty jsou zcela 
Bree oceňovány než, kdyb: l lehce k získá- 

i. — Prozrazujeme, že vedení Junáka uspo“ 
lá výstavku některých výtvorů svých pří: 

. je společnými silami upravené a otevřené 
hřišti za domem SČM, které je 

— Těšíme se, že 
naši Junáci budou vždy vzorem ukázněných 
chlapců a děvčat a že nás i v budoucnosti 
překvapí svojí pohotovostí a obětavostí pro 
výstavbu československé republiky, 

Jak děláme noviny na Zatecku 
Dnes opět máte v rukou naše potištěné 

čtyři stránky Žateckých novin. Vaše oči 
hltají řádku za řádkou, kde se dočítáte 
různých novinek. Ale, milý čtenáři, poza- 
stavili jste se někdy nad otázkou, jak se asi 
vyrábějí, co námahy, práce a přemýšlení 
máme, než vyjde nové číslo? Asi nikdo, co 
by Vás to zajímalo, s tím si hlavu nemu- 
síte lámat. Málokdo z Vás zná skutečný 
postup práce, všech nesnází a každodenního 
vrtání mozkem, jak to a to rozřešit. Při 
dělání novin musí být dodržen určitý po- 
stup, aby vše běželo jako po drátku, má« 

Nejprve ti po ruce zprávy, 
které docházejí do redakce, kde jsou dále 
zpracovány; rukopisy opravovány, psané 
tužkou jsou přepisovány strolemý aby sa- 
zeči nebyli zdržování luště 

Vysázené řádky se obtahují (dělají. so 
kartáčové obtahy) za účelem korektu 
rektor, který musí ovládati bezvadně čeští“ 
nu, čte řádky a opravuje chyby, kterých 
tam bývá jako much ve chlévě, neb dosud 
nemáme kvalifikovaných českých síl, a mu“ 
síme pracovat s německými sazeči, neovlá“ 
dajícími češtinu. Sazeč dostává opravy zpět, 
vysazuje nové řádky, kde vedle opravené 
chyby vysadí dvě nové. Metér dává úpra- 
vu novinám, láme stránky t. j. sestavuje 
strany novin tak, jak přicházejí do tisku. 
Nyní se obtahují celé stránky a opět čtou, 
chyby opravují a uniknuvší někdy chy“ 
bička, tak zv; sazečský šotek, vás často ro- 
zesměje, ppravené stránky se vtlačují 
(kalandrují) do zvláštní lepenky (matrice) 
za vysokého tlaku, Ale mezitím přiběhne 
kdosi odkudsi z úřadu. „To a to musí být 
v novinách.“ Tak honem, honem vysadit, 
něco se musí vyhodit, celá stránka je zase 
rozbourána. 

Od rána musí domovník vytápěti v zá- 
vodě č, 2 licí automat, aby směs olova, an- 
timonu a různých kovů byla roztavena. Při 
tom zjišťuje, že ze závodu zmizela celá zá- 
soba uhlí, oleje k mazání strojů a soupravy 
ke stroji 

Připravené matrice se zaplnají do příklo- 
pu, který se uzavře, Tlakem vtéká směs 
asi jeden cm tlustá a tím se dostává půl- 
kruhový odlitek jedné strany, která váží 
asi 13 až 15 ka. Tyto se zavěšují do stroje, 
podkládají místa, která nevycházejí nebo 
slabě tisknou, Papír se odvíjí z kotouče, 
přechází přes odlitky a po straně vycházejí 
hotové noviny, Odbíračka skládá noviny 

50 kusech, které se ihned expedují. 
Bkládaií se na menší formáty, lept známky 
a adresky, Pošta obstará další rychlé do- 
déní novin. 

Milý čtenáři, po přečtení těchto řádků 
poznáváš letmý postup práce při výrobě 
každého nového čísla novin, které přešteš, 
a pok odložíš, ale uznej, co práce a námahy 
musíme vynaložíti, abychom Vás uspoko- 
dili včasným dodáním. Pal. 

VÁCLAV KŮRKA: (Pokračování) 

Historický obraz královského 
města Zatce. 
o mylný názor o praobyvatelích 

prý germánského původu, 

e Lu: s 
(Mischlinasvolk) Jaká to: (vědecká orovdk 
ničím ovšem nepodepřená! To už třeba spi- 
sovatel František Mach ve své knize „Hus 

us, Reformation und Gegenreforma- 
je trochu upřímnější, když o Lučanech 

doznává, že byli pravděpodobně slovan- 
ského původu. Ovšem tento spisovatel opět 
tvrdí, že prý Lučané ovládali město Žatec 
enom dočasně, poněvadž už za Ferdinan- 
da II, se prý v Žatci mluvilo převážně ně- 
mecky. 

Kniha Seifertova vznikla před padesáti 
lety a za tu dobu historická věda pokročila 
trochu kupředu. Před padesáti létv byla 
česká archeologická věda v kolébce a hlav 
ní slovo vedli němečtí vědci. Ti obyčej 

ně zkreslovali. Dnes o dějinách města Žatce 
toho také více víme. Byly učiněny nové ná- 
lezy, z nichž příkladně nález žateckého po- 
kladu ze dne 27. dubna 1937 
346 v Žatci (viz o tom kni 
Preidla: Der Silberschatz von Saaz) vyjas- 
nil mnohé a opravil různé německé omyly. 

Nevýhodou Seifertovy knihy je, že málok- 
de uvádí nebo cituje pramen: jeho kni- 
ha na mnoha místech pozbývá průkaznosti 
a čtenář si jeho tvrzení nemůže vždvcky 
ověř: 

Z těchto důvodů jsem se rozhodl, že sám 
napíši soustavné dějiny města Žatce. Vím 
že to nebudou dějiny úplné, budou to spí: 
še souvislé obrazy ze žateckých dějin 
Nechci v nich stranit Čechům ani Němcům 
ale budu se snažit, aby jen vždy pravda 
byla mým vodítkem, Dějiny tyto jsou ur- 
čeny pro lid, pro žatecké obyvatelstvo, kte- 
ré os'dluje toto město a přišlo sem po pro- 

brané německé válce nejen z různých kou 
tů Čech, Moravy Slezska a Slovenska, ale 
meče z dalekého volyň 

o kraje ska, Proto se budu snažit v 
stranili německému národu a události znač- nich střídat aaltk vědecké rozpravy 8 pů- 

vabnými příběhy a vyprávěními. Ve své 
knize nepromlouvám proto jen já sám, ale 
$e mnou staří čeští kronikáři vlastními slo- 
Vy, zejména na počátku Díla Kosmas, po- 
tom Hájek a jiní a jiní, Z jejich slov oživ- 
nou před zraky mých čtenářů děje dávno 
minulé a zapomenuté. Není důvodu, proč 
bych jejich jadrná slova měnil, 

Ale nejen to. Německé obyvatelstvo se 
po prohrané válce vrací „heim ins Reich“ 
jak si vždycky přálo a jak častými demon- 
stracemi nám opětovně zdůrazňovalo, Před- 
stavovalo si ovšem cestu domů jinak. Do- 
mov, který nám tu zanechává, je však vy- 
plenčn, jsou v něm vytlučena okna, strhány 
České obrázky se stěn. a prostě vše. co ještě 
před sto léty bylo české, je zničeno. A pře- 
ce ti Němci, kteří byli u nás nejví še sto let, 
nemohli odstranit ráz a jména českých ves- 
niček, z nic prvý pohled je zřejmo, 
že jsou českého původu. Ne, my nekoloni- 
sujeme pohraničí, jak by nám chtěli nam- 
luvit někteří chytrálkové, my se vracíme 
do svých vyloupených domovů. Nestačí 
všnk navrátit našemu českému lidu uloupe- 
nou půdu, statky, obchody, otevřít mu zase 

školy a prostě mu dát vše, čeho se zmocnila 
cizí loupeživá ruka sousedního národa. Mu- 
síme českému národu dáti především také 
vědomí, že zde byl domovem odjakživa, že 
1 nyní je zde doma a že ten jeho čatecký 
kraj bude domovem do skonání věků. 
Nad královským městem Žatcem vychá« 

zí nové slunce, A třeba to není „slunce ht 
sitů“, jak se tehdy městu Žatci říkalo, my, 
kteří v tomto městě žijeme, pevně věříme, 
že to slunce nám bude svítiti věčně a že 
věčně bude a zůstane Žatec jenom českým 
městem. 

Proto bych si přál, milý čtenáři, abys se 
začetl pozorně do mého vyprávění. Budu ti 
vyprávět příběhy tvého města, dobré 1 zlé, 
příběhy míru i válek, příběhy slavných ví- 
tězství i krvavých oa Povedu tě po 
stezkách pravdy od založení tohoto města 
až do dnešních dob. Otvíráš knihu prostou, 
ale knihu poutavou, Otví nihu malého 
města, v němž žiješ. Večteš-li se do jeho 
osudů, budeš se mnou sledovati tu jeho ce- 
stu, sice trpkou a bolestnou, ale poctivou, 
Poznáš, jak ono hledalo svofi pravdu až do 
dnešního dne a jak: 4ž opět nalezlo. 



Strana 4 Žatec, dne 11. ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Pravdu sobě mluvme — dobří spolu 
uď me. 

(Něco k diskusi o koordinační blokir Národní 
nty.) 

Ožívá znovu myšlenka ob: 
bor stran Národní fronty. Ze 
pronesl svůj úsudek soudruh 
náší svůj úsudek čsl. strana lidová. 

Pokud se týče čsl. strany lidové, byla tato 
vždy pro upřimnou spolupráci všech stran Ná- 
rodní fronty, tak jak vyhlášena byla čsl. vládou 
v Košicích, Byla vždy prvkem positivním, nev. 
nášela nikdy sporů, tick 
vždy cenila více zá. 
vlastní. Spolupráce strany lidové byla poctivá 
a nesledovala postranních neb osobních zájmů. 
Přesto, že lidová strana vycítila z jednání něk- 
terých zástupců stran t zv. soc. bloku, > 
zájem jedné vrstvy národa, ceněn jest více, než 
prospěch celku, vytřvala ve spolupráci až do 
ejzazších mezí, kdy byla nucena vystoupit 
zájmu demokracie na ochranu spravedlivé věti 
Jest nutno si přípomenouti slov pana p: 

z posledního projevu týkajicího se voleb, že 
Jednota národa a stran musí býti zachována 

za každou cenu. Proto i v době, kdy koordinační 
výbor nepracuje, styk naší strany se stranami a 

ráři byl srdečný. Rozdíly, kte- 
vé, se neprohloubily a Čas 

přináší sám vyrovnání a usmíře 

vedle velkých kladů a jasu i stín. Pro tento však 
nepřestáváme vidět jasnou budoucnost, kterou 
nám všechny reiormy přinášejí, Jestlíže lidová 
strana jako strana sociálně reformní, stojí v jedné 

a s plným 
vba státu a 

státu běře odpovědný 
á vo, aby byla jako rov- 

nocený partner přibírána ke všem rozhodnutím 
A nestavěna před hotová usnesení, jak se to 

tcí 
I socialistické strany musí si jasně uvědomit 

že Národní fronta není jen přechodné seskupení 
stran na určitý čas, naopak musí potrvat řadu 
let a bylo by hříchem na státě, kdyby po vol- 
bách měla být rozbita při změněných silách jed- 
notlivých stran. Národní fronta musí až dokonce 

vés u státu, kterou zdárně započala 
v zahraničí, kde vůdce čsl. strany lidové 

Šrámek ukázal nám cestu naší společi udova« 

isto je, že doba jakou prožíváme, přináší 

telské práce. Nesmí se proto žádná ze čtyř stran 
yřazovat neb nesmí být někým vyřadová na 

Kdo by tak činil, nečinil by dobře a neprospěl 
by tak k velikému dílu obnovy, jehož se zúčast- 
níme. Lidovci také nevzdají se nikdy práva při 
provádění reforem uplatňovat své názory a 
váhu, aby chyby, nebo omyly neohrozily samot- 

klad reforem, jež přeměňují nejen život 
áš, ale i celého světa. 
Blízskou budoucnost našeho státu nesmíme si 

malovat nijak rů 

ami. Při vzpomínce na tuto skuteč- 
y malicherné spory mezi stra- 

nami : .. nak ona spolupráce, kterou na 
6 let povolebních plánuje naš president 

. Beneš. 
ýkáme, že čsl. strana lidová na 

atěcku, jež za krátkou dobu zapustila pevné 
ořeny na celém okrese je pro svornou upřím- 
ou spolupráci všech stran Národní fronty, 
řimlouvá se za utvoření ko: 'dinačního výboru 
sm zemní stran. Zút a stále opomíjení 

ji na poslední místo neprospělo by 
krali. s.. věci. Apelujeme proto, aby nevyřízené 
účty byly na počátku tohoto roku znovu přepo- 

y, nedorozumění, která bylá mezi jednot- 
ými stranami, byla odstraněna formou sluše 

mou a demokratickou. Jestliže jsme chybili, 
řekněme, si to, podelme si moe) vykročmě 
svorně dopře« 

naše strana má v sobě něco, co druhá 
Vzájemná spolupráce znamená stmelení 

í vzájemného, z něhož vyplyne potom 
prospěch celku i jednotlivcům, 

Jindřich Dušek, tajemník ČSL na Žatecku. 

Všem prodejním 3 kolportérům 
vim: Vracejte pravidelně 

sdministraci Žateckých novin, Žatec, 
7 zbylé remitendy. Stačí však, 

řihnete-li hlavičku listu, z něhož je zřejmo. © 
které číslo ovn ke- Cena byla 
trvale stanovet + odměna pro kolpor- 

a prodejny Ztává E% Čás ped za drobný 
'odej po odečtení telm remitend 

Zasilejte vždy za každé "slo pů ma admis 
nistraci Žateckých novin. 

: Mali i 

ÚČETNÍ, 28 r, svobodný, přijme místo Sa- 
most. účetnictví, daně, personální záležitosti 
Zn. „Od 1. II. 1946 — M 

„Přijmeme mladší neoeářom sílu v Žatci. 
Zn. Začátečník. M— 

Prodám pár těžkých silných a Na adresu: 
Pokorná, Drahomyšl, p. Liběšice M—7. 

KSČ Žatec I obvod koná plenární schů- 
zi v úterý dne 15. ledna 1946 v restauraci 
„U Kapitána“ o 20 hod. 

ráva velkostatku Liboča 
pola Libočany, dovoluje si upozornit 
všecky zálemce, kteří hodlají na jaře pěstovati 
zeleninu, že pro tyto jest ochotna vypěstovati 
potřebné zeleninové v osvědčených dru: 
zích pro místní kraj, za ceny stanovené NŮ C. 
Prosí proto zájemce, aby podali do 30. ledna 
1946 přihlášky s udáním množství a druhu sad- 
by, aby mohli býti včas a ku své spokojenosti 
obsloužení. Sadby budou povětšině Hkcorácy, 
Obraťte se proto na nás s důvěrou, my pak v 

žíme se vyhověti Vám k úplné Spokoje- 

SOUTĚŽ 
1stní národní výbor v Žatci zadá veřejnou 
soutěží pronájem kavárny a restaurace 

„Radnice“ 
na-dobu 6 let t. j. od 1. IV. 1946 do 31. III. 
1952. Pronajaty budou restaurační a kavá- 
renské místnosti, restaurační kuchyně a 
příslušná místnosti včetně sklepa, ale bez 
bytu. 

Zapečetěné nabídky uchazečů doložené; 
1) průkazem o státním občanství, 2) 

osvědčením o národní a politické spolehli- 
vosti, 3) průkazem způsobilosti a vysvěd- 
čením o praksi, s udáním výše nabízeného 
ročního nájemného s ohledem na veškerý 
inventář, označené nápisem: „Nabídka na 
pronájem kavárny a restaurace „Radnice“, 
buďtež podány do 15. února 1946 do 12. 
hodiny polední u úřadu místního národního 
výboru v Žatci. Později došlé nabídky se 
ze soutěže vyloučí, 

Místní národní výbor není vázán nejvyšší 
nabídkou a vyhrazuje si právo volného 
rozhodnutí nebo případného zrušení sou- 
těže, aniž by tím vznikl uchazečům nárok 
na odškodné. V případě pronájmu bude ná- 
jemce povinnen složiti kauci ve výši jed- 
noročního nájmu. 
Tajemník: 

Karel Ezr v. r. 
Předseda: 

Ing. Alois Smejkal v. r. 

KODINY, 
Snubní prsteny, 

brože šperky 

má na skladě 

LADISLAV LASSIG 
ár. spr. fy ©. Ouachl, ŽATEC 

Nám. Dr. E. Beneše 52/18 

První 

representační 

všedělnický 

PLES 

KSČ, 
pořádá komunistická strana v Žatci 

v sobotu dne 12. ledna 1946 v 

8. hodin večer ve dvoranách 

Střelnice v Žatci. 

M.U.Dr. Rad. FRANKE 
ZUBNÍ LÉKAŘ, 

ŽATEC, Leninova 75. 

Ordinuje denně: 
9—12; 14—17 hod. 

Pro Vaši kancelář: 

ARGUS 

Vše pro školu a kancelář 

obdržíte u firmy 

4 

odborné papírnictví (dř. W. Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 
Dům Okr. správ. komise. 

Telefon 587. 

P.S. NAŠE NOVINKA: 

Kalendáře, Ozdobné kasety, Fo- 
foalba, vystřihovánky, Kartotéky, 
Impreg. kelímky na potraviny, 

misky na saláty, pohlednice všech 

druhů a v každém množství. 

Zahradnictví ty Rohr 

NÁRODNÍ spRÁVCE Krist. Raba 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 

KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

české 
Hodí se pro každý podnik. 

Dodá: JOSEF ŠTROSS, 
revisní a účetní kancelář, 

Rybáře u Karlových Varů, 
Masarykova tř. 91, telefon 2441. 

MUDr. B. Dubský 
ŽATEC, Masarykova 353, Tel. 305. 

Ordinuje od !/210—11 hod. 
15—16hod. 

A3 

Přijmeme větší počet strojních zá- 

mečníků a aufomechaniků pro 

opravy aut, traktorů a hospodář- 
ských strojů, též jako řidiče trak- 
torů. 

Dobrým dobrou 

Odvolání 
Odvolávám tímto řeči, které jsem 

rozšiřovala o národní a státní spo- 

lehlivosti a provinění proti národ- 
ní cti předsedy MSK ve Stroupči 

Františka Šafránka. 

Stroupeč, v lednu 1946. 

Agáta Orgoniková, 

Stroupeč č. p. 1. 

mzdu a stálé misto. 

HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO 

SKLADIŠTNÍ A © VÝROBNÍ 

ŽATEC. 

ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA 

národní správce Žatec, Praž. tř.č.67. 

Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 

stromy a keře, věnce a kytice, Úprava 
hrobů, 

MUDr. Karel Hartych 

MUD+. Vladimíra Hartychová 
ordínují 

Žatec, Šafaříkova ulice č. 917/24 

Konali jsme dobrou prácil 

Vařili jsme z 
mála chutné 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší HI 

Kalendáře - 
všeho druhu, odkládací mapy 

a poznámkové bloky dodá 

Oldřich Šuhájek 
papírnictví, ŽATEC, 
Stalinova 5 — Telefon 417 

Staletá tradice potvrzuje, 

že nejlepší pivo 

z českého sladu a 

výtečného žateckého chmele 

vaří 

Pivovar přavovárečného 

měšťanstva v Zalci 

Národní správa 

Bas 

Hlavní prodejna „Žateckých novin“, knih- 
8.5 A |kupectví M. Nodl, Žatec, nám. Dr. Beneše. 

Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor Dr. 
Tiskne „Svoboda“, tiskařské, nakladatelské 
OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze 

a Kn imkáspecké podniky, filiálka v Žatci. T 
akci v tiskárn 

"novinových známe om povoleno dne 17. srpna 
tiskárna Svoboda, Dlouhá a čp. 117-118. 

1-A-7-2372 
y v red árn 'oboda 9 hodin k n hodin k od 3 Hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, řlškěšta číslo 

630, Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs ročně. Inserty přijímá administráce, Žatec, Nám. 5. května 127, 

Žatecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. e CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dne 18. ledna 1946, Číslo 3 

Evžen Valčák: 

Lenin zemřel — 
leninismus žije 

K 22 výročí Leninovy smrti. 
Před 22 lety v ponděli dne 21 ledna zem- 

řel Vladimír Njič Lenin, veliký genius a 
vůdce pracujících. Jeho smrt způsobila ve- 
liký smutek v řadách pracujících měst i 
Venkova v celém světě. Zemřel veliký vů- 
dce, pokračovatel v díle Karla Marxe a 
Engelse, zakladatel strany bolševiků, ge- 
niální politik a teoretik epochy imperia- 
lismu, národohospodář a filosof — skvělý 
řečník a spisovatel. 

Lenin zemřel, ale jeho dílo Svaz Sov. 
Soc. Republik zůstal a stal se nejmohut- 
nějším člejší 
který v poslední válce, vyvolané němec- 
kým nacismem, zachránil demokracii a 

čta. Lenin zemřel, ale jeho stra- 
ma bolševiků, kterou vytvořil z roztřiště- 
ných a slabých. revolučních skupin, zůstala 
a vyrostla za jeho vedení v nejmohutnější 
Stranu světa. Z poraženého a zaostalého 
Ruska za vedení Leninovy strany vyrostl v 
nejpokroko: hraje dnes ve 
světové politice nejdůležitější rolí a má 
hlavní slovo v uspořádání dnešního pová- 
lečného světa. Jen. si postavme otázku, co 
by se bylo stalo kdyby Lenin nebyl vytvo- 
řil silný Sov. svaz a na jeho místě by bylo 
stálo v kritických válečných letech zkorum- 
pované a Němci ovlivňované Rusko. Co by 

Volyňstí krajané včera a dnes 
Znám volyňské krajany 20. roků. Stu- 

doval jsem za hranicemi při svých 10 ti 
zájezdech na Volyň, jejich život, práci, 
zvyky a jejich tak „podivaon lásku k vla- 
sti. Život 
ce v hospodářském byl 
vzhledem k jejich píli a hospodářské zdat- 
nosti velmi uspokojivý. Za to v ohledu kul- 
turním, měli krajané jen to, co si sami 
vydržovali, prostřednictvím České matice 
školské v Lucku. Žádná česká obec ve vla- 
sti neobětovala ročně tolik na svoje škol- 
ství, jako uvědomě 
Volyni (Kuničo 
co naše vláda vydržovala pro dvakrát po- 
etniší menšinu polskou na Těšínsku 

jak 100 škol obecných a 
školy střední, naše volyňská m 
stávala pro výsměch od polského 
školství 500 zlotých státní podpory, 
vydržování 17 matičních škol s připomín- 

v této musí býti použito na 
zakoupení škol. pomůcek ze sté 
hoskladu. Necelých 40.000 volvňských 
ianů, dětí v to nočítajíc, vydržovalo si své 
škoství samo, O dospělou mládež staral se 

Sdružení katolické mládeže, Sdru- 
žení české mládeže a v evangelických ob- 
cích. Kroužky mládeže evangelické. Všech- 
ny tvto spolkv byly na vysoké úrovní a v 
mnohém vynikaly nad oraanisace doma 
Táké hasičské spolky a družstva vykonala 
kus poctivé národní práce. 

Nejvrouc byla vyvinuta u krajanů 
volyňských láska k vlasti, která bvla v 
mnohých případech až chorobně. Byla až 

se bylo stalo, kdyby místo 
a proti ně nacismu ícího stá- 

přespříliš a nesnesla „žádné 
kritiky. To 'co bylo z Československa bylo 

tu pracujících, zůstalo Rusko intrikující kli- 
ky kapitalistů a reakční buržoasle. Odpověď 
mení pro nás těžká. Byl by zvítězil německý 
nacismus a demokracie a pokrok-by- byl 
zničen. Tím by, byl zničen t náš národ, sto- 
jící německé expánsí v cestě. Jedině síla 
Sov. svazu nás zachránila od strašného 
osudu, který nám nacismus připravoval. A 
za to platí náš dík zemřelému Leninu a 
jeho žijícímu dílu. Celý svůj život Lenin 
pracoval na tom, aby pracujícímu lidu ukul 
zbraň, to jest pevně disciplinovanou stra- 
nu, která by ho po těžkých bojích přivedla 
k moci. Tuto moc za vedení Leninova stra- 
na bolševiků, vrostlá v dělnické masy, do- 
byla a vytvořila tak předpoklady k za- 
čátku nových dějin dělnické třídy a všech 
pracujících. Pracující dobyvše v Rusku 
moc, uspořádali si poměry ve státě tak, 
aby odpovídaly jejich potřebám. V něko- 
lika pětiletkách vybudovali mohutný prů- 
mysl, který byl základem obranného boje 
Sov. svazu ve válce s útočným nacismem. 
Dělnické masy vybudovaly mohutný a 
vlivný socialistický stát, který je dnes pří- 
kladem dělnému lidu celého světa a k 
měmuž se obracejí zraky všech doposud 
potlačených národů. 

Dílo Leninovo přetrvá věky, neboť má 
své logické opodstatnění. Lenin veškerou 
svou naději na změnu ých ho- 

za nejlepší, třeba to byl brak 
Bejhoršho ražení. O tom se nikdy nede- 

alo. Když přišel z Československa 
nějeký časopis, šel z ruky do ruky, četl 
se s-láskou a úctou: V-každé chaloupce 
na každém statku, visel obraz Hradčan, 

presidenta Masaryka a Dr. Beneše. Kdy- 
koliv přijel někdo z vlasti, kněz neb kn 
ať byl jakéhokoliv vyznání a směru, 
šli na shromáždění krajané všichni do je: 

oho. Doma zůstávali jen staří a choří. Na 
české sjezdy jezdila mládež na povozech a 
kolech až ze vzdálenosti 150 až km 
Občtovala na své sjezdy třeba týden. 

rok i více nebyl veřejně český jazyk 
Byl to vždy velký svátek všeho 

této menšiny. Objímání a slzy radosti 
nebralo konce. České srdce vždy a na kaž- 
dém kroku utiskované, při těchto příležito- 
stech roztávalo a bylo nám všem tak 
dobře. Byli jsme Češi, spjati láskou k ma- 
teřské řeči a pak teprve vším ostatním. 

Já dojížděl na Volyň, jako představitel 
nládeže katolické a byl jsem v pravoslav- 

obcích stejně vítán srdečněsjako v ob- 
cích katolických. Mezi volyňskými kra 
ny nebylo sporů náboženských a tím mé 

tických. Volyňští krajané neznali váš- 
ých politických bojů, jež byly u nás. 

Znali svůj národ a měli k němu pekeoní 
lásku. Proto jsem si vol 

a milují tento prostý lid "tak dobrý 

otců i matek bojovalo ve Svobodově ar- 
madě. Ano, je to lid podivný a kdo mu po- 
rozumí, te ží. Pod hrubou pokož- 
kou má tento lid zlaté srdce, není úlisný, 
obojaký a hrabivý. Když uvážíme 80 let 
odloučenosti od mateřské země a někde i 
320 a podíváme-li se blíže na ducha tohoto 
lidu a jeho pak bychom mus t 
z kamene, abychom těmto lidem ne 
svá srdce, tak jak to činí oni při pouhém 
úsměvu a pohlazení 

Dnes máme tyto krajany mezi sebou, Po 
hrdinných bojích po boku Rudé armády, 
jsou né v doma ve své, tak 
málo: jsou přijetím 8.po- 
měry u nás nesnitiste zklamání. Dlouhé 

čekání na usídlení, poznání zlatokopů, vy- 
tvořilo v duších mnohých zkreslený obraz 
© národě jehož jsou syny. Svobodovi vo- 
jáci, na něž byl jejich velitel, tak hrd a jež 
vynikali svými vojenskými cnostmi byli 
rozděleni bez jakéhokoliv ladu a skladu 
do různých obcí, jako posádky. Slabé ve- 
dení, které někde bylo, a neupravené po- 
měry poválečné, přičinily se o to, že morál- 
ka v některých místech velmi poklesla. K 
tomu přispívala ještě ta okolnost, že všem 
bylo slibováno, že během několik neděl při- 
jedou za nimi jejich rodiny. Toto se ještě 
do dnešního dne nesplnilo, Duch poklesl, 
V některých místech přispěl k tomu i alko- 
hol, že spolužití s příchozím obyvatelstvem 
stalo se ne zrovna to nejlepší. Jednotlivci 
dopouštěli se s čímž celek neměl nic 
společného. Přes noc stali se všichni voly- 
ácí špatní, Když nějakou špatnost provedl 

civil, byl Pavel nebo Jan špatný 
kem. Když však něco učinil voják z v 
chodní "armady třeba to byl Slovák neb 

nec, byli špatní všichni Voly- 
že lidě, kteří je neznali a 

chytali se za hlavu. 
A zatím se nedělo nic tak hrozného, co by 

lo oslabiti naší lásku k těmto stateč- 

ným bratřím. Poměr mezi civilními a voj- 
skem se zlepšil po návštěvě generála Svo- 
body v Žatci, který na velkém projevu k 
oslavě říjnové revoluce mluvil o volyň- 
ských krajanech tak, jakými ve skuteč- 
nosti jsou a vypočítal jejích oběti, které 
přinesli za svobodu vlasti. Dnes již iso 

y tak konsolidovány a důvěra mezi 
skými a domácími vzrostla opravdu 

s libní Ku kladu české ženy V 
Břvanech uspořádaly volyňským Štědro- 

V 

misí a setkáváme se s nimi. při každé prá- 
ci, kde se jedná o blaho celku. Dnes již 
můžeme říci; že si rozumíme a potěšujícím 

že repatriace rodin 

řích Dušek, předseda 
čruhu přátel vořyňských Cěcnů) 

Místní národn í výbor v Žatci 
Bezpečnostní referát. 

Okresní správní komise v Žatci provádí 
šetření o národní, spolehlivosti Čechů 
a o vrácení nebo zachování čsl. státního 
občanství Němců ze smíšeného. manželství. 

Za tím účelem vyhlašuji jména žadatelů 
a žádám občany, aby mají-li námitky proti 
vydání osvi o národní spolehlivosti 
nebo vrácení čsl. státního občanství, podali 
na úřadě Místního národního výboru 
Žatci námitky buď písemně, nebo protoko- 
árně. 

č. 17378 Arnold Karel, Žatec, Kadaňská 
čp. 1177, 

17474 Franková Gertruda, Žatec, Já- 
nova čp. 5 

č. 17617 Dienebierová Margita, Žatec 
Starý Vrch 1 

vz 17376 Bruhová Marie, Žatec, Lounská 
98, 
7557 Gemsová Anna, Žatec, Hrm 

392, 
Šp. 17377, Fartáková Eulalie, Žatec, Loun- 

ská čp. 
čp. 10455 "Reis Josef, Žatec, Šenfeldova 

1 
pt 47 Seterová Marie, Žatec, Mánesova 

čp. 144. 
17009 Šteiner František, Žatec, Loun- 

535, 

ulice čp. 
Místní národní výbor v Žatci, Bezpeč- 

končiti studia a po zkončení těchto vrhá se 
Lenin cele svým ž:vým temperamentem a 

Spodářských řádů vložil do revolučnosti 
edělnické třídy, do one reálné síly, která je 

současné historické etapě povoláná k to- 
mu, aby v boji o své osvobození ze jha ka- 
Pitalismu, osvobodila zároveň i celé lídstvo. 

Víra Leninova v dělnictvo a jeho revo- 
lučnost byla skálopevná. Když v katastro- 
fálních dnech předříjnových byl ruský ná- 
rod a s ním druzísnárodové obývající staré 
carské Rusko, uvržen do chaosu, způsobe- 
mého neschopnými vládami jak carskou tak 
4 tak zvanou vládou prozatímní, vedenou 
Kerenským, Gučkovem a Rodziankem, a zů- 
stal bez rozhodného vedení, Lenin si věděl 
rady. Pozvedl pracující masy a usměrnil Je 
v boji o politickou moc. Tak Leninem 
správně usměrněné masy za vedení 
bolševiků, dobyly politickou moc ve státě 
a začaly budovati nový stát dělníků, rol- 
níků a všech pracujících. Již za svých stu- 
dentských let připravil se Lenin na tento 
veliký úkol. Narozen dne 22. IV. 1870 v 
Simbirsku na Volze v rodině inspektora 
škol Nji Nikolaje Uljanova, začal již jako 
student studovati marxistickou literaturu. 
Po zkončení gymnasia, kde na sebe upo- 
zornil svými velkými schopnostmi, vstou: 
Pil na právnickou fakultu kázaňské univer 
sity. Zde pracoval v revolučních kroužčich 
Byl zatčem a uvězněn. Z Kazaně 1 7 univer 
sity vyloučen. Později mu bylo dovoleno do- 

velikými o poli- 
tického života. Carská policie je mu stále 
V patách. Je poslán na Sibíř, odkud odjíždí 
později do ciziny. V Mnichově spol 
jinými ruskými revolucionáři vydává časo- 
pis Jiskru, který je tajně kolportován do 
Ruska. V Jiskře Lenin propaguje svoje ná- 
zory na.organisaci strany, její program a 
taktiku. Zde poprvé položil Lenin základy 
politické straně, která se stala skutečným 
revolučním vůdcem světového hnutí dělnic- 
kého.Leninova předvídavost a taktika posta- 
vila stranu bolševickou vždy před správné 
řešení v jakékoliv situaci. 

( voji Sovětského svazu vytvořil Lenin tako- 
vé, že na nich byl postaven stát, který je- 
diné byl sto sehrát tak důležitou roli v 
poslední válce. A co je velmi důležité, v 
díle Leninově, že utvrdil v dělnických ma- 
sách nezvratnou pravdu a m laně, že 
ony jsou sto vytvořit spravedlivější hospo- 
dárské řády = osvobodit: celé lidstvo to- 
moucí v předsudcích starého světa. Dělnic- 
ká třída dříve všude odstrkováná, stává se 

ní Lenina rozhodujícím faktorem 
tento stát vede, buduje a tvoří z 

něho baštu pokroku a naději všech utlače- 
ných a porobených. V tom tkví veliká zá- 
sluha Leninova, že veliké učení Karla Mar- 
x2 uvedl ve skutečnost a že teorický socia- 

To, co 
vláda, to jest rozřešiti nejzákladnější otáz- 
ky starého Ruska, to provedl Lenin s bol- 

lism il v jedné šestině země prak- 
ticky. Tím dal širokým masám lidovým 
vědomí jejich síly a porazil všechny kapi- 

ševickou |. Rozřešil č 
zemědělskou otázku a svými dekrety vy- 

talistické n p a politiky, kte- 
ří se odvážili tvrdit, že marxismus je prak- 

vlastnil půdu z rukou řů a 
agrárních magnátů a dal ji do rukou pracu- 
Jících rolníků. Vyvlastnil průmysl a dal Jej 
do rukou těch, kt něm pracuj 
vlastnil majefky kořistníků S ach a a 
dal je do rukou celého národa. Otázku ná- 
rodnostní rozřešil Lenin v Sově ském sva- 
zu tak důmyslně a spravedli 
lé Itněm, atétě (dei féšena, pellyla 1 
ni. národové obývající veliký sk 
svaz, a je jich přes sto, cítí se býti svobod- 
nými občany společné socialistické. vlasti. 

p. k dalšímu vý 

ticky nep: 

A proto dnes, kdy vzpomínáme 22. 
ročí úmrtí Leninova uvědomujeme si, čím 
Lenin byl v této veliké a těžké době a v 
této epoše imperialismu a jaké zásluhy má 
jeho působení, Uvědomujeme si, čím Le- 
nin v boji za osvobození malých, porobe- 
ných a pokořovaných byl. Byl jejich svě- 
domím a uvědomil je o jejich síle. A proto 
jeho dílo překoná věky. A když dnes vzpo- 
mínáme jeho úmrtí, můžeme otevřeně ř 
Lenin zemřel — leninismus žije, 

nostní oddělení dává veřejnosti na. vědo- 
mí že > 

Krejčí Václav, nar. 3. 10. 
Krejčová Josefa, n. 

oba bytem v Žatci, 
zažádali © Osvědčení o národní spolehlivo- 
sti. Kdo b; námitky proti udělení to- 
hoto, nechť je podá do 8 dnů buď písem- 
ně nebo protokolárně u bezpečnostního re- 
ferátu MNV v, Žatci na rá 1 

Bezpečnostní referent: 
Ant Roška. 

'á vymoženost plynárny (v Žatci pro auto- 
. MN atci ve spolupráci s vede- 

ním městské plynárny podial se úkolu. 
zdolání kalamity ných pohonných 
opatřiti v t dobách Kompressor 
pro stlačování plynu. Tento kompres t 
liž v plynárně ve si avbě, tak 

b brzy jezdit v Ž 
Svítipyln 

KOMU! NISTICKÁ STRANA ČESKOSLO- 
ENSKA V ŽATCI 

pořádá ve středu. dne 23. ledna t. r. v 19 
od. u příležitosti 22. letého výročí Leninovy 

smrti v Městském divadle veřejnou pietní 
Vzpomínku s programem: 

1.) Zahájení s. Oldřich Kašpar. 
2.) Recitační pásmo básníků o Leninovi, 

recitují s. Vitáková a Turšnerová. 
3.) Přednáška na téma Lenin jako geniál- 

ní vůdce pracujícího. lidu, promlu: 
redaktor Evžen Valčák. 

4.) Doslov. 
Vstupné: Dobrovolný režijní příspěvek 

Mistní výbor KSČ v Žatci, 

Návrh o zařazení přednášek o osidlování 
pohraničí a odsunu Němců do vyučovacích 

i é vý y pro studentstvo. 
i osidlovací úřadovny V 

Plzní Dr. Emil Štirský podal návrh ředitel 
stvím státního gymnasia 

stavů v Plzní, 
byli v hodinách po- 

Předložil zároveň i rozvrh pře. 
by studenstvu podal 
práci Osidlovacího ú 
podřízených oblastn' 
ven. Osidlování pi 
významu je věcí 

v nej d řadě studenstvo by 
mělo věnova'i nál Vítáme pro- 
to předložený návrh a donfáme, žejmu be 

4 pozornost a že si 
stane příkladem také pro ostatní oblastí. 

0.z 

y Praze A jemu 
h osidlovacích úřado- 



Strana 2 „ŽATECKÉ NOVINY“ 

Buďme i my slyšeni! 
V Zateckých novinách rozepsal se pan 

M. Bureš pro spoluprácí stran soc. bloku 
na Žatecku a užil obratů dle jeho názořu 
oprávněných. Nechtěl jsem odpóvídati neb 
považoval jsem celou záležitost za věc 
osobního vkusu, a přejíti tuto mlčením 

V dalším čísle pak paň J. Dušek, nava- 
zuje za stranu lidovou tedy nikoliv za oso- 
bu-článkem „Pravdu sobě mluvme — dobří 
spolu buďmel“ V článku si stěžuje na sta- 
vění vlastních zástupců před hotovou věc 
na zůmyslné a stálé opomíjení. Zde stává 
tedy určitá nespokojenost právem neb ne- 
právem? 

A zde jest třeba, abychom i my zástup- 
cové, promluvili zá stranu čs. národně so- 
cialistickou v koordinačním výboru. Dove- 
du to řící v krátkosti, 

Naše spolupráce s jinými politickými 
stranami jest lovální. Zejména ve věcech 
obecného zájmu chceme postupovati v 
upřímné shodě a spolupráci. Nikdy se ne- 
budeme dotýkat práv stran druhých a oče- 
káváme, že druzí budou postupovati stejně 
vůči nám. Jakékoliv akce podvratné, roz- 
kladné a zastrašující odmítáme se vším 
důrazem. Strana národně socialistická jest 
rovnocenným partnerem všech stran dru- 
hých. 

Není tudiž správným obsaditi v okresní 
4 místní správní komisi předsednická místa 
zástupci jedné politické strany. S takovým 
postupem se nikdy nesmíříme hy ku,podob- 
nému jsme nedali svůj souhla: 

toho co jest uvedeno a již z pojmu ko- 
ordinace plyne, že usnesení koordinačního 
výboru není to, co se usnese vět 
sů nebo dohodou dvou stran, nýbrž | jedině 
to, na čem se usnesenou všechny tři stra- 
- „Do té doby nelze pak mluviti o usne- 

"Ptáte se tedy co asi chceme? 
Revoluční Francie razila heslo „rovnost, 

volnost, bratrství“, zakladatel naši strany 
. Klofáč pak „rovnost národů — rovnost 

v národěl“ A to nejsou pro nás lesklé frá- 
ze, to je právě podstata lidství — národa 
— i socialismu. Ba daleko více, neb toto 
jest nabízená pravice ku poctivé bratrské 
spolupráci, Nás snad nebude chtít někdo 
podezírat, neřku-li vychovávat ku hoj 
pro národ neb socialismus, to jest přec 
programem naší strany celé PR Ň 
právě náš program nedoznal za celou 
změn, což jest znamením. že fest dobrým, 

Odkážeme proto ka: o, kdo by chtěl 
naši činnost kdykoliv a „jakkoliv podvazo- 

at, rozvracet neb omezovat. A zde jsme 
právě nejcitlivější a nesmlouvaví a nedáme 
se niko: 

Alois Vágner. 

Ples čsl. strany lidové, okresu Žatec. Po 
komunistickém plesu, který se konal dne 
12. ledna na Střelnici, konal se dne 13. 
ledna okresní ples čsl. strany lidové. Hud- 
ba pana kapelníka Zábranského, která se 
stává opravdu populární, přičínila se o to 
že toto dostaveničko lidovců celého okresu 
bylo opravdu zdařilé. Vedle četných ofi- 
cielních zástupců stran národní fronty, do- 
stavili se zástupci úřadů a korporací. Také 
vhodně dekorovaný sál a přilehlé místno- 
sti Střelnice přispěly k tomu, že ples byl 
opravdu zdařilý 

Z Kruhu přátel volyňských Čechů v Žatci, 
Pracovní konference Volyňských a jejich přátel 
bude se konati dne 27. ledna 1946 o d. 
sono ve velkém sále Hotelu Zlatý Anděl na 
Nám. Dr. Ed. . 
nku Pěkný zvyk, posílati novo- 

ročenky, se uplatnil zejména mezi výtvar- 
níky, kteří posílají svým přátelům tak ukáz- 
ku z poslední své tvorby. Letos Vojt. Ciny- 
bulk posílá Kašpárka, který koštětem vy- 
metá vše staré, V. Vrbský tu má motiv z 
Březových Hot Odvoz stř. rudy, == 
Havrlík posílá graf. list: Lidová hračka £ 
Příbramě. J. Šefl užil k novoročence moti- 
vu z doby revoluce: Rozbitá starom. rad- 
mice. Konečně příbramský archivář J.- V. 
Bezděka použil k novoročence dvou staro- 
činských veršů. 

Kroniky škol žateckého okresu nalezeny. Ža- 
tecké museum dopra 
Rakovníku 40 ktonik škol žateck podbořan- 
ského a žlutickéh k zde byly po 
dóbu okupace uschovány spolu 5 25 vlastivěd- 
nými slovníky, jež měla před rokem 1938 každá 
škola žateckého t Budou školám 
vráceny při nejbližší sekání“ učitelstva. 
Přihlášky majetkových hod- 

not k 15, listopadu 1945, dle vyhl. mini- 
sterstva financí z 12. 12. 1945, č. 153 Sb. 
k dostání v papírnictví Jaroslava Malínka, 
nár. spr. fy Jos. Pichert, Žatec, nám. Dr. 
Beneše. 

Kde jsou telefonní seznamy? Halo, halo, 
centrála: slečno prosím Vás, byla byste tak 
laskavá a řekla mně číslo toho neb onoho 
závodu? Děkuji, Zapisujete si číslo, máte 
radost, o jednoho abonenta ve Vašich po- 

A kolikráte asi denně ob- 
lujete centrálu? Na prstech to nespočí- 

.e. sbo“ telefonních zaří- 
, tedy si představte ten provoz v ústře- 
Kdyby tu byl telefonní seznam abo- 

nentů, toho ušetřeného času. Ano, kdyby 
tu byl. Ale jak jest to s tím kdyby? Loň- 
ského roku začátkem října poštovní úřad 

Žatec, dne 18. ledna 1946. 

Vodovodní a plynovodní projekty v žateckém okresu 
Žatečtí technici MSV stojí bezesporně v po: 

předí její záslužné činnosti, neboť za vydat 
„ podpory uskutečňují projekty životní 

pro zemědělský venkov v okresu 
tak pro obyvatelstvo města Žatce 

Jedná se totiž o postavení vo odov« 
skupiny, jdoucího od Žatecké 

ké silnici směrem ke křižovatce s 
díčeves— Védružice až na kotu 331, 
se z nově zřízeného vodojemu rozváděla 
uvedených obcí: Čeradic, Radíčevse 
Milošic a Měcholup a pravděpodobně Vědružic 
a Kličína v délce asi 0 km s příslušnými 
odbočkami do obcí a sítěmi v těchto obcích a 

připojení žateckého plynovodu na dálkový 
plynovod Most—Praha. resp. o vložení příslušn 
odbočky s rekonstrukční úpravou; (Výstavbou 
regulační 

7 ční projektu jižního sku- 
pinového vodovodu, přistupuje se k původnímu 

návrhu z r. 1927 na rozdělení vodovodu v ža- 
teckém okresu na 

|, nebot řešení této P /oldo bylo nutnou 
potřebou účastněných obcí, participujících na 
tomto vodovodě a kde jest naprostý nedostatek 
pitné vody. Do některých obcí se musí dokc 
plná voda dovážet, 

Na pokladě plného porozumění vedoucích 
telů městské vodárny es vzácné 
podpory MNV, resp. jejich představitelů došlo 
ke svolání zástupců zúčastněných obci do Žatce 
k poradě. jež vyzněla spontánním přáním všech, 
co nejdříve uskutečnit tento záslužný podnik. 

Vedení městské vodárny ujalo se bez průtahů 
práce a vypracovalo celý ideový návrh jižní 
Vodovodní skupiny s podrobným rozpočtem a 

technickou zpráv 
krátké dob 
m žst 
podn v finanční zaji í 

od zúčastr Ň , úměrně 
podle svého využ f tohoto díla přispět k radě 
provozních nákladů nání 
Zemským nár. výborem v Praze o 60% přísně- 
vek, neboť jedná se o podnik, jak ji 
trvalé hodnoty a o exist zájmy zmíněných 
o 
"Rada MNV v Žatci pochopila a chápe nutnost 

uskutečnění tohoto projektu a podporuje plnou 

vahou tuto záslužnou činnost svých odborníků, 

že lze očeká e v dohledné době bude 
pracemi. 

ud se týče připojení žateckého plvnovodu 
na dálkový plvnovod Most—Praha, uvítá opét 
tuto činnost správy pění Žatce, pokud se ply- 

hlavně občanstvo 

moci repo rnrn, aby mohli 
ve vě ožství a hlavně levní 

a v naší městské plynárně totiž 
jest jaksi nerentabilní a vzhledem k zastaralému 

ému vybavení plynárny jest 
uhlí nehospodárné, jakost 

plynu nevalná a cena 3.80 Kčs za 1 mě vysoká. 
Připojením Žatce na dálkový plynovod Most— 
Praha se cena 1 m? podstatně sníží a tím budou 
dány nové možnosti. I pro. tento projekt za- 
počato s přípravnými pracemi. 
Tomu se říká služba lidu, zcela ve smyslu 

vládního programu a proto čest práci budova- 
telské, jež ihned poskytne mnoha lidem práci a 
chléb a zajistí jejím iniciátorům trvalé zásluhy 
o náš kraj. 

Ing. Neumann Josef. 

zažádal v tiskárně rozpočet na telefonní 
seznamy. Ale to nějak usnulo. Nato jeden 
podnikavý papírnický závod v Žatci chtěl 
vydati vlastním nákladem tel. seznam 
la to služba veřejnosti velmi účelná. 
žádost, která běhala po úřadech.. Asi po 
měsící pátrá, jak daleko věč pokročila. Bylo 
vykrucování, vyhrnování límců, zkrátka za- 
mítnuta; dobře, Ale seznamy budou vypra- 
covány, určitě. Nikoliv v Žatci, nýbrž v 
Chomutově u dobrého přitelíčka. Proč by- 

měli podpořit zdejší obchodníky, 
když zakázky mohou být vyhotoveny jin: 
de. Nezdá se ti to milý čtenáři nějak div- 
né? Pal. 

Proč stojíme na rozícht Ty rohy domů 
jsou tak v svůdné; stojíš tu, vidíš, coseděje 
na celé křižovatce, Sem ta: jaký zná- 
mý, s kterým rozpředeš Renova Vedle 
tebe jakýsi pán dává dámě informaci, dva 
kroky opodál pan „Důležitý“ podepisuje 
jakési osvědčení. Jsi tak zabrán do rózho- 
voru, že ani neslýšíš, že tě jakási dáma 
laskavě žádá o uvolnění chodníku, aby 
mohla projet kočárkem. Stará babička' při- 
chází, vidí to shromáždění. Nechce se jí pro- 
díratí s nákupní taškou plnou zboží, proto vel“ 
kým obloukem do jízdní dráhy se vyhýbá 

roti jedoucímů autu skřípají brzdy, ba- 
no vyhýbání se mohlo státi osudným. 

Odnese to urážkou řidiče, který musel str- 
hnouti vůz stranou, by babičku nezaiel. Ta 
jen hledí na tebe s vyčítkou: jen k vůli 
tobě. Vrtá ti to mozkem: k vůli mně, Ano. 
To rokování na rozích jest zlozvyk. kte 
mu lze snadno odpomoci. Vezmi svého zná- 
iného pod paží, odveď ho do blízské ho- 
spůdky a u jednoho světlého si vypovíte 
celý životopis Pal 

Dne 12. 1, 1946 převzal br. Maťátko, člen vý- 
boru T. J. Sokol od ČOS v Praze sokolský pra- 
por, který byl no dobu obwnace zazděn snolu "© 
150 jinými sokolskými prapory v mezipatře 
Tyršova domů v Praze IIl, Prapor je zachova 
bez jakýchkoliv škod, Tento prapor byl v 
ném měsíci říjnu 1938 odvezen do Loun a předán 
Žuně Dr. Sladkovského. odkud byl pravděno- 
domě činovníky župy, kteří již nejsou na živu 

mi — nřeveren snolu $ mi 

sokolskými prapory na důvěrný rozkaz Předsed- 
nictva ČOS da Prahy. Rovněž vlajky, žákovská 
A dorostenecké, Jsou na světě. Dorostenecký 
prapor přec al po dobu okupace býv. ná- 
Jemce Besedy Vlastislav“ br, Šťrupl. 

Ideová škola. Naše jednota uspořádá ve 
dnech 24, ledna a 7. února 1946 vždy v 

.30 hod. ve velkém sále hotelu „Anděl“ 
na náměstí Dr. Edvarda Beneše ideovou 
školu pro své členstvo, Účast všech bratří 

ster je povinná. Po ukončení školy ob- 
noví všichni bratři a sestry sokolský slib 
ma prapor jednoty, který bude toho ve- 
čera opět prvně před členstvem rozvinut 

Dětské Jesle v oů Jí Kel ja města 
při III. obecné škole Těší 
se pozornosti všech prácujíctéh kto kiátě. a 
důvěrou svěřují svá nemluvňata odborný 
ciálním pracovnicím. 

Počínaje tímto číslem zavádíme v tomto 
čišle rubriku: Naši čtenáři nám píší. Žádá. 
me timto naše čtenáře, PN nám "gdělovali, 

co se jim u nás líbí a ne Dobré zprávy 

budou uveřejňovány v této A halneí 

Pěvecký kroužek — $z pěvecký a hu- 
dební spolek „Smetana“. V předchozím čís- 

le „Žateckých novin“ prošla © zpráva 

že pěvecký kroužek (zkoušky každé 

pondělí u „Zlatého Anděla“) jest pěvec- 
kým kroužkem čsl. strany nár, socialistů 
v Žatci Opravujeme toto tvrzení 
— zmíněný pěvecký kroužek jest jako pří- 

prava k obnovení pěveckého a hudebního 
spolku „Smetana“. který v Žatci již stával 

Zmíněný spolek jest tedy naprosto nepoli- 

tický, Tolik na vysvětlenou 'ormova- 

ným. Dále oznamujeme, že zkoušky pěvec- 

kého kraužku se konají pravidelně každé 

pondělí v malém sále v hotelu „Zlatý An- 
děl“ v 19 hod. lofhans. 

Další pracovní schůze učitelstva. OORŮ 
v Žatci připravuje na konec ledna nebo 
počátek února další pracovní schůzí učí- 
telstva. Na pořadu bude druhá polovina 
přednášek kursu v Prachově a praktikum z 
politické vý terých vyučova- 
cích předmětů, které připravuje o. š. výbor. 

Utvoření Ústředního rodičovského sdru- 
žení, S ohledem na nutný kontakt všech R. 
S. národních šk Žatci, na společné záj- 
my v některých otázkách a nutnost spolu- 

práce se sociálními institucemi 

OPM), bylo ze zástupců všech R. S. 
řeno Ústřední R. S., jehož předsedou byl 
zvolen Dr. Vlček. Za nejožehavější byla 
uznána otázka zásobování škol uhlím a pro- 
to utvořen uhelný odbor, který vede soudr. 

ámek spolu se správci školních budov. 
Šrámek sdělil, že v neděli odjede na 

Falknovsko uhelná brigáda, aby na měsíc 
leden nakopala, naložila a drahou dopra- 
vila uhlí. Celá tato agilně vedená organi- 
sace jest výsledkem krásné spolupráce do- 
brovolných pracovníků. výtopny Čsd, úřa- 
dů a jiných činitelů, Očekává se, že bude 
dovezeno 20 vagonů uhlí. Ústřední rodi- 
čovské sdružení se usneslo podporovati 
OPM v Žatci v přípravách na opatření nut- 
ných peněžních prostředků. 

Učitelstvo prosí pány rodiče, aby dohléd- 
i zejména v době nouzového vyučování na 

děti. Děti dostávají nravidelně písemné úko- 
ly. Bylo však zjištěno, že poměrně znač- 

počet dětí vůbec úkolů nevypra- 
coval. | Nechceme, aby snad rodiče 
dětem úkoly dělali. Naopak jest nutno, 
aby děti samy úkoly vypracovaly. Rodiče 
nechť se lask. omezí na poradu a kantrolu 
práce. 

Představielé centrálních úřadů národního 
školst ani, 8. února zastaví se v Kadani 
při do Karlových Varů šéf zemské 
ško "Dr. Šmoranec, zemský školní in- 
spektor Karel Čondl a expert ministerstva 
osvěty Lad. Koubek. Na schůzi učitelstva ka- 
daňského okresu promluví o politické výchově, 
vyučování dějepisu a stavovských otázkách 
učitelstva. Na schůzi budou pozvání důvěrníci 
učitelských sborů žateckého okresu 

Vysoká škola pedagogická v Duchcově 
zahajuje přednášky v sobotu dne 19. ledna 
1946 o 8.30 hod. dopoledne v přednáškové 
síni reálného gymnasia Dr. Václav Příhoda 
přednosta pobočky VŠP v Duchcově bude 
přítomen. V sobotu přednáší Dr. Zadražil, 
Dr. Popelová — Otáhalová a Dr. Příhoda, 
v neděli dopoledne profesor Živec a prof. 
Hala. (Cvíčky s sebou). Současně se zaha- 
iují ohlášené kursy pro přípravu učitelů k 
odborným zkovškám pro měšťanské školy. 
Dne 12. ledna 1946 (sobota) o 14. hod. od- 
polední koná se ve sborovně II. jednotné 
školy II. stupně v Duchcově (u p. ř. Petrtý- 
la) schůze kuratoria VŠP v Duchcově s tím- 
to proaramem“ 1.) Zpráva o průběhu před- 
nášek v I. semestru (pozorování a návrhy 
posluchačů), 2.) Speciální přednášky z jed- 
notlivých předmětů měšťanské školy — 
prava k odborným zkouškám. 3.) Stanovení 
výše kolejného na II. semestr, 
tosti oraanišační a administrativní 
zení kursů pro inspektory a jejich tajem- 

níky. 6.) Volné návrhy. Zmocněnec mini. 
sterstva Škoství a dodá pro školy m 
ní v Duchcově: V. Mejstřík k 

Sbor rodičovských sdružení v Žatci usta- 
en. Aby mohla býti činnost všech osmi 

rodičovských sdružení národních škol v 
Žatci koordinována, ustavil se z podnětu 
okr. šk. inspektora Sbor rodičovských sdru- 
žení, do kterého vyslalo každé R. S. 2 dele- 

gáty. Sbor R. S. si v prvé řadě vytkl za 
úkol opatřiti žateckým Skolám uhlí, aby 
křivdy, způsobené žactvu za okupace, moh- 

býti odčiněny. Jelikož jsou R. S. sou“ 
časně místními péčemi o mládež, bude Sbor 
R. S. jako organická složka spolupracovati 
s ovn péčí o mládež v úseku sociální 

Kisa dětské jesle v Žatci, Na žá- 
dost pracujících matek a z podnětu zmoc- 

osvěty byly při III. 
je 1, listo- 

let. Jesle jsou otevřeny 
6 hod. ráno do 6 hod. 

Covnice, V ústavu se pro děti též vaří. Pra+ 
cujícím matkám se naskýtá příležitost, aby 
své děti po dobu denního zaměstnání svě- 
řily odborné ústavní péči. Před vánočními 
svátky si prohlédli jesle předseda 
A major Rudé armády, © zařízení se vyslo- 
vili pochvalně. Zřízením jeslí se město Ža- 
tec zařadilo mezi města, která pochopila 
Sociální požadavky nové doby. 

Pomoc venkova městu Žatci 
Bez velkých a v nejkratší době prove- 

dených příprav byla v polovině měsíce Pro 
Since m. r. provedena akce inž, Ně 
ka „Pomoc venkova městu Žatci“. 'Kávž 
situace v zásobování uhlím v důsledku ne- 
příznivých dopravních možností a při malé 

cimovaného automobilového parku se den- 
ně zhoršovala, byl dán podnět k akci, aby 

kalamity odpomoženo. Více 
transporty bylo z mosteckého hnědouhel- 

jen zemědělskými 
traktory dopraveno do Žatce přes 210 tun 
uhlí. Toto množství bylo rozděleno nemoc- 
nicím, školám, podnikům průmyslovým a 
Živnostenským, úřádům a zejména také by- 
lo pamatováno na drobný prodej po 100 kď 
ma domácí otop. Zemědělci podalí městu 
pomocnou ruku a tímto významným činem 
přispěli k utužení pevného vzájemného 
svazku venkova s městem. Nelze při tom 
opomenouti okolnost, že větším dílem bylo 
nutno odebírati uhlí z depa a zemědělci sa- 

síci lednu opakována. Úmysl tento v 
důsledku sníženého přídělu odběrních kerý 
chodnických listů na měsíc leden, na ně: 
možno uhlí na dolech obdržeti, ztroskotal. 

Da sovětského pásma odešlo z Českosl. 
venska již 700 až 800 tisíc Němců a má 
jich tam být odsunuto ještě asi 750 tiste. © 
Američané žádají, aby každý Němec, odst- 
nutý do jejich pásma z ČSR měl svou legi 
timaci. « Doly, které se staly národním 
majetkem, mali ssl 9 8 % miliardy tun zá- 
Sob uhlí. © UNRRA od počátku své působ- 
nosti do konce 1945 dodala Českosloven- 
sku asi 400 tisíc tun zboží v hodnotě 150 
mil, dolarů, t. j. 7500 milionů Kčs. « Pro 

mnohé lidi neplatí ani staré zákony, ani 
nařízení revolučních orgánů, pro ně revolu- 

podle pařížské konference mělo Německo 
nahradit škody v hodnotě 11% miliardy 
ant (podle kursu z r. 1938, t. i, 

a 75 miliard Kčs). » Majetek býv. 
(> státních příslušníků německé národnosti 
se nemá započítávat do československého 
podílu reparací. ©“ Také aspoň část váleč- 
ného materiálu, o který nás obral Hitler, 
má být Československu nahrazena. 
mostecké uhelné pánve bylo dopraveno zd“ 
hranice na 40 tisíc tun uhlí výměnou za to- 
vary a suroviny. » Výsledkem dobrovolné 
sbírky v českých zemích pro Slovensko do- 
sud bylo přes 50 mil. Kčs a 34 vědony 
zboží, « Britský spisovatel Bilainkin se vy- 
jádřil, že československý lid zaujímá v Ev- 
ropě první místo svou oddaností k práci a 
umění. — Národní prokurátor přezkoumá 
propuštění osob bezpečnostními úřady. 
Ministr informací věnoval Státnímu soubo- 
ru národního tance SSSR. tří kyjovské kro- 
je. « Skupina slovenských výtvarných 
umělců 58 pro svě členy, dožaduje platů 
státních zaměstnanců. © K volbám může 
dojit nejdříve za 5 měsíců — Upozornil mi- 
nistr vnitra. © Ministerstvo informací po- 
volilo plný počet vysokoškolských učebnic, 
o něž bylo žád « Většina Řeků žij 
prý o chlebě a Vodě. © Na americké černé 
listině je 616 německých umělců, kdežto 
britské úrady jsou k nim shovívavější. 
Také Polsko se rozhodlo pro znárodnění 

tím způsobilo rozpaky ve Fran- 
aii, USA a v Britanii, které mají 

v polském průmyslu mnohomiliardové zá- 
imy. © V USA má být v r. 1946 vyroben 
1 milion nákladních automobilů. = uis- 
lina přijímal od Němců měsíčně 10.000 liber 
sterlingů. © 10. ledna byl v Čině vydán 
rozkaz k zastavení palby v občanské vál- 
ce, takže po více než ff letech tam může 
nastat mír, 

+»ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 18. ledna 1946. Strana 3 

Z národní fronty 
Zpávy ze IV. obvodu KSČ v Žatci. Po 

vykonané organisační a politicko výchov- 
né práci může výbor IV. obv. konstatov ati 

nočn 
úspěchem absolvováno. Z 

vlastních prostředků byla založena knihov- 
nič a politické literatury, aby se mohli 

nemajetní naši soudruzi vzdělá- 
se schází pravidelně 

ož od 6 hod. večer ve spol 
místnostech „Na Ostrově“ a věnuje se zpě- 
vu, recitaci, hudbě, rozboru divadel a f 
Představení, vydaných knih a pod 
vý kroužek za vedení s. Malíka a Fritsche 
připravuje turnaj a přebor IV. obvodu a 
později Žatce. Živnostníci a nár. správci z 
našich řad ustavili poradnu. Porady se udí- 
lejí každou středu od 6—8 hod. večer ve 
spolkových místnostech. Do další práce.ve 

| Oposaj celku mňoho zdaru. — Tisk. ref. 
WV. 

V sobotu byla ustavena pr 
misace strany nár. soc. v 
Železářství Bock K.. malitel 
Důvěrníkem zvolen br. Konřiva Fr.. přístšní 
Zahraniční armády, místodůvěrnicí s>stra M. 
Přibylová, zapisovatelkou sestra F bá. 

závodní orga. 
ve velk 

N 

ČSL v Dobričanech. D: 
byla -po referátech br. D: 
Organisace čsl. strany lidové 
Trnovany, Příhlásilo se 18 „členů „straně se 
dostalo během týdne zas í s 
komisi, kde hájí zájmy její br. „Zach 
staří národní pracovníci z 
zemědělské „komisí má strana řádné zastoun, 

jříme, že spolupráce s ostatními stranam] bude 
AK'prosněchu obce i okresu, 

ČSL Lišany, Připravuje svůj 
26. leden t r, na kterém bude účinkovati hudba 
místní organisace z Čejkovic 

ČSL Čejkovice. Místní organisace čsl. strany 
Midové v Čejkovicích. připravnie podnik ve 
prospěch Malínského fondu. Datum bude ozná- 
me: 
Okresní sekretariát československé strany 

národně socialistické v Žatci. 
Bratři a sestry! 

Okresní výkonný výbor strany v Zátci 
bude v lednu a únoru t. r. pořádati knrs 
organisačních a samosprávných činovníků 
doplněný kursem řečnickým. , Bude konán 
vždy v nedělní odpoledne a zahájen dne 20. 
ledna přesně o půl třetí hodině odpolední. 
Pořad -jest takto ustanoven: 

1. neděle: Přehled a vývoj politických 
stran. (Bratr V. Fivébr.) Domovské právo 
a státní občanství. (Bratr Ad. Podradský.) 
Úvod do jeřa ví, (Bratr V. Fivébr.) Samo- 
správa — — dávky — poplatk 
NĚ) Šnek í PNE 

še organisace, její směr a 
ci. Fivébr.) Kapitolý z nár. ho- 
Epodářství "aňidten k boučásné výslavbě 
a zahraničnímu obchodu. (Bratr Fr. 

či á příprava. (Bratr V 
ní řád v rámci naší : samosprávy. 

(Bratr K. Henza.) 
3. neděle: Úkoly a povinnosti činovn 

(Bratr. Ad.: Podrazský.). Idee čsl. národního 
Socialismu ve výstavbě. státu. (Bratr F 
Chvat.) Řečnická škola a její triky. (Bratr 
V. Fivébr.) 

4. neděle: Zemědělství, jeho fkoly a or- 
Much je Svoba 

Dri 
jeho význam. (Bratr Jar "Višek 

Řeči a debatv. (Bratr V. Fivébr.) 
vent. změna proaramu a referentů jest 

vbražena. Posluchači kursu rozhodnou © 

následujícím nedělním odpoledním kursu 
tak. aby co nejméně bylo na překážku v 
finých podnicích Místnos malý sál hotelu 
vZla: bude vytopen 

Na shledanou v neděli 20. ledna 1946 
Alois Váanervr. Václav Fivébr vr. 

livěrník. tajemník 
Strana socialně demokratická v Žatci ko- 

nala za hojně účasti členstva plenární schů- 
zi. Předsedající s. Oldřich Beneš ve svém 
zahajovacím proslovu zmínil se o potěš 
Aém vzrůstu strany socialně demokratické 
na Žatecku. V referátě politickém byla ob- 
iasněna politická linie strany a její stano- 
visko k novému uspořádání ve státě, Stra- 
na soc. právě pro svoji politickou 

koncepci vykonala v boji o. osvobození ná- 
Toda a státu veliké dílo a to jak na západě 
fak i na východě. Z hlediska státně politic 
kého má strana ve státě pro svůj blízský 

Zatecko — 
Žatecký kraj tvoří okresy Žatec, Podbo- 

řany, Post RODY a Jesenice. Podle půd ya 

podnebí r k 
významné části, okresů sous 
ke Krušn hoří. Žatecko so 

Podkrušnoho! 

atecku ješt 

I plodina národohospodářsky velmi 
čst i slávu Žatce v mi- 

lá 

vém obchodu chmelem 
technická, budovy 
diskem chmelného obchodu v 

oravských Tršic a jakost ža 
kých chmelů z vlastního kraje, 

a nejle 

de pro svoje obchodní hosty 
hotel mezinár Ee úr ovně 

Spojení nádra 
ulice se předláždí neb mo- 

šroub: 

Dr 
se ktoru zemědělském 

si vědo- 

Žátec najde i své- 

adž okres má již dra Pe- 

ň z minulého století, 

od novou zemí. Novou pro- 
ev d odnému, bohaté- 

dní tvrdou pšenici 
americký 

o obsahu ach 

dnes 
rodí prvo' 
konkurenci maďarských a 
nic, následkem vysokét 
lepku 

nová země 
Žateckému pivovarskému ječmeni chybí 

jen propaganda, aby spolu s hanáckým ječ- 
menem byl vedoucím mezi nejlepšími ječ- 
meny Evropy. 

atecká cukrovká má vyšší cukernatost 
Zařízením no- 

filiálních vah, řízků, prač- 
a sušárnami chrástu, dala by se plo- 

cha cukrovky na Žatecku zvýšiti a živočíš- 
ná produkce převodem kyselých objemo- 

ch krmiv v krmiva alkalická dostane za- 
1 podporu. Združstevněním žatec- 
krovaru bude umožněno již slože. 

tálem řepařů za doby okupace 
na 1 a kontingentní cukrovky. 
něním cukrovaru stanou se řepná 

pole prvním pracovním sálem závodu, Vy: 
cukernatost zdejší cukrovky umožní 

nové investice 
Zelen a Žatecku je znamenité jako- 
Okurky, „rajčata mrkev, cibule, česnek 

h těcka budou v budouc- 
listou zásobárnou Plzně, západočes. 

i těžkého průmyslu i uhelné 
ko našeho severozápadu. Žatecká zele- 

uvedených druzích, kterým stačí 
n TVT 

na železniční křižovatce trati 
n/L.—Plzeň a Praha—Cheb. Tím usnad- 
je vývoz plodů Žatecka do blízkých 

ra uvedených spotřebních středisk vní- 
mský ch, i na západ přes Cheb a přes 
n/L. Labi y. 

výzkumná stanice zelinářsko- 
ká zařizovaná v okolí Žatce oteví- 

zdejšímu zemědělství ve zvýšeném mě- 
ku nové možností. “ pěstování ušlechti- 

lých plodin a pozvedne dnešní, již tak vy- 
sokou národohospodářskou cenu Žatecka 

žateckému zemědělství přídělem 
blízkem Krušnohoří umožněna 

produkce živočišná, náhradou za 
dosavadní směr v držení dobytka převážně 
výdojný, nenajde se v našem státě země- 
dělský kraj hospodářsky cennější. 

V bezprostřední blízkosti obou nádráží 
v Žatci jest koncentrován zemědělský prů- 
mysl: cukrovar, 2 pivovary, 2 mlýny, hosp. 
družstvo skladištní, mlékárna a plánuje 
se založení družstevní sladovny. Uvedené 
podniky znamenají jedinečné soustředění 
zemědělského průmyslu, který zpracovává 
jakostní plody kraje a má dostatek místa 

pro další rozvoj mezi nádražími a řekou 
hhří, 
Mírové hospodářství přechodem od sy“ 

stému řízeného k volnému obchodu posta“ 
ví žatecké zelinářství před problém druž- 
stevní sběrny zeleniny a založení družstev- 
ní konservárny. Pivovary v Žatci, ve 
chmelném kraji, v oblasti prvotřídního pi- 
vovarského ječmene spadají i do vlivu ze- 
mědělců 

Do střediska obchodu s chmélem, jehož 
zázemí rodí i pivovarský ječmen patří i 
družstevní sladovna se stálou výstavkou 
zde vyrobených sladů, ve vhodné místnosti 
chmelařské společnosti a prvního hotelo- 
vého podniku. Připomínáme důležitost 
družstevní sladovny o tak velké kapacitě, 
aby veškerý zdejší pivovarský ječmen mohl 
býti zde zesladován a všechen sladový květ 
zůstal v kraji. 

Žatecký zemědělský průmysl družstevní 
bude doplnován zdejšími mlýny a spoluprá- 
ce bude se vyvlieti jistě příznivě v rámci 
potřeb kraje. 

Těřká půda žatecká vyžadate specielního 
nářadí polního, zváště orebního, proto bude 
Se třeba zabývati j zřízením družstevní vý- 

krobny hospodářských strojů. 
Nejen náš chmel, ale i odpady zelenh, 

řepný chrást, vojtěška potřebují nového 
typu sušárny, který b umožnil sušení jme- 
novaných hmot a využil sušárnu delší dobu 
než jest využita jednostranným sušením 
chmele. I tato otázka musí naše techniky 
a družstevníky v budoucnosti zajímati, Ze- 

ský průmysl v Žatci třeba spojiti zří“ 
Zením ústřední zemědělské družstevní rady 
v Žatci v jedno zdravé tělo pracující kaž- 
dým svým údem ke společnému cíli, ku 
prospěchu kraje i města Žatce. 

Rozhodnutím „pana presidenta republiky 
a vlády st: atecko domovem Vvi 

ských bratří. Ti nesou kraji čistotu ducha, 
přímý charakter, radost á i 
skou udatnost osvědčenou 
do roku 1944 v desaterém přesunu fronty 
přes Vol zakončeném po dvojím ná- 
Stupu do česk oslov rensk ich zahraničních le- 
aií vítěznou Dul 
nsscků bylo vráceno do rukou čes- 

Mých. A dnes staří usedlíci společně s přiše 
lýmí z vnitrozemí i Volyňskými-radostně, 
bez rozdílu stran, bez ohledu, zda město čí 
venkov jest jim domovem, pracují ná vý- 
stavbě nové země. Žatecko znovu oplodně- 
né svěží českou krví, žije ve znamení práce 

pevné víře ve šťastnou budoucnost de- 
mokratické vlastí Karel Lučan 

vztah k anglické Labour Party i dobrý po- 
měr k SSSR zvlášť důlež l Po po- 

na sociálně demokratic 
zásadně odmítá novou úpravu činží resp. 
z ším postihuje dělníky, 

sklepních a nev Po 
zdařilé debatě by $'bchtže kkdnčena 

KOMUNISTICKÁ STRANA ČESKOSLO- 
VENSKA V ŽATCI 

ořádá v pondělí d ledna 1946 v 19 
hodin ve velkém sále „Střelnice 
VEŘEJNOU VŠEPLENÁRNÍ SCHŮZI 

Program: 
1.) Práce komunistů v „Lidové samosprá- 

vě“. 

2) Zprávy zástupců komunistické strany 
v Místním národním výboru, jeho ko- 
misích v Okre správní komisi. 

3.) Volná debata a návrhy. 
Vzhledem k důležitosti proaramu, zveme 

trokou Kapa k hojné účasti. 
stnívýborKSČ v Žatci. 

z koní správní komise v Žatci 
Ocelové láhve na tekutý plyn (propan- 

butan) Treibaas. 
jednotlivé esv jest nutno, zafi- 

a neslouží svému účelu 
Držitelé těchto Jahví jakýmkoliv způso- 

bem nabytých, ručí za správné jejich 
uskladnění, aby láhve nepodléhaly povětr- 
nostním změnám a oznámí dopravnímu od- 
dělení Okresní správní. komise v Žatci nej- 
později 

do 20. ledna 1946 
počet jmenovaných láhví. Tyto láhve zů- 
stanou u, držitelů až do tá doby, kdy bu- 
dou vydány další disposiční pokyn: 

a vojenské jednotky isou z této po- 
vinnosti o hlášení vyjmuty, 

Tato vyhláška nabývá ihned učinnosti 
a její neuposlechnutí bude trestáno podle 

l. 3 org. zák. bez újmy soudního stihání 
pro sabotáž a bez újmy jiných polic. odvet- 
ných opatření, 

Předseda: 
JUDr. Petrášek v. r 

Roztočit kola, Správně pochopil a jako 
vzor si vzal nedávno utvořený SK. Staňko- 

. 14 dní po založení již nám 
Po první výborové schůzi klubu, kte- 

rá se konala 13. ledna t. r. koná SK Staňko- 
vice, 21. 1. 1946 1. řádnou valnou hroma- 

du ve Staňkovicích v klub. místnostech u 
„S programem: volby předsednic- 

fva a výboru, nábor členů do SK Staňko- 
vice. O týden E ZAJKVA ok Sorek 
sobotu pořádá SK Staňkovice 1. Karneval 
sportovců v sále „Dělnického domu“. Za- 
čátek o 19. hod, Vstupné Kčs 30,—. K tanci 
braje hudba z Postoloprt. Čistý výtěžek na 
opatření dresů a obutí. Sportu zdarl Josef 
Řehák, sekretář, SK Staňkovice. 
Okresní péče o mládež právě uskuteč- 

Řuje nadílku potřebné školní mládeži. Od- 
bočka Čsl. Červeného kříže v Žatci podělila 
z přidělených dárků amer. armády žatecké 
školy — pokud se přihlásily. Oběma spol- 
kům vzdáváme díkv. 

Program divadelních představení a pátky 
dne 18. ledna do pátku 25. lex 

Pátek dne 18. ledna o 2 hod. zajézů kla- 
denského divadla. Ben šák 
Volpone“, 11. pi teditavehit pro předplatitele 
skupiny -B- 

Sobota 19, © 20; 
Át Režie Veleslav M. Toma: 
Neděle 30. © 15, hod: pro školní mládež 

K. V. Klicpera: „Divotvorný klobouk“ 
Režie Josef Pustějovský, o 20 hod. Coo- 

. Režie Vladimír Jirousek. 
o 20 hod. představení 

pro předplatitele skupiny -B-. ch: 
„Třetí zvonění“, Režie Veleslav M (Toman. 

Čtvrtek 24. ledna. (Premiera.) Jaroslav 
i rincezna Pampeliška“ Režie 

Výprava Otakar Mašek. 
Scenická hudba Josef Blažek. 

Pátek 25. ledna o 20. hod. 12 předsta. 
vení pro předplatitele skupiny -B-. Jaro- 
slav Kvapil „Princetna Pampeliška". 

Sobota 19. ledna Sál PKAVYY v Mě 
cholupech. Vlasta Petrovičová: 
žové dopisy“. Začátek o 20. hod. Režie Vla- 
dimír Jirousek 

hod. Dario aky 

ČEST PR ÁCI. 

sp: jším př 
politické strany je ten, kdo pracuje, pra- 
cuje, pracuje a pracuje co pracovitý, poc- 

vý, čestný člověk — správně. 
A. A. Žijte. 

VÁCLAV KŮRKA: 
Historický obraz královského 

města Zatce. 
(Pokračování) 
ČÁST PRVNI. 

Na úsvitě lidské kultury, 
Doba kamenná zahrnuje období asi 

roku 1.900 před Kristem. Tehdv je vvstří 

dána dobou železnou asi do roku 1.500 

před Kristem V té době přicházejí do na- 
ší země první národové. Jsou to Keltové 

(od roku 400 před Kristem asi do roku 60 
po nich Markomané (od roku 8 

asi 21 po Kr. slávu jejich 

ejich král Marobud po 

nich se dostávají do našich 
ové, Lanaobardé, Hunové 

o Kr.) a nakonec Nemeti 
Oblevust kolem oku 500 po Kristu 

l 
Náš kraj v době kamenné. 

Dlouho je tomu, velmi dlouho, na ob 
Toze byla tehdy jiná souhvězdí než dnes, . 

o to v dlouhé době pravěku, když do 
našeho kraie přišel první člověk. Neznáme 
jeho jména. neznáme jeho tváře. Nevíme, 
zda přišel v době s hor tekly 
ru ho léta. kdy 
tiše šuměly traviny čí v době bonře. tvář 
maie zahalenu žlutavými odlesky křižu- 
jících se blesků A přece tento člověk nez- 
námý, praotec náš no prvé se jistě rozhlédl 
Do našem kraii a spatřil jei takov: 
je dnes krajina. krásná 

: na jihu 
covém Džbánem. k 
rý patřil (s výjir 
ke krajir 
nebo narkovitým (vi 

Geoaraphie 

a bohatý, kte- 
šem doby ledové) 

19121 
Běhmens. Wien 

A tento první 
iednodnché 

praotec náš. neměl 
jako to máme my. Je 

dobře, že ustoupily k severu. (Úrodný kraj 

přilákal ovšem hodně zvěře. K řekám se 
Ely mamuti, diluviální nosorožci, turové, 
he i tanečním krokem antilopy, jeleni, 

kopádně skalní Ivi nebo lví jeskynní a 
medvědí, a on. ten člověk neznámý, skrvt 
někde ve větvích prastarého stromu, díval 
se na ně. Kdož jako černá 
mračna jeho chundelatou Hlavod a co se 
usadilo jako na dně staré studně v jeho 
prvotní duši? Snad *eho zrak s obdivem 
spatřil i naši řeku, i 

nad se úval fak se krajina vlnila 
úorostřed. velí A prastarých lesů 

A jak přišel, zase odešel. Nikdo neví, 
kdy a kam vedla jeho cesta. Nevíme, zda 
to bylo za doby jarní. kdy z hor tekly ru- 

a znojného léta. kdv 
době bouře, jež 

AF žlutavými odlesky křižují 
cích blesků 

Krajina zmlkla a dlonho vzpomínala ne 
tuto návštěvu prvotního člověka. Řeka bez 
jména tekla lípě a lososi svítili nabými tělv 
v žáru slunce, Uplynulo mnoho let, nikdn 
je nepočítal a na nebi se zase zvolna změ- 

nila souhvězdí. Do našeho kraje přišli jiní 
idé. 

+ 
Byli to lovci namutů. Vpadli sem s r 

ným hlaholem. Byli to muži silní, obři mezi 
lidmi, prostí, ale velmi stateční. Třeba je- 
jich zbraní byl jenom kámen, nebáli se 
zvěře a už se neskrývali ve větvích rozleh- 
lých stromů, ale sváděli s divokou zvěří 
ně a odvážné boje. To byli první pionýři, 

ravovali zemi, ovšem ještě ne- 
uvědoměle, k jejímu mateřskému poslání 
pro příští pokolení lidstva 

Vedle lovení zvěře se živili také sbírá- 
ním plodů kořenů jahod a jiných lesních 
plodin. Po způsobu nomádů potulovali se 
s místa na místo Z kostí a ze dřeva si zho- 
fovovali první primitivní nástroje. Lidé této 
dobv znají již člankovanou řeč. mají také 
první „představy o oženství, počinají 
rozvažovati © příčinách blesku, o změnách 
dne v noc a za tím vším vidí projev nad- 
přirozené moci Konečně co na tom zá- 
leží. fak viděli prvotní lidé za pomoci in- 
tuitivního poznání prvního Boha? V duší 
ejičh se rodí jiskra noznání. doutná zvolna 

a jen pomalu, velmi pomalu se rozhořívá 
plamenem. 



Strana 4 Žatec, dne 18. ledna 1946. „žŽATECKÉ NOVINY“ 

| Mali oznamovatel | 
ATR TAN KU 

Přiučím stud. 3. reál. gymna 
Značka: „Učitel M 

Správa velkosta 
pošta Li 
vš újemo 

pro tyto jest ochota vypěs 
potřebné z: 
zích pro místní kr é 
Prosl proio záj dali do 3 
946 pi ky s udáním množsty 

by, aby mohli býti a ku své řakujsgočů 
„přírovány, 

Hudební š 
čátek vyučová od 

Vyuče očalo dne 15. 
psti o přijeti,do školy se přijímají 

na ředitelství školy, Zatec, Husova ul. 1007. M. 

Předplatitelé Žateckých novin, 
věůsným zasláním M 'edplatného pomůžete nám 
vybudova k isk, který Vám 

o 
© 
Š 

Chovatelům teplokrevných 
koní na Žatecku, 

+ počne zapouš 
1 ošetřování Ing. 

tní plemenný teplokrev 
sbec 595 Lord (Fóhn). 595 Lord je 

bělouš, otec hano- 
verský Futurist, matka po 
Lord dědí spolehlivě vedle 

a v pisnbaé 

Kčs 200.—, pro klisny 
Á— L 

bude“ sloužit a ři 
Přednlatné na rok 1946 čín 

leckých novin, Žatec, 

MUDr. Kare! Hartych 

Mb" Vladimira Hartychová 
ordinují 

Žatec, Šafaříkova ulice č. 917/24 

C Be J 

AM 

Přijmeme větší počet strojních zá- 
mečníků a aufomechaniků pro 
opravy aut, traktorů a hospodář- 

ských strojů, též jako řidiče trak- 

torů. 

Dobrým pracovníkům dobrou 

mzdu a stálé místo. 

HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO 

SKLADIŠTNÍ A | VÝROBNÍ 

ŽATEC. 

Kruh přátel volyňských Čechů v Žatci 
Podbořanech při ČSL spolu s Kuratoriem, 

Malinský: fond, 
a 1946 o 10 hod. dopolední 

hotelu Zlatý Anděl v 

První pracovní 
sjezd volyňských 

covním šhromážd 
anů 

přátel vo- 

ramu: Projevy hostí 
sou volyňští k 

samosprávě, 
"kruhu a Malinského fondu A 

> výboru. Vol 
z celého kraje přidou z každé obce: 

3 J. Dušek, eda. 

OSEVNÍCH PLOCH? 
há 

R l Í i i OoinicCI: 
|, Žatec je kraj na a mu „vysoce 

produktiv 
ZVYŠTE s SVOJ PŘÍJEM! 

Objednávky na. zeleninov e 
všeho druhu se přijímají ihned. 

Národní správce, fv. Dietz, 
radnictví 

Žatec, Heyduková 1551 

Koncesovaná autodoprava osob 

HEINRICH POPP 
nár. správa Koníček Fr., 

Žatec. náměstí Dr. Beneše 143, 
vedle pošty 

Zahradnictví ty Rohr 

NÁRODNÍ spRáVCE Krist, Raba 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 

KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

Hováček Várbau 

Především: předcházejí 
chorobám“ obilnin: správ: 
mým mořením! Použijte, 

suchého mořidlo ABAVIT, 
nebo mokrého mořidla 
AGROSTANI Už dnes'si- 
zajistěte potřebné množ- 
ství u svého dodavatele! jr 

drogerii M. i Mařík, Žatec, 
Ackermanovo náměst 5/9, telef, čís. 81 

M 
MATHES 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

| m ávce fy. Ludvík Hym: 
a S č. 7 (Schillerov 

í pro y vkusné oděvy 
ýmy a elegantní prádlo 

pro pány i dámy. ŽATEC, Nádražní schody. 

ey noviny vydává Místní ná 
Svoboda“, tisk an aké 

E ředitelstvím pošt a 
630, Náměstí 5. května. ži. 

Ň 
*Predplané č 

M.U.Dr. Rad. FRANKE 
ZUBNÍ LÉKAŘ, 

ŽATEC, Leninova 75. 

Ordinuje denn, 
9—12; 14—17 hod. 

Zemědělcí? 
Při nákupu hosp. strojů, náhr, dilců těchto, 

oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Vašich, 
pro Vás i společný nákup obraťe se na sklad 
těchto strojů atd, v Žatci. Přáním Vašim bude 
obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů, 
veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, Fran 
tišek First, Žatec, Husitské nám. 558, 
tel, 552. (býv, stroj. závod Hugo Lauer) A— 15 

ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA 

národní správce Žatec, Praž. tř. č. 67. 

Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 
stromy a keře, věnce a kytice. Úprava 

hrobů. 

MUDr. B. Dubský 
ŽATEC, Masarykova 353, Tel. 305. 

Ordinuje od '/:10—11 hod. 
15—16hod. 

A- s3 

Hledám zručného aranžéra k pravi- 

delnému upravení výkladních skříní. 
PAPÍRA, Žatec, Stalinova 27, tel. 587 „ 

Pro Vaši kancelář: 

ARGUS 
Dodát 

Rybáře u Karlových Varů 

české propisovací účetnictví. 

Hodí se pro každý podnik. 

JOSEF ŠTROSS, 
revisní a četní kancelář, 

Masarykova tř. 91, telefon 2441, 

Konali jsme dobrou prácil 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
EB ZEENXEANINE 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále -lepší 
a Vepší IH 

Vyvozní pivovar v Žatci 

B 

zd : 
Truhlářům v Žatci 
zavedu účetnictví, provedu uzávěrku, kalkulace, 

nákl. a zisk. přiz, — ev. povedu za mírný paušál 

= urychleně piště na zn. „Opravdu odborník“ 

do atl. A— 16. 

KNIHY 

Jaké potřebujete, hledejte v prvním 
českém knihkupectví, papírnictví 
a hračkářství 

Miloslav Nodl, 

Noviny, hračky, razítka, psací 
stroje, inserty. Všechny potřeby 
kancelářské. 

Staletá tradice potvrzuje, 

že nejlepší pivo 

z českého sladu a 

výtečného žateckého chmele 

vaří 

Pivovar přavovárečného 

měšťanstva v Zalci 

Národní správa 

infekční nemocnice v Žatci 

rodinné hrobky. 

Žatec — Praha, v lednu 1946. 

Ema Nohelová, 
manželka. 

redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky přijít 
atci, Telefon číslo 374 a- 390. Pou 

voboda“ od 9 hodin dó 11 hodin a od 3 hodin do 5 ho 
Kčs ročně. "ins šerty přijímá administrace, Žatec, Nám, 5. května 127, 

ah 

S hlubokou bolestí v srdci oznamujeme, že nás navždy 
opustil náš drahý a milovaný manžel a tatínek, pan 

MUDr. Edmund Nohel 
praktický lékař, vrchní proj lékař ČSD a vedoucí lékař 

Zesnul dne 7. jiní 1946 na svém působišti v 70. roce 
věku svého posvěceného jen prací. 

Pohřeb konal se dle výslovného přání zemřelého v úplném 
tichu na místním hřbitově, kde byly pozůstatky uloženy do 

MUDr. Bedřich Nohel, 

oboda, Dlo 
Í movinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. I 

n mimo sobotu. Administrace Žatec, tel 

Žm 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

Xlná, 

> vnítra, 

U Uz £ novin 
CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dne 25. ledna 1946. Číslo 4 

Dohoda o společném postupu 
stran Národního bloku pracujících 

měst i venkova, 
Tato dohoda byla učiněna na poradách 

představitelů jí race CT 

E JED mscatstické strany se doboňly, 38 
budou ve všech otázkách veřejného živo- 

ta v osvobozené republice těsně spolupra- 

Soval A společně postupovat ve všech 
otázkách veřejného života v osvobozené 
republice. Při tom každá z těchtů stran za- 
chová si svoji politickou- a orgarňsační sa- 
mostatnost. Na porddách v Moskvě bylo 

rodního bloku je vládní»nrogram 
v Moskvě a rovněž jednohlasně jaký v TÁ 

dou dne 5. dubna 1945 v Košicích. Hlav- 

ním a společným úkolem stran Národního 
bloku proto je, důsledně provedení vlád- 

ního programu. který je dnes pro nás bez 
diskuse. 

V programu se praví: S vděčností vzpo- 
mínáme velikých vítězství Rudé armády, 
která nám po šestiletém utrpení dopomohla 

k úplnému potření německého nacismu. 
Vláda proto oceňujic tyto vyjímečné záslu- 
hy Rudé armády o naše osvobození a jeji 
rozhodující úlohu o zajíštění naši budoucno- 
sti, chce upevniti bojovou spolupráci Čes- 
koslovenské armádv s Rudou armádou a 
vidí v ní vzor pro budování nové skutečné 

demokratické, antifašistické armády. Svoji 
zahraniční politiku bude vláda republiky 
dělat v nejtěsnějším spojenectví s velikou 
slovanskou velmocí na východě, tak jak 

Zemědělské předjaří 
Žatecká těžká země chce býti bezpodmí- 

nečně zorána na podzim. Kdo na podzim 
neoral, ten příštím rokem mnoho nesklidí. 
Jediným nouzovým východem mohou býti 
pozdní brambory Vorané cukrovce 
stačí na laře kultivátor, Jinak třeba orati 
ma podzim za sucha a hluboko, aby vrstva 
ornice mohla natáhnouti co nejvíce zimní 
vláhy. Jarní orba okrade pole o zimní vlá- 
hu a dospělost. 

Někde vidíme, že jest nyní v zimě vyv: 
žen hnůj na pole, rozhazován a musí být 
proto před setbou zaorán. To jest největší 
chyba, kleré se zemědělec na zdejší úrod- 

půdě může dopustit. Nejen že zimní 
Vláha a dospělost půdy jest ztracena, ale 1 
hnůj ztratí mnoho ze svého amoniakálního 
tusíku. 
Vyvezte hnůj na pole, ale na reservní 

Hanny a počítejte se 400.— a čerstvého 
na 1 ha. Přes hromady jezděte, po 

každém dešti dejte hromadu koňmi nebo 
voly sešlapat a je-li hromada hotova, pak 
ji zatěžkejte vrstvou hlíny, nejméně 30 cm 
vysokou, obložte hnůj hlinou i po stra- 
nách, zvláště pečlivě stranu návětrnou. 
Nikdy hromady nepřehazujtel Co vyrobí 

vaše stáje do 15. srpna 1946 to rozvezte a 
zaorejte hned po žních, dokud je dlouhý 

Byla příznivá léta, kdy jsme hnůj zaharko- 
VYali, potom mělce a později ještě hluboko 
Parou přeorali a byly suché roky, kdy 
jsme hnůj na strnisko rozvezený zaorali 
bned parou a účelu bylo i tak dosaženo, 
poněvadž hnůj pracoval do setí v zemi 8 
měsíců a přispěl ň dosažení nejvyšší kapa- 
čitv vodní i tepel 

Zavěďte irkoaí system a uvidíte 

hnoje na polích pro rok 3 
chtějí mit ený pole klid a pokoj. V letě 
můžete vyvážet hnůj již mezi panáky. V 
červenci a srpnu rozvézt, zaorati připri 
vený hnůj není "událost ani umění, které 
vám přinese jen užitek, rozvoz a zaorání 
hnoje na jaře přinese vám vždy ztrátu. 

Karel Lučan. 

Trestní 
Peševnců správní .— R va uznala 

řiká naše smlouva 
z Ir 1943 o vzájemné pomoci, přátelství a 
poválečné spolupráci. Vedle toho vidí vlá- 
v důležitý úkol v tom, aby byl uskutečněn 

'vný spojenecký svazek s novým dem“ 
kratickým Polskem, aby tak byl uskuteč: 
něn trojstranný pakt, který by stvrdil spo- 
Jenectví Československa, Polska a Sov. 

u proti německé výbojnosti. Slova 
Skou linil své zahraniční politiky bude 
da sledovati tak, že naváže nejpřátetštější 
spojení s novou Jugoslavii a se slovanským 
Bulharském. V ocenění veliké pomoci na- 
šich spojenců na západě, naváže vláda 
úzské vztahy k Anglii, USA a zvlášť úzské 
přatelství k Francii. Ve své domácí politice 
bude vláda vycházet ze základního člán- 
ku ústavy, že lid je zdrojem státní moci. 
Bude proto na široké demokratické zá- 
kladně přebudován celý úřednický aparát, 
aby mohl sloužiti lidu. Prostřednictvím ná- 
rodních výboru bude vláda provádět demo- 
kratickou politiku. Činíc konec všem sta- 
rým sporům a vycházeje z uznání Slováků 
jako nacionálně Vověbytného národa, bude 
se vláda snažit, aby v česko-slovenském 
poměru byla uskutečněna zásada „rovný s 
rovným“. Vláda bude pokládat za svůj 
největší odpovědný úkol a za svoji mravní 
povinnost vydati soudu a trestu všechny 
válečné provinilce a zrádce. Veškerý ně- 
mecký a maďarský majetek a majetek 
zrádců bude dán pod státní správu. Bude 

m lo 
kou těch, kteří na ni pracují. Vláda se bude 
snažit, aby co nejdříve byly dány do cho- 
du všechny podniky, aby tak byla zacho- 
vána obživa pracujících. Klíčový průmysl, 
pojišťovnictví, přírodní a energetické zdro- 
je budou dány pod všeobecné státní ve- 
dení a do služeb "znovuvýstavby národního 
hospodářství. Vláda vyzývá národní vý- 
bory, aby bylo dbáno toho, aby půda nezů- 
stala ležeti ladem a aby byla obdělána. 
Vláda se ze všech sil vynasnaží, aby všich- 
ni práceschopni muži a ženy měli možnost 
pracovati, aby byli chráněni před neza- 
městnaností. Ve školství bude provedena 
očista škol a jiných kulturních ústavů. Ce- 
sta k důslednému provedení vládního pro- 
gramu, který jsme zde v nejhrubších ry- 
sech naznačili je cestou trnitou. 

Vláda je si všech těžkostí vědoma, ale 
věří, že ve své snaze se opírá o široké 
demokraticky myslící pracující rukou 
1 hlavou a že s nimi tyto překoná. V této 

býti vláda podténrena 

SkRsh a zemí ních. 
společného ústředí k společné práci 
usměrňovány ve smyslu vládního proaramu 
spolu s vládou zvládnou tvto veliké těž- 
kosti ve aj em státu a nrac: ujících nA 

programu vyi čila. Rovněž i v našem 
okrese žateckéra. který stojí plně za vládou 
a jejím vládním proaramem, čekají nás ve- 
liké úkoly a práce, jež mohu býti jedině 
vyřešeny spolupráci všech stran Národní 

republiky ze dne 27. Kina "1945"a ukládá 
podle $ 8 téhož dekretu 

zení v trvání 30 dnů a pokutu 
Kčs 5000- ve prospěch státní pokladny, 
v případě nedobytnosti náhradní trest vě- 
zení v trvání dalších 30 dnu 
JAROSLAVA KLOUČKA, rolníka ve 
Rvenicích. čp. 19. 

Úředním Šetřením a doznáním bylo zjištěno, 
že porazil na černo jednoho vepře ve váze 
cca. 120 ka a mimo toho nemůže prokázat 
doklady úbytek Sti vepřů; 

00.— ve prospěch státní 
ů č nedobytnosti náhradní 

trest vězení v trvání 3 t 
KARLU KOUČKÉMU, "rolníku v 
Březnu čp. 29. 

Úředním šetřením a doznáním bylo zjištěno, 
že nepřihlásil k soupisu ku I. 1946 
jednoho vepře ve stáří od 8 týdnu do % 
roku, 1 krávu a jednoho tažného 

pokutu Kčs 10.000.— 
pokladny; v případě nedobytnosti náhrad- 
ní trest vězení y trvání 3 

EMILU ŽÁČKOVI, rolníka v: přechu 
čp. 32, 

jelikož úředním šetřením a doznáním bylo 
zjištěno, že nepřihlásil k soupisu ku dni 
E, E 1946 jednu praznici a jednu krávu. 
Mimo to provedl hlášení chybně pokud se 
týče stáří vepřů, tak že skutečný stav ne- 
souhlasí se soupisem; 

trest vězení v trvání 30 dnů a pokutu 
Kčs 3.000.— ve prospěch státní pokladny 
Y případě „edobrinost náhradní trest vč- 
sení v trvání daj 30 

JINDÍ Sr 
Eevonicích čp. 9, 

jelikož v měsíci červenci 1945 zabil na 
černo jedno prase a jednu ovci; 

pokutu Kčs 3.000.— ve prospěch státní 
pokladny v případě nedobytnošti náhradní 
trest vězení v trvání 
FRANTIŠKU NĚMCOVI, rolníku v 
Bezděkově čp. 2 

i úředním šetřením a doznáním bylo 
no, že řádně neohlásil narození telete, 

rážto závada byla zjištěna kontrolními 
orgány, když bylo tele nejmenší 5 týdnu 

Tyto trestní nálezy jest dle $ 17 vl. nař. 
č. 393-41 Sb. uveřejniti na útraty jmenova- 
ných v „Žateckých novinách“ 

Také jeden 2 z nich 
V roce 1938 byl vášnivým Henleinovcem. 

Spolu s davem ordnerů vytloukal okna v 
českých bytech. Nadšeně pak heiloval při- 
cházející německé armádě. Tehda byl Hans 
Lohwasser na vrcholu blaženosti. 

Po dvou letech činnosti v Hitlerjugend 
byl povolán do armády, čímž mu byla dána 
příležit u splnění jeho starého ideálu 
— zemřít za fůhrera. 

Z počátku se mu na vojně dobře dařilo. 
Liboval si v chuti francouzských vin a kli- 
du francouzského pobřeží. Netrvalo však 
dlouho a poslali jej na východní frontu. 
Německý vítězný postup ze začátku úspěš- 
ně pokračoval a fůhrer nešetřil vyzname- 
náními. Jednoho podzimního dne také 
Lohwasser obdržel Železný kříž. 

Přišla však zima a válečné štěs 
tilo. Nedávní vítězové si nestačili od M 
skvy mazat boty zaječím sádlem Nestačií 
také Lohwasser a byl tak přinucen zved- 
nouti ruce, pronést své „Hitler kaputl“ Bál 
se toho sice, umřít však pro fůhrera se mu 
nechtělo a jiného východiska nebylo 

Dopadlo to-s ním dobře. Železný křiž do- 
vedl v čas schovat a šlapal si to pak s řa- 
don dalších kumnánů do zajetí. 

Život v zajateckém táboře a zvláště prá- 
ce se mu nezamlouvaly. Když se dozvěděl, 
Že se v SSSR tvoří čs. armáda gen. Svobo- 
dy, vzpomněl si, že dovede mluvit česky. 
Prohlásil se v zajateckém tá 
ze Sudet, kterého Němci násilí 
německé armády a žádal o odeslání do čs. 
armády. Rusové mu sice mnoho nevěřili 
Když se však o to vytrvale ucházel, odesla- 

s . obrá- 

li jej konečně do antifašistického tábora, 
kde prodělal několikaměsíční antifašistic“ 
kou výchovu. Po té jej odeslali do čs. ar- 
My: Mluvil slušně česky a tak byl při- 
jat. Zařadili jei k m č, jako senifáka. 
St smultékem n. pš oky, Mal 0 boj 

právě med, Lohwasserovi se to také za 
dalo. Nechtěl-li dříve umřít pro fůhrera, 
tím více se mu nechtělo umírat pro ČSR. 
A pak jej nezměnil pobyt na frontě ani 
těch několik měsíců antifašistické „výcho- 
vy. Zůstal v duši zarytým nacistou. Vstou- 
pil do čs. armády ien proto, aby unikl ze 
zajateckého tábora. Doufal pak také, že se 
mu odtud podaří dostat ze zpět přes fron- 
tu, ku svým. Železný kříž si pro ten případ 
zašil do své vojenské bluzy 

Rota útočila na jednu z výšin u Nižní- 
ho Komarníku. Lohwasser však nekva- 
pil pomoci naším raněným vojákům. Nech- 
tělo se mu vydati svůj život v. sázku pro 
nějakého toho Čecha či Slováka. Schoulil 
se klidně do kouta svého zákopu a přikryl 
se chvojím, aby jej velitel roty nepo- 
střehl. Útok byl německou minometnou 
palbou odražen. Rota se vrátila zpět do 
svých zákopů. Před německou obranou zů- 
stali dva těžce ranění naši vojáci. Zemřeli 
jen proto, že Lohwasser nesplnil. v boji 
svoji povinnost 

Velitel rotv jej pak předal polnímu sou- 
du pro zbabělost a zavinění smrti dvou vo- 
jáků, Polní soud s ním učinil krátký konec. 

Co je to Okresní rada družstev? Okres- 
ní rada družstev v Žatci je představitelkou 
družstevní myšlenky a družstevního hnutí 
Ústřední rady družstev, která je nositelkou 
družstevní myšlenky a družestevního hnutí 

Ústřední rada družstev 

S ibec všechna: družstva jakéhokoliv typu. 
Ústřední rada družstev, jakož i její složky, 

i. okresní rady družstev jsou zřízeními 
nepolitickými a sdružují všechny družstev- 
níky bez rozdílujjejich politického přesvěd- 
čení. Okresní > družstev v Žatci má za 
úkol spolupůsobiti při zakládání a činností 
všech družstev na okrese, V přítomné době 
zabývá se právě zřizováním strojních druž- 
stev ve všech obcích okresu žateckého. In- 
formujte proto družstevní radu z jednot- 

livých obcí, jaký zájem o tato družstva ve 
vašich obcích je a oznamte též den, kdy 
hodláte svolati ústavující valnou hromadu, 
aby okresní rada družstev mohla na tuto 
val. hromadu vyslati svého zástupce, který 
by podal přešné informace, vyložil obsah 
stanov a jednacího řádu strojního družstva. 

Uřadovna sociálního potištění v Žatci po 
dohodě s úředním lékařem zavedla počí- 
Bale dném 20. „ledna 1946 nedělní lékařskou 
službu v 

Nedělní lékařská a lékárenské služba po- 
činá vždy v sobotu od 18. I večerní a 
končí v pondělí o 7 hod. rá 
Rozvrh nedělní iékařeké a leká- 
renské služby v měsící lednu a 

únoru 
MUDr. VI. aitnreová, Žatec, 
Šafaříkova nt, 
Lékárna Radní 

3. 2. 1946: MUDr. R. o. Žatec, Sta- 
linova ul. 313, 
Lékárna Krajská. 

10. 2. 1946: MUDr. Josef Šíma, o Ko- 
ářská ul. 4257, 
Lékárna u Lva. 
MUDr. B. Dubský, Žatec, Ma- 
sarykova ul. 
ikámma. Radniční 

. 2. 1946: MUDr. VI. Hartvchová Žatec, 
Šafaříkova ul. 
Lékárna Kralská. 

27. 1. 1946: 

. 2. 1946: 

Upozornění. Vojenský referát MNV v 
Žatci vyzývá znovu všechny vojenské oso- 
by mímo činnou službu (t i- v záloze nebo 
na trvalé dovolené) kteří se ještě nepřihlá- 
sili k pobytu s ojánonom knížkou nebo li- 
stem. aby tak c© nejdříve učinili 

14. Jinak se dopouští přestup- 
ku podle $ 254 br. př. který se trestá peně: 
žitou pokutou od 20—1000 Kčs, Jak jest 
zjišteno, jsou zde osoby, které se dosud 
nepřihlásily ani policejně ani vojensky k 
pobytu v Žatci. Proti těmto bude postupo- 
váno s veškerou přísnosti. Každý občaň 
republiky jest povinen přesně dodržovati 
svoje povinnosti a nevědomost neomlou- 
vá. Podle vyhláškv MNO a MV, jež byla 
uveřejněna v Úředním listě ČSR ji ka 
čís, 59, ze dne 27. července 1945, 
hlášením se k pobytu povinní | důstojníci 
a aážisté v záloze. Vojenský referent. 

Přípravný výbor Ústavu pro výzkum ve- 
řejného mínění se obrátil rozhlasovými vý- 
zvami k občanům. kteří hy chtěli dobro- 
volně spolupracovat při vědeckém a nepo= 
litickém provádění výzkumu. 
sešlo mnoho vřihlášek, nedostal přípravný 
výbor dostatečný nočet nabídek ke spo- 
lupráci z vašeho kraje. 

Domnívaje se, že rozhlasové výzvv ne- 
byly zaslechnuty, obrací se Přípravný v) 
bor na všechny občanv všech vrstev s 
výzvou ke spoluprácí. Přihlášky s udáním 
osohních dat zašlete na adresn obvodní úřa- 
dovny min. inf. v Chomutově, ul. V. Dyka 
22. tel. 519-520. 

Vyhláška. Bezpečnostní referát Místního 
národního výboru v Žatci oznamuje, že vy- 
dává pro osvědčení o národní spolehlivosti 
nové blanketv podle směrnic pro národ- 
ní výbory a staré dnešním dnem rvší Upo- 
zorňuje se. že csvědčení na starých blan- 
ketech 2. dále potvrzováno. V Žatci 
dne 18. 1. 1946 | Bezpečnostní referent: 
Ant. Roši . 

akový užitek oi od Němc 
kterým bude přiznáno čs státní občanství 
Proto s nimi opatrně! Volyňák. 

Komunistická strana Českosl. okresní 
vedení v Žatci svolává dne 27. ledna 1946 

frontv. Místní i okresní koordinační výbor, 
který bude vytvořen v Žatci ve smyslu 
dohodv o společném postupu stran Národ- 
ního bloku Dopor nké za KSČ s. Gott- 
waldem, za Čes. soc. demokracii s. Fier- 
lingerem a za Čes. národní socialisty brat- 
rem Zenklem, podejme se vší vážností a 

odpovědností, sice težkého ale svého ra- 
dostného úkolu pro blaho zdejšího kraje, 
jeho obyvatelstva a pro výstavbu repu- 
bliky. Společně se stranou Lidovou bude 
řešití v přátelské spolupráci všechny otáz- 
ky veřejného života na Žatec| 

Okresní výbor "ksč v Žatci. 

zemědělc: 
veřejnou informační schůzi 

do velkého sálu „Střelnice“ v Žatci, o 10 
hod. dopol., kde budou vysvětleny všech- 
ny problémy zemědělců národních správců 
a „starousedlíků“, Referuje s. ing. Felix N č- 
meček. Hosté vítání 

Okresní vedení KSČ Žatec, 



Strana 2 
Žatec, dne 25. ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

Tryzna za pluk. Engela a padlé krajany 
volyňské. Po ukončení volyňského sjezdu 
dne 27. ledna bude se konati v chrámu na 
Radičevské ulici panychyda za tragicky za- 
hynulého pluk. Engela a paďlé krajany vo- 
lyňské. Panychydu podle pravoslavného ri- 
tu bude sloužiti přitel volyňských Čechů, 
prof. Ing. Dr. Červin. 

Pracovní sjezd volyňských a přátel vo- 
lyňských krajanů koná se tuto nedéli dne 
27. ledna o 10 hod. dopolední ve velkém 
sále hotelu Zlatý anděl v Žatci. Hlavní pro- 
o: bude míti poslanec Ing, Dr. Benda z 
rah 
Z Kruhu přátel volyňských Čechů v Žat- 

€i. Volyňský básník četař aspirant Josef 
Toman, který vydal po svém návratu sbí: 
ku básní. „Za svobodu' a Touha volyňských 
Čechů po vlasti byl v těchto dnech pový- 
Šen na podporučíka. Blahopřejeme. Kruh 
přátel volyňs Čechů v Milostíně uspo- 
řádá dne 3. února 1945 ve dvoranách So- 
kolovny pod záštitou chmelařů a živnost- 
níků ples, jehož výtěžek připadne ma- 
línskému fondu,  Malinští krajané, kteří 

yli uchránění při vyvraždění Malína slo- 
žili v těchto dnech na Malinský fond 2200,— 
Kčs, Kruh přátel upřímně děkuje. Projek- 
tovaný Domov volyňské mládeže v Žatci 
bude v příštích týdnech uskutečněn, Dne 
10, února připravuje se ustavující sjezd 
Svazu Čechů z Volyně, který bude v Žatci, 

z k rd prlos: ča na Žatecku. V ne. 
děli dne a, koná se ve 3 hod. odpo- 
ledne v Městském divadle třetí divadelní 
ředstavení pro venkovské organisace. Vo- 

lena jest hra Divotvorný klobouk. Lístky 
na toto představení sou již rozebrány. By- 
o e á 

budou konati jednou mě 
tické strany, aby aspoň částečně pomoženo 
bylo Měst. divadlu. Zatím tak činí bez 
přestávky jedině čsl. strana lidová. 

Jaroslav Kunc: Slovník soudobých čes- 
kých spisovatelů. Díl I. A-M Nakl, Orbis 
Praha, Mají-li výtvarníci slovník Tomanův 
a hud. skladatelé slovník Helfert.Cernušá“ 
kův, spisovatelé neměli nikoho kdo by se 
podobné práce ujal. Až nyní přichází mla- 
dý pracovník, Jar. Kunc, aby předložil čte- 
nářům dílo, které by každého, zejména ov- 
šem knihovníky a milovníky krásné poesie 

rosy, seznámilo se spisovateli a jejich 
obsahuje autory, kteří tvořili 

nd všechny poli- 

názvů knih, potom si teprve 
uvědomíme, jak bohatá byla činnost na li- 
terárním poli. Knihu lze jen doporučit, pro- 
tože tu najdeme vše, co potřebujeme vě- 
dět: Data autora, výčet jeho knih, mnohde 
uveden i ohsah knih, Hojně místa je vě- 

sloupům naší literatury: 

ter, profil bude doplňovat ještě album fo- 
toarafií, který bude přiložen k druhému dí- 

Ten má vyjíti již v lednu, což jest 
opravdu při takovát im díle neobvyklé, neboť 
skvníky u nás většinou vycházejí v sešitech 

onec zdstanou torsem. To také lze 
pi čísti k dobru Orbísu, že věnovalo nejen 
péči výpravě, ale i postarolo se o to, aby 
kniha byla v rukou čtenářů ucelená v době 
nejkratší. Biskup, 

K pracovnímu sjezdu volyňských a lelich 
přátel. Dne 27. ledna 1946 sejdou se po 
prvé v Žatci k dy krajané a jejich přá- 
telé, aby nřehlé 
příchodu hrdiných 
do dnešního dne. Bude to E Aaron adění © TA» 
dostné, na kterém se sejdou všichni, kteří 
mají zájem na prospěchu celé volyňské 

v minujosti a v době přítomné 

é republiky, Na tento sjezd při- 
jdou již staří osvědčení pracovníci z Volyně, 
ale i ti noví již po odložení pušky ucho- 
píli se práce na poli kulturním a národním. 
Rude to také den vzpomínání na ty, jimž 
nel bylo dopřáno dojíti do vlasti, pro kte- 
rou šli bojovat a pro kterou vykrváceli, 
aniž by jim bylo dopřáno uviděti jim dra- 
hých Hradčan a defilovati před zraky své- 
ho milovaného presidenta a jejich osvěd- 
čeného a tak váženého velitele generála 
Svobody, Při památce těchto bude též pa- 
matováno na pozůstalé no těchto, aby i 
jim, bylo ve vlasti uděláno místo, Přijdou 

i přátelé volyňských jim zůstali věrní 
a nezakolísali ve své lásce k nim, když 
bylo po těchto pliváno a jim spíláno, Tito 
jim přijdou říci, že český národ dobře ví o 
těchto synech, kteří ve všech našich zahra“ 
ničních menšinách, nřinesli oběť za svobodu 

čtší. Připomene jim slova Ga- 
že jim to národ nezapo- 

mene a že on je aaranterem toho, neb on 
to byl, který s nemi prožíval ty nelhroz- 
nější chvíle u Duklv a Mikuláše. Toto jm 
no hrdiného vojevůdce, lež těší se u vo- 

h obzylášiní úctě, proto že byl všu 
ni v prvních řadách, bude zapsáno 

n těchto bratří, jichž cesta návratu 
je poseta hroby nejlenších jejich svnů 
Tam si řekneme navzálem, co nás bolí a 
€o se nám líbí anebo nelíbí, Řekneme si to 
otevřeně bez okras, ale s láskou, čestností 
a s mužností, tok, jak to bvlo na Volyni 
vždy zvykem. Ukážeme tam na chyby s 
obou stran a řekneme si tam, co podnik- 
nouti, aby se neonakovaly. Vyhlásímeštam 

Budujeme strojní družstva na Žatecku 
Na politickém okresu Žateckém je mno- 

ho trofejních traktorů, které jsou prozatím 
propůjčeny některým jednotlivcům k pou- 
živání. Podle informací z vládních kruhů, 
nebudou tyto traktory prodávány, resp. dá“ 
vány do vlastnictví osobám soukromým, 
nýbrž pouze zemědělským strojním družst- 
vům, která k tomu účelu budou zřizována. 
Tato akce má pro naše zemědělství nesmír- 
ný význam 

Poohlédněme se jen trochu zpátky: již 
před touto druhou světovou válkou jsme 
měli v zemědělství nedostatek asi 60.000 
pracovních sil. Kromě toho u nás bylo kaž- 
Jý rok 40—50,000 slovensí zeměděl, 
dělníků: kteří k nám fesdili na sezonní prá: 
Ge; lelikož je na Slovensku v proudu roz- 
dělování půdy no Maďarech, fe zcela po- 
chopitelné, že každý takový dělník, který 
již měl dávno v úmyslu zříditi si v budouc- 
nosti vlastní, byť i sebe menší usedlost, 
využije dnešní dějinné příležitosti Dále je 
před námi odsun Němců, čímž ztratí naše 
zemědělství půl milionu zapracovan 

e všemu tomu náš průmysl roztáčí svoj 
kola čím dále tim více a tim, odčerpá zase 
z venkova mnoho a mnol 

Jak mohou tedy naší čeští zemědělci a 
hlavně zemědělci v pohraničí — existovati? 
Musí tu nastati nový způsob obhospodářo- 
vání půdy a jiný system, kterým by se 
stroje dokonale využily, Je proto jedině 
Správný a nanejvýš výhodný tento postup: 

aždé obci na Žatecku založiti strojní 

družstvo. Stačí, když se domluví několik 
zemědělců, kterých jest třeba nejméně šest, 
že hodlají v obci založiti strojní družstvo, 
Toto svoje rozhodnutí oznámí Okresní ra- 
dě družstev v Žatci, která pošle svého 
úředníka do obce, aby tam pomohl druž- 
stvo založiti. O další již se starati nemu- 
síte, neboť Okresní rada družstev vám v 
může u Okres, správní komise přiděl 
jednoho, po př. dvou traktorů — to podle 
velikosti družstva. Máme k disposici mno- 
ho trofejních traktorů, které budou stroj- 
ním družstvům levně prodány. Neusta 
me-li si dostatečný počet stroji 
stev, budou tyto etlnony z ná 
ztaženy na okresy jin kde C snahám 
tamn družstevníc ci 

mědělel na Žatecku "Máte veli- 
kou příležitosti Ukažte, že-tak, jako jste si 
dosud dovedli i v těch nejhorších dobách 
pomáhati, že budete i „nad le jednothi a 
svorni ve svém počínání, abyste mohli spl- 
niti svoje povinnosti, ať už k sobě samým, 
tak i ke svým dětem a k národu. Nechť 
není na Žatecku ani jedna obec, ve které 
by nebylo strojní družstvo| Veškeré $yto 
váše snahy bude podporovati Okresní 
družstev v Žatci, Hotel „Stalingrad“, Px: 
budova u níž dostanete veškeré potřebné 
informace, nebo Jednotný svaz českých ze- 
mědělců v Žatci. všem heslem 
v přítomnosti i 
nictvím k službě zeměd 
službě naší milované vlastil 

oj všemu špatnému, co přinesla do vo- 
lyňských řad válka a dlouhá odloučenost 
od domova a rodiny, Připomeneme si také 
vše dobré, co na Volyni bylo a co musí 
být i zde zachováno generacím budoucím 
t celému národu. Náš nedělní sjezd bude 
radostným shledáním všech, kteří milujeme 
národ, z něhož jsme vyšli a kteří při tom 
nezapomínáme bratří, jimž patří dík a obdiv 
národa, Bude to společné shromáždění, jež 
přinese mnoho dobrého, zejména volyň- 
ským a již ten fakt, že sjezdu bude příto- 
men i člen Národního shrom posl. 
Ing. Dr. Benda, ukazuje na to, že hlas tento 
bude slyšen i na místech povolaných, jež 
řídí osudy našeho státu. Nuže, v neděli dne 
27. ledna v Žatci, na shledanou! © J Dušek, 

Rybářský spolek v Žatci koná dne 27, 
ledna v neděli valnou členskou schůzi v 
hotelu Zlatý ley ve 2 hodiny odpoledne, 
Pořad schůze: Zpráva o činnosti spolku v 
minulém roce. Zpráva jednotlivých činov- 
nfků o činnosti. Volba funkcionářů na rok 
1946 podle stanov. Volné návrhy členů. 
Účast všech členů nutná, 

V ponděli dne 21. ledna konala se v Zatef 
na „Střelnicí", veřejná všeplenární schůze 
místní organisace KSČ za hojné účasti člen- 
stva 1 hostů, Schůzi zahájil předseda s, 
Šrámek a přečetí program schůze. 

1. Práce, komunistů v „Lidové samo- 

2 kry zástupců komunistické strany 
v Místním národním výboru, jeho ko- 
misích a v Okresní správní komisi, 

3. Volná debata. 
Podrobný referát o této schůzi přineseme 

v příštím čísle. 

Správa městské vodárny žádá všechny 
instalační závody a všechny soukromníky, 
aby se vyvarovali man!pulace s uzavíracími 
chodníkovými ventily. ka rjad le Jich ne- 

zničen: 
je. nastane-li nějaká porucha vox 
ihned je hlásit vodárně (tel. 318, NDS která 
přívod příslušných domů uzavře a po opra« 
vě instalaterské firmy zase otevře. 

Z Postoloprt nám píší: Dne 20, ledna t. r. 
pořádalo nepodepsané A roekoe taneč. 
ní zábavu v místnostech „Moskvy“ v Po- 
stoloprtech. Proti tomu nemůže "bit námi. 
tek, ale vzbudilo všeobecné rozhořčení ob- 
čanstva to, že pořadatele vyvěsili plakát o 
pořádání taneční zábavy na pomník pad- 
lých, To svědčí, o volní. špatném vkusu a 
nedostatku olety k padlým bojovníkům, 
fichž památku všichni uchováváme v mys- 

Ať se to stalo úmyslně, nebo z nedo- 
statku taktu, musíme toto jednání odsou- 
diti a vyzvati, aby podobné nepřístojnosti 
se neopakovaly. 

Občané z Postoloprt. 
Poznámky týdne, V době, kdy všichni 

musíme šetřit uhlím a elektrickou energií, 
je podivné, že se na ulicích v Žatci rozsv“ 
cuff pouliční syčtla Ještě za úplného den- 
ního světla a že tato někdy dlouho ráno 
ještě svítí. I za jasných měsíčních noc! není 
třeba, obv se svítilo, Rádi bychom věděli, 
kdy naše město bude „oddrátováno“, Stále 
totiž se povaluje na ulicích plno telefon- 
ního drátů a bude třeba, aby tento byl 
už konečně odstraněn Mnozí majitelé do- 
mů nebo národní správci nejsou si vědo- 
mi svých povinností, fakmile napadne sníh, 
Dlouho totiž v pondětí zůstaly chodníky ne- 
očistěné od napadlého sněhu, ač tento se 

to opozdilce bylo bv nroto záhodné, 
teště požívají evklisté chodníků za jízdní 

Je to velký nešvar kterým jsou 

nější tresty proti provii ticům byly by na 
místě 

Fnigka filatelistů, Upozorňujeme naše vá- 
žené v, že volná hromada se koná nd pá- 
tek U S72, 1946 večer o 19 hodině v 
restauraci u Kanitána, Všichni Přihlášení 
členové se žádají, aby si u kol. Josefa 
Jansty vyzvedli členské legitimace. Časo- 
pis „Český filatelista“ si může každý ob- 

jednat u kol. Jansty, předplatné na rok 
činí Kčs 72—. Stále noví členové se při- 
jímají u klubu čsl. filatel. v Žatci. Přihlášky 
přijímá kol. Josef Jansta, Žatec, Presslova 
ul. číslo 1894/9. Upozorňujeme pány uči« 
tele a paní učitelky, aby byli tak laskaví 
a upozornili českou mládež na klub čes« 
kých filatel. a na to, se pro mládež po- 
řádají každou neděli výměnné schůzky, 
mládež se ve sbírání známek mnoho nauč 
zeměpisu i dějepisu a naučí mn. 
spěšnému. Oznamujeme všem 

é nemoci opustil n 
prvních členů pan Dr. Edmund Not 
doucí Jekog infekční nemocnice v 
smrti byl převezen do Roudnice, do rodin- 
né hrobky, Budeme mu vždy věnovat vzpo- 
nku, jako jednomu z prvních zakladatelů 

českých filatelistů v Žatci, Jansta Josef, 
m filatelistům oznamujeme, aby ne- 

opomenuli hlásit své sbírky přesahující ce- 
ny přes Kčs 25.000, Informace podá klub, 
Nehlášené sbírky propadají ve prospěch 
státu. Tiskopisy přihlášek k dostání v pa- 
pírnictví Malinek, Nám, Dr. Ed. Beneše, 

PŘEMÍSŤOVÁNÍ DOBYTKA SE DĚJE 
BEZE ZTRÁT, UZNÁNÍ SKLADIŠTNÍM 
DRUŽSTVŮM, Do krajů, postižených vál- 
kou, přemisťují hospodářská družstva skla- 
dištní a výrobní podle plánu Ministerstva 
zemědělství dobytek, Akce se bude týkat 
velkého počtu dobytk 
přemístěno 11.00. 
okresů českých, (3.000 na Slovensko, Pře- 
sun byl proveden s neobyčejnou péčí a od- 
borností. Při přepravě zvířat nezhynul ani 
leden kus. Pouze ze skupiny 8.000 nebylo 
schopno po vyložení k dalšímu chovu 5 
kusů. Byly proto odporaženy. Dobytek, 
přepravovaný na Slovensko, dostal se na 
místa určení bez jakýchkoliv ztrát, Slo- 
venské pověřenectvo pro zemědělství vy= 
slovilo hospodářským družstvům v Če- 
chách zvláštní uznání a díky za tak úspěšné 
provedení přesunu dobytka, za prokázanou 
ochotu a pohotovost. Zdůraznilo skutečnost, 
Že se s nimi opravdu dobře spolupracuje. 
Zásluhy o dokonalé zvládnutí úkolu do- 
pravního, třeba přiznati našemu Minister- 
stvu dopravy, 
Přednášky. „Hovory se zemědělci“ 

započnou v Postoloprtech v hotelu Koruna 
dne 28., 29, a 97. ledna, v Žatci v Domě 
Mládožo dne 20., 30, a 31. ledna, v Měcho- 
Iupech dne 30, 31. ledna a 1, úmora v So- 

v Tachořicich dne 31. ledna a 
tea, "ánora, Začátek vě od, odpo- 
lední. Přednášet budou zemědělští odbor- 
mlel, Účast všech zemědělců jest povinná 

den: Pan ministr k země- 
ná, Osídlování a 

konfiskace půdy. 2. den: Výroba rostlinná, 
Chmelařství, Mechanisace zemědělství. 3. 
den: Drůhežnictví a venkov ženě, Druž- 
stevnictví. Chov koní. 

Sklizeň chmele v oblast 

1945. podls předhěžných odadů asi © 
centů A 50 ka, Výkupní hodnota této sklizně 
činí asi 240 V 
v Žateck 

sklizeň téměř o 40 
Kerapintho 28 mil. KČ 

nilo 60,000 lidí, Největší výnos měla obec $ 
v okresu Postoloprtském, kde šlo v průměru 
35 po kopě, jinak oblastní průměr činil 
13 čtvrtek, 
Otázka stroje na č 

byla, našemu ehm 
úm kor: 
řadu let dělal praktické“ poknvy 
česání chmele 
sezonu € 
zdokonalený el česačky chmele 
prací na stroji ujal se nyní syn dr. 

nila v roce 
el 

sání chmele, Velká rána 

Pozor na nekalé živly! 
Každou chvilku se dovídáme, že onde byl 

zastřelen četník, tam zase voják, jinde vy- 
hoří dům a tak stálo a stále něco nového, 

čem jsme přesvědě« 'e by nemuselo 
Zrovna být. Tak v neděli-na svátek Tří krá- 
lů asi v %4 ráno vypukl v Žatci v Krób- 
lově mlýně požár, který v brzku zničil celý 
mlýn i s velikými zásobami obilí a mouky, 
Nebyl požár založen nekálými živly, které 
mají zájem na tom, aby náš národ hlado- 
věl?“ Musíme býti dvojnásobně ostražití, 
abychom zabránili každé sabotáži. Je doba, 
kdy se koná mnoho tanečních zábav, bálů 

podobných zábavních podniků. 
příliš důvěřiví a tím i často neop: 
myslíme, že i k nám bude každý téhož 
smýšlení, Nedávejme se másti předstíranou 
loválností nebo Ihostejností Němců, kteří 
u nás dosud jsou, 
nic nemohli ý 
Ale my, kteří jsme tu byli již před němec- 
kou okupací a museli odtud uprchnout ne: 
bo odejít, víme, co vězí v našich „loyálních 
spoluobčanech“, 

enleinovy strany byli všichni, a ne-li 
všichni, tak 99% většina, A který z nich 
dnes nadává na Hitlera, který jim to takhle 
zařídil? Žádný, ale zase jen Češi jsou toho 
vinni, že musejí opouštět svoje byty, used- 
losti a svůj matetek, A jestli snad nějaké 
y, bílé vrány dnes proklínají nacismus, činí 
tě jednak proto, že od nacismu nedostali 
to, co od něho očekávali, jednak a to hlav- 

roto, že doufají, že u nás budou mocí 
zůstat, aby zase někdy v budoucnu mohli, 
náš stát zradit. Žádný z nich nemá naší 
republiku tad rád, v.každém je nenávist ke 
všemu českému, neboť tu pravou německou 
loválnost jsme měli nost zkusit na 
vlastní kůži za německé okupace. 

Proto nezapomínejme tak rychle a neří- 
kejme, že to, co bylo, dnes už není prav- 
dou. Buďme ostražití a buďme věrnými syny 
naší drahé vlasti. Připomeňme si těch ně- 
kolik pravdiv: 
tejdla v časopis 
jichž pravdivost jsme v době okupace zno- 
vu a znovu poznali: „Korel Veliký se na 
nás vypravil, že jsme byli pohany, němeč- 
ti kurfirstové v XV. století, že jsme byli 
kacíři, hakenkreizleři připravují výpravu, 
Že jsme bolševiky, ale myslím, že všechno 
to bylo proto, že jsme byli a zůstali Če- 

Čechy jsme byli, jako dobří 

trpět pod německými 
všechna ta muka, hrůzy na utrpení jsme 
dobrými Čechy zůstali. Očistíme si svoji 
vlast od Němců, nebot jinak bychom sí 
vychovávali nové Henleiny a nové Fran- 
ky, kteří by nás vraždili a mučili. Ne. 

takže lze očekávat, že otázka tak žádoucího 
a očekávaného stroje na česání, který má býti 
dokonalejší než dosud známé stroje americké, 
bude v brzku uveden v praktickou uživatelnost 
u pěstitelů chmele. 

Osidlovací výbor do chmelařských krajů, 
Osídlovací výbor nár. shromáždění za před- 

ví posl. dr. Neumana navštívil ve dnech 
ledna 1946 Spo oje u objekty v okre« 

atec a Podbořa 

Předsednictvo jndsky ehmelařské zasedalo 
v pondělí 14. ledna 1946 v Žatci a projednávalo 
otázku motorových stříkaček a, jejich před- 
váděhí počátkem dubna 1946 v Žatci, Ve věcí 
kotevního dřeva musíme vyžadovat potyrzení 
od dodávalícmo podniku, načež budou z Prahy 
předány přídělové úno o poučných kure 
šech pro nové chmelařšké usedlíky, | 
časopisu český chmelař, Dále an, "další Ú 
otázky týkající se organisačních věcí, jakož 
i otázky týkalicí se nového družstva pěstitelů 
chmele, 

Zástupel. ministerstva zemědělství navštívili 
v úterý 15, ledna 1946 Okr rávní komisi 
v Žatci a nl se o Chmelařských otáze 
kách, K této návštěvě, která je velmi vítána, 
a kde byl zejména vznesen požadavek dostateč 
něho „přídělu strojených hnojiv zejména dusí, 
katých, pro chmelaře, měli býti pozvání zástupci 
Jednoty chmelařsl á representuje chme- 
laře ze všech 15 okresů oblasti žatecké, 

Pro autonomii chmolařskou. Na I sjezdu 
zemědělském v-Žatci reagoval místopředseda 
Jednoty chmelařské St. Majer na řeč předsedy 
Nepomuckého a poukázal na nutnost chmelařské 
autonomie v rámci Jednotného svazu českýci 
zemědělců přes Jednoty chmelařské, které pro 
chmelařství vykonávají neocenitelné a nepo“ 
stradatelné služby, 

Plocha chmelná se nebude rozšiřovat, Sekční 
šéí produkce rostlinné v ministerstvu zemědělství 
doc, dr, Vrbensk roba rostlinná“ 
v roce 1946 v*,! zemědělci“ zdůrazňuje, 
že plocha průmyslový h. rostlin nebude 

Nen e si zatím dovoliti 
odejimání plochy, přímému opatřování potravin, 

toho dočasně plyne ztráta finanční. 
Nový sociální román počíná vyeřejňovati 

žatecký spisovatel Václav Kůr 
tristickém týdeníku Lidová re ve k 
názvem Nelson bouří, Vypráví v něm 
události, které se sběhly kolem světově 
známé katastrofy kamenouhelného dolu 
Nelsonu III, v Oseku, o dělnické solidaritě 
a zrůdné kapitalistické vykořistovatelská 
politice, Lidovou revui možno obdržeti v 
každém žateckém knihkupectví 6 
přímo v administraci Lidové revui 
no, Rašinova ulice čp. 77 nebo Praha I, 
Ulice 28, října čp. Romány Václava 
Kůrky isou oblíbené zejména na Žatecku, 
Těšíme se tedy. že se to také projeví v hoj 
ném odebírání tohoto dělnického časopisu, 

Hlavní prodejna „Žoteckých novin“, knih- 
| kupectví M, Nodl, Žatec, nám, Dr, Beneše, 

„ŽATECKÉ NOVINY“ 
Žatec, dne 25, ledna 1946. Strana 3 

FRANTIŠEK BUREŠ: 

Máme svoje divadlo 
„My všichni, kteří jsme přišli do poh a 

] čl o Žatci před 
rokem? Kdo z nás ještě před rokem by byl 
tušil, že zde budeme žít, že zde budeme 
pracovat a že zde budeme — doma? A pře- 
ce rychle se z p stali pravověrní Žatečá- 
ci. Jsme hrdí n, no, CO našemu městu 
patří, chlubíme o vším, co 
a co'ješlě míní vykonat, A není toho málo! 
A není proto divu, že jsme si tak rychle 
zvykli i na Žatecké divadlo. Na naše di- 
Vadlo! Máme je rádi, máme rádi jeho her- 
ce a vůbec všechno, co s ním souvisí. Ne- 
bylo by rozumné zakrývat tvář před tím, 
Jaká je dnes situace divadla. Nemělo by 
smyslu utěšovat se tím, co není. Všem je 
stě známo, jakou krisi nyní prožívají 

hna divadla, a to i velké pra 
ny. Jsme svědky toho, jak některá divadla 
upadají a jak jiná jdou nevyhnutelně ke 
své zkáze, U náš tomu stále tak ještě není, 
A přiznejme si, je v tom právě naše místní, 
Žatecká hrdost, která nám přikazuje dát 
divadlu to, co mu patří. Jsme hrdi na své 
divadlo, a můžeme být na ně hrdi právem, 
protože to, co naši herci a rež 
předkládají, je výsledek poctivého umě- 
leckého „dnažení a snese | měřítko praž. 
ských scén. A je to právě divadlo. která 
nechce zůstati tam, kde nyn lecky sto- 
fi. Chce dále, výše a stále lépe. Ale tu mu 
musíme my, Žatečáci, pomoci. I my m1 
síme přiložiti ruku k dílu. Jak? Tím, 
návštěva v divadle, pravidelná a ochotná, 
se nám stane samozřejmostí! Zde v Žatci 
nemáme koncerty, nemáme zábavu velko- 
měst, a proto si musíme hledět toho jediné“ 

áme, to jest divadla. Jíti dvakrát 
do divadla, to není přepych, a mys“ 

snesou naše kapsy, 
íme počítat s každou korun- 

. Nezapomeňme, že ztratit dobré di- 
vadilo je celkem lehké, ale získat je a 
udržet vyžaduje porozumění veřejnosti 
Volám proto k vám všem, Zateckým a všem 
z okresu, nezapomínejte na Žatecké dizade 
lo, a hojnou a častou, a hlavně pravidelnou 
návštěvou pomožte mu v jeho dobré a 
poctivé práci. Volám na závodní rady, vo- 

4 strany, volám na všech- 
my, kteří nechtějí o kultuře jen mluvit, ale 
kteří skutkem chtějí dokázat k ní svůj po- 

čr, uspořádojte pravidelná představení 
pro svoje členstvo. Správa divadla vyjde 
vám plně vstříc a uspořádá vám hromadné 
představení za zlevačné vstupné. Po ce- 
lýc let okupace jsme toužili po poc- 
Šre; českém divadle, Dnes je mámel Je 
tedy na nás, abychom mu včnovali pozor- 
most, které si zaslouží. Herci, to jsou u 
nás právě takoví hraničáři, jako my všich- 
ni. I oni přišli sem do pohraničí budovat a 
stavět, i oni činem prokázali svůj kladný 
postoj k příkazu chvile. Neuvažovali o ne- 
snázích a obtížích, které je jim v pohraničí 
překonávat, šli a — jsou zde. 
Jední u soustruhů, inf u kupeckých tů, 
jiní u psacích strojů, — oni na jevišti, Kaž- 
dý na svém místě, a každý k prospěchu a 
dobru nás všech. Tedy: Každý Ža 
mejméně dvakrát měsíčně do Žateckého di- 
vadlall A každá politická strana nejméně 
fedno spolkové hromadné představení za 
zlevněné vstupné pro svoje členy každým 
měsícem! 

Lidové knihovnictví na Žatecku. 
Organisování a zakládání knihoven zdár- 

mě pokračuje. Za necelé dva měsíce založe- 
ny knihovny v 45 obcích a některé jsou 
jíž v provozu. O knihy je i po venkově 
Veliký zájem a proto okresní rada osvěto- 
vá, knihovnické oddělení, přistupuje již ke 
školení nově jmenovaných knihovníků, aby 

Ještě k otázce nájemného v Zatci 
Otázka nájemného byla již, jak je jistě he | schůze, aby o této otázce rozhodla — není to| 

dému známo, vyřešena a to tak, že se 
zatim nájemné platit v té výši, v jaké se plati io 
dosud. Nevracel bych se proto k této otázce, 
kdyby mne k tomu nedonucoval článek v posle 
ním čísle Žateckých novin, v němž bylo psáno 
tak, jakoby celá úprava nájemného byla pro- 
vedena bez součinnosti pracujících a občanstva, 
bez souč nost lidu,který si dnes ším řídí věcí 

by! 
p jak 

e v Žatci, ne boť mno! 
y pisatel 1 v článku peavsdí. 

porada o stanovení nájemného se konala 
Jistopadu 19. „Zástuvce 

Místní! ho národní ho vý 
URO, ted: 

vy platů nemůže ani otázka nájemného 
šena — důkaz protokol o této schůzi 
Zemským národním výborem — 

adovna cenové kontroly. na jejíž popud bylo 
přikročeno k řešení otázky nájemného. 

Na této poradě bylo usneseno vypracovat 
psinky vzhledem k - Že se oče= 

i zvýšení latů a 
)Jv vypra 

ela se druhá poradní 
sti zástupce Místní ího 

jsem nebyl, ale jak bí 
t zástupci 

istě zřejmé, že 
bráno v potaz a myslí-li 

měla snad být svolána veřejná 

losud žádnými nařízeními nařízeno. Vždyť 
na př. k úpravě cen životních potřeb nebylo 
nikdy bráno v potaz, veškeré obyvatelstvo, 
nýbrž jen jeho zástup: 

Pro Okresní arlsí komisi bylo proto 
rozhodující, že tito zástupci, kteří měli jistě 
čas prodebatovat a vyžádat si i vyjádření všech 
členů Místního národního výboru v Žatci, a tak 

8 širších kruhů obyvatelstva, nevznesli námitek 
proto ani okresní spr: “ 

zástupci lidu řádně zvolení na volební s 
Domě mládeže a nikoliv tedy lidé, kteří tou 
Do návratu doby. okresních hejtmanů a zemských 
presidentů, o níchž se v čiánku p 
na schůzi dne 20. prosince 8: oj 

pak i zemský národní výbor tyto 
schválil, byla. vyhláška | okresní 

daná. 
Tolik na vysvětlenou k „formálním postupu 

při vypracování této v a . čehož je zře- 
jméx že občanstvo s tupci v potaz 
bráno bylo a že nájemné nebylo nijak nikomu 
nadiktováno, 

V jaké výši bude v badoucnu stanovena výše 
nájemného, je „jiná otázka a jak tato bude 
vyřešena, musíme nné ových směrnic, 

Konečně podepsaný konstatuje, že Již všem 
národním snrávcům, kteři dodávali Rudé armádě 
nebo pro ní pracovali, za jejího pobytu v Žatci 
byly elich pohledávky. proplaceny,  jeliko 

dou byly proplaceny, 
Tolik k Jeho konstatování, Že město pro nedosta: 
tek finančních prostředků nemohlo dosud ani 
zálohou tyto pohledávky proplatit, 

Dr. Patlefch. 

členové knihovních rad, členové místních 
rad osvětových a jiní kulturní pracovníci, 

P k ců, ob, 
ihned zahájí půjčování, 

Žatci znovu 

zástupce na tento kulturně důležitý a li+ 
dovýchovný kurs. Fr. 

První české divadelní představení v Po- 
stoloprtech. Soubor Žateckého divadla se- 
hrál dne 10. ledna v hotelu „Moskva“ v 
Postoloprtech veselohru Vlasty Petrovičo« 
vé „Růžové dopisy“. Toto divadelní před« 
stavení přes velké nedostatky rázu tech- 
nického mělo velký úspěch. Správa de 

ti 

ní představení v tomto městě. 

Program Žateckého divadla od. „pátku 25. 
ledna do pálka 1 ú 

Pátek 25. ledna o a. předsta- 
vení pro předplatitele Fúniny -B- Jar, Kva- 
pil „Princezna Parapeliška“ v režii Josefa 
Dvorskél 

Sobota 26. ledna o 20 hod.: Jaroslav Kva- 
pil „Princezna Pampeliška“. 

Neděle 27. ledna o 15 hod.: Jaroslav Kva- 
pil „Princezna Pampeliška ; představení 
pro mládež. 20. h + 'Jarosl, Kvapil „Prin- 
cezna Pampeliš 

Pondělí 20. ledna o 15 hod. a 20h 
Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého. 

Úterý 29, ledna o 20 hod.; 11, představe“ 
ní pro předplatitele skupiny -A- Jaroslav 
Kvapil „Princezna Pampeliška“ 

Středa 30. ledna o 20, hod.: Pestrý večer 
brněnských a. pražských, rozhlasových 
umělců, Úč : Vlasta Matějovská, Joze« 
fek Melhoba, Tino Muf, Riša Jaurist, atd, 

Čtvrtek 31. ledna o 20 hod.: Premiera Re 
voluční svatba od Michailese v režii Vla- 
dimíra Jirouska. KT. 

Jako v jiných místech, projevila se i v 
Zatci potřeba zříditi pomocnou školu, Pro- 
zatím bude zřízena 1 pomocná třída. V na- 
ší lidové republice zdá se to býti věc dosti 
nepopulární, ale je nezbytně nutná. Do po- 
mocné školy docházejí děti, které ne 
hou-poněvadž není u nich předpokladů: 
prospívati na obecné škole. Rod: 
právem často brání vřadění svého dítěte do 
pomocné školy z mylného předpokladu, že 
tato škola dává a do života cejch mé- 

zakládané knihovny byly sp! jed- 
notně a podle předpisů. 

Podle rozhodnuti ministerstva školství a 
osvěty v Praze uspořádá Okresní rada 
osvětová v Žatci 6 hodinový knihovnický 

telu „U Anděla“, na náměstí dr. Ed. Beneše. 
Pracovní proaram 

1. Komentace dekretu pres. republiky o 
státní péči osvětové a zákona o veř. lido- 
vých knihovnách. Přednese p. R. Franěk, 
okres, p insp. 

2. Výbi istrativní stránka náku- 
pu knih přednese p. J. Hrdina, knihovník. 

; Jednoduché vedení knihoven v ob- 
cích do 1,000 obyvatel, Účastníci kursu ob- 
drž 

registrace, rev nih, a desinfekce). Před- 
nese p. A. Nikrle, F kathlovnte 

5. Doplňovací knihovna lidových kniho« 
veri. © jejich úkolu, použití a vedení prom- 
luví p. ©. Feix, okr. knih. insp. 

6. Výběr knih pro lidové knihovny z no 
tvorby literární domácí ! E Referát 

přednese p, K ren, odb. 
Kursu se povinně př pvěky Oišíchní kni- 

hovníci lidových knihoven a kde nejsou 
ještě jmenováni vyšle každá obec delegá« 
ta, který by byl schopen funkci knihovnic- 
kou zástávati. Žádná obec nesmí 
chyběti. V kursu se současně všem kni- 
hovníkům rozdají knihy a patřičné tisko“ 
pisy k správě knihovny potřebné. Jako 
hosté se mohou zúčastniti a budou vítáni 

Ezry 
Ký atd. potřebyje zvláštního odborné 
ho školení (a na nomocných školách pů- 
sobí síly se zvláštní odbornou kvalifikací), 
tak i děti méně schopné tohoto odborného 
školení nezbytně potřebují. * 

O přijetí do pomocné školy rozhoduje 
po návrhu školy odborná komise složená 
% úředního lékaře a školských a j. odbor- 

Nemějte proto obav, že někomu bude 
ul Ženo a podporujte v zájmu dětí samých 
práci této komise! V pomocných Skolách 
věnuje se dětem více individuální péče, po- 

adž počet dětí ve třídě je daleko menší 
než ve Škole obecné. 

V soukromých bytech po Němcích jsou 
často vycpaniny, paroží sbírky motýlů, 
brouků, hmyzu minerálů a 1, které pro sou- 
kromé osoby nemají ceny. Školy postrádají 
tyto věci a prosíme proto veřejnost, aby 
podobné sbírky i jednotlivé věci byly ško- 
ám nabídnuty a darovány, 
Ve věci naturálních bytů ředitelů a 

správců škol bude nutno, aby MNV učinil 
jednotné opatření tak, aby vedoucí škol bez 
naturálních bytů nebyli poškození. 
MNY koná. přípravné práce. pe usta- 

vení Ujezdní školní rady. Školní újezd tvo- 
ří obce do 4 km vzdálenosti, Do Páka 
hou však býti přijaty | obce vzdáleněj 
Obce újezd školní tvořící přispívají podle 
stanoveného klíče na vydržování věcného 
nákladu měšťanských škol, Místní správní 
komise obcí dostanou v nejbližší době pří- 
slušné podrobné informace, Je však nutno, 
aby všechny náležitosti předem připravily. 

ných pracovnic, zvláště těch, které jíž 
sociální péči byly činné, jakož i členské 
řihlášky se přijímají denně v domě okres- 

ní péče o mládež, Chceme pomáhat těm, 
kteří naši nr potřebují. Přijďte nám 
pomoci, podporujte nás. Pracujeme pro 
české dětil Aby byla umožněna další čin= 
nost mateřské školky při III obc. škole, 
v Žatci, která pro nedostatek uhlí musela 
zastavít svou a yn k rýý okresní pé- 

lež v Žatci, této školce prozatím 
m Haně. Rovněž Junákům 

propůjčujeme © místnost pro klubovnu. 
Okresní péče o mládež spolu se sociální 
pomocí a rodičovskými sdruženími pořádá 
16. února 1946 v sálech „Střelnic: alta: 
ní ples, Očekáváme, že občanstvo podpoří 
tento podnik, jehož výtěžek je určen pro 
sociální účely. Dr. F. P, 

Z národní fronty 
Z Čsl. strany lidové. Místní organisace 

v Lilenech a Čejkovicích uspořádaji dne 
od, večer ve svých obcích plesy, 

felicn výtěžek věnují Malínskému fondu 
Přátel volyňských Čechů, V těchto dnech 
bylo založeno 11 místních organisací v 
okrese Žatec a Podbořany. Tuto neděli dne 
27. kona se v Žatci v Hotelu Zlatý anděl 
shromáždění zemědělského odboru strany 
o 14 hod, odpoledne. Referuje Ing. Dr, Ben- 
da poslanec Národního shromáždění. 

Další závodní organisace KSČ v Žatci 
byla ustavena u firmy Karel Bock, Velko- 
železářství, jun V ustavující schůzi bylo 

úkolu 
Oraanisaci a zvolen výbor v jehož čele je 

luhař H. jako předseda, s, Levora V. 
jako místopředseda a s. Pichová M. jako 

Hlídka SCM 
Proč zavádíme kursy rytmiky. 

Již před časem jsme uvedli v naší hlídce, 
že SCM zahá ursy rytmiky pro ženy. 
Bohužel, neměli jsme tolik účastnic, aby se 
kursy mohly plně rozvinouti. Jelikož ale 
od Nového roku chceme vzíti veškerou 
svoji činnost, jak se říká „za pravý konec", 
esmíme zapomenouti aní na děvčata s 
rytmikou, 
Mnohá z Vás se jistě při čtení tohoto 

článku zeptá: „Proč mám vlastně rytmiku 
dělat?“ Snad si ani neuvědomujete, že ce- 
lodenní sezení v kanceláří nebo dílně or- 
gonismu nijak neprospívá a naopak, zmen: 
Šuje jeho činnost. Kaž án potřebuje 
pohyb, ovšem ne přehnaný, aby neztratil 
schopnost své funkce, Zvláště v zimě, při 
nedostatku jiného pohybu způsobuje. špat- 
nou náladu. Naopak zrychleným oběhem 
krevním, který právě veškerý tělesný po- 
hyb podporuje, se tyto látky vstřebávají. 
Toto jsem Vám chtěla říci jen všeobecně. 
Hlavní důvod, proč rytmiku provozujeme, 
jest snaha, udržeti si tělesnou zdatnost a 
upevnit svalstvo, na dnes snad každá 
Žena, která si chce udržeti svěží zjev, re- 
flektuje. 

Od února zahajujeme dvakrát týdně kur- 
sy rytmiky, Přesný den a hodina zahájení 
budou včas oznámeny, Přihlásiti se mů- 
žete však 1iž nyní u bratra J. Mohla v 
knihkupectví p, Nodla v Žatci, nám, Dr. 

se na Vaši hojnou účast a věřím. 
že teké ženy SČM si vybolují své k v bý 
místo, 

Těsnopis. Dále oznamujeme snskae 
těsnopis, že připravujeme kurs $čenogisu, 
takže bude dána možnost našim dospělým 1 
mládeži, aby se pod vedením zkoušeného 
učitele naučila těsnopisu. Kursy budou za- 
hájeny počátkem měsíce února. Podrobnější 
zprávy přineseme v příštím čísle. 

Košíková. Našim sportovcům oznamuje- 
me, že se již mohou přihlásiti ve večerních 
hodinách v domě SČM na „košíkovou“, Pod 
vedením zkušeného hráče a instruktora J. 
H, bude dána sponou.: zahrát si tuto oblí« 
benou hru naší mládež 

lové knihy. Nakladatelství Vyšehrad 
vydalo krásně vypravený tisk: Metropolit+ 
ní chrám sy, Víta, Kniha vydána k 600. 
výročí položení základu novostavby chrá- 
mu ve výpravě V. Kubašty, Na knize pra- 
covali tři' osvědčení pracovníci; Dr, 
Wirth (Svatovítská katedrála), dr. Fr. Kop 
(K slavn. jubileu nár. svatyně české) a de. 
V. Ryneš (Dom svatovítský — národní če, 
ké pohřebiště). Úvod napsal dr. B. Opatrn: 

voročenku posílal svým 
mým berounský knihovník dr. Viktor Pali« 
vec. Jsou to tři básně, Tryptvch o Askle- 
piovi, Klaretce a Artušovi, — Lidové umění 
na Příbramsku se jmenuje přepychově vy- 
daná publikace ak. mal. Sv. Havrlíka, kte- 
rý knihu napsal a vlastními kresbami do- 
provodil, jakož i fotografiemi. — Z revo- 
lučních ve: tu máme dvě knihy z edice 
Sdružení Jiřího Wolkera, a to plzeňského 
rodáka Joži Urbana: Za vlast 
Pt yroj a rodáka Váši Vaňka: 
tek. Obě knihy ilustr, Váša Vaněk. 

Jos. Biskup. 

Z okresní péče o mládež. Ochrana matek 
a dětí oznamuje. že pravidelné lékařské 
prohlídky kojenců a dětí se konají vždy ve 
čtvrtek o 14 hod. a pravidelné lékařské 
prohlídky nastávajících maminek vždy v 

pátek o 14 hod, v domě okresní péče o mlá- 

Než, Žatec, Pražská ul. 808 (za klášterem), 
Voláme všechny občany, 

ipif sociální činnost, Voláme dále 
práci všechny ženy. Přihlášky dobrovol- 

Upozornění, © oavědčení o párodaí spo- 
lehlivosti zažádali násl čané: Beck, 
Josef nar. 8. září 1886 v Žatel, okr. Žatec, 
příslušný do Žatce, bytem v bora Svato- 
janská 500.37, Becková Marie, Krou« 
pová, nar, 4. 6. 1894 v Sedleci okr, Doupov 
přísl, do Zatce, okr, Žatec, bytem v Žatci 
pyatolanská 500-37. Bezpečnostní referát 

INV v Žatci vyzývá českou veřejnost, 
db případné námitky proti udělení byly 
podány na radnici č. Dv. 14, písemně, 
nebo protokolárně, Bezpečnostní referent; 

a wr 
Ze života čsl. soclalní demokracie v Žatci. 

Program na měsíc 
Pro měsíc únor letošního roku vytýčila sl 

zdejší organisace čsl. socialní demokracie 
bohatý program pro školení a informování 
svých členů o večech národohospodářských 
a socialních. 

Začátkem února započnou kursy češtiny, 
které mají za úkol dodatečně vyškoliti V 
mateřském jazyku všechny ty, kteří první 
světovou válkou a druhou okupací a mnoh« 
dy 1 již před první světovou válkou z růze 
ných důvodů nemohli se učiti, Tyto nedo- 
statkv budou právě v těchto kursech od- 
straněny. 

K informací členů a přívrženců a živ- 
nostníků po stránce národohospodářské 
a, sociální budou uspořádány informativ 
ní projevy a to: Dne 3. února t, 
Domě Mládeže bude uspořádán zemědělský 
den na němž promluví ministr výživy s. 
Václav Majer. Projev tento jest propono- 
ván pro okresy Žatec—Postoloprty a Pod- 
bořany. 

Dne 10. února t, r. bude v Žatci rovněž 
pro uvedené okresy uspořádán Den živnost 
níků, na kterém bude referovati o otázkách 
vyvlastňování živností, omezování živno- 
stí atd. s. Rajman, člen zemského Národ- 
ního výboru v Praze, 

Dne 23, února t, r, bude stranou uspořá- 
dán v místnostech zdejší „Střelnice“ Kar- 
eval 

"Dne 28, února t. r. bude plenární schůze 
místní organisace v hotelu Zlatý Lev, 

mník V, Kotouček. 
Předplatlelům s a aloe še 

Žateckých novin! 
Nezapomínejte, že včasným uhrazením 

předplatného pomáháte udržovat krajinský 
list, jehož vydavatelem le MNV v 
Splníte tak svou povinnost ke svému kr 
jipskému lista! Oznamte nám laskavě adre- 
sy svých zpámých na které můžeme zasi- 
lati Žatecké a těch, kteří zís- 
kalí největší počet předplatitelů oznámíme 
tiskem! Na okrese nesmí být obce, která 
by, neměla předplatitele Žateckých novin, 

atecké noviny přinášejí zprávy z na- 
šeho kraje, vyhlášky, nařízení a oznámení 
národních výborů, jakož i okresní správní 
komise v Žati 
Hledáme čtenáře, kteří budou rozšiřovati 

náš list mezi svými známými. Hlaste své 
adresy administraci, Žatec, nám. 5. května 

"Ťie dáme mlstní dopisovatele. kteří nám 
budou dodávatí zprávy ze svých obcí. Hla- 
ste své adresy redakci, Žatec, nám. 8, 
května 127. 
Nezapomeňte a Ihned vyrov 

nejtepředplatné| 
ezapomeňtealhnedoznamte 

jména nových odběratelů! 
Posloužíte dobré věci! Podpo« 

řítekrajinský list! 
firmy, závody a obchody, které zi př 

Jete oznámení v insertní straně v rubrici 
nVíte, kde v Žatel nejléne nakounite??“, 
Oznamte své objednávky ihned edministra- 
el Žateckých novin. Insert v Žateckých no« 
vlnách v této rubrice slouží nejen reklamě, 
le však také dokladem. že inserulící fire 
my, závody a obchody činně nodporují kra- 
finský tisk, který slouží potřebám široké 
veřejnosti. Insert v Žateckých novinách má 
býti samozřejmostí vro všechny Žatecké 
podniky, závody a obchody, Nezapomeňte! 



Strana 4 Žatec, dne 25, ledna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

| Malý oznamovatel 

Vrchní švýcar, Čech hledá místo k okam: 
nastoupení. Od 30 kusů výše. Plat podle dohody. 

čku: ý porodník m-34. do 
administrace tohoto 

Dětský kočárek rý Nebltky na značku: 
Kočárek M-31 do adm. 

Okresní sekretariát KSČ v Žatci, příjme 
uklizečku k okamžitému nastoupení, M-32. 

MUDr. Karel Hartych 

MUDr. Vladimira Rartychová 
ordínují 

Žatec, Šafaříkova ulice č. 917/24 

M.U.Dr. Rad. FRANKE 
ZUBNÍ LÉKAŘ, 

ŽATEC, Leninova 75. 

Ordinuje denně: 
9—12; 14—17 hod. 

istická v Hole- 
deči pořádá Kultumím, domě 
dne 27. I. 19 čs 
Čistý výnos bude věnován místním hasičům. 

Hledám domovnict 
- Spolehlivý. 

ráva velkostatku Libočany 
fota Libočany, dovoluje si upozorniti 
všecky pe dek kteří hodlají na jaře pěstovati 
zeleninu, že pro tyto jest ochotna vypěstovati 
potřebné zeleninové sadby v osvědčených dru- 
zích pro místní kraj, za ceny stanovené NŮ C, 
Prosí proto zájemce, aby podali do 30. ledna 
1946 přihlášky ím množství a druhu sad- 
by, aby mohli býti včas a ku své spokojenosti 
obslouženi. Sadby budou povětšině 

Nabídky pod zn: 

| ' o | 

Ooinici: 
Žatec je kraj na zeleninu vysoce 

produktivní. 
ZVYŠTE SVŮJ PŘÍJEM! 

Objednávky na zeleninové sazenice 
všeho druhu se přijímají ihned. 

Národní správce fy. Ant, Dietz, 
radnictv 

Žatec, Heyduková 1 

Obraťte se proto na nás s důvěrou, my pak vy- 
nasnažíme se vyhověti Vám k úplné spokoje- 
nosti, 

Přijmou se švadleny na prádlo, 
I z domu, též mimo Žatec. 

VÁCLAVHORÁČEK 
nár. spr. fy L. Hyna, 

výroba dámských oděvů a prádla, 
Žatec, Stalinova 23/7, telefon 526 

brože šperky 

má na skladě a. 

LADISLAV LASSIG 
nár. spr. fy O. Guschl, ŽATEC 

Dr. E. Benele 52/18 

Veškeré práce a opravy 
KLEMPIRSKÉ provádí 

VÁCLAV ČADA - nár. správce | 
Žatec, Jahnova 319/32 
(vedle býv. státní tiskárny, ke 

veřejné obchodní školy.) 
Spec. zař. dílna na výrobu zink. vlo- 
žek pro vývoz chmele. 

Konali jsme dobrou prácil 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší JI 

Vývozní pivovar v Zaíci. 

Všem občanům do Žatce a okolí 
oznamuji, že jsem převzal jako 
nár. správce 

SÍndnařskou 
zivnosí 

firmy Josef Lavitschka. 

Všechny práce do oboru spadající 
provedu brzy a odborně. 
V případě potřeby dojedu na místo 
sjednat podmínky. 

Pišel Budete spokojeni! 

FRANTIŠEK FENCL 
ŽATEC, ŠTEFANIKOVA TŘ. 454 

MUDr. B. Dubský 
ŽATEC, Masarykova 353, Tel. 305. 

Ordinuje od '/:10—11 hod. 

15—16hod. 

A3 

i STAROČESKÉ PIVO 
(OTA r 

ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 
(BOSTON PETA 6 > 22 

NEJLÉPE VAŘÍ 
(em ron 0 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Blahopřání 
Panu Františku Šmeje 5) okresnímu tajemníku 

KSČ v Žatci, k jeho inám a k jeho 

imeninám mnoho P k štěstí a pracovních 
úspěchů přeje Anna Šmejcová, děti, vnoučata a otec, 

Inserujte © 
vžŽateckých 

novinách. 
Inserce je nejlepší 

reklama! 

| A 
MAT 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

0000009000 
sooccc00 
000000 
c0ce 
co 

ŽATEC, Nádražní schody. 
Base 

Zahradnictví ty Rohr 

Zemědělci! 
Při nákupu hosp. strojů, náhr. dilců těchto, 

oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Vašich, 

pro Vás i společný nákup obraťe se na sklad 

těchto strojů atd., v Žatci, Přáním Vašim bude 
obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů, 

veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, Fra n- 
tišek Fiirst, Žatec, Husitské nám. 
tel. 552. (býv. stroj. závod Hugo Lauer) A — 15 

ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA 

národní správce Žatec, Praž. tř. č. 67. 

Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 
stromy a keře, věnce a kytice. Úprava 

hrobů. 8-0 

NÁRODNÍ spRAVCE Krist, Raba 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 

KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou stňedu 

domácí jelitka a. jatonnice! 

jj 

Víte, kde v Žatci 

nejlevněji nakoupíte ? 

a okolí nejlépe a 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 
B-o2 

Oznámení! Bose 
Veřejnosti města Žatce dovoluji si oznámiti, 

že dnem 28. ledna přejímám vedení hotelu 
STALINGRAD a ujišťuji všechny P, T. zákaz- 

že se vynasnažím obsloužiti je vždy 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

B-o7 

Navštivte známou restauraci na Okurkovém 
náměstí „U Rakušana“, Obědy, večeře a dobré 
občerstvení. Každý čtvrtek a neděli taneční 
zábava. Hudba: městská dechová. 

ch iz důvodů 

bude hotel od 28. ledna do 5. února Širší 
veřejnosti uzavř 
NORBERT SVATOŠ, hotelier, hotel Stalingrad. 

Otevření si dovolím oznámiti./ Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

B 

Hledám zručného aranžéra k pravi- 
delnému upravení výkladních skříní. 
PAPÍRA, Žatec, Stalinova 27, tel. 587 

ne 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 
velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

A3 

Vystřihněte a odešlete! 

Čalouník 

a dekoratér 

NÁRODNÍ SPRÁVCE 

V. URBAN - Žatec 
Jméno: 

Do každé rodiny - 
Administraci „ŽATECKÝCH NOVIN“ Žatec, nám, 

Žatecké noviny! 
května 127. 

Přihlašuji se za odběratele „Žateckých novin“ 

Bydliště: 

Pošta: 

Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný 
Tiskne „Svoboda“ fskata ne akladatelské 
OB ředitelstvím pošt a 
630, Náměstí 5. května. Sai. 

redaktor Dr. a 
knihkupecké podniky, Hike v Žatci 
vštěvy v redakci v tiská: 

Telefon číslo 374 a 390. Používání novinov 
v Praze. N oda“ od 9 hodin do 11 

Předplatné činí 100.— Kčs ročně. koserty "přijímá administrace, Žatec, Nám, 5. květní 

Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, 
ch známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. 

hodin a A U m do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, telefon číslo 

tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čp. 117-118. 
1A-7-2372 

Rice 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

sí 
u noviny 

CENA Kčs 2.— 

Ročník 2. Žatec, dne 1. února 1946. Číslo 5, 

František Bureš: 
Ů 

Samospráva a vliv na ni 
Nejnázoriiějším dokladem demokrat h idei, 

gramem naší republiky a které 
y vkošickém vládním programu, 

áva. Jsou to národní vý- 
čnou pravomocí, aby 
áním lidu k vybudován 

nové republiky, -jsou. to národní výbory, kter 
mají býti výrazem rozumné a cílevědomé spol 

e stran, které jsou sdruženy v Nár dní ontě 
Pravomóc nářodních výborů je dostatečná, 

žrávě taková jé jejich odpovědnost. Není sporu 
politické stran 

, aby každá strana 
stanovisko. V 

organisování v někter 
chceme . j totéž, 

ozenou a očistěnou od nebezpeč 
republiku, ryci 

í německého hospodaření 
a co 

u za 
rozcházet? 

, že tohoto 
ed zd 

ch předhánění, kdo udělá více 
rázem této zdravé soutěživosti jsou 

Každá politická strana dostala 
kde její referent 

Výsledek jeho pr 
adem „jeho práce, ale mluví t 

ci, jak-je tomu v Míst 
v Žatci? Po-pravdě ře 

tam délego 

ktěrou politickou str fak dokonale. je 
sov směrnice vládního p 

če by delegovaní zástupci 
neuvažovali, 

Se pracuje a hlasuje. 
Tím proto je smutnější, stvšíme-lí někdy po- 

skuteční odborníci, | 
ve svém oboru, takže správa | 

lobrých rukou 
kdy členství v některé politické 

de zemni oo (eu zemědělství a ek svému osobnímu prospěe hu 
Těch jsou z velké části dnes 

í by snad 
se“ musíme 

ách nemilosrdně a okamžitě zba- 
opřejeme místa v našich řadáci 

dovolíme provádět jejich záludné a pro- 
spěchářské rejdy 

kteří to působil 
již všechny st 

nás všech 

„něm Š sou to naši lidé, z 
tam vyslali. Jejich prác 

boť jako veřejní činitelé 
veřejné kritice 

é politické straně. Dnes je 
míti vliv na ř 

odní výbory, tak-táké. posužuiřne 

Jednotný svaz českých zemědělců v Žatci 
lovoluje si vás pozvati na 

1 REPRESENTAČNÍ ZEMĚDĚLSKÝ PLES, 

který se bude konat v neděli 10. února 
1946 o 8. hod. večerní. ve dvoranách 
Střelnice v Žatci. Účinkovati budou 2 vo- 
jenské hudby pěšího pluku z Kadaně, za 
řízení p. šiprap. dirigenta Janocha. 

Národní kroje vítány, Vstupné 35 Kčs, 
ivě. zemské dávký. Reklamace vstupenek 
v okresním sekretariátě Jednotného svazu 

odpadky 
| Chrást 

českých zemědělců a v Zemědělské bance 

v Žatci. 

Evžen Valčák: 

K hospodářské a finanční situaci města Žatce 
Jsou města jichž výrobky je úroslavity 
učinily světoznámými. V naši republic 

je dosti takových měšt. Stačí sl len vzpo- 
menout na uhlí a již se nám v mysli vybaví 
jméno města — Ostrava, železo — Vítko- 
Vice, pivo — Plzeň, korlekc — Prostějov. 
Vzpomeneme-li hmel, tu se nám vy- 
baví v mysli jméno "města — Žatec. A 
Žatec, město sv chmele.Měst 

palací a p .“ Kčs 1,907.531.20 a 
od 8. a do 11. listopadu 1945 

Kčs p 1933.676. 70, "takže pokladní schodek je 
Kčs 1,026.145.20. Dále nejsou zaplaceny účty 
dodavatelům v častče Kčs 224.527.10, tak že 

plu vojně tento musel býti pre '* 
státních, Řež ia: obec k 

to bylo,je a bude Vyhledávéno spotřebiteli: a 
obchodníky chmelem,. Mnohému, kdo sly- 
šel jméno města — Žatec, listě se v před- 
stavách vybavilo bohaté a výstavné město, 
iak tomu je u dinýc h měst podobného věnlke 

Žile několik desítek milionářů a dokonce i 
multimilionáří a že v 28 č je přes 2000 
aut, tu nebyl již o svý 'edstavách v po- 
chybnostech. Ale zů lávky. Kdo zavítal 
po prvé do Žatce a to ještě za dob první 
republiky 
moženostm 
Město nebylo nikterak výstavné ani mo- 
derní. Až na vilovou čvrť jsou v městě v 
křivolakých uličkách náměstí staré, 
někde dokonce velmi zchátralé domy s 
nehygienickými byty. Dláždění v bídném 
stavu a Žatec, město světožnámého chmele 
nemělo a doposud nemá pořádnou kana- 
lisaci. Němci, bývalí to vládci v městě, přes 
veškeré žvanění o sv 
ní, dali si zde velmi 

a a hitlerovské drancování 
dokonalo svojí zkázu i v tomto 

„ který Němci po Sobě "zanechali 

kou hlavu naším zástupcům v Místním ná- 
| rodním výboru, kteří dělají vše možné, jen 
aby město jnohlo vybřednout z tak špatné 

hospodářské a finanční situace 
lonový dluh a zanedbané město 

zanechali němečtí nositele kultury, jak na- 
dutě o sobě tyrdili, a dnes nezbýv 
ného než začíti pracovat, tvořit, 
tom účelně budovat. Jaké dědict sob: 
Němci zanechali o tom nám poví fato strač- 
ná zpráva, kterou podali zástupci kom 
slické strany v Žatci na poslední všeplenár- 
ní schůzi strany konané dne 21. ledna 1946 
v sále „Střelnice“. Sledujme zprávu před- 
sedy Místního nár. výboru s. Ina. Smejka- 

M v podetn uvedl toto: Celkový 
dni 11. listopadu 1945 činí zá 

51,363.867.10, příjmy z pachtů, dávek, 

zen 
disposici. Schodek zde však nemusel býti, 
alespoň anuity mohly býti zaplaceny, kdyby 
byla bývalá MSK pečovala o to, aby k úhra- 
dě těchto anuit bylo použito vkladů lež isou 
nyní vázány. Bývalá MSK snad v návalu 
jiných prací nepečovala o to, aby včas 
podle pokynů vydaných ZNV byl vypraco- 
vám rozpočet příjmů a vydajů do konce roku 
1945 a na základě tohoto rozpočtu vyžádána 
podpora z prostředků státních. Rozpočet 
příjmů a vydání musel provéstí teprvé ny- 
p R ode“ výbor a rozpočet tento končí 

500.1 
© činnosti hospodářského oddělení vři 

MNV podal zprávu s. Malát z níž vidno toto: 
Po revoluci byl stav v Žatci velmi kri- 

ický. P* 

ne 
titi veškerý hospodářský život a regulovati 
tento. To se ji při vypětí všech sil Lam nyní 

Žatce, vyhlášeného ve světě jako středisko 
světoznámého chmelařství, 

práce naších zástupců v Místním ná- 
rodním výboru po podání takovéto zprávy 
mení jistě záviděníhodná. Práce — práce 
a ovět práce. Těžká ale záslužná, Potřebuje 
však podpory všeho občanstva a jeho po- 
rozumění. Práce tato musí býti plánovitá, 
Musi býti v prvé řadě vypracován důklad- 
ný hospodářský plán, neboť jest třeba dált 
toho v Žatci hodně do pořádku kanali- 

osvětlční itou: nedostal 
prosto nedostateči . 
muset umořovat z těch příjmu, 
město k disposici. Hospodářské 
zažádalo o koncesi pro pohřební 
městský, k nádraží a zpět bude jezdit auto- 
bus, město znovuzřídilo dvoranu Střelnice 
a byla provedena restaurace | 
plánu mu 
pro pracující, á 
průmyslových závodech, po 
sunu Němců bude velmi zapotřebí, 
mysl musí býti bezpodmínečně zachovám 
neboť ie velkým poplatníkem a bez něho 
by byl Žatec městem mrtvým. Zvláště musí 

ýti věnována pozornost dělníkům speci 
listům. aby při svém přesídlení z vnitro“ 
zemí dostali hyaienické b: 

Tyto veliké úkoly musí Orolkkoktí nás 
Místní národní výbor složený 

MSK začala pracovati s vi 
zvládla první těžkosti. Provedla mnoho 
dobré práce a zachránila veliké hodnoty 
před spustošením a rozkradením Něm, 

Město Žatec vlastní knihovně 102 domů 
i é půdy a sl 80 ha 

a Ješ. Má v. aramu 
převzíli po konfiskaci Měšťanký pivovar 
v Žatci a sladovnu v Měcholupech, dále 
hodlá vyvlastniti v nejbližším okolí 
helnu, která by sloužila ku px 
vebního ruchu a k stavebním rekonstruk- 
cím žateckých domů, neboť domy v městě 
isou z válné části staré a mají nehvaienické 
byty. Bohatí němeští měštáci starali se vše- 
možně uniknout různým poplatkům a zda- 
nění, vymáhali veliké niotákané úlevy a 
město chudlo, chátralo a země Česká pla- 
tila dluhy „města Žatce z vyvrovnávacího 
fondu. Němečtí Bůraři se při tom jenom 
usmívali a šlo jim to k duhu. Taková tedy 
je hospodářská a finanční situace města 

tran. Za spolupráce v 

oného občenstva se. nodlal 30 zář mm 
tohoto úkolu a po uplynutí několika 
ch le vidět, že svoll práci dělá vážně a 
opravdově a že má nejlepší, vůli přivést 
město Žatec k rozkvětu takovému, jaký si 
toto město světového fméha Zastumle. Zás 
stupci komunistické strany v Místním nár, 
Výboru podávají čas:od času zprávu 0 své 
činnosti a budou tak čin 
široká veřejnost 
formována o tom co se pro blaho m 
dělá co se připravuje, a aby tak občanstvo 
mohlo -při práci spolupůsobiti. Bylo by 
třeba svolávati véřejné schůze na nichž 
by zástupci všech straň Národní fronty ve- 
řejnosti podávali zp; pokračuje 
práce v Místním národním výboru. 
tak se vytvoří zdravé ovzduší si 
Ve smyslu demokratických zásad naši ústa- 
vy a těžkě úkoly, lež“ je třeba v Žatci zvlád- 
nouti, mohou takto lehčejí býti řešeny. 

Žatecké zemědělství trpí nedostatkem 
ých ploch. Nemá luk 'ani pastvin. Čer- 
mu jeteli se u nás nedaří, jedinou dů- 

1 pícninou jest vojtěška. Ale i tato 

vzácná opora naší živočišné produkce skla- 
me, když srážek je málo, nebo „spadnou-li 
v nevhodnou dobu : 

Velikou roli v držení skotu Ž 
cukrovky-chrást ři 

tecka maií 

starý 
vysokých dávkách 

nou kyselé, což platí i o 
cukrovarských říscích, Melasa schutňuje 
podávanou - míchaninu -řezanky, řízků a 
iádra ale to stále chybí oraanický vápník 

sice vlasní 

co se sklidila, ta zůstala 
v koňské tažné stáji, sta- 

hříbata a 
bředí kobvly a trotkv stěží zachraňuje ho- 
spodyně 
chrástu. 
voitěska mohly by mnoho pomocí, ale to je 
daleká cesta mechanisace našich statků i 
rozkvětu cukrovarů, která určitě přijde, ale 
okamžitě nastoupiti nemůže. 

Vláda republiky dává nám v přídělu 
krušnohorských , družstevních. pastvin po- 
moc okamžitou. Plemenářský poctivý do- 
rost našich stájí bude odchován v přirdze- 
ných podmínkách pastviného prostředí. Do 
ln pohorského podnebí na žírnou 

žeme vyslati březí dojnice a klis- 
V. příštím čase můžeme z 

pastvinářské stáje doplňovati 
> chlévy odolným skotem. Panaricium i 

být na dále met 
lou držení skotu na Žatecku, když ka 

cenný: kus bude tal příležitost 
k obroditi svoji fysioloaic- 
kou ně, Léta přemýsleli 
jsme, jk "dopiniti naše zemědělské továrny 
na Žatecku pastvinami v Krušnohoří, aby 
živočišný sektor našich podniků nebyl strá- 
tový a přestalo vybíjení mnoha dobrých 
krav výdoiným hospodářstvím. Chmel, zele- 

pastviny v Krušnohoří 
ninu, cukrovku, tvrdou pšenici pivovarský 
ječmen Žatecka doplňuje geniální zákon re- 
publiky přídělem družstevních pastvin v 
bezpečný hospodářský celek a povyšuje 
náš úrodný, dobrý kraj na národohospo- 
dářsky ucelené pevné ústrojí. Čeď 
loží 

k 
našim dětem. Zemědělci žatečtí stiskněte 
vděčně ruku vládou vám podávanou, pomá- 
hejte dobudovat veliké dilo přemýšlením 
jak nejlépe a co nejdříve přeneseme prak- 

přirozené hospodářské přednosti 
ch hor do provozu žateckého země- 

Ň Zůstanou vám nezapomenutelné ce- 
sty s vaším traktorem až budete z pastvin 

odvážeti zdravý; robustní i ušlechtilý doby- 
tek do usedlosti vaší vesnice a úsměv, ra- 
dost i chvála všech vás bude vítat. Rozh. 

vořte se o tomto díle na každé odbor 
schůzce. Výsledky. diskuse“zděliíte odboč- 
ce Jednotného svazu českých zemědělců v 
Žatci. Věc spěchá, žádá pionýry činu, Ně- 
mecký sterylní, zakrnělý kolonisátor vrací 
se ve svá původní bydliště. Zasněné Kruš- 
nohoří dívá se na vás a čeká na původního 
vlastníka, aby nejen probádal, ocenil a 
zhodnotil jeho přirozené bohatství i krásu 
ale i osídlil, zpevnil a ubránil hranice vlasti. 

nes je nám známo, že oblastní úřadovna 
JSČZ zajistila pro tyto plemenářské akce 
asi 5500 ha území. Jedná se o pastviny pro 
celou oblast úřadovny t. i. pro všechny po- 
litické okresy k úřadovně příslušící. K.L. 

Podle pokynu Okresní správní komise 
nutno pořádání plesů a tanečních zábav v 
nynější době se zřetelem na nutné omerení 
spotřeby elektrické energie a otopu co 
nejvíce omeziti. 

a to upozorňuji všechny oraahisace po- 
řádajicí plesy a taneční zábavy s, tím, že 
příslušné úřady budou povolovat taneční 
zábavy jen zcela výminečně. 

Rovněž tak zásadně se nebudou povolo- 
vat v týdnu prodloužené uzavírací. policejní 
hodiny. MNV. 

Okresní správní komise v Žatci upozor- 
uje lak obchodníky a živnostníky tak 
Veškeré občanstvo ná dodržování prodejní 
doby v okrese žateckem 

Obchodníci a ž 
viditelném mísí 
tuto skutečnost, 

Prodejní doba v obchodech, úspora elek- 
trické eneraie. Aby no co nej- 
větší úspory na těh a jékt rické eneraii 
v obchodních podnicích, "stanoví se z po- 
pudu min. vnitřního obchodu prodejní doba 

v ncíct 

vnostníci isou povinní na 
vývěskami upozorniti na 

lo 1 od do 17— hod. 
V sobotu: od 7.30 hod do 13— hod. Ob- 
chody nepotravinářské: V pond ž v pá- 
tek: od 8.— hod. do 13.— hoc — hc 
do 17— hod. V sobotu od — hod. do 
13.30 hod. Odborné obchody s mlékem 

hody mléko prodávajíc pon 
rý, středu a v pátek: od 7. 
hod., od 16.— hod. do 18.30 hod, 
tek: od 7.— hod. do 12— hod. 
od 7— hod, do 12. d. od 15. 
18.— hod. Žádosti o dočasné zav 
chodů za účelem inventurních prací "bo 
Vesměs zamítány, poněvad 
nici provedli inventuru a už, 
ledních dnech m. r. Prodejní doba n 
bezpodmínečně dodržována. Bude k 

Lokresní živnostensko-průmyslovou ko- 
miší "i místními živnostenský 
Nedodržování bude přísn 
platných předpisů. Živnosten 
lový referent: Miroslav Štoaer 

10 nejlepších obcí v okresu Žatec v pl 
dodávek clebového obilí ke-dní 31.12. 19. 

dpís dodá: 
bi 61. 1408.83 
álužice 323.— 371.31 
lilošíce S 

Drahomyšl 
řeskonice 54 500: 42 
řískolupy 3 1203 

1261 
tekník 
hoří 
'očerady 

10. 
1104.26 

1504. 10 165: 



Strana 2 
Žatec, dne 1. únyra 1946. „žATECKÉ NOVÍNY* 

rok 1946 (podle 

správcově)'do:S19pros 

Vládní nařízení č. 297 Sb. 
29. V. 1941 zůstáváj v 

stoupí, protože 
n) „ponlate 

národních sprá 
z“a nař., řádn 

s tatným podnik 

Ale lu a za platu, což sie 

pro účely daňové 
árodní správce podle platných nařízení 

atelem 

a nař. ze dne 
i plné platnosti a naše 

práv, prájičnodoěně ofiijeho zru- 
odle tohoto naří- | níků a z 

níci podnikatelé, 
i národní správci vy 

vců podlé vl. 
ně -plniti záznam- 

a provozní 

protože svou 
v souvislém 

tedy trvalou 
smyslu $ 6 
a' je mimo 

Národní správci a jejich povinnosti k úřadům 
J. Zouhar, hospodářský a ořaanisační poradce. 

tali přijáté úplaty, t. j. skutečné příjmy za 
dodané sboží u výrobců a za prodané zbož 
u výrobců a za prodané zboží u obchod- 

tohoto součtu všech úplat za '/« 
[roku vypočítali sami daň obratovou a lo- 

poslali bernímu úřadu vždy do 10. 
Který navazuje na čtyrt- 

48 z něhóž daň poplatník posílá 
ynos inin. fin. č. i. 6100.45 ze dne 21. 9. 

1945 jasně ! 
do podniku nebo jiné majetkové 
osazen národní správce, nen 

změna daňového subiel 
vyr tosových a daně z obra 

ku a daně důchodové 

Jiří Ré bl-Volyňský: 

Zatec 
Žatec, ty starý svědku, 
ty slavné město Žižkov 
ty pamatuješ velikost kých předků 
když znělo v tobě slovo Husovo. 
Tehdy jsi býval perlou české země 
a vlasti naši mocným pilířem, 
slávou se skvělo hrdinné tvé plémě, 
neb býval Žatčan chrabrým rytířem, 
Však příval zlý tvou slávu mečem skostl 
a Popelkou ses v domově svém stal 
po dlouhá léta cizí erb jsi nosil 
a cizák ze tvé hrudi češství rval. 
Však nevyrval ti českou duši z těla 

„ŽžATECKÉ NOVINY“ Zatec, dne 1. února 1946. Strany, 

č 
Z národní fronty 

místní 
bralrům a sestrám a přivržencům strany, 
kteří 
ního plesu strany. Ještě jednou srdečný dík. 

Roz 
V prvém obvodě okresu založeny 
organi: 
misačně zpracován. 
straně 
pracovní 

tý 
ělci 

slanec 
měřic. 
zájmem 

stra: 
í ořasništcě v "Žatel dčkule všem 

přispěli finančně i prací ke zdaru prv- 

Žatecku, 
dalšíe dvě 

sace a tím tento obvod jest úplně orga- 
Také zemědělci, jež tvoří ve 

velkou. složku, měli dne 27. ledna svoje 
shromáždění ve velkém sále hotelu 

jehož se zúčastnilo na 200 země- 
dění reféroval zemědělský po- 

strany agronom Ing. Dr. Benda z Lito- 
Jeho, referát přijat byl s opravdovým 

a v debatě byla zodpověděna řada 
a vyjasněny různé bolesti zemědělců, 

mach čsl. strany lidové -na 

koru 
dosu: 

anděl“ 
a shron 

Protože od oné schůze na 

chom si i tentokráte něčo o tom nájemném | 
pověděl 

Na první čtvrtletí platime zálohu na n 
jemné v té vý 
pociivěli. Tak to alespoň tvřdí 1 

jedno čtyrtleti 
obě čtvrtletí před tím dohromady 
potyrzujeme to, co isme 
že totiž dáme státu poctivě a včas vše co 
mu patří. 

Konečná úprava nájemného v Zatci 
střelnic se| pokyny pro vy ání „Bytových listů“, 

něco o | a zděleny bližší směrnice pro výpočet ná- 
napsalo, dovolíte, bý- | jemného. 

Jistě bude-i Kon bolesti, které a ná- 
i Do 

lako dosud, -ale platíme ji 

m, a až ještě zaplatí vš ichní, i kdo tak once října d Tné kon: Ů 
a pokud 

lyn a 
Vodu, tak vás prosím, zaplátte to. Jistě má- 
me všichni naše město rádi, a město oprav: 
du peníze nutně potřebuje. A převod z vá- 
zaného vkladu nás přece tolik nebolí. Od 1. 

na schůzi 

že isme nepřistoupili na nové vy: 

Z okresní správní komise v Žatol 
je 24. ledna 1946 navštívila Žatec par- 

lamentní osidlovací komise. Prozatimního 
národního shromáždění, aby se na místě in- 
formovala o dosud provedeném osídlení žá- 
teckého okresu. Delegací kterou vedl po- 
slanec Dr. Neuman tvořilo 13 poslanců, zá- 
stupci sku osídlovacího. úřadu a zástupch 
ministegste 

Pracovní porady zúčastnili se předseda 
okresní správní komise Dr. Petrášek, členo- 

é a úředníci okresní sp: 
nové Místního národního výboru. 
rěferáty členů OSK podaly členům parla- 

komise přel jeď o dosavádním stavu 

osídlení Zvláště referát ina, 
Němečka byl vyslechnut s velkou požorno- 
stí, neboť podal podrobný přehled o dosud 

mentní 

dubna budou již nájemné vybírati národní 
Správci. Z tohoto nájemného s potom bu- 
dou moci odečísti ty část teré na dá 

čty zaplatili, Bližší o tom jako: 
kteroú Místní národní výbor 

nrávcům přizná si povíme na 

m 
platit „daň vání záloh se ukázalo správným; Osídlovačí 

n dosavadní vykonaném osídlení. V debat sí se 
rozvinula k jednotlivým ref n, 
Zodpověděny četné dotazy lak členů dele- 
aace tak i zástupců okresní správní komíse 
a místního národního výboru. 

Odpoledne navštívila delegace obeč Ra- 
díčeves, aby se přesvědčila v obcí samotné 
jak postypuje osídlení, Při rozloučení vyslo- 
vila se delegace pochvalr (osud pro- 
vedeném osídlení 

D, 

p i slávánh ý mají právo být s mnohým nespokójení. 
pěn B nr k V sezoně plesové uspořádaly organisace v Li: | úřad v Praze vydal směrnice pro stanovení 

: m Spy pro ky yd šanech a Čejkovicích X směrnic, že se bude platiti od 1. dubna tr- í zas v věnci bratrů svých, kly Ň á n očklallen přo výpovetiklemjého“podík 
něco kata bude "Bytový list Ostdlova- 
cího úřadu v Pra: který bude tento tý 

sociální pomoc pro volyňské re- | každému majitel! "bytu doručen, Pro každý 
Patrianty. Valné hromady připravují Ps byt musí býti v Bytový 

teré byly založeny. před více jak 3 měsíci. | nost Vypiniti | Uživatel Pro 
Na 17. února připravuje mládež lidové strar y 1 musí list 
Svoji okresní pracovní konferenci. vyplniti malitel domu neboeiárodní správ- 

ce. Aby tyto bytové listy byly skutečně | mínkou jest, abv každý měl zálohu v ur- | ze okresní správní komise ve boy byla 
Česká hudba v Čejkovicích. Péčí čsl. straný | spolehlivým podkladem, musí býli správně | čéné výši za dobu užívání bytu skutečně | projednána řada důležitých otázek. N 
lidové zřízen byl v Čejkovicích hudební kroužek, | vy čelem svolává M'stní ná-| zaplacenou., Proto v zálmu kaž znamnější je to,že byl projednán návrh člena 

nž čítá 12 členů a budí radoswou naději do | platme ještě nyz 19, co, dluhujeme, OSK Jiráka na zřízení přípravného výboru 
lo obcí odeslány. Mimo to Českomoravská udoucna. Kroužek vede br. Anděl, osvědčený ve C Chom se uchránili toho, že budeme potom | pro stavbu nové nemocnice v Žatci, jelikož 
chmelařská společnost y Praze vyplácí do- prom na bota Hudba tato již několikráte | si rávi domů a všech uživatelů bytů do | mučení zaplatiti za celou dobu se Vstará již nedostačuje moderním požadav- 

tože berní úřady připočítávají za .t v- rodní správci budou tedy jako podni- | platky na chmel podle bonity chmele, jak vystoupila a velmi úspěšně. Čejkovickým | sálu „Střelnice « Tam budou dány sné | nové Ina. K. No kům. 
jem placení dani přirážku z prodle, ní Moh- KE Pí 11 + končí dani z obratu [ji zjistila bonitační komise. Tak se stává, hudebníkům Hřeleme hojně zdaru! ne 25. ledna konala se odpoledne o i 
lo,by se státi a bylo by aby úřa- | především. Lhůta, končí Že někteří pěstitelé obdrží - 1 hod. v hotelu Anděl pracovní porada přede dy povádčjí revise a likvidace národ. | 1946, Lhůta k podání daňov Aadbr.za. ČhiAel dřívní E „ Organisacím čsl. strany lidové ma. Žatecku! ší k sbĚ: nistnichiahřázních komíší, které před- 
správ národnímu, správci tako- | ních, jako. je daň důchodová a vydělková | 3.400 Kč V nejbližších dnech rozeslány budou všem | o práci, vykonané funkcionáři KSČ ve starém | zdvořilou, často neskrývanou nudu předem otrá- | S60 Fobiních s o Káé Účhst na 

jaho vlastní úhřac tože | které nás, specielně zajímají, budou určitě organisacím pokyny, týkající se koordinačních | roce, kdy v největší krisi a chaos návštěvníků? V tom okamžiku, kdy : 3 ieho vlastní úhradě, protože naj i ; 4 R této poradě bylá „velice pěkná a je jistě režiiní položkou podniku, nýbrž | prodlouženy, nebot berní správy a berní Chfelný drátek na poukazy. Na základě výborů. Do té doby nechť orzanisace spolupra- | byl vhodným a rozhodným zásahem, upevněn | vrcholí denní práce, zaslouží herec plného zájmu. | (ajejadem stoupájícího zájmu o správné ve- 
položkou nedbalosti ná-| úřady jsou velmi zatížený pracemi povahy | rozhodnutí ministerstva a za účelem kon- ují se všemi stranami Národní fronty, jako rovný | klid a pořádek ve Staňkovicích, takže dnes | Není snad takového, kterému by ten hřmot po- | don veřejných zAležitosti. Referáty úřední“ 
ivce“. V.této souvislosti jsem | dodateč 3 předpisů daňových za léta m troly, zda drátek je vydáván jen pro chme- s fovnýne Nepřipustte nikde, aby s vámi bylo | můžeme“ konstatovati, že obec Staňkovice se | tlesku. nerozpálil duši k větší ků oSK byly vyslechnuty s pozorností o 
nné čk nulá, t. j. r. 1942—1944, Lhůta k podání může obchodník s drátkem vydatí jednáno jako s pátým kolem u vozu. Když nejlépe spravované obce na Žatecku. | Trochu zá čení švčdčila teda. dotezů. Úkoly MSK 
Mnozí tato léta byla prodloužena do 31. ledna 1946 jimiž dodávku spolupráce, tedy spolupráce čestná a rovného ách ovníků býlo poděkováno | pak dostanet for velké al lesnrcté povinností všech ob 

pošle a kdo je k ka nh podati je uve- kal bono prrydke ee" zm $ rovným, J. Dušek, tajemník OČSL. výbor nový pok Š tou řeč čanů, aby podnokoválí: činností v obcích té 
Žeiněno na vyhláškách, které byly veřejně | každý pěstitel poukaz na drátek a háčky 4 že i v ovém roce překlene | Dostanete £ hrstky člei esným a kobleněký k IB |'s tímto poukazem si může drátek a háčky Jak pracutí mladí nar.soc Žatce. Když | SČ Staňkovice mnohé překážky a tak zajistí | Žatecká snad pozornější | PiAlé Ar iky čl F Sed Jan tek'n9. saje 

objednati a odebrati u kterékoliv firmy, fsmé před 2 měs. zakládali při pol. organi- předurčenou spokojenost svých občanů. těžké překážky 3 P ; je AtEK odbor mladých byli jsme velzňí skrom- | p ý 5 | stí, že obce budou včaš plnit své úkoly a 
Deky vel odkooný n od dne data Nebylo nás mnoho, Pár nadšenců, idea- | Čest práci! r koTaaná < probojovat | umožní, aby náť okres byl, prvním mezt ým drátk ž č í s isace čsl. sstrány lidové práce snese klidně | pohraničními okresy. Velká účast na páteč- 

stanovenou poplatníka vyrozuměl. | podávatí finančním úřadům odpovědí na je-| Expedice chmelů sklízně 1945 byla čilejší, Mt kit 28 snaž mladé leny zbskai a Z O o alaký | stovnání s těžkou prací každého z nás- ní poradě ukázala, že obce mail již v čele 
Není tomu tak ale u daně obratové, kterou | jich výzvy, jakož í povinnosti národ. správ- | neboť dosahuje již 1.152 k soc. Začátky, jako každé byly samozřejmě | for hu přátěl volyňských Čechů. Částka | Proč tedy nevzít náše herce srdečněji mezi | obč any, kteří zájem o správné řízení věcí 

národní správce, | ců dovoliti revis. úředníkům nahlédnouti do | Cel. centů s těžší, Ale půdu jsme získávali pomalu a | tato A získána: od účastníků prvého plesu, |s©De? KT. | ve ch májí. Musí proto obyvatelstvo 
nebo upomí“ | knih, ktěré pro účely daňové vedou, roze Vvexpedováno 101.000 cel, centů á 50 ka. jistě, Spousta našich kamarádů a našich ka- | který se konal dne 27. ledna, za účasti před- Program Žateckého divadla celého okresu podpořit činnost ch zá- 

pr otože povinností národ- | píši se příště © motorových stříkačkách se bude opět. marádek, kteří byli dosud neoraanisováni, | stavitelů obce a četných hostů z okolí. Osídlení o sětní 1. káára 6 válku S. mota, stupců a pak jistě splníme všechny n. 
ie, aby každého '/« roku sčí- ně jednat v pátek 1. února v ministerstvu začali chápati naši dobrou myšlenku a je- | obce jest takřka“ provedeno a fejpočetnějším | | 4 90 PAÍKU V ý ž Dr. 

zemědělství den po druhém se k nám hlásili, Nepouží- | ž;ylem jsou volyňští krajané, ktěří se zúčastňují 
yali isme hesel ani slibu, ale vysvětlili | práce ve všech spolcích, Předsedou Jednotného 

které nám doba ukládá 
Pátek 1. února o 20. hod. (pro předplatitele sku- 

piny B 13. předst.) Michaelis: Revoluční svatba, 
jsme a ukázali cestu přímou k nar. socia- | svazu zemědělců jest br. Hlaváček, volyňský | Sobota tá 50 

(bee jan k krajan, předsedou MČSL : ú 
20. hod. Revoluční svatba. 
15 hod. (předst. pro LSČs) 

věděli, se přípravy k založení sboru hasičského, který era: Divotvorný, klobouk, Večer 
ziskákáme Vede předseda MSK soudruh Dolanský, jehóž Revoluční svat 

práci pro obec jest třeba pochválit. Spolupráce 
všěch v obči jest vzorná. Šťastný. | , piny 

Každý hárodní správcesmántedy héprdd- 
hto dnech vy- | leně sí zjístiti u berního úřadu jaké pid é 

odních správcu“ | nedoplatky, má kontě jehi = [p 
Národní správce jest oprávněn 

nen podávati přiznání ké všem daním 
př. k darii důchodové z majetku, výděl- 

kové, činžovní a k dani z obratu) 
Z této části cit, vynos. m je te 

zřejmé, že národní správcové ve své funkci 
musí, si počinati 
statní obchodníci, zem 
vůbec a že tedy budou podávati 

jako všichni ostatní vyjmenovan 
vnitrozemí 

povi- 

skovilh vlastní hudba místní Tož, vítej nám, ty perlo české země, 
těžek připadl Malínskému svůj talismán si nedej nikdy vzít, 

za tebou stojí celé české plémě 
a nenechá si tebe odcizit! 
Tož třpiť se, Žatci v věnci českých řůží, 
jak nejskvostnější vlasti drahokam! 
Kéž Žižkův duch tvé zoceli zas muže 
a nebude víc nikdo hrozit nám! 

národním 

schůzi, 
A pokud se týká doplatku na zaplacené | 
pr myslím, že můžeme býti *.ké 

. Alespoň podle slov pana přednosty Osid- 
lovacího úřadu z Prahy, ano, Ovšem pod- ále 24. ledna konála se odpoledne schů- 

329 má právo nahlížeti do | 
spisů poplatnikových a vyměřovagích úřadů 

Každý berní úřad ochotně vyhoví národ- 
souvislosti se ziišťováním 

nedoplatků a pokud mám zjištěno 
vydá poplatníku složenku z rozpisu na zádn 
straně „o jaké daně se jedná a kolik má 
zaplatiti ve starých platidlech a kolik v no- 
vých platidlech. Neplnění daňových novin- i daň 
ností a nebo opožděné placení daní zna- ON K na Et zn ony dt řiená, ro poplatníka zbytečné zatížení, pro ními úřady ukládané a vybírané 

ber- 

poměrů |vených 
nejsou 
doslovně 

s prakse. 
úřad upomín- 

aby žaplatili daň. nedoplatky a nebo 
pravidelné splátky na běžné daně přímé, 
U daní přímých dávám do -isté míry tako- 
vým ná 

posilu 
veřejnost 

Ve věci oprávnění spolupůsobiti k odním správcům za pravdu, že je | měřování daní práva na odvolání a stížno- 
ností, berního úřadu, aby formou ale také povinnosti národních správců 

muselní a arc hivní spolek v Žatci 
homutov, Poc 

lina a Přísečnice 

(Pokračování.) 

Vyhláška. Okresní správní komise v Žat- 
ci provádí Šetření © národní spolehlivosti 
echů a o vrácení, nebo zachování čsl, stát- 

ního občanství Němců ze smíšeného man- 
Žeiství. Zá tímzúčelem vyhlašuii jména ža- 
datelů a žádám občany, aby mail-li námitky 
proti vydání osvědčení o národní 
vosti nebo vrácení čsl. státního občanství, 
podali na úřadě Místního národního výboru, 

Traktorové stanice hrají v obnově sovětského 
zemědělství rozhodující ba Koncem roku 1932 

s raktorových p74 
1 2200 pitete 61 

Řladními automobily. Koncem r1940 bylo, trak: 
7.069. s 435.300 traktory, 
40.000 nákladními auty. 

1940 poskytla sovětská vláda 
32 miliardy rublů na zemědělské 

Sovětské zemědělství je z valné části 

iografu. Těšíme. se, že tato opravdu vý ji- 
bude všemi zájemci vy- 
Svaz České Mládežem 

Ze Svazu osvobozených politických vězňů 
atci připravuje. 2. 
plenární schůze v ho- 1 
14. 2. 1946 o 19 hod: V období 1932: 
veřejný projev před- zemědělcům 

Kopřivy. 9. 3. 1946 o 20 stroje 
Na: Střelnici“ „Večer bopulár. | „Chmel uznán jako speciální plodina. No- | zmechanisováno, V r. 1940 obsluhovaly trakto- 

melodii“ oblíbených českých umělců, | vinami proběhla zpráva o zákoně o nice 940/9 osevné plochy kolchozů. Byly 
x Pospíšil, Věra Čechová, Blahník P Zadák el nm tomto, návrt hu sílou v sovětském zemědělství, sme. P i 

6 ě „140 | nebude upraven pacht zahrad, sadů, rybní- válkou bylo na jednom z prvních me kolem sebe spoustu bratří a sester, kteří | 
Km yo 7 op byvrá ej obyt vadž tu jde o po- | míst v celém sýčtě. Za války Němci zničili nebo jsou opravdu věrní nár, socialisté, Ti ostat- 
Němci vyvražděn, a ad 5; jsou, ústězání ově tanokán výhád speciální kul- | zpustošili téměř polovinu všech sovětských trak- , kteří dosud váhají ty nutiti nebudeme. Pote edk yh by o rar ZTS PH než ostat- | toróvých stanic. Jejich obnova a doplnění je Ti. naši dobrou věc také brzo pochopí al, 

a k tomu i návody k kod Pěskach Sbualél * míchá více než | pPlské výrohky: k zde je chmel uzná- | předním úkolem v oboru zemědělství SSSR. Již . Věříme, že se jim bude | V d 
nách 31" Jádna 4-1 m T a iako zvláštní rostlina odlišná od ostat- | koncem m. r. se počet traktorových stanic zvýšil Na svých pravidelných | 

února t. r. navštíví každý dům sčítací kom: PS YAT etavý bojoval oh eeaolských, plodin 7.500, což znamená, že překročil počet členských schůzích, které máme každý čtvr- 
zař.-ktěcý dolnovki útok vyzvedne a na mí- g 1 ka chmele 10 litrů piva? Při srovná 1940, tek o 19 hod. večerní u „Zlatého anděla 

přezkoumá, M vání distribučních cen u zemědělce a spotře- se rozhovořujeme o různých polit. otázkách 
ve dne bitele bylo jednotným svazem Šeských ze- a problémech dnešního života. Tak se sami 

poměr 1 k učíme. Budeme také jezditi do kraje, kde se | 
m, 10 ka cukrovky 1 ka : : budou ustanovovati odbory mladých nár 

ka chmele bylo uvedeno 10 | „Nedělní slezd Volyňských a, pracovní konfe- socialistů, Budeme naše mladé SRL ae] 
litrů piva obyčejného. Pokud jde o omyl, | rec Kruhu přátel volyňských Čechů, konam vzbuzovati v jejich příští budovatels r | hodin musí herec začíti s líčením Po-představení | č i 
neboť % 1 ka chmele uvaří se 500 ditrů oby | V© Velkém sále hotelu „Zlatý anděl“ stala se ci. Víme velmi dobře, že budeme museti domů do bylu často mevytopeného studovat | Při bestrake naky Zateh Praha byl Zato (9 věročaské 
čeiného piva. Je známo, že chmel v kalku- stací a vzpruhou Volyňských v je- překlenouti ještě mnohé překážky. Nejsme | roji na zítřek, Neexistuje volná sobota čí neděle. | Jen V J. © Prahy. který skunovával skvosty | VĚ E SKSLY, 
laci "cen piva je nejmenší položkou že su- | ch práci ve vlasti. Na sjezd přijeli volyň- proti jednotě mládeže, Ale jsme proti jed- | Není třeba se zmiňovat o zájezdech, to jest již | a kožichy od Němců a snažil 
rovin krajané ze Žatecka, Podbořanska, Kadaňska, motě mechanické, nadiktované“ A to, že | kapitola sama pro sebe! Cesta vlakem, č ší pohraničí, Při prohlídce zavaznilel byl u něl iěřicka, Chomutovska a z Moravy: Všech šíříme mezi naše mladé kamarády myšlenku | 37 3 hodiny zpožděným, v hotelu z ne P ooo PAT, 

átů bylo 200, Velmi početná byla delegace Masarykovy idee nár. socialismu, která se hraj, zima, trmácení se čs Po on výplní VO OTO TO 
Sjezd, zahájil předseda Kruhu povstala z más, z našeho českého lidu, nám domů s tím vědo ráno v osm musí herec | žich ve statisícové hodnotě. Jmenovaný byl 

Čechů J. Dušek nemůže míti nikdo za zlé. Chceme a pře- | fýjj ma zkoušce, třeba jsou již čtyři hodiny | předán ke krajskému soudu v Mostě. Bdě“ 
kým jme sb.český socialismus. k půlnoci lostí oraánu SNB kontrolního oddílu v Žatci 

Kč dáni se má vybrat více | pak díla. volyňských básí KSČ Staňkovice u Žatce, konala v minulých | Představení samo! Morální posilou za poctivý | štábního strážmístra SNB Fr. Ouřady a št. | 
než 1. miliarda Kčs. P dá volyňských básníků. dnech svoji I. plenární schůzi v novém roce, | výkon je pro každého uznání lid ivadle to | stržm. SNB V. Mrkvy bylo zamezeno ko- | ešova 

sstnovského, ma které byla podána konečná bilance starého | znamená potlesk. Dovede představiti, co to řistníkovi české národnosti, odvléci 8 zpro- Jek jistě také bude pěkný a b 
k roku. Zvláště pro nás potěšující byla zpráva | znamená vyjítí před poloprášdná hlediště a cítit | nevěřiti statisícový národní majetek Vistě pamatováno na sociá! 1 stavovské pět eby, 

Útérý 5. února o 20. hod. (pro předplatitelé sk 
A 13. předst.): Revoluční svatba, 

| Čtvrtek 7. února o 20. hod. - Premiera - Štolba: 
Na letním bytě - v režii Josefa Pustějovského. 

Hrají: Věra Heranová, Josef Nesnídal, Milada 
Davidová atd 

Pátek 8, února 0 20. hod. (pro přdplatitele sku- 
piny B 14. předst.) V. Štolba: Na letním bytě, 

stanic již socialistů. To, 
kombajny přátelé postavili na náš 

břeh a hlást se v k ideálům Masaryka, 
Kloláče a — znamená velmi mnoho. 
Ziskati mladé členy, pro pol. činnost není 
snadná práce. Vzláště v dnešní době, kdy | 
mládež nemá. pro politiku pochopení, pr: 
tože jí nerozumí. I-to isme překlenuli. Má- | 

slví a osvěty, Žatec, Tyrš Mlýnsk Ý 
Žatec, Na výsluní 2011-1, 

Reialová Ilsa, Žatec, Nám, Dra. eše 142. 
3 Próschlová Teresie. Žatec, Alešova. 835, 

y nejste bez zájmu o českou s Fischer Arnošt, Žatec. Březiny 1386, 
KT | Fischerová Alžběla, Žatec, Ot. Březiny 1386, 

Reichter Václav, Žatec, Hissmannova 454-53, 
Wagnerová Kristina, Žatec, Metznerova 
265-16, Bártova Anna, Žatec, S 

ůžové dopisy“. 19. I, v Měcholu- | nám. 1018, Vamíčková Anna, 
dopisy“. 28. I. v Postoloprtech | 1925, bytem Žatec č , Ka- 

KT | álová Marketa, r 1930, bytem 
„ Kabátová Růžena, nar, 12. 12 
a Bezpečnostní referent: 

Podle Mart předsedy vlády ze dne 
11. prosince oná se a 
bytů ke dni at 

Voláme žategkou veřejnosti! Pomozte nám! 
| Tvoříme „Kruh přátel žateckého divadla“ 

Než se rozsvítí rampa. | Věříme, 
lobě zvýšených výkonů čekali jste spra- 

dlivou odměnu za svou práci. Dostalo se vátn jí? 
| Divadelní herci zapomněli na Vágč? Nedostává 
| se vám morální posily pro vaši p 
denní dřinu, která předchází vypětí "4 
Neví snad veřejnost hic o vás 

Co předchází každodennímu představení. 
V osm hodin ráno do zkoušek, které trva 

Mimo Žat 
týdnu několik úspě 3 17 
na Kladně Gogolovu Penitoue 18.1. v Rakovníku | 
Petrovičové „ 
pech „Růžov 

c pod jo naše divad 

e strany; národních 
valida Holomiček a 

lení a jsou odká- 
z fronty. 

žala. Jest, přímo nedůstojné našeho, národa, 
s těmto synům. zachovává 
čchto krajanů dlela v těchto dnech v Žatci 

a odjela do Prahy, kde budou veškeré- stíž- 
nosti předloženy generálu Svobodovi, 
nistru Nářodní obrany, který se. jistě 

á, aby náprava byla účiněna, h 

Plodný sjezd Volyňských a jejich přátel. 
čím komísařům jeiich práci Zástupce parlamentu mezi Svobodovými voláky, žito pozorně heslo: HÁDEJTE KDO TO JE? 

Z politického ovzduš m ckého ovzduší v  Valáý šiezd Ústředí Národní jednoty se- 
Praze projektovaný ra 3. úno- 

odkládá se z důvodů technických na 
se tvto odvézti | 3, března t. £. 

Daň z piva 196. 
podle nové 
Proti 

zv 

E. i ie nav: | Kdo nás svým plesem 
spotřebních kteří se svým plesem 

Přeplněné. dvo- 

Pošťácký ples se P vydař 
Kvastlovát V samosprávné práci na Ža- 

borávdn: Š) tecku. Nejvysnělejší česká obec na Volyni | né 
Český Kvasilov ani na Žatecku nezahálí 
Příslušníci této obce jsou již politicky or- 

V obcích Liběšice, Dubňany a 
nich předsedové místních 

a 

ne bot za 
řirá nová, sympatie Urek 

jaro připravují tyto| Za říjen vyvezeno chmele za 10 mil. Kčs. 
ků „Návratu volyň-4-V říjnu bylo vyvezeno zboží za 45 mil. Kčs, 

rý bude všem připo-|% čehož na chmel připadalo 10. mil Kčs 
enosti těchto bratří | či 23" celkového našeho vývozu. Od kvi 

října 1945 bylo vy- 

ěch účastní 
komisi promluvil ke krajanům : 

da Dr. Havelka, který 
r 

ei místopředseda Dr. Havelka který : : ň 
čarámi, rýhámi, důlky, vrypy. nebo proužky Janů na poli samosprávném, vytkl jejich chyby, E ORKA: 

Volutová keramika, nažy. 
záslůze vyzdvihl i dobré stránky volyň= 

alytů, takových ozdoby, 
krajanů, Byl to první projev v Žatci 

p vla k 
minkog B0leté „odlo Potom přišla zase dlouhá doba, kdy mrá- | valo období ledové, až konečně, jak nám od mateřské zem “ zivé větry jakó studeným jazykem vály a | vypráví Lhotka (Osídlení Žatecka, Krajem 

jp rd každý kout. našeho kraje. Pa- Lučanů IV. str. 3) nastal konečně typ pod- 

nové revoluce do ty 
r) h vezeno chmele za 38,mil 
Kursy češtiny. 

ně 
a profesorů př 
ry čsl, socialn 

ájeny kui 

ke zkouškám 
ských škol. 

úhradu režie 
jednu hodinu 

profesorka V Kellerová 

ezd spisov. v Příbrami 
Pra 

ovic 
Příbrami 

vrcholením z 
středně eská oblast, zah 

cko, Berounsko 
ictví n. Mutinského, Stalinova 3, proti lak bohatá na spisovalelel 

zároveň zřizen kurs k při- 
t 

Úhrada na týto hodiny budě ca 

led- 
návrh okresní 

j okresním v 
í demokracie v 
rsy češtiny pro 

ř. měšťan- 

povede s. 
Voborník 

Sdružení regio- 
aze. uskutečnilo 

v. staroslavné 
újmu Vždyť. ta- 

n Příbram- 

Také Francie aale náš chmel. V nedáv- 
ných dnech dlela v Žatci početná delegace 
francouzských zájemců o chmel, kteří kou- 
pili větší množství čsl. chmele. 

Chmelařské kursy pro nechmelaře. Na 
příkaz ministerstva zemědělství uspořádá 
svaz českých zemědělců několik odborných 
kursů o pěstování chmele pro nové naby- 
vatele půdy, náro dní „správce kteří se do- 
stali na chmelařské objekty v pohraničních 
krajích naší největší chmelařské 
Kursy budou uspořádány ve dnéch 18. 
ra v Postoloprtech, 19. 
února v Podbořanech 

k i rřaši nejpře 
čiší chmelařští odborníci. 
Peníze za, chmel i Jakostní přídavky se už 

ntokrát doufáme. že 
Í peněz za chmel 

V České společ 
nákyo a prodej chmele 

erÁ z příkazu obchodníků s chmelem pro- 
váděla přejímání a proplácení chmele roč- 
níku 1945, jsou již učiněna vše hna opa- 

onětanů 25 a Březnícko je 
B o, chmel bylo již započato a postupně peníze 

Ý opravdu přinesl jasno v 
Žatecký národní 

l Spontanní ovace 
yly důkazem, že práce Dr. Havelky na Žatecku 
ení marná. Po něm podal br. Dušek a Ing. Fir- 

zprávir činovnickou, která byla radostnou bi- 
ce. Za volyňské křajany pak 
K, který vydávih! čístotu vo 

charakteru. a pohnitky, které vedly 
k. boji za svobodu vlasti, Zmínil se o 

akutních otázkách volyňského bratrstva. 
projevu br. Fojtíka dostavil se zá- parlamentu poslanec Ing. Benda, který | ve sv olyňským cenné infor- 

těto otázce a jasně zdůs 
ých krajanech a že 

si. vybojovali svou krví 
1 řací, musí býti respektov; 
projev často přehlušován bouřlivým 

V polední přestávce konala se pany- 
zemřelého plukovníka Engela a krajany volyňské. Po tryzně bylo pokračováno v kon- ferenci. Velkou pozornost vzbudil projev inva- 

lidy poručíka. Zarybnického; 
mu. shron 

Historický obraz královského 

Nenarodil se nám dosud básník. který by | a tam skučel 
z vyhaslých zbytků jejich ohnišť nám vy- 

města Zatce. 

(Pokračování.) 

obrů, 
ným 
esy, 

kouzlil obraz dávných dob. Pravdivý obraz, | ně 
jak tehdy 
modli: 
de nalezneme. Jsou. to ovšem stopy, zavá- 

té miliony let ně 
vrstvy hlíny a lidského zapomnění, 

třeba 
ního 

ilných mu: 
ný hl 
mil 
který 

y. A přece stopy prvního, člověka jsme 
už nalezli 
Řuji o nálezu ina. Beneše, bývalého to před- 
nosty 
době 

lidé žili, jak milovali, jak se | zvěř, 
li. A přece stopy tohoto člověka všu- 

rychí 
stopy, na něž se navrstvily 

ale my, 
se nedovedeme dobře vžíti do prvot- | nou 
Života našeho praotce, jen těžko si | lem, 

i nevázaný život 
ců, poněvadž jejich ryč- 

ahol přes dálku milionů let se ztlu- 
ha: Nenarodil se nám básník. 

by nám. vykouzlil obraz tehdejší do- 

těch 
sích 

práz 

Jen tak mimochodem se zmi- 

odboru pro udržování trati, který v 
prvé republiky našel ve sprašové 

hlíně Schneiderovv cihelny diluviální pa- | náro 
ky. Hle, to je jeden obraz činnosti ná- | chu 

Koda ol ša |hých periodách let zvolna, ale jistě KA v zadumání u nádob, zdobených rytými roda obrů, 

al bez přestání sníh, 
se rvaly s dravým vlchrem a -ten národ 

svoje studené ruce o plameny hořícího oh- do 

stinné krajiny na jih 

osmutněly. V řece, 
neměla jména, nezasvitil nad vodní hladi- 

dešev a hodně do hloubky promrzlá 

zpívala jenom zimní vichřice. V tom 
dovém období osiřel náš krá! a stal se e Jdu “ 

přišli! 

přišli 

jeho veliké vločky | nebí subboreálního a ten přinesl počasí tep- 
lé a suché. Vnitrozenmský prales, pokrýva- 

jící za předcházejícího atlantického teplého 
a vlkého podnebí většinu vnitrozemí Evro- 

prořídl a úplně zmizel. Vrátili se sem 

Vrátili se opět do ze- 

ktásného našeho kraje, 
byla. nemilosrdně „strová 8 aby ani tu zem ani ten kraj už nikdy neo- 
instinktejn, utfŘala z neho- | pustili. Já vím návratu 

T člověk „se potom | nezmara člov 
ke slunci. Náše kraje | kultury 

jež sice ani tehdy ještě neboli 

pravím, 
ani jednou losos nahým stříbrným tě- |.nač nám 

poněvadž její kůra byla silná jako po- 
V le 

místo nich tám že. stojíme 
to Je- | kůltury 

ten národ silných mužů, jehož ryč- 
hlaholem dříve zněly hluboké a staré 
zalézal do jeskyň a krčil se v nich 

jako zvěř a snažil si ohřát 

vedena 

le stěhoval blíž 

nehodného 
je víc než kdyby 
na prahu lidské zmlkl zpěv ptáků a 

Ým. Běda. běda těm lidem; kteří 
"Kéž by se sem už nikdy nevrátil | Pod mladě dobou kamennou ať si nikdo 

+ | nepředstavuje období; v němž by bylo lid- 
| stvo naprosto neuvědomělé a nepovzneslo 

přece, přece jako se k onomu mystickému vzrušení, v němž 

zase. Nebyl to už člověk tvoří nesmrtelná díla Ze sprašné 
d trpaslíků. Počasí líny ještě dne ř 
zlepšilo a třeba ještě kolísal $tvory, jím 

věční nezmarové 

vvtvořeně,, Ještě dnes stojí- 

vaná tak podle volytů, takových to ozdob), 
nebo obdivujeme nádoby, na nichž jsou 
vryté různé vpichy (to je zase tak zvaná 
vypíchaná keramika), Obě, tyto keramiky 
se uvádějí pod souhrhným názvem pásové 
keramiky, poněvadž všechny tyto ozdoby 

v pásech 
bylo jenom tol V sídelních 

přetistavovaly prvotnímu 
tvp lidského obvalí, najdeme 

kamenné a Kostěné zbraně,.klíny. sekeřy, 
motyky, mlatv, nože, hroty kopí, dýky, 
náhrdelníky 

Ukdyž oslední nálezy ukazují 
prvotního člověka jako bojovníka, nezapo= 
mínejme na umění! Ano, člověk této doby 
nejen bojoval se zbrání v ruce proti divo- 
ké zvěří a lidským vetřelcům. kteří přichá= 
zeli do našeho kraje se všech světových 
stran a chtěli ho odtud vvhnat, ale ve chvf- 
lích vzrušení, v iedné ruce zbraň, ve d: 

| rvdlo. myslel na válku. ale také byl opojen 
kouzlem vzrušení a tvořil umělecká díla, 
před nimiž i kteří jsme dávno 

| pro uměn mysl. v okouzlení. Hle 
tof ,je typ člověk doby kamenné, 
to je typ lidí. kteří přišli k nám. Jak je vi- 

| dět, nelišil se mnoho od nás. 



Štrana 4 Žatec, dne 1. února 1946. „žATECKÉ NOVINYS 

| mam oznamovatecí | 

(Čech hledá nísto k ókan 
nastoupení, Od 30 kusu výše. Plat podle d 
Nábídky ná značku: Dobrý porodník in-d4 d 
administrace tohoto jistu. 

Správa pie Libočaný 
pošta Libočany, dovoluje si upozorniti 
Všecky zájemce, kteří hodlají r 
zeleninu, že pro tyto jest ochotna Mer ati 
potřebné zelen 

Obraťte se proto na nás s důvěrou, my pak vy“ 
nasnažíme se vyhověti Vám k úplné spc 
nosti. 

Valrfá schůze odbočky Svazu brannosti 
v Žatci se koná 3. února 1946 v místno: 
Domu mládeže o 15. hod. Prosíme o ho 

účast členstva i hostí ze Žatce i Ďkc 
Přípravný výbor Svazu brannosti v Ž 

T 
Hře na housle začátečníky i Paso "i 
vyučuje ey Zapletal, hostí V V d 

Žatec, nám. Dr. E. Beneše 56 

= 
na r 1 Plynárna v Žatci l 
přijme k okamžitému na- 

Stoupení zručnou pfsařku nafstroji, znal 1 

všech kancelářských prací. Plat dle úřec 

stanovených směrnic. Osobní představení 

v Městské plynárně. 

VYMĚNÍM úplně nový motocykl 
ČZ 175 Special za osobní vůz o malé 
spotřebě. Doplatím. Nabídky na: 
Najbrt, Tvršice. 

Přijmou se švadleny na prádlo, 

I z domu, též mimo Žatec. 

VÁACLAVHORÁČEK 
nár. spr. fy L. Hyna, 

výreba dámských oděvů a prádla, Ž 
Zatec, Stalinova 23/7, telelon526 $ 

AAA 

Veškeré práce a opravy 
KLEMPIŘSKÉ provádí 

VACLAV CADA - nár. správce 
Žatec, Jahnova 319/32 
(vedle býv. státní tiskárny, poblíž 

veřejné obchodní školy.) 
Spec. zař. dílna na Výrobu zink. vlo- 
žek pro vývoz chmele, 

Vařili jsme z 
mála chutné 

MUDr. kud. PRÁNKÉ 
ZUBNÍ LÉKAŘ, 

ŽATEC, Leninova 75. 

Ordinuje denn: 
9—12; 14—17 hod. 

MUDr. B. Dubský 
ŽATEC, Masarykova 353, Tel. 305, 

1/40 —11 hod, 
15—16hód. 

VA 
MAT IHES 

dříve JAN SVOBODA 
pod národní správou 

specielní obchod vínem a likéry 

Zemědělci! 
Při nákupu hosp. strojů, náhr. dilců těchto, 

ol |, ož i veškerých potřeb Va , 

pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad 

v Žatci. Přánám V m bude 

Sklad 

těchto strojů atd., 
obratem vyhověn hogpo strojů, 

motouz, Fran- 
Husitské First, Žatec, 

(býv, stroj. závod Hugo Lauer) A — 15 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
(národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
profi kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou středu 

domácí. jelitka a jatomnice! 

Dne 26. ledna t.r. tomu byl rok, 
co dotrpěl v koncentračním táboře 
ve Flóssenbůrgu 

MUDr. Rud. Novák 
lékař v Žatci a později v Praze. 
Do posledního okamžiku svého 
života bojoval neúnavně o zdraví 
svých spolutrpitelů. 

Zemřel, aby druzí žili. 

ČEST JEHO PAMÁTCE! 

M. Chvojka, 

Všem 

zemědělcům, 
af vlast. či spravovaných pozemků 
V obci Žatci, oznamujeme, že dne 
10, února 1946 se koná ustavující 

valná hromada zeměd. strojního 

družstva pro Žatec, 

v hostinci „U ostrova“ Nám. 28. 
října 1918, v 8,30 hod., s pořadem 
dle směrnic, vydaných Svazem 
zemědělských družstev v Čechách. 
Žádáme proto, aby všichni zájemci 
se do této schůze dostavili, 
Za přípravný výbor zeměd. stroj- 
ního družstva v Žatci: 
Ant. Zýka, Old. Sechovec, Jos. 
Poustka, Karel Cinke, Frant. First, 

Hledám zručného aranžéra k pravi- 
delnému upravení výkladních skříní. 
PAPIRA, Žatec, Stalinova 27, tel. 587 

LADIŠLAV TŮŠA 

ř, č. 67. 

ZAHRADNICTVÍ 
národní správce Žatec, Praž. 

Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 
stromy a keře, věnce a kytice. Úprava 

hrobů. 

Všem občanům do Žatce a okolí 
oznamuji, že jsem převzal jako 
nár. správce 

Studnařskou 
zivnosí 

firmy Josef Lavitschka. 

Všechny 'práce do oboru spadající 
provedu brzy a odborně. 
V případě potřeby dojedu na místo 
sjednat podmínky. 

Pišel Budete spokojenil 

FRAMTIŠEK FENCL 

ŽATEC, ŠTEFANIKOVA TŘ. 454 

" 

Zahradnictví ty Rohr 

NARODNI spRávVce Krist, Raba 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

B-5 

VI obvod KSČ Měcholupy, pořádá 23, 
února t. r. „U zlatého potoka“, v Měcho« 
lupech, 

Velký Karneval. 

Bejvávalo, bejvávalo. Hraje taneční 
5ČM. 

Mateřská škola v Žatci je po dobu nedo- 
statku uhlí umístěna v peyté lově Okresní 
péče o mládež, Pražsk 

Tělocvičná jednota Sokol 
Dobřičany pořádá v sobotu dne 9. února 
1946 0,20 -hod. večer první sokol, šibřinky, 
v osvobozené vlasti. Ráz z pohádky do po« 
hádky. Žádáme naše bratry a sestry, aby, 
podpořili tento první zábavní podnik. 

Fr Žatec — I obvod svolává na úterý 
ne;5. února 1946 v 19.30 v hotelu „Berá“ 

nak“ (vedle výdejny potravinových Jistkůj 
Výroční členskou schůzi 

Program: 
« Přečtení dopisu ÚV KSČ p přípravě 

VIII. siezdu strany. 
. Debata o problémech obsažených v do« 

is 
. Pověření výboru oraanisace, aby shrnul 
výsledky debaty ve formě resoluce. 

. Usnesení o úkolech, které se zavazuje 
organisace splnit do slezdu strany. 

< Volba nového výboru místní organisace 
I. obvodu a volba delegátů na okresní 
konferencí, 

Vzhledem k důležitosti programu, jest 
účast všech členů nutná. 

Výbor KSČ, I. obvodu. 

Blahopřání. V těchto dnech jmenován byl 
velitel vojenské skupiny Žatec kpt. Jar. 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 

KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

Ý, štábním kapitánem. Redaktor Fojtik 
| podporučíkem. Rovnež i autor knihy „Kro- 
| nika Českého Malina“ — Martinovský pod- 
| poručíkem přátel volyňských Čechů 

k povýšení upřímně blahopřeje. Dk. 

Víte, kde v Žatci a'okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

STAROČESKÉ PIVO 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 

: a lepší III 

Vývozní pivouzr v Zatci. 

00 inde ky te 
v Žateckých novinách. 
Inserce je nejlepší reklama! Jj 

Žatecké noviny 

OB ředitelstvím p 
630, Náměstí 5. května ii 

ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 
ART OOM VA O 

NEJLÉPE VAŘÍ 
E nání 

© 

PŘÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 
František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše, 

Trmovany-s , 

Obědy, večeře a dobré 
vrtek a neděli tinóčel 

městská dechová, 

tí „U Rakušana“ 
občerstven 
zábava, 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 

TELEFON 
SUCHÝ, výroba a správkárny obyvl. 

280 130 

národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr. SCHÓBERL ALBERT, 

ŽATEC, STALINOVA. 6, teleion 217-74. 

Kůrka. Příspěvky přijímá r 
číslo 374 a 390. Používání novinových zi mek povoleno dne 17. 

k, tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice . Pit 18 
srpna 1945, 

Svoboda“ od 9 hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, telefon číslo Ná 
redpiatné činí "l00e= Kčs ročně,  ktakrte (Přijímá administrace, Žatec, Nám. 5, kyšína 127, 

Ministerstvo vnitra, 

Ú 8 UWUI 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. 

ke NOU 
CENA Kčs 2— 

Ročn'x 2. 

OCH 
Žatec, dne 8. února 1946. 

ING. FELIX NĚMEČEK, 
zemědělský |relerent Okresní správní komise: 

Referát, přednesený na 
pracovní schůzi 

Komunistické strany v Žatci, dne 27. ledna 1946. 
Milé soudružky a soudruzi, Vzácní hosté... ! 
Svolali jsme Vás na dnešní schůzi, abychom 

Vás informovali o práci, kterou jsme pro zab 
pečení Vašich existencí již vykonali a vytí 

$i směrnice, jak postupovati při dalším provádění 

osidlovacího programu na okresu žateckém, Vy 
vite, že jest naším zvykem méně mluviti, ale 
Fychle a včas se rozhodovat a jednati. Proto i můj 
referát nebude oplývati frázemi, buďu se držeti 

skutečností a pravdy, tak, jak jme si zvykli 

. ha a io problémech nejtě: h 

lení není však pro nás problémem, 

nýbrž "skutečností kterou musíme za všech okol- 

ností vyřešiti tak, abyste konečně mohli říci, ž 
půda, na které hospodaříte, jest Vaším majetkem. 

Co jest předmětem osídlování okresu žatec- 
kého? 

Konfiskovaná půda. Okres žatecký zaujímá 
Selkem 38.000 ha půdy, která propadla ve smyslu 
dekretu presidenta dkodranoh ze dne 19. V. 1945 
konfiskaci. Tato ra jest rozdělena na 3.160 
usedlostí, včetně Ulomiků: patřících zemědělskému 
dělnictvu. Z tohoto celkového počtu nutno ode- 
čísti: 1) Usedlosti starousedlíků, kteří museli 

v- počtu 1105. 3) Větší dvory v počtu ca. 18, 
které mají i nadále zůstati ve správě Národního 
pozemkového fondu. Celkem tedy nutno odečísti 
1.562 usedlostí a zbývá tedy k osídlení 1,598 
usedlostí, 

Žatecko I Podbořansko, jak jest jistě známo, 
mělo býti osídleno jako:celek příslušníky zahra- 
niční armády ze řad volyňských Čechů. Jednali 
jšmé s ministerstvem zemědělství i s minister- 
stvem národní obrany a naše věcné důvody byly 
uváženy a uznány. Ministerstvo zemědělství vy- 
Slovilo se zásadně, proti kompaktnímu osídlení 
celého okresu vojenskými jednotkami. Dohodti 
jšmé se, že uvolníme k účelům osídlovacím 30" 
způsobilých; usedlostí přo osídlení volýňskými 
Čechy, Okrouhle 500 nejlepších usedlostí bylo 
výbráno: pro. příslušníky zahraniční armády, 
kterým jsme také-tyto za součinnosti Osídlovací 
komise ministerstva zemědělství, Okresní * rol- 
nické komise a styčného důstojníka ministerstva 
národní obrany předali. Nebudu se zmiňovati 
o těžkostech, které nám osídlováním a výběrem 
usedlostí: nastaly. Vy jste to prožili s námi, 

y te nejlépe z vlastní zkušenosti. Pak 
nastalo osídlení odstoupivších národních správců, 
které do dnešního dne není Ještě, ukončeno, ale 
chýlí se-do konečného svého sta 

Vydání vlastnických dekretů. 
Národní správci okresu žateckého podrobeni 

byli již čtyřikráte kontrole a byli přezkoušení 
jak po stránce mravní i odborné kvalifikace. 
Poslední kontrola prováděná byla za součinnosti 
zástupců Okresní rolnické komise 

-V důsledku 
osídlovací komisi min. zemědě 
národním správcům, kteří s 
mínky dekretu osidlovacího, byly vydány vlast. 
mické dekrety. Osídlovací komise však ž 
by še tak stalo teprve při výběru oprávněnýc 

z tnitrozemí, což by znamenalo další 
oddalování přídělu kon kované půdy do vlast- 
mictví. Okresní správní komise spolu s Okresní 
rolnickou komisí usnesly se požádat pana mini- 
stra zemědělství Julia Ďuriše. aby příslib vlast- 
nictví kvalifikovaným národním správcům byl 
vydán ihned. 

Jednali jsme osobně s panem sekčním šéfem 
ministerstva zemědělství Ing. Koťátkem, který 
nás ujistil, že vlastnické dekrety budou národním 
správcům, kteří se osvědčili a kteří obhospoda- 
řuií usedlosti do 20 ha, vydány během měsíce 
února. Upozornil nás však, že usedlosti větší než 
20 ha budou přidělovány oprávněným uchazečům 
Ve výměře do 13 ha tak, že na př. hospodářství 
ve výměře 39 ha bude přiděleno třem opráv- 
něným uchazečům o půdu. Za žádných okolností 
však nebude trpěno, aby byly tvořeny větší 
rodinné hospodářské celky. V ministerstvu země- 
dělství jsme se také dověděli, že 15. ledna 1946 
byla uzavřena a podepsána úmluva mezi So 
ským svazem a Československou republikou, 
dle které bylo povoleno dalším 6.000 rodinám 
volyňských Čechů, aby přesídlily do Českoslo- 
venska. Tito repatrianti mají býti osídlení: na 
konfiskované půdě našeho pohraničí. Přípravné 
práce k dalšímu provádění osídlovacího programu 
musí býti provedeny ihned, Místní rolnické ko- 
mise mají povinnost vypračovati v rámci obce 
návrhy, jak si představují osídlení obce. V n 
vrzích mutno uvésti. které budovy z menších 
hospodářských usedlostí by bylo záhodno. slou- 
čiti v jeden hospodářský celek. Také výměra 
zemědělské půdy musí <býti rozvržena tak, aby 
k stávajícímu počtu usedlostí přidělena byla 

$měra půdy, odpovídající dekretu o osídlení 
pohraničí. Také by bylo záhodno, aby si místní 

Vandalismus 
Nevím jak jiní, ale já 

nebo i městem Žatcem samotným, 
se stále víc a víc nespokojený. Ať již idu 
k řece -nebo sporlovnímu stadionu na konci 
ulice gen. Svobody, všude stejný obraz. 
Okolí plovárny, plovárna sama a samotný 
sportovní stadion pustnou stále víc a více. 
Neznámí živlové ničí to, co zbylo neporu- 
šené po dlouhé době okupace. Jestliže bu- 
dovy na stadioně byly v lété docela dobře 
zachovalé, nedá se to říci o nich 
Všechny, (okenní tabule +isou  vytlučené, 
dřevěné budovy budou za nedlouho rozer 
brané. Vše je ničeno opravdu vandalským 
způsobem a výsledek všeho je, že místo 
budování, setkáváme se se soustavným ni- 
Šením a pustošením. Bude nutné udělat 
fomu již konec. O plovárně, jako jedině 
vhodném rekreačním místě pro  žatecké 

ispoň z každé pro- |t, č/ v Žatci jedině Sokol o tom nepochy- 
shézky, kterou podniknu ma okraj města | buji a se mnou 

vracím | znají 
jistě mnozí čtenáři, kteří 

8 ko s organisační způsobilost příslušníků 
oj 

lo by to zaplacení velkého dluhu, za 
věkcnu činnost, kterou žatecký Sokol vy- 
konal dosud ve zdejším městě a za všechny 
ztráty, které žatecký Sokol zde utrpěl. — 
A nepochybuji, že i ti ostatní by nalezli 
dostatek místa pro svou činnost. Bez Soko- 
la nebude v této budově života, a proto 
uvažme spravedlivě komu dát do správy 
sportovní hřiště a tělocvičné budovy, aby 
tyto nebyly již dále ničeny takovým způ- 
sobem, jako se děje ň 

A ještě něco. Stále se mi zdá, že mnoho, 
mnoho z nás má ještě oči zavřené a nechce- 
mejvidět ten nepořádek, který je kolem 
nás. Město má snahu dát vše co nejdříve 
do pořádku — ale jsou velké překážky k 

tvo, musí Místní: ná- 
rodní výbor a fo s konečnou platností, jestli 
z plovárny se udělá smetiště nebo zda toto 
jediné vhodné místo pró zřízení, plovárny 
se vrátí svému původnímu účelu. Nyní, 
se bude jednat o znovuvybudování jezu na 
řece Ohři je k tomu nejvhodnější doba, 

A. k otázce stadionu? Nevím, zda byl ně- 
komu svěřen do správy. V létě tam bydlel 
Správec a nvní je vše opuštěné a proto tam 
tak nerušeně mohou řádit neznámí vanda- 
lové. Zdá se mi, že v Žátci je vůbec otázka 
přidělování tělocvičných budov a sportov- 
ních hříšť řešená podivným způsobem. Je- 
diná ordanisace, která cvičí, a plní tak úko- 
Jy, které podle vládního proaramu měl plnit 
Národní: tělovýchovný výbor, t. i. Tělo- 
cvičná jednota Sokol, tísní se v tělocvičně 
reálného gymnasia, zatím co jediná vhodná 
budova pro cvičení je spravována takovým 
způsobeny že. bude-li to tak pokračovat 
dále, najdeme krásnou budovů Domu mlá- 
deže v takovém stavu, v jákém je t. č. 
sportovní stadion. Doklady-o-odborném-ve- 

lení správy budovy Domu mládeže nemu- 
sím uvádět, ty mělo možnost už hodně 
občanů shlédnout na vlastní oči, Jediné 
vyřešení celého problému: dejte budovu 
tomu do správy, kdo zaručí, že ji bude u- 
držovat ve vzorném pořádku a kdo tento 
drahocenný majetek státní bude také řádně 
spravovat. A že by tuto záruku mohl dáti 

rychlejším, vyčistění 
města. Většinou je to ještě pozůstatek z 
doby okupace. Bylo by to proto záhodno, 
aby tu špínu, kterou zde Němci zanechá- 
vají, sami vyčistili. Stačí se podívat do 
mlýnské strouhy, která je „nejlepším do- 
kladem, co špíny dovedlo se za dobu oku- 
pace nahromaditi. Ale nesmíme za h 
okolností dovolit, abychóm tuto špínu ještě 
sami zvětšovali, tvořením nových hromad 
smetí, které se tu a tam ve městě objevují, 
Hnijící odpadky mohou být semeništěm 
různých chorob a proto by mělo být naším 
úkolem, abychom. tyto hnijící hromad 
smetí odstranili z našich ulic. A trošku toho 
pořádku před vlastním domovem bychom 
si mohli sami také udělat. Opakuji, 
nemá dostatek sil a proto musíme sami 
otevřít oči a špínu odstranit. A o tom, 
naše město je stále ještě protkáno Zbytky 

vlo 
, dosud se nic nestálo a ták r 

čistoty a jen t 
proti stále a stále řve me vandalismu, 
Musíme budovat a ne se dívat, jak se ničí 
joe se = těžce dnes. (shání, abychom ne- 

vli 

Číslo 6. 
C 

Vyzvání!l 

Dne 6. února 1946 byla nalezena mrtvola 
neznámé ženy ve stáří 35 až 50 let u želez« 
ničního mostu u Libočan ve vodě. Za účelem 
zjištění Její totožnosti, vyzývá se veřejnost, aby 
podala zprávu Okresní kriminální úřadovně 
v Žatci, Je-li jí něco známo o nějaké pohřešované 
ženě. Současně má každý možnost shlédnoutl 
tvář mrtvoly do 10. II. 1946 v márnici žateckého 
hřbitova za 'účelem. zjištění její totožnosti, 

Okresní kriminální úřadovna v Žatci, 

Nikdy : zapomenem! Nikdy nezapome- 
nem těm, kteří od nás v. nejkratší době 
odejdou, nikdy nezapomenem těmto při- 
sluhovačům K. Henleina a K. H. Frankal 

horší jsme však překonali po těžkém u“ 
trpení celého národa, které trvalo skoro 
plných sedm let. Po jejich odchodu vejdeme 
jako národ práce, mozků a rukou do svo- 
bodného, lidově demokratického života. — 
Rádi však zapdmínáme na to, co jest za ná« 
mi, na to co bylo, ale v žádném případě ne« 
kníme přehlížet před námi prošlou skuteč- 

st! — Musíme se snažiti, aby se našemu 
národa dostalo plného poučení z dějin, 
které nám velcí synové našeho národa 
tolikrát předložili, a to ponaučení takového 
o jaké usiloval Alois Jirásek v divadelní 
hře „Gero“, nebo Karel Čapek v divadelní 
hře „Bílá nemoc“. To jsou dvě díla proroc= 
kého rázu, ze kterých musí vyjít pro nás 
poučení, nechceme-li, aby náš národ v bu- 
doucnu proléval svoii 

vládá as modlitbu „Zdrávas Maria“ 
nebo „Otčen. musíme všichni, celý 
náš národ do: budoucna znát svoje práva a 
povinnosti k celé slovanské rodině a É Pe 
mu našemu národu! 

Osvětová rada v Podbořanech. je BO 
kém sále Národního domu v Podbořanech 
byla slavnostně ustavena okresní rada 
světová. Po hudebním úvodu a zahájení 
mistopředsedou okresní správní komise 
Nesrstou, promluvil předseda osvětové rá« 
dy dr. Smrčka, o úkolech státní péče osvě- 
tové, načež členové rady složili do jeho 
rukou slib. Poté osvět. inspektor zhodnotil 
význam postátnění kulturní a osvětové čin- 

dno: 
všech zjištěných Vandalských — 

Drp. 

Z bezpečnostní komise Místního nár. výboru 
Okresní správní komise v Žatci provádí še- 

tření o národní spolehlivosti Čechů a o vrácení 
nebo zachování čsl. státního občanství Němců. 

Za tím účelem Nyhlaštit žadatelů 
a žádám občany, mají-li námitky proti vydání 
osvědčení o národní spolehlivosti nebo proti vrár 
cení či zachování čsl. stát, občanství, aby po- 
dali zde ve lhůtě 8 dnůjode dne vyhlášení 
své námitky buď písemně nebo protokolá 
chinerová Jana, roz. Formánková, Zatc, bí 

p. 404/7, 
ec, Čp. 765, , Žatec, čp. 1047, 

Žatec, čp. 1184, Urban Antonín, 
Žatec, 1603. Schrětlová Alžběta, Žatec, Nákladní 
čp. 462/61, Wiedová Růžena, Žatec, čp. 1837/12, 
Zierbertová Marta, Žatec, čp. 115, Berntová 
Františka, Žatec, čp. 1976/23, Arnoldová Marie, 
Žatec, Kadaňská ul. čp. 1177, Gschwendnerová 
Barbora, Žatec, čp. 839, Habliková Blažena, 
Žatec, Václavská, čp. 798, Porstendůrierová 
Anna, Žatec, Fischerovo nám. 703, Klýglová 
Marie, Žatec, Svatojanská ul. čp. 1942, Anoška 

jména 

Žatec, Dlouhá 189/74, Ovíková pioeza 
l, Žatec, Dlouhá n Czische Františel 

tec, Réblova 1263, Blechová Kateřina, Žatec 
čp, 1339, Blecha Eduard, Žatec, AN s 
1399, Czyhařzová Josefa, Žatec, ul. B. 
čp. 1843, Nožíčková Terezie, Žatec, Třebizekého 
čp. 983, Nožičková Marie, Žatec, Třebízského, 
čp. 983, Lohrová Gertruda, Žatec. Divadelní čp. 
24, Pocidlová Marianna, lec, Šafaříkova, čp. 
1707, Wiesnerová Terezie, Žatec, nám. Dra E, 
Beneše 46/26, Pachl Antonín, Žatec, Pezelliho, 
čp. 976/26, Dr. Preidl Helmut, Žatec. Šafaříkova 
ny: Pocidlová Gertruda, Žatec, Šafaříkova, čp. 

„o čdčení o národní spolehlivosti žádají tyto 
by: 

"Šedivý Rudolf, 'nar. 31. XII. 1902, bytem 
vo'Žatci, Oblouková 217/24. Vaníčková Anna, 
nar. 15. VII. 1925, bytem v Žatci, Příkrá ul. 856, 
Kabátová Markéta, nar. 18. X. 1930, bytem 
v Žatci 946, Kabátová Růžena, nar. 12. XII. 
1926, bytem v Žatci 946. 

Ant. Roška. 

nosti, všem přítomným a požádal 
je o činnorodou spolupráci Následovala 
akademie, na jejímž proaramu byla hudba 
kapelníka Baráka, zpěvy a recitace žactva 
měšť. školy a reál. aymnasia v- Podbořa“ 
nech. Slavnost byla zakončena státní hym« 
nou. První pracovní schůze, jejímž úkolem 
ude organisace osvětové rady a vytýčení 

programu, bude se konati v nejbližších 
dnech. 

Okresní úřadovna ministerstva Informací 
v Žatci, ul. Svat. Čecha 2050/35, telefon č. 321, 
žádá všechny MNV a MSK, aby neprodleně 
oznámily všem tiskárnám, že jsou povinny hlásit 
spotřebu papíru a to každého posledního dne 
v měsíči a to: 1) spotřeba papíruna periodický 
tisk, 2) spotřeba papíru na neperiodický tisk 
3) celková spotřeba, 4) na skladě dle bodu č. 

Dále nechť MNY a MSK oznámí všem 
spolkům, organisacím a korporacím, aby podniky 
které pořádají divadla, schůze atd., hlásily výše 
uvedené úřadovně nejdéle tři dny předem a to 
písemně, — Okresní úřadovna ministerstva in- 
formací v Žatci, Ladislav Gregor, okres. 
tajemník v. 

Nábytek má býti volně prodejný. Chystá 
se. zrušení povolení, potřebných dosud ke 
koupi nábytku. Betová zařízení ze dřeva 

budou prodávána volně. Opět další 
zlepšení a pokrok v odbourávání příělo- 
vého hospodářství. 

rolnické komise již nyní připravily ve formě 
rhu rozdělení výměry chmelnic, který bude 

předmětem jednání s příslušnými úřady. 
shete tn při řešení těžkého úkolu, který 

nás ješ kává. Uplatňujte vlastní iniciativu 
ve směru, o hořce jsem se Vám zmín 

Přidělením zkonfiskované, půdy soprávněným 
uchazečům není práce osídlovačí zkončena 
mědělec potřebuje k dalšímu provádění země- 
dělského podnikání také finanční prostředky: 
I na to jsme pamatovali. ž 
jarních prací bude přídělce muset víc než jiná 
léta věnovati se práci n 
splnil úikol, který se na něm požaduje. 

lem jsme jed- 
rodním pozenkovým fondem a IX. 

borefn Ministerstva zemědělství a uza 
dohodu. na základě Které bude oprávněným 

ečům o půdu, kteří tuto do vlastnictví 
obdrží. poskytnut provozovací úvěr ve. výši 
3.000 Kčs na 1 ha, Na obhospodařování země- 
dělské půdy nad 13 ha bude án také 

úvěr do 13 ha s podmínkou, že veškerá tržba 
z pozemků obhospodařovaných usedlostí bude 
dána na vázaný účet u peněžního ústavu, který 
tento provozovací úvěr poskytne. 

Okresní správní komise v Žatci, která provedla 
soustředění veškeré tržby ze zemědělských 
usedlostí na vázané účty, převede na Národní 
pozemkový fond v Praze předepsaný násobek 
Šisjého katastrálního výnosu a z přebytku utvoří 

ervní fond, který za souhlasu Národního po- 
i 

V Praze bude tvořiti částečnou záruku za provo- 
zovací úvěr pro usedlosti a pozemky, které 
budou v roce 1946 obhospodařovány na základě 
nájemní smlouvy. Tuto nájemní smlouvu uzavře 
dosavadní národní správce s Národním pozem- 
kovým fondem. nájemného stanoví také 
Národní ostkový fond. Pravozavácí úvěr na 
pozemky pronachtované poskytnut bude až do 
výše 3000 Kčs z 1 ha. Pro chmelnice v-plné 
mostnosti může býtí poskytnut provozovací úvěr 
od 12.500 Kčs pro, 1 ha vyšší, 

Jednání, Které o zajištění finančních prostředků 
+ Národním pozemkovým fondem a IX Odborem 

provozovací úvěr podobný jako provozovací kou 
v Praze (vedeme, chýlí " do onsčného stadia 

a příslušná úmluva bude během příštího týdne 
v Praze podepsána. 

Otázka. starousedlíků. 
Pro Ministerstvo zem v Praze vypraco- 

vali jsme návrh na provedení likvidace bývalé 
DAG v Karlových Varech, která 
na okresu žateckém obhospodařoval 
vrh ma přiznání přednostních práv 
starousedlíků, kteří v roce 1938-30 pohraničí 
opustili a ve smyslu dekretu presidenta repu- 
liky ze dne 19. V. 1945 odst. 1, se znovu 

vedení svého majetku ujmuli. Bylo vázy slíbeno, 
Že otázka starousedlíků bude s yrychlením 
řešena. 
Otázka uchazečů o půdu ze řad repatriantů 

z Neveklovska a Benešovska, 
Jest nutno vypracovati návrh pro Ministerstvo 

zemědělství, aby repatriantům z Benešovska 
a Neveklovska přiznán byl tentýž příslib, který 
Ministerstvo zemědělství učinilo repatriantům 

z Podkarpatské Rusi a ze Slovenska. Tento 
příslib spočívá v tom, že repatrianti z Podkarp, 
Rusi a ze Slovenska. kteří zanechali ve svém 
bývalém působišti větší výměru půdy, mohou 

V našem pohraničí získati půdu až do výměry 
ha. (Pokračování v příštím čísle.) 



Žatec, dne 8. února 1946. „žATECKÉ NOVINY" 

Od doby revoluce se v Žatci mnoho změs 
milo, zvláště jest pěkné nočeštění města a 
Pojmenování ulic a úklid. Jak pěkně to na 
návštěvníka působí při procházce městem. 

, že jen do té doby, nož jest nucen 
Vyhledati veřejný záchodek. Již u vchodu 
Jej obejme hrůza a zděšeně prchá a cestot 
Vráží do pansky se procházejících Němců, 
Ovšem, že všechny krásné liuse o městě 
Žatci, jsou ty tam. Zbývá mu jen vzpomín: 
ka na žatecký hnůj, vzpomíná na veřejný 
záchodek a vedle něho se vypíná radnice, 
Ne opačně, škoda — přeškoda. Kmoch Boh. 

Veřejný projev 14. k 
zených politických e odkládá pro 
zaneprázdnění br, předsedy Kopřivy ne- 
odkladnými pracemi. Den konání k 
bude zavčas oznámen. S.0.P.V. 

SK Staňkovice začal svůj sportovní život 
bez ničeho. Nebylo peněz ani na inventář, 
ani na to nejpotřebnější, Ale musíme s u- 
spokojením konstatovati, že se má čile k 
životu. Svoji první valnou hromadu má již 
za sebou. Zvolení funkcionáři, až na před- 
sedu, kterým je řídící učitel, jsou dělníci a 
zaměstnanci různých podniků. Klub uspo- 
řádal I. karneval sportovců, který se po 
stránce finanční velmi dobře vydařil. Čistý 
výtěžek bude dán k disposici klubu, za 
účelem pořízení dalšího inventáře. — Uč 
byla hojná, ale nemile se nás dotklo, 
osobní, účast mnohých nemohla býti kon- 
Statována a že bylo zasláno jen vstupné. 
Byli bychom st přáli osobní účastí a také 
spolupráci, Naše práce je těžká a jen málo 
jednotlivců a nadšenců ji nezvládne. Ve- 
dení klubu si předsevzalo, že do jarní 
saigony připraví vše k slavnostnímu otev ření 
hřiště a k zahájení jarní činnosti 
Sportu zdar! Řehák, "sekretář 

Náš kataloa ČSR. Dnešní Beinalébgvětší 
potřebou našich sběratelů je katalog. Žádají 
jej nejen sběratelé starší, kteří chtějí být 
informování © cenách, ale. potřebují ej i 
četní začátečníci, kteří si přejí vědět, které 
čs. známky mail vlastně sbíral, Svým Čte- 
nářům sestavili jsme prozatím katalogový 
přehled jen známek nového Českoslovens- 
Fa liché vyšla za odr měsíců: již slušná 

Ceny jen za známky neupotřebenél 
Vydání košické, 26. 3, 1945 Hlava rudoar- 
mičice. Nezoubkované. 1. rumělkově 
Šervená 7- 5 K břidlicově šedá 18.— 
S05 R modrá 20 Serie 123. (3) 40.— 
Meziarší s svislé (1—3) 2+2 zn. 250.—, Net- 

1+1 zn. 180.—, Meriarší vodorovné 
—3) 2+2 zn. 800:—, 274. Byjnbol zo0ra: 

čepsiv če Čárkový průsek. 4. 1.50 růžová 
( 9 
světle hnědá 18—, 7. 20 K 3 
Serie 4—7. (4) 120,—, Serie 1.—7. (7) 160, 

Filatelistický kroužek, utvořený před zcela 
krátkým časem v Žatci, pořádal v pátek 1. února 
svoji první řádneu valnou hromadu. Na této byl 
konstatován značný přírustek členů a zvýšený 
zájem o výměnné schůzky, Tyto byly přeloženy 
voťýdnu ze středy na čtvrtek, v neděli jako ob- 
vykle, vždy o 9. hod. dopoledne. Zveme všechny 
zájemce o filatelii mezi nás, máme pro ně při- 
praveno mnoho z novinkové služby a mnoho 
známek na výměnu, Mohou též vyhráti hodnotnou 
známku v rozlosování, Na shledanou se všeiní 
kteří jevíte zájem  filatelii v neděli o 9. hod. 
dopoledne a ve čivrtek o 8, hod, večerní ve 
spolkové místnosti rest, „U Kapltána“, k 
Čs6L v Žatel. V Žatci jest od 16. září 1945 

v. činnosti stará, předokupační Jednota 
Časkomlovenské obce legionářsk vé řádné 
členské schůze koná v restasrraci „U Kapitána 
každou první neděli v měsící. Jednota upozor 
Řuje své členstvo, aby se dostavovalo do schůze 
přesně a včas, neboť pozdním docházením do 
schůze šidí své přespolní bratry, kteří se pak 
nemohou zdržeti do konce schůze a musí potom 
opouštěti schůzi před jejím ukončením, Jsou 
nejen šizení na svých členských právech, ale 
zejména ošlzení o volnou rozpravu, která zprár 
vidla vyzní ve velmi krásnézi bratrství, což je 
vlastně na tom schůzování. to nejdůležitější; 
trochu» spolu brátrsky pobesedovati a Vzpome- 
nouti jak dávné naší zahraniční minulosti,“ tak 

i nedávné minulostí okupant roto příští 
schůze budou konány o něco dříve. ký ká 

mada se připravuje na 3. března t r. ři 
Bdcu © tamt zhravtal Jelcé nvlášik mo holádké 

Církev zz "ra kdeeí v Žatol. 15. ledna 1946 
konala se v Žatci v hostinci 

ů prato nné v) Za velmi 
podával jedňotliví funkcionáři 

p Br. farář, Josef Mráz oznamuje, 
Že v samotném městě Žatci lest dosud zjištěno 
(ještě neúplná zpráva) přes 800 příslušníků. 

Svazu osvobo- 

Okresní péče o mládež, Sociální pomoc 
a rodičovská sdružení 

pořádají dne 16, února 1946 v 19., hod. 
Ů ve všech sálech STŘELNICE 

I MAŠKARNÍ PLES, 

Očekáváme, že obyvatelstvo města Žatce 
a okolí tenlo náš podnik podpoří svou 
účastí, jehož výlěřek je celý věnován 

péči o mládež. 
Sraz masek v dolním sále, průvod masek 
© 19,30 hod. Masky se musí u vchodu 

prokázat osobním průkazem. 

J. Peluňka: 

Rub a líc 
m ědávna přišla ké mně pes starší paní, 

ižeka bodrého mistra cechu obuvnického 
a $lěžovala l mol, že Již počátkem měsice 
ledna vybrala od nájemníků domu, kde Její 
manžel je národním správcem, zálohu na ná- 
femné, přidala k tomu zálohu na nájemné ze 
vého podle nejlepšího vědomí a svědomí 
Volna“ bytový arch přesně podle nadpisů 
spousty sloupců a odnesla vše na sdůchodkový 
úřad na náměstí 5. kyělna, Páni na důchodě 
prý tam teště měco v archu doplnili, vyplnili 
X nělaký Blý listek se ktérým došla: do Za- 
teské spořitelny: ©- a-složoné p 
potyrzenky, áRt odevzádla nájemném 
a svou si pěkně ožila do zásuvky stolu k ostat- 
ním dokumentům, 

Jak je však nyní překvapena, když čte z vy- 
hlášky, ž2 prý má znovu zaplatiti nějaké ná- 
Jemné a dokonce i daň. Má přec! vše zaplaceno 

proto prý si dojde na pány a pěkně jim, to 
nově, 

Vysvětlil Jsem bodré paní, že není třeba « 
orli a leuliže postupovala. Jak. WčK. učinila 
správně, ale že dobře nechápe znění vyhlášky. 
Ohsahu nutno takto rozuměti: 

Vyhláška připomíná zanlacení tří dávek a to: 
vodné“, „stočné“ a atek 7a odvoz popele“. 

Za co se vlastně platí tyto troje dávky? 
) Za odebranou vodu, která Jest hnána potru- 

bím do Jednotlivých domů, vybírá obec, v našem 

případě městská vodárna, trnů čtyrt roku 
peněžitou náhradu zvanou „vodné“ 

2) Sit podzěmního Bren pro Sdradovou 
vodu (z ulic. nám atd.) zoveme 
(kanály). Za používání těchto stok, teč i 128 
smíme splášky z domů do nich vpouštěti, pla“ 
tíme obci, v daném případě městskému důchodu, 
„stočné“ 

JK de svými vozidly sváží a odváží smetí 
z domů na vykázaná odpadová místa 

Mulkaky! Za tento úkon nutno zaplatiti určitý 
tek. Je pochopitelné, že obec nemůže ze 

Švěho hradil náklady s těmito třemi úkony s0- 
Jené a rozvrhuje je úměrně na všechny občany 
těsta. Majitel nebo správce domu je povinen 
lánovený peníz od nájemníků vybírati a obci 

odvádět 
Pokud tedy majitel nebo národní právce ve 

snyslu upozornění totg „vodné a po- 
platek za odvoz popelů od gálemkh z zz sale 
nevybral, nechť tak ča dodatečně a odvede 
městské vodárně, případně městsk chodu. 
Tam kde není dosi r indi správce, jsou nác 
Jemníci povinní sami tak učiniti, 
Jak městská vodárna, tak 1 městský důchod 
rádi vám podají informace a určí, Jaké Částky 

latití Neotálejte a učiňte své povin- 
nosti zadost pro vaše uklidnění a prospěch 
našeho světoznámého města. 

Na celém obvodu počet daleko překročil 2.000. 
Církev československá v Žatci se připravuje 
ma, řádnou ustavující valnou. hromadu. Proto 
upozorňuje všechny své příslušníky, aby Dilně 
sledovali oznámení v naší skřínce na náměstí 

Ivarda Beneše a "dostavili se dochvilně 
ma příští schůzi, která se bude r 8 kor by 
1946 020, hod.,v hostinci „U poš Upozorňu- 
jeme všechn js še příslušníky, ist příští bo 
Žatce z jiný obcí a dosud nejsou u nás 
hlášení, že při Hlášky přijímá bratr farář Josef 
Mráz každou neděli o 10. hod. po bohoslužbě 
v bývalém evang, kostele, nebo ve své kanceláři 
v Tolstého třídě, Hofhans. 

Žatecké ulice v XVI, století, Ulice úzké se 
těsnaiy kolem náměstí a rozbíhaly se Hratamí do 

ník, Mlynáře, Bačina), y klikaté a ino 
se křižovaly. Několik jich dasad mám 
dlážděno bylo jen náměstí a některé hlavní VA 
Štav ten trval dlouhou dobu. Bylo proto v ulicích 

předkové vraj ty louže a tůně po osobách, 
které bydlely blízko. To byly vlastně názvy 
ulic, Známe z té doby Kavkovu tůni, Vlastního 
názvosloví ulic, jak my je máme, nebylo. Ulicím. 
se říkalo podle zaměstnání obyvalel: mezi židy, 
mezi pekaři, pod rámy (soukenictví), v lázní 
mezi hrnčíři (až |do r, lo. Hrnčířské 
náměstí), ve mlynářích, mezi barvíři. Nebo po 
budovách: u židovské školy, u krchova (kolem 
děkanského, kostela), za vysokým domem (dosud 
se tak jmenuje jedna polní trať u města), proti 
svaté Máří Mazdalenč, na skotníce, na příkopích, 
proti věži (na puštadlech kudy „se Voda do 
města vede ), proti lavkam (mosty přes 
mlýmskou strouhu na "dnešní Ostrov), za-hrnčíř- 
skou bránou. Mnichovskou bránou (taky 
někdy mniší bránou, po klášteře mnichů mino- 
ritů, brána dodnes stojí).za myamyšovic bránou 
a podobně, Dnes není obtížné cízincí vyznat se 
Ve městě, ale za našich předků to bylo horší. 
+Duom za kostelem wedle. mnichovský wieze“ 
bychom našli, také, „duom ná nowem trhu 
k maymissowicz Branie, 
mlynarzich proti brancze,“, 
teho Jakuba“ horší bylo 
pech, nom Širotezí v Z 
sirotci na Žitnicí 153 „duom za rziczkau 
Zátěsí raedsenaé. Avššlé (tehle věk dochoval 
mnoho starých názvů, starých několik století, 
Jeden z nejstarších je Žitnice, Jak už jsem o tom 
psal v tomto listě, Mnoho těch názvů jsme roz- 
luštili,“ mnoho jich je nejasných, protože už 
nemůme topografických znalostí z té doby, 
Jkolní polní trati mají také názvy většinou po 

osobách. Do immohých tratí se město rozběhlo 
(jako Červenka. Jechant). Tyto osoby „žily 
v tomto yčku. Připomínám: Jechant (Ondřel 
Jochant), Červenka (Jan Červenka 1544). O 
víme, že „prodal gest stodolu swu mezy peánu] 
proti kosteliku So Waczlava wedle Kondrdowa“. 
Hynkovka po Hynkovi, Černovká po ne 
Macerka po měčíi. Stojí psáno V knihách K r 

„duom na prziko- 
ogg (čí že to byli 

je ještě v knihách z 18. století, teprve v 19. sto- 
letí je z psán. jako Macerka, A tak jej dosud 

Ých knih seznáme také aspoň 
v drohtch, jakém nářečím naši předkové v Žatci 
mluv F, L. Kopecký. 

slaněš sportovní. Již za tři neděle nebo 
teště dříve budeme se pomalu připravovati 
na zahájení mistrovské soutěže ve foot- 
ballu. Nezaháleli ism. v zimě. Vše jsme 
připravovali, aby jakmile zasvitne slunko 
mohli jsme se objeviti na zeleném trávníku. 
'odzimní sezona nedopadla pro nás růžově, 

neboť jsme, se umístili na 6, místě v první B 
třídě, Nějaké posily na jarní sezonu máme, 
a tak se bude kopat snad lépe, — Největší 
potlž máme s inventářem, Aneluieme proto 
na veškeré občanstvo v Žatci, má-li někdo 
v převzatém bytě nějaké věcí, jako ko- 
pačky, štulpny, míče a jiné a prosíme, aby 
to odevzdal v restauraci „U medvěda“. — 
Předem každému děkujeme. Zároveň upo- 
zorňujeme, že valná hromada klubu se ko- 
ná 10. února ve spolkové místností „U med- 
věda“ o 14. hodině odpolední, Účast všech 
členů povinná, hosté vítání. O masopustním 
úterý pořádám třelníci maškarní me- 
trendu. Číslého výtěku bude použito ku 
koupení výstroje pro dorost a žactvo. 

Štrumpl Boh. 

- Řádná valná hromada Sportovního klubu 
«LUČAN“ Žatec koná se v neděli dne 10, 
února 1946 0.2. hodině odpolední ve spolkové 
místnosti restaurace „U černého medvěda“ 
v Obloukové ulici. Program: Zahájení, čtení 
zápisu z poslední mimoř. valné hromady, zprávy 
funkcionářů. volba nového výboru. volné návrhy 
a dotazy. Účast všech členů povinná, Hosté | 
a dorost vítání, 

Žatecko děkuje. Vzpomínáme-li těch, kdo | 
v době okupace podali pomocnou ruku v otázce 
výživy žateckým wuprchlíkům, musíme vzpome- 
nouti zejména kokovického mlynáře 
Jana Netrety. V době kdy bylo nejhůře, 
utíkali se k němu žatečtí uprchlíci a on pro ně 
měl vždycky pomoc. Jeho mlýn je jedním z těch 
starých českých poctivých mlýnů a on sám 
je jedním z těch dobrých, bodrých českých 
mlynářů, na které nikdy nezapomeneme. 

Archiv města Žatce žádá všechny obyvatele 
bytů, aby byty důkladně prohlédli a nalezené 
české a německé knihy odevzdali archivu města 
Žatce (městské museum). Tak minulý rok nalezi 
studující lékařství Jiří Štýbr ve svém bytě svod 
německých zákonů ze XVI. století, zvaný Saské 
zrcadlo, které v Žatci platilo za doby Přemysla 
Otakara II. Proto mu vzdává Žatecký archiv 
srdečný dík: 

Další program aleckého divadla. Celý soubor 
našeho divadla je aměstnán studiem her, 
které příjdou v nel době na program. Po 
jemné a poetické veselol esenské: Devátá 
Jouka, obleví se na jevišti sliná hra Američana 
Steinbecka, autora populárních „Hroznů hněvu“, 
příběhu o velkém a nesplněném snu.přišlápnutých 
lidí. Její sociální a lidské zaměření jistě jí z 
přízeň obecenstva. Hru stu režisér Jirou- 
sek. Současně studuje soubor Mrštíkovu = 
ryšu“, o jejímž významu a divadelním účinu s 
není úřeba šířit. Jaký rvýznam se jejímu uvedení 
v divadle přikládá, je vidno ze skutečnosti, že 
se režie ujal sám umělecký ředitel Dr. Žáček. 
Dětský kolektiv připravuje premiéru „Broučků“, 
nově zpracovaných na věčně krásný Karafiátův 
námět. Nepochybujeme, že se jejich obliba pro- 
jevt i u nás Dále se připravuje ruská Rybakova 
hra „Letadlo se zpozdilo 
speárův „Večer Airrálový 
čejný člověk“, Jiráskova „Luceri 
snaží předkládat obecenstvu hodnotný a při tom 
lidově zaměřený repertoár v nejlepším prove- 
dení, a záleží jen na obecenstvu, aby zv: 
Hfimem a pravidelnou návštěvou divadlo v jeho, 

Jaze podporovalo. 

Wanda  Wasilewská: „Duha'", válečný ro- 
mán poctěný Stalinovou cenou, zfilmovaný, 
je promítán v naších kinech. 156 stran, 27 
Kčs. „Vývoj socialismu od u- 
topie k vědě“, vědecká studie o socialismu. 
68 stran, 12 Kčs. — M. Gorkij: „O Lenino- 

i“, vzpomínky M. Gorkého na velkého 

E 6 ze Stalinov 
projevů o oraanisátoru ruské m ké 
strany. Stran 56, 10 Kčs: — Všechny knihy 
Vydalo nakladatelství „ voboda“ v' Praze. 

„K ninovnický kurs v atc V neděli dne 
le: 

nově založených lidových 
ních knihoven, žateckého okresu, Kurs po- 
řádala Okresní rada osvětová iy Žatci se 
souhlasem Ministerstva školstvi 
za účelem vyškolení knihovních, aby bylí 
řádně připravení k jednotnému vedení kni- 
hoven podle daných předpisů, Kurs zahájil 

„ Franěk, okres. Knihovnický insp. v Žatci 

zástupců obcí, jakož Ů "mnoha hostů Ů ce- 
Jého okresu. Zvláště byli přivítání a před- 
stavení: zástupce Min. šk. a osvěty pan. A. 
Procházka, zem; n. insp., zástupce okres 
rady osvětové p. Ka. Smolík, okres. osvět 

| svou práci 

Zd. Setníčka a všichni páni referenti. Dříve, 
než přistoupeno k vlastním přednáškám 
projevil okres knih. insp, nesmírnou ra- 

lost, konstatováním hojné účasti přítom“ 
mých a prohlásil, že toto shromáždění kni- 
hovníků je prvým «srazem kulturních pra- 
covníků žateckého okresu. Tito kúlturní 
pracovníci -se stanou distributory kultur- 
ních hodnot celkové kulturní výstavby na- 
šeho státu, Lidové knihovny jsou kulturní 
základnou a proto lidové knihovnictví, i 
předmětem národního a státního zájmu, 
bot zvyšují úroveň lidových vrstev a tím 
obecně radost voe Lidové 
knihovny jšou. p 
cem, filosofem a v ten. "Zapotují dilo do 
nejširšího. národního osudu a tím zvyšují 
vnitřní hodnoty. národa aktualisujíce. jeho 
schopnosti a tvoříce v nejhlubším smyslu 
sociálním. V nynější době, kdy, lidstvo so- 
cialisuje celou svou podstatu, své myšlení, 

ba i svou víru v možnosti lep- 
ího života, lidové knihovny se ihned a bez 
Ýhrad odevzdaly do služeb a staly se sou- 

částí kulturní pospolitosti a pramenem, zdro- 
jem i nástrojem. veřejného mínění, Kniha 
i lidové knihovnictví jsou kulturní politikou 
a knihovník stejně jako spisovatel nástro- 
jem politiky hospodářské, sociální a kultur- 
ní, kterou dnes uskutečňuje naše vláda podle 
svého proaramu. Praktickým důsledkem to- 
ho jest, že knihovník a knihovnictví vůbec 
musí státi přímo v proudu národního a státní 
ho života zapojení do jeho úsilí onejrychlejší 
výstavbu naší lidové demokratické repu- 
bliky. Knihovnický kurs měl velice zdařilý 
průběn. V dopoledních hodinách promluvil 
ve své přednášce R. Franěk, o významu a 
důležitosti dekretu presidenta republiky 
o státní péči osvětové a zákonu o veřeiných 
lidových knihovnách, O výběru je ur 
strativním nákupu kníh promluvil 
dina, uč, a knihovník. V další lkaněně 
okres. knih. insp. probral základní vede- 
pí knihoven na praktických příkladech, 
Veškeré knihy a tiskopisy, kterých lidové 
knihovny v obcích do 2000 obyv. ku své“ 
mu vedení a registrování knih nutně potře- 
bují, byly připraveny a rozdány za :tím 
účelem, aby vedení knihoven bylo jednotné 
a podle předpisů, Význam a úkol doplnovací 
knihovny lid, knihoven zhodnotil p. Auido 
Feix, okres. knih. insp, z Teplic. Po polední 
přestávce za stejné účasti probrány násle- 
dující referáty: O půjčovní praxi promlu“ 
vil A. Nikrle, říd. uč. a knihovník, o výběru 
jníh z poslání "tvorby literární domácí i 

Čaren, odb, uč. Všichni pání 
knihkupci v Žatci. dodali ki tomuto referá“ 
tu seznamy knih, isoucích t. h, času na 
knižním trhu, Instalací vystavky knih pří- 
mo v místnosti kursu byli účastníci upozor- 
něni a důkladně informování knihkupcem 
p. M, Nodlem na poslední knižní novinky. 
Závěrem kursu promluv! účastníkům 
zemský insp., A. Procházka o významu lid. 
knihoven“ a knihovnictví pise Zhodnojl 

lužnou prác ip 
Ministerstvo školství a osvěty plně Foch 
pilo potřeby našeho pohřaničí a je připra- 
V no v nejkratší době zásobiti všechny kni- 
lovny aspoň takovým počtem knih, aby 

mohly plniti svůj lidovýchovný úkol v 
rámci výstavby naší osvobozené vlasti. Sk. 

as Auředníčko.vá: Tři léta v L 
zíh vydání. Za redakce A. C. 

Vydalo nakladatelství Alois Hynek jako 
prvý svazek edice „Aktuality a dokumenty“ 

ilustracemi Lva Haase, — Paní Anna 
Auředníčková, neúnavná propagátorka čes- 
ké literatury v cizině, která přeložila před 
válkou více ne ských spisovatelů do 
světových literatur a která je také autor- 
kou životopisného díla o choti presidenta 
Osvoboditele, paní Charlottě Masarykové, 
byla nucena strávit také tři léta v Eonpsn“ 
tračním táboře v Terezíně, a co v něm pro- 
žila, Jičí v knize „TA Jéta v Terezíně“ tiž 
doprovází ilustracemi malíř Lev Haas, který 
rovněž prožil několik roků v Terezíně a 
-jenž na sebe velmi výrazně upozornil ne- 
dávnou výstavou obrazů z tohoto tábora, 
uspořádanou v Krásné fizbě DP v Praze. 
Anna Auředníčková líčí své zážitky pouta- 
vě, věcně a pravdivě, a proto je jeit se 
b a živá. Působí 
bude jistě patřit mezi nejlepší knížky, tež 
o koncentračních táborech byly hapšány. 

Princežna Pampeliška v Žatci. Ve čtvrtek 
dne 24, t. m, zahrál soubor Žateckého di- 
Vaša v kill 1 Byorského Kvapilovu, ver- 
šovanou pohádku Princezna Pampeliška. Na 
zdařilém představení se podíleli režisér, 
soubor i výprava. Šef výpravy O. 
znovu tentokrát prokázal, jak vážně chápe 
svou práci pro divadlo a jak si je vědom 
nutnosti uměleckého zaměření výpravy pro 
celkový ráz hry. Pochopil Kvapila a spojil 
v harmonický celek svět pohádkový se svě- 
tem vesnickým. Náznakově, mlhavě a cit- 
livě nastíhil jednotlivé scény, které přesto 
i tak vyplnily obraz a nepochybně uvedly. 

roli Pampelišky jsme viděli V. Herano- 
vou, jejíž zjev ji fiž předem předurčoval k 
této úloze. Představila se jako jemný zjev, 
krčící se zlobou lidí a nepřízní roční 
doby, skutečný symbol a náznak. Škoda, 
Že vinou plynového vytápění, stejně jako 

enové souboru, nemohla prosadit 
Ilasově, takže v* určitých pasážích obe- 
censtvu unikal text. Nesnidalův Honza byl 
v prvních výstupech příliš-chladný, teprve 
později se rozehrál a představil se jako do- 
brosrde hrdinský silák. Pochvaly za« 
slouží vedle Heranové hlavně Charvát, kte- 
TÝ propracovává svoje role dle charakteru 
do nejmenších podrobností, a co tentokrát 
vice, nezapomněl na verše, které prosadil. 
Skutečně ustaranou, dobráckou maminkou 
byla Příbramská, Pastevci, které zahráli 
ořínková, Stejskalová a Červíček ml bvlí 

režijním i hereckým přínosem hry, k její- 
muž zdaru hodně přispěli, Dvorského tulák 
byl iv věčného potulování, neomeze- 

insp., zástupce MNV. v Žatci, kult, ref. p. 
ného a 1 kterému písnička, 
tryskající z lidu, je solí života, —b— 

„žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 8. února 1946. 

w 

Úprava vyučování na národních školách 
WeŽatci od 4 února t. r. Vyučování se rozšiřuje 
ma všech obecných a měšťanských školách 
© další I den v- týdnu, a to tak, že se přidává 
školám, kde se vyučovalo v pondělí jako další 
den čtvrtek, kde se vyučovalo v úterý jako 
další den pátek a kde se vyučovalo ve středu 
Jako „další den sobota, V prvních třídách 
všech obe ých škol zůstává vyučování. ve 2 
dosavadní ech týdně a rozšiřuje se o další 
Ařetí den, resp. pid, vakto: 1. obecná škola 
Štvrtek celý den, II. obecná škola úterý odpo- 
ledne, JIL. obecná škola pondělí odpoledne 
a IV. obecná škola pondělí odpoledne. 

OORU v Žatci svolává na čtvrtek 14. února 
do sálu hotelu „Zlatý lev“ pracovní schůzí 
učitelstva žateckého školního okresu. Účast na 

ské 3 loranec a expert 
+ aatakén školství a osvěty Lad. Koubek, 
Bližší na pozyánkách, které budou koncem 
ýdne rozeslány. 

Komise pro vřadění dětí do pomocné školy 
vyšetřila žáky přicházející v úvahu pro zařazení 
do pomocné školy, Prozatím bylo do této školy 
určeno 16 žáků. Pomocná třída bude otevřena 
čo nejdříve. Rodiče dostanou písemnou zprávu. 

Poněvadž dosud nevyšel zákon řešící otázku 
hrazení osobního nákladu na dětské jesle, E 
Záda jejich správa Zemskou ústřední 

dež o převzetí dětských jeslí v Zátci. 
Osobní náklad zálohuje zatím město Žatec. 

Ve všech městech severozápadních Čech se 
ma školách pravidelně učí. Rádi bychom viděli, 
aby i Žatec do jejich řad co nejdříve přibyl, 
Nejpostiženějším ústavem jest“ místní reálné 
gymnasium. 

ké m ge deníku „Národní osvobození“ z 2, 
r, byla pod titulkem „Stížnosti z pohra- 

ničí Í úvdřeěna ze Žatce zpráva, jejíž obsah 
je nevěcný a zčásti neodpovídá pravdě. Pisatel 
nechť si laskavě uvědomí, že kritika musí obsa- 
hovati údaje nepokroucené, věcně správné 
a hlavně pravdivé 

Staré Mčebnlce a dobré knihy do. nové služby 
raničí. Vysloužilé, ale upotřebitelné učeb- 

koly, jakož slušné 
itelských i ve- 

vnitrozemí 

Čech posílají hromadně 
tyto dárky Ústřední maticí školské do Prahy, 
moravské školy Národní jednotě do Brna nebo 
Olomouce. Týto K nné již teď přijímají 
Z pohraničí žádosti dožadovací listy 
© počtu, druhu, vydání žádaných učebnic. ÚMŠ 

Založení Kompensační ústředný. Běh hospo- 
dářského života denně zdůrazňuje nutnost zahra- 
ničního obchodu pro rychlou výstavbu našeho 

ž by bylo nůtno zvlášť tyto 

taví se však do cí esty množství 
ajících nejčastěji z z hospodářské, 

ale hlavně Eistabal situace států, se kterými 
Je styk prováděn. Proto je nucena naše obchodní 
politika uchylovati se od běžného a jedině 
správného způsobu devisového platebního styku 
ke kompensačním dohodám, na jejichž podkladě 
jsou pak prováděny směnné č mpen- 
sační obchody. Provádění kompensačních ob- 
chodů je v celku nesnadné, poněvadž předsta- 
vují primitivní formu vzájemného obchodního 
styku, ale stejně jako po prvé světové válce, 
1 dnes jsou nezbytným zlem. Nelze probírati jed- 
notlivosti těchto obtíží, kterými se ak 
náš vývoz a dovoz z Bulharska, R: 
darsta, Rumunska a pokud vůbec existuje z NE 
mecka, a pravděpodobně v budoucnu | z jiných 

Poslední dny vlády SS v Buchenwaldu 
Začátkem dubna když spojenecká vojska 
prorazila až k městu Eisenachu, byla zastá- 
vena veške: áce na komandech. Kama- 
rádi pracující v blízském Weimaru a v jeho 
okolí byli odvedení zpět do tábora, Tře- 
tího dubna měl velitel tábora řeč k říšským 
Němcům. Prohlásil, že tábor nebude eva- 
kuován, že je dosti zásob a že pořádek mu- 
sí býti zachován, aby se mohlo čelit bandi- 
tům z podzemí Berlína a Hamburku, kteří 
ba do tábora v poslední době přivezeni, 

3. dubna žil tábor ve velikém n, 
Docházely nás různé zprávy. Letec 
nost byla zvýšena a z dálky bylo si 
nění těžkých děl. To se Zhtatbvárí Bižicí 
se fronta. V sobotu dne 7. dubna vyzval 
nás náš důverník s. Mika do „umyvárny a 

člil nám, že velitelství. SS žádá 30 nej- 
lepších německýchysoudruhů, Německé tá- 
borové vedení je odepřelo vydat, My čeští 
soudruzi prohlásili jsme se solidární se 
soudruhy německými, Bylo smluveno, že v 
případě pokusu zatknout německé kama- 
rády fašistickými vojáky pujde se do otev- 
'eného boje a že fašisté budou odzbrojení, 
Na rozkaz odebéřeme se rychle pod revír, 
kde budou rozdány pušky a ruční aranáty 
a s těmito probijeme druhým kamarádům 
cestu na Erfurt. Všichni vítali tento úmysl 
a v době kdy naši bývalí generálové stracho- 
Vali se o svě životy, koriunisté životy nasa- 
zovali své životy. V noci pak byla stano- 
vena hlídka, všichni jsme spali obléknuti, 
Noc REA klidně. Ráno místním rozhlasem 
Žádali SS již 46 kamarádů německých místo 
původních. 30. Nikdo výzvy však neupo- 

slechl. Přístí noc jsem měl službu od 11. 
hod. do 1. hod. Ráno měla započat eva- 
Kiece tábora. Všíchní odhazovalí nepotřeb: 
né věcí a jen to nejnutnější si ponechali na 
cestu. Ráno bylo rozhodnuto,.že bude eva- 
kuován napřed malý tábor a pak karan- 
tenní bloky. Byja zmobilisována záchranná 
služba, Do této služby isem musel nastou- 
pit i já. Blok po bloku byli nešťastníci vyvá- 
dění a přímo hnáni z brány. Nikdo nevěděl 
kam je poženou. Víděl jsem smutné divad- 
lo. Před mými zraky ploužily se jenom živé 
stíny. To je hrozná obžaloba celého systé- 
mu nacistického, Byl jsem šťasten když 
isem byl vystřídán. K polednímu ve středu 
bylo již slyšet střelbu z lehkých i těžkých 
kulometů, známka to, že je fronta prolo- 
mena a je se k nám přibližuje. Německé 
Yoisko prchalo bezhlavě. V 1 hod. se ozvala 
siréna, která hlásila, že Američané postu- 
pují. V táboře nastal ruch, Všech se nás 
zmocníla bojová nálada. SSmaní vzali do 
zaječích. Ve 4 hod. již na bráně vztyčen 
bílý prapor na znamení, že je již konec SS 
hrůzovládě. V táboře nastala veliká radost, 
zpívaly se hymny, všichni se navzájem ob- 
jímali a líbali. Naše radost vyvrcholila 
když přvní americký voják vkročil na 
půdu tábora, Teprvé teď jsme byli jisti, že 
se již nevrátí ti, kteří nás po tolik let tyra- 
nisovali a ubíjeli. Tak zkončil poslední tý- 
den v táboře v Buchenwaldu. Byl tó týden 
v očekávání osvobození. Zkončil šťastně, 
Američané přišli opravdu včas. Jan Šenk, 
Třískolupy. 

států. K usnadnění vzájemného styku mezi zá- 
jemci o kompensační vývoz anebo dovoz, zřídilo 
Sdružení čs. vývozců v Práze I. u Obec. domu 3, 
telefon 600-41 (Obchodní a živnostenská ko- 
mora) pro kolektivní spolupráci členských vý- 
Vozních firem Kompensační ústřdnu, 
ke které zve také jiné firmy, hledající možnost 
směnného obchodu. Na jmenovanou Kompen- 
sační ústřednu lze se obrájiti s dotazy 
ao řady, 

chůze národních správců domů a všech 
uživatelů bytů, na které pt Prvé fraetmé 
pro vyplnění „Bytových listů“ informace 
pro výpočet nájemného, odkládá » z technických 
důvodů z 8, února t. r, na pondělí 11, února t. r. 
ma 18. hodinu večerní v sále „Střelnice 

Pro ubytování 

LB V: 
účastnil se vzpoury ordnerů v roce 1988. 

—'Po jejím potlačení unřchl do Říše, kde vstou- 
I do „Sudetensreitkorpšu“. Záhy se pak vrátil 

zněnečkou oktřáční ármádou, obklopen aurdolou 
hrdiny. Své hrdinství pak dokazoval pronásle- 
dováním Čechů, jichž se tak stal pravou metlou. 
Henlein jej pak odměnil Výnosnou živností z níž 
byl vyhnán. její majitel 

Nedlouho se však. Ressl 1ěšil ehce: nabytou 
ností. Fiihrer jej povola braně, dobývat 

v Evropě „Lebensraum“, tak pro ostatní sou- 
kmenovce. 

počátku, dokud byla válka německým vý- 
tězným pochodem, to ještě šlo. Ressl chutě 
popíjel a koupal se pak ve vln as ý: za- 

městnanců Jest zao V městě Žatci větší 
počet půdnájmů. Žatecké obyvatelstvo nechť 
hlásí volné podnájmy na bytovém úřadě, č. dv. 7. 

Dne 28. ledna 1946 konala místní ordani-, 
sace KSČ v Klůčku plenární schůzi. Úvodní 
slovo měl referent z okresního vedení stra- 
my s. Kašpar, jehož výklad o politické si- 
tuaci dneška a 0 h a cílech strany, 
byl jasný a příjat spontánním souhlasem 
všech přítomných. Následovala volba zá- 
slupců strany do místní správní komfše. Za 
předsedu byl všemi hlasy zvolen s. Svobo- 
da Frant. další číenové s. Švarc V. a Jane- 

Snahou místní organisace bylo a na- 
dále bude pracovatij ve směrničích strany 
na výstavbě republiky. 

SVAZ ČESKÉ MLÁDEŽE, okresní vedení 
v Žatel. — Svaz české mládeže v Žatci pořádá 
dne 11. února £. r. v aby hod. v malém sále 
Horní mládeže III. enární sch . 

ořad: 1) Zahájení A 2) Přijímání členů: 
3) Význam SČM. 4) Volba výboru místního ve- 
dení. 5) Volné návrhy a dotazy. Zveme českou 
mládež na tuto schůzi a k spolupráci ve prospěch 
naší vlasti. Vlasti zdar! 

Sportovní klub -= Žatec, pořádá v neděli 
10. února t. r., © ve spolkové místnosti 
rest. „U černého medvěda“ svoji řádnou valnou 
hromadu. Účast všech členů povinná. Hosté, 
zvláště pak zájemci o dobrý sport v Žatci, 
srdečně vítáni, 

Jadranu, Horší to bylo po útoku na Rusko. 
Mnozí Resslovi kamarádi padli ve dtepich kra; 

y. On však měl štěstí, dotáhl to áž k Volze“ 
alingradu. Zde pak následoval příkladu věk 

velitele, maršála Pauluse a spolu s tisíci dalších 

dobyvatelů světa pochodoval za Ural 

Život v zajetí, nebyl rozkoší.: Rusové se 
s, Němci nemazlili, nýbrž je honili do práce. 
Tu si Ressl vzpoměl, že jeho Babička, Češka, jej 

kdysi učila česky a kupodivu, jndí dovedl mluvit 
řečí, kterdu čá il už od dět 

Prohlásil "se za Čecha z pohraničí. jehož 
lěmci násilím zahnali do řad „Wehrmachtu“ 

il se do čs. armády, kam jej Rusové 
také odeslali. Mluvil dobře Jornáh a tak proklouzl 
třídicím sítem odvodní kot 

V armádě plnil své povinnosti ledaby! le. Záhy 
se stal příkladem dobrého vojáka Švejk: 

U Dukly byl Ressl zasazen na frontu. Blízkost 

jeho soukmenovců na druhé straně v něm vzbu- 

dil Jedné tmavé noci zmizel 
z našich bojových postavení na výšině nad 
Krainou Porubkou. 

Pi i známou mu horskou ste- 
zkou německý průzkum do našeho týlu a zpět; 

Krátce poté několik našich vojáků zahynulo 

a bylo raněno v minovém poli, ktěré Resslem 
vedený průzkum založil v našem týlu. 

A Ressl? — Bojoval pak proti nám v Kežs 
marku a Lipt. Sv. Mikul: byl vyznamenán 

železným křížem. V čerynu 1945 byl pak dopaden 

v zajateckém táboře v Motole. 

Neunikl, zaslouženému trestu. „Volyňák“, 

Z okresní správní komise v Žatel 
'yhláška. 

Za účelem konečného provedení | očisty 
geřeiného zp pon ministr vnitra podle 

3 retu presidenta republiky č. 
13s jis "Sb o trestání pon provinění proti 
národní cti a podle $ 1, odst. 2. vládního nařízení 
ze dne 5. května 1945, č. 4 Sb. o volbě 
pravomoci národních výborů, M znění vládního 
nařízení dne 7. srpna 1945, č. 44 Sb. bezpeč- 
nostní komise, zřízené u místních národních 
výborů -a místních správních komisí, aby u sebe 
soutředily všechna udání, jež se v obci vyskyt- 
nou a obsahují podezření z činu trestných 
a) podle dekretu presidenta republiky č 

/945 Sb., o potrestání nacistických zlo- 
o mi 

mořádných 
podle. dekretu presidenta republiky č. 17/1945 
Sb., o Národním soudu, 
p dekretu presidenta republiky č. 

1945 Sb., o netání některých provinění, 
vi 'oti národní cti. 

Bezpečnostní ně místních národních vý- 
borů resp. místních správních komisí ží 
došlá udání (trestní oznámení) okresní správší 
komisi, která zavede další řízení, 

V důsledku toho vybízí se veškeré občanstvo 
zdejšího okresu, aby u místních národních vý- 
borů ev. u ě ch správních komisí učinilo 
proti všem koslovenským stáním občanům 
české, o'ndkí nebo jiné slovanské národností, 

následujícím odstavci im 
podobné i proti občanům kterékoliv ní 
a státní příslušnosti. 

Nepřístojné chování, urážející cítění českého 
nebo slovenského lidu (Š 1, odst. 1 dekretu) je 
zejména: 

a) hlášení se k německé nebo maďarské ná« 
rodnosti, nemělo-li již za následek ztrátu česko- 
slovenského Státního občanství podle $ 1, odst. 
4 útavního o presidenta republiky ze dne 
2. srpna 1945, č, 33 Sb, nebo vědomé podporo- 
vání odnárodňovacích snah Němců nebo Ma- 

arů, já 
b) politická spolupráce s Němci nebo Maďary, 

jakož 1 členství ve fašistických -organisacích, 
jedya-li pachatel s obzvláštní horlivostí, překro» 
Čuje tak ve značné míře normální rámec svých 
členských povinností. Seznam fašistických orga: 
nisací de vyložen k nahlédnutí w všech 

SK, 
©) propag í, i, 

nebo podpora nacismu, fašismu nebo antisemi= 
tismu, 

d) schvalování, podpora nebo obhalování 
nebo činů nacisí nepřátelských projevů 

fašistů a českých nebo slovenských zrádců, 
e) odborná spolupráce s Němci, Maďary a $ 

českými nebo slovenskými zrádci přesahující 
meze průměrného výkonu (initiativní a zmimo« 
služební návrhy, pany ma zvýšení prácovní 
výkonnosti a Do. 

ucházení se o povýšení 'vyznatfíenání, 
služby a jiné výhody u německých 

ch úřadů nebo funkcionářů, nebo 
poskytování úplat a různých. jiných výhod 
okupantům, 

=) zneužívání postavění na vedoucím místě, 
dosazeného pomocí okupantů, k získání nebo 
zabezpečení osobního prospěchu přisluhováním 
okupantům na úkor podřízených, 

) společenský styk s Němci neboj Maďary v 
rozsahu přesahujícím míru nezbytné nutnosti, 
jakož jspodá styk s Němci nebo Maďary 
přesahující tuto. míru za účelem dosažení 
nadprůměrného obohacení a směřnífcí k vědomé» 
imů, podporování, okapantů 

ch nebo terorisování Čechů a 
Slováků, Poodčtasé: "ve službách nebo v zálmu 
okupantů nebo ve snaze zalíbiti se. jim. 

Dobou, zvýšeného, ohrožení republiky se. ro 
zumí doba od 21. května 1938 do dne, který 
bude určen vládním nařízením. 

Předs 
Petráš 

Předseda trástní kol 
Dr. Patlejch, v 

£: 
je nalézací: 

r 

František Bureš: 

Nekouřím ! 
Tak, od dneška nekouřím!“ — To 

jsou slova, Šktěrá můžete slyšet v dnešní 
době mnohokrát a v nesčetných obměnách 
všude kolem sebe: na ulici i v kanceláři, v 
dílně i v kuchyni, na výletě i při rybaření 
Obvykle je zaslechnete koncem týdne, 
kdy se počet cigaret scvrkuje na bezů 
těšně nízkou hranici, Ve většině případů 
nezůstane jen při pouhých slovech, protože 
náš hrdina dne neodhodí zpravidla jen 
svou zyrhlou a zbytečnou vášeň — ano, 
takové kouření opravdu je, teď to poz- 
mal a nikdo na světě mu to nevymluví — 
ale současně i nedokouřenou cigaretu, byť 
i byla poslední! Ano, prosím, zahodí ji a 
pak se na vás ještě jizlivě usmívá, když se 
zkormouceně díváte, jak zkomírá to vz: 
né zbůhdarma v prachu ulice, jak ho tubý- 
vá a jak se proměňuje v popel. 

„Ano, přestanu kouřit, — a ať mi upadne 
tehle ruka, vezmu-li do ní ještě cigaretu!" 
vmete vám znovu v tvář své odhodlání a 
čeká, co mu řeknete a jak je ocenite, 

„Když myslíte, že to vydržíte?!"“, 
díte mu neurčitě v odpověď. ý 

Ale běda, neměli jste mu takto projevit 
své pochybnosti. Hned se na vás utrhne, 
dotčeně i neomaleně, že ho neznáte, že 
nevíte, co dokáže, že není jako ostátní, že 
kouření není nutnost ani potřeba, ale ná- 
vyk a zlozvyk, že jen sláboch še mu meod- 

učí, on však že má silnou a nezlomnou 
vůli, neboť je stoprocentní mu? a ne bí 
a že vůbec nic ho neodvrátí od jeho od: 
hodlání, 

nadho- 

vám promlouvá takto do duše, 
neskrble pohoršením nad slabostt bídných 
kuřáků. Může se vám docela lehce p: 
dít, že se nějak zapomenete a že si bex 
ně, bez podlých záměrů, zapálíte cigaretu. 
Podiváte-li se při tom- náhodou na nešťast- 
ného nekuřáka, zhrozíte se ho. Odvrací 

něm bojuje chtivost s pýchou, hrdost s n 
Jestí -a vůle se slabostí. I dejme tomu, 
pro tentokrát v něm zvítězí odhodlání! Tu 
Se zasměje, nechutně se ošklíbne a nemeš- 
kaje pohrdavě vám předhoc 
jako myslíte, že vám naletím? Že mi 
dete, když si ep iz budete mě takhle 
podkuřovat? A to ne! To mě nezná- 
te — A prchá před vámi, štván hrozivými 
předtuchami. 

Jaký je další osud našeho hrdinného ne- 
kuřáka? Kdybyste se za ním plížili křok 
Hg krokem a kdybyste te vetřelí ve sled 

o myšlenek, brzy byste poznat n 
neutěšenost, co chvíli vzrůstající 
divu, neboť je to k zlosti, co ku ků“ právě 
dnes všude potkává a jak nezvykle dráž- 
divě čpí kouř z jejich cigaret! Viděli byste 
ho, jak rukou zajíždí 
těrku, jak jí hladí a obrací v dlani, 
ho pálila, jak si k ní přičichává a jak nena- 
sytně prohrabává zbylé dvě cigarety, ulo- 
žené pěkně vedle. sebe. — Ale pak rázný 
pohyb a tabatěrka se octne zase v kapse! 

Ne, nebudu otrokem takové hamižné 
ně! Ne, ani za nic!“, šeptá si udýchaně, 

jako by si dodával sil. A aby zapomněl na 
hryzení a nutkání takovéhoto pokušení 
představuje si výhody, které mu kynou 
mekouřením: val kamaráda, který mu udě- 

lá za cigaretu, co mu uvidí na očích, vzpo- 
mene na svého nadřízeného, který ledacos 

případně na manželku, jak ho pochválí a 
vroucně ocení, i na syna, jenž ho dloubne 
dobrácky do zad „Ano, cigareta, docé- 
la obyčejná a hamížná cigareta — a co 
všechno se kolem ní točí“, říká si užasle 

najednou cítí, jak se mu proměňuje 
představa takové cigarety v něco nesko- 
nale slastného a nedosažitelného, v něco, 
co jediné je cílem života a co je naprosto 
nenahraditelné! A jako ve su vyjme jed- 
nu z tabatěrky a dá do úst. Loví v kapsách 
po sirce, aby jí vzdal hold obětí zápalnou 
— „když se ještě včas vzpamatuje. Tento- 

k již cigaretu nezahodí, ale uloží 
a to přeopatrně, aby se příliš nevy- 

sypala. 
I nyní tedy odolal pokušení — “ od:to- 

hoto okamžiku kdy- prohlédl, mu pro- 
měňuje život v jediný. řetěz těžkosti a ne- 
příjemností, Přestane mu chutnat, jíst, do- 
stane závratě a bolesti hlavy, ruce se mu 
třesou, nemůže so soustřeít na práci, je 
prostě nesvůj — še pro cigaretu. 
Aspoň jednu denně — tou si neuško- 

dím, naopak postaví mě zase na nohy. Ale 
vskutku jen jednu jedinou! Půlčičku ráno 
a půlčičku večer — to úplně postačí!“ 

Ale, běda, běda!l 
Celou noc nespí, převaluje se a co chví: 

li se probouzí, y sé podíval na budík, 
kdy už konečně bude ij- aby si nasadil 
„půlčíka cigarety“ do špičky a s chutí vys- 
o. její pr Ibeznost Ale polovice 
garety £ věcička příliš nepatrná pro 

ukojení dvchtivé chuti, a tak není divu, že 

se i druhá polovice rozplyne v obláčcích 
kouře dříve, než se večer ohlásí úbytkem 
světla. A když pak nastane noc, uzříte na- 

šeho nekuřáka, jak nezadržitelně dorazí 1 

Holtádní zbylou cigaretu, jejíž užití si vy- 
hradil až na druhý den. A den na to se 

mdlie plíží ulicemi, žádostivě se dívá na po- 

kuřující a bláhově hledá prchavý požitek 

2 prázdné špičky. A stále je nedokoužen 
a nenakouřen! 

Jeho odhodlání nekouřit, tak úctyhodné 
a zdravé, se proměňuje v kletbu okamži- 

kem, kdy takto zaprosí: „Kamaráde, půjčte 

mí cigaretu, v pondělí ji vrátím, určitěl“ 

Ale, ale, — vždyt je kouření slabost a 
zlozvyk, a vy ste stoprocentní muž nez- 
lomné vůle! Vy přece nekouříte, neboť by 

vám upadla ruka!“, tvrdě mu Veron" 

a spokojeně se rozchechtáte. A nijak pt 

ně nahlas, aby všichni slyšeli 

řáka, který se doprošuje cigarety, kterou 
ještě nedávna zatracoval jako vábení mocí 
pekelných 

Stane-li se vám, pozorný posluchači, že se 
někdy dostanete časně ráno do ulic, ještě 
spících, a že uvidíte člověka, jak zkouma- 

s očíma upřenýma nepohnutě k zemi 
jako houbař obchází nádraží a podobná 

místa, jak se občas sehne a uloží nález do 
tabátérky — tu vězte, to náš hrdin- 

ný nekuřák, těžce stíhaný osudem. A mů- 
Žete ho takto vídat děnně až do pondělka, 

kdy již časně ráno, přešlapuje nedočkavě 
před trafikou a čeká na svůj týdenní díl 

ý osud tohoto nešťastníka budiž 
, abyste se bláhově nezří- 

kali toho, čeho se nelzmězřící a co-1e zdro- 
Jem mnoha rozkošíl 



| čen Žatec, dne 8. února 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

| Malý oznamovatel | 
Všem Do ordinace přijmu slečnu jako 

Vrohní švýcar, Čech hledá místo k okamžitému 
nastoupení. O4 40 kusů výše. Plat podle dohody zemědělcům, instrumentářku. 

| Nabídky na značku: Dobrý porodník m-34 do | k ý br 
administrace: tohoto listu af vlast, či spravovaných pozemků M D R d Vašica 

| Program Žateckého drýnání ně pá ku 8. února v obci Zalci.oznamujeme, že dne I. u ' do pátku 15. února: F e 10. února 1946 se koná ustavující T A art ně | 
ŘOoy vošhnířy Na: je bytě, re odb. zubní lékař, 
Pustějovského. Sobota p 1 Kuš snů | valná hromada zeměd. strojního Žatec, nám. Dr. E. Beneše 43. Ministerstvo mnitra, 
od Michaelise, v režii Vladimíra Jirouska. V ne- | i 
dělí 10, 110 17. hod. slavnosiní představení | družsiva pro Žatec, : Praha. 
pro volyňské Čechy: L. Stroupežnický - N i “ 9 
Furianti. Večer o 20. hod. Štolba: Na letním bytě. | z v Fry : sobě 
Úterý 13. I o 20, hod. pro přednlattle dle směrné, vydených Svazem (8 Vše pro školu a kancelář ENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o .. Kčs 2— 
Devátá louka, od R. Jesenské, v režii Josefá | zemědělských družstev Čechách. obdržíte u firmy + 
Dvorského, Toto představení jest pro z Žádáme proto, aby všichni zájemci še j 

== E AA EKO 19 pon Ročník 2 Žatec, dne 15. února 1946. . Číslo % 
4 housery vyměním za 4 chovné husy, Pří- Za přísrávně výbor zaměc. slroj- 0 brože šperky 

fidně odkoupím. Nabídky na Vend. Dydon, 
Stroupeč 1 

má na skla B-o. 
ního družstva v Žatci: 4 na skladě 

ING. 4 
Ant. Zýka, Old. Šechovec, Jos LADISLAV LAST K NĚMEČEK, Josef Biskp: 

| 

| . | 3 ý moon zao zemědělský referent Okresní správní komise: A o d l Í 73 | Poustka, Karel Cinke, Frant, First, ; tr se. ff O Goehl ZATEC Referát, předněsený na n ň van a ismus o Přátelství 

| : 
| 

Ztratil se h 
úplně černý, jen na krl s a prackách bílé 
Nález z gdmě mu na adresu: Souček, 
nám. dr. E. Beneše 13. 6. odborné papírnictví (dř. W. Pinsker) (schůzí V minulém čísle Žateckých novin vy-| Ve věci Sokola to tak zajišté nebude, ne- | Je málo přátel, kteří o liliích mluví 

JI o i P! kašně Zaláš pracovní schůzi pal nám pozorný pisatel článku „Vanda- | boť, kdyby měl opravdu tak schopný kádr | a ještě méně těch, jež ruku podávají. 
v! 0 = nár. správce Frant. Ke: i r M, a smus'“ i idek o budován blik: lidí, jisté by již dá , všech tytk vě M +% y, 

| a kym že každou sobotů. nd 9 "ind 09 (oo enně km i Komunistické strany v Žatci, dne 27, ledna 1946. | Zajisté se musel každý ze čtenářů pozasta: | dostatky mapravi | Dr0Č připomínáš sebe, hlase staré čhůvy, 
| 11 hod. dopol. uděluje zdarma členům KS: KO toaptávít 4 vý změ lé (Pokračování.) viti nad nepořádkem, který v městě vládne. |  Zatečtí občané, mějte oči otevřeny a — | *9m spěcháš v chaos světa se svou starou bájí? 

právní porady s. Dr. Petrášek v sekrotariátě KSČ / ba z OK OYMAAY: kamiee. Strojní družstva. Chtěl bych k tomu něco podotknouti. Ná- | dobře pozorujt poctivě pracuje a ne- : s v Žatci — Stalingrad. | Telefon 587. Pe / Za souhlasu Ministerstva zemědělství zřízena | JOFY Ma vybudování republiky jsou různé. | zištně pomáhá vři výstavbě republiky a kdo | Máš Amise a Amila snad na paměti? 
| / Z čdělci o byla u Okresní správní komise strojní stanice, | v, nešní poválečné době, kdy celý národní | hourá a snaží se z celkem nepatrných zá- | I dnes se dobra lidská nebes dotýkají 

Veškeré Práce a opravy CER “ která byla dána do správy. Hospodářskému | Draco) jel al kdy o a přitána pozořasel A uatovat 48 „RR sebe | a dovedou se o přítele svého chvěti i 
LEMPIŘSKÉ provádí Při nákupu hosp. strojů, náhr, dilců těchto, kobet VEM ROAnOEREKÉ draje v. drolíti | jako © mo, Osirava, Lidice a pod., jsou té- i, Skterý to myslí s repubit. | To plody v žití pozemšťana s díky zrají. 

VÁCLAV ČADA - nár. správce | oleje. motouzu, Jakož i veškerých potřeb Vašich, žateckém se nak kterých má býti použito měděl a široká veřejnosí ná byty da zá:| pon oo snellép“. Jeni zaposlouchej se a hudba zkolébá tě. 
. sp | pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad k vybavení tvořících se strojních družstev, Ne- | kladů zničeny, kdy se nedostává skla na |p,PGY? poctivý člověk vidí kdekoliv CRY- | 1, děcko důvěřivé v náručí tě stulí. 

Žatec, Jahnova 319/32 | : dostátek pracovních sil, který nastane v země- | nejnutnější zasklení, dřevo, cement a vůbec | Pů, má na tuto okamžitě upozorniti a sjed: 
(vedle -dál ikárhy Bob | strojů atd. v Žatce, — Přáním Vašim bude dělství po provedeném odsunu Němců, mus býti | všechen slavební materiál. chtěl by pisatel ně nápravu. Je ale nesvědomitost, když | Hle, na dlani se podává ti srdce zlaté. : 

č Večájné obchodní škat ) obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů, nahrazen prací strojní . zn. musime již nyní sc | plýtvati materiálem a pracovními silami n K VK Jednotng | 29 Pe77ad, atleď černě, měl vždy dobrou vAMÍt | veřejné obchodní školy. P.S. NAŠE NOVINKA: ž V daá S done Bosna zabývati otázkou dělsk tadionu, parku a koupaliště. | Boravisací mradešů. jejiž zášřáky a v 
Spec. zař. dílna na výrobu zink. vlo- Ad i veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, výroby. Mámě snahu, v okresu žateckém v každé | Kolik lidi je leště dnes bez přístřeší? m uje ni] kg ně = v a rýznam 
žek pro vývoz, chmele. Kalendáře, Ozdobné kasety, Fo- tišek Fiirst, Žatec, Husitské nám. 558, obci ustaviti strojní družstvo, které bude vyba- | Což není dosud spousta zničených ne- ben od. který + jed stě mládeže vidí | Z Okresní péče o mládež v Žatci, — Okres- 

| : FŘ L szářod; Hixh Jar) Av úísno. eleů, potřebným počtem, traktorů, ale | mocnlc, strotělňců, ústavů a chudotiicůt SBu a budo r makennoté mládeže VÍdí |; péče o mládež děkuje závodní radě 
| k toalba, vystřihovánky, Kartotéky, || tel. 552. (býv. stroj, závod Huzo Lauer] také. mlátícími, soupravami, secími stroji, no- | Nemělo by se toto dříve budovat? EA zoboí to' vnadák: aeek ovšál nanců poštovního a telegrafního úřadu 

Všem občanům do Žatce a okolí h kelímky na třebnými k obdělávání zemědělské půdy a pro- Inohokrát. mi napadne, jak snadno za- ož nebyla to mláde. erá sváděla na ci, která se usnesla věnovat z výtěžku 
| |mpreg. kelímky P y vedení sklizně zemědělských produktů, pomínáme na všechny' ty válečné útrapy | Parikádách, v cizině a lesích, nesmiřitelný 000 Kčs pro sociální ú: 

| i: áci oznamuji, že jsem převzal jako našich bratří a otců! Hol proti německým vetřelcům? Mládež do- |" Vjchnj čeští obyvatelé 
Konali jsme dobrou prácil Kýlypisoáovasty, misky na saláty, p kord | Polští i domí zodoověd. | z, N/šem vlky politik, ae napíše-li někdo, | Kázala, že sl zasluhuje své jednoty! zostámí jě úktesní vě 7 

i druhů a v každém množsíví. resní správní komise u vědomí zodpověd- | že tělovýchova splnila vládní program, tak lovárna — široké veřejnosti je známo, i kné pochopení úkolů OPM a oče« 
r be | | STALINGRAD nosit, kterou.nese za obhospodařování a správu | le listě špatně informován a nevi, že tělový- | že znečištění plovárny. povstalo těsně V | káváme še * stat fáboa, bodon nlledavah 

Vařili jsme z Ý yo státního majetku, pojistila veškeré zemědělské | chova se dosud Mládež však době, kdy hrstka Čechů, sdru- | přihlášky zasílejte přímo O%resní péči o mládež 
; mála chutné sačvutěnií usedlosti okresu žateckého, které podléhají kon- opravdu splnila vládní program slednocení, | žená v Místní správní komisi, nemohla $9 | v Žatci, Pražská ul. 808 — Upozorňujeme znova 

% ý fiskaci, včetně živého i mrtvého inventáře | -Má-li někdo zájem, jak vypadá Dům mlá- | zabý Val Jhned všémi záležitostmi, byva le tce t okolí, že Ochrana matek 
„ k Při] švadí ádl a zve veškerou žateckou veřejnost a zásob na těchto usedlostech se nalézajících, ný n se jde nodÍVá v lak Kráiké ž E zdarma orohlidky. dětí a. kojenci 

ve jmou se švadleny na prádlo, utří větších českých pojišťoven na 1'/2 miliardy | době mládež s více než 40.000 Kčs nákla- k y nastáva« 
| dobré 12 lidí. sů stěna dát NORBERT SVATOŠ, čs. Za účelem přesného zjiš kterých | dem vkusně upravila syůi dům. ro mladé řím, ž P fo 
| K x kotel tovacích ústavů konfiskované usedlosti byly | le to opravdu domov, Nejdříve se měl m řešeny di Dies. 05.0 mládež, Pražská, ul. čp. 808, 
j VÁACLAVHORÁČEK otok pojištěny, rozeslalo zemědělské oddělení Okresní | satel přesvědčiti v takém stavů SČM pře- | živy, osídlení, provoz v továrnách atd. | přijme | lékaři Vám. ochotně i 

PIVO | firmy Josef Lavitschka > Otevření od 14. února t. r. správní komise pojišťovací dotazníky, jejichž | bíral dům a v jakém je nyní. přijde také na řadu. kára nykáddB 
3 nár. spr. fy L. Hyna, přesně zodpovědění a včasné odevzdání Okresní —— . a v živou, — Restaurace — k 7 prohlídky : ý , . : 4 : Aron Správní komisi jest bezpodmínečně nutné. . ... *< . čně obrož porn pod ně pong dy 

Všechny práce do oboru spadající výroba dámských oděvů a prádla, Komtért: úprávání u čiré SoESTE značně ohroženi na zdra 2 
IHC Pg váha B ae Poměr venkov; tu, prádlo a obuv přijímá OPM pro chudé děti, přovacdujbizý úidbotně: 18 Žatec, Stalinova 23/7, telefon 526 M rý kola opis panu ministru LDurisoví prádlo. z obuv přijímě, OPM pro u 

Budeme vořit.z o fe dět -kdy bybsto Žatec vč věnoěními |- Okresní správní kómisé-spohr 6 Okrásií fer- včaského vydání: vlasničkého: příslibu | rodin které mají hodně dětí. Chcem j u řípadě potř j í ;* kdy město. Z; n h i fbéz vě k č dětí, 
štšíh s V případě potřeby dojedu namísto- |] Svátky. nemělo uhlí, stačilo poslati telelonogram | rolnickou Komisí v Žatci se usnesly, jedno- | kvalifikovaným národním správcům, kteří | hat - pomozte Vy nám! — Uřední Rodiny každý ý většího sypání, újednát podmínky. Koho tym P | ma vesnice: „Stariuke s vlečnými vozy pro | myslně ma lom, požádati Vás. p- ministře, | voři většinu výkonných zemědělců našeho den dopoledne od „M10., hod. do: M12 hod, 

pivo stále lepší VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ loderní 2'/: pok. byt v Žatel, An a vhstálov Jácntí 4 dopravte toto pro | aby vlastálcké přísliby kvalikovaným ná“ okresu, úenf syslitál a odpoledne ©, hod. do 
š jení město Žatec!“. = M hr > 1 s ji či UK (el Budefe spokojenil : Během několika dali bylo v akci | rodním správcům na. okresu žateckém byly | Naše snažení po stabilisovění hospodář- | všechny k spolupráci! Přistupujte za členy 

a. lepší III Piší u ": ! i JOSEF KLEISTNER 35. Jopení;i teplá vodky kách „Venkov městu“ dopraveno zemědělskými trak- | Dez „prhanů „ydány A v měsíci lednu 1946 ských poměrů © okresu žateckém jest n Dobrovolný roční příspěvek, Dr 
. ji ů ce víc ž “ ů z z (S jí ů ů: t d l 

i FRANTIŠEK FENCL KKOV AOR K Spa ylE.„noě, 50, akon Bl ok ny pane o O pe pen o rovna BUDUJEME LIDOVOU ZÁLOŽNÍ ARMÁ. 

EL
 

árodní správce SŘ a 1.) Národní správci okresu žateckého | volyňských Čec tci. a s nábytkem-a se svršky v I. patře, Jednotný svaz, česí NE phý l šece moai ser zní | sloupivších národních správců, na to osí- | DU. Dekretem pres. republiky byl zřízen 
Vývozní pivovar v Zatci. (| ZATEC, ŠTEFANIKOVA TŘ. 454 ||Ť ZATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše y ZVE Jednotnému svazu českých zemědělců přísluší |a odbornou. kvalifikaci. 82% národních | dlení uchazečů s přednostním právem ze | Svaz brannosti (zkratka SB), který nahra- 

Pop ň proti kavárně „Radnice'', telefon 320 vyměním ined-zá podobný. při vybudování okresu žateckého a celého našeho | správců obstálo při těchto kontrolách čestně | řad zahraniční armády, kteří znovu a znovu | ule všecky bývalé polovojenské obranné 

V s pohraničí po stránce zemědělské i národohospo- | a splnilo tak všechny podmínky dekretem | jsou na okres žatecký posíláni a v poslední | ordanisace. Účel SB: 1.) Vojenské organi“ 

“ středu dářské nesmírný úkol, jehož rychlé splnění vy- | osidlovacím „předepsané. době snahou Osídlovací komise minister- | Sování a cvičení jednotek z dobrovolníků, 
| v Praze. Zn.: „Čistý a zdravý“. žaduje cílevědomou spolupráci všech zemědělců | Zá 2) Poslední čtvrtá kontrola národních | tva zemědělství v Žatci, aby. osídlení ná- | aby jich mohlo být použito podle $ 28 bran. 

domácí úelitka u ico V (tomto. prostoru. žijících: Z několika cifer, | « b: rodních správců dělo se společní výbě- | zákona, 2.) Provádění osvětové, mravně po- 

| “ “ PE Obresí Potascné: komlne seutak - | litické a tělesné výchovy, pěstování lásky ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA | datoxníce. © kterých se vám zmíním, jest význám našeho | stupců Okresní rolnické komise lounské a | rem uchazečů z okresu loúnského a rakov. 8 
národní správce Žatec, Praž. tř. č. 67. STAROČESKÉ PIVO 

(OT M 

= armádě, vyvíjení činností společenské, 
vychovávání členstva k vojenské kázni, 

í patrný rakovnické, kterým byla dána možnost, |nického za součinnosti rolnických komisí 
jedna třetina našeho národa zaběvá | přesvědčíti se na místě v obcích o hospo- | těchto okresů přesto, že národní správci již vlasteneckému cítění, oddanosti a věrnosti 7 se zemědělstvím, Okres žatecký zaujímá v pro- | dářské zdatnosti národních správců jednou jejich kontrolou pro ketšte onána 0 statováké s. Mosponánsků Pajsná bu kat ehsakoná  Ovótsé i A ž ši ká Členové Okresní správní komise a Okres. | k státu, péče o stavovské a hospodářsí 

alá ks, ono ta "býticá: Úprava ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI Víte, kde v Zatci a okolí nejlépe a Enos otednnál: Bla phnlouce“ pronlžidní | poaáveteck E KA AT oo ezasů | olnické komise v Žatci jako volení zá:  zálmy. Šlenstva a činnos, soclálně podpůrná. 
. a] stupci lidu jsou si přiliš dobře vědomi : : ona dk : ý výrobky, z nichž chmel slad a cukr, určené | rý ku dni 31. prosince 1945 splnil vic. jak | snů t “ á- | spolupráci čsl. voláky všech branných po- 

s JI | nejlevněji nakoupíte ? pro vývoz, umožňují našemu státu získání a do- | z 80% kontingent, sklidil beze ztrát a Včas | rodního hospodářství vě čvání okrsví ně: | měrů | hodnosti, nevoláky, ženy, mládež od 

pon ŠE'na Žalecku 20000, a. chmele, jehož -vývozní | ky. 20 tisic. a chmele a odevzdsí 80 sběren | 300 © proto odmítají kategoricky každé vě- 18 let a všechny orcanisace, malící kladný domé oddalování definitivního usídléní nár. | poměr k obraně státu. Přihlášky na po- 
kodnota: činí 110. milionů Kčs. Sladu můžeme | 788 váaonů zeleniny. správců a žádají, aby po, definitivním usí- nebo na valné hro- 

. u nás v okresu žateckém z vypěstováného | Na žatecku jest v plném rozsahu pro- | dlení volvňských Čechů, které bylo u | madě. Členský příspěvek: 2, 5, 10 Kčs mě- 
+ M František Vojáček, nár. spr.. módní e ječmene výrobiti ca. 400 vagonů v ceně asi | veden podzimní osev a víc než 80" půdy | končeno dne 31. prosince 1945, přikročeno | síčně podle majetkov. poměrů. Ustavující 

' TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC Vašků : i 21 milion Kčs. Do cukrovaru v Žatci, Posto- | určené k jarnímu osevu jest již zoráno, — | bylo ihned k definitivnímu usídlení kvali- | valná hromada odbočky SB Žatec koná se 
a zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. loprt a Havraní dodali zemědělci našeho | Jen „ílevědomé a obětavé spolupráci všech | fikovaných národních správců vydáním | v neděli 17. února 1946 v 9 hodin dopol. 

okresu v kampani 1945/6 720.000 a řepy cukrov- | zemědě lců a národních správců lze děkova- | příslibu o přídělu konfiskované půdy do | V Domě mládeže. Přijďte. Později přistou- 
ylo vyrobeno 120.000 a cukru, jehož | ti, že tento velký úkol byl zdolán včas a | vlastnictví. píme k organisování skupin v popsat 

3.02 20 Vývozní hodnota jest značná. Vývoz těchto tří | ku prospěchu naší republiky, Teprve bo definitivním usídlení kvaliti- | obcích pol. okresu. Přípravný výbor 
„jak bylo jíž vpředu zmíněno, dává Za 4.) Okres žatecký dává naší republice | kovaných národních správců budiž přikro- 

' ž 

A T H E$ / M | 

republice možnost, získatí hodnotné valuty anebo | ve formě svých zemědělských produktů | čeho k provedení výběru uchazečů z okresů | „V Měcholupech přihlásilo se ve dvou dříve JAN SVOBO Nacěiivíe aáézém rostantací aa Okářkověn střoviný ve všš 170 mionů Kóe Kromě chmele | hodnotné, valuty, Jejich výše odpovídá lovnakáho a rakovnického. Alorým bmdlož | Sněch 23 členů do Ph musejního. a 
Sa oševlní bordý'čn náměstí „U Rakušana“, Obědy, večeře a dobré | HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění fi se na Žatecku zelenina všeho druhu, | přibližně částce 170 milionů korun čsl. (pro | přiděleny hospodářské usedlosti zbývající. S Kons slon Nrea itaní nů Onen o doo PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO ods slvaně“ Nad dryriek 3 náš“ tomařal Ý . odnota převyšuje čásiku 40 milionů Kčs. | expost příchézí v úvahu 20 tisič « chmele, | Na důkoz toho, Ze sry vojedí nástaněl fiio: | til všichni členové 1.340 Kčs příspěvků. 

specie MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ Zičávu Hana“ mšsiská, desková A | obdržíte u fy FRANTIŠEK LÉNK, Ý roce 1945 sklidilo se totiž v Okresu žateckém | sladovnický ječmen pro 400 vagonů export- | kteří zasedáme v Okresní správní komisi a 
M L : městs 6 ž 3 788 vagonů různé zeleniny, z m ního sladu, 122 tisíc a surového cukru a j.). | v Okresní rolnické komisi, jsme v nazírání 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, usušeno, 9 vagonů konservov Jest povinností zemědělců okresu žatecké- | na řešení definitivního osídlení národních 
Žatec. K povznesení 

ského bratrstva uspo! 
kaorí úrovně sokol- 

dala Tělocv 
h Sokol v Žatci ideovou školu, = které ponulá : h s: ý ma dodáno do různých měst našeho pohraničí a do | ho, aby i v roce 1946 možnost získání hod- ' správců na okresu žateckém jednotní, naše . : k u národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, Prahy a do Plzně pro konsum. Okres žatecký | notné valuty naší republice zabežpečili,což vlastnoruční podpisy. : sboru jednoty základní vědomost o oko ké 

Dům moderní obuvi „U radnice', nár. spr. | ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 u o. povah = 9 plná čau o j Kůnteat r p ce, organisaci, zdravotn h raných bramborů. Pokuď se týče kontingentu | co nejdříve stájovou kontrolu užitkovosti ho- | domíme, tím dříve se dostaneme z těžkostí, oslava Tyrše v SUCHÝ, výroba a spřávkárny obuví. obilí, dodáno bylo do -15. ledna víc jak 85% | vě které nám do vínku vložil osud a čas. Mějme jakož o významu Dr Mroslava Tyrš v . : do : národním osvobození. Při skončení idčové školy 
fen data 04: je: úctu ke každému kdož prácuje, netrpme mezi | promluvili zástupci sokolské župy Sladkovského jediní :z okresů pohraničních. kteří jsme svou | stád jakož i k chovu určených jedinců do ple- | sebou : če. Plň 

předepsaného množství a můžeme říci, že jsme 
Koncesovaná aufodoprava osob | 

| A dodávkovou povinnost v tak značné výši plnili. | menných knih, aby se mohly svým odchovem | zemědělci sví Ama měř 200 br “ dla doůtne obnovilo: HEINRICH POPP | Do statovené Ihttý dodáme my zemědělci okresu také zůčastnit aukcí a tím  získati lepší ceny | neboť horníc ikvnostně! Sakolal o zak cda 7 san“ ent] 
i | P | dně : i | žateckého -nejen 100% předepsaného kontin- | za produkty svého snažení | mají oprá nárok nejen na přiměřenou ávka. DF. č a 

nár. správa Koníček Fr, $)| 1910! ZLATÝ LEV. — Komfortně | Káva, čel lahůdky, potraviny. Dobře: budete gentu obilí, ale také všechno ostatní množství, | Pracujme proto s urychlením k. ustavení poctivou práci, ale také TEA od lok ped B dpdnm r b 
lán: zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné | obsloužení u nár. spr. SCHÓBERL ALBERT, které nám po. splněné dodávkové povinnosti | místních organisací Svazu českých P rráovošní a lepší kus chleba. než měli dosud. lest na nás | vznešené myšlenky sokolské, jenž sem. byl p 

Žatec, „nárněstí“ Dr. Beneše. 143, běd čeř BAR ŽATEE SKARNONA Mola So a Do odečtení obilí k setí, krmení a samozáso- | Volme do jeho výboru ty cov- | zemědělcích, abychom svědomitou prací na půdě | v bézvadném stavu z Tyršova domu k tomut 
ŽATEC, Nádražní schody vedle pošty oběcy je vačeřa, + PATPONS A600 PRDĚ | 28 ea bitelských dávek na sýpkách zbude. V produkci | níky naší vesnice, aby program- tak dalekosáhlý, | Jim tento lepší kus chleba zabezpečili Zabez- | účelu a k dalším metám, dopraven. Slavnostní 

5.1 ; A0 Živočišné máme mnoho co doháněti. Chybí nám |.o kterém jsem.se vám jenom v náznacích zmínil, | pečení výž cant ky eat okoistk? : 
: . na 4.000 kusů hovězího dobytka a na 7.000 | mohl býti co nejdříve spi onsolidaci poměrů hospodářských i politických, | naprostého ticha $ četon k =x= TREVI kusů vepřů. Snažíme se z jiných okresů přikou- |  Budujeme naše pohraničí od základu. Sloužíme | bez kterých cílevědomé budování státu není my- © sokolských a Žnrecké noviny: vydává: Místní národní výhor v Žatel vědný redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiskárna Svoboda. Dlouhá ulice „če mně piti nejen zástavový dobytek ale také chovný | svému národu. Vy p k jako já a musíme. slitelné. Půda jest základem života. Ne nadarmo | sálu, nevymizí n 

T Svá  fiskatské, nakladatciké 4 k podnky, fil Žatci. Teleton číslo 374 a 300. Používání novinových známek po 17. srpna 1945, č.1- : materiál, V měsíci prosinci započato bylo s do- | míti snahu, činiti tak poctivě a. svědomitě. dali si Němci do svého štítu „Krev a půda“ (Blut | ale jednoduše úpraven OB ředitelstvím odst a tělesí redák káně Svoboda“ 08,9 Hodin dóuii hodin a.od 9. hodin-do 8-holin tino aobotu. Kdrinistrače"Žátec ldllon čso, dávkou 750 kusů hovězího dobytka. kteřý byl | Uvědomme si, že, ne slovy, ale skutky musíme und Bodem): Národ bez půdy není nářodem | a podpisu všech přítomných do kňíhy slibu byla * 
630, Náměstí 5. května 147. "Predolainé činí 100, Kčs ročně, Inserty přijímá administrace, Žajec Nány 8. května 127, Ň mých do kňihy slibu bylo 

zdejšímu okresu Abeo pro dobytek, maso | projeviti opravdovou lásku k svému národu je proto pojem vlastnictví půdy jest v příčinné 

a ryby přidělen. Ch im 40 plemenných býků, | a podati tak důkaz, že lid je spolehlivým a nej- | souvislosti s pojmem vlast. Milujme svou 
30 plemenných kanců. (Okres žatecký žádá o při- lepším správcem svých věcí a státu, Jsme národ | milujme svou vlast, jejíž osvobození a zachování že spontánně bylo přijato, co nejrychle: 

dělění dvou větších hospodářských objektů | malý a' celkem chudý“ Nepočítejme s tím. že | vyžádalo si již tolik slz, krve j obětí Zápustme | rat t ohm i 
oblasti pícninářské nro odchov vlastního nám někdo pomůže. Spoleheime v první řadě | hluboko kořeny do vlastní půdy,- neboť ý jen na Jjak toho význam sluhuj 

plemennélio materujju. Mámé v úmyslu provésti sami na sebe. Čím dříve ši tuto skutečnost uvě- vlastní půdě jeme jako názod větn zen brašen ra RP i : A . 

ještě v duchu bratrském projednáno několik 
du, | otázek, z nichž sluší vzpomenouti tu okolnost, 



Žatec, dne 15. února 1946. „žATECKÉ NOVINY" 

(Aortstataclí Doba plesů blíží se ku 
nás je spokojen 

plesá 
a jak se plesat nemá. — Jsme demokraté a doba 
žádá po každém z nás, aby šel s duchem Času. 
Není proto na místě pořádání representačních 
plesů, ba takových,skde v pozvánkách se obje- 
vují celé chvosty protektorů, neb čestných před- 
sedů. Každý z nás jest jinak založen, pří tom jest 
mám známo, že i v mírových doch a za první 
republiky pořádaly se plesy stejného druhu. 
Dobročinné a representační plesy bývaly oby- 
čejně zástěrka, za kterou se skrývalo několik 
zazobaných jedinců, kteří proto, že chtěli při- 
spěti co nejméně a věděli, že se o nich bude 
psáti v novinách, jak přispěli k lesku podniku, 
propůjčili honosné jméno do vínku a to bylo vše, 
co vykonali. Většinu příjmu těchto represen, 
tačních podniků pohltila režie a hanebné částky 
připadly pak svému účelu. Víme, že byly také 
Výjimky, ovšem čestné! — í 

Zemědělský 
Žatecká sociální demokracie uspořádala dne 

3. února zemědělský den, kterého se zúčastnili 
zemědělci z celého okolí v počtu asi 500 osob. 

Soudruh Baroš vě sýém zakejovačím proslovu 
vyzdvihl osobnost soudruha ministra Majera, 
Jako bojovníka za svobodu a jako přítele všech | 
zemědělců, který ztastém rozumí a zná je- 
Jich bolesti a st 

Za velkých ovací lat A slova šiváné ministr 
Majer. Začal svoji řeč v inkou květen 
1938, kdy mluvil na menifestaci v Podbořanech 

jnráte Němci 
provokativně nosili odznak ve formě 
bílých punčoch. dnes potkávám tytéž. lidi, 
zmovu označené, tentokráte nedobrovolně, s bí- 
lými páskami, tentokráte se znakem německého 
zrádce.“ Zdůraznil, že odsun Němců musí býti 
za všech okolností proveden, i kdyby nám hro- 
zily hospodářské ztráty. Jen r aby se = 
neopakoval rok 1938. Dotkl se našeho pohraní 
a zdůraznil, že do pohraničí musí přijít Jen nač 
poctiví, aby se mohla republika na tento 
lid spolehnouti. Z pohraničí musí přijíti pryč 
lidé, kteří sem přišli jem proto, aby rychle 
zbohatli a ne za prací. V další části vypořádal 

rádci soudil ty, kteří zradili svoji vlastní 
mž se dopustili zločinu jako Němci. 

V Sojieké části prohlásil, že jdeme svojí cestou 

ples se zve, přístup je tedy vřinie jen 
vyvoleným. Netvořme tedy kasty jedinců, po- 
výšenců. V demokracii má každý občan všude 
přístup, pak-li sobě zaplatí vstupné. Represen- 

ní ples Vyžaduje toalety a úbory, že zde 
pozadu jest nabílední. 

-li pak tím rodina, neb čeká-li na 
zaplacení toalet švadlena, není na místě Jedná 
Se zde také o vstupné a i zde nastává závodění. 
Nikdo nesmí zůstati pozadu a dáti se zahanbit. 
Čelní členové a předsednictvo má povinnost 
přispěti největší možnou měrou, to jest přece 
účelem. Mám také skromný dotaz, jaký jest 
rozdíl mezi občanem, který jest předurčen pro 
čestné předsednictvo „a občanem, který není 
způsobilý sahnouti tak hluboko do kapsy a srdce 
tohoto jest mnohdy daleko čistčího charakteru 
prvního. Zde bude asi těžko zodpověděti! Zde 
platí pak naše: buď bratrem tomu, jehož ruce zdo- 
bí práce mozolná. Slyšel jsem i s pýchou tvrdit: 
„No dosud jsme byli na všech plesích, ale na 
fom jednom, to byla jen zvaná společnost a to 
bylo přece něco jiného' jáváme rádi, že 
určitá část občanů má svoji společenskou po- 
vinnost, nepřiznáváme však, že mají právo 
opovrhovati větší částí občanů a těmto dávati 
najevo tímto způsobem, že tito nejsou svou účastí 
na podnicích zvláště mile vítáni. Vím, že jsou 
lidé stejně též opačného nazírání, ale dumání 
o celkové věci přenecháme těm milostpaničkám, 
ktegé nemají větších starostí a předem se při- 
pravují, to znamená, vyspinkají se od oběda 
tak do pěti, aby vypadaly zvečera spanile 
a mohly si pak s ostatními zařádit. Moje kredo, 
jsem demokrat, tvoříme novou revoluční spo- 
fečnost lidí stejných „rovnoprávných, což zn: 
mená, že takové podniky nikdy podporovati 
nebudu a za žádných okolností se jich nezúčast- 
ním. Budu stejně souzen, slyším hlasy: „To si 
jistě zgustl ten, který se tam do toho čestného 
předsednictva nedostal, nebo nebyl pozván“. 
Nemáte pravdu, je mi líto těch, kteří říkají, 
že jsou demokraty, ba ještě více a strkají hlavu 
do těchto chomoutů a propůjčují hesla dneška 
svojí návštěvou ku profanaci e řídím jen 
dle Havlíčka: „Nechoď Honzo s pány na led 
Tu velikou slávu přenechám druhým 

rada. osvětová v Podbořsnach 
eibližších dnech jazykové kur- 

iny, francouzštiny a kurs 
pro doplnění vzdělání z měšťanské školy. 
Čeští obyvatelé města Podbořan i blízkého 
okolí a zvláště mládež mají tak příležitost 
získati potřebné vzdělání a znalosti řečí v 
levných večerních kuršech, Písemné při- 
hlášky nutno hned zaslati s udáním přesné 
adresy na Okresní radu osvětovou v Pod- 
bořanech, Vroutecká č. 4. Osvětová rada 
koná též již rozšíření tohoto 
počátečního 

v pohraničním městě Podbořanech, otev- 
fena vyšší škola lidová, jejímž úkolem bu: 
de poskytnouti vzdělání 
lidské činnosti a mládeží 
sti, jichž se jí nedostalo za doby nacistické 
okupace. 

la zaměstnanců Úřadu národní bezpečnosti 
a Okresní kriminální úřadovny v Žatci odevzdala 

194 
dílem na následulící korporace: Jesle v Žatci, 
Libočanská ul. Okresní péče o mládež, Čsl. 
Červený kříž, Svaz politických vězňů — pro 
pozůstalé po obětech nacismu. 

Milostinští k uctění památky Českého 

v „S nostině věnovali v 
těchto dnech 10.000 Kčs na Malinský fond, 
jenž slouží pro sociální péči mezi volyň- 

Tato částka je jako výtě- 
Kruh přátel volyňských 

Čechů zásluhou br. kapelníka Opata pořá- 
dal. Kruh přátel volyňských Čechů v atci 
Spolu se správou Malinského fondu vzdá- 
vá bratřím v Milostíně vřelé a upřímné dí- 
ky za velký dar a věříme, že najdeme více 
následovníků, kteří svoji lásku k těmto 
bratřím dokáží skutkem. 

Dubčany. E měsíci byl v naší 
obci založen Sbor hasi vaz zemědělců 
a uspořádání poměrů v obti značně nokre- 
čilo, Odsunuta byla prvá část Němců a do- 

*dávka kontingentu je již splněna. V čele 
obce stojí volvňský krajan br. Kopecký 

Volyňšti krajané na Plzeňsku. V obcích 
eclově, Polžicích a Srbech jsou usazení 

volyňští "krajané z obce Ivaniče z okresu 
Vladimir Ve na Ukrajině, Usazeno 

40 hlav rodin ze Svobodovy 

mezi městem a vesnicí, hranici mezi 
|cem a úředníkem. V zeměděl- 

ské části ocenil práci zemědělců a konstatoval, 
že se stále Jen píše o stachanovcích v doleci 
A továrnách a zapomíná se, že mnohem více 
stachanovců Jest zemědělců, neboť tito od první 
chvíle konají svoji povinnost, Přiznal, že to byly 
obtížné žně, ale naši zemědělci sklidili vše do 
posledního snopu, takže se zasloužili o záso- 
bování lidu, Taktéž i zemědělský Gimel nám pří- 
nesl ovoce, ve lormě ark 3/amil 

zmínil slovy: „Nedosiatek pracovních sil v země- 
dělství jest problém vlády a bude řešen včas“. 
Chmelnicím jest třeba věnovati velkou pozornost 
Chmel, jako cukr, potřebujeme k vývoz: 
chom dostali co potřebujeme. Nejistota £ zv. 
národních správců budé co nejdříve odstraněna. 
Národní správci přispěli k záchraně v našem 
národním hospodářství a zachránili mnoho 
a mnoho. Lidé nejistí, kteří se vloudili mezi 
páttivé národní správce, jsou již odstraněnl. 
Musíme hleděti, aby v pohraničí bylí lidé takoví, 
aby nám z důvodu, že musíme sousediti s Ně- 
meckem nevznikl v budoucnu opět nějaký český 
Henlein, Sociální demokracie má velký podíl 
ma mezinářodní cestě demokratické, Sociální 
demokracie Jest a zůstane i budoucím činitelem, 
v našem polit životě. 26. května konají se 
volby. Tyto se musí konati poctivě podle českoslo- 
Venských zákonů a tajně. Jsme proti volebním 

den v Žatci 
štvanicínr, „Ja budeme m a chceme 
dodržeti, Jestliže tuto do ruzí. 
Chce poctivě“ E día 
rovný s rov šak diktovat si nenecháme 

čd nikoho a nikdy, Mezinárodní situace jest dolirá 
a Jest na nás, abychom si toto dobré jméno ucho- 
vali. Posici jsme vyhráli proto, o zdstnl 
věrní demokracii, jak nám ji ukázal T, G, Ma- 
saryk a jak nás vede pan president Dr. Ed. 

meš. Jsme poctiví spojenci SSSR, Anglie 
a Ameriky, chceme v klidu sousediti s Poláky 
i Maďary, Nic cizího nechceme, ale nic ze svého 
nedáme. Musíme si uvědomiti, že nám nikdo ne- 
pomůže a nic nedá, Musíme si sami pomoci. 
Musíme si říci: zaplať Pán Bůh za to, jaké to 
v Československu jest. Republika jest naše, 
demokratická, (oslovensí 

Za dlouhotrva, potlesku projev ukončen, 
rem Wisner ve svém projevu, který byl 
pronesen Jormou vědeckou a právnickou, kon- 
statoval, že na zdejší kraj jest třeba počítati 

přídělem půdy 20—25 ha, aby mohl býti 
zemědělec živ. Plán 6—13 ha jest nutno změniti. 
Dr. Zázvorka formoval svoji řeč po stránce od- 

Jeho nenučená slova každý chápal. Bylo 
zřejmo, že nemluví jen jako odborník, ale také 
Jako dobrý pedagog. Konstatoval potřeby 20.000, 
pracovních sil v zemědělství. Tento nedostatek 
mutno řešiti technikou. Upozornil na nebezpečí 
skmelových nemocí) Kladi důraz na pěstování 
raných bramborů a zeleniny. (a 

Ing. Kašpárek promluvil o odsu Něm ců“ Jeho 
řeč "byla podložena statistickými daty, takže 
přítomní pozorně vyslectll pro ně velmí zají- 
mavou 

Dr. Cinibulk upozornil na dědictví po Němcích. 
Vydrancované statky, kterých se ujali čeští 
lidé, zachraňovali vše, co se zachránit dalo. Zdů- 
raznil spravedlivé rozdělení půdy, ale tak, aby 
zemědělol mohli býti živí. Upozornil na mutnost 

Inášku ukončil slovy: 
„Bylo-li ideálem za repebiiku umírat, musí být 
ideálem. pro. republiku, žíti“ 

Soudružka Vohánková promluvil za ženy. 
Zdůraznila velikou práci žen venkov: 
dělství, „Zemědělci na tom záleží, aby byl drod 
živ, národu musí záležeti na tom, aby zemědělec 
byl spokojen.“ Jest nutno vyřešiti problém režic, 
kávě peníze nejsou. Vyřeňti otázku národních 
správců. Spravedlivě rozděliti půdu. 

Ze zemědělského dne byl odeslán pozdravný 
telegram panu presidentovi Dr. Eď Benešovi 
8 soudr. ministerskému předsedovi Fierlingerovi. 

Ku konci se rozpředla živá debata. Byly 
různé dotazy posluchačů, Soudruh 

ministr Maler v souhrnu pak odpověděl všem 
a ajistil veškerou pomocí zemědělcům. 

Tento zdařilý zemědělský den byl ukončen 
státní hymnou. 

tamějších poměrů a obč je jim velmi 
nakloněno. Mezi nimi žije také krajan z 
Krymu Frant. Sýkora, jež tam spravuje u- 
sedlost a hostinec. 

Kruh přátel volyňských Čechů spolu s 
Malínským fondem děkuje všem drol 
dárcům, kteří příspěli na Malínský fond. V 
Praze se připravuje založení odbočky Kru- 
hu přátel volyňských Čechů, taktéž i na 
Moravě. Okruh přátel volyňských Čechů 
se stále zvětšuje a je důkazem, že pocho- 
pení vzájemné mezi námi a bratry volyň- 
skými vzrůstá. 

V prosinci 1945 byla zřízena v Kolešovicích 
mateřská škola, která má zatím 40 dětí. Učitel- 
kou je slečna Mařta Balounová ze Semil. 

Dnem 1. února 1946 byla zřízena při obecné 
škole třetí třída. Učitelem je ustanoven p. Fran- 
tišek Novotný z Kroučové u Rakovníka, Škola 
číťá zatím 92 záky. Měšťanská škola v místě má 
již přes 100 žáků, 

Učitelstvo obce jest v plné práci. V, knihovní 
radě pracují učitelé Jaroslav Petrus a Václav 
Podan: kulturními reierenty obce jsou Petrus 
a Old radáč, důvěrníkem Sociální pomoci 
ředitel Stanislav Hauner, o mládež vede 

vzdělavatelem 
láč. Doufejme, že už 

že sachudou učitelstvu házeti klacky pod nohy 
je bude všem také trochu přáno, 

Sedčicích uspořádali občané ples, jehož 
výtěžek 2.000 Kčs věnovali místní škole. Kvi- 
tujeme' s povděkem, 

Církev československá Žatci. Abychom 
Intormovalt všechny naše příslušníky nově budo- 

Obce. československé církve v Žatci 
abýchom ty,kteří dosud neměli možnost přijíti 
mezi nás, obeznámili s činností naší obce, 
dovohijeme si podati "několik zpráv z našeho 
života. Předně dovolujeme si oznámiti, že boho- 
služby církve československé konají se každou 
neděli o te dopoledne v bývalém 
kostele evangelickém (u parku) v Žatci. Účast 
členů na konoské cch stále roste a přicházejí 
i lidé z venkova, aby byli těmto bohoslužbám 
přítomní. Počet našich příslušníků není dopogud 
definitivní, neboť soupis nebyl ještě ukončen 
a pokračuje, ale čítáme našich členů skoro na 
tří tisíce. Vývěsní skříňky nacházejí se: před 
kostele u vchodu, na náměstí u pí Pavlátkové 
třetí bude někde v předměstí (není ještě pevně 
určena), kde naleznete bližší zprávy o boho- 
službách, nel zprávy. O povolení pro vyvě- 
šení bylo dáno a žádosti vyhověno. V nej- 
bližší době bude výběrčí vykonávati svou funkci, 
neboť je třeba dáti do pořádku: finanční hospo- 
dářství naší obce, souča ychom finančně 
mohli vyhověti vzrůstajícím úkolům. Scházíme 
se vždy druhý pátek ke schůzím „U pošty“ 
V Karlovarské ulici každý měsíc, Příště 8. března 
1946. Byt faráře Jana Mráze nachází se v Leni- 
nově ulici prá učitelskému ústavu). č. 1916, 
kde možno též úřední záležitosti v obor 
tohoto: úřadu: spadající jprtech byla 

bude i v budoucm 
odrátůo. bai k roskcso Církev československá 
konala v Pra: II. řádný sněm, o jehož 
poselství, bude zmínka v jiném článku, 

Odsun Němců ze Žatce. Odsun Němců ze 

prohlídkách se ještě u Němců našlo mnoho 
cenných věcí za statisícové hodnoty. Odsun 
provádí SNB, Brzo bude Žatecko vyč 
od Němců a kolaborantů. Nejvyšší zájem 
národa a státu vyžaduje úplný odsun všech 

čmců. V našem českém pohraničí budou 
míti místo jen Češi a Slováci. 

Zprávy z divadla, Representační karneval 
se kvapem blíží. Divadelní plesový výbor 
připravuje obecenstvu opravdu velkoměst- 
ský podnik. Zájem o podnik denně vzrůstá, 
proto nezapomeňte. včas reklamovat po- 
Zvánku, jichž počet je omezen. Oblíbená 
mladá členka Irena Radnická se zotavuje 
z těžké choroby a brzy se vrátí k práci, 
Obecenstvo uvítá jistě její návrat s radostí. 
Strana komunistická a lidová chápou plně 
kulturní význam českého divadla v pohra- 
ničí a pořádáním spolkových představení 
pomáhají účinně překonávat nynější hospo- 
dářské sti divadla. Také volyňští Češi, 
naší. mil Koolibušené, dokazují prakticky 
hojnou návštěvou i pořádáním vlastních 
představení svůj zájem o divadlo: V únoru 
sehraje soubor našeho divadla 35. předsta- 
vení v Žatci i na zájezdech. Pro početně 
malý soubor je to výkon na samé hranici 
možnosti a svědčí o vrcholném vypětí bez 
ohledu na pracovní hodiny. Režiséři i herci 
plní vážně i odpovědně svoji povinnost a je 
teké, když jejích snaha učiniti divadlo 
hospodářsky soběstačným, není podporo- 
vána dostatečným zájmem obecenstva. — 
Bylo by krásné a nejlíp by odměnilo snahu 
pracujících, kdyby každý ech v Žatci 
věnoval aspoň dva večery měsíčně návštěvě 
divadla, 

nakladatel 
Alois Hynek v Praze. Frontiěnice okne 
AI, Moravec, arafickou úpravu navrhl k 
ze Al. Chvála. — Problém střetnutí just 
se skutečností je jeden z hlavních motivů 
tohoto úspěšného románu romanopi: B. 
Horsta, který jím na sebe upozornil již za 
války všechno české čtenářstvo. Jde tu o 
román společenský s hlubokou a jemnou 
psychologií a v pronikavým pohledem do 

bohoslužba 6.. v Břvanec “ 13.. Lipenci 20., Pod- je tam celkem 
armády, Krajané se rychle vžívají do bořanech 27. ledna, takže toto časové rozdělení 

ho prostředí, které 

mě“ a, „Jizby Hardenů“ 
y 

se Chvály. — 
(Barbar Vok, Romance o Závišovi a Petr 
Kajicník) byl Jifí Mařánek spisovatelem hi- 
storickým, kdežto v dalších svých pracích 
beletristických, obracejících se námětově 

lo naší minulosti, tvořily skutečně historic- 

stejně jako hlavními hrdiny 
í u šlo o romány hi- 

„Nezranitelný 
r- 

nými a sm iivátově odvážnými. V řadě Má- 
řánkových historických a historisujících 

P koavnd úsměv 

Pohraniční Rok: které dosud nemají učeb- 
e. Než státní nakladatelství naliskne, dosta- 

tečný počet nových učebnic pro národní školy; 
Vypomůže nově zřízeným školám v pohraničí 
Ústřední matice školská, která jim pošle zdarma 
na požádárií staré učebnice, 
z vnitrozemí. Hlavně 
Nová, čítanky 1 — VÍ 

5. š 
vrdek: Mladý počtář 175. k. r. 
Početnice a j. a j. Udati počet, název, vydání, 
jímž by škola nejvýhodněji doplnila učebnice, 
jež si mládež do pohraničí přinesla. ÚMŠ 

Z Kolešovic, Při obecné škole v Kolešovicích. 
bylo zřízeno rodičovské sdružení. Jeho před- 
sedou byl zvolen pan František Slanec, dělník 
z Koks (ovic. Sdružení vlastní větší částku peněz 
a zařadilo do svého plánu postavení nové 
Budovy obecné školy. Na poslední schůzi bylo 
účastno 56 rodičů, počet jistě velmi pěkný. 
Záluha patří především oběma učitelům, kteří 
pics všechny překážky si stále více a více 
ískávají příznivé půdy u rodičů. | Předsedou 
mit školní rady v Kolešovicích byl zvolen 

čt Vojtěch Bílek, rolník z Kolešovic, u učitelů 
1 rodičů velmi oblíbený. Pokladníkem je p. Ema- 
nuel Kubů, krejčí z Kolešovic, jednatelem p. 
František Matura, listonoš, též z Kolešovic. 

Lidová škola zemědělská v Měcholupech 
zahájila vyučování 1. února 1946, Přihlášky 
přijímá ředitelství školy, 

Okresní včelařský spolek v Žalel. Včelařství 
na Žatecku dostává se do českých rukou. V ne- 

lčli dně 3, února tr. konali čeští včelaři 
soudního oktesu žaockého: ustavující schůzí 
v hotelu cukrovaru v Žatci. Schůze se zůčastnil 
jednatel Zemského ústředí včelařských spolků 
v Praze přítel Nepraš, který podal přehledný 
referát o včelařství válečných let a «o nové 
organisaci včelařů v ČSR, která má vyhovovati 
racionalisaci včelařství. Dále byli přítomni zá- 
stupci včelařského spolku z Postoloprt: přítel 
Kubl Kubový a David, kteří projevovali zájem 

včelařský spolek a přislíbili vzájemnou 
Spolupráci, Do, předsednictva. okresního: včelař- 
kého spolku v Žatci byli zvolení: přítel Josef 
havý, Žatec čp. 2037 (předsedou), přítel Jaro- 

mír Hrubant, Žatec, Pelasova 787 (jednatelem), 
pře Jan Tlapák, Žatec (pokladníkem), je 
Václav Kobík, Žatec, Stalinova (hospo, 
a dalších 8 číenů (referehtů). Spolek zahrnuje 
v sobě 47 obcí soudního okresu žateckého a při- 
pravuje se na krásnou prácí národohospodářskou. 
Veřejnost jistě s uspokojením vezme na vědomí, 

několik odborných přednášek 
ře začátečníky, Kdo hodlá proto sku- 

tečník posloužiti, bude 
jeho povinností tyto přednáš 

Při této příležitosti obrací se spolek 
chny uvědomělé občany a hlavně občany dob: 
vůle s prosbou: chceš-li včelařiti, přihlas se za 
člena, Nemáš-li vážený spoluobčane o věelařství 
zájem, nenech drahóčenné náčiní, fly a jiné 
včelařské potřeb zaháleti nebo je ničí a ode- 
vzdej je svému účelu. V daných případech obrať 

E ná, AOAišlel smóáu, "přílele J. Hrubanta, 
pokladníka Žatecké záložny, Žatec, Tyršova ul. 
čís, 7. 

Péče o ovocný strom v zimě. Mezi nej- 
důležitější ochranná opatření -řadíme od- 
stranění všech odumřelých a odumírajících 
stromů, keřů a větví, aby zabráněno bylo 
Šíření se kůrovců na stromy zdravé, Dřevo 
musí býti ze sadu ihned odstraněno a po- 
ud možno během zimního období spáleno, 

Průklest přehoustlých korun je nezbytně 
nutný a provádíme jej za účelem prosvět- 
lení, aby vzduch i slunce měly do koruny 
přístup, čímž se podporuje nýnla, vybarve- 
nost a jakost plodu. Z koruny odstraníme 
veškeré odumřelé, odumírající a křižující se 
větve neb větve do koruny rostoucí neb 
souběžné, v blízkosti větve druhé, Odstra- 
nění z korun stromů nacházejících se tam 
shnilých plodů, t onilia a hnízd be- 
kyně zlatořitné odstřihnutím a okamžitým 
spálením omezime šíření se zhoubné cho- 
roby a velmi nebezpečného škůdce ve 
ných stromů, to opatřeních zbavím 
kmen i větve stromů od mechů a lišejníků 
(kde tyto se nacházejí) a od rozpraskané 
kůry Borky na starších stro: 

(očistě neopomeňte rozproatř 
balící papír na zemi kole: dovedl Horst odobnit výstižně a původ- 

ně, Vedle „Peřejí nocí“, vedie „Hučící ze- vésti seškrabání kůry pomocí škrabáků a 

„ŽATECKÉ NOVINY“ Žaťec, dne 15. února 1946. Strana 8 

drátěných kartáčů, V- případě nedostatku | 
speciálního nářadí můžete použ ti 
nabroušených malých. fepných motyček. 
Seškrabanou kůru i s přezimu jícími zárodky 
různých škůdců. nutno hned spáliti. Se- 
Škrabaná kůra nesmí býti vysypávána na 
Bad kompost. do cest neb do koutů zahra“ 

oba je příznivá k odstranění spadané- 
ho: listi pod ovocnými prv aby zame- 
zeno bylo šíření se houbovitých chorob, ze 
kterých e způsobuje u 
jabloní a hrušek strupovitost (Fusicladium) 
Shrabané listí můžeme buď spálili, ale lepší 
je a učelnější kompostovati s vápnem. Šm, 

Jednotný svaz českých zemědělců, oblastní 
úřadovna v Žate dovoluje si vás pozvati na 
chmelařské kursy pro nové nabyvatele 
půdy v oránič, které se budou konati v těchto | 

18, února v Postolopriech v budově Obch. školy, 
19. února v Žatci, v sále hot. „U zlatého and 
ŘE buora v Podhatancch, v blosrátu +1. vůžě 
25. února v Měcholumech, © Sokolovně a dne 
26. února 1946 v Kolešovicích, v hostinci u Pléi- 
nerů s následujícím Programem: Zahájení kursu 
= Ing E. Zajíček za JSČZ a Ing. F. Němeček 
za Okr. spr. komisí. —— Přednášeti budou: M 
Binet. předšeda, Ghmelařské jednoty v 2; 
Msilcen prácí. na chmelnich: k. lepšení skvaliy 

a výnosu chmele. Ing. dr. K Osvald, přednosta 
výzkum, ústavu lař 

+ | dnech revoluce. Tyto 

EVŽEN VALČÁK: 

28 let Rudé armády 
Koncem ledna roku 1918 Vladimír Iljič 

| Lenin podepsal dekret © organisaci Rudé 
armády a Všeruského kolegia pro formo- 
vání a řízení Dělnicko-rolnické armády, Ru- 
dá armáda vzniklá na troskách poražené 
carské armády, která jak známo byla ve 
světové válce úplně rozbita. První počátky 
Rudé armády by velice těžké. Skoro celý 
důstojnický sbor postavil se do řad kontra- 
revoluce a jen s malými výjimkami přihlá- 
sili se vyšší a štábní důstojníci do Rudél ar- 
mády. Nová armáda byla oraanisována na 
zásadách dobrovolnických. Do řad jejich 

"6 ásili se nejuvědomělejší dělníci a země- 
i a část pracující inteligence, Jádrem 

Rudé armády byly dělnické oddíly Rudé 
gardy, které se tvořily hned v prvních 

Rudé aardy časem 
| splynuly s Rudou armádou. Bylo třeba po- 
stavit nové velitelské kádry, což dělalo z 
počátku hodně obtíží, ale sovětská vláda 
tyto prvotní potíže překonala, neboť do řad 

celovala se tato dělnikko-rolnická armáda 
V bojích s německými okupanty, kteří pře- 

Kultura chmele. Ing. dr. V. "Zázvorka, ředitel 
rolnicko— chmelařské ah Ža vý; 
a hnojení chmele. Ing. dr. C. Blatný, přednosta 
ústavu pro ochranu rostlin v Praze: Choroby 
chmele. Ing. J. Kašpárek, ředitel chmelařské 
Školy v Žatci: Známkování a ní stole 
Po přednášce promítání filmu Ing. vo: 
Chmelařství v Čechách, Začátek“ fr zd 

9. hod. dopoledne, 
Národohospodářská komise pro okres žatecký 

byla ustavena dne 4. února t, r. za přítomnosti 
zástupce OSK. Předsedou komise byl zvolen 
ing. Grimer z Tuchořic. Schůzi obeslaly 
zástupci všechny politické strany, 
o závodních rad větších podniků. Po zvolení 

vla p čast 
ma oblastní Učenoylatní R kontěrenci v.Klas 
dně dne 10. února. Během jednání byl zdůrazněn 
význam okresu žateckého, jako střediska ob- 
chodu chmelařského, jež jako zboží snostní má 
nemalý význam národohospodářský, Též někter: 
speciální podniky kovodělné (kú př. šroubárna) 
potřebují, aby byl vzat při národoho-podářském 
řešení plný zřetel. Nelze  pájnovne ani možnosti, 
lež skýtá naše zelinářství a ovocnictví. I z těchto 
odvětví mohl 5 kynouti při plném pochopení 
povolaných činitelů značný zisk národohospo- 
dářský. Jest však třeba postarati se o dobri 
spojení dopravní centrálními úřady 
v Praze, ale vzhledem k mezinárodnímu obchodu 
s chHmelem též i s přechodními stanicemi po- 
hraničními. Bylo též konstatováno, že přičlenění 
žateckého okresu k oblasti kladenské není 
vhodné a že by bylo účelnější, utyořiti z okresů 
pohraničních samostatnou oblast, vzhledem k je- 
jich odlišným poměrům oproti okresům vnitro- 
Zemským. Další schůze národohospodářského 
sboru konala se dne 8. února t. r. Dne 10. 
února byla vypravena ze Žatce početná výprava 
do Kladna. ,Zastoupení v ní byli zástupci stran, 
okresu, MNV, referenti těchto úřadů a jiní, 
Průběh konference byl skvělý, vzhledem k pro- 

předsedy Fierlingera a nám. 

ubliku. V 18. roce v 
polovině měsíce února: vtrhli Němci na 
Ukrajinu, aby setéto zmocnili, přitrhli až 
k Petrohradu v úmyslu syrhnouti sovětskou 
vládů. Sovět lidových komisařů obrátil se 
k veškerému sovětskému lidu s výzvou: 
socialistická vlast je v nebezpečí, Po celé 

širé Rusi začaly se, oraanisovati oddíly 
Rudé armády ve žrychleném tempu a mla- 

á Rúdá armáda s velikým enthusiasmem 

postavila se na odpor německým okupan- 
tům a porazila tyto koncem února na hlavu, 

jak u Pskova, tak i u Narvy. 
rážce začaly se organisovati 
kursy pro-výchovu velitelského sboru Ru- 
dé armády: Za ú né n Rudé armá- 
dy nařídila sovětská la »všeobecný vo- 

jenský výcvik orneatie o lidu, A tak spo- 
fily se masy dělnictva v závodech a rol- 
nictva na polích s masami Rudé armády v 
jeden silný a nerozborný celek. Koncem 
května roku 1918 byla zavedena povinná 
vojenská služba, nebot Všeruský výbor so- 

větů přišel k přesvědčení, že armáda výbu- 
dovaná jen na zásadě dobrovolnosti nemů- 

že postačiti na veliké úkoly, které Sovětský 
Svaz očekávaly. armády bvli zařázení 
všichni pracující mo Re 18 do 45 roků, 

Vladimír Iljič Lenin dal bolševické straně 
a sovětské vládě za skol, aby byla postave- 
na třímilionová armáda, což se také z jara 
1919 stalo, Organisace Rudé armády spo- 

(vá nejen na výcviku vojenském, ale klade 

Se v mí mimořádný význam na politické v- 
vědomění vojáků i velitelů. Politicko: 
chovu v Rudé armádě prováděli politická 
oddělení a političtí komisaři, kteří vykonali 

ohromnou práci k zvýšení bojeschopnosti 
armády a upevnili morálně politickou jed- 

notu a tak Rudá armáda byla schopna po- 
razit všechna bělogvardějská vojska a zví- 
tězit nad kontrarevolucí. Koncem roku 1918 
Rudá armáda vyrostla v takovou ohrom- 
nou sílu, že nejen že porazila kontrarevo- 
luci, bělogvardějské generály Krasnova 
Denikina, Vrangela, Kaledina a jiné, ale 
že na hlavu porazila na Ukrajině německé 
okupanty a vyhnala je ze země, Vladimír 
lijič Lenin a Stalin byli duší a organisátory 
Rudé armády. Vedle nich pak významnou 

li při organisaci Rudé armády sehráli 
Svěrdlov, Molotov, Frunce, Vorošilov a 
Ordžonikidze. Na mladou Sovět. republiku 
pracujících měst i venkova vrhlo se 14 in- 
tervenčních vojsk, která ve spojení s vnitř- 
ním nepřítelem — běloavardějci, chtěla 
zničit tento první stát pracujícího lidu 
Všechny tyto-intervenční armády byly na 
hlavu poraženy a Rudá armáda zahájila ve- 
likou cestu k svému významnému poslání. 
Sovětská vládá pochopila, že republika se 
udrží jedině prací milionových mas dělníků 
a rolníků a pevnou organisací Rudé armády. 
Stalinské pětiletky vybudovaly takový prů- 
mysl, že byl s to dodat armádě tolik zbraní, 
eby byla schopna ubrániti Sovětský svaz 
proti všem nepřátelům, kteří usilovali 0 j 
ho bytí. Když července 1941 udeřili ně- 
mečtí fašisté na "Sovětský svaz, setkali se 
nb odporem mohutné, dobře vycvičené 
a rovněž dobře vyzbrojené Rudé armády. 
Němečtí fašisté zpiti vítězstvím v Polsku a 
ve Francii předpokládali, že narazí na stej- 
né armády, s nimiž se potkali v těchto ze- 
mích. Se zlou se však přepočitali. V Sovět- 
ském svazu narazili na uvědomělou socia- 
listicky vyškolenou armádu, jejíž bojovníci 
věděli, zač bojují. Každý Rudoarmějec vě- 
děl, že brání vymoženosti říjnové revoluce, 
a svoti socialistickou vlast. Všem občanům 
ovětského svazu bylo jasné, že kdyby je“ 

ho Rudá armáda byla poražena, vítězný fa- 
Šismus zavedl by v obsazeném území staré 
kapitalistické vykořislovatelské 
proto. si snadno vysvě 
a heroický odpor sov 
v dějinách lidstva střetly 
mády světa. Na jedné straně armáda re- 
akcionářů a na druhé straně armáda po- 
kroku a svobody. Zvítězila spravedli č 
Rudá armáda porazila v této válce f: 
kou reakci na hlavu nejeňom ve své zemi, 
nýbrž porážeje německé hordy, zahnala je 
na své vítězné cestě až do Berlína. Splnila 
se tak slova velikého organisátora Rudé 
armády aeneralissima Stalina, který řekl: 
Zničíme německý, fašismus v jeho vlastním 
brlohu. A tak se 

se největší ar- 

hodlaných kádrů zeupině 
vyrostla v o no ntnětšh 
sovanou, disciplinovanou a politicky uvě“ 
domělou armádu světa, která je dnest 
ostojem a záštitou pokroku a svobody. 

Z národní fronty 
Jedním z nejstarších národních socialistů 
- —. „jest br, Josef Kabát, želez- 

prohlášení p. ing. Malára postrádali jsme však 
zmínku o důležitosti tys okresa v pěstění 
chmele a případný d čkdo z přítom- 
mých zástunců zl en rý Byli 
bychom tak nitě a na důležitost našeho 
kraje i na alel: jeho těžkosti a požadavky 
poukázali. Přítomní byli sice vyzvání. aby tak 
učinili písemně, jsme však toho názoru, že 

Sbylo-li před povolanými činiteli mluveno pře- 
vážně o kraji kladenském, mohlo být mluveno 
i o krajích vzdálených, 

ŽE ČIN JE VÍCE než slova, dokázala v 
Novém Sedle u Žatce mí - „r 
KSČ tím, řé ze svého zdařil 
maného dne 9. února 1946 v sále Svobodo. 
S Hoslintax darovala -500 če: za nákup 
Hodnotných lnih do lidové obec: knihovny 
v Novém Sedle. Všichni , Že naše ves- 
pice v pohraničí jsou prakticky bez četby, 
Je třeba si uvědomí 

ničář u Žatce, 
iz přes 60 "jet působí co uvědomělý Čech 
v Žatci a jeho okolí a je již od roku 1902 
čleňem národně socialistické strany. Svojí 
příchylností k našemu hnutí projevil i v 
poslední době tím, že se postaral o ustavení 
místní organisace strany. v 

Ukončení masopustu maškarní merendou 
+" zal kdo to je“. V neděli 10. března 

v "minulém dýdnu byla provedena volba 
dy u Úřadu ochrany práce v 

byli všichni kandidáti na- 
žení závodní organisací Čsl, strany, nár, 

socialistické, 
Pokládám -za svoji povinnost poděkovati rod. 

Váznetové a br. Hofhansovi za blahopřání 
idební doprovod/v kostele při křtinách mého 

dltěte Ještě jednou srdečný dík! © Kučera 
„Eidová strana na Žatecku, Za měsíc le- 

me tento stav velmi epšit Nečekejme na 
nikoho. Pomozme si sami 

lo na Žatecku 18 no- 
Vých organisací, z toho 2 oranisace závod. 
ní, a to u fv Telátko a v městském divadle, 

Velmi zdařilá byla okresní konference li- 
dové strany, konaná 8. února, které se 
zúčastnilo 52 zástupců místní organisace. — 

Taktéž pracovní schůze místní oraanisace 
Žatecké, konaná dne 7. únořa, byla velmi 
zdařilá. Na schůzi referoval okresní před- 
Seda br. Bureš a předseda místní Ina. Luboš 
Fuchs. Zdařilá veřejná schůze byla v Tatin- 

kde referoval br. J. Dušek, F, Bureš a 
ppor. Židlický. Lidová strana na Žatecku 
nyní již přistupuje k činnorodé práci v od- 
borech, která bude nejlepší přípravou v 
lební, 

Ze strany Čsl. nár. soc. Stranická naše ye- 
řejnost jistě s povděkem uvítá zprávu, že' se 
bude moci dověděti mnoho zpráv o současné 
hospodářské a politické situaci z úst povolaných 
V neděli dne 17, února o 15. hod. na veřejné 
schůzi strany v Měcholupech u Žatce v sále 
Sokolovny promluví Dr. ing. Karel Káci, docent 
Karlovy university, jako poslanec za naši župu 
Tentýž den absolvuje veřejný projev o 19. hod 
v Lipenci v sále u Drexlerů. ktěrá bude jistě 
dostaveníčkem veřejnosti z 

Stoupence. strany Čsl. nár. social. v Žatci 
upozorňujeme, že právě došlaj zásilka členských 
odznaků strany jak pro muže, tak j pro ženy 
Upozorňujeme naše místní organisace, aby ob- 

jednané odznaky pro svoje členstvo v okr. selkf, 
m, dr. E. Beneše č. 145 vyzvedli. Též členské 

příspěvky a legitimace za rok 194546 ihned 
vyzvednouti. 

Odbor žen a odbor mladých při straně 
čsl. nár. socialistů v Žatci oznamuje, že vý- 
borové a členské schůze jsou společně vždy 
ve čtyrtek o 19, hodině v malém sále u Zla“ 
tého anděla. Všichni bratři a sestry se vy- 

aby se těchto schůzí co nejvíce 
ňovali 

Místní vedení KSČ Y Žatel svolává na pondělí 
18. II. J 
radu , x 
Program: 1) Práce kom 
správě. 2) Utvoření komunálního klubu KSČ 
v Žatci. 

Bude také čisto v městě Žatci? Asi všichni 
občané města Žatce se často pozastavili nad 
hrozným znečištěním svého. města Kamkoliv 

kročí, všude vidí kolem sebe hromady hnijících 
válejí zá ploty, na zahradách, 
na dvorcích, ve sklepích, na 
kamkoliv se podívají. Každý 

jednotlivec to vidí, není-li přímo slepým.. Jen 
úřady, jak se zdá, o tom nevědí, anebo vědět 
nechtějí. Přesto, že právě ony by měly míti na 
tom zájem co největší. Jedná se o vzhle 
města. o zdraví všeho, občanstva, a úřady 
byly již na tuto okolnost častokráte upozorněny 
jak jednotlivci, tak ve schůzích, takže se ne- 
mohou vymlouvati, že o, lom neb dí, Je možno 
vyčistiti město? Ano. Při dobré vůli je to 

provést a Z našeho města udělati skus 
pro: 

odpadků, jež se 
u příkopů“ silnic, 
půdách a všude 

Te voli osobní učiniti jakýsi určitý návrh, jak 
bychom se zbavili veškeré té hniloby, povalující 
se -na různých místech města: 1) Je zapotřebí 
zjistii, kolik bychom mělí k disposici povozů 
k odvezení, K tomuto účelu- postačí úplně tažná 
zvířata, neboť se musí stejně stále jenom popo- 
íždět a zas zastavovat a já doufám. že k tomuto 
účelu by v stříc různá hospodářství v Žatci 
se macbázejch. V polích se prozatím nepracuje 
a tak by tím neutrpěla práce v hospodářst 
2) Je třeba použít německých pracovních sil, 
které zde máme v počtu dostatečném a provésti 
úklid veřejného prostranství, ulic, zahrad a všech 
možných i nemočn ně ark domech musí 

udělati pořáde odní správoové 
společně s nájemníky, 

átce, 
č 

třeba“ vyvést 
vozkami 
je třeba vyhlédnouti, 

zajících „se v i Di 
vedeno tak, bylo možno toto zavést zemí, 
Tím by se docílilo. toho, že by ovzduší bylo 

ř moucími se bacily, 
právě tímto čistěním chceme zbaviti. 
musíme provésti nyní v době kdy ještě mrzne 

všech složek k, tomu 

tato práce pi 
váděna celkově a organisovaně, budě lacinější, 

ž kdyby se prováděla jednotlivě. Datum od- 
Vozu z jednotlivých ulic musí býti napřed řádně 

evně sianoveno vzhledem k nočtu po- 
by neležely hromady na uliclch 
šla na ně řada. Po stanoveném 

býti vyslána komise, která zjistí jak, 
y domech tak i na veřejných prostranstvích, 

V jaké míře bylo čistění provedeno a eventuelní 
a donutí pak k úklidff a k odvozu 

klad. Vše to, to jsem zde uvedl, 
ésti dříve než přestanou mraz 

že každý 
luje svoje. dojmy, jichž 

získá dále, a (my všichni bychom neradi slyšeli, 
© našem městě mluvilo nepříznivě. 

ží na výboru. aby se 
energicky ujal této akce a zhostil se jí s fo 
chem! Občanstvo jistě bude tuto akci plně 
podporovat a pomůže naše město společnými 
Jam st do vzorného pořádku. 
Pr čistotě zdar! Karel Mařík. 
ROZNAŠEČE NOVIN k dopolednímu sobot- 

nímu zaměstnání přiime administrace Žateckých 
novin, „Nám. 5. května 127. Dobrý výdělek! 

VÁCLAV KŮRKA: 

Historický obraz královského 
města Žatce. 

(Pokračování.) 

Měl ostatně proč bojovat. V mladším ob- 
dobí mladší dobv kamenné přišel k nám no- 

vý lid od východu, tam kde slunce vstáva- 
lo za horami. Zbraň měl stejnou, ale umě- 

ní znal jiné, Zanechal u nás stopy v kera- 
mice, vyznačující sé dvouuchými džbány 

(je to tak zvaný typ jordansmůhlský, zvaný 
podle stejnojmenného nálezu ve Slezsku). 

Ale ani on se tu dobře neohřál, a už se 
hrnu!l do'země jiný lid. Byl to těkavý lid 

lovecký a s ním. zcela skromně, přicházeli 
obchodníci. přivážejíci nám Durynska 
sůl. I lid tento nám přinesl své umění a 

i typ keramiky šnůrové“, tal! 

ře se vyjímající na amforách pohárech, 

dsbánoch s plochými hrdly, zdobenými na 
spodním hrdle otiskem pletené šnůry. Tuto 
keramiku poznáme na prvý pohled Jako 
čarovný proutek ovíjí nádoby, vysoký to 

projev tvůrčí a umělecké imaginace. 
Téměr s nimi přichází ještě dva druhy 

lidu, Ze severu lid s kulturou kterou na- 
zýváme severskou neboli nordic 

*kou, příznačnou nálevkovitými pobáry 8 

hluboce vrytou ornamentikou, a skoro s 
ním současně lid, jemuž se říká podle jeho 
uměleckých výtvorů, lid kultury 
zvoncových pohárů, neboť nalezené 
nádoby mají tvar zvonce. 

Němci by si rádi přivlastnili tuto vyspě- 
lou kulturu pásové keramiky a proto ji na- 
zývají „nordindogermanische bandkerami- 
sche Kulturen“, Tento název je nesprávný 
Nelze zjistiti, které národy žily v tehdejší 
době v naší vlasti, tím méně, že to byli 
Germáni. 

Se změnou tělesné konstrukce se také 
změnilo „jejich povolání. Lid této doby se 
snaží hledati si pevná sídla, proto už v 
mladší době kamenné se u nás objevují pa- 
stevci a rolníci“a « nimi také domácí zví- 
řata, jako pes, ovce, koza, skot, vepř. Něk- 
teří o dor“ si staví pevná obydlí na ze- 
mi, jiní na výšiních nebo dokonce na ko- 
Jech, zapušt těných do. lezerního dna nebo 
blat. Obyvatelstvo jednoho typu zatlačuje 

za kůži nebo za některé výrobky domácího 
obyvatelstva. Ovšem ani lovci nevymizeli 

v lesích a pustinách 1 
se počínal vytvářet iný. typ Jidí, Pomalu a 
jistě mizí lovci a převahu nabývá rolnic 
ký lid. Stojíme na úsvitě lidské kultury, 

A je zvláštní, že zemi neodvládli obři, 
ale trpaslíci. 

V každé snad žatecké vesnici bychom 
nášli. stopy dávných praobyvatel dávno 
zmizelé kamenné doby. Jen příkladně uvá- 
dím, že třeba v Libočanech se nášly retušo- 
vané troihranné šipky (typ volutové'kera- 
miky), jinde se dokonce našel i jednouchý, 
porýsovaný džbánek (typ jordansmůhlský), 
v Březně u Chomutova byly nalezeny růz- 
né památky z doby potulného lidu šňůrov 
keramikv, V Mradicích byl vykopán seke- 
romlat a v Rybňanech sekery a klíny, 
Žatci dokonce amfora bernského typu (se- 
verská kultura). Že také lidé zvoncových 
poháru u nás byli, o se. nám svědčí nález 
kostrového hrobu v Novém Sedle, Tako- 
vých podobných nálezů je u náš velmi 
mnoho. A tak s pýchou můžeme říci 
Žatecko bylo také jednou z prakolébek 
lidstva. 
Kapitola druhá: O orvních praobyvatelích 

V životě lidstva jednou za čas přicházej! 
události. které uzavírají na sto klíčů. starou 
dobu a počínají novou. Takovým mezníkem 

je třeba možné, že bronz objevil pastýř a 
Železo rybář. Nevíme, kdo to byl 
kOitema. Ioěč0e 

ho užívají liďé vidoucí, Ale co na tom dnes 
záleží? 

+ 
Období leť 1.900. až 900 před Kristem je 

Charakterisováno nálezem bronzu, zlata 
železa. V podstatě v tého době se nevysky- 
tují žádné zvláštní umělecké projevy lid- 
stva. jež by stály za zmínku. K bronzu se 
později přidával cín a tak tento kov, po- 
dobný tolik zlatu. vlastně zahájil prvé ob- 
dobí Ovidiových Metamorfos; „Aurea pri- 
ma sata est aetas“, Bronz také brzy vytlačil 
kámen jako zbraň, z bronzu se zhotovovalo 
různé nářadí, předměty denní potřeby, pro- 
stě, bronz si sedl na královskou stolici a 
proto podle něho toto období také dostalo 
svoje jméno, I říkáme mu doba br 
zová nětická“ ipodle ná- 

bronzové obyvatelstvo 
ustáleno a proces jeho 

proměny pokračuje, Setrvává ov- 
šem ještě na svém kulturním vývoji, avšak 
příslušníci nordické rasy zvolna podléhají 

bylo třeba objevení Ameriky. Anebo fran- 
couzská revoluce V praehistorických do 
bách, o nich? vvorávíme to byl nález bron 
zu, zlata a stříbra a pak později železa, A 

, 

vlivům obyvatelstva šňůrové kultury. kul- 
turv zvoncových pohárů a vlivu domácího 
obyvatelstva. Nápor lidu zvoncových po- 
hárů je značný, (Pokračování) 



Žatec, dne 15. února 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

POZOR! 
Všem pěstitelům chmele 

rozdělovací stanice: 

velkoželezářství 

Nabízíme Vám z našich rozsáhlých skladů nebo přímo do 

Chmelnicový drátek č. 9, 9.5, 10 

Chmelnicové háčky č. 25 

Cimelnicový (konstrukční) drát č. 50—120 

Dále nabízíme: nože na řezání chmele, nůžky 

pro chmelnicové i konstrukční dráty, 

ehmelnicové stříkačky. 

KAREL BOCK dříve 

KAUZNER s NEUMANN 
majitel HANUŠ NEUMANN, 

. hmoty — ocel. lana — zemědělské 
potřeby — podkování — sklo a kuchyňské zařízení. 
ZATEC, NÁMĚSTÍ Dr. E. BENEŠE 151. — TELEFON 655, 357 

Do ordinace přijmu slečnu jako 
instrumentářku. 

MUDr. Rud. Vašica 
odb. zubní lékař, 

Žatec, nám. Dr. E. Beneše 43. 

| Malý oznamovatel | 

nastoupení. Od 30 kusů výše 
Nábídky na značku: Dobrý porodník n 
administrace tohoto listu. 

V: záležitostech živnostenských bude udílet 
porady v sekret. KSČ ve „Stálingradě“ každou 
sobotu dd 9 — 11 hod. dopol. s. Houř 

Členové KSČ I. obvod v Žatci budou míti pra- 
videlné přátelské schůzky každé pondělí a čtvr- 
tek- 0::19,-hod. v klubovně „U Kapitána“, 

*"Dne 8. února uletěl kanárek z domu č. 1479/5, 
Žatec; Čelakovského ul. Nálezce se prosí, 
kanárka „odevzdal na uvedenou adresu 
odměněn. Josef Kloub. M-39. 

ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA 
národní správce Žatec, Praž. tř.č.67. 

Dodá Vám květiny řez, a hrnkové, ovocné 
stromy a keře. věnce a kytice. Úprava 

hrobů 8.8 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 
hotelier, 

Otevření od 14, února t. r. 

— Restaurace — 
Komfort. upravené a čislé pokoje. 

M. 
MATHES 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

. 

000000 
o.ce 
c. 
- 

ŽATEC, Nádražní schody. 

Všem občanům do Žatce a okolí 
oznamuji, že jsem převzal jako 
nár. správce 

Stndnařskou 
živnost 

firmy Josef Lavitschka. 

Všechny práce do oboru spadající 
provedu brzy -a odborně, 
V případě potřeby dojedu na místo 
Sjednat podmínky, 

Pište! Budete spokojenil 

FRANTIŠEK FENCL 

ŽATEC, ŠTEPANIKOVA TŘ. 454 

Prodám pánské polobalonové kolo, Nabídky 
a znač Zánovní M-38“ od adm. tohoto listu, 

STAROČESKÉ PIVO 
K] 

ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 

Vše pro školu a kancelář 
obdr: u firmy 

odborné papírnictví (dř. W.Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 

Dům Okr. správ, komise. 

Telefon 587. 

P.S. NAŠE NOVINKA: 

Kalendáře, Ozdobné kasety, Fo- 

toalba, vystřihovánky, Kartotéky, 

Impreg. kelímky na“ potraviny, 
misky na saláty, pohlednice všech 

druhů a v každém množsíví. 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou středu 

domácí jelitka a jatomnice! 

NEJLÉPE VAŘÍ 
(nar a 00 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR, SPRÁVĚ 

RAZÍTKA 
do 10 dnů vyřizuje objednávky 

fa 

O.Šuhá jek, papírnictví 
ŽATEC, Stalinova 8, č. tel. 417 

RÁ AOA E550 
Je 

VÍTE JIZ, 
ŽE DÁMSKÉ PLÁŠTĚ A ŠATY, 
CHLAPECKÉ OBLEČKY 
A PÁNSKÉ OBLEKY 
jsou k dostání © 

suU MASOPUSTA 
= 

a 
NA MASARYKOVĚ TŘÍDĚ! 

l 

Beana 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 
František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

DELA 

Navštivte známou restauraci na. Okurkovém 
náměstí „U Rakušaha“, Obědy, večeře a dobré 
občerstvení. Každý čtvrtek a neděli taneční 
zábava. Hudba: městská dechová. A4 

Dům moderní obuvi „U radnice", nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkámy obuví. 

3 TELEFON 280 3-36 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u fy, FRANTIŠEK LENK, 
velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 
ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

AM 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zářízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR. 

Zahradnictví ty Rohr 

NÁRODNÍ spRÁVCE Krist, Raba 

ŽATEC, U HŘBITOVA 

DODÁVÁ KVĚTINY A VĚNCE PRO 

KAŽDOU PŘÍLEŽITOST 

i bd 

Motocyki C.Z. 
Je Vám opět k službámi 

Včasné objednávky přednostně 

vyřizuje: 

A.KARAFIÁT motoslužba, 

Žatec, Masarykova 19. 

A 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár, spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 217-74, 

RESTAURACE U KAPITÁNA 

Místo schůzek filatelistů, legionářů, šachistů 
Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, 

zahradníků a 
Dobrá kuchyně! Dobré pivo! 

Každé úterý večer o 19. hod, pražská hudba. 
Teleion 598. 

ha 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. EDVARA BENEŠE 

Žatecké noviny — 
do každé rodiny! 

Žatecké noviny vydává“ Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiskár 
S l ké a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci Tiskne „Svoboda“, tiskářské. nakladatels 

OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Pra: 
630, Náměstí 5. května 12 

Návštěvy 
Telefon číslo 374 a 390. Používání novinových známek povoléno d 3 

redakci v tiskárně „Svoboda“ od 9 hodin do 11 hodin-a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu, Administráce Žatec, telefon číslo 
Předplatné činí 100,— Kčs ročně, Inserty přijímá administrace, Žatec, Nám, 5, května 127, 

Svoboda. Dlouhá ulice čp. 117-118. 
7 945, č. p srpna . 1A-7-2372 

— 

Uni sterýtvo vni+ s 
ý d sha , ""é novin BUv. 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ZATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSE ČNICE. o 
U 

CENA Kčs 2. 

Ročník 2 
Žatec, dne 22. února 1946, Číslo 8, 

Evžen Valčák; 

Ceskoslovensko polské 

jednání zahájeno. 

od prvních počátků 
svého historického života až do dnešních 
dnů žili vedle sebe jako sousedé a čast 

'a markýze Géra, největ- 
le Slovanů, jehož zločinné dílo 

skončilo úplnou porážkou  polabských 
Slovanů. Po zničení těchto obrátili Němci 
svůj výboj proti Čechům a Polákům. Jen 
veliké státnické schopnosti tehdejšího, pa- 
novníka Velkomoravské 

či 

l a nepodlomili jejich bojezdatnost a 
mezničili jejich prvotní slovanskou kulturu. 
Byli tak přinucení jíti ve svém v: 
ote 
z 

doby v historii obou národů, že spo- 
lužití bylo tak úzké, že dokonce i oba ja- 
Zyky se velmi sblížily a slovně prolínaly. 
Na dvoře polských panovníků mluvilo se 
lednu dobu ve středověku dokonce česky, 
eština ve středověku byla polštině bližší 

než dnes. Orientace českého národa v mno- 
ha historických obdobích směřovala na 
Východ, odkud náš národ očekával pomoci 
a opory proti německému náporu. 

Slavná doba vlády Jaaielovců v Če- 

o zm svár, 
který dovedli němečtí vetřelci ke škodě 
obou využíti. Správně prohlásil při uvítání 
vzácných hostů náš zahraniční ministr Jan 

lasaryk, že ve spolupráci získají oba ná- 
rodové, jak kulturně, tak i hospodářsky, 
Sporné otázky musime v přátelském duchu 
Vyřešit. Rovněž i z řeči polského zahranič- 
hího ministra é 

Odsun Němců 
Naši spoluobčané z průní republik -opouští 

území osvobozeného státu a směřují tam, kam 
je vždy srdce táhlo — do říše! Všem upřímným 
vlastencům srdce pookřívá nad odchodem ne- 
žádoucího živlu, neboť na tuto příležitost čekal 
národ od doby Husovy a víme, že dějiny se 
neopakují a tato příležitost se nikdy více ne- 
naskytne. Dnes stává jedinečná možnost, vyčistiti 
naši drahou vlast a učiniti ji domovem všech 
poctivých Čechoslováků 

Radost naše je však kalena jednou okolností 
a každý z nás se táže a to právem: a půjdou 
skutečně všichni? Otázka tato má svoje opráv- 
nění. Nebudeme se dotýkat t teří zůstali 
státu věrni, i když víme, že těchto jest mizi 
procento. Nebudeme také útočiti na ty, 
prošli zkouškox čních 
rech. Musíme však posuzovati nejen shovívavě, 
ale přísně. A pro posuzování jsou zde úřady, 
které uváží všechny okolnosti, než vydají osvěd- 
čení. Nestačí tedy, že jeden z těch se stal 
příslušníkem té či oné politické strany v dobách 
mírových, neb příslušností ke straně není splněna 
ještě idea, pro kterou tam ten či onen: vstoupil. 
My, jako národ, kulturně vyspělý, víme, že 
i v mašich řadách stávají tak zvaní papíroví 
straníci, to jsou lišáci, kteří ideu spojují s urči- 
tým osobním prospěchem. A tu jsme u jádra věci. 

A jak tedy má být správně postupováno? Zde 
musí býti slyšen hlas těch, kteří mají oprávnění 
© věci mluviti, to jest těch, kteří měli potě- 
šení po „celá léta spolužíti s těmi, kteří jsou 
Ines nejméně ochotní nás opustiti a chápou 

Se každé příležitosti a chtějí zůstat mezi námí 
a zuby nehty se brání odsunu: 

Naše rozhodnutí jest jasné! Mý ani jednu, ani 
druhou složku mezi námi v pohraničí nechceme 
Pohraničí musí býti počeštěno a zůstati pevnou 
baštou lidí zocelených, pevných a nesmlouvavých 
Vládním kruhům musí býti jasno, dle prvotních 
prohlášení, že všichni tito občané muší pohraničí 
Opustiti a odebrati se. do vnitrozemí, kde- bude 
větší možnost dozoru a kontroly jejich počínání. 

V. pohraničí němečtí občané z pudů sebe- 
zachování ukryli majetkové hodnoty buďto 
u svých přátel, nebo u těch. lidí slabi 
rakterů, neb i zakopali na neznámých nám 
místech. Jejich snahou bude, jakmile se dostanou 
na pevná bydliště, aby pomocí svých kurýrů 
a zvědů navazovali spojení s. těmito místy 
a dostali ukryté hodnoty přes hranice, 

Víme a známe, že zde povstane spousta 
námitek na př: odsun. S těmi se však 
musíme smířit a umět vypořádat, V zemědělství 
musí napnouti všichni svoje síly ještě více, aby 
tyto domněle levné síly byly nahraženy. Zde 
se musí každý upřímně zapojit a Započíti s prací 

ichni musíme o žních přiložit ruku 
k dílu, vždyť budeme pracovat pro nás a naši 
obživu. 
V obchodních živnostech pak musí býti vyřazeny 
neproduktivní podniky uzavřením či sloučením 

František Bureš: 

na únosnou. Není přece myslitelným udržo- 
vat dnešní stav, neboť pak by jeden obchodník 
musel prodávati druhému. To bude, prováděti 
zase osoba povolaná (úřad) za součinnosti zúčast- 
něňých zájemců, aby nedošlo k. výstřelkům. 
V Živnostech řemeslných tomu nebude jinak. 
A jty síly, které dnes jsou brány v 
poimhocnice v domácnosti pod nejrůznější zástěr- 
koů, dovedeme lehko postrádati. A zde j 
u ramene věci. Těžko se budou ti nejrůzněji 
pánové, loučiti s těmi unylými blondýnkami, 
které jim přirostly z nejrůznějších důvodů srdci 
blíže. Budou vám vyprávěti nejrůzně í 
jaké mají zásluhy, jak je chránily a podporovaly, 
zapomínajíce při tom na moře utrpení našich žen. 
A zde musíme podtrhnouti, mámé-li k podobným 
zievům přihlížeti, pak zde mají oprávnění zů- 
stati všechny, neboť dnes známe samé usměvavé 
přívětivé tváře a mnohá již dovede vyžvatlati 

ýti postuĎováno nesmlouvavě a ode- 
idou-li roztoužení seladoni s těmito Brunhildami, 
udělají správně a ubezpečujeme, že pro nikoho 
nebudeme naříkati. 
Nebudeme vyzvedávati rodinné: tragedie, ke 

kterým došlo, kde i manželka a děti ustoupily 
nejedné Gretě. Jedno je jisté, že všechny půjdou. 
Je snad někdo z nás tak bláhový a věří tomu, 
Že tento živel získáme a že splyne s námi? 
Máme snad málo zkušeností; nevidíme nebo 
nečhceme vidět co se kolem nás děje? 
Dnešní antifašisté posílají děti do českých škol 
Mám na mysli ty, kteří vyhovují ustanovením. 
Jak může takové dítě česky cítiti, když rodiče 
neovládají češtinu, nesnaží se naučiti nejzáklad- 
nějším větám a hudlají mezi sebou stále ně- 
mecky. Snad jsou i výjimky, připouštím. A ku 
podobnému bychom dali náš souhlas, abychom 
měli německy mluvící a cítící Čechy? 
Mnohý z nás přečetl v Žateckých novinách 

půžobivé články pod značkou „Volyňák“, jak 
selčeská dobrota a shovívavost yymstila, kde 
umírněný Němec, zařazený k našim jednotkám 
V zahraniční armádě, použil nejbližší příležitosti 
a jakmile nadešla chyfle, dovedl vraziti opětovně 
našim bratřím nůž do zad. 

do zná naše Hlučínsko, kde žije početná 
větev Moravců, jak o tom píše slezský spisovatel 
C. Nor, jak bolno u srdce, když slyšíte o česky 
mluvícím lidu, který jest smýšlením nám nepřá- 
4 A otevřeně projevuje, jak Ine k Němcům. 
Šumavu, Domažlicko nám ubránili Chodové, jako 
dobrá stráž vlasti vydrželi, nezradili pocelá 
staletí. T Krušné hory musí se státi takovou baštou, která bude vzdorovati všem, Silné české pohraničí zabezpečí jedině silnou republiku. 
„Zde béře každý z nás na sebe velkou zodpo- 

vědnost a v našich rukou spočívá zabezpečení hranic. Slaboši a ti, kteří nepochopili, musí ustou- piti. Krušnohoří musí zůstati na věky české, bez jediného Němce. 
Tak slibujeme, to dokážeme, protože chceme! 

Neudrzitelný stav okresní nemocnice v Žatci 
Minulý čtvrtek se komala v zasedací síni 

Okresní správní komise v Žatci ustavující schůze 

Výboru pro postavení nové nemocnice v Žatci. 
Schůzi předsedal za OSK zdravotní referent 

Jirák, který se zasloužil o vytvoření tohoto vý- 

. Na schůzi, kde byly všechny politické 
Strany zastoupeny svými zástupci, bylo dohod- 

nuto, že předsedou výboru se stane Jeden 

Z primářů nemocnice, jednatelem správce ne- 

mocnice a Jako odborník byl přizván Ing. Novák, 
za fisk pak F. Bureš. 

Proč je mutno uvažovati o stavbě nové ne- 
mocnice? 

Dosavadní nemocnice, která byla postavena 

v r. 1899, maprosto nevyhovuje ani základním 

požadavkům moderního léčení. Pokoje nemoc- 
mých a pomocné místnosti jsou umístěny vesměs 
po obóu stranách ústřední chodby, takže veškerý 

nemocniční provoz je veden po ní podél pokojů 
nemocných. V nemocnici se nachází všeho všudy 
Jeden operační sál o 43 m*, v němž se provádějí 
čisté i nečisté operace. Dveře z operačního sálu 

třední chodbu. V přímém 
sousedství operačního sálu se pak nachází ambu- 

lance, kde se provádějí též jednodušší operace. 
Nejtíživější situace je na infekčním oddělení. 
Toto sestává z baráku — jinak nelze toto sta- 
vení nazvati — který je vytápěn kachlovými 

kamny a kde je dřevěná podlaha s velkými 
Štěrbinamit! Na tomto oddělení pro nedostatek místa nelze umístiti nemocné, kteří trpí jinou infekcí než záškrtem a spálou. O zřízení pozo- rovacího infekčního oddělení pochopitelně ne- může býti ani řeči. 

místa melze provádět řádnou kontrolu příjmu deje prádla. 
ím, že těžko by kdo uvěřil, že v žatecké nemocnici, která má navracet porouchané zdraví 

V nemocnici je naprostý nedostatek koupelen a záchodů, a co více, většina z nich Je vůbec nepouživatelných, Další bolestí je okolnost, že personál pro nedostatek místa musí býti uby- tován mimo ústav, čímž jistě, trpí provoz. Na dlouho přece nelze žádati od -ošetřovatelského 

clí německého útočníka zadržela a vrhla ho 
poraženého na hlavu zpět. Tlumočil po- 
4dravy polského národa národům českému 

vé 

kážky, které vždy dohodě -č 
kladli v cestu polští šlechtici, ktei 
chu přéd demokra 

žnost 
i jes 

í čin 
udá 

sti 

I 

a V tal du- 
chu zasedli v tyto dny v Praze zástupci 
obou národů, aby spravedlivě řešili otázky, 
Jež musí býti řešeny v. zájmu obou stran. 
Dnes zasedli polští a čeští demokraté ku 

ým poradám a nestávají již vře- demokra- 

proto cesta k 
ení ničím, zalarasena. Dobrá 

a obou stranách a proto přejme 
Jednání vlného zdaru, 

28 let Rudé armády 
Svaz přátel SSSR, odbočka v Žaíci, Vo- 

Jenská skupina „Žatec“, Svaz Čechů z Vo- 

lyně, strany „Národní fronty a všechny 
spolky a korporace v Žatci, uspořádají v ne- 
děli 24. února 1946 o 20. hod, ve velkém 
sále „Střelnice“ veřejný projev 
k oslavě 28. výročí založení 
Rudé armády -osvoboditelky 
pod záštitoů Okresní správní komise a 
Místního národního výboru. — Pořad: 
1. Zahájení - Fr. Kostka, předseda odbočky 
Svazu přátel SSSR. 2. Recitace. 3. Rudá 

máda - její vznik a dílo - Evžen Valčák, 
redaktor: Žateckých novin. 4. Reciface. 
5. Rudá armáda v boji za naše osvobození 
* ppor. Josef Fojtík, osvět. důstojník Voj. 
skup. „Žatec“, 6. Reciface. 

Občané! Zveme Vás všechny na fofo 
shromáždění, které se stane holdem ni 
šeho města Rudé armádě - Osvoboditelc 
Věříme, že nebude ani jednoho uvědomě- 

ho občana našeho města, který by se 
nezúčastnil. Vstupné dobrovolné, 

Společný výbor. 

a pomocného personálu, aby bydlel po koupel- 
nách, jak se často stává. 

Výbor pro postavení okresní nemocnice v Žatci 
dospěl proto na základě těchto zjištěných okol- 
ností k názoru, že adaptaci nemocnice nelze 
Miktérak se zdarem provésti, že je však nezbytné, 
uvažovati o urychlené stavbě nové nemocniční 
budovy 

Je proto na všech příslušných činitelích, aby 
dobře uvážili tyto neudržitelné poměry v okresní 
nemocnici v Žatci a aby se kladně postavili 
ke snaze přípravného výboru. 

Zde nejde o prospěch niebo ulehčení práce 
primářů, zde jde o mnohem více: o zdraví všech 
pracujících, kteří jsou plně oprávněni, aby se 
jim dostalo ve veřejné poctivého 

í ch místnostech, kde je 
předpoklady moderní 

telský personál nadlidskou práci, chtějí-li poctivě 
zvládnout úkoly, Které jim přikazuje stavovská 
a lidská čest. 

NÁRODNÍM SPRÁVCŮM, V poslední do- 
bě vznikl spor, zdali národní správci domů 
W Žatci mají se sami starati o vtělení po- 
známky národní správy a jména národního 
Správce do pozemkových knih. ídá 
se z kompetentních pramenů 
dosti 

V lednom z posledních čísel časopisu Ža- 
tecké noviny bylo v jednom článku pro- 
leveno mínění, že doplatek na zvýšení ná- 
jemného za minulé měsíce bude možno hra- 

čtů jen do dne 14. IL 
1946. Tato věc je velmi závažná, poněva 
při stanovení nájemného bylo nájemné 
ráno jenom zálohami a nyní bude nutno 

tyto zálohy dopláceti z dnešní měny. Jest 
bezesporné, že tím obyvatelstvo značně 
bude poškozeno. Nemohl by se najít ně- 
Jaký modus vivendi, aby příkrost ona byla 
odstraněna? 

Žatečtí učitelé a železničáři na dole Bety ve 
Strupčicích. Z podnětu ÚRO a závodních rad 

SD, zaměstnanců v Žatci nastoupila v neděli 
o uhelná brigá 

ádu tvoř 
: i'a rodičovsk 

Žení v počtu asi 100 osob. Bylo nakop: 
loženo- 22 vagonů uhlí a ihned dopraven 

kto rozděleno: nem 
y 8 vagonů a zamě 

kteří nemají ještě nárok na rež 
byli podělení uhlím ze 7 va, 
čin našich učitelů a železničářů, zasluhující po- 
chvaly a je hoden následování obzvlá 
kteří myslí, že svůj volný čas mír 
pouze plesům a tanci. 

ODSUN NĚMCŮ. Již druhý transport Němců 
zd Žat » dve Ha 26, 

provádí a řídí SNB Žatec. Za 14 
další transport Němců. 

Jára Pospíšil v Žatci. Dne 9. III. 1946 uspořádá v Žatci Svaz osvobozených politických vězňů o 19.30 hod. „Na střelnici“ Večer populárních melodií: Účinkují: Jára Pospíšil, stálý host čsl. rozhlasu. Věra Čechová, stálý host čsí. rozhlasu, Roman Blahník, hudební skladatel. Předprodej vstupenek y br. Nódla, 



Strana 2 Žatec, dne 22. února 1946. „žATECKÉ NOVINY* 

Ano v městě Žatci bude také čisto! Tak musí- 
me odpověděti panu Karlu Maříkovi na jeho 
článek v minulém čísle Žateckých novin. Ano, 
bude čisto, ale zeptáte se, že kdy. Podle vašeho 
článku asi nikdy. Protože, bude-li každý tak 
chápati snahu MNV jako vy, jak zde bude jen 
mnoho rad, ale skutků málo. Dovolte tedy, abych 
vás. upozornil vyhlášku stavebního úřadu 
města Žatce z ledna t. r., kterou máte vyvě- 
Šenou ve Vašem domě, V ní je už řečeno vše, 
€o jste nám před týdnem napsal do novin. 
Tam se dovíte, že volné: povozy: jsou Již dávno 
Zjištěny a že se o nich dovíte na městském 
Stavebním úřadě. Bohužel věeh, Kdo to s čistotou 
myslí doopravdy, je málo a tak je málo těch, 
jimž mohlo býti poslouženo. Ti ovšem už mají 
čisto, nemusí se báti Jihnoucích Čacilů a ani 
Se nemusí báti revise, která p 
choditi, aby se pře svědčila o čistotě. A co iste 
udělal vy v zájmu čistoty? Předně jste napsal 
© ní článek do novin a pak už myslím dost, 
protože jsme vás neviděli ani ra městském 
úřadě, abyste si zajistil povoz pro odvoz, ani 
jsme ve vašem okolí nezjistili zvláštní čistotu. 
A proto se obracíme znovu na Vás, na všechny 
občany města Žatce, ať se jmenuiete jakkoli. 
Pusťte se opravdu do čistoty. Přečtěte si znovu 
vyhlášku stavebního úřadu a chcete-li i článek 
pana Maříka v minulém čísle, ale dělejte už 
něco pro tu čistotu města! Nečekejte, že to 
někdo udělá za vás. Bylo by nám to sice 
mnohem milejší kdyby to město, odvezlo a my 

jenom kritisovat. Ale ono to opravdu 
tak nejde. Zatím to udělámé tak, že každý ukli 
díme u sebe a kritisovat budeme, až bude 
opravdu čisto! 

Z odbočky Svazu bramnosti 

ci); předseda J. Mo- 
t. školy (Ing. Víták), 

dvě (C Jiramosta, Čáp, Vlček), 
EX- 2 Širc, Dobru- 

ský), pokladník V, Kučaba: vel a sboru (uč. 
Vaněk), matrikář Plzáková, hosp. spr, Rajs, 

smír. soudu Ant, Plášil, předs. 
bočka je v rukou osvědčených 

V nejbližší době bude 
O její vý stroj a vý- 

broj je postaráno. Prosíme všechny, kdo do- 
stali přihlášky, aby vyplněné odevzdali jednateli, 
nebo na posádkovém velitělství, % 

Poděkování. Správa dětských jeslí v Žatci 
děkuje radě zaměstnanců Úřadu národní bezpeč- 
nosti a okresní kriminální úřadovny v Žatci za 
dar 2.000 Kčs. Je to první dar, který jesle, 
jež jsou bez prostředí přijaly. Prosíme, V 

na dětské jesle Damalovay í jiné organisace, 
které pořádaly ples š 

Kruh přátel Srákvěškdčk Čechě připravuje 
doplňovací jazykové kursy českého jazy- 
ka pro ty krajany, kteří nabyli svého vzdě- 
lání na polských nebo ukrajinských ško- 
lách. Kursy povede jednatel Kruhu přátel 
br. řídící učitel Pejša z Holedeče. Datum za- 
hájení bude oznámeno. Přihlášky přijímá 
písemně Kruh přátel volyňských Čechů 
Žatec, Nám. Dr. Ed. Beneše 154., 

Svaz Čechů z Volyně ustavený dne 10. 
t v Žatci je ústřední oranisací, která 
sdružuje příslušníky volyňské větve, kteří 
se se Svobodovou armádou navrátili do 
vlasti. Předsedou byl zvolen osvědčený 
předseda České matice školské v Lucku 
kpt. Mesner a do výboru celá řada pra- 

Cóvalků známých svojí prací již v době 
předválečné. Dá se očekávati, že Svaz při- 
spěje velmi ke konsolidaci mezi krajany > ď 
působí mnoho neklidu. Delegace Svazu 
byla také v těchto dnech přijata panem 
presidentem. 

Z Žatecké pošty. Zaměstnanci poštovního 
adu w Žatci děkují touto cestou všem, 

kteří přispěli k plnému úsp I. plesu 
poštovních zaíněstnanců, — Z čistého vý- 

éžku bylo věnováno Okresní péči o mládež 
2000 Kčs Sociální pomocí 2000, Kčs, Čsl 
Šervenému kříži 1000 Kčs, místní knihovně 

) Kčs a místním národním školám 2000 

Koxečvk ÚPRAVA NÁ JEMNÉHO. Na po- 
jsme si nemohli říci 

sřomné Informace, pokud se týká výše nájemného. 
Osidlovac zatím opravil své směrnice 
a prohlásil, abychom z plochy zahrádek nepočí 
tall nálemné tak, Jak bylo původně stanoveno. 
Osídlovací úřad zároveň prohlásil, že má zájem 
ma tom, abychom v pohraničí bydleli levně. 
Vypočetl jsem tedy podle snížených tabulek 
nájemné z několika bytů v Žatci pro informací“ 
a do tá zároveň, že i pro uklidnění — je níže 
uv 

1) Byt v:rodlemém domku. skudatcí se z ku- 
chyně a 4 nokojů, o výměře (podle bytového 
fistu) 100'm*. Byt má úplné příslušenství výšku 

0 m. Roční nájemné čisté, t. j. bez 

kvě ploše 64 
ní nájemné činí 3.580 Kčs. 

pic Byt o kuchyni a třech pokojích s úplným 
(enstvím. kom'ortně zařírený, V činžovním 

© podinhové ploše 95 stojí ročně 
3.782 až 4023 Kčs pod, poschodí, ve kterém 
se nachází 

A) Byto kuchyní o 3 nokojích bez příslušenství 
při ve starém domě, o podlahové ploše m 

výšce místností 3 m bude státi ročně 1.476 Kčs. 

kroužek šachi: 
raci „U zvonu' 

j5 a 

K tomu vandalismu! 
Jako prostý dělník, ale dobrý bu pe 

zastavují se mad článkem SČM a : pri 
ta řevnivost mezi P „M 
prvního článku má Přa: 
fecký Sokol si. zaslouží loodíno“ unií a to 
z toho prostého důvodu, že již za první republiky 
pro Žatec mnoho a mnoho velmi užitečného vy- 
konal, a že ani dnes nezabývá se pouze poř: 
dáním tanečních zábav a věnuje se plně jen 
a jen tělovýchově! Pracuje proto dobře, že 
k tomu má velmi dobré a schopné tělocvikáře 
a schopné vedoucí všech složek, což SCM 
v Žatci naprosto postrádá! Že Sokól v Žatci 
opravdu pracuje pro všechny vrstvy našeho 
národa a že pracuje dobře, o tom svědčí stále 
nové a nové přihlášky do Sokola a jsou to právě 
rodiče, kteří dávají zapisovat své děti do Sokola, 
protože ten má v Žatci pro tělovýchovu všechny 
předpoklady (až ma nedostatečnou tělocvičnu) 
a nepotřebuje ke vstupu do Sokola používati 
jako lákadla nadměrných plakátů! Řekněme si 
upřímně; jak může někdo ve svých 
letech provádět s těmi nejmladšími těl 
když sám nemá k tomu žádné průpravy, pro- 
tože podle zásady všech tělovýchovných spolků 
musí každý nejdříve projíti žactvem, dorostem 
a pak se z něho může teprve státi dobrý 
vedoucí. družstva. Dnešní mládež ve svých 18 

prů- 
pravy, protože po dobu okupace nesměla se 
věnovat tělovýchově. Dnešní mládež má snad 
trochu vzpomínek na „Moravcovo kuratorium'“ 
a to právem zavrhujeme! Nechci však tímto 
tvrdit, že snad naše mládež podlehla tomuto 
vlivu, protože nám to jasně dokázala při květ- 
nové revoluci. Ale nemá opravdů nikoho, kdo by 
Ji po stránce tělovýchovné vedl. SČM v Žatci, 
až na několik podřadných podniků pro mládež, 
Zabýval se snad jen pořádáním tanečních zábav 

a taneční zábavou také důstojně oslavil 28. říjen! 
Jinak o činnosti SČM v Žatci jest velmi málo 
slyšet a domě mládeže, v ták prostorné, tělo- 
cvičně, prohání se úplně bezúčelně pouze několik 
jedincůt A že dál SCM. svůj dům. do pořádku, 
tomu se naprosto nedivím, protože dnes taneční 
zábavy jsou velkým příjmem! Sokol v Žatci se 
však od začátku věnuje pouze tělovýchově, pro 
kterou má opravdu schopné pracovníky a pra- 
uje ke zlepšení tělovýchovy v Žatci, přes 

všechny nepříznivé podmínky a bez podpory 
ruhých! A tomu se říká práce v tělovýchově. 

M "60 ose. týká úpravy plovárny a: stadionu, 
myslím, že Žatec nebyl válkou poškozen tak, 
aby se nemohlo věnovat trochu materiálu a trochu 
pracovních hodin na úpravu těchto velmi důle- 
Žitýchostánků pro -maši mládež. Vždyť je to jen 
a jem pro mládež a SČM v Žatci měl by se 
právě sám ujmouti této obnovovací práce, aby 
dokázal, že opravdu v Žatci SČM je! Žateckému 
SČM mohl by býti vzorém každý jiný v docela 
malých obcích, kde se buduje za daleko horších 
podmínek a kde se staví a začíná úplně znovu 
a ne jako v Žatci, kde jest potřeba jen částečná 
úprava nebo oprava. Vždyť již podle rozhlaso- 
vých relací SCM můžeme klidně posoudit práci 
všech odboček SČM a práci kterou vykonal 
SČM v Žatci! Nejsem proti siednocení tělový- 
chovy, ale pro spravedlnost a zde jest spra- 
vedlnost na,straně Sokola v Žatci! Kdyby Sokol 
v Žatci pracoval za takových podmínek a měl 
by. možnosti, jako má ci mysl 
že bychom byli spokojeni -s tělový sov 
Chni a že by byl spokojen i SČM v Žats on 
vůbec nepochybuji, protože by získal po stránce 
tělovýchovné: Tak se na věe dívám já a myslím, 

většina tělocvikářů, bez rozdílu politického 
Tělovýchově zdar! — Fr. Knobloch smýšlení 

„ — Milada Davidová« 
(usměvavá, milá a vlídná jako 

žena, které zazáří oči, 
jakile začneme o divadle. Není třeba mnoho 
otázek, vypravuje sama a my se zájmem naslou- 
cháme“ příběhu o růstu mladého talentu, který 
nyní zraje na našem žateckém divadle. Milada 
Davidová začala na ochotnických jevištích. Velmi 
ráda vzpomíná na dny tohoto prvního bezsta- 
rostného mládí, kdy touha po divadle yeěrorí 
všechny ostatní. I u ochotníků ji vedli režiséi 
Odborníci, na příklad 
telka Jindra Zánerní 
role ve spolku Bozděch a v Měšta 
v Praze. Ale touha po Skutečných prknech 
byla příliš veliká. Ochotnictví ji nemohlo naplnit, 
Studovala, připravovala se s poctivostí, která 
je její význačnou vlastností (to nám neřekla, 
to sami víme), pro divadelní karieru. Studovala 
u profesorky Salzerové, 8 let se připravovala 
a potom se objevila jako čeiná členka Revoluční 
scény v Komorním divadle v Praze. Nikdy neza- 
pomeneme na roli Polji v Gorkého Měštácích. 
Prozradila o ní, že právě Polia je jedna z. jejích 
osobních lásek, Skromně mluví o svém úspěchu, 
ale my máme referáty z té doby, Mohla zůstat 
v Praze, ale nezůstala. Vědomí povinnosti k čese 
kému pohraničí, kde ie nutno é divadlo, 
ji z Prahy odvedlo. Přijala Anzsžmá bro ohlásí 
divádlo kladenské a odtud še dostala do Žatce, 
kde se snaží poctivě a svědomitě splnit povin- 
nost, Má jedinou životní touhu. Hrát a brát 
tvořit nové a nové role, neustrnout v' úzkém 

jediného oboru, nýbrž hrát všechno. 
jí bí, rázem sf zamilovala, naše 

věří, 
Dne 14. února 1946 byl v Žatci založen 

Ve středu města v restau- 
alinova třída. Při volné 

debatě bylo spontánně odhlasováno nazva- 
ti kroužek podle jména českého šachového 
mistra dr Karla Trejbala, popraveného na- 
Cistickými vrahy. Schůzky každé pondělí 
a čtvrtek o půl 8. hodině večerní v restau- 
raci „U zvonu“. Vyučování všech theořií 
a začátku vždy v pond 
tamtéž, Prosíme o dary 

Přijímání členů 
šachovnic nebo ty- 

to koupíme. Masopust Ant., předseda. 

Z Okresní péče o mládež v Žatci. Okresní 
pěče o mládež děkuje všem příznivcům, 
kteří přispěli k společenskému úspěchu I. 
maškarního plesu, konaného dne 16. února 
1946 na Střelnici v Žatci. Rada zaměstnanců 
úřadu národní bezpečnosti a okresní krimi- 
nální úřadovny v Žatci darovala z výtěžku 
svého seznamovacího plesu 2.000.— 
okresní péči o mládež. Děkujeme za tento 
dar, který svědčí o tom, že úkoly naší okres. 
péče o mládež jsou plně veřejností chápá- 

O tom svědčí též stále vzrůstající příliv y: 
nových členů ze všech obcí okresu. Jsme 
z a to našemu venkovu vděční a v,uznání 
za to, chceme rozšířit naje prohlídky dětí 
v nejbližší době i 
na venkově. E je vá brzděna nedo- 
statkem dopravních prostředků a pohon- 

rých větších obcí 

ných látek. Rovněž v Žatci hodláme provést 
vyšetření všech kolních dětí joenisenem 
Každý však, kdo má zájem o zdraví svého 
dítěte, vyhledá lékaře. Bezplatné prohlídky 
dětí každý čtvrtek od 14 hod. v domě ok- 
Tesní péče o mládež, Pražská 808. Dr F,P. 

2. pracovní konference učitelstva žatec- 
kého okresu. Učitelstvo žateckého „okresu 
je aktivní nejen mimo své povolání, ale 
školí se odborně na pracovních konferen- 

„M 

zemský školní inspektor Karel Čondl 
tonferenci pozdravil jménem OSK v Žatci 

iejí předseda dr Jaroslav Petrášek a jmé- 
INV náměstek předsedy František 

Zapletal. Se zájmem byly vyslechnuty 
přednášky presidenta zemské školní rady 
dr K. Šmorance a zemského školního insp, 

K. Čondla na thema: „O politické výcho- 
vě“ a „Dějepis podle nových učebných os- 
nov“. Pracovní konference, její průběh a 
pečlivý výběr přednášek dokazuje, že uči- 
telstvo žateckého okresu připravuje se 
svědomitě pro své povolání, i když má 
mnoho práce a starostí mimoškolních 

Lepší postavení učitelstva v *pohranič 
V kulturním výboru prozatímního Národ- 
ního shromáždění promluvil komunistický 
posianec Pavlásek o obnově školství v po- 
hraničí a poukázal na neutěšené poměry, 
které je tam nutno zlepšit. Přednesl návrh 
na resolucí, která byla kulturním výborem 
doplněna a schválena jednomyslně. Reso- 
luce vybízí vládu, aby co v nejkratší době 
předložila prozatímnímu Národnímu shro- 
máždění návrh zákořa, kterým by se zlep- 
šilo postavení učitelstva v. pohraničí Kul- 
turní výbor navrhuje; 1. Aby v území, kde 
se bůduje znovu české a slovenské školství 
jakož i v krajích nadmíru válkou postiže- 
ných byla státním zaměstnancům vyplácena 
zvláštní odměna, a to do té doby, dokud 
nebude proveden odsun Němců a Maďarů 
a pohraničí nebude osídleno novým obyv: 
telstvem, a to ženatým 1000 Kčs měsíčně. 
ostatním 500 Kčs měsíčně ana každé dítě 
50 Kčs měsíčně, — 2. Aby byly urychleně 

vyplaceny zálohy na stěhovací a cestovní 

výlohy. — 3. Aby správní komise (národní 
výbory) zajistily školským zaměstnancům 
přiměřené byty, ve větších městech učitel- 
ské domovy, jakožto naturální byty. — 
4. Aby kandidáti IV. ročníku. učitelských 
ústavů a osmých tříd středních škol byl 
vyzváni, aby se již nyní předběžně přihlá- 
sili ké službě v pohraničí. — 5, Aby učitel- 
ští pensisté, kteří nemohou být pro nedo- 
statek míst reaktivováni, byli vyzváni, aby 
se přihlásili do školní služby v pohraničí, 
a aby bylo, pokud je to možné, vždy přihlí- 
ženo k osobnímu přání 

Kursy ruského faxyká zahájeny. Ve stře- 
du zahájil Svaz přátel SSSR, odbočka Žatec, 
Vyučování v prvním kursu, ruštiny. Kurs 

á 
tečné přihlášky přijímá Svaz přátel SSSR 
v Žatci písemně, 

Zemřel Ladislav Vltavský 
Pracovní schůze učitelstva žateckého ok- 

resu vzpomněla úmrtí význačného žateck 
ho bojovníka za práva Čechů, průkopníka 
českého školství, řídícího učitele matiči 
školy v Žatci, Ladislava Vltavského 

Před 54 lety roku 1892 přišel do Žatce, 
aby tu vykonával odpovědnou a těžkou 
práci zachránce českých duší z německého 
moře, aby vychovával děti českých dělníků, 
řemeslníků a zřízenců, sílil české vědomí a 
národní hrdost, a aby se stal otcem všech 
českých lidí v Žatci a okolí, kteří k němu 

zapření! Abychom si dovedli představiti 
i »dstavme si Žatec 

oj proti 
jazykovým nařízením a kdy. vyvrcholily 
německé demonstrace na ulicích města pro- 
ti Čechům. Rozzuření Němci přepadli školu 
a jen včasným zabarikádováním domovních 
dveří byla škola zachráněna před demolo- 
váním a zapálením. Německá zběsilost vy- 
bila se jen vyvrácením železného plotu 
před školní budovou, vytlučením všech 
oken a vyražením dveří, Vžijme se do si- 
tuace ve které byl kolega Vltavský se že- 
nou a dětmi v obléhané škole! A nebyla to 
demonstrace poslední, neboť demonstrace 
před školou byly: obvyklým zjevem, takže 
budova musela býti hlídána při německých 
oslavách četnickou a policejní hlídkou. 

le ani demonstrace nezkrušily nadše- 
ného bojovníka. Vedl svůj boj dále a ne- 
ohroženě, takže si vysloužil od Němců pří- 
zvísko „der bóhmische Herraott". A. jak 
dovedl burcovat, v dětské duši národní 

< á 

jeho žáci, kteří si. ještě dnes doslova pama- 
tují jak jim vykládal o obléhání Žatce Kři- 
žáky. Kolega Vltavský vedl svůj lid a žá- 
ky ještě několik roků po převratě r. 1918, 
než odešel do výslužby a soukromí, Zaslu- 
hoval si většího ocenění, Nedošel-li 
nění od úřadů, byl však odměněn příro« 
která ho obdařila dlouhým věkem, takže 
prožil ještě se svým národem dobu nesvo- 
body a mohl se loňského roku radovat nad 
znovudobytím svobody a samostatného stá- 
tu. Dnes 14. února končí jeho pouť životem 
v pražském krematořiu. Žár pece pohltí tč- 
lo kolegy Vltavského, dobrého českého 
učitele, Dožil se 86 let. Prosím, abyste po- 
vstáním uctili jeho památku. | Hromádka 

bs 

Poděkování. Ředitelstv pěšnoských a sorávy 
obecných škol v Žatci, děk; 

adlo za 
Veřejnosti překoná počáleč 

cké a. především hospod: 
středem kulturního života 

te všechno, v čem hovoří umění 
A krása, má ráda hudbu, alé především a nej- 
raději studuje role. Pohled na hodinky a na roli 
na, stole, Pochopii jsme a loučil se A ještě 
vzkaz, obéeenstvu Skromně se. usmála: 
herci máme obecenstvo rádi poněvadž bez něho 
není skutečného divadla. Jeho potlesk je jediná 
A nejkrásněji z kterých 
bohužel nic; nezůstane pro ., Žatecké 
obecenstvo. je -dobré a, umí rozeznat umění od 
pouhého pozlátka. Jen-bych si přála, abychom 
mohli uvítat v divadle i ty, kteří nás ješte ne- 
poznali, Stisk. ruky, úsměv a slečna Milada se 
již sklání nad rolí. 
Román ruské. revoluce, Toto. označení plným 

právem zaslouží slavný rórňán D. A. Fun 
který pod názvem Capalev, 
ství Svoboda (Prahě I enci čp, 

eeiia „brož 160 Po NE VR krásné 
iřavě Toýčno 
revoluce. Nejlepší 1ldé tehdy odcházel na frontu 
poněvadž sovětská moc něbyla všude upevněn; 
Odešel tedy také hlouček hrdinných dělnických 
bojovníků, které sehnal, Frunze, aby pomáhal 
Rudé armádě v bojích za, Kavkazem. Na cestu 
je doprovází slova Klyčkova, která vykřikl 
svým rozloučením se svou domovinou: „Těžko 
nám bude sedět v zákopech, strádat při pocho- 

ech, sv bojích rát těžší byde snášet 
muka, dovíme-li ne ještě, že naše rodiny umíra, 
bez pomoci, zavržené, všemi zapomenuté 
A doiemně -je pak vybízí, aby. doma horlivě 
pracovali neboť jsou tkalci a musí vědět, 
čím více utkají látek v Ivanovu tím tepleji bude 

čžených stepích, 
jejich látky. Opravdu, 
Tato lidová arm 

za dělnické ideály. divoce, 
takžé když čteme dnes tu jejich 

velkou epopeř, nevíme; zdali máme obdivováti 
dříve ty malé lidi, kteří revolučním bojem vy- 
růstají v bájné hrdiny, nebo jednoho jejich 
vůdce, told slavného orla Čapajeva, jenž dobý- 
vá skoro celý Urál, aby nakonec položil svůj 
život ma oltář revoluce a žemřel před konečným 
vítěz; 

m o sobě praví, že třeba neměl aka- 
zformoval čtrnáct pluků a ve všech byl 

A: velitelem! Ano, v tom je tragika toho velkého 
evolucionáře. Svému lidu dal vše, co mohl dáti, 

totiž svůj život, ale sám nevkročil do země 
krásné, zůstal před branou. Jméno jeho však 
nezaniklo. Stalo se součástí ruské hrdinná 
loby, mythém revolice, vzorem hrdinství, zá“ 

pasu a oběti, vzorem revolučního vznětu. A tento 
rapsodický románový zpěv, vyprávěný prostými 
slovy, je nejkrásnější písní o ruských bohatýrech, 
který přejde do všech dob a národů. Knihu 
Čapajev můžeme proto vřele doporučiti do všech 
veřejných knihoven a všem českým čten: řům, 

V krátké době chystá nakladatelství Svoboda 
v Praze“ vydání několika: svazků „Malé knis 
hovny marxismů-leninismu (Kárel Marx: „Mzda, 

larx: „Námezdní práce 

svazové porádě. stachanovců“ a O návrhu 
ústavy SSSR). Ze sovětské beletrie vyjde 
román Wandy Wasilewské „Jen láska“, sbírka 
povídek Michaila Šolochova „Azurová step“ a 
povídka - reportáž z bojů o Prahu od příslušníka 
jseé armády Jakova Lazareva „Zdena — děvče 

pražských barikád“. Dále e od Jiřího 
Koťátka „Konfiskace, rozdělování a osidlování 
půdy“ a od Josefa Jonáše „O zemědělském 
družstevnictví 

tímto srdečně závodní radě poštovních: (aměst- 
manců v Žatci za dar 2.000 Kčs, jež byly našim 
školám věnovány 7 výtěžku plesu zaměstnánců 
poštovního úřadu Žatec v lednu t. r, Rodičov- 
ská: sdružení našich škol vzalů s povděkem 
na vědomí toto vzácné pochopení poštovního 
zaměstnanectva pro potřeby naších dětí a při- 
nojnje se též se svými díky na adresu laskavých 
dárců! 

PODĚKOVÁNÍ. Správa dětských jeslí v Žatel 
děkuje za dar 2.000 Kčs z výtěžku plesu SNB, 
Frosi „též Jiné korporace, které. plesy pořádaly 

příspěvkem podpořily tento nový 
(ástar, Řídící učitel Šťáva, 

Jak je možné, že v Žatci v hotelu „Zlatý lev“ 
ještě dnes vyhrávají hudebníci s páskou 
na rukávě. Cožpak již nejsou čeští budebníct? 

Žatec, dne.22. února 1946. Strana $ 

Hlídka SCM 
Okresní výbor Svazu české mládeže v 

Slovo k národním správcům domů 
Do konce února budou všechny domy 

v Žatci pokud podléhají konfiskaci přidě- 
leny do národní a Místní náro« 

obrací na všechno obyvatelstvo s prosbou, 
aby přispělo k lepšímu vzhledu města sa- |% 

Správce, aby plnili řádně své úkoly. Do 15. úklidu. Proštěte si tu vyhlášku a zařiďtě s6 sme skončili boj oo reakcí, 
zda za všechny byty byla již zaplacena zá- | © Protože od 1. dubna budou nájemné vy 

á ž bírati národní správci . jest nutno, aby 
v bytech bydlících po stvrzenky, a teří záměrně zne ň inistra- kk záměrně znemožňovali jak = nistra- | y těch, kteří se liž odstěhov 

národní správce má nárok na odměnu za 
vedení národní správy a to ve výší 5 pro- 
Cent vybraného nájemného ze všech bytů, 
tedy i z nájemného z jeho vlastního bytu, 
Dále z vybraného nájemného bude hrádití 

„Opravy, které dá v budově rve | bytem v Žatci, Václavská 771, Protagerov Spasso, e 
zb lek bude odevzdávati. Proto musí vésti 

etnictví a vydání musí míti dolo- 

mládeže, jak na a okrese tak. v městě samém, Současně s označením a, Který Are 

tovému úřadu. Současně s timto hlášení 
zašle bytovému úřadu seznam volných by 
tů v „Jake domě s udáním velikosti a vyba- 

je nadstranická. V době, kdy Českosloven- 
platí rý dávky“ a poplatky a rozvrhné 
ie spravedlivě na jednotlivé nájemníky. — 
Vedie zálohy na nájemné jest totiž každý 
nájemník povinen zaplatiti i vedlejší 
platky. Pokud by národní správce nevěděl, 
kolik z celkové částky připadá na jednotli- 
vé nájemníky, nechť si vyžádá informaci u 
městského důchodu případně u městské vo- 

„ byla na štěstí příliš mladá a z 
doby německé okupace se jí dobře sy dáli schváliti městským stavebním úřadem. 
V paměť příčiny ns utrpení. Proto bude do budoucna nutné, aby si k 

souhlas stavebního úřadu města. 
„Každý národní správce, nechť si je plně 

e spravuje majetek státu, a 
e ledy také za lento majetek a za event. 4 Šinnosti okresní kriminální úřadovny v Žatci. 

Zajistila a zneškodnila tiupu pachatelů krá- | Každý národní Ze HeCní io TŘdNÝ udržení V tom necht isou mu nápomoc- zjisti, zda Vám spravovaný dům jest po- 
titi, h 

ude vydán domovní řád pro město Žatec, 
de budou všechny povinnosti obsaženy. 

tak, že se dostalo až na Moravu. Je tře 

ša té příležitosti n Místní národní 
jišťovna, s kterou novou „pojistnou non 

ě které přicházejí sem do pohraničí 
čházely co nejpřísnější kontrolou a evidencí Úřa- 
du ochrany práce, neboť 'tak E hnkosk může | jako ODrEVAOVL ČHLAVY s stížností . aml ostatní bien) nýbrž 

správců na nájemníky nebo naopak. různá individua práce se štítící 
evidenci. Majitelé domů, bytů a národní správ- 
cové jsou povinní všechny nově se Kazákě bytový vý v a Nesmí tedy 

chovatele jest, (o na zdraví včas léštíl. 
Též správným ošetřováním (čistěním, 
uvazováním, ošetřováním kán 
větráním stájí a pod.) se zvyšuje 
dobytčete. Též změny v krmení působí d 
na zdraví zvířete a nastávají poruchy v zažívání 

pokles výkonnosti. Abychom těmto výkyvům 
| dešli, jest třeba přechod v krmení pozvolna 
Přizpůsobovati.- Nejvíce škod způsobuje přechod 
ze. suché píce zimní, na jarní zelenou. Nejvíce 

změnou krrgení mláďata. Proto jest 
krivy byla věnována věší 

péče, než "jsme projevovali dosud. 

VYHLÁŠKA! 

o národní spolehlivosti žádají níže 
uvedené osoby 

| Jakubová rm mar. 19. IX. 1871 v Roudnici, 

nar. 12,5, v Ocoridu, bytem v Žatci, Dr. 
Beneše Mg, Protagerová Marie, nar. 11. XI. 1901 
v Ocgridu, bytem v Žatci, Dr. Ed. Beneše 48, 
Protagerová č nar. 14, III. 1924 v Žatci, 
bytem v Žatci, r. Ed Beneše 48, Kautová Anna, 
roz. Topinková, nar. 2. V. 1874 ve Lhotce, 
bytem v Žatci Volfinova ul. 582/17, Vogvá 
Anna, roz Kautová, nar. 18. VI. 1907 v Žatci 
bytem v Žatci, Volfinova ul. 582/17, Kaut Frantie 
šek, atci, bytem v Žatci, 
Vol ul. 582/17, Stelfeldová Anna 
Brandová, nar. 10. 
v Žatci, Nám. Dr. E. 
Alžběta, Žatec čp. 505, 
feindová Valburga, Žatec, 
telová Hilda, Žatec. 
Anna, Žatec, Štefanikova 458, 
Žatec, Nám. a tra Chelčického čp. 2 
Antonie, 2: é 
Kreislová Hoseile, Žatec, Holedeč 
Ezejyievé Marie, Za jv „bona čp. 1791/ 
Dm 

Si tina: Rusi, ny Libočanská i 
Pokud bv národní snfávcové pc 

a nově přistěhovalé va pohraničí nejen ří 
tového případně stavebního referenta MNV 
a informace dostanou.  Podávelte své do- 

vůbec n O svých pozorováních i mají imed 
Stále jsou stížnosti na malou čistotu a 

pořádek. Proto se městský stavební 
případech obracejte se na pří- 

ua 
mohou ještě leckde uniknouti dohledu a na čas | středu večer v I8 hodin v sekretariátě strany, 

ý na 
Karneval Československé sociální demokracié 

máhalo jí v její iešké prácí bezpečnostní. Posled- 
20 hodin večer na „Střelnici“, 

Čsl. strana lidová na Žatecku. Na den 10. 
března 1946 připravuje okresní organisace 
Čsl. strany lidové v Žatci „Zemědělský den“ 
v Žatci, Želči a Bítozevsi, Hlavními řečníky 

Základní podmínky hospodáráého krmení ho- 
spodářských zvířat. Vlastním účelem krmen 

tolik živin, kolik jich potřebuje 
z národní "en 

nt vedení KSČ v Žatci svolalo na 
dne 18. února 1946 poradu samo- 

$právných pracovníků, členů KSČ, pověře- 
mých prací v Místním národním výboru. — 
Na poradě ustaven komunální klub a zvo- 

dr Benda a člen zem. nár“ Výboru mly- 

i, odpoledne v Želěí a Bítozevsi. 

++
 

účast líďových rolníků byla opravdu mani- 
č Během měsíce března budou vány kusy s velikou Výkontostů v předčasné jejich ozotřobování a podlomení zdrav. veřejné plenární schůze spojené s před- 

náškami o programu strany a jeho usku- bu: 
1 onděli o 8. hodině večerní 

rad — lovecký pokojík. — 
Hocaviinost je noddlnk ou. 

Eirnapemak, den sociální Somokracie v Žatci. 

výkonnost dobyt čete neklesala a zůstal dlouho 
z připravuje-se kurs samosprávný 

.. strana lidová na Podbořansku. Při- 
pravuje se okresní konference, která bude 
přehlídkou vykonané, práce na okrese, 

je stává každým dnem intensivnější 
Organisace Krásný Dvůr připravuje v rámci 
kulturní činnosti divadetní představení. 

o: 

nespotřebují stejného množství krmiv, 

Ohromné účast svědčila o tom, že 
živnostníci opět vrací tam, odkud před lety v 
Ano, na začátku tohoto století to byli é 

těžce stravi telnou pící, která neposkytuje dosta- 
Podbořanské občanské záložny : 

Komunistická strana Soskodovenska, okresní 
i 

v prmivu Aby“ jakost (krmiva byla úměrná n 
nové proudy rodícího se Pošlarío socialismu. 

tak se stali prvními budovateli sociální de- 

og
 

idinie mistry takřka všech Ečoks9b A ánes.s8 JE y í žateckého okresu podle zaslaných jim instrukcí 
jako hosté zúčastní se konference všichni volno 

kr vz 
pe s mení m; „bý 0 čno spi Poslanec s. Hladký promluvil o současné poli ze ol opor LB SAL edk L 

ské sitnaci domácí i zahraniční. Po něm se ujal 
R nám uspokojivě Výkonnost do- 

ch, kleré dnes živnostníky nejvíce zajímají, 
Ujístil všechny národní správce, že se nemusí 
báti o svou budoucnost, konají-li svou práci 
dobře. Promluvil i o směrnicích pro provedení 
revisí v živnostech. A protože se o tyto pro- 
Jevil tak značný zájem, zaslal nám je a ne 
aždému živnostníku jen doporučiti, 

příští do sekretariátu prohlédnonti. 
i 

r. br. Hans 
ig. Svoboda a talent Fivébr. Pořádání a zda- 

řlý výsledek pořádaného kursu jest cenným 
pějposom. v budování organisačního 

nemá býti spařené nebo vadné. M 

Národní Sne Zavaročeské v p 
n dný 

09. hod Sopaka v malém sále Měšťanské besedy 
iě, Kimiva která podléhaj zkáze, připravují 

byly všechny dotazy referujícími E ldbovšdkam. 

Plenární schůze místní organisace Českosl. 
sociální demokracie v Žatci koná se ve čtvrtek 

přestávce sejdou se na sledn opětně 
národní a hraničářští pracovníci, aby 
program další práce v nově osvobozené vlasti. 
Na sjezd budou pozvány centrální úřady 
a organisace, representující náš veřejný život 

správného krmení i jeste závislý: na zdravotním 

zdraví jsou příčinou poklesu výkonnost a or- 
$0- 

elální demokracie se konají pravidelně každou do dobré koudice jest obyčejně drahé. Povin 

92 
1325, jia 
1535/160, Šubertová Marie "Zatec, Čeradicí » 
1698, Schmuckerová Anma, Žatec, čp. 
Siegel Richard, Přík 900/17, Opatrný Josel, 

B. 983, Trešlová Be- 

čp. 
1444/6, 

p. 
čp. 1997, Relková Emilie, Žatec, 

détní: čp 11, Rossbachová Barbora, Žatec, 
čp. 1221/45, Ul. gen. Svobody, Mantlíková Emma, 
Žatec, Oblouko (cistrová Marie, Žatec, 
Doe ul. ona Hahnlová Helena, Žatec 90/6, 
Hahnl Jan, Žatec,čp. 500,Reysová Berta, Žatec, 
Ul. gen. Svobody 1690, Reinerová Marie, Žatec, 
čp. 659/53, Vopat Jan Žatec, Dvořákovo nám. 
347, Vopatová Kateřina, Žatec, Dvořákovo nám, 

Vagnerová Amalie, Žatec čp. M Bret- 
feldová Marie, Žatec, Hájkova ul. 

UPOZORNĚNÍ NÁR. SPRÁVCŮM. Berní 
úřad v Žatci upozorňuje všechny národní 
správce, že jsou povinní vyrovnati přede- 
psané daně za rok 1945 a platit čtyrtlotní 
Splátky těchto daní na rok 1946 
který spravují. Ti, kteří tak dosud neučinili, 
nechť se dostaví k bernímu úřadu, kde se 
jim dostane všech potřebných informací. — 
Na ustanovení dekretu pana presidenta re- 
publíky č..97 a 99 z roku 1945 se současně 
poukazuje. Při poukazování plateb na daně 
uvádějte vždy na vplatním lístku znění 
původní firmy a jméno národního, správce. 
Na rubu tohoto lístku rozdělte platbu druhů 
daní. Jen tak může berní úřaď platbu řádně 
zúčtovati. 

Filatelistický koutek, — 16./7. Vydání moskev. 
ské, 3 Neotypie Zoubk. ř. 12"4, 
26. 50 hal je ... 

Serie 26. oje © 9 ron: 6 
18./8. Vydání londýnské. Obrazy čs. hrdinů 

různých složek zahraniční (armády Oce 
lotisk. Zoubk. hř. 11%: : 12" 

29. 5 hal. ocelově tnodrá (kpt ik) ao —20 
v —A 

31. 20 hal. červe 

3. 30 hal. modrofialová 
34. 40 hal. šedohnědá (rtm 
35. 50 hal. tmavozelená 
36. 60 hal. fialová (Fr. Adámek) ,. 
37. 1 Kč světle Červená ;.«...-« 
38. 1.50 vínově červená 
39. 2 Kč modrá 

0 kobaltově modrá 

44. 10 Kč světle modrá 
Serie 28.—4. (6). „ 40. 

29./8. Bánsko-Bystrické (partyzánské), k 
výročí slov. povstání. Zoubk. ř. 10"4, 

45. 1.50 červená R 
2 K modrá 

Serie 45.—49, (5) 
KOKOOKOTOTOKOOOOO OOA 

PLÁŠTĚ A ŠATY 
OBLEČKY A PÁNSKÉ OBLEKY 

ZATO na Masarykově třídě“ 

CO
CO

KC
OR

CO
KO

KC
OK

CO
KC

OR
CO

KC
OR

CO
KC

OK
CO

) 

OK kok TOTO OHIO 

B-s4 

V
O
V
O
V
V
 

V 
V
V
 
V
V
 



Žatec, dne 22. února 1946. 

POZOR! 
Všem pěstitelům chméle 

Nabízíme Vám-z našich rozsáhlých skladů nebo přímo do 
rozdělovací stanice: 

Chmelnicový drátek č. 9, 9.5, 10 

Chmelnicové háčky č. 25 

Chmelnicový (konstrukční) drát č. 50-120 

Dále nabízíme nože na řezání chmele, nůžky 

pro chmelnicové i konstrukční dráty, 

chmelnicové stříkačky. 

KAREL BOCK dříve 

KAUZNER © NEUMANN 
majitel HANUŠ NEUMANN, 
velkoželezářství — stav. hmoty — ocel. lana — zemědělské 
potřeby — podkování — sklo a kuchyňské zařízení. 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. E. BENEŠE 151. — TELEFON 655, 357 

| Maly oznamovetel || 

Státně zkostšená učitelka hudby 
FOLAUF dovoluje si ozn 
rve vatovah hře na kla Ž 

kého nám. čp. 199/f. posch. Přih 
denně od 2 hod. do 4 hod. kro: 

Moderní 2"/pok. byt v Žatci 
teplá voda, telefon, s nábytk 
V I. patře, vyměním 
ze. Zn.: „Čistý a zdravý 

přaxe 

A5 STALINGRAD 
ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TOŠA 
národní správce Žatec,-Praž. tř. č. 67. 

p 
a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 
Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné hotelier. 
stromy!a keře, věnce a kytice. Úprava 

hrobů. — Restaurace — 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

M. . || RAZÍTKA 
MATHES| "0" 
dříďe JAN SVOBODA|| © Suhájek, popímicní ŽATEC, Stalinova 8, č. tel. 417 

pod, národní správou 
specielní obchod vínem a likéry Inserujte v Žateckých novinách. 

Inserce je nejlepší reklama! 

Přijmu 
za výhodných podmínek 

Joženskýchpracovnic 

na zahradnické práce 
i půldenní — květiny — zelenina « ovoce 

KAREL IN, ŽATE 
Zemědělci! 

Při nákupu hosp. strojů, náhr. dilců těchto, 
oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Vašich, 
pro Vás 1 společný nákup obraťte se na sklad 
strojů atd. v Žatci. — Přáním -Vašim bude 

Sklad. hospodář. strojů, 
veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, F r a n- 
tišek Fiirst, Žatec, Husitské“ nám. 558, 
tel. 552. (býv, stroj. závod Hugo Lauer) A — 15 

obratem vyhověno! 

tavby kameů, ' 
přestavby 
a opravy 
a 
obklady stěn dlažby 

Kuchyně 

koupelny 

chodby 
vestibulů aj, 

Provádí 

Václav Kučaba 
kamnářství tel. 709 

tř. Stalinova u Kláštera 298 ŽATEC 

Vše pro školu a kancelář 

obdržíte u firmy 

4 

odborné papírnictví (dř. W,Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 
Dům Okr. správ. komise. 

Telefon 587. 

' 

P.S. NAŠE NOVINKA: 

Kalendáře, Ozdobné kasefy, Fo- 
foalba, vystřihovánky, Kartotéky, 
Impreg. kelímky na potraviny, 

misky na saláty, pohlednice všech 
druhů a v každém množství. 

Peněžní ústav v Žatci hledá 

uklizečku 
kanceláří 

Adresu sdělí administrace t. I. 

STAROČESKÉ PIVO 
(CO ROCO MO 

ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 
nl 

NEJLÉPE VAŘÍ 
(o m 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Bo 
JÍ 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

-2 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

D37 

Navštivte známou restauraci na Okurkovém 
náměstí „U Rakušdn, Obědy, večeře a dobré 

E 
0000000 

000000 
0000 
c. 
. 

ŽATEC, Nádražní schody. 

i ý 
Motocykl! C.Zz. 

Je Vám opět k službám! brože šperky 
2 má na sklad 

LADISLAV naslo : 
fy O. Guschl, ŽATEC |, 

úm. Dr. E. Beneše 52/18 

Včasné objednávky přednostně 
vyřizuje: 

A.KARAFIÁT, motoslužba, 
Žatec, Masarykova 19. 

Každý čtvrtek a neděli taneční 
zábava. Hudba: městská dechová. 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 
Velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 
SUCHÝ, výroba a správkámy obuvi. 

TELEFON 200 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 
Obchód po dobu od 21. II. do 2. ITI. jest pro 
nemoc uzavřen. Po otevření obrafte se zase 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědý a večeře. BAR. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 

obsloužení u nár. spr, SCHŮBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telelon 217-74. 

RESTAURACE U KAPITÁNA 

Místo schůzek oo legionářů, šachistů 
Sídlo organisace ovodělníků, pekařů, 

rahradníkh al 
X Dobrá kuchyně! Dobré pivo! 

Každé úterý večer o 19. hod. pražská hudba. 
Telelon 598. 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. EDVARA BENEŠE 

Žatecké noviny — 

do každé rodinyl| 

Žatecké noviny thí národní výbor 
Tiskne' „Svoboda“ tiskařské nakladatels ské a knih 
OB ředitelstvím pošt a. telegrafů v Pra 
630, Náměstí 8 května 

řelefon číslo 374 a 
en Valčá tiskárna Svoboda Dlouhá ulice čp. 117- T 

z "390, Používání novinových salinek povoleno dne 17. srpna 1945, č, 1-A- 
Ná redakci v voboda“ od 9 hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, telefon číslo 

lé, Btedplatné činí 100,- Kčs ročně, for: ptjiná Rámiujsrace Žatec, Nám, B května 127, 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dne 1. března 1946. Číslo 9 

Konference OOR 
V neděli dne 10. února konala se 

v sále restaurace na „Střelnici“ první kon- 
ference Okresní odborové rady za přítom- | 
nosti představitele okresu dr Petráška, 
předsedy OSK, zástupce města 
ka, zástupců jh politických stran a de- 
legátů Kraiské odborové rady z Kladna, | 
tajemníka Mertla a Veverky. 

Přitomné delegáty a hostv přivítal před- 
seda OOR J. Švanda, načež hosté pronesli | 
své zdkavice, mě kterých vesměs tryskalo 
upřímné pi y jednotné odborové hnu- 
tí setrvalo na tele v revolučních dobách 
mastoupené a tím, aby všechen. pracující 
lid dospěl k lepší a spokojenější budouc- 
nosti. 
Omluveného krajského tajemníka posl. 

Procházku zastoupil v jého referátě tajem 
ník Vojtěch Merti. Krásný jeho referát, vý- 
stižně a opravdově přednesený, ve kterém 
se jasně zrcadlila současná doba a z něhož 
plynulo nejv: zavazující org Kvad 

Ina. Nová“ | 

| KAREL KLEIN: 

Odborové hnulí a 
| 
bary zásady, které převzala na- 

e vláda již v exilu, staly se základnou ke 

rokvo) našeho politického života. Politici 
| Strany v českých zemích 1 na Slovensku 
| zájmové organisace a veškerý veřejný ži- 
| vot se jimi řídí a musí řídit, má-li ráz naše- 

skutečnosti 
celým národem ni 

čaké každým jednotlivcem chápány a v po- 
á jednotlivců i ve veřejných složkách 

„hnutí které v zásadě sdružuje 
id a má za úkol hájiti 

zálmy pracujících po stránce hospodářské, 
sociální a kulturní, drží se pevně linie vy- 
Yčené vládním programem. Úkoly 
vého hnutí nejsou malé, neboť ma 

v jednoté, a odbo- 
rovém hnutí má pracující lid rou“ i 
sílu a zvláště záruku, nebude více vy- 
kořisťovatelů a že dělníkům rukou i ducha 
budou jedině tak za: ená výsledky jejich 
práce, když si tuto 
udrží. Po referátě tajemníka Merta, 
nesl zprávu o činnosti OOR tajemník Klein, 

Á m státě ve- 
liká většina. Aby měhlo splnit předsevzaté 

A- směru, načež bylo k volbám. 
cetičlenný výbor, do jehož čela byl pět 
jako předseda postaven Jaroslav Švanda, 
ze eny předsednictva Václavem Vyso- 

I. místopředsedou, Ing. Novákem, II. 
místopředsedou, O. Polenem, jednatelem a 

„ Brokopem, pokladníkem, vstupuje. do 

ku prospěchu odborového hnutí, 
cího lidu a tím též našeho nově vybudova- 
ného státu. 

Z konierence usneseno zaslati pozdrav- 
mý dopis p. presidentu dr Edv. Benešovi, 
p. předsedovi em) Zd. Ben 2 

neboť není ještě v a celým úspěchem 

hnutí tak vehementně zasahovalo. 
Členstvo revolučního odborového hnut 

ie složeno z lušníků všech politických 
Stran a není tudíž možno se domnívati, že 
příslušník jedné politické strany je poklá- 
dán ze méněcennějšího proti druhému. 
Každý je stejně vítán a každý má stejná 
práva, ale též stejné povinnosti. Je proto 
pošetilou  doměnkou, uplatňovat v odbo- 
rové organisaci vlivy své politické strany, 
je mesmyslem snaha přinutit odborové 

| hnutí, aby sloužilo té které politické straně. 
| Odborové hnutí odmítá takové počínání, 
neboť jest schopno a především vázáno po- 

I když uzná- 
vá politickou výchovu ve stranách, i když 
doporučuje každému občanu svobodné re- 

ik: y se stal přísluš 
oli 

závodech byly vytvářeny závodní skupiny 
polflických stran, nehodlá připustit, aby 
yto skupiny diktovaly, neb uplatňovaly 

vlivy při rozhodování, které přísluší jedině 
[ odborové organisaci. 

Odborová organisace chce povznést pra- 

bo lakém toužily po staleti generace, chce 
dál lidu za jejich práci, co po staletí chyt- 

K tomu volá pří- 
šlušníky všech. politických stran, 
tomto úseku činnosti podporoval 
odborové linutí, které chce vytvářet nejen 
blaho pracujících, ale i celého národá. Po- 
litické strany mají za povinnost uvědomo- 
vat své členstvo o úkolech odborové orga- 

[misace, mají za povinnost vštěpovat svým 
| příslušníkům lásku k odborovému hnatí — 
neboť práce odborů je součastně prací pro 
úkoly politických stran. Socialistická náplň 
širokých mas pracujícího lidu rukou i du- 
chem jest zárukou, spravedlivého rozdilení 
pozemských statků, jest zárukou míru a 

šeho, 
ské republiky. Špatný jest funkcionář po- 
litické strany, který uplatňuje zájmy stra- 

pracujícího lidu. Jestliže 
ická strana věnovat něco ze 
ých zkušeností svému členstvu 

v závodě neb úřadě, ať poučí a vyškolí své 

politické strany 
| funkcionáře odbořářsky, ať přikáže svým 
| členům, aby se odborně tříbili a vzdělávali 
a pak určilě získají přízeň a důvěru všeho 

| osazenstva. A pak nebude třeba parity, pak 
nebude třeba prosazování 

. odborář a 
především odborář, získá si nejen důvěru, 
ale i lásku všech kamarádů a kolegů a tím 
bude straně zajištěno zastoupení jak v zá- 
Vodní radě, tak i v závodní odborové orga- 

šnažidi se však politická strana pro- 
astoupení, pak tím prosazuje 

uplatnění lidi neuvědomělých a neschop- 
mých, ke kterým nemá osazenstvo důvěru, 
Odborové hnutí má snahu především uplat- 
nit na odpovědných místech lidi čestné, 
schopné a ukázněné v každém případě a st. 
tuaci spolehlivé. Co je platné politické a 
stranické uvědomění jednotlivce, když n 
veškeré dění se z hlediska svého st 
nického zaměření? Nemalí všichni společný 
zájem na tom, aby 

atelných? Jaký má 
liný účel závodní politické skupiny, než ten, 
aby podporovaly závodní skupinu a této 
byly ukázněně nápomocny ve všech,btáz- 
kách v závodě se vyskytujících? Tím, že 
by politické strany v závodech zasahovaly 
do dění odborového hnutí, byla by rozbí- 
lena těžce získaná jednota, 

vědí aždý 
straně tehdy, "Pak 

slouží dobře odborové organisaci a naopak. 
Totiž, především schopné lidi a pak teprve 

ím je vyřešena 
Olázka, jak se dívat na příslušnost k po- 
lilické straně z hlediska odboru a jak jest 
nutno definovat poměr odborové organi- 
sace k politickým stranám. 

ÚRO 
ak usneseno odesiati resoluce © čotidari- 
tě čsl. dělnictva a zaměstnanectva s trpícím 
lidem španělským pod útiskem fašistické 
vlády gen. Franco. 

Slavnostní tato schůze odborářů v Žatci 
budiž signálem k nástupu do nové práce, 
na znovuvybudování naší Československé 
republiky. 

Okresní rada osvětová, Místní rada 0s- 
větová a Sbor dobrovolných hasičů v Žatci 
pořádají v rámci kulturního týdne na 
oslavu narozenin presid. T. G. Masaryka. 
4 března 1946: Měsiské divadlo o 20. hod 
Petr Alexej Mádle, houslový koncert, u 
klavíru Alíred Holeček. — 6. března 1946 
Ořechový vrch o 19. hod. Zapálení hasič- 
ské vatry, proslov Václav Kučaba, velitel 

„ K. Smolík, okres. osvět. inspektor, 
Sborový zpěv, hymny. Sraz účastníků o 18. 
hod. u Domu mládeže, v 1830 hod. od- 
chod s hudbou na Ořecho: 
března 1946: Městské divadlo o 20. hodině 
Proslov o presidentu T. G. M., Fr. Kostka, 
škol 4P hymny. Slavnostní představení 

10. března 1946: Osvětový 
dům. V 830 hod. 1. Otevření osvět: domu, 
a) Předání osvět. domu Místní radě osvět. 
panem předsedou MNV, b) Převzetí kult 
referentem Zd. Selničkou. V 9 hodin. II 

tava obrazů ak. malíře mistra Brázdy 
E ooořent výstavy promluví Fr. Kost 
kol. insp. a spisovatel Vacke. Houslový 
koncert housl. virtuosa Sauersteina, u kla- 
víru Jar: Švácha, Hd. uč. Recitace Členo- 

ského divadla. — Recitu 
Brodáková, Milada Davidová, Božena Ries- 
nerová, Frant. Charvát, Pavel Spálený a 
Frant. Veselý. Ve 14 hodin: III. Otevření 
městské knihovny a čítárny 15 hodin 
Slavnostní ustavující schůze Okresní rady 
osvětové. 

Rozvrh lékařské a lékárenské nedělní 
služby pro pojištěnce Úřadovny sociálního 
pojištění v Žatci v měsíci březnu. 
března 1946: 
linova tř. 313. Lékárna 

alinova tř. 

„la tychová, 
„U zlatéhé: a 

Stalinova al "března: MUDr R 
Žatec, Stalinova tř. 313. Lékárna: 

lékárna, Žatec, náměstí. 
dělní služba lékařská a lékárenská začíná 
vždy v sobotu od 18. hodin a končí v pon- 
dělí v 7 hodin ráno. 

K uctění památky zemřelého Ladislava Vltav- 
ského, ředitele škol v. Peny ho „občana 
města Žatce, věnuje rada Okre: péči 
© mládež v Žatci ry částku 5.000 Kčs. 

Okresní správní komise v Žatci provádí 
šetření o národní spolehlivosti Čechů a o 
vrácení, nebo zachování čsl. státního ob- 
čanství Němců ze smíšeného manželství 

Za iména Žadatelů 
li námitk proti 

árodní spolehlivosti 
vrácení čel. státního občanství 

podali na úřadě Místního národního výboru 
v Žatci buď písemně, nebo protokolárně 

Smetana Rudolf, Žatec, Michelová H 
Ž Oblouková 18/a, Michelová Ha- 

2,Oblouková 1éa, Ebenhór Petr 
Nádražní schody 182, Waanerov 

atec, Nám. Hošťálka 6917, 
| ková Herm 
Pižlová Ma : 
tec, Jugoslávská 1242, Skoumalová Marké. 
ta, Žatec, Ul. Prokopa Malého 838/23, Ritt- 
lová Erna, Žatec, Gen. Svobody 1690, Pleyer 
Jan, Žatec, Kusová Gabriela, Žatec, 1673, 
Cesrtová Anna, Žatec lasová Erna, 
Žatec, Černovka, 1756, Schopf Walter, Ž 
a Ostrov čp. 
Jakobská čp. 284, Plevová 
Jakubská čp. 284, Rustová Augeuste Žatec; 
Střelniční vrch čp, 579, Seliner Adolí, Že- 

. Nám. Jana Žižky z Trocnova čp. 74, 
Tuček Stanislav; nar. 29. 8. 1922, viem 
Žatec, Štefanikova 429/4 Ruscherová Emi- 
Jie, nár. 22. 5. 1914, bytem Žatec, Gen. Svo. 
body 1690/73, Tošef Krumilitev; nar. 22, 

Po oblasti se tu a tam rozšiřují zprávy o 
potížích našeho“vývozu chmele do ciziny. 
Tyto zprávy nejsou správné, nebo by snad 
mohly platiti pro minulý rok, ale nikoliv 
pro rok 1946, kdy dopravní potíže téměř 
zmizí a platební a k obchodní podmínky se 
siednávají, sjednány. Právě 

i „ že tam již před 
lika měsíci došel první transport 486 

balotů čsl. chmele ročníku 1944 via Terst s 
určením pro tři firmy V polovině ledna 7 
vagonů P rým balotů čsl. chmele 
sklizně 1944 bylo odesláno do Belgie. Také 

o vam amerického chmele do 

mohou používat pivovary jen ve 
směsi s hodnotnými chmeli (tak je tomu v 
Belgii), jednak de dost chmele kontinentál- 
ního, takže nalhavost potřeby amerického 

ani v Anglii není již tak naléhavá. 
í je pro nás konkurence 

e bavorského, jehož nejen Amerika, 
převzala značnou část (14.000 

centů) a Belgie (10.000 cel. centů). 
Poněvadž v Německu značná část pivovarů 
není ještě v provozu a mimo to Německo 

Z bezpečnostního oddělení Místního nár. výboru 

nejsou hrozivými, neboť tento | 

Dra Edv. Beneše 
nar. 28. 1. 1896, 

1766/27, Boková Rů- 
Žena, nar. 25. 8. 1894, bytem Žatec, Náměstí 

Hošťálka 647 Hynková Josefa, nar 
1906, bytem Žatec, h dražní schody 
Kreslová Marie, nar. 20. 5. 1921, by- 

tem Žatec, Lounská 92: kreslová Anna, 
1 bytem Žatec, Chomutovská 

Voitlová Anděla, nar. 17. 11. 1919, 
Smetanovo nám, 614, Holá Ida 

07, Ostrov, Holý Josef 
Ostrov, Hahnlová Emilie, Žatec, 

Svatojánská čp. Eppertová Terezie, Za- 
nalická čp. 1875, Eppert Vilém, Žatec 

Anglická čp. 1875, Axamit Robert, 
Dlážděný vrch čp. Mokrá Adele, Ž 
čp. 500, Mikšová Markéta, Žatec čp. 1297, 
Loos Maria Anna, Žatec, Ostrov čp. 2 
Havránková Hermína, Žatec, Karlovarská 
čp. 960, Procházková Marie, Žatec, Jakub- 

| ská 284, Zirkler Adolf, Žatec, Čeradická čp. 
VI, Procházka Antonín, Žatec, Jakubská 

Hana Kamfová, Žatec, Oblouková čp. 
Reialová Terezie, /Žatec, Kovářská čp. 

11902, bytem Žatěc 

lierová Aaatha, Žatec, Pelasova 677/5, 
Hessová Hedvika, Žatec, Příkrá 921, 
Schwarzová Albína, Žatec, Malínská čp. 
1582, Poustková Marie, Žatec, Chomutov- 
ská čp. 

Bezpečnostní referát MI [ v Žatci 

Náš chmel si razí cestu do celého světa 
jen nepatrně redukovalo plochu chmelnou, 
má Německo valnou část své sklizně chme- | St 

|n le, jež se odhaduje na 70—80.000 cel. centů 
určeno pro vývoz. Pěstitelské organisace | 
i obchodní chmelařské korporace jsou pod 
americkou správou. Ale i v konkurenci s 
bavorským chmelem jsme obstáli, neboť 
Amerika, Belgie, Francie, Skandinavie, 
Švýcarsko odebrály od nás velmi značná 
kvanta, takže při loňské naší malé sklizni 
chmele není obav o odbyt i když s vývo- 
zem loňského ročníku se teprve letos za- 
počalo. Dokonce i říšskoněmecké firmy pro- 
jevily zájem o náš chmel, neboť je známo, 
že náš chmel, zejména žatecký, je k výrobě 
světlých piv nepostradatelný. Národní ban- 
ka čsl. má zájem pokud možno na vysokých 
exportních cenách chmele, aby dostala 
hodně devis. Vývozní ceny od 138 do 160 
dolarů za 50 ka chmele 1945 (ceny sklizně 
1944 jsou o 10 dolarů nižší), jsou tudíž pro 

š stát velkým přínosem. Poněvadž export 
hmele bude v příštích měsících stoupat 

připravují se chmelaři na příští sklizeň co 
nejlépe, aby republika v letošním roce do- 
cílila miliardu devis za chmel 

Stiller Adolf, Žatec, Pelasova 677/5, |% 

Radostná oslava 28. vboč založení 
Rudé armády v Žak 

Dne 24. února uspořádal 

SSSR, obvod Žatec, Vo 
Svaz Čechů z Volyně, spolu se všemi stra- 

nami, veřejný projev na oslavu 28. 
založení Rudé armády. Shromáždění, 

se konalo ve velkém sále Střelnice, 

radostným holdem celého města naše- 

spojenci a ochraniteli SSSR a jeho 
velké Rudé armádě. Lesku slavnosti do- 

dala oficiální účast zástupců OSK v čele 
s dr Jar. Petráškem, Místního nár. výboru 

v čele s předsedou Smejkalem a náměst- 
m Burešem. e 

Početná byla delegace voj- 
ska, volvňských krajanů, učitelstva a všech 
vrstev: městského obyvatelstva. Sál 
nádherně vyzdoben. Projev zahájil 

1 Svazu přátel SSSR 
čnec ministerstva školství. 

Po něm promluvil velmi poutavě o zrodu 
udé armády a jejím díle redaktor Žatec- 

kých novin Evžen Valčák. Jeho projev byl 
spontánně přijat. O společných bojích čsl 
armády s Rudou armádou a obětech této 

svobodu naší vlasti promluvil osvětov 
| důstojník volyň. Čech ppor. Josef Fojtík. 
Vhodné recitace o Rudé armádě přednesli 
členové městského divadla Héranová a 
Svačina. Hymny československou a sovět- 
skou zazpíval dětský sbor učitelského ú- 
stavu, za řízení prof. 

Manifestace tato byla prostá, upřímná a 
srdečná. Město zatec vzpomnělo 
projevem, v největším sále města, Rudé 
armády-osvoboditelky, bez níž by nebylo 
naší svobody. Srdečnými projevy vzpome- 
nuto bylo armády největšího slovanského 

átu, který je garantem našeho svobod- 
Připomněli isme si toho dne 

sti k bratrskému 
národu, nejvíce krve obětoval. za 
svobodu lidstva. J. Dušek 

| „„/šechny korporace a vrasýů K při- 
cházejí v úvahu jako pořadatelé í, shi 
máždšaí, kulturních, sportovních áákavik 

© upozorňují na vyhlášky MNV, 
o h jsou uvedeny směrnice, jak postu- 
povati při podávání žádostí o povolení. MNV 

Uhelná brigáda ze Žatce. Při poslední 
zprávě o uhelné brigádě opomenuto bylo 
to, že se této zúčastnili všichni školníci ža- 
teckých škol. Školám z této akce bylo 

| přiděleno 7 vagonů uhlí. 

| (Hlaste se do lazykových kursd Kruhu 
přátel volyňských Čechů. V nejbližší době 

eny budou kursy českého jazyka pro 
ty z krajanů volyňských 

[li polské a ukrajinské s 
pone Kruhu přátel volyňských Čechů, 

Pc 



Strana 2 Žatec, dne 1 „března 1946. „žATECKé NOVINY“ 

Okresní včelařský spolek v Žatci koná 
v neděli dne 10. března 1946 o půl 10. hod. 
dopoledne v hotelu „Cukrovar“ schůzi 
všech místních včelařských důvěrníků těch- 

Břežany, Čejkovice, 
SIT ínov, Děštnice, 

Drahomyšl, Dubčany, Holedeč, 
Hořetice, Hradiště, Kličín, Klůček, Kouno 
Lhota, Liběšice, Libočany, Ličkov, Lipno, 
Měcholupy, Miličeves, Minice, Nečemice, 
Přaskoky P Rybňany 
Sedčice, Soběsuky, 
Strárfky Stroupeč, 
Třeskonice, Tuchořice, Tvrš 
leves, Veletice Vysočany, 
lužice, Žabokliky č a (Ciželice. Každý 
včelařský důvěrník obc 
sebou do schůze přesný 
obce, tak iak to učinil 1 
Seznamy souhlasit 
vzdal na Místním národním 
statistický úřad, podle 
dělován cukr pro 
dále podrobný seznam 
inventáře, jako medomety, lisy 

. kuřáky, oplodňačky, vařáky 
„ prázdné dobré úly a konečně seznam 

všech včelařů a členů. Každý ať vybere od 
všech členů příspěvky pro rok 1946, které 
činí pro ÚVSČ Kčs 40 a pro spolek Kčs 15, 
dohromady Kčs 55, které přim 
a odevalá vé schůsl pokladníkovi 
chmelaři dostaví se schůze 
všichni i začátečníci včelaři z venkovs 
obcí, neboť po schůzi budou přednášky pro 
začátečníky, které přednesou přítel V. Kad 

ec z Libočan na téma „Včela a její život", 
Hrubant ze Žatce na téma: Jarní | 

Tato schůze bude první 
českém vi í 

nikdo z přátel 
nenechá tuto příležitost ujíti. Dále 
mujeme, včelaře, že bude přidělen cukr pro 
iarní krmení včelstev 
stva, která budou v této 
Na pozdější hlášení nebude brán zřetel 
proto v zájmu všech přátel včelařů a jejich 
přátel, aby vše řádně hlásili. Sledujte dů- 
sledně zprávy v Žateckých novinách, které 
budou © pravidelně přinášet zprávy © 
českém včelařství na Žatecku 

Maškarní merenda Modré armády 
Žatci. Místní podniková rada železničářů v 
Žatci pořádá v sobotu dne 2. března 1946 

20 hotlin maškarní merendu ve. všech 
dvoranách Jedna vo- 
jenská chomutovská 
Přijďte se podívati a podpořiti naše želez- 
ničáře. 

SNB v Žatci darovalo sboru rodičovských 
sdružení v Žatci Kčs 10.000 z výtěžku ple- 
su. Rodičovské sdružení vzdává (srdeč ný 
dík Jednatel Šťáva 

Upozornění. Žádá se, aby všichni, kdož 
ed M Kg dá vozy v kovárně Alí. Swalb, 
Žat tyto si vyzvedli do 8. března 
1046, o této Ihůtě budou tyto zbytky pro- 
dány. — K vyz a potvrzení 
MSK, že pravdivost tvrzení 5 zakládá na 
pravdě. Za: zmocněný MNV (živn. refer.) 
Frant. Fůrst. 

Zájem ciziny o naše zboží. V dopoledních 
hodinách dne 27. t. m. zastavil autokonvoj 
desetitunovýc 
Rotterdam před 
slavia“, sdružení čsl. zasilatelů 
národní dopravu a. s. filiálka 
vzbudil neobvyklou pozornost obyvatel- 
stva. Holanďané si přijeli pro náš český 
chmel, do světoznámého  chmelařského 
střediska, "Zatce Jsme rádi, že se zahra- 
niční obchod dostává do mírových kolejí 
a že žatecký chmel jest známý i za hrani- 

- Osvobozená česká země vydává opět 
lody, a šíří slávu českého jména na 

mezinárodním trhu. ZG 
Dodávky z akce UNRRA budou zvýšeny. 

Pro měsíc březen zajistila mezinárodní do- 
pravní instituce- ECITO v severoněmeckých 
p: kbolandských přístavech možnost dovozu 

SR ve výši 239.000 tun zboží a surovin 
kromě: 30.000 tun železné rudy. Z celkového 
množství vyžádala si UNRRA pro dodávky 

SR v měsíci březnu 145.000 tun, a tyto 
dodávky budou v měsíci dubnu ještě o 10 
procent zvýšeny 

prosince 
s těmi, které ode. 

výboru pro 

kancelářemi 

Dělnický šachový klub bude založen 4. 
března v 7 hodin večer. ny všech mi- 
lovníků šachu v hotelu Stalina 

Svolavatel Nikolaj Budai. 

Hlídka filatelistů. 

I. vydání Bratislavské Kčs 20, II. vydání 
tk vl č k 3 hodnoty Moskev- 

16 Londýnských Kčs 
31, 0 Londýnský aršík Kčs 650, 5 hodnot 
Partyzánských Kčs 20, Partyzánský aršík 
Kčs 150, 7 hodnot Košických Kčs 10, Ko- 

arší svislé Kčs 
180, Košické meziarší vodorovné Kčs 250, 
7 hodnot Slovenské služební Kčs 19,70, 9 
hodnot novinové Kčs 7,80, 2 hodnoty Chod- 
ské Kčs 10, 2 hodnoty Chodské s kuponem 

s 18, 2 hodnoty Studentské Kč 
noty revol. přetisk Kostelec Kčs 10, hod. 
noty revol. přetisk Chodské Kčs 60, Dvou- 
korunová Moskevská neotypie Kčs 5. 
asopis si lze objednat v nu filatelistů, 

s předplatném na rok Kčs Veškeré 
novinky možno v klubu Objednat. 

| A | darovaného novou knihou k 
| 

| Vás před nový 

J. Zouhar 
V 8 odstavci mého předešlého článku ze 

dne 1. února 1946 zmínil jsem se, že lhůty 
k daňovým přiznáním budou určitě pro- 

Tento předpoklad se nzkutečníl 
financí svým výnosem č. 

-3 ze dne I. 1946. (prodlou: 
žení lhůty přiznání k dani obratové za rol 

-V-5 ze dne 
1946 (prodloužení lhůty přiznání 

k.daním přímým za rok 1945) skutečně Ihů- 
prodloužilo s následujícím vysvětlením: 

1. u pi vzor A (z dodávek a výko- 
nů, u nichž daňová P orinnat vznikla před 
1. X. 1940, v pohraničí před 1. lednem 1938) 
do 18. března 1946. Náš čsl. zákon však 
připouští podle ustanovení $ 17 odst. 
kona o dani z obratu, že přiznání vzor A) 
možno podati bez ško« dlivých následků do 
-dubna 1946 včetně. 

2. u přiznání vzor B (pro samostatné pod- 
nikatele převážně používatelný 

1 nichž daňová povinnost vznikla po 30. 
září 1940, v pohraničí po 31, prosinci 1938) 
a u přiznání vzor C (daň z obratu v oboru 
textilním) do 1. dubna 1946 včetně. 

Drobným zeměděltům bude lhůta přizná- 
ní k dani z obratu za r. 1945 stanovena do- 
datečně 

Lhůta přiznání k dani důchodové a vý- 
dělkové za rok 1945 na berní rok 1946 byla 
prodloužena do 30. dubna 1946 včetně 

této souvislosti nás budou OVA 
zajímati daně přímé na berní rok 1 
za kalendářní rok 1944, když na kalendář 
rok 1945 máme dosti času. Ministr financí 
svolil, aby odchylně od paušálního zdanění 

Radslav Lucký: 

| „Dumání nad novýmíelefon 
isme jej zajisté s velkým ulehče- 
konečně, ač se zpožděním, máme 
pomocníka při častém používání 
Listujete v něm se zvědavosti ob- 

jmeninám. 
iste v Žatci již delší dobu a znáte 

pojmenování městských 
tím, kde je zde ulice J. 

ulice Pod známovkou či v 
Pod známkovou. Vaše fanta- 

musí vyvinouti zvýšený počet obrátek, 
| aby v prvé ulici poznala ulici Jana Herbe- 

Přijali 
ním, že 
dobrého 
telefonu. 

částečně 

| na a druhých dvou ulici Pod známkovnou. 
Také ulice Obloukova a Chmelova vrhne 

problém, kdo že to byl v 
Žatci ten pan Chmel nebo p. Oblouk? 

Ani s okolními obcemi to není lepší 
právě vydané mapé žateckého okresu 
marně byste hledali obce Čaratice (strana 
15) nebo Šteknik (strana 7), neboť správnt 
se tyto obce jmenují Čeradice a Stek: 

Rovněž jak zvěrolékař mohl býti při Dra: 
moci prohlášen spontánně za MUDra, zů- 
stane asi navždy fakultní záhadou, střeže- 

č nepřístupnými pedely, a že pan 
sní správní komise JUDr 

obratem litery přetaven na 
praktického lékaře, a zasloužilý pracovník 
Okresní správní komise Dr Patlejch, že byl 
degradován na úředníka Místního národní- 
ho výboru, Vás iiž také nepřekvapí, nebot 
seznam se hemží takovýmito chybami jako 
červencová paseka muchomůrkami Při 

hospodářský 

Národní správci a jejich povinnosti k úřadům 
a organisační „poradce Pokračování. 

popiatníků a podn o M n na berní 
roky 1944 a 194. j. za kalendářní roky 

1943 a 1944, podle přednisu německých da- 
ni za rok 1943 byla na b rok 1945 daň 
důchodová a všeobecná daň výdělková vy- 
měřena z důchodu (výtěžku) skutečně do- 
saženého v kalendářním roce 1944 lomeném 
hospod. období 1943 dd je-li tento dů- 
chod o více než 25" ež důchod zda- 
něný k 1943 a podá- i poplatník při- 

ání k těmto daním na berní rok 1945 do 
28. 

se provede podle našeho zá- 
aby tak byly od- 

straněny tvrdosti pro podniky v pohraničí, 

byly uloženy paušálním zdaněním 
3 německého daňového zákona. 

Na základě těchto nových propočtů a 
event. opravných zdaně vnou daňové 
platební povinnosti. Ministerstvo financí u- 
pozorňuje, že daně jiné veřejné ee ky, 
pokud připadají na dobu do 31. října 1945, 
ize platiti též převodem z přihlášených 
markových vkladů v rámci platných směr“ 
mic pro tyto převody jinak vydaných. 

Poplatníci — národní správci v pohrani- 
čí, mohou nedoplatky na daních a jiných 
veřejných dávkách pokud připadají na do- 
bu do 31. října 1945, vyrovnati z přihláše- 

markových vkladů a účtů. mezení 
do 14. února 1946 pro tyto případy 

odpadá, t. i. poplatník může tyto platy pře- 
vodem prováděti i po 14. únoru 1946 a po- 
dotýkám, že ničeho nezmešká, když záplatí 
resp, převod provede až po obdržení pla- 
tebního rozkazu 

imseznamem městaŽatce“ 
zběžné. prohlídce“ solidně počítáno 38 pra- 
vopisných nebo místopisných chyb v textu 
a 12 kusů v inserci. A to nemáte při ruce 

rukopisy firem, podle nichž by se dala pro- 
vésti přesná korektura jmen a názvů fi- 

rem. 
Namítne se snad, že je to počátek a že 

sazbu dělal Němec, neznalý českého pravo- 
pisu, ale tato výmluva jest chabá, protože 
za tisk ručí korektor, resp. vydavatel. A 
ten musí znáti svoji mateřštinu jako vojín 
svoji zbraň, Nedojde pak k takovýmto trap- 

nedopatřením a zk jako 

šálkové, O původu skřivánka Šimkové; vše 
odměnilo posluchačs tvo vřelým hen k. 
Zyláště pak bylo krásné procítění výňatku 
z Dagmar, mladičkou Drá část Dau: 
mar umírá, Chroustovou. Výstižné líčení z 
Žižky. Kolářové. a působivý zpěv i přednes 
známé básně Dědeček a babička v zhudeb- 
nění Pivodově O. Benešové, vystřídalo dě 
sky roztomilé zvládnutí Touhy po domově 
(Lešetínský kovář) Hložkovou i Sněženek 
Kadlecovou. Slabší bylo provedení úryvku 
Václava z Michalovic, Nevěřme nikomu 
(itřní písně), JI. XIX. zpěvu Písní otroka, 
ha : va stínu lípy. Mile zazněl přednes 
naší ře ových 
tačního kroužku SČM 
Nový. V celku bylo toto 90ti minutové pro- 
vedení dobré úrovně, jíž nezhoršilo ani po- 
chopitelné nedokonalé řízení nástupu, 
příjemný chlad nevytopené velké místnosti 
I osvětlení zlobilo žáky Ra a učitel. ústa- 

takže za vkusně vyzdobeným i- 
Svítil Bedřich na noty prskající sví 
Všechny 
návštěvu, mírnii, tu i tam, 
kající středoškolský humor. Zdravá víra v 
lepší příští návštěvu — tuto slabou snad 
zavinila i nevhodná doba v sobotu ve 3 
hod. odpoledne, se odráží v tom, že SČM 
atec doufá i v účast pana Knoblocha a 

všech dosavadních nepřátel na svém příštím 
podniku. Vždyť členov —. iste 
Přece olci a matkami členů SČM. Proč za. 
taiovat prvotřídní srážení svých tužeb v 
okresním, listě? Proč vyčítat mládeži tanec, 
veseli-liyše jím celé Československo, nač 
bourat nezájmem hodnotné zaměření snah 
SÉM? Proč? Což nemůžete, nechcete, dát 
svým dětem to nejlepší co máte a sami se 
dskrovnit v dobře vybavené tělocvičně? 
Či chcete, abychom volali do širé vlasti se 
Svatoplukem Čechem, že naši bratři, - 
starší druhové, tvrdí nač zvl 
dova? Sbijte šestnáct prken dohromady 
nalepte Ivy české odevšady — chlouba ná- 
roda je hotova! věK 

i v hledišti, trys- 

Odpolední čaje. A nakonec oznamujeme, 
hudebníci se Vám v nejbližších 

představí se svým Jazz-orchestrem 
na ke ga čajích, které budou pořádá- 
sy od P 19 hod. v domě S Těšíme se 

čast naší veřejnosti a plně vklá- 
Aábie vu. v podporu mládeže. M. 

V úterý dne 5, března 1946 se koná ma: 
karní ples sportovního klubu SK Lučan 
Žatec. Na tomto plesu bude městu Žatci 
předána „písnička“. Přijďte si ji poslech- 
nou: 

„spitečný“ (strana 7) odvozeno od slovesa 
píti? (což má býti spilečný pivovaru, nebo 
„delikates“), kteréžto slovo by snad dělalo 
čest mrtvému jazyku germánskému, avšak 
my máme lepší slovo — lahůdky. 

Oddíl - jest zde uveden bez háčku, 
ále to již jaksi patří k věci, a možná že 
zde stojíme před vyznavačem nového pra- 

směru, mal odmítá 
diakritická znaménka a nejraději by zavedi 
obojeti 

Ke konci několik otázek: Bylo zapotřebí, 
aby takovýto seznam byl vydán až v 
mutově? Co tomu říkáte pane poštovní ře- 
diteli? Čili: chce-li někdo soutěžiti s míst- 
ními knihtiskárnami a vydavateli, musí býti 
nesporně mnohem lepší, což 
„Telefonní seznam města Žatce“ naprosto 
nedokazuje. Také dobrá lekce pro příš 

Hlídka SCM 
Zprávy z okresu: 

SČM v Želči byl ustaven v lednu le- 
tošního roku a za vedení bra předsedy Dra- 

la V., iednatelky s, Neiedlé Bl, a kultur- 
ního referenta bra Nejedlého K., učitele, 
projevuje potěšitelně živou činnost. Dnes 
má již přes 30 členů, kteří jsou ze řad škol- 
ní mládeže, mládeže zemědělské i dělnické 

a všichni s radostným úsilím spolupracují 
Scházejí se několikráte týdně, aby se pod 
vedením bra Nejedlého vzdělávali a se- 
znamovali s naší literaturou, hrají šachy 
atd. Dne 10. února pořádali zábavný večer, 
při kterém hrála hudba p kapelníka Opata 
z Milostína. Čistý výtěžek Kčs 7.500 bude 
použit k zařízení tělocvičny pro mládež. — 
Věříme, že i při nastávajících iarních pol- 
ních pracích bude mítř naše mládež svůj 
podíl a pomůže tak republice zajistiti vý- 
živu 
SČM Žatec pořádal v sobotu dne 23. II 

přednáškové pásmo na oslavu stého vý- 
ročí narozenin Svatopluka Čecha, českého 

ásní! ámého svým básnickým cyklem 
Dve stínu lípy“, dále „Písněmi otroka“ a 
„Výl pana Broučka“. Přednášející členo- 
vé SČM, žáci žateckého gymnasia a učitel- 
ského ústavu, za vedení paní o 
Bašusové, podali velmi pěkné vý 
Zarážela nás slabá účast (asi 40 osob, vět- 
šinou mládeže), která je zde v Žatci "při 
kulturních podnicích tradiční. Připomínáme 
jen divadlo, přednášky pořádané kulturní 
radou města Žatce pro dospě lé na velmi 
krásná témata jako „Západ a my“, „Vý- 
(r ě a my“ atd., dále přednáška o Lužici 
s telnými obrazy, kde se dala účast z 
čelkového počtu asi 8.000 obyvatel, spo- 
čítati na prstech. Doporučuji, aby si této 
skutečnosti všimalo zejména učitelstvo a 
pomohlo naší mládeži doporučením jednot- 
né nadstranické organisače mládeže, totiž 
„Svazu české mládeže“, aby byly napra- 
Veny nedostatky, vzniklé za dob protek- 
torátu. Vedení SČM rádo uvítá tuto po- 
moc, neboť má na mysli skutečnou kultur- 

| 

ní výchovu veškeré české mládeže bez 
rozdílu politického přesvědčení, které se 
bohužel některé strany ž mládeže 

a to zakládáním odboru mla- 
Apdký 40 osob i když malá, je 

d , jaká zde Vla a je ra- 
dostným příslibem do budoucna. —Da 

SČM Žatec zve srdečně všechnu žatec- 
kou mládež na vzpomínkový večer na T. G. 
Masaryka, presidenta Osvoboditele, Do 
daný pod záštitou .- kulturní rady 
v úterý dne 5. března hodině v 

| Domě mládeže. Bude přednášet známý 0- 
| světový pracovník, člen kulturní rady města 
Žatce br. Štěpánek na téma: „Masaryk k 
mládeži“. Jeho přednáška "bude doplněna 
několika recitačními čísly. Věříme, 
to večer bude požitkem všech, 
chtějí poučiti 

SČM,podbor odbíjené, konal 
nácvik Ve čtvrtek dne 28. II á 
deže za vedení br. Miler Další Rá- 
čvičné hodiny. budou pravidelně každou 

pel mlá“ 

Sokolská hlídka 
Tělocvičná iednota Sokol koná dne 14 

března 1946 o odině v sále hotelu An- 
děl svoji řádnou valnou hromadu. Na po- 

řadu jsou zprávy činovníků a volby nového 
správního výboru, Kromě této valné hro- 
mady bude konána v měsíci dubnu tohoto 
roku u příležitosti 50 let založení jednoty 
slavnostní valná hromada, a to v městském 
divadle v Žatci, na níž promluví starosta 
iednoty Josef Morávek. Kromě této slav- 
nostní hromady uspořádá Těl. jednota 
kol několik podniků, mezi jiným též tělo- 
cvičnou akademii, a na místním hřbitovi 
pietní vzpomínku. za. zemřelé 
sestry. Na definitivním uspořádání dalších 
podniků v rámci těchto oslav pracuje sla 
nostní výbor jednoty, jehož předsedou je 
br. Antonín Šec, býv. dlouholetý náčelník 
zdejší jednoty. 

Těl, jednota Sokol v Žatci obdržela ku 
své žádosti povolení ministerstva vnitřního 
obchodu k odběru cviček pro své členstvo. 
/šichni bratři a sestry, jako žáci a dorost 

obárží po jednom poukazu, na který si 
mohou u fy Baťa zakoupiti cvičky, Pouka- 
zy budou doručeny v neibližší době pro- 
střednictvím pošty. Pokud by snad některý 
příslušník Sokola poukaz neobdržel, nechť 
se obrátí na br. Hromádku, odb. učitele 
v Žatci, úřadovna zmocněnce min. školství 
a osvěty, 

V pátek dne 22. února 1946 bylo vzpo- 
menuto při cvičení před šikem dorostenců 
a členstva proslovem br. vzdělavatele 28. 
výročí Rudé armády-Osvoboditelky. Mimo 
to byl téhož dne představiteli Těl. kreeí 
Sokol v Žatci položen včnec na hrob Ru- 
doarmějce. Jako dík za naše oto 
Rudou armádou. 

sk z Jmenování jejich náměstků 
středu večer a sobotu - 
mě mládeže, později na hřišti 

SČM, odbor košíková, hraje ny: 
videlně každou středu v tělocvičně 
mládeže od 7 
ních spolků isou vždy srdečně vítá 

Okresní sedení SČM svolává p Domu 
mládeže v Žatci na neděli dne 17. března 
v 9 hodin dopoledne vševýborovou okres- 
ní poradu, na které budou zástupci z 
Ústředí podány informace a směrnice pro 
další činnost. Žádáme všechny br. před- 
sedy místních odboček SČM žateckého 
a postoloprtského okresu, aby se pracovní 
porady súčastnili s celými místními výbo- 
ry a jejich referenty. Dochvilnost nutná. 

Památný den 21. II. 1846 A ornovsomýjh m: 
v Žalci krátkým ukázkový“ pásmem bás- 
nického díla Svatopluka Čecha. Pořad za: 
hájil okresní osvětový referent SČM, načež 
následoval krátký rozbor tvorby velkého 
básníka-vla: promítnutý v názorech 
jeho domn ník A 
ukázky? Mnohoslibný 
Václava z Michalovic, koš S 
otroka Kvasničkové: nás (Jitřní 
písně), Kovář z Lešetihského kováře Richt- 
rův; Zpět a vpřed Dovalové; Rodičům Mar- 

pra- 
Domu 

znostale 

Na návrh Pinistervtra výživy 
vláda ředitele a jejich náměstk: 

Ý průmysl cukrovarnický 
nický, pro průmysl uměl 
a pro průmysl na výrobu čokolády a cukro- 
vinek. Ředitel a jeho náměstkové pro zná- 
rodněný průmysl lihovarnický a m. 
lihu budou jmenováni dodatečně. V pondělí 
dne 11. února 1946 složili jmenovaní ředite- 
lé a jejich náměstkové slib do rukou mi- 
nistra výživy V. Majera o řádném, svědo- 
mitém a nestranném plnění povinností při 
vedení ústředních orgánů znárodněných 
podniků nota ch. 

jmenovala 
zná. 

Miliardu devis republice je heslo chme- 
lařů n. ok 1946. Učiňte proto vše, abyste 
toto heslo splnili. Ani jeden hektar chmel- 
nic nesmí bý 3 nezaveden, všude se připra- 
vujte k blí: n se jarním pracím na chmel- 
nicích. Již teď prohlédněte stroje a nářadí, 
jež během kulturních prací budete potře- 
bovat. Ale především pamatujte na Vaše 
pomocníky, jež budete potřebovat při 
sklizni, t. i. česače chmele. Letos bude če- 
sání obtížnější, než kdy jindy — abyste to 
usnadnili, musíte pro česače připraviti ty 
nejlepší podmínky přijetí a to iak v uby- 
tování, tak ve stravování, 

„žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 1. března 1946. Strana 3 

Program Žateckého divadla od pátku 1. 
března do pátku 8. března 1946. V pátek 1 

Ing. C. J. Griiner 

0 distribuci dřevařské výroby s ohledem na chmelné hospodářství 
Jako pře: 

okresu žateckého uplatňoval jsem na prvé schůzi | a 
tohoto sboru v Žatcis potřeby pěstitelů chmele | 
v okresech 
aby ústředn: 
byla zapojena na 
schválen a spolu s jinými body Předán 

spodářského sboru sloupy za cenu vyšší, 100 Kčs za jeden kus 
u impregnovaných sloupů dosahuje cena do- 

konce 400 Kčs za kus. V těchto cenách připadaj 
chmelařských a žádal jsem, | ovšem © 3 na dovoz. 

Dnešní stav chmelnic, zvláště v pohraničí, 
pokud se týče nosné konstrukce, vzhledem k vá- 
lečnému hospodářství Něme« jest katastrofální. 

dseda národohosi 

t. zv. 
a pro lesní a dřevařské opotátetní 

tyto potřeby 
n písemně 

sboru krajského března o 20. hodině Zájezd Kl 
divadla „Lišák Volpone“, pro předplatite- 
le skupiny B. — V sobotu 2. března o 20. 
hodině V. K. Klicpera „Divotvorný kl 
bouk“. — V nedělí 3. března o 15. hodině 
Calderon „Chuďas ať má za ušima“, před- 

pro LSČs., o 20. hod. Jiří Vojtěch 
i", — V pondělí 4. března o 20. hod. 

Houslový "koncert sólisty Petra Alexe Mád- 
za doprovodu M.oHolečka — V úte- 

hodině Zájezd Kladen- 
Štastný věk“, představení 

pro předplatitele skupiny A. — Ve středu 
odině Premiéra: Vilém a Alois Mrš- 

tikové „Maryša“, režie dr Ludvík Žáček, 
výprava prof. Ota Mašek. — Ve čtvrtek 7. 
března o 20. hodině Slavnostní představení 
v předvečer narozenin presidenta Osvobo- 
ditele T. G; Masaryka! Bří Mrštíkové Ma- 
rvša pátek 8. března o 20. hodině 

K oMrštíkové „Maryša —— Připravujeme 
Premiéra „Zloděj“ 14. března, režie Vladi- 
mír Vacke, v hlavních rolích Heranov: 
Machalová, Charvát. — Premiéra „O my- 
ších a lidech“ se připravuje na čtvrtek 21. 
března KT 

Mohutná válečná epopei z bojů o Stalin- 
grad. Velkou Leninovu cenu za literaturu 
obdržel letošního roku známý ruský spiso- 
vatel stantin Simonov za svůi slavný 
román Dni a noci. Zásluhou Mladé fronty 
vychází nyní tento román také v českém 
překladu (Mladá fronta, Praha II., Pánská 
ulice čp. 8, cena románu 90 Kčs brožova- 
ný), ve velmi hezké úpravě Arnošta Pan- 
derlíka, dobře zpodobující ráz rozbitého 
města a sice jako pátý svazek edice Boj 
Skutečně není krásnějšího románu ve svě- 
tové- literatuře, který by sice prostě, ale 
velmi účinně vylíčil nám ty smutné a těžké 
stalinaradské dny a noci, kdy špinavá síla 
nepřátelských barbarů stála před Stalinara- 

ce. 
Němci město oblehli, kroužilo 

nad ním sta a sta německých létadel, autor 
praví dokonce dva tisíce německých bom- 
bardérů Rinahoferovy eskadry, které sha- 
zovaly dolů oheň, Město hořelo jako svíce. 
Hořelo celou noc, celý druhý den a celou 

příští noc etího dne, když začal po- 
Žár slábnout, ustálil se ve Štalinaradě onen 
zvláštní pach spáleniště, který pak zůstal 

až po celou dobu obležení. Paci 
ohořelého železa, zúhelnatělého dříví, pře- 
pálených cihel mísil se v jakousi 

vůni, v cosi omamuiícího, t 
ho. Saze a popel brzy klesly k zemi 

ak jenom trošku zavanul větřík od 
začínal se tento černý prach vzná- 

šet podél spálených ulic a tu se zdálo, 
ě: „ Město se změnilo. Nebylo 

už hlučné a veselé, v němž dříve proudil 
život, ztichlo a zoufale bojovalo o svůj 
vlastní život. Bojovalo a zvítězilo, byť za 

ran a velkého utrpení, ale nejen to, 
způsobilo obrat ve válce. 

nán Simonův patří mezi ony romány, 
jimž se s oblibou říká časové romány plu- 
ralistické, V Rusku se takový druh románu 
stal vůbec oblíbeným druhem románu. Vy- 

uje se především tím, že v zrcadlení 
událostí obyčejně ve formě montáže podá- 

á nám proudící tok doby, zpodobuje nám 
kolektivní hrdiny a obyčeině přerodem člo- 
věka k dělnému lidství ozřejmuje nám o- 
právněnost státní ruské myšlenky. Tako- 
vdjhu druhu literatury se říkává sociální 
realismus. Román Simonovův je rovněž toho 
druhu. I když hlavním jeho motivem, jest 
vlastně vylíči přátelství mezi hlav- 
o Kabuavovem a jeho 
přítelem Maslennikovem, z nichž jeden aby 
zachránil druhého, položí za něho svůj ž 
ME -n jen není děj románu soustředěn 
Bi dvě osoby, ale na celé kolektivum osob. 
Román, i když je hodně realistický 
jim prosvítá romantický nádech, fak líčení 
bílé dívky, která uprostřed střel převáží 
přes Volhu rančné ruské vojíny, je tako- 
vým dokladem 

Autor nemohl lépe projeviti lásku k své 
rodné zemi, než kdvž ještě jednou předvedl 
svým čtenářům obraz uplynulé doby zmi- 
zelých“ dní, film hrůzy, ale také lásky 
k Ň e stal tento román nesmrtel- 
ným. Zasluhuje, aby byl čten ne jednou, 
ale opět a opět. Už ta okolnost, že byl od- 
měněn. největší ruskou cenou, mluví sama 
za autora. V.K 

Mapu žateckého okresu vydal 
musejní archivní spolek v Žatci. K 
Ve všech knihkupectvích za Kčs 3. 

Český 
dostání 

d 
návrhu 

P lounské: 
stanovení roční těžebné výsady 
čoviny, potř 

Jest strašně 
eti 

Čech a bůhví odkud, když naproti tomu uvedené 
okresy vla: 
komplexy 

Musíme ji 
výrobě k tomu, aby 
mentu byl v 
by toho kterého kraje. 
kde se pěstu 
kmenovinu 
konců vyrábí z téže kmenové 
čovina. V krajích báňský« 
na úkor borové vlákniny atd. 

Tímto zásahem 
potíže dopravní a hlavně zajistili bychom našim 

potřebnou rolníkům 
podmínečně 
v drátěných konstrukci 
veň ochotně odvážel by, tyčovinu sám, 
prostředky 
době musí 

žateckém, 

Chmel tvoří u nás z 909/0 vývozní produkt 
za který obdrží naše opal devisy v hodnotě 
takřka miliardové. Nelze přihlížeti k této hodnotě, 

podbořanském, rákovnic- | protože jest to právě chmel, který byl jako 
ém a roudnickém bylo přihlíženo při | prvý ze všech našich produktů uveden na me: 

na výrobu ty- | n í ho zán čilý 
ebné při chmelařství, na úkor vlákni- 

nehospodárné, tuto tyčovinu 
českomoravské vysočiny, z jižních 

e 10. února 1946. 
bylo uvedeno, aby v následujících 

n hříchem zanechati 
E kdyby Bůh nám byl 

nakloněn a obdařil nás abnormální sklizní toh 
o zlata, zřítilo by se nA chmelnic. To 

á, že by rodní obchod 
přihlížeti při dřevařské | oci Jo, jelikož řesítý, chmel: z 

alespoň jeden druh sorti- | spadlých chmelnic-se za žádných okolností ne- 
yráběn s ohledem na zvláštní potře- | hodí pro export. Těch 10% by se nejvýše spo- 

To znamená v krajích, | třebovalo pro naši domácí potřebu. Z toho dů- 
uje chmel, vyráběti tyčovinu a slabou | vodu apeluji ma pány kolegy z řad lesních 
na úkor vlákniny, která hospodářů, aby“na konferencích s lesními úřady 

hmoty 1 dohledacími při stanovení roční těžebné výsady 
ch vyráběti dolovinu | nezapomínali na výrobu tyčoviny, bez které 'se 

| naše chmelařství neobejde. Mám na mysli spe- 
cielně naše uvedené 
oujáné 

tyčovinu, která bl bez- | částeči 
pro výměnu 

ch chmelnic. 

stní ve své oblasti značné lesní 

iž jednou 

bychom odstranili leckteré 
ahem podaří alespoň 

nedostatek chmelnicových 
tvěí | sloupů a tím již bude hodně vykonáno. Těžba 

Abiite zář5:/p1b Mnápodárský) jok aBřáž jeprve vlastně za- 
vlastními | počala'a tudíž mohlo by se/ještě mnohé upra- 

esa rovnou na chmelnici. V dnešní | viti. Náš rolník nezbytně potřebuje dříví včas 
zemědělec nakupovati chmelnicové a to levné a nezdražené dálkovou dopravou. 

nutná 

Z národní fronty 
V neděli dne 3. března ve 2 hodiny od- 

poledne k: 
ok: íh 

hotelu Stalingrad. 
Poradny 

strany v Žatci. Právní porady udílí každou 
sobotu od 
dr Petrášel 
každou sobotu od 9 hod. do 11 hod. soudr. 
Ing. Němeče| 
ských vždy v pátek dopoledne od 8 do 10 
hodin udílí porady soudr. 
jeme na 
na žatecku. 

Schůze 
při straně 
se v 

všech povi 

strana 
dne 21. úří 1 

schůzi na 
loudrý z 

dobře vylíc 
ještě čeká 
nilo se 240 členů strany. 

Strana Čsl. nár 
pořádá dne 2 
hostinci u 
Účinkuji 2 

Živnostenský 
straně čsl. 
děli dne 10. března 1946 m, 
ve všech sálech Střelnice. 

Okresní 
cialistů v 
rovou schůzi v neděli dne 10. března 1946 

hodině dopolední v hotelu „Zlatý an- 
děl“. Dochvilnost nutná. 
09 

Čsl. strana nár. 
dých, pořádá v 
zájezd di 
presidenta 
Proto se v 
přívrženci 

br 
Národního 
V neděli dne 3. března 1946 v 6,07 hodin, 
příjezd ve 20, 

a seste bratrů 
5,46 hodin 
jímá okresní sekretariát su 
Náměsti Dra E. Beneše 
března 1946 do 2 hodin odpoledne. Upo- 
Zzorňujeme, 

ČSL na 
vírá,svůj okresní beda Péčí OČSL n: 
žatecku m byl 
ací m 

ními stranami Národní fronty jest dobrá, 
Plenární 

měsíční plenárku dne 6. března o 7. hod. 
večerní v 
členů povi: 

pondělí 4. března 1946 o 
br. Štoara, restauratéra, na Po: st 

počtu zúčastnili. 
J 

SPORT 
klub LUČAN, ŽATEC konal 

února 1946 první řádnou valnou 
raci „U černého medvě- 

da“, za úč Členů a 6 hostů. Ze zpráv 
funkcionářů | bylo viděti. jak těžkou práci 
měli všichni, když budili k životu, po dlou- 

9 hod. do 11 hod. dopol.-soudruh | hých letech okupace, český sportovní klub 
k. V záležitostech zemědělských | V Žatci. Jen několik málo bylo jich a jest 

moji povinností jim touto cestou poděko- 
ck. V zšležitoslch živnomení Kol. Moravec, Štrupl, Přívozník, Vět- 

, Kosař, Procházka, jsou ti, kteří kaž- 
volnou chvíli věnovali sportovnímu 

l Vzdáváme jim touto cestou vřelý 
dík. Po vyčerpání zpráv funkcionářů bylo 

E přikročeno k volbě nového výboru. Zvo- 
živnostensko-obchodního odboru | jení kol.: předsedou Stan. Suchý, osvěd. 
nár. socialistické v Žatci koná | čehý sportovní pracovník, I. místopředsedou 

- čny Štrupl, činovník, který stál již u kolébky 
Lbřena, atec, II. místopředsedou Šmejc, 

duší, jednatelem Pact, 

Sportovn oná se schůze nově zvoleného | dne 10. 
V hromadu resního vedení KSČ v Žatci 

v sekretariátě komunistické 

Houf. Upozorňu- 
tyto poradny širokou veřejnost 

inná. 
pokládníkém em Vojáček, 
místosekretářem Vě 'ec, náčelníkem B: 

ina, správcem klubu Procházka. 10 členů 
výboru: Štelcih, Bárta, Přívozník, Sadílek. 

ezáč, Hrůša, Fizer, Malát, 

ravec. Náhradníci: Kč 

Revisoři účtů: Buda 
nově eného výboru. slíbili, 
pracovati podle svého. nejlepšího 

vědomí jen ku prosp SK Lu- 
čan, Zaeč. aby jeho Este: lálo důle- 

Žitou roli v mistrovství v našem pohraničí, 

Valná hromada byla ukončena v 6 hodin 
večer s provoláním Sportu a vlasti zdar! 

SK Lučan Žatec přijímá dorostence a žá- 
ky. Všichni, kdo máte zájem 0 sport, hlaste 

k = : ja se u kol. Procházky, restaurace „U černého 
Aba K7 Čsl řádnou výbo: | = medvěda“. Přineste s sebou: fotografii vel. 
Zatci koná svoji řádnou výbo- | 6x6, domovský neb křestní Jist, neb škol- 

ní vysvědčení, svolení rodičů, že nebrání 

hráti football za SK Lučan Žatec. Lékařskou 
praku zařídíme již sami. 

i SK Lučan Žatec zakládá se odbor há- 
zené, muži žen, dále chceme založiti od- 
bor odbíjené, stolního tennisu a též jiné 

odbory. Všichni, kdož máte zájem o sport, 
přijďte nám pomoci a poraditi. Přijmeme 

každého mezi nás. Přistupujte za členy SK 
Lučan Žatec. 
Mužstvo bylo vhodně doplněno a vedení 

pevně doufá, že jeho umístění se zlepší, aby 
hrálo důstojnou roli v našem mistrovství. 

ahájení sezony je přede dveřmi Snad již 

příští ned oživne po zimní přestávce plo- 
cha našeho hříště u teré musí býti 

dostaveníčkem všech, kteří mají sport rádi. 
F.V 

a nár. Bocialistická v Žatci po- 
svoji plenární 

které byl: p br. dr Karel 
ústředí. dr Karel Moudrý 

íčil dnešní situaci a co 
— velká práce — volby. Zúčast. 

Veverka. 

„ soc. v Hořeticích u Žatce 
března 1946 první ples v 

p. Janáčka o 19. hodině večer. 
hudby p. Chocholy. 

a obchodnický 

biliou 

odbor při 
nár. socialistů připravuje na ne- 

aškarní merendu 

tci, odbor mla- 
neděli dne 3. března 1946 

n, k ucténí narozenin prvního 
republiky T. G. Masaryka. — 

vzývalí všichni bratři a sestry a 
strany, ab největším 

V“Lánech bude přítomen 
předseda prozatímního 

Odjezd ze Žatce 
avid, 

shromáždění, 

,35 hodin večer. Sraz všech 
Pr a příznivců strany jest v 

přímo na nádraží. Přihlášky při- 
nár. socialistů, 
soboty dne 2 

Stolní tennis v Žatci. Dne 22. února 1946 
byl v Žatci založen český klub stolního te- 
mnisu. V-ustavující schůzi byl zvolen: tento 
výbor: Gregor Ladislav,-předseda;-dosef 
Strach, místopředseda, Jiřina Peišová, jed- 
natel, Otta Čtvrtník, pokladník a Vácfav 

zapisovatel. Klub byl přid dělen 
šnohorské, Klub doufá, 

Že bude sleva na jízdném! 
Podbořansku v těchto dnech kM 

v okrese 14 organi- 
ibně pracu jí Spolupráce s ostat- 

schůze I, obvodu KSČ koná svou 

hostinci u Beránka. Účast všech 
nná. Hosté vítáni. 

zápasů župy krušnohorské. 
pro příznivce stolního tennisu turnaj 

Žatce. Přihlášky přijímá při 
tréninku v klubovní místnosti hotelu Zla 
anděl, jednateika ejšová. Veškerá 
korespondence budiž zasílána na adresu 
Jiřina Peišová, Žatec, Nám. Dra Ed. Be- 
neše, hotel Zlatý anděl 

SK Staňkovice u Žatce svolává všechny 
své členy a hráče I. a i I. b mužstva na 
neděli 3. března 1946 na hříště 
o pracovní povinnost či 
S ohledem na brzké zahájení sezony 
trénina všech hráčů, kteří přicházejí v 
hu a budou zařazeni do mužstva š 
budou přijímány přihlášky nových členů i 
hráčů. — Upozorňujeme na to, že. každý 
příznivce sportu z okolí Žatce a ze Staňko- 
vic má možnost se přihlásiti a posíiti tak 

ově založený klub na Žatec 
Na ukončení masopustu pípraveí je SK 

Staňkovice karnevalový průvod masek dne 
6. března. Večer pak bude v Dělnickém 
domě maškarní taneční žábava. Čistý vý- 
těžek bude věnován na zakoupení spor- 
tovního inventáře. Na měsíc březen připra: 

SK Staňkovice zahájení činnosti 
přátelskými zápasy na svém i cizím hříšti 
Nabídky zápasu řiďte na sekretáře klubu 
Jos. Řeháka, Staňkovice čp. 151 

Bude ve Staňkovicích tělocvičný 
kulturní středisko mládeže? Ano, 
to se stará KSČ Sí 
za úkol postaviti v roce 

i místní občany vyhovující tělocvičný 
a divadlo. Úkol je to velmi tě 
žíme-li, že finance prozatím chybí. 
taňkovice si pomáhá tím, že čistý 

žek docilovaný při pořádání společenských 
večerů, věnuje cele na podporu této akce. 
k níž po odchodu Němců a zrádců 

mistrovství 

dům a 

V obci, v 
zůstalo vše zaneřáděno a rozbito, podařilo 
se KSČ tyto překážky překonati. Již dnes 
se můžeme pochlubiti novým divadelním 
jevištěm, jež bylo pílí a obětavostí členů 

Čistý výtěžek z minulého plesu, 
dobře vydařil, byl včnován na 

ny ve vlastním Dělnickém 
„ Divadelní sbor KSČ připravuje slav 
otevření divadelní scény. Bude hrá- 
„Anna Harcová“, poctěná první ce- 

nou pro ochotnická divadla v Brně. Jest 
proto třeba vítati takovéto počiny a násle- 
dovati ie zde v pohraničí. 

Děti, naděje národa 
Že děti jsou budoucností národa a že 

jejich výchově je nutno věnovati tu nej- 
větší péči, to snad nebude nikdo popírati, 
a bylo už na toto téma napsáno tolik úval 

a studií, že by bylo jen nošením dříví do 
lesa, pokračovati V psaní o tomto námětu. 

/šechno víme, hezky, ba možno říci — 
krásně je vše napsáno, alg. podívejme se 

jak to vypadá v praksi. Abychom nemuseli 

choditi příliš daleko, rozhlédněme se kolem 
Naše zlatá mládež, která 

řízení „věcí veřejných 

Je sice pravda, že válka uvolnila mravy, 
že poklesla vzájemná úcta jednoho člověka 
k druhému, že děti viděly mnoho špatných 
příkladů atd. Jisto však je, že s nápravou 
musi se začíti ihned, neboť nelze čekati $ 
r Aer stromku, až bude velký 
est již odrostlý a poněkud nachýlený 
velmi nepěkným zievem, vidíme-li, jak na- 
še děti na veřejné ulici chodí s rukama v 
kapsách, kolébavým krokem, s čepicí na 
stranu, jak na sebe pokřikují jmény z 
„Brémova života zvířat“, či ještě horšími, 
jak po sobě plivají, nebo jak větší či od- 
rostlejší bijí menší a slabší. Musíme“se ze 
všech sil snažit vštípiti dětem úctu jednoho 
k drul 

Je zajímavé, že dospělí chodí okolo těch- 
to případů úplně bez nejmenšího zájmu 
Vím, namítne, že každý má svých 
Ee dost a dost a že je to ná pod 

k dnešních poměrů vš 
stačí a je nutná spolupráce všech lidí pk 
vůle, Jenom ten, kdo je pohodlný a jemuž 
je zájem o budoucnost našeho národa cizí, 
může takto hovořiti. Všichni 
více zatížení prací i starostmi, 

normálních, Doby mimořádné 
Však celých aldi.z těmi enad. chceme býti 
všichni 
Mnoho zde však zmůže příklad dospělých 

lidí. Nebudowli děcka viděti dospělé do- 
pouštěti se poklesku proti slušnému cho- 
vání, nebudou je napodobovati 

Nikdo jistě nechce, aby snad děti nebyly 
veselé, ať se mládí vydovádí, ale vždy tam, 
kde je místo a tak, aby zábavou 
iných nebyl druhý „poškozován Jenom 
ak můžeme vypěstov generaci novou, 

v níž nebude ani pánů, anl otroků. nýbrž 
harmonická společnost v níž každý bude 
v prvé řadě šetřiti práv druhých a svá prá- 
va nebude vynucovati. si násilím. ani, v 
tom případě, kdy se domnívá, že v právu je. 

Ina. Luboš Fuchs. 

DÁMSKÉ 
CHLAPECKÉ 

KO
KO

KO
KO

KC
OK

CO
RC

OK
CO

KC
OK

CO
KC

] 

U 

PLÁŠTĚ A ŠATY 
OBLEČKY A PÁNSKÉ OBLEKY 

1 AMC. na Masarykově třídě 

G 

KOK Koko kokookokoookokokookok ooo ooo ooo O
O
K
O
K
o
K
O
K
o
K
o
K
o
K
o
k
o
k
c
o
 



Strana 4 Žatec, dne 1. března 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

| Maln oznamovatel | 

mlá- 
po- 
44 

Parní garnituru mláticí, i ngrův pres 
tičku prodám. Znač nejlepším, p 

+ řádku“ do a. t. I 

Stavitelský asistent, dobrý kreslič se přijme. 
Zmačka: „Svědomitý M—42“ do adm. t. 1 

Prodá se několik dojnic a jalovic. 
Informace Václav Špička, 

Drahomyšl 51. Mo 

přijme po dobu dvou měsíců Jívku k dítěti 
a mta, Žatec, nám. Dr s bytem a stravou J. Pi 

Beneše 43 

POZOR! POZOR! 
P. 

cukráři, obchodníci. 
Přijímám odběrní ty na cukrovinky, na 

které zboží ihned vydávám. 
EMIL KADLEC, jěd nágodní správou, 
speciální velkoobchod cukrovinkan 

ŽATEC, Dlouhá ul. 
proti budově 

M 
Kupecké sáčky a kornouty všech velikostí, 
všechny druhy balicího, kancelářského a 
cyklostylového papíru v každém množství, 
promptně -a levně dodá: odborné papír- 
nictví 

Jaroslav Malínek n. spr. fy. J. Pichert, 

POZ 
Všem pěstite 

OR! 
lům chmele 

Nabízíme Vám z našich roz: 

rozdělovací stanice: 

Odběrní povolení 

KAUZNER © 
majitel HANUŠ NEUMANN, 
velkoželezářství — stav. 

E. B ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. 

Chmelnicový drátek č. 9, 9.5, 10 

Chmelnicové háčky č. 25 

Chmelnicový (konstrukční) drát č. 50—120 

dejte neb přímo objednejte u fy 

KAREL BOCK dřív- 

hmoty — ocel. 
potřeby — podkování — sklo a kuchyňské Žžánánu 

sáhlých skladů nebo přímo do 

co nejdříve pře- 

NEUMANN 
na — zemědělské 

JENEŠE 151. — TELEFON 655, 357 

Odvolání 
Odvolávám svoje urážlivé výroky, které 

jsem pronesl při zábavě dne 6. 12. 1945 
mezi 22. a 23. hod. v hostinci u Ryvy v 
Očihově okres Podbořany, jimiž jsem 
veřejně a bezdůvodně napadl čest a jméno 
příslušníků stanice SNB. v Hořovicích — 
velitele této stanice vrch. strážm. Frant. 
Malého a št. strážm. Jana Breníka. 

Prohlašuji, že nemohu příslušníky stanice 
SNB. Hořovice, okres Podbořany, z ničeho 
nečestného nebo protizákonného vinifi a 
uznávám, že jsem hanlivými výroky pro- 
nesenými mnou v opilosti se ukvapil 
chybil. : 

Karel Froš 
Hořovice čp. 22, okr. Podbořany. 

RAZÍTKA 
do 10 dnů vyřizuje objednávky 

fa. 

0. $ uhájek, papírmictví 
ŽATEC, Stalinova 8, č. tel. 417 

B-56 

kancelářské a školní potřeby, Motouzy. 
Žatec, Náměstí Dr. E. Beneše. Tel. č. 577 

bd Ž 

Přijmou se švadleny na prádlo, 
i z domu, též mimo Žatec. 

VÁCLAVHORÁČEK 
nár. spr. fy L. Hyna, 

výroba dámských oděvů a prádla, 
Žatec, Stalinova 23/7, telefon 526 

A3 

Křesla Souče bn 

E R 
Motocyki Č. 7. 

je Vám opět k službám! 

Včasné objednávky přednostně 
vyřizuje: 

A.KARAFIÁT, mofoslužba, 

Žatec, Masarykova 19. 

„Účetnictví, 
bilance, 

daně 
organisaci administrativy obchodu 
provede za paušál odborník. 

Bližší informace podá z ochoty 
fa. Papíra, Žatec, Stalinova 27. 

Tel. 587. 

MATHES 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

Vše pro školu a kancelář 

obdržíte u firmy 

4 

odborné papírnictví (dř. W.Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 
Dům Okr. správ. komise. 

Telefon 587. 

Masopust se kvapem blíží ke 
konci. Využijte ještě jeho veselí a 

zakupte si u nás plesové čepice, 

škrabošky, konfety a i 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
máfa chutné 

dobré 

PIVO! 

Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší I 

Vývozní pivovar v Žatci. 
B.17 

Zemědělci! 
ú 2Zestarého nové! 

ZAHRADNICTVÍ LADISLAV TŮŠA 
Při nákupu hosp, strojů, náhr. dilců těchto, 

oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Vašich, 
| 

| pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad 
atd. v Žatci. — Přáním Vašim bude 

obratem vyhověno! Sklad  hospodái 
veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, Fran- 
tišek Fiirst, Žatec, Husitské nám. 558, 

2. (býv, stroj, závod Hugo Lauer) A — 15 

strojů 

strojů, 

STAROČESKÉ PIVO 
(nomen S 06 M 

ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
(KKK COE 

NEJLÉPE VAŘÍ 
(r m 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 

hotelier. 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

národní správce Žatec, Praž. tř. č.67. 

Impregnování, čištění a barvení všeho 
druhu šatstva, jakož i koberce, kožichy, 
záclony atd. provádí spolehlivě fa. 
Grothaus v nár. správě, fil. = m. Dr. Be- 

|| Dodá Vám květiny řez. a hrnkové, ovocné 
a keře. věnce a kytice. Úprava 

hrobů. k: 

áš oděv, 
pracujeme k Vaší spokojenost 

Založeno 1830. 
x 

u nejlevněji 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nakoupíte ? 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B.32 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše: 

náměstí „U Raki 

zábava. Hudba: městská dechová, 

Navštivte známou rý ybry na Okurkovém 
“, Obědy, večeře a dobré 

občerstvení, Každý Sčlvrtek a neděli taneční 
HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 
obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 
velkoobchod mýdlem a parfume 

TELEFON 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
26 B-36 

národní: správce LEOŠ KRŠNÁK 
ZATEC, STALINOVA 167/5, telelon 469 
Obchod po dobu od do Jest pro Nemoc“ uzavřen obratié "se zase 

Hotel ZLATÝ LEV. 

obědy a večeře 

— Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 

BA 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 217.74. 

sto schůzek filatelistů, legionářů, šachi 

z 
Dobrá kuchyně! 

Kavárenská — Restaurace 

Komfort. upravené a čisté pokoje 

Žatecké noviny 4 Místní n 
Tiskne „Svoboda“. tiskařské. 
OB ředitelstvím vošt a telegrafů v Praze 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné 

rodní výbor v 
nakladatelské a k: ihkupecké 

[Žatecké noviny — 
do každé rodiny! 

Tele! 

RESTAURACE U PAP 

idlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, 

Každé úterý večer o a o L pražská hudba. 

BOHUMIL ŠVENDA, 
obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. EDVARA BENEŠE 

CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 

vedle pošty. 

Václav 
Telet 

redaktor Dr 
podniky, filiálka v Žatci 

vštěvy v redakci v tiskárně „Svobod: 
činí 100.— Kčs ročně. Inserty přijímá administ: 

odpovědný Kůrka. Při ispěvky přijímá redaktor 
lon číslo 374 a 390. Používání govinových zn 

race. Žatec. Nám. 5. květn 

Evžen Valčá k, tiskárna Svoboda. Dlouhá ae čo. 117-118. 
mek povoleno dne 17. srpna VA-7-2372 

a" od 9 hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace arě Fostoa číslo 
N 21. 

atecké noviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE, e CENA Kčs 2— 

Ročník 2. Žatec, dne 8. března 1946. 
Číslo 10. 

Je dnes potřebí Národní 
jednoty severočeské? 
Jako starý 

dám ano! 

Znám dobře obrannou práci Jednoty z 
doby Rakouska, neboť jsem se jí sám horli- 
vě zúčastnil přímo v pohraničí. Konstatuji s 3 

hraničář — novinář odpoví- 

na existencích, ba i krvi a životech Jelich 
jedinou oporou byla NJS, která s hrani- 

á značné zásluhy o zachování seve- 
ročeského pohraničí při ČSR Do první svě- 
tové válce, o jehož odtržení tehdy Němci 
usilovali na mírové konferenci. 

Za první republiky byla práce NJS na- 
dále nutná, neboť pohraničí říjno- 
vým převratem roku 1918 osvobozeno. — 
Doly a ostatní přírodní bohatství, průmysl 

staly v rukou Němců., Jednota 
a hraničáři se marně domáhali znárodnění 
tohoto německého majetku, který vždy byl 
a zůstal i v přvní republice pevnou baš- 
tou odporu a žavilého nepřátelství Němců“ 

či Čechům a republice. Hraničáři musiti 
porně bojovat Í i 

č přihlížeti k tomu, jak 
na jejich úkor byli Němci přímo hýčkáni. 
Jednota a hraničáři marně varovali. Došlo 
k říjnovým událostem r , 
přinesly pohromu. Tehdy se hraničá 
fdostalo satisfakce, o kterou však nestáli, 
aie nemohli to už konstatováti. Byli to opět 
oni, kteří po odtržení pohraničí první za- 
kusili nacistický režim, a byla fo opět NJS, 
která jim poskytovala morální a hmotnou 
pomoc. 

Evropou prošla válka, která nemá ob- 
doby v dějinách lidstva. Její zločinný pů- 
vodce se syou „velkoněmeckou říší“ byli 

Rorobené národy a státy, mezi 
také národ český a jeho vlast, | 

které chtěl Hitler a jeho spřeženci zničiti | 
a vyhubiti, Univ sd se opět k činnorod 
mu životu. Znovu budují S ré stát 
zřízení hospodářství a kultu 

Naše svobodná kovniika ie příkladem 
ostatním státům evropským a celému svě- 

o 
7. března, děn to narození T. G. Masa- 

ryka, ošlavujeme po prvé v osvobozené 
ana jíž byl prvním presidentem a 
zakladatele: 

Zemřel rok před nešťastným 
vem dne 14. IX. 1937. Dnes vzpo, 

jeho narozenin v naprosto. jiné 
slátě, než byl ten, který zradou tehdejší 
sakce byl výdán bez boje „do rukou Ra- 

cistickým vetřelcům. Po ných. zkuše- 
nostech, za nichž celý národ prošel křtem 
ohně a ida po dlouhé „trnité cesté pohany 

ponížení došel svél cíle — 
osvobození a znovuvzkříšení české. stál- 
nosti. Vysledek mnohaletéhó boje Masa- 
rykova o české státní právo byl okupanty 
přiveden v niveč a o našem osudu byly 
Vetřelci házeny kostky, Prozřetelnost, kte- 
ré se němečtí k £ dovolávali, 
rozhodla jinak. d dočkal se svého 0- 
Svobození. Prozřetelnou politikou nástupce 
pra to šního presidenta dr Edy. 

dávno před Mnichovem byly 
pás átelské styky a uzavřeny 

Spojenecké smlouvy s mohutným Sověl- 
ským svazem, jehož vitězná Rudá armáda 
V rozhodný okamžik příspěchala s pomoci 
naší národní revoluci a „pomohla vypuditi 
německé vetřelce ze 

Poučení utrpením mi nulých lel, buduje- 
me dnes svůj nový stát, na opravdu vel- 
kých a pokrokových es 
a naši kultury. Je tře to pokrokové 
tradice našich dějin náležitě vyzdvihnoutí 

s nimi i veliké postavy našich dějin 
Správně vidět a nedopustit, aby jich bylo 
zneužito těmi, kteří se dnes o to pokou- 

or. 4 

je, 
dnes v osvobozeném státě pokoušejí se 
zachovat či oživii snahy tak strašně zdis- 
kreditované. 
Takovouto velikou postavou, 

me vyzdvihnouti, je osobnost T. 
ryka, velikého představitele našeho 
tichého a „Kaltamiho života iedné etapy 

Je třeba Masaryka představit 
národu takového, iakým skutečnosti 
byl. Masaryka, jako bojovníka za pokrol 

iež mu 
i 

tu vůbec. Nastoupila nové cesty k vybu- 
dování národního a demokratického státu 
cesty sice trochu neschůdné, ale proto tím 
istěji vedoucí k vytčené metě. 

Při budování republiky je 
můtno věnovati péči pohraničí, 
býti dokonale osvobozeno, 
řem republiky. 

nezbytně 
které musi 

neboť ie pilí- 

Oč usilovali Jednota a hraničáři po pře- 
vratu r. 1918 a po květnové revoluci 1945, 
stává se nyní skutkem, Bude do důsledku 
proveden odsun Němců, zestátněny doly a! 
přirodní bohatství, průmysl a půda, byl 
zkonfiskován všechen německý maietek. 
Tím bude pohraničí navždy zaiištěna bez- 
pečnost, čímž také existence republiky bu- 
de trvale zabezpečena. Nedojde už k dru: 
hému Mnichovu, který by znamenal náš 
zánik! Při budování pohraničí jest už 

býti plně využito bohatých 
zkušeností hraničářských pra- 

Bez jejich spolupráce nemohu sí 
představiti řádné vybudování pohraničí. Z 
toho důvodu jest další existence Národní 
iednoty severočeské a ostatních národních 
jednot a matic nutná. Zodpovědné úkoly 
musí konati zvláště NJS, která má na sta- 
rosti největší a nejdůježitčiši oblast po- 
hraničí od Aše na západě až po Poličku 
na východ 

Česká veřejnost ve vnitrozemí se velmi 
jestliže se domnívá, že dnes není už 

řebi národních jednot a matic 
uvědomiti, že parlament, vláda 

| 
! 
| 
| 

| 
| 

raničí a že 
tuto práci budou opět zí ednoty a 118. 
tice. Zdůrazňuji proto, že jest zapotřebí, 
aby česká veřejnost ještě ve větší míře, 
nežli kdy dříve, É podporovala Ná 

ou. Hraničáři 
nezbohatli, nýbrž zůstali 

dými dělníky, horníky, řemeslníky 
tkalci, úředníky, učiteli a pod. Chudými 
na statky vezdejší, bohatými však na lásku, 
věrnost a neikrainčjší obětavost k re- 
Dublice, lásku, věrnost a hlubokou vděčnost 
k presidentu budovateli dru Edvardu Be- 
nešovi. Jožka David 

Všem MSK a MNY okresu žateckého 

úterý dne 12. března o 8. hodině 
sále hotelu „Zlatý and 
dra E. Beneše, praco: on 

ference všech místních správních 
místních národních výborů. Konferencí mu- 
sí bezpodmínečně obeslati všechny místní | 
Správní komise a místní národní výbory 
žateckého. okresu, Dr Petrášek, předseda 
OSK, 

ranní 
anděl 

| a za realisti: 

dílu noci a neděl 

dy, jimiž někteří opřádají 
skutečn, oané spots 
Významnou a důlež 

Svým realistickým pojetím českých dě- 
ně Masaryk usoudil, že postavení českého 

první světové válce je dobré a 
proto, jako v rakouském parlamentě, 
tak i v době války za hranicemi, poslavil 

Masaryka, ale 
pro národ, je 

(hlavně 

Smýšlení národa. Ne leden- | obracel, není s to 

(M | 
se celou svoji Php: a energií za čes- | 
kou státní myšlen! na mezinárod- 
ním foru vítěz 

jd 1 armád 
> mohl klidn 

zpečně v sousedství nč:i2c 

lo tvrdil Masaryk a také © 
světovou diplomac 

Masarykova záležela v tom, 
že učil svůj národ důsledně bránit své prá- 
Vo, národní čest a býti odhodlaným, 306 1. | 
poroba pobělohorská nanesla do charakte- | 
ru národa mnoho kazů. Cizáčtí utlačovatelé | 
Se snažili všemožně vypudit z mysli lidu 
Slavnou radici husitskou a učinit národ 
poddainým, i 

do Jeho eslo v první re- 
puhline A Nauči žíti po svém, býti prost 
lemného rakušáckého zpáteči po- 
klonkování před německou přemocí. Ta- 
kovým chtěl míti Masaryk svůj aárod. A 
proto dnes, kdy ve změněných poměrech, 
Vzpomínáme výročí jeho narozenin, uv 
domme si, co nám Masaryk říkal a co nás 
učil a odvoďme z toho důsledky. Likvi- 
duime důsledně co“ zůstalo z němec- 
kého fašistického dědictví ve všech úsocict 
našeho národního života. Vymyťm« Ů 
Co se ukázalo zrádným a shnilým. Od- 
straňme všecka zařízení a instituce, všecky 
složky a koně které neobstály v době, 
kdy šlo o t nebo smrt národa. Odsitra- 
nit se musí to, co neobstálo a nahradit a 

- | do popředí postavit to, to je takové složky, 
| které se osvědčily a knré | 
pevné budoucnosti národa. 
vádí uskuločňováním ádaje a nebe: 
tické revoluce, uskulečňováním vládního 
programu a budováním republiky na no- vých a pevných základech vnitřních i za- hraničně-polilických a to tak, aby základy 
nové republiky nemohl otřást žádný Mni- 
chov. M: k takové p 

masy pracuj 
že česká buržogs 

n AZASHROR 
id to pro- 

pěrodně 
árod, usoudil, 

lid si musí sám vytvořit čjakově demokra- 
tické instituce. které by byly zárukou 
pokroku. Český národ nastoupil tuto cestu 
pokroku i v mezinárodním měřítku. Pracuje 
V duchu Masarykově, který chápal českou 
otázku, jako otázku světovou, a radil, abv 
se národ japo ve světovém měřítku v 
úsilí o pokrol Evžen Valčák. 

Nájemné se už počítá 
Bytový úřad oznamuje širší veřejnosti, že 

začal s výpočtem nájemného podle směrnic | tový 
osidlovacího úřadu. Ovšem, že 
určité těžkosti. A to jest hlavně nepřesn 
vyplnění bytových listů. Zatěžuje to nejen 
celý aparát zbytečně, ale v mnoha přípa- 
dech se ani nájemné vypočítati nedá, 
tože mnoho důležitých údajů v 
chybí. Mimo to se zjistilo, že mnoho by- 
tových listů nebylo odevzdáno, Proto se 
bytový úřad obrací znovu na všechny ty. 
kdo bytové listy PETE) aby tak 
ještě učinili. — 1 sy se dostanou u 
vrátného v radnici, a tomu se také vy- 
plněné listy odevzdávají. Nájemné bude 
vypočteno během tohoto zásobovacího 
období a při výdeji potravinových lístků 
na příští období bude každému oznámeno, 
jaké nájemné bude od'1. dubna 1946 pla- 
titi. Ovšem, to se bude moci oznámiti jen 

Jak to chtějí zaříditi praktickým lékařům? 
kaři v pohraničí jsou. nVnÍ hono- 

rováni paušálem za příp: za rok Kč 
86.60. Z čeho bude lékař. pladtí velkou re- 
žii, která jest spojena s vydržováním or- 
dinačních místností (otop, světlo, mytí 
udržování auta, bez něhož praktický 
není schopen vykonávati řádně 
povinnosti, spojené s fivštěvami 
nějších pacientů?). V těch 86.60 Kčs musí 
lékař vykonávati veškeré návštěvy v místě 
ve všední dny, v neděli a v noci bez ohle- 
du na jejich počet a v nutných případech 

dávati injekce, (Z čeho má lékař 
vati stříkačky, jehly, které mají 
krátkou dobu trvání). Chceme-li 
se opravdu poctivě a svědomitě 

vůje paci žádáme, aby též vzhledem 
ieho těžké a zodpovědné práci bez roz- 

byl též úměrně/ honoro- 
dy je začleněn do práce každý 
censky pojištěn, je lékař odká- 

povětšině jen na pojištěnce. Životní 
sby vzrostly téměř o 100"/. Lékaři bu: 

dou honorování tak málo, že při své velké | 

naráží na | nebo jej odevzdali neúplně vyplně 

těm, kdož odevzdali ký vyplněný by 
list. Ti, kdož bytc list neodevzdali 

, musí 
při výdeji potravinových 
určité potíže, Dostanou 

ky potravinové teprve tehdy, 
vyplní bytový list. Proto 

býti v zájmu každého, aby tento ne 
tek ihned napravil. Podotýkáme znovu 
že bytový list musí býti odevzdán za každý 
byt, ať obydlený nebo neobydlený a bez 
rozdílu, zda je v domě konfiskovaném, či 

domě českém, státním, obecním nebo 
železničním. Spoluzodpovědný za to, že 
Všechny bytové listv byly řádně odevzdá- 

též majitel, případně nár. správce 
a byty dosud neobydlené vyplní 
list majitel domu nebo národní 

?. Pokud se toho neujal některý z 
nájemníků in. 

počítati s.t 

zodpovědnosti a celodenní a často i 
noční práci budou téměř Živořiti. Při tom 
se od lékaře žádá, aby se zúčastnil všeho 
kulturního života a tento ze všech sil fi- 
nančně podporoval. Jest však otázka, kde 
kékař má na to bráti potřebné peníze. Jest 
velmi zajímavým faktem, že poplatek za 
holení byl stanoven v pohraničí úředně na 
5 Kčs, zatím co lékař dostane za ordinaci 
ien pár haléřů. Zdá se, že lidský život v 
dnešní době za nic nestojí,. je-li péče o 
zdraví pojištěnců takovýmto způsobem ho- 
norována. 

celo- 

lékařské služby v 
března MU D 

Rozvrh nedělní mě- 
březnu 194 

a, Žatec, Kovářská ulice č é 
kárna Radniční března MO Dr 
Dubský, Žatec, Masarykova třída č. 353. 
Lékárna Krajská 24. března MUDr 
Hartichová, Žatec, Šafaříkova ulice č 
Lékárna „U zlatého Iva 
MUDr R Zudwla, Žatec 

31. bi 
Stalinova tř. 

Lékárna Radničn 

Jiří Rébl — Volyňský: 

MESIÁŠ 

c hudé poznal svět 
ok mocných pánů, 

ný v něny bujel kyčt 
vůdce vélikánů 

leč zázra: 
mstitele 

On'temno v světlo proměnil 
a činil „divy mocnou vůlí, 

pánů odhalil 
ádal blahovůli 

Trest krutý za vše podstoupil 
'ovou cestu z vlasti milé, 

aby svůi národ vykoupil 
až přijde k tomu vhodná chvíle. 

I žasli páni před pravdou 

od uvolněných „aoiů/' kmánů. 

Jin vykupitel v čele stál 
otviral volnou vlasti bránu, 
ohnivou metlou pány hnal 
až vzkřísil ze mdlob Vlasti-Pannu 

I'stanul v jasu Mesiáš, 
věrným štědrou dlaní 

mu odňal Goliáš, 
oč okradli jej cizí náni 

Ráj v volném kraji utvořil 
dal život věčný rodu svému 
pak odpočnout si odešel 

a věčnost k voji blanickému 

A -odtud s n-Václavem 
a s blanickými Velikán ny 
žem českou chrání před pádem 

lid svůj před tyrany. 

vděčný národ sedmý 
eislavnější svátek 

otrok zrozen 

březen 
světí 

Provolání žatecké ABL odbočky SB. 

Občané Československé 
isme vyhráli. Chceme vyhrát i 

znamená býti neustále na stráži, 
by i připraven Svou republiku si chceme 

V klidu a po svém. Máme záštitu 
Rudé To neznamená v 

na vavřínech. Stát a národ 
podle hospodářské potence, 

podle branné schopnosti 
náš. národ slabostí lákal 

odvetě! 

republiky! 
Válku 

Poslední válka byla skutečně totální. — 
a žádná část území 

lové armády zasa- 
na místech neicitli- 

včiších. a tak podlomily sílu nepřítele: 
Svaz brannosti chce připravit národ k 

obraně. Celý národ se musí 
velikou týlovou armádou, 
řádnou armádou odrazí iiž napřed každý no- 

is o odvetu. 

Svaz brannosti se stává 
hou celostátní organisací 

veškerý branný výcvik těch, kdož nejsou 
vojáky, takže povinné branné výchově 
budou podléhat všichni, muži i ženy, do- 
konavší 18. rok svého života. Budou cvi- 
čení ve vojensky organisovaných a 
formovaných jednotkách ve všech 
yích a oborech moderního vedení 
Zveme Vás srdečně k spolupráci a isme 

přesvědčení, že splníte svou národní po- 
vinnost úsilovnou prací českosloven- 
ský lid vytvořil jednotný celek, připrave- 
ný a schopný uhájiti svobodu a nezávislost 
svého státu kdykoliv za okolnosti nej- 

ších 

iedinou vrchol- 
jíž bude svěřen 

Očekáváme 
žateckého 
vlasti 

plné 
okresu 

pochopení 
pro 

veřejnosti 
zajištění obrany 

Vojáci v záloze, ne 
se všichni do SB. P 
(i 

jáci i ženy 
lášky u 

obecná škola v Žatci, tel. 32 
ojáci v záloze, potřebujeme 

velitele, instruktory a 
ých jednotek, než 

vojáci a ženy 
INV, správy škol 

utvořte 

hlaste 
iednatele 
4) 
Vás jako 

mužstvo dobrovol- 
budou vycvičení ne- 

hasičské sbory na 
přípravné výbory pro 
kubin a vstupte do sty- 

ku s odbočkou SB v Žatci 
Okresní odbočka brannosti v 

Předseda SB Josef Mo- 
r l v z. Jaroslav 

J por. v z. Josef 



Žatec, dne 8. března 1946. 

Znárodnéní městské plynárny v Žatci 
vodovod Žatec - Radíčeves - Měcholupy. Vrstevnicový plán v městě Žatci 

tento pon snadno o Vyhláškou ministra průmyslu ze dne 20. 

bývala městská | tovo, a materiál Sest zajištěn Byli diž 
Žatci, která takto přešla s 

o vlastnictví | sněd jakási dozorčí ada. která má spolu- 

sstátnění nabývá úč 2 pral syna tezí ry ptéí proto: právě dnes se sním vracíme z dneš. 
rozvichřeného života s radostí Bude v Žatci cyklistický 

plynů podle dékretu praejdenta 

Žatci hodlají někteří závodníci 

různých ynitrozemských klubech "tato (okolnost ERNŠE srov 

še Uýče vrstevnicového plánu 

- (mimořádného a vzácného pochopení svých 
Úřad národní bezpečnosti v Žatci věrně 

jižního skupinového vodovodu 

vodárnu o výkonnosti 60 

jeho občanstva čest a zdar! 

n menší knížka básní, kterou napsal de- 

naklad atelství Pamir, "Praha IL, nto mohou býti libočanští 
reje bývá ostatní kulturní život 

a 

pro pohon mot orových vozidel 

Ono se to milým pánům hezky -a prov knéného a popěvkém a 

jejich příspěvek neho zprá- 
chá sluneční (as a klid vyrovnaného mládí 
A potěší nás, an E jb nás něčím Zarmoutila. 

kosmického Whittmanova verše nedosahuje. i 
|dprtské n ihovně oemiravy lidí dobré 

Co se nám líbí a nelíbí. Obchodníci, Znov ý | oa PYTE PPAL PSN PEAK SD, předepsanou, prodejní dobu pro 

V 
byl po dobu okupace pečlivě ukryt, 

těchto dnech vrátil do osvoboze- zejí nám velihi často stížnosti občanů města 
a zvláště spolunájemníků domů obývaných 

bývalé Podkarpatské Rusi isazeni na severní Moravě. Že bylo konečně přikročeno k růž- 
R. K. 

: : " stům! ž sů k níž přibyla nyní i maďarština o O 
ich správců. V těchto dnech lén Zatci zavise národních který způsobil rozhořčení v žate 

Při zaklepání na dveře ozývá se po- 

Veřetnost očekává. že bude na plesu vítá. 

u- 
je možno v sále umístit, 

nebo tím, že vstupe nky „byly prodávány do- 
y 
Obch hod. jest ne rozluč ně spjat v 

vzdán do úschovy župě v Lounech, 

se ři tomto plesu nedostali 
shořelo dřiví a pytle ležící na zemi 

si 

6 státní hynínv Byl slavnostní akt 

měsíce ve znamení holdu hk ion 

před válkou zaujímala po Úřad národní bezpečnosti vydal tuto 

Karel 
ocenil práci bývalý ch činovníků a nabádal f'době tnnoší ze případy, kat běos 

rmy zprostředkovávají il- 
SR os výsledek? Málokdy si vzpomněli 

je tu mnoho potřebných lidí a 

úřadovna dodá (na bož ádání propagační ma- 

který se znamenitě vydařil a iehož výtěžek 

SK Postotongty sehrál svůj první přátel 
n n 

ze svého vlastního plesu pama- na kterých byla znáti zimni 
jednání takové ne bude: za- 

lati skutkovou podstatu činů, 

„žATECKÉ NOVINY“ 

Všem židovským Všesokolský slet NĚ ne hra ČOS, sle- 
Ted v zemích České a Moravskoslezské, 

se: vyvraždění 

B. I Upozorňujeme dále zodpo- | 

Osvěčím-Birkenau. V noci z 8. 
1944.bylo 3.860 lidí z tak zvaného rodin- 
ného tábora českých 

nesli výkazy o všech podnicích 
dnešního dne byly pořádány, Oraanisační 

kenau odvezeno do plynových komor. 
usmrceno plynem a v krematoriích spále- 
no. Byl to první případ 
zničeni, bez selekce, 
práce schopní nebo neschopní, 

v Žatci pořádá svoji výborovou schůzi 

připravujeme turnai dvojic o přebor města 
t Jspořádání bude včas oznámeno. 

Přihlášky s vkladem Kčs 20 za dvojicí při> Zejména potřebujeme několik 
nemocné, starci 

Těchto obětí chceme trvale 
mati symbolicky za všechny oběti 
všechen český lid vzpomíná 
My židé v Českostovensku zasvětíme tento 
den, který letos podle PRT! o 
počtu připadne na 13. 

sletovému odboru zajímavé 
„Můžete býti kvasem v r krodě, 

| mácké práce folkloru a pod 

Pomodleme se nb 
Čedníky 14. adaru 

co by mohlo cizinu zajímati Nedostatek učitelek také na mateřských 
lá 

i naši nežidovští spoluobčané, že českoslo- 
venský tisk a rozhlas budou vzpomínati s 
námi a prosíme Vás. 
jinský tisk a sv 

| výběru do sokolských bulleti 
Písemné přihlášky řiďte na by Po zpěvu státní hymny všemi přítomný- 

domí všech lidí dobré vů- veřejnosti svým kratším projevem 0 
le, aby při vzpomínce 
bratry a sestry byla c 
vštípena výstraha 

frzanláv ate li K „Štěpánkovi neb bratru 

noci osvěčímské! Doutámne < 
jíte kroky k důstojné a 
na zavraždě a orosiné Středních škol je v (Čechác h celkem Z národní fronty 
tom, co jste podnikli, 
Vám zasíláme podrobnější 
ov ská náboženská obec 

v 1946 

Připravuje se kurs pro okresní date | 

očet a význam mate řských 
m svých mučedníků 

této pie 

náboženských obcí v, 
ravskoslezské. 

mí slavnosti 
iako nezbytný článek ve vý- 

Známou píseň Vítězslava k „JS 
I“ za: 

krajané do em přátel SS Hlídka SCM |; níků kvalifi korácá mi silami se státní zkou- 
| jakousi předehrou k básním 
vujícím slavný návrat prvého představitele skému „velkému národu s nímž bojovali a 

Vysoká škola pedagogická v Praze 
ČSR a to pěkným pem Kroftova VI. 

Krajský siezd SČM v 
ve dnech 

Při škole budou pořádány kursy pro 
E hrozna | odevzdat, „gbchody do vlastnictví - 

str i „Naději a víru v nezanikající příklad bo obraz o síle této mladé oraanisace, 
již za okupace a nastoupivší 
revoluci jako- důležitý 
v boji proti německým Slovenia 

Siezd vyslechl a zhodnotil zprávy o čin- 
nosti prozatímního krajského vedení, 
utvořeno 13. komisí, 

s veliké většině lidé s 

Poditelo ve výbonujz ne: Hirtalných Čapko- 
Vesměs zkušenými pracovníky v dotyčných 
oborech: kandidátní, 

vý 
velmi potěšení početnou návštěvou a účastí 8

 

oraanisační, výchovná, 
propagační, 

milých hostů z řad učitelstva, 
prvních pomohli zavésti nor- 

v porady 
(ikístá se výchově mládeže misí, sestavení kandidátky 

mostní představení v kladenském divadle 
„Ruští lidé“ od K. Simonova 

rodního výboru v 

Junaček, s velikou láskou a obětavostí vě- | 
'oto vše je dokladem, že členové 

Žatci smějí vů Masarykovu 

V neděli dne 3. března byl 
položen věnec na hrob v Lidic 
Řodin započal krajský siezd delenát 
kterému byli přítomní 
lantová, krai. tai 

1145/90. Novinková služba 
siednic "K tiché úctě k prostému rovu v : vě i 

Tělovýchova v Domě mládeže. l 

věřenec SNB p. Škach, 
zástupci politických stran, 
mem svých oraanisací 
zástupci strany nár. 
siezd zvolil posléze 

čtvrtek od 6 do 7 hodin večer. Jaká škoda, že isou odstranění z veřejné 

SČM v Praze. Zprávu, 
ského kraje odpračovala pro republiku již | 

300.000 hodin přijali s 
radostným uspokojením a hrdostí 

Počet účastníků 

posílali své děti: do Domu mla: národní Výbor v Žalci obsadí místo 

covní elán dává záruku, že 
noty mládeže navzdory 

stavebního technika 
jako vedoucího stavebního óddělení míst- opoká dkák 

něki 
MN 4 Měnně erdi bob prozažení debojnie 

ta. 
SČM v Žatci, motor 
eno učení v 
aute: 

bude sest 

S tímto místem jsou spojeny požitky 
informační schůzku do klubov ny služební třídy podle zák. 

o oměl mládeže Komenského 80 
vati z Části 

Čsl. strana lidová divadlu. 

budou přednášeti členové SČM a vedoucí 
funkcionáři místního Uchazeč nechf předloží: 1) Potvrzení o 
publiky a to pp. Karafiát 
ský a jiní 

státním občanství republiky čsl., 2) buď 
a) absolutorium vysoké školy technické a Na schůzce budou rozdělení zá- 

jemci do skupin a určeny 
učovací hodiny. SČM 
pracovati ve výchově 

užili 

průkaz o složení státních zkoušek (pro I. B 
iská činnost znovu (potřel list služební třídu), b) v případě, že by nebylo 

rannosti a doporučuje vše 
jemcům, aby této výhodné 

1 vede přednosla, stanice tě 
Odbíjená. Z technických 

nutno přeložiti nácvičné 
pondělí a čtvrtek, vždy 
Vybízíme všechny 

o složení stavitelské zkoušky, 4) lékařské 
vysvědčení, 5) osvědčení o národní a po- 

emo nám p bratři a ako 6 kdo záv 
pokud bydlí v ja aby se na 
cvik dostavi praksi, 7) stručný nástin běhu života. 

zda má Pbýtí poslán na soukromou adresu; | závodní družs v m které bychom uspo- 
řádali zápasy s pozvanými ř 

Okresní výbor SČM 
předsedy a zástupce, aby si již nyní předem 
rozvrhli. a bude z 
sedat 
okresním le zd 
mě mládeže. Komise 

Řádně doložené žádosti je nutno podati 
do 15. dubna 1946 v podatelně místního 
národního výboru v Žatci. 

i na Jednotu, která pak Věstník odběrate“ | ožili na hrob prvního presidenta T 

Předplatné možno, zaslati 
Předseda místního národního 

áhodno 1X ble 

Nepřehlédněte! 

TS p 
března o 15. hod. odpol. ve velkém sále hotelu 

FRANTIŠEK MASOPUST 3$g%,P; fy WETTINGER a LEITNÉR 
čís. 355 



Strana 4 „žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 8. března 1946. 

[ Mam oznamovatel o 

Přijme se kominický pomocník na stálou 
práci, ku stravě neb podle dohody. Firma 
Tomáš Mach, Žatec, Nákladní ul. č. 

Učeň na kominictví se přijme. Firma T 
Mach, Žatec, Nákladní ul. č. 241. (Ku stra- 

Ztratil se čtyřkolový vozík šedě natřený a 
dvoukolová kára zeleně natřená. Kdo by něco 

io o uvedených věděl, nechť laskavě oznámí 
proti odměně kancel. fy J. Konrád, národ. správa 
V. Pranti, tov, na nábytek Žatec, Kn 
linova 1828. M—47 

| 
Poděkován | 

Dovoluji si touto ceston vzdáti vřelé a upřímné | 
díky panu Mudru. Viktoru Goldovi, primáři po- | 
rodnického oddělení okresní nemocnice v Žatci, 
jakož i všem ošetřujícím za mimořánou péči a | 
laskavost, prokazovanou manželce při pobytu v 
tomto ústav 

arel Jambor. pošt, tajemuík, Za ve 

Ruda Veverka 
a 

Ema Šťáhlavská roz. Pechová 

oznamují své zasnoubení. 

Žatec—Louny Praha — Podolí 

Dne 10. března vstupuje do manželského 
stavu J. Hasinec, setník zahraniční armády 
který byl jedním z prvých pracovníků pro 
pořádek a očistu města Žatce v porevoluční 
době. Staří přátelé blahopřejí 

POZOR! POZOR! 
P. T. 

cukráři, obchodníci. 
Přijímám odběrní listy na cukrovinky, na 

které zboží ihned vydávám. 
EMIL KADLEC, pod národní správou 
speciální velkoobchod cukrovinkam: 

ŽATEC, Dlouhá ul. č. 
proti budově 
K 000 8 O 
Kupecké sáčky a kornouty všech velikostí, 
všechny druhy balicího, kancelářského a 
cyklostylového papíru v každém množství, 
promptně a levně dodá: odborné papír- 
nictví 

Jaroslav Malínek n. spr. fy. J. Pichert, 
kancelářské a školní potřeby, Motouzy. 

Žatec, Náměstí Dr. E. Beneše. Tel. č. 577. 

VACLAVHORÁČEK 

nár. spr. fy L. Hyna, 

výroba dámských 
oděvů a prádla 

Žatec, Stalinova 23/7, telefon 526 
A 

Všichni majitelé 

motocyklů ČZ 
hlaste své adresy za účelem evidence pro 
příp. potřebu náhr. dílů již bez poukazu. 
Hlášení týká se. okresu Žatec, Podbořany, 
Postoloprty, Kadaň, na adresu: Motoslužba 
Strakonické zbrojovky, A. Karafiát, Žatec, 
Masarykova 19. — Přijímáme odjednáv 
na nová motorová vozidla. 

Veškeré dopravy v místě, tuzemsku 4 
de ciziny provádí odborně 

Čechoslera 
sdružení čsl zpstalelé pro. mezinárodní 
dopravu a. s., ec, ul. generalissima 

na 459, telefon 306, 52 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obehod vínem a likéry 

POZOR! 
Všem pěstitelům chmele 

Nabízíme Vám z našich rozsáhlých skladů nebo přímo do 
rozdělovací stanice: 

Chmelnicový drátek č. 9, 9.5, 10 
Pragma háčky č. 25 

vý (k kční) drát č. 50—120 

Odběrní povolení co nejdříve pře- 

dejte neb přímo objednejte u fy 

KAREL BOCK dříve 

KAUZNER © NEUMANN 
majitel HANUŠ NEUMANN, 
velkoželezářství — stav. hmoty — ocel. lana — 
potřeby — podkování — sklo a kuchyňské zařízení. 

ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. E. BENEŠE 1541. — TELEFON 655, 357 

druhu šatstva, jakož i koberce, kožichy, 
záclony atd. provádí spolehlivě fa. 
Grothaus v nár. správě, fil. nám. Dr. Be- 
neše (u radnice), Svěřte nám Váš oděv, 
pracajehé k Vaší 

Vše pro školu a kancelář 

obdržíte u firmy 

č ké a č Je 
"4 

Odbo, 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré 

PIVO! 
Budeme vařit z 

odborné papírnictví (dř. W.Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 27. 
Dům Okr. správ. komise. 

Telefon 587. 
tavby kamen, ' 
přestavby 
a opravy 

Masopust se kvapem blíží ke 
konci. Využijte ještě jeho veselí a většího sypání, 
zakupte si u nás plesové čepice, pivo stále lepší 
škrabošky, konfety a serpentiny. a lepší III 

= Vývozní pivovar v Žatci. 
B-17 

l. 
obklady stěn dlažby 
K 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
rodní správce koupelny né RAZÍTKA ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše zná tc proti kavárně „Radnice“ telefon 320 Vee oop oo n 

vestibulů a j. S fa. 

Každou stňedu O.Šuhájek Re 
papírnictví A , / . , 

domácí jolitka a jatennice/ ŽATEC, Stalinova 8, č. tel. 417 

Kuchyně 

Provádí 

Václav Kučaba 
kamnářství tel. 709 

tř. Stalinova u Kláštera 298 ŽATEC Víte, kde v Zatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

Zemědělci! 
Při nákupu hosp. strojů, náhr. dílců těchto, 

oleje, motouzu, jakož i veškerých potřeb Vašich, 
pro Vás i společný nákup obraťte se na sklad 
strojů atd. v Žatci, — Přáním Vašim bude 
obratem vyhověno! Sklad hospodář. strojů, 
veškerých zeměd. potřeb, olej, motouz, F ra n- 
tišek First, Žatec, Husitské nám. 558, 
tel. 552. (býv. stroj. závod Hugo Lauer) A — 

STAROČESKÉ PIVO 
m mr T KC C 
ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI 
(O 9 VO 
NEJLÉPE VAŘÍ 
on nO 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

František Vojáček, nár. spr.. módní 
zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

B-o9 

Účetnictví, 
= TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

bilance, 
832 

daně 
organisaci administrativy obchodu 
provede za paušál odborník. 

Navštivte, známou restauraci na Okurkovém | HOSPODYŇKY! Vše ku prání a čištění 
Dáměstí „U Rakušanar. Obědy: večeře a dobr sb 
občei aždý čtvrtek a neděl taneční obdržíte u ty FRANTIŠEK LENK, 
an Hudba městská dechové velkoobchod mýdlem a parfumeri 

národní správce LEO KRŠŇÁK, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. | ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 
Obchod po dobu od 21. JI. do 2. II. jest pro 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuví. | nemoc uzavřen. Po Sloviení: obraťte se zase . s důvěrou! 

Bližší informace podá z ochoty 
fa. Papíra, Žatec, Stalinova 27. 

Tel. 587. 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR. 

Káva. čaj, lahůdky. potraviny. Dobře budete 
obsloužení u nár. spr. SCHÓBERL ALBERT, 
ŽATEC, STALINOVA 6, telefon 21774. STALINGRAD 

znovuupravil 
a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 

BOHUMIL ŠYENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. EDVARA BENEŠE 

RESTAURACE U KAPITÁNA 
Misto schůzek filatelistů, kr zpr 
Sidlo organisace KSČ, kovodělníků, pekai 

hotelier. zabradníků a |; 
Dobrá kuchyně! Dobré pivo! p ř 

Kavárenská restaurace Každé úterý večer o 19, hod. pražská hudba. |CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 
Teleion 598, vafle pošty. 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

atecké noviny vydává Místní 
Fiskne „Svoboda“ 
OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Praz 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné“ 

r v Žatci“ Zodpovědný redaktor Dr. 

štěvy v redakci v tiskárně „Svoboda“ od 9 1 do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. Šk číslo 
činí 100. Kčs ročně. Inserty přijímá administrace, Žatec. Nám.. 5. května 127. 

pdní, vý jav Kůrka. Příspěvky přijímá fedaktor Evžen Valčák, -tiskárna Svoboda: Dlouhá alice „čp 7-18, 
tiskařské oesné a . hkupecké podniky, filiálka v- Žatci. Telefon číslo 374 a 390. Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna -1945 

Hisisteratve vaítra, 
Taha «+ 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. CENA Kčs 2— 

Ročník 2 Žatec, dne. 15. března 1946. Číslo 11. 

Bolesti volyňských krajanů 
k sjezdu zahraničních vojáků. 

m. konal se v 
vojáků českosl. 

e a západě boijo- 

po boku pro svo- 
bodu naší vlasti. -Lesku siezdu dodala pří- 
tomnost ministra národní obrany ae 
Svobody a významu pak, velký projev pre- 
sidenta republiky dr Ed. Beneše. Sjezd byl 
plodný a přinesl mnoho kladného, ale kra- 
janům volyňským, teří tvořili v zahranič- 

ním odboji nejsilnější složku nepřinesl nic 
nového. Pan president přislíbil, že všech- 

ny křivdy, které byly zahraničním vojá- 
kům úmyslně, nebo neúmysln 
budou odčiněny a sjednána 
president, jako otec 
statečným synům 
ré těmto poválečná doba přinesla, al 
lyňským, c du čekali vyjasnění 
záležitosti příjezdu rodin, medostalo se 

přímo bolestné, ž sk málo 

návratu 
vlasti, pi 

rolnické, na kterýc ají titc 
české větve volvňské hospodařiti 

však mají titó hospodařiti na rol- 

čhává na nich několikaletá opuštěnost 
rodinného krbu a několikaleté dívání 
denně smrti vstříc. Nedivme se 
když již takřka rok jest po válce 
slibu nikde, ti nejstatečn 

dovedli nasadit 
ito.a vracejí se zpět čií 

ciziny volající náruče žen a dětí 
rodičů, nedají jim klidu 

Ukazují . se zde demoralisace, 
které jsem za celou dobu desítiletého do- 
íždění na Volyň nespatřil. Tito prostí lidé 

iimž po 80 let vlast nic nedala, než 
potištěného papíru v podobě knihy 

a sem tam nějaký jednot- 
évu, dovedli zanechat 

a přetrhat pouta 
k cizí zemi a ji't 

v, za měsíc po válce, 
své rodiny konsolidované a 

stvky znovu navázané. Těmto | 
bylo slibováno, že rodiny se přistěhují do 
vlasti za nimi nejdéle za dva .měsíce, jak 
tomu bylo u Poláků, kteří již všechny ro- 
dimy ze SSSR mají v Polsce. Čekají a če- 
kaií marně 

Nedivme se pak, a nebuďme příliš přís- 
nými soudci, když vidíme něco, co se nám 
nelíbí a co se i volyňským kraianům nelíbí. 
Najděme proto napřed příčinu, pak teprve 
pronesme soud. 

Přijde jaro a s ním rolníkovi velká 
bráce na poli, aby- dohonil 
dostatkem sil pracovních 
nedbáno a připravil půdu 
chléb milionům našeho národa 
zemědělství nedostává se í 
milionu pracovních sil. I volvňští krajané 
budou  připravovati první. žně. Rodiny 
těchto na Ukrajině a oni zde. A ptáme se, 
iak to budou dělat? Němci, kteří dosud pra* 
covali, jsou již, neb brzy budou odsunuti 
Každý jeden sám -bude muset obdělat 13 
až 20 hektarů. A ptáme se znovu, děla si 
někdo zúmyslně žerty z těchto bratř 
národ není s to si uvědomiti závazek, 
Tý president jménem jeho těmto synům 
dal, Nestane-li se náprava v neibližších 
dnech,-bude pozdě. Na povolaná místa vo 
lat desitky těch, 
falství bez rodiny 
u Dukly a stovky hrobů rozsetých no celé 

do -vlasti a 
rozsetých ' po 

Dopravte nám sem rodiny naše neidražší 
oiovali, vždyť SSSR 

schválil, jak v 
oznámeno, Zachr niti 

volyňským 
co dove Stanou 

čím byli: Chloubou vlasti a 
indřich Dušek 

Otakar Stonne: 

Úvaha o žateckém chmelu, ječmenu 
a žateckém pivovarnictví. 

Přišlo nás sem mnoho zemědělců, z | ještě slabý), lidový nápoj, pravý tekut 
krajů. blízkých i vzdálených, více či méně | chléb i cenné odpadky výroby sladu 
úrodných, dokonce i různého podnebí, aby- |a piva, jako sladový květ, mláto a v no 
chom osídlili a zabezpečili národu žatecký |vější době i nivní kvasnice vydatná 

z nás přišla s oprav- | krmiva. 
věhlas nejjakostnější je to tedy náš typický, prastarý, histo- 

vyhlášeného iak populární 

pokladn trpělivosti Proto 
ma světovém trhu po přesu- 

nech tohoto období, „ale i toto =: 
nechceme-l na | Sádní otázku 

sů mo v Žatci 

zanedbávati. Pečliv 
příslušnou péči 

zájmu 
šlechtil ch 

okého“krais4 chmel 

Z mí istního nár“ řódního výboru 
Komise v Zatcí or František 

zachování státního: ob 
čelem v Šuji jména 

Marie Foukalov 
1912 v Žatci, | chý, Žatec 

v Žatci Zemanov 
19. II 

Rybářské Rychecká 
96, v Žatci, nám. Max. Hošťál č 

Anna Rychecká, nar. 8. XII. 1921, v Žatci nám 
nám loštálk i A.copoldina a | Marie 
Nedbalové Aran 
ská F 

Žatec čp 
ate. 

manová, Žatec čp. Divadéln 
Šafaříkova čp. < n, Žatec 
Žatec 1 

goslávská čp. 1242. ustová Christina, 
Střelniční vrch čp. 579. 

Němcové čp. 1087 F ul. en. Svobody čp 
tec čp. 681 e Žáková, Žatec, Anglická čp. 

Bruno Kreičí, Zatec, Dlouhá čp. Adelá Trinerová 
Marie Krejčová, Žatec, Dlouhá č Soukupová 
Pavlína Kovářová, Žatec, čp, k k 828/14 
ct Těřezie Polivková, Ž Julie Bartmanová Kudlichova čp 
Jakubská čp. 828. — Polívka Josel 5 aumanová Jana, Žatec čp. 185. 
Jakubská čp. 284. Irena Stenlová, Za- František, Žatec Smetanovo nám 
tec, čp. 35. — Božena Schwandnerová Waaner František, Žatec, Kláš- 
tec, Divadelní čp. 26. — Emilie Weialová 
Žatec, Čeradická čp. 1804. — M Zal c, Chmelařská čp. 68: W Achaufo- 
Oehmová, Žatec, Čeradická Anna, Žatec, Havlíčkovo nám 798. 
Irma Dindnorská, Žatec, nám. ř tefan Josef, Žatec, Ostrov čp. 1272. 

Helaa Lindworská Getrud Reinlová. Žater 
né a Chelčického čp. 209. Procházková 

MŮD: Rudolf Ludvík, Žatec, Stalinova ul i 
čp. Karel Iser, Žatec, nám. Staňkovická ul 
bits čp. 605/35. — Jana Morávková Mariana Reinlová Žatec, ul. Jana ze Žatce 
Smetanovo nám 814 Nožička Bed- |čp. 500. - Rochová, Žatec, Ná- 
řich, Za 83. Marie Kůhnertová kladní ul. čp. 50. — Rosalie Stárková 
Žatec v. Č čp. 1106. Matči | Žatec, -Mostecká ul. čp. 1399/28. 
Butzkůven, Stalinova čp. 209/35. — Má-li někdo námitky proti vydání osvěd- 

4 Nákladní čp. 377/19 národní spolehlivosti, nechť podá 
Žatec, Nákladní čp. 377/19 y na úřadě místního národního vý 

žena Hochnerová, Žatec. ul, bří Čapků Místní národní výbor 
Terezie Brabcová, Žatec, N. Žatci, bezpečnostní refe 

Hermína Samolov- 
1871 

cím uvedených okresů a má-li v nich b: 
n pro všechny dost mista, je nutno zasílat 

a Postoloprty ! zprávy co možná nejstručnější, Pište ra- 
Žatecké noviny, krajinský list bro okres | děli méně, ale častěji, aby v každém čísle 

volají | Žateckých novin byla zprávička od vás z 
nám | vaši obce. Děláme noviny pro vás, musíte 

Voláme Podbořany, Kadaň 

nám proto vy pomoci. Pište 
vám líbí a nelíbí, z 
míneite, že se blíží dobď 
n jejich 

slouží všem ob- těšíme se na Vaše zpr 

Vira 
Již měsíce tří. Nekonečno. 

Kyv životem a smrti 
nám úsměv nedá v líce, slečno! 

I zdravého - byť stíny - zdrtí. 

Vždyť sebevědomí je to, tam, 
a marnž poméhají Musy. 
Já chodbami se nerad motám, 
tep samoty mi nejlíp sluší 

Rád pohraji si s myšle kanál 
jež míří v nedaleko, 
Hned nejsme, jak se 
když odloučení — víra halí. 

Jos. Biskup. 

Frant. Kostka: 

Působení učitelstva na žatecku 
astno . budování 

ale i činn 
krain 

chovatelé drobného zvířectva 

spolcích a pod.). Učitel 
vypočetl dobu svého 

zaměstnání na 
rují ideální zalo- 

pokrokovém, li- 
dově demokratickém, plném uvědomění 
v duchu národním a naprostou ochotu k 
těsné spolupráci s lidem. 

Není možno se diviti, že při vší této za- 

těžkávací zkoušce, učitelstvu na vlastn 
vzdělání, zbývá čas minimální. Nebyl 

to však ani český učitel idealista 

přes všechny tyto práce nenašel 

su k návštěvě pobočky vysoké ško- 
pedagogické v Duchcově, kursů ruštiny, 

přípravě k odborným zkouškám, četbě 
odborné literatury. a pod. Skutečnost vší 
této aktivní, nezištné práce, plné účasti na 
budování Československé republiky, po- 

važuji za nejkrásnější důkaz správné orien- 
tace v duchu pokrokovém, demokratickém 
a národním 

Program valného sjezdu funkcionářů SČM 
okresu žateckého, který bude konán 17. III 
1316 O9 hod: hymny, recitace, sbor. — 
Zahájení br. předsedou. vice hostí 

Volba komisí eferáty funkcionářů 
Udělení absolutoria výboru. Volba 

okresního výboru O 15. hod: prorní- 
tání filmu, akademie, čai o páté pro ve- 
řejnost Odpolední proaram ie přístup- 
ný veřejnosti. Vstupné dobrovolné S 

3.000 učňů z východ. Slovenska přijde 
zemí českých. Minister 

a sociální péče 

ch do učebních mís 
poskyin uti těmto 

škv učebních 
A okresní 

jeho poboč 
bořanech . do 
úřady vyc 
tiskopisy 

Zakládání strojních družstev na žatecku, 

všechna místa 



Strana 2 Žatec, dne 15. března 1946. »ŽATECKÉ NOVINY" 

Obec československé církve v Žatci 
První sněm československé církve byl 
konán v roce 1924. Druhý sněm byl konán 
letos v Praze a širší Yeřejnost jistě zají 
poselství z tohoto sněmu vyšlé. V několika 
stručných slovech zní takto: My, delegáti 

náboženských obcí československé 
zastupujících na milion členstva. 

se na veřejnost. s tímto posel 
Vyiadřujeme radost nad tím, že 

opět svobodni. Solidarita mrtvých, 
mechť nás zavazuje k solidaritě tvůrčí prá- 
ce pro budoucnost člověka. Vyzdvihujerme 
etiku beztřídní společnosti, toužíme no 
bratrství, lásce, svobodě a pokoji v tvo- 
řivé práci. řejeme si, abychom mohli 
pracovati pro jednotu Čechů a Slov 
udržovati solidaritu a vzájemnou vůli 
litických stran, usilujících o dovršení 
venského povstání národního a květnové 
revoluce v českých zemích a o dobudování 
naší republiky v lidový stát. Chceme pří- 
kladem své práce posilovati pracovní 
nadšení a ducha obětavosti ve všech vrst- 

ch občanstva; aby tak 
předpoklady nezbytně k 
Božího mezi lidmi. Taková 

hsah naší víry t 
v. Yědeckého bádání 

Ivpůsobiti k tomu. aby lidé překonali 
ducha a neklid doby a zakotvili svým 
mravními hodnotami ve svrchované vůli 
Věčného zákonodárce, Boha. Jsme pro od- 
sun Němců, ne z národní zauiatosti, nýbrž 
z důvodů mravního a duchovního zdraví 
našeho národa. Kéž duch pokoje, radosti 
a míru Ježíše Krista sjednotí nás všechny 
v družné práci pro lepší budoucnost na 
vlasti a celého lidského rodu. Obec naše 
v Žatci doufá, že na příštím sněmu bude 
už zastoupena, čímž zapojí se do velké 
společnosti lidí, usilujících o dobro naší 
Vlasti. Po nabytých zkušenostech z, války 
nebude nikoho, kdo by s obsahem tohoto. 
poselství nesouhlasil. K těmto. krásným 

zaujmouti kladný postoj 
lidi, kteří těmto slovům 

rací dovedou dodati pravého 
podkladu S takovými myšlenkami, úmysly 
i prací setkáte se též v naší obci česko- 
slovenské církve v Žatci 

Zástupcem okrsku 
veročeské pro 

ha 
nledati 

Národní jednoty se- 
Žatec byl zvolen František 

Kostka, zmocněnec ministerstva školství, 
Žatec, Tyršova 1437, od něhož si vyžádejte 
pokyny pro zakládání míst. odborů NJS 
OPM v Žatci upozorňuje. všechny pp. 

živnostníky, kteří by chtěli přiimouti ho- 
chy a dívky do učení, aby se přihlásili u 
(Aron péče o mládež v- Žatci, P irron 

17 — Dům sociální péče. (Jedná se 
P hist 8 -rad atrotků, Bologlrotků u slo. 
venských dětí). Podmínka: celé zaopatření. 
Deštnice. 

Krásná oslava T. G. M. na vsi. V před- 
večer Masarykových narozenin uspořáda- 
la MRO spolu se všemi českými korpora- 
cemi a spolky v místě vzpomínku na 
Masaryka. Po zahájení, večera předsedou 
MSK Vacínem, slyšeli jsme oblíbené 
písně Masarykov Klavírní přednes J. 
Poslušného byl dokonalý Občanstvo za- 
plnilo prostornou učebnu obecné školy 
do posledního místa. Se zájmem, vyslechli 
deštničtí projev tele Ant. Mi- 

jným pením nasloucha 
místům, kde A. Mike po- 

na naše povinnosti, kterým mu- 
síme dostát, abychom se směli hlásit sku- 
tečně jako Masarykův márod. Po tomto 
projevu byla oficiálně otevřena místní ve- 
řeiná knihovna. Oslava v místnosti byla 
po prohlídce výstavky knil Masa- 
ryka a spisů o něm zakončena státní hym- 

školy odebralo se místní obyva- 
disciplinovaném průvodu nad 

zastávku, kde byla sborem itasičů 
zažehnuta pietní vatra. Pozoruhodná 
chvíle, kdy se průvod blížil k zastávce. 
které právě viížděl směrem od Žatce vlak 
Lampionový, průvod | upoutal | pozornost 
cestujících, kteří naplnili okén 
takovýchto případech slýcháme. různě 
nezřídka nemístné poznámky, tentokráte 

stěžovat. Četní cestující ve- 
ku Praze je vždy přeplněn 

jednoho bez předchozího upo- 
si uvědomili, oč jde, a důstojně 

Se stali němými, třeba chvilkovými účast 
níky pietní vzpomínky občanů pohraniční 
Vesnice 

Spolupráce se osvědčuje. V Deštnici po 
ustavení politické oraanisace lidové stra- 

ny a strany čs. nár. soc. byla reoraániso- 
vána místní správní komise. Po zkušeno- 
stech, které mají místní. pracovníci, žádali, 
aby MSK byla rozšířena na 10 členů (stra- 
ny po 3, neustavená soc. 

směrnic povolila OSK v Žatci 
enů. S radostí lze kvitovat, že pře- 

bývající 4 členové pracují s MSK nadále 
i jako nečlenové, zúčastňují se ieiich po- 
rad a spolupracu vyřizování obecní 
agendy. Je-li potřeba, najdou se i mězi 
ostatními občany ochotní lidé, kteří přilo- 

ruku k dílu“ MSK pořádá podle potřeby 
jednou až třikrát týdně porady. Debatuie 
se v nich, tříbí se různé názory, ale 
shodě vždy dojde. Usnesení a vykonaná 
práce MSK se oznamuje občanstvu, jednou 
měsíčně na veřejné schůzi. obráceně 
čerpá MSK opět často cenné podněty k 
další práci. 

iházovní 

V článku: Jak to chtějí zaříditi praktic- 
kým lékařům v pohraničí, uveřeiněném v 
posledním čísle Žateckých novin, pouka- 
zuje se na honorování paušálem za případ 
a za rok Kčs 86.60 a pisatel má velkou sta- 
rost, z čeho bude kupovati jehly, které mají 
krátkou dobu trvání. Toto tvrzení o výši 
honoráře je sice pravdivé, ale potřebuje 
bližšího vysvětlení, které by se pisateli 
článku bylo dostalo, kdyby se byl dostavil 
na schůzi praktických lékařů Úřadovny 
sociálního pojištění v Žatci, která se,ko- 
nala dne 5. března 1946 a na kterou byli 
všichni páni lékaři pozváni 

Honorář praktickým lékařům, zaměstná- 
ným u Úřadoven sociálního pojí 
pohraničí, byl stanoven Nejvyšším úřadem 

s platností od 1. ledna 1946 v 
Spolkem pokladens| lékařů 

při aze a to na Kčs 86.60 za 
jednoho potištěnce jest paušál, který 

se platí lékařům, bez ohledu na to, zda 
ie pojištěnec léčen či nikoliv 

Protože lékaři jsou podle rámcové 
smlouvy k Úřadovně sociálního pojištění 
ve služebním poměru, mají platy vypočí- 
tané jako podíl na hromadném platu, kte- 
rý dosahuje částek velmi slušných a roz- 
hodně daleko přesahující úroveň platů 18- 
kařů v jiném služebním postavení. 

Tvrzení pisatele, že lékaři isou honoro- 
váni za případ onemocnění a za rok Kčs 
86.60, je naprosto nepravdivé, iak již bylo 

tomto článku řečeno. Honorování lékařů 
podle počtu po- 

že průměrný stav po- 
Úřadovny sociálního pojištění 

je 12.000 pojištěnců, zjistíme, 

honorář za první čtvrtletí 
okrouhle Kčs 260.000, (t. i. 12.000 x 2 
86.60:4). Ve služebním poměru k Úřa- 

Jak to praktickým lékařům zařídili 
dovně sociálního pojištění v 
dnešního dne 9 smluvních praktických lé- 
kařů, takže příjem těchto lékařů jest za- 
jisté velmi slušný a dostačující k zakou- 
pení potřebných jehel, jichž cena je mi- 
nimální, 

Porovnávati 
ordinace, s poj 

Žatci ie do 

lékařské honoráře eny 
platkem za holení, Dos 

jakéhokoliv podkladu a v zájmu zjištění 
pravdy toho několikahaléřového honoráře 
musíme konstatovati, ž 

za každé oholení, které provede, ale 
praktičtí lékaři, kteří jsou ve emluvním 
poměru k nositelům, soc, pojištění mají 
platy vypočítané za pojištěnce a ž0l 

jsou honorováni za pojištěnce, bez oblé 
ma to, jest-li mu poskytnou lékařskou po- 
moc nebo neposkytnou. Porovnali-li b: 
chom čtvrtletní honorář s hlášenými one- 
mocněními, přišli bychom k takové částce 
Za ordinaci, že by nejen pisatel, ale i ten 
holič byl velmi překvapen. 
„Žádáme pisatele, aby laskavě porovnal 

platy smluvních praktických lékařů no- 
šitelů pojištění s platy lékařů v tiném slu- 
žebním postavení, ku příkladu platy 
okresních, page pre lékařů a platy 
primářů ve ch nemocnicích. Pro 

těchto lékařů je opravdu minimální, to 
ovšem pisatel veřejnosti zamlču je. 

se proč? Vždyť tito lékaři maií 
na společenský život a na spravedlivý 
norář za svoji opravdu namáhavou práci 
při péči o zdraví našich občanů 

„se opravdu pečlivě, a sv 
jpacienty starají a konají těžkou a 

joe vok zokry ft: m „cněnec ministerstva 
+ochrany prá SO ní péče 
rady odborů: "Alois Hložek 

olič dostane Kčs 

Z Postoloprt 
Veřejný projev československé strany soc. 
demokratické v Postoloprtech. 

Čsl. sociální demokracie, odbočka v 
Postoloprtech, uspořádala v neděli 10. III. 
1946 Yeřejný projev v sále hotelu „Koru- 
na.“ Projev učinil soudruh Hladký, před- 
seda klubu poslanců soc. demokracie. Ve 
svém krásném referátě, který se vůbec ne- 
podobal politické přednášce, shrnul mrav- 
ni zásady a povinnosti, které máme my 
i naše por áě politika, jak vůči státu, tak 
i vůči sobě, nejen v přítomnosti 
budocnosti. Jeho. slova o odsunu 

osidlení pohraničí, nalezla plný souhlas 
u posluchačstva. V otázce finanční pouká- 
zal na právě předložený státní rozpoče 
ieho těžkosti i na celkovou finanční situaci 
státu. Zdůraznil naprostou potřebu jednot- 
né fronty všech Čechů, zvláště 
činnost Socialistických stran 
tomnosti, ale 
při té příležitosti Pre oficiální stano- 
visko strany k stem o 1. 
Soc. demokracie s. některou 
tickou stranou. Odmítl 
kázal na nutnost soc 

jinou. 
tato tvrzení, 
demokra 

| její utvoření na Slovensku, na silný postoj 
la posici, 

počitá-li tyto platy podle počtu odpraco- | lém světě 
vaných hodin, zjistil by, že hodinová mzda | strana je stranou socialistickou, 

Pláme | se za svobodné Československo, je 
také právo | každému omezování svobody, 

ho- | právní 
| od: 

Tito lékaři | naším věde 
domitě o svoje | doplněním theorií Marxových, českými po- 

1 má soc 
Zdůraznil, 

demokracie v ce- 
že soc. demokratická 

postave- 
vědeckého socialismu, staví 

proti 
nou na základ 

staví 
jistótu s 
Masarykova, který největším 

ckým socialistou, přeložením a 
azu 

řebami. Poté odpověděl na četné dotazy 
společně se soudruhem dr Havelkou, míst: 

a Ústřední | předsedou okresní správní komise v Žatci, 
o volebních Psí činnosti < a S 

OPRAVA, Okrosní sekretariát Čsl s nár. 
socialistické v Žatci oznamuje tímto veřejnosti, 
že nepřijímá žádně přihlášky S. B. Přihl 
vydávají funkcionářt Svazu brannosti v Žatci 
rok Červený kříž v Žatci. 
ne 19. hodině bude se konati 

valná hromada míst- 
ního. spolku Československého Červeného 

Bude to první přehlídka vykonané 
svobodné 

stooktn h cČK 

účasti. Dušek, jednatel 

Samosprávný kurs pro volyň. krajany, 
Během měsíce uspořádá Kruh přátel kn 

Viták, por. Chramosta, Plzáková a jednatel 
odbočky. Nábor (Rohrovoiného 
bude ukončen 30. zna. Přihlášky u ted 
natele (III. obecná (škola) 

také nemělo býti. V Žatci u 
schodů jest textilní obchod 
který od doby, kdy končila 

platnost starých bodů, nebyl otevřen. — 
Myslím, že je zde celá řada demobiliso- 
vaných příslušníků zahraniční armády 
textiláků, kteří marně hledají zaměstnání. 
Neměl by se někdo z nich o tuto živnost 
ucházeti? 

Z místního národního výboru v Žatci. 
stálé, voličské seznamy budou vyloženy 

Co by 
Nádražních 
Matoušková, 

lvňských Čechů v Žatci 
pro činovníky z řad volyňských v 
správě, Přednášeti budou odborníci 
mosprávě. Bližší bude ještě 
pozvánky rozeslány. 

Nezapoměli jste na Malinský fond? Kruh 
přátel volyňských Čechů, který pečuje o 
poznání volyňských krajanů, zřídil k uctě- 
ní volyňských Lidic — rr naší 
tento fond, který slouží k zi 
těmito krajany Zp o Dři každé pří- 
ležitosti na toto díl 

s smě: 
V sa- 

oznámeno. a 

Okresní velitelství I. Žatec. Sbor národ 
bezpečnosti v Žatci pořádal pro členy sbo- 
ru ve čtvrtek dne 7. března 1946 v deset 
hodin dopoledne pietní vzpomínku naro- 
zenin T. G. Masaryka, v místnostech SNB 
u Myslivce. Vzpomínku na p. presidenta 
zahájil zástupce velitele SNB vrch. stráž 
mistr Frant. Kozel. Vzpomněl zásluh pana 
presidenta. K závěru pravil, či 
em aborá iBezňočnosti must 111 

ích Masaryka a řídit se zásadou 
"Vérní zůstaneme“ 

Několik zajímavých čísel ze Zatce, Plesy 
taneční zábavy: vstupné  35—50 

návštěva E. 2000 osob. —AKoncařty| 
vstupné 10 až 35 Kčs. návštěva 60 až 80 
osob. — stavy „vstup ávštěva 
30 až 40 osob. kový roční "příjem di- 
Vadla na vstupném, nedosáhne výše při- 
jatého vstupného na plesech za dva mě. 
síce. čka 

Osvětová rada MNV pořádá vě 
27. března 1946 o 19. hodině p 
a debatní večer na téma: Příroda a my. 
Přednáší dr Mikeš. Přednáška koná se v 
osvětovém domě města Žatce, Připravuje 
se další přednáška na téma: Česká litera- 
ura a my 
Jedete vlakem do Prahy? Použijte měst- 

ského autobusu k nádraží. Až se budete 
vracet, autobus na Vás bude zase čekat 

středu 
škový 

Občanstvu města Žatce a okolí! Dovo- 
luieme si oznámiti, že počínaje nedělí dne 

března 1946. konaií se v Žatci v učebně 
Švehlových škol pravidelné 

lobu 15 dnů, 
počínaje dnem 18. března 1946 do dne 31 
března ré každodenně od 8—18 hod. a 
v nedě 'odin v podatelně měst- 
ského ú u 4 nice, kancelář č. 

40.000 ka odpadků sebrali žáci žáteckého 
okresu. Ministerstvo vnitřního obchodu 
vyzvalo školní mládež, aby sběrem 
dových hmot pomáhala získávati 
suroviny, jichž československý 
potřebuje a poukázalo na veliký význam 
sběru odpadků i z hlediska národohospo- 
lářského. Výsledky sběru na školách 

teékého okresu dokazují, že výzva 
pochopena, neboť za necelých pět mě- 
bylo sebráno 40. odpadků, 
pe kostí a odpadků textilních. 

ice. 
te co je nového? Na okrese žateckém 

v dodávkách obilovin jest obec Liběšice, 
v jejímž čele stojí volyňský krajan, iako 
předseda místní správní komise. 

Počerady. Oslavovali jsme první 7. bře- 
zen v osvobozené republice. Také Poče- 
rady, malá obec, čítající kolem 150 Čechů, 
oslavovala narozeniny T. G. Masaryka ve 

byl uspořádán lampio- 
obcí a na návrší zapálena 

hranice. Po proslovu byly zazpívány stát. 
hymny..Ve čtvrtek večer byl uspořádán 
slavnostní večer, kde výstižné bylo pro- 
mluveno o životě a práci našeho presi- 
denta-Osvoboditele.-Mimo toho děti před- 
nesly básničky. ck. 

Nové Sedlo u Žatce. U nás konala se 
neděli 10. března 1946, pod záštitou místní 
správní komise a místní osvětové rady, 
za spoluúčasti místních správních komisí 
obcí Břežan, Číňova, Chban, Vikletic a Ža- 
Eoklik, společná oslava 96. narozenin zvěč=4 
nělého prvního presidenta republiky dra 
T. G. Masaryka-Osvoboditele, s tímto po- 
řadem: Ve 14,30 hodin konala se slavnost- 
ni schůze místních správních komisí shora- 
uvedených- obcí, z níž byl odeslán pozdrav- 
ný telegram p. presidentu dr Ed. Benešovi 
do Prahy, v němž zásti imenovaných 
obcí, závěrem slibují, že věrni odkazu pre- 

pobožnosti, provu, třetí a páloď ne- 
odpoledne o půl 4. hodině 
rozdílu náboženského vy- 

znání, jste staečně Zváni. Za evangei. círk. 
metod. — kaz. stanice Louny. V. Kraus 
ran 

áme v Domě osvěty v a i 

sbor, 18. 30 hodin. 
Voláme do svých řad všechny sestry 
bratry pěvce. V A českém Žatci, 
nechť opět zazní česká pís 
Kam s batoletem? když ča rodiče jdou 

do zaměstnání? V Žatci isou pro tento 
účel krásně, hyaienicky vybavené dětské 
jesle. Maminky, přesvědčte se. Vaše dítě 
bude v dobrých, edborných rukou pečlivě 
opatřeno. 

z okresní „odbočky SB. u Žatci. Zmocně- 

ŽE 
OkoanikovAní mistnich skupin S 
nosti na okrese. Činným členem SB m! 
býti jen osoba státně a národně A bolátttjé) 

o prověřovací komise byli zvoleni: Ina. 

sidenta O* pod pre- 
sidentovým vedením, ve svorné spolupráci 
udovat pohraničí a naši drahou 

slovenskou republiku. President dr Edvard 
Beneš byl současně, za své zásluhy o české 
pohraničí, jmenován čestným občanem u- 
vedených pěti obcí. O 15. hod. konala se 
v sále hostince „U české lípy“ veřejná 
Dp) zahájená projevem předsedy MSK 

edle, p. J.. Benediktem. K shro- 
mážděným rebo účastníci E nraniní 
a vo D. „ Vladimír Vik z 

des. Aa "Chodora z Nového Sedla, 
Jelich krásná slova odměnili přítomní 
bouřlivým potleskem. Ve dalším recitovali 
hodnotné básně členové SČM, sestry Ma- 
nvákovy. a Mil. Chodora. Zemanová 
ný a O, Sluka zazpívali oblíbené 

písně T. Sólové skladby na housle 
přednesl Procličně p. Jan Vlk. Při oslav 
bylo vybráno pro lidovou knihovnu Kčs 
3.226.90. 

České een museum žádá vládu o 
navrácení nacisty obsazené, 
kde dnes sídlí ministerstvo pošt 

| 
om „ udělování 

státního občánství, otáčky če: ství Projev 

byl přijat nejen členy, ale i osobami s ji- 
členstva | ným souhlasem, neboť to byl ieden z mála 

krásných projevů, jakých isme byli v Pos- 
toloprtech svědky 

SK Postoloprty—SK Slavoi Lenešice 1:3. 
Na hřišti v Postolopřtech, za velmi pěkné 
návštěvy, a hlavně slušné hry, prohráli 

ácí, ač nerozhodný výsledek, by lépe 
odpovídal průběhu hry. Přesto, měli 
domácí v prvém poločase převahu, nedo- 
vedli to domácí vyfádřiti brankami, na- 
opak se podařilo Len 

druhém poločase měli 
převahu, až na posledních 10 minut, kdy 
domácí se snažili vyrovnati náskok, leč 
střeleckou smůlou a výbornou hrou obrán- 
ce Lukeše a brankáře hostí, se jim to ne- 
podařilo. Naopak hostům se podařilo v 
posledních vteřinách zápasu zvýšit náskok 
Ba: 3:1. Branky, vítězí Sedláček“ ml: 2: 
o st. 1 (11m). Za domácí: Dvořák 

Hlídka SCM 
Tělocvičný ruch ve Svazu české mláde- 

V Žatci. Přes mnohé pokusy o sjednocení 
človýchovy, nepodařilo se prozatím najíti 
iednotící bod. Mládež však chce cvičit a 
proto dnes se Dům mládeže v Žatci hemží 
mladými i staršími cvičenci a kvpí v něm 
radostný život. Čtyř? dny v nu schází 

n cvičenců a cvičení probíhá za 
ádného cvičitelského sboru, v i 

hož čele jsou osvědčení pracovníci 
dí se cvičení prostná, košikov 
odbíjená a pěstují se všecl 

menší drobotina přišla na své. Jsou 
utvořena již nyní čtyři družstva a 

sele k světu. Je viděti, že za- 
hájení tělovýchovy v Domu mládeže našlo 
svůj ch vrstvách lidu 
doufáme, že započaté dílo bude v brzku 
korunováno úspěchem a“tím dán zá 
K siednocení tělovýchovy. 
„ Místní výbor SČM v Žatci oznamuje v 
řejnosti, že zahajuje pravidelná loutková 
divadelní představení ve středu dne 20. 
t. m. o 16. hod. v domě mládeže. Doutáme, 
Že naše mládež najde v našich historických 
brách vše, co až dosud postrádala. Poučení, 
kulturu a zábavu. 

Pravidelné promítání žurnálů, týdeníků 
a veseloher koná se každou středu a so- 
botu o 18. hodině v domě mládeže 
Přijďte a pobavíte sex 

Kursy angličtiny se konali 
deže v pondělí pro pokročilé 
večer a ve čtvrtek pro začátečníky od 7 
do 9 hod. večer. 

Kursy těsnopisu se konají v domě mlá- 

v dom rc 

pro pokročilé. Zálemci, hlaste se do kursů. 

Skauting — to neznamená jen stát čest- 
nou stráž u vánočního stromu republiky, 
sbírat starý papír neho tábořit ve stanech. 
Skautský život v létě znáte. á chcete vi- 
dět, co vytvořily pilné ruce eckých ju- 
naček, které ani zim. oherahálely? 
Navštivte výstavku I. dívčího oddílu Ju- 
náka v Žatci, zajděte se podívat do domu 
mládeže v Komenského aleji — a pocho- 
píte a oceníte snahy českých skautek. 

Ze Svazu přátel SSSR v Žatci. Nehluč- 
ná činnost naší odbočky vrcholí zavedením 
kursu ruštiny pro obecenstvo, SNB a uči- 

stvo. V nejbližší době bude provedena 
náborová akce, rozeslány ligitimace a 
organisování členstva na venkově. 

Vysoká škola politická a sociální byla 
umístěna v Praze III., Lobkovický palác; 
Vlašská 19. 

„ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 15. března 1946. Strana 3 

P- neděle v Žatci. 
V neděli dne 10. března 1946 o 8.30 h 

bylo'v Žatci provedeno í otev- 
ření osvětového domu. S tímto aktem byla 
spojena vernisáž obrazů mistra 
Oslavy se účastnil 

školství Fr. Kostka, 
zdůraznil význam osv 

. Vzpomněl Piskaryka © cisla 
ituře. Členové 

žateckého divadla recitovali verše Sei- 
fertovy, Halasovy, Nezvalovy a Holano- 
vy. Hudební čísla zahrál mistr Sauerstein. 
za doprovodu J. Šváchy. Odpoledne o 14 

došlo k otevření městské knihovny 
která byla umístěna v L 

Náměstek předsedy 
F. Bureš, předal knihovnu 

Hostním způsobem knihovní radě 
následovala prohlídka knihovny a čítáren 

/ Smejkal a ostatní hosté, 
potom slavnostní | schůze 

knihovní Ň 
15. hodině započalá us 

Uk osvětové rady.v Žatci 
polek Smetana zazpíval Sláva 

předseda OSK v Žatci dr Petrášek zahájil 
jednání. Okresní knihovnický a | 
feferent promluvili o, lidovém knihovnic. 
tví a o státní péči osvětové. Potom složili | 
členové okresní rady osvětové sli 

předsedy SK, Po. zapění státní 
následovaly recitace  Sládkov 
Sládkovy Modlitby, které před- 

Besl dětský kolektiv při žateckém divadle. 
Sbor SČM recitoval Hrubínovu Jobovu 
hoc. Ukázky úzkého filmu byly dů 
zakončením slavnosti, 
Okres zapojil. oficiálně -do 
osvětové 

Knihy 

státní 

aktuálních, Ne Za doby 
ě po ruské 

m nám akažována: ale přesto 
lásku nezakázali. Proto tím více 

ji milnieme dnes. Naše čtenáře dnes upo: 
zorňuje na dvě pozoruhodné novinky. — 
V nakladatelství Žofie Stodolové v Mo- 
ravské Ostravě, v její už tak proslulé 
„Knihovně slovanských autori“, vychází 
velmi pozoruhodný román spisovatele 
Lva Rubinšteina: Stezká samurajů. (Cena 
60 Kčs váz,. str. 186). Je to kniha podobná 

které nám s láskou napsala o dál- 
východu slavná americká spisova- 

telka Bucková. Autor nás uvádí do země 
zvané Mančukuo, vlastně do severní Čí: 
ny, kterou nejdříve ar otlsh dobývační 
Japončíci. Našli zemi ubol učinili ji 
ještě ubože utor nám příkladně cituje 
jeden z dopisů, který piše nájemce o bídě 
své rodiny. Aby zbavil rodinu zbytečných 
strávníků, prodá sYoji dceru. Co však bu- 

le, až prodá všechny své dcery? Naprostá 
oddanost pánu, bezmezná úcta k předkům 
a neohraničené pohrdání smrtí, toť prin- 
cipem vojína, samuraje. Kdo by se tako- 
vému příkazu P vtást může 
klesek jen vlastní rukou, 
vraždou. Dnes, i japonský fašismus 

n, 
hu; 

blémů dálného východu a chce porozuměti 
umně rt Je to kniha velmi 
pěkná a hodn: 

Jinou velmi zajímavou knihou je román 
Viktora Kina: Byli jsme dva. Knihu RA 
dalo nakladatelství Svoboda, Praha II., 

)b: 
vláda dělníků a rolníků, 
ky = říjnové revoluci, řádí v některýc 
okraiových oblastech dosud — jednotlivé 
oddíly bílých. Dva pov dělníci, ev 

Naše mládež a 
Již jen několik měsíců nás dělí od konce 

řinese dětem, K: 
povinnou školní 

rodičům starost s rozhodováním 
a celé jejich budoucnosti. V 

nejdůležitější chvíli života nebudou 
již při rozhodování sami. Radou a pomocí 
jim přispějí nově vybudovaná zařízení n. 
ší lidové a demokratické republiky — od- 
dělení pro mladistvé a poradny pro volbu 
povolání při úřadech ochrany práce. 

Minula doba, kdy o povolání se rozho- 
dovalo zcela náhodně a bylo opomíjeno 

nejzákladnější, totiž má-li dítě oprav- 
dový zájem o zvolené povolání, má-li do- 
statek duševních schopností, aby se v něm 
uplatnilo a vyniklo a vyhovuje-li i všem 
požadavkům, které zvolené povolání kla- 
de na jeho zdravotní a tělesný stav vůbec 
Také hospodářská stránka volby povolání, 

vývoj situace na pracovním trhu a 
vyhlídky na dobré a trvalé zajištění do 
budoucnosti nebyly dříve brány v plné 

je každému uvědomělému občanu 
známo, že volba povolání není pouze sou- 
kromou věcí jednotlivce, ale věcí všech, 
věcí celonárodní a celostátní. 

V době budování republiky a nově se 
vytvářejících hospodářských poměrech š 
v budoucnosti vůbec, nemůžeme 
dovoliti to, aby nám v jednom obotá 
objevoval nadměrný počet pracovníků pro 
něž není dostatek míst, zatím co jiný obor 
— pro národní hospodářství neméně di 
ležitý, má pracovních sil nedostatek a 
zoufale po nich na všechny strany vola. N« 

dovoliti, aby se ve státě zv 
t. zv. ztroskotaných existencí, 

které nikde pevně nezakótvily, protože si 

(volba povolání 
volily povolání, pro něž se nd a 
jehož požadavkům nemohly vyhov 
všechny tyto chyby by doplácel 
jednotlivec, ale i stát. 
Poradný pro volbu povolání maií plné 

oprávnění existence, a vykonávají 
úkol nad jiné důležitý: DÓmáhají a radí 
naší mládeži při volbě povolání se zřete- 
lem k jejím schopnostem a přáním na 
podkladě hospodářského plánu. Není 
úkol snadný sladiti tyto tři složky v je- 
diný harmonický celek a vésti mládež na 
správná 
nuceného přikazování. V oddělení pro 
mladistvé při úřadech “ochrány práce isou 
budována v duchu lidové demokracie a 
ve smyslu vládního programu a jejich cí- 
lem je sloužiti naší mládeži a národnímu 
celku. Pomáhají mládeži, aby našla pra- 
vou cestu k povolání pro něž je vybavena 
schopnostmi a jež ji zavede k hospo« 
skému zajištění. 

nejen 

tu slouží tím. Ze rozmnožují naše bo 
hatství — zdatné pracovníky. Stat 
o to, aby žádná schopnost a vloha ne 
zůstala nevyužita a tak pro celek zanikla 
a aby pracovní intensita se zvyšovala tím 
že každý pracovník bude státi na takovém 
místě, kde se může nejlépe uplatniti a kde 
může nejdokonaleji využíti všech svých 
schopností. Plní heslo: „Každý podle svých 
schopností a každému podle práce 

Jest na rodičích dětí opouštějících naše 
školy, aby k poradnám pro volbu povolání 

patřičnou důvěru a jest na celé naší 

místa bez násilnických zásahů a| 

Žatecká módní přehlídka. 
I. módní přehlídka, která se konala v 

neděli dne 10. března 1946 v hotelu Zlatý 
anděl, přinesla žateckému občanstvu bo- 
hatý výběr,po době, ve které jsme postrá- 

ali vše, co slušně oblečený člověk kn 

Byla to přehlídka prozatím pro 
ale léž značný počet pánů, jak isem Zita 
jev 
budou v budouctu vypadati-podie nejno- 

ích m, zářící 
bylo viděti ma tvářích pocity blaha. když 
shlédiy ladné seskupení od hlavy až k 
patě. 

| Národní správce fy Wettinger £ Leitner, 
František Masopust, předváděí krásné 
modely šatů a kabátů v závodě, různých 
druhů kloboučků od fy Korytenská, stře- 
víčky od fy Suchý a bohatý výběr kožišin 
bd fy Trpík. Zároveň upozorňoval na různé 

| druhy textilii a to jak pracovních oděvů, 
| utěrek a i., které možno obáržeti bez bo- 

To, co jsme viděli, možno skutečně 
jest na skladě u všech firem 

své zboží na přehlídce. 
Vidíme zde již pokrok, kus práce. Bud 

me plně podporovati firmy, které se nám 
Snaží vyjíti všemožně vstříc svými jakost- 
ními výrobky 

Byla to první módní přehlídka, která se 
snad konala v celé republice. Žatecko se 
zde mohlo mnohým pon: „Bylo stíbe“ 
no, že se připravuje dal 
i páni, mládež 

| no ám 
zánledě. vý 
krásných věcí... 

dů. o, 
obdržeti a 
v 

veřejnosti, aby poradnám v jejich zásluž- 
né práci pomáhala M; 
doucí oddělení pro mladistvi 
ochrany práce v 2 

hrdinně bez jediného vzdechu, 
ho jeho soudruhů před ním 
že přispěl svým podílem k zajištění práva 
na svobodný život ve svobodné lidské 
společnosti, Je to velmi nabádavá a krásná 
kniha. — PO V.K 

jako mno- 
vědomím, 

Z národní fronty 
adny v sekretariátě 

strany v Žatci. Právní pora: 
sobotu od 9 hod. do 11 
dr Petrášek. V záležitostech zemědělských 

komunistické 
lí dou 

ských vždy v pátek dopoledne od 8 
hodin udílí porady soudr. Houf. pozor: 
jeme na Sybo poradny širokou veřejnost 
na žatecku 

národné 
ne 21. 

Okresní výbor or 52A čsl soc. 
di v Žatci pořádá 

řejný projev k současné politické situáci. 
Promluví br. Franta Klátil, poslanec a ne- 

od. dopol. soudruh | SK 

e] března 
v sále hotelu Zlatý šel, o 19. hodině ve- 

S bratrským pozdravem Okresní zdhičaě 
ský odbor čsl. strany národně socialistické 
v Žatci. 

y SPORT 
SK Lučan Žatec - SK nn noha 4 “ al 
Přátelský zápas s vý 
skončil po slušné hře, zaslouženým . vítěz: 
stvím domácích. Branky za domácí: Otra- 
dove: keš V., Novák, Rybáček. — 
Návštěva asi 200 diváků 

Lučan sehraje v neděli dne 17. III 
zápas proti SNB Žate, 
„SK Staňkovice u Žatce, po Lučanu v 
Žatci, druhý sportovní klub na  žatecku, 
ločkal se konečně zahájení své činnosti a 

své první db proti AFK Slavia Blažim, 
vi š e Staňkovicích. Toto pr 

již bdý velkému 
veškerého sportovního obecenstva, jak 
stních, tak i okolních obcí a věříme, ž 

ateckého kraje. fanoušci 
ohrožený 
odboje. České žatecké občanstvo zveme ku 
hojné účasti 

ikládáme místní odbory Nár. jednoty | na Zal 
severočeské. Na ustavující 
ního výboru NJS, kona: 

schůzi ústřed- 
né v Praze dne 3. 

března 1946, byl zástupcem pponké kraje | mýci 
v ústředí NS zvolen Frant. Kos 
něnec ministerstva školství 
ee Dyzkově d4Sř-m něhož 
říslušné instrukce k 

odborů NJS, Úkoly Nár. jednoty Severo- 
české isou dosud veliké. Její místní odbo- 
ry ustavujte všude, kde isou k tomu aspoň 
částečné předpoklady a možnosti 

Živnostníci a obchodníci při straně čsl. 
nár. socialistů v Žatci děkují všem přízniv- 
cům strany, sestrám a bratřím, kteří se 
zasloužili o zdar masopustních dozvuků. 
Ještě jednou srdečný 

Člen okresní rolnické komise bude 
koždou středu od 1012 hodin úřadovatí 

osidlova- vějev 

ů ale velmi 
poutavým způsobem kreslí lidské postavy, 

i jejich chybami i přednostmi 
láskami i stesky a s drsným, 

nadevše pevným přátelstvím. 
do Chabarovska, který je do- 

sud v rukou bílých, je Matvějev postřelen 
a musí se podrobit amputaci. Po 

uzdravení lepí alespoň v noci plakáty s 
výzvou povstání proti běloavardějcům. 

tom přepaden carskými pochopy, 
„ na konec však 

podléhá mnohonásobné přesile. — Umírá 

dů. v šekretariátě lidové strany 

na okresní konferenci zem 
dě sed "Zateckého okresu, která se Vera Re T 
nati v sobotu dne 16. března 1946 po 2. 
hodině odpolední ve velkém sále hotel 
Zlatý anděl v Na pořadu jednání je 
informování zemědělců eho okresu 
chystaných vládních opatřeních v oboru 
zemědělství, pojednání o stavu a provádění 
osidlování našeho okresu, jakož i o správě 
hospodářských podniků v okrese, které 
pro naše zemědělství er eminentní vý- 
znam. Vzhledem k váži jednání, dostav 
se každý a přiveď s knoa svoje známé. 

noviná: pracovník 

místních 

věří, že bude klubeštíkou 
ha žatecku. Je zapotřebí, aby 
známé město Žatec, nebylo odkázáno jen 

jeden sportovní klub. SK Staňkovice 
nechce zůstati malým klubem, naopak ve- 
dení klub: ískání několika zná- 

h hrá: nový klub posíliti. 
Již dnes jak SK Staňkovice dobrý soubor 
a ve svém středu několik prvotřidních 
borců. Zápas začíná hlavním utkáním ve 
3 hodiny odpoledne. Předzápas - zálohy 
klubů. Den před zápasem, t. i. v sobotu 
16. III. 1946 pořádá SK Staňkovice na po- 
čest s členů a hráčů všech Josefů vel- 
kou Josefovskou zábavu sále Dělnic- 
kého domu ve Staňkovicíčh. Začátek v 7 
hodin večer. Přiiďte všichni, tančite 
a chcete se pobavit, tak podpoříte nový 
klub, který výtěžek plně věnuje na do- 
plnění sportovních součástí 

Sokolská hlídka 
Tělocvičná jednota Sokol v Žatci koná 

dne 17. března 1946 o 15. hodině ve vel- 
kém sále hotelu U Zlatého anděla' v Žatci 
svou řádnou valnou hromadu. Neseide-li 
s uvedenou hodinu potřebný počet 
členů, jak je určeno spolkovými: stanova- 
mi, koná se valná hromada o hodinu poz- 
ději, za účasti každého počtu členů, s tímto 
pořadem: 1. Čtení zápisu z poslední, valné 
hromady. 2. Zprávy funkcionářů. Udělení 
bsolutoria odstupujícímu výboru 3. Volby 
4. Zvýšení členských příspěvků. 5. Projed- 
nání a schválení pořadu oslav Soletého 
trvání Jednoty. Projev zástupce župy Z 
Loun. 6. Volné návrhy. 

zátmy 

K 7. březnu 1946. V Žatci ně 
vůbec nechápou význam vlaiky a ani 
neprojevují patřičnou úctu. 7. 

33, Při vzpomínce narozenin T. G. Masa- 
vka, většinou nebyly vyvě ajky, 

ani prapory, Je.to dosti smutný úkaz, vždvé 
za Germánů, byly již vyvěšeny předem. 
Doporučují, aby již, jednou isme sami vy- 
věšovali vlaiky a prapory v takovýchto 
význačných dnech. Myslím, že nemusí 
sbor nár. bezpečnosti choditi dům od domu, 
aby se vyvěšovaly vlajky a prapory, vždyt 
je to svatá povinnost nás všech. Prapory 
a vlaky mají býti za svítání vyvěšeny a 
večer neb druhý den ráno sejmuty. 

Školství 
Školství na žatecku dobudováno. 

únavná práce © zmocněnce 
kolství a RTÁnU Pů 

školství na ém ese je 
formě. Má 55: kor obecných 8 škol mí 
ťanských, 18 mateřských a 1 dětské lé: 
Další mateřské školy budou otevřeny 
ihned; jakmile budou k disposici n 
mateřských škol. I na tomto poli byio 
no užíti metod obchodního podnikání 
telé byli hledání inserty. A možno říč: 

úspěchem. Školská budovatelská práce 
vstupuje nyní do druhého stadia. Plánují 
e nové školy II. stupně (ve Velemyšlevsi, 

Liběšicích a Novém Sedle), aby všem 
he jo dostalo se možnosti vyššího 
vzdělání, 

Ne- 

První řídicí učitelka na vů By é 
příklad P Mora žen se siln 

Anna Veilupková. 
tarání s; Školství na žateckém 

okrese svým rozhodným činem: vybrala si 
Sama za své působiště dosud neotevřenou 
školu v Malnicích a s chutí pustila se do 
práce. Tato obec může se skutečně první 
pochlubiti svou „paní P 

Filatelie 
chlapec známky? Chlapci 10 

projevují prvý zájem sběratelský o 
různé a především o známky. Tato zábava 
je ušlechtilá i tím, že hoch se učí poznávat 
zeiněpisnou polohu cizích zemí, 
vatelstva, učí se soustavné práci. 
mladí řádně vedeni ve sběru 
ené aby zbytečně neutráceli peněz, aby 

váž aždé. orazítkované známky, 
dil Klub latetistů: odbor prd vedený 
zkušenými známkaři školní pro- 
spěch a chóvání dovolte synkovi sbírat 
známky. Těšíme se na s každou neděli 
3 10 hodin dopoledne v restauraci „U ka- 
pitána,“ nedaleko pošty Dý 

VÁCLAV KŮRKA: | 

Historický obraz královského | %% 
města Žatce. 

(Pokračování.) 

Lid starší doby bronzové znalý 
roby zbraní, domácího nářad i, šperků. 
i své vlastní náboženství. Hroby Obkládá 
kameny, při čemž jsou kostry mrtvých sil- 
ně skrčeny (mluvíme tu proto o skrčencích), 
pravým bokem jsou obráceny K jihu, oblí: 
čejem k východu. Nositeli únětické kultury 

jsou značně vzrostlí lidé s ázkými obličeji 
a s vysokými lebkami, ovšem v této době 
se stále ještě vyskytují lidé s krátkými leb- 
kami, pravděpodobně to zbytky lidí kultury 
zvoncových pohárů. Lidé se soustřeďují do 
údolí úrodných řek 'a potoků. Přítomnost 
takových lidí se nám projevila četnými 
nálezy, zejména ve Velké a Malé Černoci, 
kde byly nalezeny trojhranné dýky a jeh- 
lice, dále i v Soběchlebech u Podbořan. 

Dříve než mohlo dojíti k úplnému stme- 
lení obyvatelstva a vytvoření jednolité ma- 
v-tehdy možnost k tomu byla mnohem 

větší než dnes, poněvadž jazykové rozdíly 
nebyly tak hluboké a národní vědomí ne- 
bylo vůbec vyvinuto asi v polovině bron- 
zové doby pi nám nové obyvatelstvo. 
Jedna jeho část pochovávala své mrtvě v 
mohylových hrobech a živila se hlavně 
pastýřstvím a lovectvím, druhá část, která 
přišla od východu, a na nás nápor z 
dnešní Lužice. To žárových polí lu- 
žických. Usadil “ M nás a úplně rek] 

ráje. Li polí má u: 
vyvinutý cit nábož jenský, Svoje mrtvé spa- 
luje a ukládá jejich popel i se zbytky kostí 
do popelnic. Hroby bývají obloženy kame- 
ny a jsou pod mohylami. K popelnicím jsou 

eramika této doby se podle Nie- 
derle Buchteleho dělí v šest skupin, podle 
Fódische na tři. Na popelnicích bývají při- 
krývky, jak ukazuje nález popelnice ze 
Staňkovic. I jinak vynikal lid žárových po- 

žických nad svoje vrstevníky. V Sobě- 
sukách se dokonce nalezly pískovcové kad- 

luby k odlévání nástrojů. To už 
yvsoké kultury. 

Byl vysloven názor, že lid žárových polí 
lužických byli první Slované, kteří příšli 
do východní Germanie před Němci 
Německá archeologie, jak uvádí Lubor Nie- 
derle ve své Rukověti slovanské archeolo- 
gie (str. 12), vykládala zprvu, že tato spor- 
ná pohřebiště jsou německého původu. Po- 

čením J. Kossiny (Herk. d. Germ. 12, 
20) přešla k nározu, že sou původu thrác- 

kčěto slabo. Hlyrakého 
tom spor dostal v poslední 
chuti politické tím, že tu b 
Sbděl první ve východní Garmanií (tedy 0 
nás), kdo má tam větší t. zv. historické pra- 
vo. Slované či Neslované. Ve prospěch slo- 
vanské theorie, která, kdyby byla pravdi- 
vá, jedním rázem by rozluštila hlavní spor- 
né otázky, týkající se pravlasti a vzniku 
slovanského národa“, atd. Autor pak-uvá- 
dí názory různých spisovátelů, zejména, že 
lužicko-slezské žárové potřebiště jsou roz- 
loženy tam, kde v dové historické seděli 
Slované, ukazuje na ódobnost pohřebních 

| slovanských obřadů spalování pod mohy- 

je projev lami, na podobné typy sloupových obydlí, 
na slovanské ozdoby ušních 
kroužků atd., ale přece nakonec dochází k 

„theorie, že lužicko-slezská kul- 
je slovanská má tolik možností pro 

sebe jako theorie illyrská nebo thráck: 
ba neváhal bych říci (praví autor), že jich 
má pro sebe více.“ 

Jaká škoda! Mohli bychom dokázati, že 
Žatec vystavěl nr lid žárových polí 
lužickýeh. Kdyby Němci byli na našem mí- 
stě, dávno by! to, čdecky“ 

Nevytvořil-li tedy lid starší doby bron- 
zové zvláštní kulturu, pokusil se a to ale- 
spoň lid mladší doby bronzové. Kultura 
jeho se nazývá kulturouknovízskou 
(podle naleziště ve Knovízi u Slaného). Vy- 
značuje se zejména tvorbou dvojitých či 
tážovitých nádob (uvádím příkladně dvo- 

jitou nádobu z Deštnice a velkou nádobu 
na obilí, nalezenou v Žatci). Tato kultura 
tvoří pak vlastně přechod k době železné, 
k našemu věku, to je k třetí praehistorické 

ol 
(Pokračování) 

dokázali! 



a: 

záclony atd. provádí spolehlivě fa. 

Grothaus 8 3 boky fil. nám. Dre Be- “ 
neše (u ra Svěřte nám Váš oděv, TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o. CENA Kčs 2— pracujeme k aší „spokojenosti 

Všem pěstitelům chmele[| E = 

l al sera tvo vnítza j z 

Pradu » : 
Strana 4 dne 15. 5. března 1946. desk „žATECKÉ NOVINY“ © u 

: ne (S ši % 

P O (0) R Ř ES CHtted| |- ara šatstva, Jakož i koberce kožichy, 

Žatec, dne 22. března 1946. Číslo 12. 

R == : A : 2% Zu Účetnictví ZAS OA Nabízíme Vám z našich rozsáhlých skladů nebo přímo do sn g, 9 Evžen Valčák: i v r r r. v „© r mop v Ne : bilance, Slezsko vpřed: |Je dnes potřebí Národní jednoty severočeské? | 
: daně | Chmelnicový drátek č. 9, 9.5, 10 : úknánu R K slavnému zahájení slezského týdne. | (K článku Jožky Davida v Žat. novinách z 8. III. 1946). Chmelnicové háčky č. 25 : Ý 4 slsení organisaci administrativy obchodu Slezská kulturní fada v Praze „ahájta | Jako hraničář — taky dost starý a tro-,| Podívejme se na všechny. tyto instituce | veru snubní prsteny, - < ede za: páušál odborník. chu bývalý novinái á e! k Korno 4 iako pevné, charakterní občany re- Chmelnicový (konstrukční) drát č. 50—120 pot dod prov“ p kulturní týden „Slezsko vp neděli | chu. b novinář — odpovídám: ne ana výsledek jejich práce. Vrže t publiky. NJS by mohla ale dnes jen př ě brože Jet í ižšt inf á Rot dne 17 března 1946. Do Prahy přilela. v racoval jsem v NJS před okupací dost | někde? Ano zaskřípe to pomínat tuto svou t s “ Báriiss: 4 keců pr aa kn 2 0 hodin dopoledne motorisovahá dlouho a snad dobře. Znají mě v Lipenci, | pronikavě! Proč? Těch institucí ie 2 |by potvrdit, že isme tu bojovali poctee a 

ké s má na sklad a. Papíra, Žatec, Stalinova 27. Ke ago srtolánam Ostravy, | U Hory sv. Šebestiána, v Suniperku, v Pří- | jsem vyjmenoval — nemáme ale pořád zapome hk om Odběrní povolení co nejdříve pře LADISLAV LAS : Tel. 587. 3 která přivezla ze Slezska pozdravy Praze | sečnici, poslední 3 roky vřed válkou jsem | dostatek lidi, kteří by tohle všechno sta- Ikoby: 86: postárit 0 sani SL E "„ : poákta í a celému národu. Od 17. března do 3, „IL ztrávil v Deštnici. Znali v na [čili Téhož člověka najdete ve 3, starých hraničé a a. p“ dejte neb přímo objednejte u fy od el O ouehů ZATEC 11111 T n ký Zderaze v NJS. v „Hraničáři“ £ 4 i více oborech práce pro veřejnost, pro | práce v Nia jdi gra druhé stran E Rad BP R něheše S velmi: obsáhlým programem. Pr libereckém „Severočeském  deníku“, v | stát, pro národ. Pracuje tam po svém za- r prostředí, oslabovala 
hnruje v sobě přednášky zdravotnické, s0. | mosteckém .„Večerním. Českém í a klesá únavou. Kdo v pohraniči | roziíže re, P7A 4 3 s -Zet scké: e i ň P lí. zde nd. k KAREL BOCK dříve k“ = E stě tavby kamen, ' ciální, kulturní, hospodář o rr A fe „v Žateckém Krajem Lučanů“, | půide ještě do NJS? Připouštím é nás | přece jen na: věřím: roziede sel) finanční, historické, politické a lin ateckém kraii“. Rval jsem se s Némci Ale kdo výdrží ještě i Kdo má dobrov pracovat, má k dobrou acovat, má k čin k nim . C8 s Va Celá akce byla zahájena v Národním mu- trochu si S áci na zvý které instituci ve nosti tolik příležitosti. a t by 28 

AN N přestavby seu výstavou „Slezsko vpřed.“ Výstava šení kulturní a s ovně v našem | n hlásíme za zbytečnou už racek A O mezi těmi, kdo A č. ie překrásně uspořádaná a je velmi ná- Kraii. NJS a r mi vodítkem: Proč S a opravy kazui Slezska, jeho prů- tedy ono: r JS potřebi měla by snad NJS nějaký tad ne zase na nové 
majitel HANUŠ NEUMANN, VELKOUZENÁŘSTVÍ A- ŘEZNICTVI I ž : č (kulturu, Školství, ro: Český naše vlast eré chtěl [m který dosud nikdo. jiný nedoste se mus k budovatelské 

; to s ši é | Hitler a jeho spřeženci zničiti, vyhubiti, se | Co n V r chyb ran velkoželezářství — stav. hmoty — ocel. lana — zemědělské P VEC EOTON ABA ASE ODE 877. vrstvení obyvatelstva, kody napáchané | Ar hybí, lou.. ol opět vzchopily k činnorodému živ nár i ismé Poa práva © UNO Kniko oa JOSEF KLEISTNER are a ; ! i obklady stěn dlažby Akcí „Slezsko vpřed: má býli usnad-| 319 a znovu budujeme 
s (K K O O něno. vyjedn otázce českopolské a Státní zřízení, hospodářství a ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. E. BENEŠE 151. — TELEFON 655, 357 ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše podání llnk, še Slezsko bylo, je a zů- nezbytně itno věnovati zvýšenou 

Kuchyně stane zemí českou. Obyvatelstvo Slezska, 'Poh eré musí býti dokonale osvo. 
uchy vždy se hlásilo hrdě k svému češství, což | b: 

5 Ř paohokráte v minulosti i dnes jasně - Jo r. 1936 J m, sociál Každou: stňedu koupelny : AYA IN k kazuje. V druhé polovině úmora 1946 při- odář Š „školským 
Pr: i 

proti kavárně „Radnice“', telefon 320 

jela "do hy polská v delegace a | Mali oznamovatel 
ad domáci jelitka a jatohnice/ chodby zahájila jednání cí českosloven- 

skou o otázkách českopolských. Jednání 
Ztráta dokladů. řesla, 3 vestibulů a j. Se vedlo v duchu slovanského bratrství a 'Auče, CE 4 til svoje osobní do s Vzájemnosti a v průběhu jednání bylo kon- Dip 2. březn. i Očárky ; Provádí : t 

klady t az (de e „várky j statováno, že není sporných otázek, jež . z R i Psací í stoly by nemohly býti překlenuty a že N l : závo £ 5 žití Polska a ČSR 4 stí E ké zeoovcíču (I|| Václav Kučaba: So stroje, kanc 
Přijmu samostatného kabátníka a kalhotáře. č. Raek ka kamnářství tel. 709 národů a n Do všech stránkách na- 

Kubovský, Žatec, Masarykova tř. 340, O. ŠUHÁJEK, Žatec Aku se 59 our e svaté právo na zemi slezsk 
elefon 323. ň : i : 3 Slezsko, jako součást zemí koruny české 

Stalinova 5 telefon 417 bylo již v nejstarších dobách. historic- anne 07 kaaslá tc; znalé nást na sir A spojovacím mostem dvou sobě zcela 
se přijme. Značka: Ihned - M - 49. blízk vkem, tak kulturou, slo- 

vanský národů, českého a polského, 
Učitele frančt. hledám. Zn. „Žatec - blízké okolí [* zsh v Žateckých novinách. X3 . ida £ Byly doby, kdy obá tyto slovanské ná- M—50 STAROČESKÉ PIVO Inserce je nejlepší reklama! Všichni majitelé E vedy: společně: obranné -bole  nřof dí r 

německých nájezdníků, ale byly |x s M 
tele hry na kytaru hledám, Značkaj „ Jen ZARUČENÉ DOBRÉ JAKOSTI motocyklů ČZ í dy mesvár vloudil se mezi ně. — n 

vážně Žatec M 
a: mě: neby ník Prý ASP sí z li jsme dobrou práci! s 4 o! sporné, č UČNÉ a TOVARYŠE přijme REICHARD, NEJLÉPE VAŘÍ Konali | P hlaste své adresy za účelem evidénce pro ph Plemohiv býti rt K pada lon ———m Vařili jsme z příp, potřebu náhr. dílů již bez poukazu. : lohčy přkáný sl- nl: aš : olstého ul. č. 975/31. ala ehéhné Hlášení týká. se okresu Žatec, Podbořany, : : Poláci z Haliče, začali resní správní komise Vypsání soutěže. Postoloprty, Kadař-na adresu: Motoslužba stěhovati do Slezska 

m 4 Strakonické zbrojovky, A. Karafiát, Žatec, aka) uplatňovati svůj vliv ve d r bezp. v Žatci vydal po. M od povinnosti nošiti bě: | erýcem veřejná okresní nemocnice obré || s 197 Přiímáne odeinivky r o aAna zamkne : u. | alel vypisuje: Veřejnou "5 
na nová motorová vozidla dým obyvatelstvem českým a začál kul- | V pro osoby něme ná: adelní představení > PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO ——— turní boj © školy. obce a úřady. Český V zájmu udržení klidu-a pořádku | stavení, hostince a 

I živel, který byl -kulturně vyspělejší, ařizuje se podle 2. a ) p 
MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ náporu polonisace, ale byl | 15. července 1927 č a tř l maiitej 

ši r r z VÁCLAVHORÁČEK zaskoče druhým náporem a to dermani- neodkladné toto 
zeleninová, polní, obilí k setí, R bus sačním, Proti těmlo dvěma náporům (se ž neučinili 7 j : i nár. spr. fy L. Hyna, držel statečně a udržoval své posice, jak vé ši omy, mo- 
ala E msílva krá shladůch Budeme volnt.z jen možno. Němečtí průmyslníci h ( r zaměstnavatel. 5. řidla, umělá c většího sypání, výroba dámských l epřeli polonisaci v domění, že i mu gy, ohlašovací. povinnosti | vlastnící radiový u firmy obdržíte u firmy - pivo stále lepší napřed popolští a nak snadněji 2: Všichni Němci od | možňovati. německým osobám F.HERZIG ? a lepěivíh oděvů a prádla Zaermanisují, Politiku Poláků vedla šlechta | 10. r. m os u a |hlasu. 6. Zakazuje ses okamžito 

Vše pro školu a kancelář 

ré se nikterak nelíbila česká de- Dr uce, 5—1 kou, | ností nošení vojenských čepic býv národní správa, i mokracie. A tato šlechta. právě to byla, | Dřišitou č as 20 cm mecké armády, iakož i čepic b 
odborný závod semenářský, Vývozní pivovar U Žatci. Žatec, Stalinova 23/7, telefon 526 která se snažila oba národy sobě odcizo. | Němci í á t kůx-Neuposlechnuí. © ATEC, na hlavní křižovatce 241. B. A3 i natištěné písmeno j následek tání | Jest á Po Své „řálce = neláhd“ llyst s4ě Ho piše při Němci, kteří po.m l odst. 1.cí zákona pokutou do | nice, vlastním nákladem a sice v šinského Slezska, dostali isme jen pruh vé sné 'ezkoušení podle směr- případně trestem na svobodě | bude vzájemnou dohodou stanavce Fyto : 4 „ : ; sa země, od Ostravice k Na. tomto úze- | Dic min. vnitra r 5 pokud přistižená osoba ne bude | druzích, jež budou objednávkou ot5 Veškeré doorávy W míktě, ěsiněku a pr yo vá aid Víte, kde v Zatci a okolí nejlépe a mí žilo v roce „1921 necelých. 70.000. osob Pony pkorákga vý: vy lží po- | potrestána podle jiných platn 'edpisů Rám do ciziny provádí odborně 4 ner, Žatec, národnosti polské, v roce 1930 asi 78.000 ň P u" ašisté, isou osvoboze- |přísněji Maso, : (n jé rc sako i br k íte? osob. Při posledním sčítání lidu žilo na ITT 007 usí býti dodány nejdéle do sedmé hodi echoslavia Dna Okr Jknsáu. žondne: nejlevnejí nakoupí k ínsku měco málo přes 20 procent Polá- Dočká se Žatec nové ošty ? nní, V den následujíc i. 3 ů. Živel český rostl, neboť se vraceli ti, ? ednávky, pokud sdružení čsl (žžstaletů pro mezinárodní Stanice městského 2 -= ři se nám kaysí odmárodnili. REA i ME : : p : r kč stany 

dopravu a. s, Žatec, ul. generalissima elefon Franišsk Vojáček nár. spr. mědí vol P T 0 c o se pracuje. v pohraničí na | jest městem obchodním, světového formá- m Día mě É APE io né , nár. : kulturní nikterak nemohli stěžovali. Přesto, 19m, aby státní úřady byly řádně. umístěny Vzhl adovy a jeho provozní míst 
no epásseké o ky TISKÁRNA SVOBODA ZATEC | o5j/s prádlo, ZATEC, nám. dr Beneše. že početně klesali, školství jejich nebylo | vyhovovaly zením významu úřa- to nesnesou toto měřítko. pecké sáčky, odznaky, bižuterie a ? Šeskými (činiteli „nikterak zkracováno, — „by zaměstnanci nebyli ohro- | Jes moderní budova, která ký i é ev- +: roce m 90 obe žová avi v vě Dovídáme se, že je | ver ce c r Aohhna Dioon = E OP A8 IST ličhu dření + poli A, povídáme se, Je je | veným cenám pro soukromniky v přocen: 

é ka - Ne Navštivte známou restauraci na Okurkovém + í; P sů čš mi. ce 1914 2, ý naprosto nevyhovuje, v h o Žatec 't ůle. dh M Mathes Danir. koberce ja úklidový papir i U Rača“ Oběáv vte z údů | HOSPODYRKYT Vše ku praní © čištění měšťanskými, Těch bylo, v roce 1914 2, v | který naprosto m 1om, ani j dovy; pro Žatec lak důle: | Správa v. v. okr: nemocnice si vyž 
. pro Nočltačky: inotodky Kslenukt na tenčy) | obdržíte u ly ERANTISEK LENK, Těchto několik statistických dat posta- | m K RAM ě lan : 1 m lo a pošta mohla ji c (prá Sir 9 bava. Hudba: městská dechová. ž ší ale v žádném jinak nevybovuje čchto n h místnostech z. t k čŘ a a Hlóteky:  "stenoblóky zál tém s:parinianté čí, aby každý poznal, že Polákům se u nás é : don „místnostech zahájiti rušiti, zejména když dříve JAN SVOBODA knihy, rámy, oria. obrazy $alkoopckéy mýd P A neubližovalo. Vedle toho měli Poláci pol- PP ATO ATS EDA, z See en- dřul podmínky. Dále si br: Něše -héslo: Dům moderní obuvi /U radnice“, nár. spr. | národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, ské aymnasium v Orlové, podporované | YY tápčti : den svítit lézá se telefonní ústředna a stavební | hražuje právo nakoupí pod národní správou Starost svěřte | PAPÍŘE. š P českou vládou. Přesto, že celé Těšínsko isou za- | úř dohotoviti přízemí. a jemuž byla d (ropě PE zbo Vrána 32 A5 SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi, | ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 bylo po sfaletí spojeno s historickými ze- Ea ě k k t muž byla dodávka z specielní obchod vínem a likéry : "LEFON 280 36 . měmi českými, byla velká část © er beck : ost jen mace sdělí správa v odtržena a přešla k Polsku. 

k 

masné výrobky, chléb a peč 

bude 
ti stano- 

: n ístnc s 
Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně | Káva. čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete nů Trhy. nikterak úepřátélsky k | zdraví, které, jim. nilslo nonhedal Žatěá | ohe 

Á CI lá Ů eří stali na našem území, E vá S I ALINGRAD zařízené pokoje. Teplá k Chutné m as P ea „řehdy isme odstoupili Polsku část Slez 3 
i běd ečeře. EC. .- ". ska, nyní dále jíti, vymýk: ý i * , ce e znovuupravil obědy a m (Chceme žít s Poláky v nej y Velký projev Svazu 1+ Kraiský ský sbor v Žatci. 

řej eme vči k satelně i itický ězňů i. Žatec ležitým hos kým činitele a zve veškerou žateckou veřejnost BOHUMIL ŠVENDA chceme t, že stejné s politických vězňů v Žatci r kým init si m 

RESTAURACE U KAPITÁNA : ona nich. pomináme slova Minulý týden se konal velký projev | né, aby okrosy Žatec, Podbolany. eko, 
NORBERT SVATOŠ i úzek. filatelistů, legionářů, šachistů. obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína delegace, ministra zahraničních Svazu osvoboz. polit. vězňů v Žatci. Velký | ník, Postoloprty byly sale 

(ee S S SC. kovodělníků, pekařů, | ŽÁTEC, NÁMĚSTÍ Dr. EOVARA BENEŠE centého  Rzymowského, který * prohlásil Sál hot. „Střelnice“ byl doslova přeplněn | jednu oblast TAtOdohos okr. 
hotelier. a poor org Koos iiž vkročiti ma cestu minu- návštěvníky, kteří vyslechli s účastí řeč | ského svazu v Žat Žatecké oblasti jel E 

vyvinut průmysl 

paní Zadní Ao : losti, Toužíme po hranicích, „lež by nás předsedy zemského národního výboru br. Pin: 4: KaM : Í nejen dělily, ale i spojovaly. Ko d : t [CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, opřivy a odměnili ho za pronesená slova Kavárenská restaurace Každé úterý večer 0 19. hod Pražská hudba. Tato slova nás naplňují vírou, že polská | dlouhotrvajícím potleskem. Podrobný Je tu 1 Teleion 598, vedle pošty. demokraci ost kladného roz- | ferát z řeči br. Kopřivy a taje: a šroubámn a svého druhu v přich 
pěchu obou národa, českopolských,k pros. | Svazu“ osvoboz. polit. vězňů, přineseme v samostatného národohosp. | zeno za 80 mil Kčs; železa 'a ocele rovně T m 0: odů ! příštím čísle. střediska v kraji by bylo zcela oprávněně, | za 80-mil : pom neng 3 

nedosahoval za dobu od 
milionu Kčs. Cukru vy- 

za 8 mil. Kčs. chmelem ŽATEC, Nádražní schody. Komfort. upravené a čisté pokoje. 

Václav Kůrka, Příspěvky přijímá redaktor Evžen: Valčák, tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice č. 
x t É ecké podniky. 3M a 3%. aa novinových známek povoleno dne 17. srpna : 23, 

E LTNví poll A eeeráfiov Praze: N všlávy 3 redákci s, fakérně 1 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec, telefon číslo 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs ročně. Insertv přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 12: 

Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný redaktor, Dr. 



„Strana 2 Žatec, dne 22. března 1946. „žATECKÉ NOVINY“ „žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 22. března 1946, Strana 3 

Kostko: rolenáně : ZvSH vis pělE . i 5x1 ; ě : s ostka: | PE jednání „oplavasnkom „pávrh byl při VÁCLAV KŮRKA: Je pohraničí republika sama pro sebe ? n gin iak našim členům, tak 
7 t h ičních šk I započata. é 4 : k i nečle: 
actvo pohraničních SKO ná Historický obraz královského |. ptáme se proč v' pohraničí nejsou spo- | zbavit. Proč má býti hleděno na zásohitele | » © ostana Zo p oOBOE nládých. 

ý Z : x třebitelé žásobováni tak, jako se v pohraničí jinak, než na zásobitele druhé. ony pyré če adasugí P dár Pe 
Děti našich pohraničních škol tvoří | vykati péčí, rodičovských sdružení, Která | cy zada ze sooVna) Snoh e DaČe: města Žatce. na příklad v Praze, Plzni, neb v Jé na tom dosti, že zde mají jak dělníci, | skou a debatní schůzku o 19.30 hodině v 

mnohde pestrou směsici, nejen po stránce | opatřují střevíce na přezouvání, ošacování | Ghu zdariýck plesů ze apvěou Gene o sna městech naší republiky, Máme už 21 dní |tak zaměstnanci, úředníci, prodavači atd. „Zlatý anděl, Sestry, a bratří, 
společenské, ale i národnostní. V mnohých | a pod. Bylo by velmi žádoucí umožniti na | jika "dařilých plesů se slušnou úrovní s (Pokračování.) zavedené bodové řízení, nov zkrátka všichni, menší platy, ale za to |- astněte se těchto členských debatních 
obcích najdeme děti ze Zakarpatské U školách povinné týdenní koupání žactva. ? U železa je tomu jako u člověka. Nezá- | valy týden před 11. zásobovacím obdobím, v příklad v Praze, k: schůzí a přiveďte ještě své znám 
jiny, děti z bývalých škol německý ě Služba školního lékaře je závedena ; kéč škol ks o leží na.jeho nevzhlednosti, ale hodnota ieho | různé druhy potravin, které se dají na bo- stejná. Chcete, y Zdařilá schůzka mladých nár. socialistů. volvňských Čečiiů děti, rustuské ba Zateckém okrese pouze na 3 školách. Při | městanské školy. která. je pro | je určena prospěchem lidstvu. Dobou že- | dy koupiti — a výsledek je, že do pohra- ší zalidněno, tedy á |Po sedmiletém německém útlaku 
munské a konečně šíčásti děti si- | srovnávacím šetření provedeném 'zde PE O TEE leznou počíná pro lidstvo vlastně nový věk. | ničí přišly jedině olejovky v tomatě, v ole- Povinností a práce zde máme steině | právě ve výročí tragického dne 15. 
ce ze škol českých, ale ze všech koutů | jedné škole se žactvem škol otopná Radoo ao Nový věk a nové války, jak.by řekl filo: ji, slanečci a těch je stejně nedostatek, — | vícé a konáme to rádi, protože víme, že | 1939 na 50 mladých nár. socialist 

: > Československé republiky. Z tohoto ma- | ských objevily se podstatné r Salaveny byly de 7. března 1046. soc Sof a-dodal by, že ty války převáží pro- | Praha byla zásobena různými svačinami, hotelu Zlatý anděl v Žatci. Schůzi 
Svaz národní revoluce, přípravný výbor | teriálu vytvořiti konsolidovaný kolektiv. | výšce a. váze: S opožděným v vývojem tě- | oslave fi 946, Spěch železa lidstvu. Dřív kámen zabil jed- | Snídaněmi, večeřemi, šunkou s vejci Jak to vypadá se zásobováním na : Fousek, kte 

MED dnmag nebo © (htmakorocovnl!. neho |k lakykovým oobldím dh .ze emisenicn i Nir ninulýo ole: válečných: je-2e sna se zakládá lidová knihovna, jíž Dne IIR DOE ŮSA PO: Iana: Praze all BÍT jale alma: 28 | Bf-Go.Pečekin DROP orálanačky: Dn Ni údbnon mladecy. dna 
bojovali za osvobození naší vlasti a činně | manželství i patrnější než ve vnitrozemí. Výtěžek oslavy. narozenín AoE MODA ZR TZ KS data ov |není spravedlivě, aby naše děti v pohra- | Děčína; vlastními povozy: |Dojenné dotkla se shcl -všeci nl 
se zísapíníl) národní revoluce, k ustavu- éšk školního dorostu z vntroze Zřetelné „mezery = Betony proje Tíbenci“ Hodnořilk knihovat akon vzhledného kovu, nemyslil jistě na účinek | ničí -byly šizeny oproti dětem ve vnitroze- | -A ještě jedna křiklavá věc dnešní |upřímná slova místního důvěrnika 
jící schůzi odbočky v Žatci. Schůze se blahodárný vliv na ostatní (dončení se ve všech ,učebných předmětech. m é : : : n léko,- kterého je zde | době, kdy se má šetřiti pol látka- | b Š věrní) - S00. bomb, ani o něm ještě nevěděl. , á pohonnými látka- | br. Ant. Rošky a okres. důvěrníka 
ná v sobotu dne 30. března 1941 teřskému jazyku). Děti volyňských bratří | však v jazyku vyučovacím a v PAK S: : K do velkorněsta, než | mi, jezdí z Chomutova auto do Žatce po | Váane: > 
Acek se Hnitinci:u'Kanitáns. Za- ofimavný | ioužačvaí 1. nčllelstvám krámě oůjímá“i Leňší“ svosněch. je = předmětéch Jak děláme divadlo, Po vánocích se sešla Ve starší době železné se toho ovšem (Zde k nám, kde o mléko není taková bida. |sběru vajec, které doveze do Chomutova PO V T Se Kong S 
výbor: Vacek Jaroslav, svolavatel ny. Je vynaloženo mnoho úsilí, aby zde | nepodmiňují větší znalost jazyka v v Lipenci skupina milovníků divadla a mnoho nezměnilo. Je sice pravda, že. lid | [jge, kteří šli do pohraničí jako první pio- | a odtud je rozdělovna, po dlouhém k mladým na téma: „Bratrství“ Závěreč 

. brrv. zdomácněly « cítily se pro Obětí svých | vácího. Školy čelí těmto= nedostatkům rokovala, jak by to asi vypadalo, kdyby této doby vytvořil novou kulturu, zvanou | nýři práce, byli zlehčováni, jak v divadlech | ní, doveze zpět obchodníkům do žate ným proslovem br. Fouska, volnou deba- 
rodičů na osvobození vlastí brzy iako mezi | zováním zvláštních oddělení, pořádáním se pustila do divadla. Již na druhé schůzi, ulturou bylanskou, k ta - v radiu, v kabaretech, iako lidé zisku- | okresu. Není to iako v- Kocoučkově? Ne- |tou a sborovým zapěním hárodnictí 
svými. Ve většině: případů však, volyňšti | zvkových kursů mímo učebný čas, skupi- nadšenci zvolili kus a už to jelo. Pe- zvanou hallstattskou (podle nále- chtiví, špatní. Myslíte, Vy tam v Praze, | dalo by se to nějak zaříditi, aby pro ža- | byla o půl 11. hodině tato dosud nejzdaři: 

nemohli své rodiny dosud z bývalých | novým vyučováním a pod. Škody na pro- | píček Ruta, Volyňák, nabídl svou“ velikou zu Halistattu v Rakousku), ale po nábo- | nebo někde jinde, že takové podezření |tecký okres bylo zboží koncentrováno ně- schůzka mladých skončena s bratr 
domovů přistěhovat spěchu nemohou být při vší řádné, po: Po A P n no ženské stránce vlastně zůstával na prvot- | neurazí, že bolí. Byli mezi námi výjimky, | kam blíže. Co by se asi ušetřilo času, ben- m „Nazdar“ a s přáním brzkého 

Osidlování krajů v místech vzdálenějších | vé a úsilovné práci učitelstva nahrazeny | va) a začalo se. Sešli se starousediíci, ná- ním stupni vývoje. Proto z té doby nalé- | aje těch se uměli a umí naši hraničáři brzy | zinu a pracovních sil. Přemýšlejte o. tom. | dá íme, že 15. březen 1946 byl 
od komunikačních spojů pokračuje vel několika příštích školních letech. | rodní s volyňští Češi a učitelstvo záme četné žárové hroby (u nás třeba u n : : pojů pokračuje velmi několika příštích. školních le R e důkazem toho, že dnešní čsl 
pomalým tempem, neustálý pohyb obyvá- -Si ještě více zhořšila uhelnou ka- 1 večery isme- ztrávili . na Dobříčan). Mrtví byli spalování ná hrani- mohl být každý občan hrdý. Sociální po: v Žatci, je si plně vědoma svého 
telstva brání ustálení práce i /e škole. v zimních měsících zkouškách. A ty 2 c cích, do hrobu jim byly dávány milodary, Iměry členstva? Zápásíme. jako: zápasí | odpovědného úkolu a svého poslání v boji 

v žactva. jsou „mnohde | V chování dělí projevují se rozdílné po- | pily. Zahajovali jsme je při chromatické zbraně, nádoby s. jídlem, amulety. a pod ineskác ožirhní“ Pochonitelné“ býciom.u lepší a radostnější zítře c Na jedné škole ze 27 dě 6. Po í acistic- | harmonice, houslích a zpěvu, jejich prů- Nejednou se stává, že mrtví jsou před spá- : č bychom u- a ra čiší z Na jedné škole ze 27 dětí j rodinné. Pomalu mizí stopy nacistic i jsou před spá valí zlepšený poměrů s radosti, -al8 jeme 
v trpěliví, chápeme plně těžkosti doby a vě- bé 3 isou úplní sirotci, 6 dětí výchovy (u. dětí, které dříve navštěvo- | běh DYl zpestřován zdravým vtibém, a hu- lením  mrzačení AASESh kloubů, do- = 

é rodiny 8mičlenné a 3 ze 7mičlenné. lv školy německů). vypěstované osobní | morem. nejednou vypravováním mladých once najdeme ve hrobech i mrtvé, 3 ách, © a efon 6: k Ň G k ň říme, že e črů vůbec, při- 
7.000 ka kond. mléka žateckým dětem | de řádně upraveny převahy. jednání demokratické. Politická | Při přípravách divadla isme naráželi na čejně v sedící poloze. Byly nalezeny i velké | M M kar- „Nese ss -mnou dobrá A lé, márai: I Ka 

věnuje americký Červený kříž. Akci oraa- | Pokud se zdravotní stránky žactva týká, | výchová má zde veliký vliv. Ovlivňuje | mnohé potíž SE Po tv U han Ne- pravoúhlé hroby, v nichž bylo pochovává- vadlo ráda jako já; je mi oporou ve chví- 
nisuje, za účasti žat. škol, místní odbor | objevuje se sporadicky břišní tyf (mnohde | kladný postoj žáka ke státu a stranám ná- | malé potíže byly s jevištěm. I ty isme pře- e mrtvých. Nad takovým hrobem v k ETR : | podokno 7 22 bd ke vě hla rrýko, zed polka Prsty, : mda: | konali. Jednu Němku sme donutili k ká A jež byla „ Román zbojníka černých lesů. V nakla- | lích, kdy se zdá, že je těžkostí přilíš mno- s z 

Červen e všechny děti očkovány proti tyfu), |rodní fronty, podporuie národní sebevědo : 5 : tavěna velká hranice, jež byla | g-|e]ství Melant vyšlo d ho. Úsměv, podání ruky, není kdy Dům mlád děli 17. h 1946, i í i a jiné infekční nemoci. Školy v mí a lep ití otevření kufru a vydání závěsů a záclonek. zápálena. Žár ohně byl tak velký, že se | dalelství Melantrich právě nyní vyšlo dva- karyž JŘ Dygry z5e ex VV pon pomkdkky vě K od kn podob nice ýen c 
Prodeinám Žateckých novin! Rozšiřuje- | čeihých případech musí vesti úporný boi | Bohužel, že v mnohých případech by by- | Na půdě hostince objeveny trosky kulis, ochranná břevna rozpadla a popel: padal | nácté vydání slavného Olbrachtova romá- | další hovor. Povinnost volá. Loučíne, še Z EZ R n ana e nyní síť redakčních dopisovatelů, takž M i Ř k “ tlívec dok ř i č : : nu; Nikola, šuhal, loupežník, (Stran 254. | srdečně, přejeme herci Muškovi všechno M na okrese. žateckém, me nvní síť t tvřtřídní škole bylo až 80 | lo třet sidříve vychovati rodiče. Jest | jeden horlivec dokonce přinesl i nápovědn 1 1 k byl „1 - (Stran 2. 5 k s : M íána. přinášet Zntěvy ne všech (k proti a čtyřtřídní škole bylo až 80 | lo třeba, nejdříve vychovati rodiče. Jest | jeden Norlivec dokonce přinesl i nápovědní do popelnic na dně jámy. Jáma pak byla | cena -brož. 50 Kčs). Román nám líčí živými | nejlepší k jeho jubileu čtyřicetileté okresního“ výboru. a 

Obracíme se proto na všechny procent dělí žavšívsno), svrabu. A strane: | pata ci mmávní narnlenost čactva, jel | čau rozvinula živá debata přikryta kamenným náspem jako příkro- barvami příběhy poloninského bojovníka | nosti u divadla. A. přejeme mu. aby dosavadní činnosti Svazu 
+ * a k á kmoc zdá se č: tatečné péč 0; á ý vem. zlej hr čšně v'í > k = 

Pp a ooný nos opona nakažlivou. .Po dotázání u lékaře bylo do- | rodinné. Válka, všeobecný úpadek mo- | A tak slepena scéna a dne 24. února 1946 ž PAR o ran n n soon dk zj ov rodí Amp bieecácd | man dk ac ný k našich čtenářů. Hlaste nám, kolik | nokačeno postižené Záky ponechal v. do: | rálky, ojediněle páchané krádeže ba i lou- | se hrálo. Kritiku psát nebudu, tu isme si železná vyznačuje se rozvo- | baladickou postavu a hrdinu, na zázrač- | pro české divadlo. hymnami. Po zpěvu státní hymny recito- 
Žateckých novin máme expedovati h rádeže ba řekli:a fádi ji ještě: vyšlechnoné;: CEl-aný jem čilých obchodních styků a trvala asi |ného ochránce chudých a utiskovaných: | Podb sch | val m Dovalová  Halasí ě Iné hod. | mácím ošetřování: peže, to vše má neblahý vliv na výchovu 52 db pátého nebo čvrtého století před Kri- | Příběh odhořany A divadlol V těchto dnech Chrodstové. BBAGÁřOY 

em "9a. |, Zdravotní péče všeobecně naráží na ne- | dětí isme byli spokojení a s chutí -se pustíme KA plnatě oba kí ri- Příběh je zasaz n do kraje. v učmž lid | započalo jednání mezi MSK v Podbořa- V áSn SPK an Ra oraanisátory prodeje Za- o ně sl pe : oktet důrazniti | do nového divadla. Návštěvníkům isme z stem. V'té době byla vystřídána střední do- | zachovává ještě kde v prale ch družst blastrího divědi Při krásném a srdečném pro- vojednolivých obcích naše dostatek lékařů, jejichž službu mnohde | Není proto možno dostatečně zdůrazniti | do, i Ph Zaléznou. Intěnskot periodou. Třebaže | il medvědí nech a družstvem. oblastního divadla osvět. iniokloca bt, Sala 
vě musí vykonávati ještě Němci. Hyaienické | potřebu výchovy mravní a výchovy cha- | hráli, sami isme se velmi dobře pobavili. ft. Se po náboženské stránce mnoho toho ne- | svobodu a je ochoten ro ní Kladně. Město Podbořany tiihovhika. ujal sa -2l0) 

: poměr á ši euspokoiuií : e čekají pohraniční š ště 3 5 aš A čeno do oblasti kladenské, r : : s čtenář n | poměry F ou yet honoty Kee napanjn pov hronné skt pohreniení Bkolu aš KRÝRY. změnilo, přece jsou už nalezeny hroby, v | krev, Jaký tedy div, že v prosté mysli lidu | dosud členem RT pověřenec ÚSČM br. Škorpík, který nastínil 
kraje. Propaguite. Žatecké noviny R V Kryrech byla dnem. 1. zátl:1945 obří nichž jšou pochovávání mrtví s natažený- |se zrodil hrdina, iemuž autor dal Zorčí rady družstva za Žatec, Fr. Bureš, vy. | © Svém projevu vykonánou práci SČM 

mezi svými známými : vena mateřská Škola. Vnitřní zařízení bylo mi kostrami. Vůbec ta doba se vyznačuje | krev. Skutečně; vyrůstá před našimi zrak světlil příslušným činitelům nutnost a vý- | pohovořil o všech aktuálních otázkách, 
Plynové lahve. Žatecká plynárna se | v Postolopriech. Z jednotlivých obcí do- Koše ma chmel isou volné. Loni na bod- převzato po Němcích, Nábytek vyhovuje nálezy čětné baňaté keramiky, vyrobené | postava, tak podobná haličskému zbojníku | znam tohoto jednání. Je na členech MSK, | týkajících se mládeže ve veřejné 

všemožně vypomoci -potřebám nej- | cházejí přihlášky do SB. První je obec Sed- | zim jsme sepisovali potřebu česa hohužel zaměstňávac nottebýí hračky M na hrnčířském kruhu. Žárové hroby také | Oleksu Dovbušovi. která se stává symbo- | aby j oni kladným postojem ke kulturnímu | o Poděkování br. předsedou Rosou ostům veřejnosti. Po instalaci kompresoru a | čice, kde nábor řídí npor. v zál. Raška, říd. | potřeb a mezi tím také bylo hnotosuii: pod.) isou ve velmi špatném stavu a malém nejsou vzácností. K výrobě se počíná no- | lem odboje chudého kraje proti násilí bo- | dění, vyjádřili Bochopení osvětovým sna- | 78 zdravici, odstoupil starý výbor, Řízení 
ní tankovací stanice pro motorová | uč. Velitel odbočky, škpt. Jar. Perný se | hlášek na odběr košů na česání chmele. -< | počty. Místní správní komise se snažila, užívat nástrojů. hatých, představitelem zápasu prostého |hám divadla. Úkolem jednání v Podbořa. | schůze převzal pověřenec br Škorpík, 

poháněná. svítipivnem, přichází | oženil, Gratuluieme. — Přihlášky u Jied- | Poněvadž koše isou nyní volně k dostání | seč mohla, obstarati pro ty nejmenší ško: A náš kraj vydává hojné svědectví z lidu proti nadvládě, utiskovatelů. Autoru | nech bylo též. objasnit různé nejasnosti a | který zahájil volby sjezdových komisí, t. i. 
jinou novinkou. Propůičuje | natele (říd. uč. III. obecné školy v Žatci). Š. | a košikáři mohou koše volně dodávat, ruší láky: vše, 'co potřebují; Tento -nedostatek těchto dob. Ze starší dóby ka: á se na ny finta M E právem [snad i trpkosti, které byly na obou stra návrhová, K šlových k p ní ar <= 

$ lahv, čné e: svltiply- se podzimní soupis a pěstitelé se vybízejí í á K Ao A sré “ 5 si ci. | organisační, tělovýchovná, tisková, škol- 
plynové Jahve, plněné stlačeným SvŘÍDIV | Instalace žateckého děkana. V neděli | aby. obstarali u košikářů, Učiňte zon i místní no výtěžku venovat Kč káby. žalězné, Nělenské) různé náleny hro-| Němcově a jež prostotou svého děje, ale | "92 © kloré Dránly upřímné spoluokáki |ská a j. V malé přestávce, která nastala : řet o. půl 11. hod. bude v děkanském chrámě S B P o B Pe : vyhroceným napětím a opojnými pasážemi | Pozoruhodný p poctivosti a lásky | poradami komisí, prohlédli si účastnici v posud zaveden.: Instalaci potřebného za- tak ihn« nečekejte na srpen. Teď je [4000 k zakoupení hra ch bů, malý pohár ze Staňkovic a zlatý nára- h ň ý řízení provede plynárna okamžitě. Současně | v, Zatci instalován žateckým děkanem P. | jich dostatek-k dostání (adresy sdělí Jed- : hb tátních tnávacích:potřebl mék z tmavomodrého skla, zdobený klikatě | okouzlí nás tak, že odkládáme knihu s jí- | ku knize. V roce 1938, když se zachraňo- |stavku I. dívčího oddílu Junáka. Po pří- áma nné Rey: raný „působil | nota): při chmelách tich bude nedostatek. | Bitjama tnc zaměstnávacích potře mek 1 tostí, že nemá ještě pokračování, GAIA átncká měmáká kaihioní.před oku- | chodu komisí byla schůze zahájena a br , že spotřebitelé olynu mohou ů - | Děkujeme jim -srdečně: žlutým a bílým sklem z kostrového hróbu é o ž Tad jč vý : : odebírati v plném množství, s T výra st 2 Nového Sedla. Tyto doklady, ktoré uvá. | vvšel jako 47. svazek Melantriš panty a převezena auty do Loun, rozdělena | Chalupa, předseda kandidátní a návrhové 
Klkož Vívnárne. je zdáé v plném provozu. | trikem, k znám jako d POSTOLOPRTY. PR R oa A Ponce velmi vkusné úpravě. Kniha obecním knihovnám okresu lounského. Pan | komise, přečetl kandidátní listinu, o které 

árna »vOzU. | čář, Pro svou milou povahu-byl velmi ob- | SK Postoloprty — OŠ Postoloprty 4:2, | Dm zaměstnancům, kteří u p na- 1933 poctěna státní cenou a | Jos. Petržilka, rolník ve Volenici, obdržel | nechal hlasovat. Navržení kandidáti byli 3 : k libo S „3 postoloprty —— ©) Fozenin pana presidenta Osvoboditele úže ka, jasně ukazují, že i v této době byl náš nana doo Stposmach A8: DAGhAM a k nakl fanem schválení: a 1 Předplatitelům Žateckých  noviní v'| líben : . | Výsledek přátelského zápasu, OAO Papír KO On NÍ o prý ie nejlépe dokumentována tím unech do úschovy asi 1 jednohlasně plenem schválení a zvoleni. 
sok novin“ Budod of Porada tiskov. referentů a dopisovatelů | hřišti v Postoloprtech, jest úspě  ajkordkon ygernon ny něm i obydlen. : i že nové vydání nakladatelství Melantrichu tecké knihovny. Půičoval Nový okresní výbor SČM okresu Žatce, 

loženy $lóženky. poštovní spořitelny Žateckých novin. Minulý týden se konala | šeně a obětavě hrajících p šk ních . třeb tře št k zhe 75 o všechno, i když má velký význam pro | dovršuje 43 tisíc. Doporučujeme vřele kni- | obci, a když nastaly policotní prohlídky, | zasedá k předsednickému stolu. N 

sime, všechny naše předplatitele, ab porada tiskových referentů a dopisovatelů | malí ve svém mužst ý iný osvětová rada noř dala dne 1 m kult turní dějiny lidstva, ustupuje do pozadí hu těm, kteří neměli- příležitost“ si ji ještě | po atentátě, ukryl v echny knihy na půdu | lený předseda okresního výboru SCM. br. 
, a "dy orada = k okná 7 ; ň : světová a řed událostí, že do našeho kraje přichází  přečí pod podlahou. Dne 13. března přivezla jeho ajuje schůzi krásný odkládali a zaslali nám předplatné ateckých novin. Na poradu se dostavili | jedinců. Branky za SK: Doktor 1, Kresl I, | oslavný večer T. G. M. Výtěžek ň eby k bneí i i Ů Pe homo r pro eo v TT PTP p X li | l E ; t : á danny první historický národ, jehož jmé- dcera pí. Hotová, osobně do Žatce všech | — ve kterém nastiňuje budoucí práči 
r oc OVA n OHAlAš davoka 1 SK: Ho ahlapoů | věnovala obecné škole, která touto Šástkou ho známe a že vlastně teprve touto udá pp gělete „své dítě do pěveckého Sboru. (94 knih, v bezvadném stavu a předala je | našem okrese a ukončuje svůj terý se má stát listem našeho kraje.. — | průmyslových závodů. Redaktor Valčá á áší s sice. chle řispěje na pozdější vybudování památn ři I. měšťans E : : k Roční předplatné činí Kčs 100, pololetní | objasnil krátce, jak se má dopisovati do | rozených r. 1930, 1931, 1932. Flaste se u TGM v mě: de : n lostí začínají pro r dějiny. Je to gallský | 3b, učitel Frant. E "ab © | do vlastnictví městské knihovny. Takových | ňatky z díla K. Čapka „Hovory s T. G.M. 

tvrtletní Kčs 30. Neodkládejte páse ké i třebuje rubrika Ža- |Kol. J. Veirážka, kadeřnictví, Postoloprty. | Všem těmto d S kmen ném Bojů ník v hudební jvě mládeže, dětský | poctivých vlastenců je málo, zvláště když | jež se týkají nás mladých. Celé skromně s 55, čtvrtletn : novin a jaké zprávy potřebuje rubrika Ža- kol.) Vojrážka, kc a em těmto dárcům upřímně děkuieme, Dšís SAVE MD SK 1 ládeže, dě je známo, žeze lidových: obec. knihovnách | dění schvahiie-reatinbe. četná: elnotid E 
splňte svou povinnost ke svému ckých novin a Poukázal onoční svátky a sice 21. nebo 22, IV. | poněvadž pochopili, že Školy v ohraničí Miasby 68 o tom-napekt cel kniha Jak běvecký sbor t vsněm je sice nepovin- 6 ště h í +- n i velik. y a 21. nebo 22. IV. ] hd Bi ě přes se - s. okresu lounského, je ještě mnoho knih ze |mi referenty. Po skončení referátů čie br. mu: 1 který: al v $ sok velikonoční svátky a sice 21. nebo : byl v době předhistorické kolonisován ná lechtilá záb: k skému listu, který slouží ám a že zprávy musí neosobní a vé hřiště potřebují všemožné pomoci, neboť místní ná, "ušlecht! lá zábava a-kulturní poslání | %3jecké knihovny a dosud nebyly vráceny | předseda kandidátní listinu rady starších, 
známým. -fb- | musí za prvé vystihnout život v obci, | NA své hřiště. — správní komise v mnohých nlstesh zápasí kraj. Toto dílo však chce vyprávět o ději- | sboru, zaslouží však plného porozumění | 3 p. knihovníci je mají zaregistrovány při kokresnjn NÝDOrO, ZKOACA 46: late 

Červený kříž dětem. Po žatecké | Práci v MŠK. MNV, referovati o Školství NOVÉ SEDLO u Žatce. s velkými finančními nedostatky. Správa nách našeho města. Proto, milý čtenáři, se | rodičů. Infořmace. u ředitelství I.. měšťan- |“ Knihovní rada městské knihovny děkuje |těch nejlepších odborníků, representantů a 
v těchto dnech získán vydatný | kultuře, sportu, o hnutí mládeže, o div Dr T. G. Masarykovi. Účastníci z řad | obecné školy Pad o eye ona Hr nej- |ské školy v Žatci. p. Petržilkovi za jeho poctivost a doufá, | zasloužilých přátel SČM Jako čestný 
základě jednání na minist delním ruchu ochotnickém ros Dopiso: zahraničních vojáků vzpomněli Masaryka je. Jiný úkol mne volá Chet. v kreslit | Čekáme ještě na vásl V Domě osvětysže i ostatní knihy. budou vráceny do | předseda okres. výboru byl za spontánního 

zdravotnictví a na výzvu divise ČČK anon rn Vzor k brdo z první světové války. SČM, spolu s čsl. Iontrfekt" našeho města. Kéž těn, který |“ Žatci zpívá každé pondělí v 1€ Žatce. Pohraničí potřebuje knih stále více. | nadšení jednohlasně zvolen dr. Patleich, 
do Žatce přivezeno 63 a kondengovaného | nuvší se v obci, S potěšením konstatujeme. [stranou nár. socialistickou vzpomněl 10 4 1 r | mužský pěvecký sbor, vždy v úterý, v t 3 i člení přednosta úřadu OSK, a jako předseda raz i : , ý e přízniv á ž Zprávy ORO, knihovnického oddělení mléka, které je určeno dětem od 6—14 let. [že v minulém čísle Žateckých novin byly | března 1946, 96. výročí narozenin presi- "GA ké vak pa stojí nade mnou. | 67 dobu sbor ženský y S prov jednohlasně zvolen předseda OSK 
Dopravu mléka z Prahy obstarala správa | iiž pěkné příspěvky z Postoloprt. Počerad, | denta Osvoboditele dr T. G. Masaryka, í M3 Zk Saro ok oině : odborníci: Frant. Eck, hole T ÝpRO x etrášel Po slavnostním slibu 
měšťanského pivovaru, jehož správec Mia- | Liběšic a mnoha iných obcí. Pokračujte | slavnostní akademií Slavnoftní: Hole, za (Pokračován nt:z Jindřichohradecka tiš Městská knihovna v Žatci, umisténá v výboru, byla slavnostní konference 
lát. vyšel s porozuměním vstříc této dobro- | tak dále a celý žatecký okres bude se za | měl br. Benedikt Nikerle, který mi- | (SN = Hájek, prof. hudby na učit. ústa Osvětovém domě, půjčuje knihy v úterý | zakončena. Siezdový den byl ukončen od- 
volné, záslužné akci b- | jímat o to, co se u vás děje, jak žijete a | mo jiné : Ač zemřel, jest přece pro : Víme, že i vy- si rádi zazpíváte. Je to ko- |a v pátek od 16 do 18 hodin poledne, promítáním filmu a čajem © páté 

: 4 co plánujete ve vašich obcích vým. Dnes ve výročí ieho na Škola nejmenších. Dětské (jesle a III. ma- | neckonců zdravé, po celodenní dřině ová úd S Děkujeme zvláště za návštěvu vzácných ač : : ee Škola šich. „jesle a III. ma zdra í ý : á a ná á pužik Jsme začali organisovat městskou | | yrodní výbor v Praze, no do: | roženin si uvědomůjeme, čím pro nás byl | Nový Školský referent, okresní. správní těřská Škola v Žatci isou úmístěny v 5o- | Přiiďte se aspoň na nás podívat pebidová knihovna v Novém Sedlo vyvil přátel SČM, kteří se dostavili na konfe- 
see d toří č okupace a- čím nám ie a omise r. Podlahovi, který iál ejslabší čášt ta. Z sná- | He) ř T běk jednání. Pro mladé byl tento a: k be i s bisku pskou konsistoří v Litomě- | v době okupace a-čím nám je a ciálně nejslabší části města. Zaznamená : í k a 2, Jedna ich zahá »čhem jedná la 

„ Počátky byly těžké. Nebylo, nástrojů ani c oval vdy. Ger. | Následovaly recitace, zpěv a aj odákáb nk votnto 91 školským referentem Vají neustálý vzrůst žactva. Mateřská $ko. | Hovory s herci. — Manželé Muškovi. -radě ana zevětý sta geo) velkou vzpruhou k 
dostatečný -počet těch, kteří'by na tyto |ř al vdv, G 9 RA “ X u -a 5 S ye č a č á- ň hráli. Přes všechny obtíže podařilo se ka- Mazala. biskupského auditora | na housle Mohutně, vyzněly E n od tet Imenován, la musela býti rozdělena na 2 oddělení. | Pan Mušek nás přijal v chvatu, funkce | kup knih Kčs 3200. Bylo by. záhodno, aby | jednotu mladých, určitým 
falníkoví šábnímu. strážmistru“ SNB Jos faráře v Křenovicích u Brna, děka- | A vřelým cite procítěné nv Dřís řísuš- | p kar, tvá, tratmistr S povděkem o vech je žactvo stravováno. předsedy závodní rady v divadle pohltí; ostatní knihovny následovaly příkladu po všech těch nesnázích 

s ně Žatci, Instalace nového vdp. děkana | níků zahraničních armád, volvň vitulerie jeho, velký zájem 04SKol9ko y vnitřní všechen volný čas, který mu zbýv knihovny v Novém Sedle. sela naše mladá oraanisace podrobit Zábřanskému s. bezpříkladnou houževna a žá i 1046 VÝT. hodině | br. rotm. Vika, který jako lewionář z 1. | kulturní, otázky okresu. ř Dětské potřebov zkouškách, hřách'a -studiu rolb: Vok 
tostí soustřediti kolem sebe napřeď malou oná 24. března 1946 o Důl hodině | yčtové války č E i a, zdát jn a A ši 3 SPORT hudebníků čk s évietí [světové války. vzpomněl Masaryka iako | řadovna OVZŠAKS v. Žatci: v“ Domě mostatný dům se "Zahradou: Jejich umíst ji opravdu pečlivě, mnohé se za -jeho úřa- |, Zatecká pošta filatelistům? Všichni filate P a áca: | Marie.y. Zettir Přejeme: váp. děk největšího“ aenia a bojovníka rá: | nově tp školní budově jest : listé — i neoraanisovaní 
dáti záklá« vytvoření velkého méstské- Přejeme vdp. děkanovi Kurevediaost: tBrččdka s C osvěty. Na příkaz zemské školní rady za- ní MNV, aby st pouze okay ování zlepšilo, závodní kuchyně plně vy- bem seléalí, kdyby, na zaeliou oště : Odbíjená na hřišti. atecká mládež nk 

a, a č č “ srt His s šl " Žat h „ aby ústavu zajistil pod- | hovuje. né : ná DŠI pe: = * ho hudebního tělesa. Dnes můžeme s pý. | práce, které se tak obětavě ujímá armády, mimo: iné št okresní O A , i : ném prodeji cenin byly k dostání možnost zahráti si tuto míčovou hru na 
chou říci, že máme v Žatci znamenitý a v | provázena Božím požehnáním, pochopením A Elorěkoliy části západní | Okresní výbor školské -4 ona dm pp mu org beer nk ovn vě er bloky běžných hodnot. Kouptli známkař hřišti SČM za Domem mládeže. Vedoucí 
celém okolí jíž známý městský hudební | a láskou všech věrných Čechů. Římso-kato- jsem iméno president | kulturní služby fřadovní v„Domě osvěty Oslava výročí narozenin T. G. M. na větší a jediná. Divadlo. 15 známky, vydělá pošta odboru odbíjené, br. Miller, 
bor. Tento sbor jest uniformován a lický děkanský úřad v Žatci. R. Holakov- i olvostí na mne hle. (V Žatci, Komenského alej. Úřední hodiny žateckých školách. K oslavám výro: čtyřicet let u divadla a Služby: 60 Kčs, Dělnieme ze zařísení hiššky“ dotoltakcé 133 ilkésy 

pelník Zábranský jei vede k největ ský, kaplan Z n musí. | Dudou oznámeny dodateční rození presidenta Osvoboditel Žatci, | víc než všechna slova á f herních hodináci. v pondělí 
kojenosti občanstva. žateck árodní ý velikána, který se za- | Učitelstvo příkladem. Učitelstvo žalec- přiřadila se velmi č. zdařilá slavnost | tradiční v našem rodu. Začína Á z d od 7—9 hodin. Za nepříznivého 
Pělého okresu. Dechová hudba je již plně | Z místního národního výboru. ED 1 československého státu, | kých národních škol zúčastnilo se projevu Žateckých národních uspořádaná na | bách Tylových a od těch dob se ani jeden národní ronty I nraje“se "v -tělocvičné ustavena a mimo toho jsou dvě nostnímu referátu MNV byl doručen le- s Ů 
PES Da bálou plasovou ák, kterým neznámý žádá revisi nacistů 
jsme se přesvědčití o výkonech naší hudby o anouo gb org toe) ečlivě j 
Rovněž účinkovala při všech národních | 2noRyTNA A SK ů, proto, kdo zná nky Y manifestačně a spontánně. Sešlo se v bu: sbory žateckých škol, dala počátek krásné | podmínek, © jakých se dnešnín m znamů, které musi býti vyloženy v každém 
slavnostech a práce kapelníka byla koru- valů. nebo u li Pdětosti boznečno stního te: MĚCHOLUPY. dově I obecné a měšťanské školy tradici společných oslav celostátního vý- | hercům ani nesní. Nebylo jistoty, domě, od 16. III. do 30. III. 1946. Kdo by Zatel. V Žatci se jeví velký ají, nebo ušli bdělosti bezi stního re- Poa „obecn ; : bb „bu d 16 O e 

pochod „Žateckým Čechům“, | ferá a a čis st “prě ů á- | plná úča a „předse, E a 1 b výši čínal sen rat se ihne reklamační © kancelář, | jo Skladba t .h byla -vinit devs dveří 14 a učiní patřičné oznámení, by se | ještě před odsunem Němců, tito vypomá- | plná účast byla předsadou OPY v (c Kde nejsou učitelé, tam to nejde. Na | oora roku 1905, hrál na venkově dostal obrať se ihned na klama: 4ř. |tovní klub SK Lučan, zříditi pr boku“ 
ádba tato byla vlastnoručně odevzdána hali při čištění obce. V Měcholupech v tá- | při zahájení přednášky vděčně koliován č, dostal | která úřaduje při MNV nebo MSK. Voleb- . kapelníkem Zábranským, u příležitosti po- | 28 věcí mohlo jít a napravit. Mnozí lidé | hali při čištění obce, cholupeci slavnosti ustavení osvětové rady v Žatci, |<© na stálé scény velkých měst v Brně, v | ni právo má každý občan Če: Pešek nské Vedení se ujme starý a osvědčený pracov 

á : vi |si vykládají oznámení na příslušném. úřadě boře je doposud hodně Němců a české | Kursy ruštiny pro učitelstvo, národních kvitoval s povděkem, knihovní-inspektor O1 io Prahy; kdó jsem "hrál voje piano má každý občen Československý | nik v tomto oboru, kol Koptný. Ustavůfic ádání, sportovního karnevalu, předsedovi obyvatelstvo je hodně zvědavo, kdy jolich rank úctou- spolupráci. účitelet lomouci, do Prahy, kde jsem hrál ve |republiky, od 18. let. Okres. sekret. KSČ čislo 24 4 i 
místního národ. výboru inž. a ož jest v těchto přípa- | 08 všntsché $ škol byly zahájeny v úterý dne'19. ořezní > úč Spolupráci učitelstva Švandově divadle a v Komedii. Potom zno-|v Žakci, schůze koná se v úterý 24. t. m. ve spol- 
Rio-stdho:bvla nři -téža příležitosti Poukázání na nacisty a rek- | Odsun započne. — Sc i v budově I. obecné škóly v Žatci. o kata a p ordpdonca A MA ko 7 pal kově a nyní jsem zakotvil v A sč. V neačl | kové. místnosti restaurace <„U černého vzdána další skladba t. i. valčík názvu | cionáře jest v zájmu celého národa a státu OR BY proto: "záhodno b- | tečný zápis každé. úterý v 19 ž v obcích okresu. Doufám a věřím, že milý Žatec bude |, okresní konference žen KSČ. V neděli | medvěda“ Zveme všechny, zájemce. © 

na sl s kor a 5] 6] čanstvo projevovalo svou návštévou 1 £ obě a “ db v Di v Žatci v hotelu Sta- | te; krásný zi čšíi „Vlastenec“. předsedovi okresní správní [A proto každého řádného občana česko- | |žeo SaD EKO větší zájem o vění "tyke. (budově. Pro ostatní občanstvo koná se ku Kursy ruštiny pro učitelstvo oraanisuje | móje poslední štace, jak se herecky říká, | inusad. okresní konference žen. KSČ, < | čento krásný sport, na tuto schůzi, a těšíme 
komise stráš slovenského povinností. H zšů : ruského jazyka "v téže budově každou zemské školní rady, okresní škol. | Co říkám novým poměrům? Přiznám se| Všechn, s ž se na shledanou. P-k. omise p. dr Petráškovi lcr"še-obecnith“ záležitosti“ Dopofid 1 mské školní rady, okresní ško) m. poměrůn Am 98 yzechný -nshohikáce"- (sou. povinny: nlb ea zs Ču „St tpeonně A omná neně á ká Se | středu od 19 hodin. Vyučuje pí. Pavelková- výbor v Žatci, za spolupráce okres. odbo- | poctivě, že mne převrat v celém divadel- | postanncí“ ohosletí. dolavátkoví Okre SK Staňkovice, komb, mužstvo, sehraje 

Žatecký, mustiní a archivní spolek těší | Jest služba u telefonu ma drzet, Do ak plně neděje. Žariková, učitelka ruského iazyka. rové rady: učitelské. Budou zahájenv v so- | nictví z počátku na chvíli zarazil, vzal mí Kom: Zen KSČ v Jafe 11; TeS- (v neděli 24. III. na svém hřišti přátelský 
M3 okresh 76. nlšohntetí. MA. 315.400 |alužbů v centrála. na nádrěží v Žatel: Nent HOŘETICE. Film „Vlast vítá“ pro žatecké školy. Péčí botu dne 30. března 1946 v Postoloprtech [c ale jenom na několik dní. Przy isem ASE ZAK o dení KSČ v Zataí| žáPas s SNB Žatec. Výkop o vůl 11. hod 

inů.- První. člslo. obnoveného“ vlastivě dovolati inform jednotli- | V obci Hořeticích byla zvolena; nová | zmocněnce ministerstva školství a osvěty v Žatci, v budovách měšťanských škol. | se vyrovnal s novotami a dnes je mi opět | Schůze širšího okres. vedení KSČ v Žatci | dopol. členů. První číslo obnoveného, vlastivěd- | možno se dovolati informací ani jednotli- I ájz dobře a dobře se mi pracuje. Sobě a všem koná se v neděli 24. III. v 9 nod. dopol. | SK Staňkovice si pozval na své první 
ného časopisu v nejkratší době ku ř s správní komise, která převzala vedení bylo pro žatecké národní školy zajištěno Kolik učitelstva je na žateckém okrese? i > v hotelu Stalinarad, Žatec. Dochvilnost — | utkání výbornou Slavii Blažim, složenou 

i k zearásy zpět . promí národního filmu Vlast -vít: : n ým kolegům přeji, abychom nasli v Žatci S L ut u Sla a l Další ast" nřjitiná. nřečdne obce, A byla sestavena ze dvou promítnutí, národního filmu Vlast -ví Na školách obecných působí 114 osob, na bí n 1 | podmínkou Vesměs «. pražských. hráčů. Ve: tvrňém. BIN 
spolku Frant nec minister- | telefon? Dráha podnikem. ý | tických stran a to: KSČ a strany Nár. soc. | bioaraí an. ve dnech 26. a 27. března školách měšťanskýc a na skolách ma- ý „byli tu spokojeni a pocti: | DO) k a 918 Ýré e, zvítězili domácí 6:2 

tva školství a 0x národní ško ki Ito, Bobo je sami Hank? Oče.| podle, paritního zastoupení. Pi 1946 teřských 21 4 měcist nank je vali ve velkém díle budování | Českoslpvenská strana lidová. Minulý | fair vedeném. zápase, zvítězili domá 
stva šk v národní školy ž lu, rebo mů jinak? O or Tete pe opt A ň s posšeí českého divadla v' pohraničí. Pomáhal isem | týden zaičli řečníci naší strany na veřejné |( SK Staňkovice v tomlo 
jat f v Koa fa; | drah Členové. MSK 8 přislíbili vzájemnou re Poa bona km | divadlo w Žatci budovat od jeho počátku | schůze do Klič ad atinné. Dal řídal a zkoušel celk 6 

apo Né : spol i a dobré vedení S oko © schůze učitelstva c vž n byl přesvědčen, že se pocti- byly.v Čeik + zápas, sehraje v 
3 6 aká e, šťanských. Nyní dk Kn č: > prací: dokáže. více, < 1 m i v či“ na hřišti v Blažimi Přednáška na téma Příroda 0. března konala MSK v. Hořeti- k ecných a 8 m : : » Po Porto Mno Šech áčů o s tředu dne 27. března 1946 o 19, (cích první schůzi. Předseda soudruh Hrbek na žatecku 63 "'Skblní ins at de Z oje renty Páv : A oklAděmí -x02nh vé | nosti Slara ve Staňkovicích. SK Staňikovice 

"koná se v Domě mládeže. Přednáší | Josef zahálll schůzi. MSK vzala na vědo- | 8" b a i vybldovat takové -ditailgč ae itarecchy bot našem okrese a přinesly mnoho t připravuje záje 
Tikeš. mí ustavení 4členné volební komise. Byla x vybudovat takové divadlo, na které by a našem ol a přin, mnoho 1 připrav 

valná schůze Okresní péče o 
mládež v Žatci a ustavující schůze správ- 

bude se konati dne 12. IV 

Nedostaví-li 
dostatečný počet členů, koná se za půl ho- 

schůze, způsobilá usnášeti se 
počtu členů. — Doporučujenie 

se dobro- 
přihlásili 
Pražská 808/17. V denních úř. hodi- 

i 8—1 3 

Státní hymnou byla slavnost zakon- | předsedy zemského národního výboru L. podnět školního úřadu v městském divadle |z nás nezpronevěřil divadlu. Moje začátky? šem členům KSČ žateckého okresu. | Tennis. Ustavujeme odbor tennisu a žá- 
není zapotřebí | čena. Místní zpravodaj Miloslav Chodora, | Kopřivy, který uspořádal Svaz osvoboze- pro všechny školy společně. Bohatá náplň | Moje škola? Tvrdá Upozorňujeme všechny voliče,- aby ne- | dáme zájemce, aby se přihlásili u vedou- 

předseda odboru mladých. ných politických vězňů v sále Na střelnici, proaramu, pečlivě připravená učitelským | V době mých začátků isme Zá | opomenuli. nahlédnouti do voličských se- | cího tohoto odboru br. Součka. (Leaioban- 
ka) neb v okres. sekretariátě SČM 

ARA Z prv 



P
R
T
 

—
-
 

ás
t 

o
n
é
 3

 
n 

n
 

n
é
 

Strana 4 Žatec, dne 22. března 1946. : „žATECKÉ NOVINY“ 

| Mali oznamovatel | 

Oznámení. 
chořice - velkostatek prodá 9 párů 

mladých volů, iiž zatažených. Telefonuite 
Tuchořice č, tel. 1. Zájemci hlaste se brzo! 

Blahopřání. 
Starému proletáři, horníku Janu Šmeicovi, 
přejeme vše neilepší k jeho 82. narozeni- 
nám. Mnohó zdraví a štěstí přejí syn s ro- 
dinou, vnuci, zetí, rodina Zábranských -a 
Jánských. 

Služebnou do domácnosti 
hu zaopatření. přijme A. Procházka, 

Plzeň V., Slac Z: ho 29. 

bu mice, džbery, kádě, ské nutny, 
eré z K úplně „spokolenost 

provádí KRÁM, bednářství, ŽATEC, 
Nerudovo nám. 972. Telefon 220. 

Bednáře 
mladšího a učně na bednářství přiime 
Jos. KRÁM. A ovaté Žatec, Nerudovo nám. 
972. Tel. 2: 

ÚŘEDNICE znalá všech kancelářských 
prací, přiime práci domů. Značka: Vlastní 
psací stroj 

POZOR! POZOR! 
P. T 

cukráři, obchodníci. 
Přijímám odběrní listy na cukrovinky, na 

které zboží ihned vydávám. 
EMIL KADLEC, pod národní správou, 
speciální velkoobchod cukrovinkam: 

TEC, Dlouhá ul. č. 109, 
proti budově SNB 

Kupecké sáčky a kornouty všech velikostí, 
všechny druhy balicího, kancelářského a 
cyklostylového papíru v každém množství 
prompině a levně dodá: odborné papír- 
nictví 

fy. J. Pichert, Jaroslav Malínek n. spr. 
školní potřeby, Motouzy. kancelářské a 

Žatec, Náměstí Dr. E. Beneše.- Tel. č. 577. 

Pozor! 
Zemědělci a zahradníci ! 

Asi "/=—1 vagon rašeliny odprodá 
a celoroční odvoz chmelinky 
(vyvařeného chmele) a 1. zv. po- 
bílku na kompostování zadá 

Vývozní pivovar Ant. DREHERA, 
společnost s r. 0., 

ŽATEC, v národní správě. £ 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

ŽATEC, Nádražní schody. 

a lihoviny. 
likérů. 

B 

Přijímám přihlášky r 
Kupuji lahve od vína a 

STAROČESKÉ PIVO 

DEMĚNÁ 
obilí k setí, 

na stromy, mo- 
a na skladech 

zeleninová, pol 
veškeré postřiky 
řidla, umělá hno 
u firmy 

F.HERZIG 
národní správa 

odborný závod, seme 
ŽATEC, na hlavní Wřižovatce 241. 

Veškeré dopravy v místě, tuzemsku a 
do ciziny provádí odborně 

: : 
Cechoslavia 

sdružení čsl. zasilatelů pro mezinárodní 

dopravu a“ s. Žatec, ul. generalissima 
Stalina 359, telefon 306, 529. 

Účetnictví, 
bilance, 

daně 
organisaci administrativy obchodu 
provede za paušál odborník. 

Bližší informace podá z ochoty 
fa. Papíra, Žatec, Stalinova 27. 

Tel. 587. 3 

B-: 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
národní správce 

ŽATEC, náměstí Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou stňedu 

domácí politka a jatennice! 

Psací stoly 
registratury 

kance 

0. ŠUHÁJEK, 
Stalinova 5 

stolky pod 
áíské židle 

Žatec 
telefon 417 

psací 
stroje dodá 

ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 

r 

Zestarého nové!! 
Sr vějoy Ary 

hu šatstva, 

čištění a. barvení všeho 
jakož i koberce, kožichy, 
provádí spolehlivě fa. 

č, fil. nám. Dr. Be- 
te nám Váš oděv, 

pracujeme k Vaší spokojenosti 
Založeno 1830. 

Kře: 
děs 5 Sauče, m, 

| Obarěi, Kočárky fo 
Odbornézí orlovní 

| Václa g V Un 
Žatec, Prom 

tavby kamen, ' 
přestavby 
a opravy .. 

obklady stěn dlažby 

Kuchyně 

Koupelny 

chodby 

vestibulů a j. 

Provádí 

Václav Kučahba 
kamnářství tel. 709 kamnářství tel. 70 

tř. Stalinova u Kláštera 298 ŽATEC 

nár. spr. 

| dodává 

| UHLÍ 
KOKS 

všem spotřebitelům 

| 

| 
| Firma Winter a spol. 

| 

| 
| 
| 

| BRIKETY 

| ŽATEC, Masarykova tř. 

Jar.Belšán. 

| 

Hlavní prodejna „Žateckých novin“, knih- 

kupectví M. Nodl, Žatec, nám. Dr. Beneše. 

motocyklů 
hlaste své adresy za ú 
příp. potřebu ná díl 

Postoloprty, Cadaň, na adresu: Mo 

Masarykova 19. — Přijímáme odj 
na nová motorová vozidla. 

Všichni majitelé 

ČZ 
čelem evidence pro 

dí bez poukazu. 
Hlášení týká se okresu Žatec, Podbořany, 

Mo toslužba 
Strakonické zbrojovky, A. Karafiát, Žatec, 

ednávky 

NEJLÉPE VAŘÍ 
ooo 0M 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

|Jniserujte 
| v Žateckých novinách. 

Inserce je nejlepší reklam 

znovuupravil 
a zve veškerou žateckou veřej 

hotelier. 

Kavárenská restaurace 

STALINGRAD 
nost 

NORBERT SVATOŠ, 

Komfort. upravené a čisté pokoje. 

Vše pro školu a kancelář 

obdržíte u firmy 

. 

odborné papírnictví (dř. W.Pinsker) 

nár. správce Frant. Kešner, Žatec, 
Stalinova třída číslo 2 
Dům Okr. správ. komise. 
Stanice městského autobusu OSK. 

lefon 587. 
Naše novinky: Temperové barvy, 
kancel. lepidla, lékárnich k 
pecké sáčky, odznaky, 
škol. sešity, kladívkové a 
né kartony, bal. papír v kotoučích, 

koberce a úklidový papír. 
y do psacího stroje, kotouče 

„notesy, diáře, stenobloky link. 
knihy, rámy, oria. obrazy rámo- 
vané atd. je heslo: 
Starost o papír svěřte. © PAPÍŘE, 

Konali jsme dobrou práci! 

Vařili jsme z n 

PIVO 
Budeme vařit z 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší II 

Vývozní pivovar v Žatci. 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B.32 

František Vojáček, nár. spr.. 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr 

módní 

Beneše. 
Bo 

Navštivte známou restauraci na Okurkovém 
náměstí „U Rakušana“, Obědy, večeře a dobré. 
občerstvení. Každý čtvrtek a neděli taneční 
zábava. Hudba: městská dechová. 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní 

obdržíte u fy FRANTIŠEK 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. 

SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 
TILEFON 280 s 

národní správce LEOŠ KR 

a čištění 

LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 
ŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře. BAR. 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře 
obsloužení u nár. spr. SCHOBERL 
ŽATEC, STALINOVA 6, teleion 

budete 
ALBERT, 
217-74, 

RESTAURACE U de ko tdeny 
Místo schůzek filatelistů, legioná 
Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, palář, 

zahradníků 
kuchyně! 
ečer o 19, hod. pražs 

Teleion 598, 

Dobré pi 

obchod smíšeným zbožím — lahůdk 
BOHUMIL ŠVYENDA, 

če 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dr. EDVARA BENI ŠE 

[CUKRÁRNA 

vedle pošty. 
Josef Jandík, Žatec, 

Vystřihněte a odešlete! 

Do každé rodiny 
Administraci „ŽATECKÝCH NOVINY. Žate 

Jméno: 

Bydliště: 

Pošta: 

-Žatecké nov 
©. nám, 5. května 127, 

Přihlašuji se za odběratele „Žateckých novin“ 

Žatecké noviny 
Tiskne „Svoboda“ 
OB ředitelstvím pošt a see 
630. Náměstí 5. května 

ratů v Praze 
127. Předplatné 

V Mistni národní výbor v Žatci. 
ladatelské a knihkupe 

Návštěvy v redal 
činí 100.— Kčs ročně. 

redaktor Dr. 
filiálka v Žatci. 

árně „Svoboda“ od 9 

Zodpovědný 
6 podniky, 

Václav Kůrka. 
Teleton číslo 

jákeřte přijímá administrace. 

Příspěvky přijímá redaktor Evžen V 
374 a 390. Používání novinových 

k, tiskárna Svoboda. 
znám ek povoleno dne 17. srpna 

Dlouhá ulice čp. 117-118. 
1-A-7-2372 

hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 
Žatec. Nám. 5. května 127. 

| 
| 
| 
| 

oviny 
TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o CENA Kčs 2— 

Ročník 2 Žatec, dne 29, března 1946. Číslo 13. 

Evžen Valčák: ž 

Historický sjezd 
Ve dnech SF ša př 1946 pa 

Prahy svůj vm. řádný en Všechny stá- 
totvorné složky národa budou s účastí sle- 
dovati zprávy o průběhu tohoto sjezdu, na 
němž se bude sněmovat a jednat o tom, jak 
nejlépe je třeba zařídit práci pro dobro 
du a pro blaho Československé republiky. 

Komunistická strana, jako silný činitel 
stran Národní fronty, prozkoumá na 
siezdu svou dosavadní činnost a vytýčí si 
směrnice, podle nichž bude říditi dalš svoji 
bráci. Od posledního siezdu E nát se 

této době 
svrchovanost 

kým vetřelcům. V této době tak strašné 
a ponižující pro náš národ, prokázaly 
všechny strany, tvořící dnes Národní frontu 
svoji věrnost národu a republice, Me: 
nos stranami Dvě Význačné: 
st 

Povídání o vázaných vkladech a spořivosti 
Všechny nás zajímá dnes otázka co bu- 

de s vázanými vkla« má-li šetření vůbec 
smysl a můžeme-li něco ušetřiti. 
Mnohokráte bylo již zdůrazněno našimi 

představiteli, že válka přinesla hospodář- 
ské důsledky a následky se nedají odstra- 
niti přes noc, ale že je ponese j ada 
generací. Je tomu tak v celém světě a ta. 
ké u nás. Vyděračská politika uchvatitelů 
stál podstatu naších zemí a po skon- 

jenom hromady papíro- 
čž nění-krytí. Z toho vých: miliard; 

bylo část jpeněs, získaných nepoctivě (jak 
se říká linou“), ale část peněz jsou 
úspory dělníka, úředníka a sedláka. kteří 
si během války ničeho koupiti nemohli- 
A protože vláda nemohla dopustiti, "aby 
nastalo úplné zhroucení, abychom ne- 
dostali do víru inflace, která jest v někte- 
a sousedních státech, byla provéde 

úprava. Stalo se tak v rozsahu a (ov 
dosahu dosud neprováděném tak, aby byly 

Od prvých dnů zanichovské zrady vrhla 
se reakce již v druhé republice proti KS' 
a vydala pak po příchodu nacistů 
této strany nejúhlavní 
šeho národa. Ti řádili 

jim podařilo zlistit, 
ili jednu složku náros 

vyvraždění h: tisíců příslušníků, KSČ 
vrhl se brutální nepřítel na 3okola, na 
soc. demokraty, na JZ pekny a na 
vlastenecké kněze a šníky dnešní li- 
dové strany a v desetitiscich ie odpravo- 
Val něbo mučil v žalářních kobkách gesta- 

a v koncentrá jeho Nepřítel přepadl 
celý národea všechny, bez ohledu na 
politi slušnost. Znal jen švůj cíl - 

národ, který mu stál podle 
teorie německého nadčlově- 

KSČ, která v svého posledního 
Siezdu, čítala desetitisíce členů, vzrostla 
dnes na statisícovou stranu a stala se tak 
jedním z pevných pilířů republiky. Sjezdu 
předcházela demokratická diskuse členstva 

všech místních i závodních oru: 
kde byl čten dopis zaslaný na adresu 

členstva. Ústředním výborem KSČ, 
diskusi členové KSČ projevili svůi souhlas 
s dosavadní politikou strany a v resolucích 
— které byly odhlasovány, načrtli návrhy 
Po. další práci strany. Sjezd, iak z denního 
isku 

8 

práce pro slát a 
Vedle politiků 

referovati i prominentní 
hospodáři a odborníci, kteří 
výstavbě republiky tak nutní, a 

sjezdového vysvítá, bude na 
om, jak KSČ ve 

i stranami Národní fronty 
Spolupracovala při provádění vládního 
programu, který je základem dnešní naší 

politiky. 
na němž spolupracovali representan: 
V zahraničí, byla provedena velik. 
krvavá hospodářská revoluce. V několika 
měsících bylo provedeno více v ohledu 
socialisačním, než za několik let v první 
republice, neboť reakce byla hospodářsky 
obezvládněna tak, že i politicky se nemůže 
dnes uplatniti. KSČ se plně postavila proti 
byrokratickým nešvarům a sabotáží 
stavila požadavek, že znárodněné 

rodu 
Ad 

v níž iniciativně zasáhla v otázce Němců, 
Maďarů ců a osídlení našeho no- 

hraničí, s. zásadně poslavila za 
důsledné provedení brzkého odsunu Něm- 

ců. — VIII sjezd KSČ bude projednávati 
a, schvalovati postup strany v otázce u- 
směrnění poměru Čechů a 'Slováků, otázku 
urychlené očisty národa od zrádců a oa 
hačů nepřítele, odstranění následků 

pace a války. Z oběti lidu nevyroste velko- 
kapitál, jako po první světové válce, říká 
se v dopise Ústř. KSČ, adresované 

členům strany a předkládá členům k diskusi 
otázku upevnění národní jednoty, Náměty, 
vyplynuvší z diskuse, o této pro stát a ná- 

rod tak důležité otázce, ny se rovn 

ey on jednání siezdový 
Č stojí na zásadě udržení soukromého 

re zemědělců a jednoty 

bude také toto 
referátech svých řečníků a v 
legátů, zjevně demonstrovat. Usnes 
siezdu KSČ jistě vyzní vé výzvě k celému 

í iky, k další čin 
Národní 

ím 
žatecký "okres "hule | s 

vy o sněmování budovatelů 
Připomene si při tom těžkosti, 

nám stavěly v cestu při osidlování 
ičí je třeba por práce 

republiky. 
se 

pohraničí a jaké 
všech státotvorných složek 
nutí. Společnou a rukou nm 
= 719 úkol splniti a no: 

to: stě usnesení siezdu, jež budou u da 
ještě Konat "ostatní strany Národní tronty, 

1 
< 

ichyceny všechny prameny a aby každý 
| přispěl svým podílem na obnově nové re- 
publiky. Již pan president zdůraznil, že 

úprava 
c 

A tak se stalo, 
všechny je možno 
volniti jenom ve výjimečných 
Měnovou úpravou bylo 

je u- 
případech 

několik vázáno 

nou svoje práce a postupně odevzdaly ne- 
bo odevzdají 4. díly přihlášek na berních 
správách. Až bude parlamentem přojed- 

ek, bude provedeno vyrě- 

(iz pro všechny. Poctivé úspory 
aženy nebudou. V některých návrzích, 

které již byly otištěny, hovoří se v částce 
Kčs 10.000 pro hlavu rediny, Kčs 10.090 
pro manželku a Kčs 5.000 pro -kažilé dítě, 
které mají býti úplně volné které by 
nepodléhaly žádným dávkám. Od těchto 
částek budou se sazby stupňovati tak, aby 
nikdo neměl vyšší vále přírůstek než 
Kčs 120.000. To bude t. dávka z pří- 
růstku. Vedle toho bude vyměřena dávka 
z majetku, protože stát svoje hospodář- 
ství do p ku a rovnováhy přivésti mus 
Jsme všichni na jedné lodi a výsledek se 
týká všech. Peníze, které dávkou nebo da- 
ní nebudou postiženy, budou volné. l 

ány budou ovšem postupně, eby se 
ehromadily na trhu. nehi eprvé tendy 

de dostatek zboží, bude možno je béz obav 
uvolniti. Jinak bychom se totiž dostali do 
stejného stavu, jaký byl po válce a to jistě 
Žádný z nás nechceme. Chceme naopak 
aby koruna měla svoji vnitřní NON 

dávat 
musí 
votní 
jes 
míti 
peníz 

nění, 

race) 
byly 
roztá 
Havi 

bude 

vz 
Praze 

éto 

trochu 

Proto má 

knížky 

sky a který 

míli ve své hlavě 

nepotřebnou korunku na stranu a 
ti ji opět k dobru hospodářství, Jistě 
býti nejdřív uspokojeny základní ži- 
potřeby. musíme žíti i bydleti, ale 

mnóho jiných teré nemusíme 
zrovna dnes, kdy. se dováží za drahé 
'e z ciziny. Zatím nemohou snad spo- 

< 

říti k a protože mnoho ke bo 
dosud no podle dnešn všších 
čísel, ale jistě nelze na trvalo žíti ze dne 

volání 
proto jest 

vlády svoje opodstat- 
nutné, aby peníze nebyly 

doma poschovávány (říká se tomu thesau- 
ale aby byly dávány 
ukládány na 

peněžních 
četi kola. 
íčka, -který 

do občhu, 
spořitelní a 

útavů, aby 
Vzpomeňme jenom 
viděl i myslil 

razil heslo, že Každ 
ienom za tolik, 

aby 
vkladní 

platiti kolik 
a ve své kapse. 

pomeňme Palackého, který založil v 
2 spořitelnu, která vyrostla na jeden 

ústavů lidového, peněžnictví 
protože viděl nutnost hospodář- 

osvobození z cizího 
t Masaryk byl miliontým vkladatelem 
spořitelny a president Beneš dvou- 

miliontým. 
set miliard, které by byly rozvrátily nově [aby platila stejně dnes i zítra R spory 

> tvořící hospodářství. P ohl každý ví hospodářské 

ylv, uválněny jenom částky; Které, odjet nemá smyslu poměrů 
vídaly jejich měsíčním mzdám. Výjimky |, Musíme se na v novýc 
pro přeměnu starých vkladů na nové isou | Žádný z nás, at | peníze 
dovoleny jenom ve zvláštních r celek (obec, okres haly 
(narození, svatba,-úmrtí), u osob vale vydávati více | haly pomocí v zdravých úvěrů 
lých, které nemají možnost v |my i vydání musí splniti všec na nás kladené. Do 
ostatních t. zv. sociálních případech. -— | řádný hospodář myslí i každé rodiny spořitelní nebo vklad: 
Všechny vklady u peněžních ústavů byly |sé, aby uložil alespoň s knížka. Jest mostem, který | 
současně hlášeny, aby byly získány před- | pro vydání nepředvídaná. Tedy ozn k lepšímu zítřku. Nebojte se 
poklady pro vyměření daní. a dávek. Hlé i malé tky Aléřů. jsou kar 
Šení se nyní postupně rozšiřujé ma všech. | kotá nebo dtžarešlictví. Bylo run tisíce, — Naučte své děti rozumně 
ny, úseky, takže nikdo neunikne. o úspornosti ve správě. Platí hospodařit penězi, naučte je vážit si vy- 
opatřením bylo znemožněno, aby z nás. Jest mnoho úkolů, které dělaných peněz, pořiďte jim spořitelní 
býti vybírány vázané vklady a havé, ale které nemohou býti nebo vkladní knížku 
jest umožněn jenom tomu, kdo tože na ně není peněz. Při každém vydání, | A nakonec si můžeme trochu pozměniti 
případně. jenom © podniku, který jest v |musíme se ptáti, zda věc. jest naprosto | fíkanku Ina. Solara 
provozu. nutná, zda ji nemůžeme odložiti na dot jediné větičce všechno jest zakleto: 

Co se stane s vázanými vklady, zeptáte | pozdější a zda i potom nepořídíme výhod: | Spořit a pracovat! Půjde to! Půide to! 
se jistě. Peněžní ústavy skončily již větši- | něji. -Vyplatí se proto ukládati každou jen | Rellim 

VÉ o íh 4 d íh x vb POMOZME SLEZSKU! 

místního národního výboru Náš 'ranní školský rozhlas mluví velmi 
Okresní správní komise v Žatcí provádí |— Hetzová Bohumila, Žatec. Lounska ul. | jasto, Krásnou řečí © Slezsku. Informuje ce- 

šetření o národní spolehlivosti Čechů a o | čp. 1664. Klubová Anna, Žatec, ulice | dárků, které shromáždila © sbírá. česká 
vrácení nebo zachování čsl. státního ob- | Josefa Hory čp. 129/1 'Grundmanová | školní: mládož pro děti slezské, steré tě: 
čanství Němců ze smíšeného manželství. | Zdeňka, Žatec, Radičevská ul. čp, 2059, úEAly oosladníl. větami) a otont n 

Za tím účelem vyhlašuji jména žadatelů | Bláha Rudolf, Žatec, a ul. čp. 285/6. | cvém kraji Válečr K litioe-nGHlí celé va: 
a žádám občany, aby mají-li námitky proti | — Bendová Irma, Žatec, Štefanikova ul. | svém Kraji. Válečná litice zničila celé ves- 
vydání osvědčení o národní spolehlivosti, 
nebo vrácení čsl. státního občanství, po- 
dali námitky na úřadě místního národního 
výboru v Žatci, buď písemně, nebo proto. 
kolárně. 

Stupka Josef, Žatec, pod. Známkovnou 
1250/21. — Stupková Josefa, Žatec, pod 
Známkovnou 1240/21. —— Štephánová Mar 
rie, Žatec čp, 1250/21 Rozbachová Te- 
rezie, Žatec, Zeyrova ul, čp. 242. — Eben- 
lóhová Anna, Žate vé čp 
1049/14 enlóhová Miroslava, Žatec, 
1049/14 — Jirátová Josefa, tec, Loun- 

ská čp. 17 Hochová Amalie, Žatec 
čp. 1052 Důrschmidt Václav, Žatec čp. 
229, — Kochlěffl Václav, Žatec © 
mannovo ná Kochlófílova Fran- 
tiška, Žatec, Ackermannovo nám, 62, — 
Kritner Antonín, Žatec, Dlouhá 110.38 
Nováková Marie, Žatec, Kysuohové boa. 

Kochlófflová Františka, Žate 
Hahnlová Berta, Žatec, Příkrá čp. "603 3 56. 

Z okresní správn 

602. — Bóhmová Marie 

532. — Fleková Pavla, Žatec, Háikova 
. 431. — Pazáková Růžena, Žat tali- 

ova tř. čp. 295/27 

Baierl Václav, Žatec, ul. Karla IV. čp. 
1762. — Žál 

Jaroslav, Žatec, Analická 1875. Veb- 
rová Anna, Žatec, Cís. vrch čp. 1474. — 
Kleisnerová Anna, Žatec, Stalinova čp. 668 

Gótzová Marie, Žatec.čp: 212. — Soukup 
František, Žatec, Jakubská čp. 828/14 
Hiescherová Josefa. Žatec, Starý vrch če 

ierlová Terezie. zká- ul 
čp. 312/9. — Baierlová Anna se, Karlo- 
yarská čp. 349 Gruntová Marie a dět 
Zale ec, u plynárny čp, 585/27. — ieil Ru- 

olí, Žatec Sv. Čecha čp. 129413 
Hejl Karel, Žatec. Lounská: čp. 
Lóblová Anna, Žatec, Masarykov 

Marie, Žatec, ul. aen. 
A 637 19. 

Voličské seznamy. 

Dne 31. března 1946 je posledním dnem 
vyložení voličských seznamů a zároveň 
tento den ie.konec lhůty pro podání ná- 
mitek proti voličským seznamům. Proto, 

| všichni občané prohlédnou si voličské se- 
znamy, isou-li v nich skutečně zapsáni 
fak si zajístí účast na prvních volbách, 
které budou rozhodující pro ustavení ústa- 
vodárného shromáždění. — V námitkách 
třeba uvésti skutečnosti, které odůvodňují 
požadovanou úpravu zápisu ve voličských 
seznamech. Správnost těchto skutečností 

podle možnosti osvédčena (uve- 
dením důkazních prostředků, jako irffen a 
adres svědků, listin, soudních spisů, spisů 
veřejných oraánů a pod.). Jedny námitky 
smějí se týkati pouze jedné osoby. Jestliže 
podané námitky nevyhovují předpisům 
kona (na př. neobsahují-li přesné skuteč- 
nosti, odůvodňující požadovanou úpravu 
nebo jsou-li nich uvedeny prostředky, 
jimiž správnost těchto skutečností má býti 

ev Svo- 

body 1633 

í suk v Žatci 

osvědčena, nebo týkají-li se iedny «á- 

mitky několika osob) a jestliže 'eklamační 

komise, která rozhoduje o těchto námit- 
kách, má za to, že lze tyto for 

námitek odstraniti, aniž by 
jměřeně protahovalo, vrátí 

mu, kdo je podal a zároveň jei vyzve, aby 
námitky ve lhůtě 24 hodin doplnil 

i ovšem formální vady odstraniti bez při- 
měřeného průtahu v řízení, může reklamační 
komise námitky odmítnouti a nemusí se 
zabývati jejich obsahem, musí však o tom- 
to odmítnutí podavatele námitek řádně vy 
rozuměti. Námitky proti voličským sezna- 
mům může podati každý, kdo je zapsán. v 

|právě vyložených voličských seznamech 
téže obce nebo jiné obce v obvodu téhož 
okresního národního výboru (okr 

| komise). Námitky může podati také 
která se teprve domáhá, aby byla zapsána 
do voličských seznamů, avšak námitky ta- 
kové osoby se mohou týkati toliko zápisu 
této osoby samotné, 

nice 

rodin: 
váleč 
nějak 
přírod 
ský v 
léty 
a cel 
terá 

těžce 

co.ne 
dříve 
dílny 

sku i 

ženýc 
| všech 
možní 
při im 
rychlá a účinná 

Pře 

malým Slezanům 

rozbořená města 
né domy, lidé 

i 
vanský východ 

školách dobře cítily 

přiloženy složenky poštovní spoi 
Redakce i 

slezské a přivodila tak velké strádání 
Nedovedeme si ani před- 

staviti, jak vděčně přijímají děti ve Slezsku 
tyto dárky, které přicházejí Vědí 
dobře o tom, že sbírky provádí ve gk 
zemí česká mládež. Ve Slezsku isou dneš 

zničené vesnice, vypále- 
bez přístřeší, děti bez škol, 

v bez potravin. Tak vyšlo Slezsko z 
ného požáru. Slezsko nám bylo-vždy 

blízko u 
dní krásy 
Ýznam, víme, už 
dovedl přímo vydupat zájem Prahy 
ých Čech o tento kousek české zomě, 
zápasila proti aermanisaci a která 
doplácela na svoji lásku a oddanost 

srdce. Tušili jsme jeho 
jeho hospodář- 

k rodnému jazyku. Dnes má zase pro nás 
T 

je a bude důležitou cestou na 
Proto musíme dát Slezsko 

pidříve do pořádku, aby byly co nej- 
obnoveny jeho obce, jeho továrny a 

i jeho zemědělství. Naše děti ve 
že účinná pomoc Slez- 

je věcí sřdce. Hlásí se již řada měst a 
budou iakýmsi kmotrém posti- 

h vesnic ve Slezsku a budou. jím ze 
sil pomáhat. Je mnóho cest. iak 

o Slezsku pomoci. Potřebuje vše a 
e, vše. Je na nás, aby tato pomo, 

E 

dplatitelům Žateckých novin 
tomuťo číslu Žateckých „sou novin 

tel 
administrace se obra 

svým předplatitelům, aby jim pomohli do- 
| budovat krajinský časopis a be adně 
poukázali nutnou částku za odběr Žatec- 
kých novi Hané pro II. 

čtvrtletně Kčs 30. 

ročník (rok 
pololetně Kčs 55 

ků naši odbě 
ní ročně 

odbíravše Žatecké noviny již v roce 1945 
(I roč a dosud za tento rok před- 
platn nechť nevyrov ra 

sla V roce 
prosíme, od "předpiatiů sk 

nost a poukažte nám příslušné částky obra- 
t jem. 

—
—
—
 



Strana 2 Žatec, dne 29. března 1946. „žATECKÉ NOVINY“ ŽATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 29. března 1946. Strana 3 

Konfiskace ským materiálem pro výměnu s cizinou. Konfese básníkova. Nakladatelství Fr. | František Bureš: | rovnal Kladiva. Hosté měli dobrou obranu 
| Známky budou 'tištěny a to Borového vydalo právě pole: knihu a ohu a hlavně středního záložníka, v u vyšších hodnot ve U sie Jaroslava, Kolmana, Cassia: „Koně Neumřeli jenom trošku spali křídlo. U domácích byl nei- 

V těchto dnech vyvěšují se ve všech ob- | nepřátelský majetek má ve svém držení | hodnot ve středním formátě. Pohledy noči“. Po knihách veršů Železná košile a 9 Koč 
cích našeho okresu vyhlášky o 3 nebo ne, kdežto hlášení majetku -podle (Prahu a Bratislavu aeroplánem a hlava Hromnice hoří, které lyrickými pásmy a iaro. Všechno klíčí j něco! Jejich obleky neisou zrovna příliš | „SK Staňkovice. kombinované, mužstvo, nepřátelského maietku podle delkretu předchozího odstavce. provede pouze ten, letce jsou základní motivy ser obrazily tragicky se stmívající roky 1938 |, | jf, k životu se probouzí a čerpá, nové | anglické, ale nedivte se, zde v pohraničí | Sehrálo v neděli dne 24. JIL 19 

republiky č. 108/45 Sb. T, kdo nepřátelský majetek skutečně ve svém | *Novinková služba. Reoraanisace noví a 1939, pokračovala hluboká noc národní s s : měli vzít analické lát. | Pa svém hřišti s právě P probu n 1 a “ tan E vlastně "vyvrcholením národní | držení má | kové VAttby nažlkobštýcme zathié ízi katastrofy a drásavého čekání, v které Pri + da vě: Joh ste 16 pp ng napne eské ry č a poločas 2:2. Kombinované mužstvo 
a znamená odčinění všech křivd, Největší však zodpovědnost za řádné | VĚ projevovati. Při vydání nových žnámel la dále poesié J. Kolmana Cassia a to od | k de Prážesna. Váčlavském námksti jé: lerovna“. Vdt tápkovský. připomíná bouk, M domácích nestačilo na dobře hrající m 

minulých stoletích byly páchány | provedení celé akce konfiskační spočívá | dne 5. března bylo v první řadě pamatováno závěrečných veršů Železné košile , | š by 1 | mnohdy hailácký tralaláček. že pot odě českými králi. kteří pro na místních správních komisích a národních |na sběratele a již v den v no železo. které je v zemi“ „. . až k vý- | 6 í nale- | podobné hitlerovským sportovním b ídenčh ěch zvali do země které musí přesně zjistit a za- | rozesláno na tisíce zásilek. Poštovní úřady buchu květnové revoluce, kdy se zase svo born 
Ja: | | 

stvo žateckých policemanů a r 
bylo poraženo. U hostí zvláště zahr 

: ziště vás tedy nenapínal. Potápky | čatům a'šaty — no, co zde Němci nechal da hrou. rozhodl i tato k r ž $iinájetkddvé nádstaty: dostaly, tentokráte několik dní před vydá- »dně zableskla zbraň v Cassiových Iver- [a kristinkyl Ano, i tito ubozí a neškodní | to maji! Kde je v Žatci n Roe cích k 
Z odbočky Svazu -branností v. Žatci. | P" Z . konfiskaci. Zde stojí oraány U stálé“ účastník- Ao(nlenů KP Nůž na stole V tomto mučivém šesti“ |jvorečkové se probudili v iárním vzduchu, | vatce, tak kolem páté hodiny. To začíná lopoledne 

Školní mládež v celém okrese doručila 10- a € vlády před jedním z největších svých Za Pe heta m radě 00208 (7 Mrroaé ana: běsch. O 19 -- p prosyceném volností a svobodou, trošku | iejich jepičí život, aby plně zaplál večer x 
dičům provolání SB. Vzhledem x celostát- | 5 č byl český národ skon- | Jů, A je na občanstvu, aby pomol LE k věk dt sk k a oo | spiptřepali a 4iž se mali k „plnému životu. | při líbezných tónech černošské siátani : sehrálo odvetn nímu významu této branné oraanisace. oče- | > včas nepostavil ně- (to místním správním komisím poštovní novinkové osahu ně v noci“, balada o noční můře otroctví | 4,046 Se nezměnili: vlasy oěkně až na |na klouzavém parketu. A ráno? Vybledl | i Blažimí nímu vý sto branné oraanisace. če | mac esta A ME Pobek z arar ně ví měř 50.000, ie zřejmé. že to nebylo po más všech, v době, kdy „v náloží už vlhnu ole nolětajie cAklky;, iske ici ponovky, |a.tIidlaví n skonoelirakýc. sak: kde se | Slavií a, prohrálo SY komý. | příkročujeme k historické události, Ze za- | ce sní, pro které je vymezena krátká | hodlné tempo, jež uskutečnilo tento výkon prach čekáním, jemuř konce není sáčko až po kolena a botky iako korábv. | hrbí před pohledy svého šéfa. Tedy docela | 2 E 5 -DB 
sím, závodním radám, hasičským sborům a |čípá se řízení. jehož. účelem ie vrácení hěta 14 dsd. mohlo běž- € dané Ih0i6 skon- Ja o ato | Ale.c— přece fen: přišli do nové sepubliky | obvčejní lidé, ba mnohem více "ubožáci, | stoupilo k zánasu se. 4 náhradníky a náhr 
ostatním korporacím se naskýtá peského majetku českému lidu. Konfiskací KosEmských mučitnách dileoHbsa s „něčím novým! Vždyt máme UNRRU teří si zasluhují politování, A proto jím | brankářem, kteří hráli dopoledne, udrželi s ProáK bude převeden věškerý maietek do rukou | přj návrzích, které bude podáváti oby- | posle ve jménu památky mladičké tak. mile žvýkají žvýkací gumu a myslí si, | neubližujte, lekli by se a již bychom nikdy | $i DO celý zápas převahu, ale neschopností 

spolehlivých, do rukou českých lidí, kteří | „oboje 1 konfich Řid řskt dentky Věry Nečasové. Knihu vyliskla i 
půstalí republice věrní a kteří dnes stojí na | ktoré na konfiskáci, půjde [o objekty, ar. |* 

: 
u ně : špatně  střílejícího útoku, nakone vybudová ové armád aď is snapodobitelní. A pak eště neměli museiní exempláře patně s , na vybudování týl armády, vatelstvo na konfiskaci, půide 1 o objekty Průmyslová liskárna, v araické úpravě teď isou nenapodobitelní T iní exempláře 

hranicích státu, jako jeho věrná stráž : zná zní vý V. lidově demokratické republiky 
Dástoinici a rotmistři v záloze splnili 

větší části svou přihlašovací povinnost 
Čekáme na mužstvo a nevojáky, abychom 

i | přohrálo. Handicapem pro hosty. 
H Irubého. Cena 40 Kč | brankář SK Staňkovice, byl mia bude k veškerý majetek provinivších se z tee! trestání podle 3. odst. 1 ě něn ÁČe! asae n několik slov, jak se bude kon- en ten, který dosud mají, ale 3. dubna 1946 o 19. S nanálé v Domě mlá. | následek potrestání DOZ zes. případně |“ Lounech a okolních jednot s dak T ŘE STY jskace provádět sky zokání 3575“ ae čkoná "přednášk, tě Česká kona kud čin | hostí. Téhož dne o 20. hodině v sálech na takže zápas dohrál s v 12. března 1946 byly dány na pr Ka nanojnoh Co kaám pa deže se koná přednáška na téma: „Česl na svobodě do 14 dnů, nokud čin | Střelnici bude uspořádána sokol E e a.nemohl hru pozorně K rodotst dóvnů Hozádě vy: Žatel" zántune im „místních vedly v. době Svýjeného ohrožení literatúra a my. Přednáší okr. knih. insp. | sám nebude zakládati skutkovou podstatu | jjce, při které bude P mn] pojiků před slabou návštěvou v Blažimi 

správních komisí pokyny, co nO zaří- | SY hl el 3 kop oonece : I. pracovní schůze ORO v Žatci. V pon- raněk. i trestného činu podle zákona S anab M moravské tance. Národní kro tány. | Jelikož se nedostavil delegovaný rozhodčí, 
M budavání. obrůny: vTAsti diti, za účelem rychlého pro ode ní konfis- | p, maleták byl zachránění at nm | dělí dne 25. března 1946 konala se v Osv „Z. Nejedlý: TGM. Všem lidovým obec- | republiky, event. podle zákona č. "Toto | Mimožatečtí účastníci oslav, jež ze ně | jal se řízení zápasu pan Valenta. 
aby pš če těchto dnec 9 které: ři tákováj hor 1 |tovém domě na Komenského aleji v Žatci, ním knihovnám okresu žateckého rozeslá- | Sb: o hospodářském vyzvědačství 019 | napřed přihlásí u br. Vác ky. 3 31. III. 1946 tká se I 

Žatečtí vzpomínají. V' březnu 1942 byla | vy obyvatelstvo, E : lupůsobil U no krk tá: A I. pracovní schůze Okresní osvětové rady na byla právě krásná kniha od Z. Nejed- | opatření vydává se iako nutné a ne- cc, okresní soud, budou míti postaráno © st s výborným lounským 
zatčena aestapem v Praze V veškerý : podléhá konfiskaci. | Sham sobily, malí b esslo matak M (V Žatci. Po přečtení a schválení zápisu ze lého „Životy a díla TGM.' ORO v Žatci | odkladné. ubytování. Někteří bývalí činovníci jednoty SK Veltěže, narozená 19. března 1915, kte Který ie ve vy: RÁ Mno po ž nutno oznámiti přípa. schůze ustavující, podali okresní osvětový doporučuje toto dílo zakoupiti do všech | Úřední hodiny Úřadu národ. bezpečnosti | již se hlásí. Přihlaste se včas! ve Staňkovicích 
šička podobu okupace v Lounech a zpro- | hlášce stanoveno. Jest samozřejmé, jv kdy: b:dšct o řevedls  Hacsehe -letí nt a okresní knihovnický refereňt lidových knihoven. a Okresní kriminální úřadovny v Žatci isou | okřát do českého Žatce v. brat š hodin. SK Staňkovice 
středkovávala spojovací službu mezi nod- | všichni, kdo mají takový majetek (maiet- | nV;oek, který konfiskaci propadá | Zprávy © své činnosti. Pak se přistoupilo Ps éh kutžnírá. trhu? ode dne 1. dubna 1946 od 7—14 hodin. kruh! Nazdar a na shledanou! © Mleinský. již v kompletní zemním hnutím lounského kraie s praž- | kové celky, t. i. nezemědělské nemovitosti | "ěietek, který konfiskaci propadá odboru při Bylo dohod Politická iteratura: > Václav Osv ld: Úřední hodiny pro strany isou denně od s hráči, kteří ukončili vojenskou. službu 
ským ústředím. Byla bak mučena v Tere- | provozovny, průmyslové podniky, zařízení | Včas a správně provedené konfiskační | nuto, že pro jednotlivé odbory zvolí se K ováno (a opt pena sí o 1 A oučný a | 8—12 hodin. — Úřední hodiny v záležitos- | Žatecká továrna na podkováky zapojila 
zíně, v Praze i v německých koncentračních vozidla, r a pod.). ve svém drže- | řízení bude podkladem pro urychlené pro: ieden nebo dva m níci, kteří EE atnoní avod-do soudobé če no S vů [tech Němců isou v úterý, ve čtvrtek a v 0 is orná blik 
táborech a skončila, iako mnohé jiné, | ní něž přihlásiti. Tiskopisy již | vedení přídělového řízení. To bude jist později vytvoří okruh spo olupracovníků. ká. žurnalistiky. do soudobě čes osloven: | pátek od 8—12 hodin. kované E peci: y. 

Život v popravčí komoře v rozeslány všem místním správním ko- | vš č , aby ú vel- bor kulturně-politický byl zvolen : . Ne A i E A ň várně áky 
Zyláště žatečtí vzpomínají na kde si je může každý vyzvednout. | ké s nei- | učitel Švácha a Elstner. Pro odhor DE tý onto obě Up bj ohromen popr P ih : c epřáte »dléh: ko již v jiných závodech li 

tuto milou dívku velmi srdečně. Přišli jsme | Upozorňuje se, že soupis nepřátelského | lépe dovedou a přičinili se o to, aby veške- | delní, iehož úkolem o E oa 00 Pnáamnancí. současmýu pracují na- 
tehdy do města, které nás něllálo velmi | maietku, prováděný na tiskopisech, které |rý majetek na žateckém okrese, jako v jnické Činnosti a, vybudování, dobrých Re P Et oozovšech kanurpécí plno. Po zastavení činnosti dne 5. května 
dobře a hledali isme v něm své přátele. [byly obyvatelstvu doručeny s potravino- | jednom z prvních okresů v pohraničí, byl | ochotnických scén, byli určení Vacke Vla- ROY E ský: „O movou. demokracii“ | „5 potravinovými lístky na 12. zásobovací [9 zaměstnanců, české národnosti, počalo 
Nemohla nám dáti nic víc ne: ku svého | vými lístky, je jiná akce. Soup'sové při- |vrácen do. rukou českého lidu, kterému |dimír a Bureš František ml. Pro "odbor o dhlkce 1 novu f= ch rořil období byly dodány všem obyvatelům sou- | vytvářet v závodě nového ducha a brzy Ze Sborůlnoditovského sdružení © Zalel 
srdce a dar svých rukou. Byio to tiché, | hlášky této akce musí každý odevzdat, ať odedávna náležel Dr Patleich hudby a zpěvu byli zvoleni učitel F. Há- or, nvní vys 6 sloh vie koně k pisové přihlášky, ve kterých musí každý |po-revoluci již 22. května, výroba se ob- | 25" přezna 1946 započala pa čaleckých ko: 
zasněné děvče, nemilující příliš hlučné zá- jek a učitel F. Hofhanzl. Pro odbor vý k nám za okupace z Londýna, o svých ná- | přiznat majetkové předměty všeho druhu | novila. Po překonání těžkostí a získání vět- | 95: přezně 1940 započala na žateckých ško- bavy, oddané práci. Chodívala kolem nás tvarnický František Pro ma na Bo a věiknÍ politic. | A množství, jakož i majetková práva která |šího počtu zaměstnanců české národnosti, | kjíze. Maminky Záků z III. obecné skoly se a nikdo tehdy ještě netušil, že v ní jednou | Staré výstaviště v Praze VII. bylo právě | zůstaly nedokončeny. Válka se přiblížila | učitel Karen a Zd. Setnička. Pro podněty k hlubokému promyšlení politic- | patřila Němcům, Maďarům a zrádcům a [pustili se do práce, která byla- den ze dne ujaly ihned organisace. Přípravu a rozdě 
vyroste pro Louny dívka, která se vepíše | skončeným jednáním uvolněno pro tolik německému zápolí, že vlastně fronta | tisk redaktor E. Valčák. Zmocněnec MŠAO kč Mi Solochov:  Azuravá step“ |09m nn i iednolté Přihlásiti nut- r sray p ený 1etošního | jení si provádějí samy. Mléko je rozdělová- zlatým písmem do dějin tohoio malého | zimní veletrh. Továrna Rudý v se-od- |už byla všude. Také lidí neměli, neboť | Frant. Kostka a Frant. Bureš ml. Pro tělo- nova soka oovldek nostansky Hany a předměty vě, necht byly (roku jest zievně patrný výsledek této prá: | no rychle ve velké dopolední přestávce, 
města, jako odvážná bojovnice, za práva |tyd vystěhuje. V dohodě s Česko í, | kdekoho potřebovali na vojnu, a práce ot- ae de: Podhracký ja n bor“ archlýny vyzrálého | uměleckého +díla, komposiční a a čcí | dokladem číslice 162000 ka ist | takže žactvo není akcí zkracováno o vy 
svého národa, velká mučednice a desi | lež je matitelkou výstaviště i budov, roků, Kterou němečtí inženýři propočítali | Zd; Štěpánek. ©ro odbor Kultumě-redí rovnováhu a osobité pojetí skutečnosti dk, lodě) te-li koožiikico db učovací čas. Rovněž vhodné nádoby si ma- 
áste Kodak Apománánna“ es laně stavených většinou r. 1891 a i895 pro ju- |s prušáckou důkladnost selhala. Zůstalo kory a rn Rada Fr.. Pro. od“ Z jeho povídek cítíme dech donských ste- | zření, že pocházejí z podstaty nepřátelské. B obty Proti únoru 1938, kdy bylo minky, přinesly. Doporučujeme, s fo. 

, bileiní a národopisnou výstavu; budou nám proto mnoho nedostavěných budov, A pin SE pí. násáklých krví těch, kteří padli za | ke majetky, PŘÍOST Pon en ooo frh a ka | ostatních školách ze: rodičovská, sdružení 
si uvědomujeme, že ona přes mučení, kte- |yto výstavní prostory znovuzřízeny které bude nyní velmi těžko dostavovat v jpor okrošlovací Kučaba a Pinkas za Sbor obranu vyžilého carismu a za vítězství | předměty z nepřátelského maietku, které | pro export, SPR JEto cake : (P nan rad zapP M Stod Náklad na opravy bude zn — budovy | zamýšleném plánu. Fire “ nn lepšího společenského řádu přihlašovatel později sám daroval, vyměnil | ma faktům, tehdejší době byl Poděkování. Správa městských dějských hrdý na tuto svoti pannu Orlěánskou? potřebují ag obraně or pR poor on ans ký o ní s němec- | povstání: českého lidu ve dnech 5. 7 a on ot kr nebo, odevzdal z jakéhokoliv důvodu | váno na dvě smě „co letošního Žatci děkuje Spolku přátel volyň- 

Nalezené poklady. Žádáme, aby občan- od r. 1944 nebyla udržována, |chválí přoslulou německou „bytovou, kul. |na min. roku. V rámci těchto, oslav se otištovatelů. P r rené „toho slouží „přihláška Eat ČADda : 3 ských Č jů za materielní příspěvek na 
ozené k 6 Cel o|C isou zničeny tanky, sady isoux též | turu“, pro niž také Bývalo za sta- | Připravuje pietní pohřbení padlých Rudo- h ádež law. Seifert: Zebra PoP Ak apo bk dý : 6 je zachycen pouze do 22., | stravovací akci stvo nalezené a zakonané cennosti, jako : p aké u nás s Z SCM a inf pro mládež: Jaroslav Seifert: | jétkových podstat (na př. bytů, domů, : É zlato a stříbro, při obnově svých zahrádek, | zi Podžimní veletrh má tím zajištěny |rých dob tolik obdivovatelů. . . Brzet. ů v Žatci, sie: pokkse erna“. Autor vybral dětem | nostenských td). i př emědělcům“ ul Mléko žateckým školákům. Dne 25. III. s i VŘ a ry „Strojovní Průmyslový palác“ 3 sportovního. stadionu, lehkontle- á kde Pze pk a ostán pí nor ddky p Peny S byla v slavnostní síni reál, avinnasia v Pdavzňalo ta nátřičně místo: Všem, kteří v iovna“ a, pe | Město zbavené okresní slávy. Posto- d b, citací a an od K. J. Erbena, | hlašovatel držení právě | zaměstnanci vyrobit pro kladenský kraj a | DY 

liž takové nálezy odevzdali, jménem Čsl, | různé menší pavilony a volné plochy, vhod- | Joprty mají podle nynější stavu přes 2100 | eKé závody, Pásmo sboru a recitnc A 6, J. Š. Baara, A. M. Tilschové, | žádný fátalský majetek, olše jeho zemědělce tolik zboží, kolik ho ze. | Ztci zahájena mléčná akce. Tuto akcí pro- 
republiky vděčně děkujeme. Tento, dík vy- né pro, zřízení vlastních stánků českých obyvatelů, z nichž 1179 bylo, z rv. Dobrý byl návrh Elstnera, tom na přihlášce příslušné prohlášení. Ne- | mědělci To je důkaz chápání | Zádí amer ves! dy oky podobe slovujeme rodině uč. Maťátka v Žatci, ul, | možní to, aby náš prvý mo do stálých seznamů voličských. Není opat uáškůjéná VI. Rýpar: „Kamelot svobody“ 1 |přátelský majetek, který není dosud nikým | potřeb dneš krásné vyjádření“ touhy | ČSL, Červené říže. 'ondensovaného 
Boženy Němcové 1765 še dobře representoval dostatečnou výstav- | to mnoho, ee v dobách první republiky | uspořádána lidová veselice i v Žatci. založený na příběhu dvou hochů, který jest ve skladištích | věnovat svou práci potřebám celku. bylo tě 

Zahrádky. Bylo by již na čase, aby ob. |" Plochou i vzhledem zde žilo půl č tisíce duší. Dnes jsou (jo byl utvořen slavnostní výbor, který onto kap ny rpatskou úřadovnách obcí, okresů, veřejných ŘE a 7 ko pk goa dy end 
čané, kteří převzali zahrádky před domy PODBOŘANY. lidé náročnější A Ry ne poydičí (provede všechny oraanisační úkoly. © -fb- A an d., přihlásí se k soupisu místní SPORT ženo dlouhým“ trváním války. Akce tato 
po Němcích, už ie dali trochu do pořádku v sklepních bytech jako kdysi. | pro vykreslení klukovského citového ži- národní výbor (správní ko- i Krzně cd deme rok Á Zdařilá pracovní konference volyňských | v Postoloprtech ještě dosti, takže Výstava — originálů předních českých vota, isou největšími klady milé knížky, | mise), případně jiný úřad jako držitel SK "Lučan SK Horní Litvi : - |potrvá až do prázdnin. O významu mléčn Steině je třeba umozorniti ná. popelnice, | , jar ne n odraz OE h ů eat y ohmy Len nei SK Lučan: lorní Litvinov 3:2. Mi- |akce promluvil zástupce Čsl. Červeného 
které jsou na náměstí dr Ed. Beneše a v OK e DNE ak neDe do- | tisíc obyvatel ještě by se tu dalo umístit. | mistrů v Žatci. Ve dnech 3. dubna až 14. zachycující d "Nepřítel pod mikrosko: | 40 nepřátelský majetek v přihlášce poc- nulou neděli hostil zdeiší sportovní klub | kříže J. Dušek. ředitel reál Gysmnasla dr ulicích nechávány na chodnících celý den | poledne konala se v Podbořanech první | Vzhled města je v každou denní hodinu | dubna 1946 bude v Žatci v Osvětovém do p, Kuzněcova: „Nepřítel pod, mikrosko- |tivč přihlásí, splní svou národní povinnost | velmi dobré mužstvo Hor. Liivinova. Hosté | Maikos a okr editel dí „an 4, 

noc. Bude se co nejdříve pokutovat. | pracovní konference volvěských, činných | smutný, někdy opravdu živá duše nepřejde | mě na náměstí Prokopa Velikého č. 1110, em. Mezi ruskými knihami pro mládež. | a zaslouží si díků republiky. V uznání jeho |začáli velmi ostrým temper schůze odboru zemědělců, při | y,somosprávů a veřejném ivotě. Shromáž- [přes ulici. Jaký ruch zde panoval kdysi. |konati výstova originálů předních. čes které k nám byly přivezeny no válce. ič | dobré vůle bude mu podle možnosti přizná: | prvých deseti minutách vstřelili dvě bran.| „Promítání, filmu škol dět 
ár. socialistické v Žatci. Dne 10. | dě : Ě Z | Mnoho venkovanů docházelo dvakrál palitrů. Ja 19-12 pelkem šesti výstava Hrst> tento životopis Pasteurův. Pro způsob, kte- |no přednostní právo k získání vlastnictví | ky. Domácí po rozehrání křídelní hry, zterá | +Vlast vítá“ byl promítán pro ško 

brezna 1986.02 -hodině odpolední přečteny hásn týdnu do trhu a při tom si tito lidé YVŘÍC | pán: Nouěkové salonu výyrého, ně rým, mladým lidem ukazuje tvrdou 8 | přihlášeného majetku, za přístupný peníz byla, dosud v Žatci postrádána. vyrovnali | dež žateckých škol ve dnech 20. a 27 : 
Se schůze, na které promluvili br m a Rejzka. — Prvi níkem byl / ů pořádaná ha českém severu po nm úspěšnou cestu aeniovu, dlužno knihu do- bude ušetřen nepříjemností, jež by U obou teamů vyni- | Mělo by býti umožněno i venkovské škol ní 
ček ze Staňkovic, br. Ina, Svoboda ze Rve- | podporučík Jaroslav Židlický, který jako : učné. Sláva | Mi Ústí nad Labem, Pod poručiti. jinak způsobilo úřední vyšetřování. Naproti | kaly zejména levé útočné řady, z jednotity. | mládeži shlédnouti tak hodnotný film, Ale br. Jas Vane z Radičevse a br. tajem. | účasník zahraničního odboje a jeho oraa- | postoloprtských jarmarků i trhů týdenr ově. Ve všech o Z ORO, knih. odděl. v Žatci. tomu ten, kdo vědomě přihlášky vůbec ne- |ců pak u domácích brankář a iako je tento. Městská školní mládež na- 

Fivébr ze Žatce. Bylo mluveno o |nisátor v obci Kupičově, podal -účastníkům | nebude asi ještě dlouho obnovena. A s úřa- daná výstava pl Pracovní schůze okresní rady osvětové. | podá nebo uvede údaje neúplné či nespráv- | střední haly Babulenko, igový hráč | vštěvuje s rodiči každý film, který je mlá: 
aktuálních- otázkách našého země- | Cenné instrukce, jak si mají počínati, aby [dy sme na tom hůře. š „ús ch zaslouží s . března 1946 svolána ORO v Z ",ebo kdo se dopustí pletich. způsobí- | Bohemians, jehož míní“ Lučan "Ziskati pro | deži přístupný. Venkovské mláde chystaných vládních opatřeních | nebylo rozhodováno o nich bez nich V| Berní úřad, který byl zrušen již Výhodou při u z této hůzi, na které kromě lých rušiti konfiskaci nebo řádné přiděio- | sebe a již zahájil patřičné jednání tedy věnována náležitá péče. když fil 

zemědělství, o stavu a provádění | obecní samosprávě. Druhým řečníkem byl [r. 1922 z důvodů úsporných. Lidé 7 obcí | výstavy je okolnost, že Moučkův salon pro- čtení pe ustavující schůze, podány vání konfiskávanété zmaletku bůdesbědle SK Lučan. Sparta Lužná. V neděli hostu- | je promítán normálně několik dní, — Ad. eno. obrazů por. Rejzek, velitel volyňské posádky v | soudního okresu postoloprtského musí od |dává vystavované obrazy i za mírné mě- podrobné referáty vedoucích. úředníků | ustanovení Š 19 dekretu potrestán bez újmy | je v Žatci mužstvo Sparty Lužné, Bude to 
Podbořanech, který účastníkům, promluvil |té doby putovat se svými daňovými sta- | síční splátky do 1 roku, případně i na delší iVeového'e. knihovnickéhé: odděle soudního stíhání okresním národním výbo- | poslední přípravný zápas před nastávavším 

pro naše zemědělství mají iasně o tom, čeho se mají vystřídati, aby | rostmi až do Žatce. Město Postoloprtv se | dobu, aby všem vrstvám, č 
| 

1 l bytečný v obcích Postol h:bvl Ear. Zprávy okresního osvětového a knihov- | rem (okresní za komisí) pro přestupek | mistrovstvím. K tomuto zápasu bude po- | P 
Pro další vedení byl zvolen táčlenný zem. | podocházelo k zbytečným sporům v obcích a Eo ita | rozdíhy. nakoupení hodnotných věcí bí nického inspektora vyslechnuty s největší | pokutou do 1,000.000 Kčs, nebo vězením | staveno mužstvo, které připadá v úvahu I a bortaa -aástinok všech Ukázal na klady, jež volyňští krajané mail, | z s expositura berního úřadu. | stava bude otevřena denně od 9 do HoMddndBo okit nabo: Dběsnh tí | “ ň á 3 od 3 pozorností a vykonaná práce lidovýchovná na mistrovské zápasy, až na dosud nemoc- olresi, Klerý sie rnám. zárukou: % neopomněl zvláště ukázati na vady a | T: nemocenská poklačna pře- | a od 14 do 19 hodin. Vstupné včetné kata- $ povděkem kvitována. — Protože činnost | Pro případ nedobytnosti pokuty ného Vlčka, který již příští týden 

© se rozbíhá stále do větších rozměrů, | měřen náhradní trest vězení podle míry za- | trénovat ea z 
bylo nutné zapojiti do činnosti celou radu | vinění, do jednoho roku. O potrestaní vro- | © Boxink. SK Lučan Odbor box, pořádá ná- Stručný výtah z projevu okres. kultur. 
a ustaveny následující pracovní sekce: | vinilých bude veřejnost uvědoměna. kopa schůzi v úterý 2. dubna, ve spot | ního vedoucího na okresním „sjezdu SČM 
kalturně-politická, divadelní, hudební vý-| Výslovně se upozorňuje, že až kestanraci:1.U* čatněnů aedvědn'“ Vyedvá ec; dne 17. března 1946 v Žatci, na kte- 
chovy, výtvarná, filmová, rozhlas a tisk, | nečného rozhodnutí o přihlášce, jebýhl proto „všechny“ Zálamncs oxel reorganisován SČM na Žatecku. 

Lude : y, ktei o štějí a jež zavinila | sídlila Žat a ponechala »ro P* - 1 Kčs 5.—, studenti a vojsko Kčs 1 Z pob bl k okou | chyby, kterých se dopou: sídlile a a rc ©: | loau činí Kčs 5.—, studenti a vols 
Kat oráca (je vlořens O5 povoleny m několikaletá doba odloučenosti od rodin | loprtsko jen exposituru. Okresní úřad plá- | Místní osvětová rada těl“ doporí 

Hitleriugend mezi námi! Záplava černých | a denní dívání se smrti vstříc. Po jeho re- |ce zrušil svou stáolu pobočku a ponechal | nojínší vařejncsti se Žatce | okolí, náv: 
čepic Hitlerovy mládeže šíří se v českém | ferátě, jež byl několikráte přerušen spon- [tu jen dvoudenní exkurendo stamci. Ve | éto výstavy, která umožní každému 4 v vu té : á Žatci! Nestvdatost a zpupnost — důkaz to | tánním souhlasem, promluvil starý přítel | městě není stálý advokát (bývali tu tři), ani | nalézti pravý vztah k dílům a práci našich ná“ ráané ČM n 
věmost K Ado mo polevy jvolyňských kraianů. bývalý předseda Svě- | notář. Místní obchodníci a živnostníci si největších umělců tělovýchovná, Knihovní a archivářská, | přihlášený majetek — ani i sport k dostavení. Klub již vlastní značnou české mládeže, již svým názvem veřejně ve svobodné republice němečtí vý- | zu české zahraniční mládeže a nyní před- | trpce naříkají na nepřízeň osudu, neboť ně | lání do zást prozrazuje, čím je a čím chce být. Svazem ké č ft be, hi přá jů vŽ kosení ekutkaliáů šach: © | Lidová knihovna v Libočanech. V neděli kulturně-reaionální, krajové výstavby. — | zcizen, apáken. lán do zástavy, . a m část inventáře a rovněž jednání o zapůjčení je, i m silných noži 
(og Per Prov ogg r pově pár ký Prygkumrre ag apábé norek rec Ar vyere nor Nr orvoákoýn na | dne 24. b 10. hod. byla slavnostním Zvolení vedoucí pracovníci jednotlivých | nesmí býti jinak nakládáno, ne: tělocvičny b Au, $yazem arch svazání sní na 
E aa oven PARA: posed jáma od ra 3 Food dve pry Pedgootoamnrn o Ý ne P gge oo odbor oskanaýh S otemananvena činnost lid, knihovny E aa s 6919 by valniovítáno, kdyby z | rom; hospodařením — večlivého | kladně Však nelen tělesná síla, ale hákový: Potkáváí6 o] BIkdyo vkananě zpráreí ton 0 K ovenkáva spřijde | způSo na č 10 o š v ; z 1 : Pe 1 základní odznaky hákových Křížů. P mna, je [podal přehled vykonané práce, promluvil svých obchodech. Venkovan dnes nepřijde v Libočanech. K otevření pozván okresní řad občanstva města i okresu se přihlásili j hospodáře Ve smyslu občanského zákona. |hodině večerní, budou rovněž vítáni sport. | isou v úzkém semknutí, základními 

atce P Z „ že |o dosavadním osidlování krajaní (o -Postoloj ž tu není úřad a s 3 5 5 : r ru. |ny té stavby Slyšel rašnlét 18 i i 1- obětech; iktéré Robo zberale okrasu aláví zdát! tis iniční | knihovní inspektor R. Franěk, neboť libo- spolupracovníci pro jednotlivé úsek Sokolská hlídka činitelé, kteří již pracovali v tomto oboru. | ny Jé Slávay 3- kultura 
Ň 7 pov v nod R dy pozadat á o AL day kosí 17 VK | čanskou knihovnu velmi podporuje kniž- (Dále prolednány. podrobnosti okolska hli SNB Žatec kovice „4:2 (1:0). | mnoha stra které zde mají zůstat mezi námi, Ve vnitro: osvobození národa a vl Žádná | válec a několik cestářů, okresní péče o inlá- | Čar S kán ons A A O aneb 7 nenuilosti ale i zelí čeští 7 : : i š ními dary e slavnostně vyzdobené akce „Slezsko vpřed“ v celém c : VE n ne 24. března 1946 sehrá atec svůj . n zemí, za podobný delikt, přicházejí čeští | z česká menšina nepřinesla dež — která si vede velmi pěkně, což py ala foslavý vý alu | „„Dne 17% břežna 1946 konala, Tělocv druhý přátelsle 10 5 SK Staňikovi. | V nemilosti byl jen způsob, : č v kakásmiisl ř í | knihovně a čítárně, zahájil slavnost rese a oslavy výročí revoluc |: l | druhý přátelský zápas a to s SK Staňkovi m lidé před soud. A zde isou ohvzdné čepice čti, jako volyňská, proto také musí na | každý s povděkem uznává —- a tři okresní | kr i, zahěři, sl : jednota Sokol tci, řádnou va K n a E pAAkovÍ: [kdysi kultura předkládala. 

v módě! Jak dlouho ještě budou českoslo- brán zřetel, takový, jaký ji podle | sekretariáty politických stran, které se | předseda s eu ho: kt; . Akce „Slezsko vpřed“. V rámci celostát. |nou hromadu, v sále L zlatého | 560 diváky, kteří bona né mládeži, po kulturní stránce, 
venští občané tento nešvar v Žatci trpět? | práva patří. Vy: iaké možnosti dává | rovněž snaží obnovit bývalou slávu okre: en o prát eníhé í akce pomoci Slezsku po stránce politické, | anděla,“ byli ni funkcionáři: | nužstev - spokojeni. = Zápas hraný | výběri Dáme- jí možnost poznati 
Ptáme se, a právém!!! krajanům demekracie, a to eica Dráva, ního města. Postoloprty by si zasloužily, | Stručně zmínil © práci knihovn a hospodářské i kulturní, pořádají knih. rady | Starosta: Josef Morávek 5 mužstev - spokojen to „čápas „hraný | Pour národní i nejcennější plody 

Nezadržitelně se blíží první výročí Ná- povinnosti, PO jeho referátu rozpřed- (aby snahy místního občanstva nezůstavaly | zakládání. Po lid. knihoven okresu žateckého, za sou- |rosty: Ant. Šec, II. náměstek starosty Ve všech směrech ukázněné, tury západní i východní. Necháme mládež 
bt revwolnce: Iotonstokák"kě: přinřávují velmi čilá debata které zasáhl | oslyšeny ZE order : činnosti všech politických stran. literární | Frant, Příbramský, náčelník: Drant. blof- tak 1 ve hře. U SNB ře | aby se sama rozcvičila ve vlastním pozná- Slanostní chvíle. Neuráží Vás však ve Va- | profesor a spisovatel Jiří Ré volyňský - | projevu nastínil nové směrnice Oy večery s řecitacemi Bezručových básní a |hans, náčelnice: Jiřina Žahourová, vzděla- idea yžonáý h Pani: toho" cenného NáčHoka se- št aha 

Šem domově, ve Vašem neibližším okolí | br. Hlaváček, podpor. Popek Mašek a s ; em rom r S etrá ore 8 o váphovo přednáškou o Slezsku. vatel: Karel Štěpánek. Za členy výboru NB: Z tesi Vovati zodpovědnosti, ba naopak, právě, 
různé nápisy nacistického režimu? Od- | celá řada dalších účastníků, Prodebatovány Filatelie P O o OPTA LO RÁ Ustavení: okresní knihovní rady, která | byli zvoleni: Ina. Fuchs, MUDr Karel Har- | jedné dali Trinér a Egermaier. za cí | že si tu zodpovědnost uvědomujeme, právě 

s pr Mag: H byly. zejména věci, týkající se zastoupení vého knihovnictví ve státní né i n p h, František Hromádka, Karla Chrous- | proto dáme mládeži — co její jest. A sami šechny připomínky hrůzovlády a Ů 'OZORI iako jednom z nejdůležitějšíci n bude poradním a kontrolním organém 0) h dal Černý. Dobře řídil pan Kubovský ze : še. ještě leckde připomíná | v obcích a v různých organisacích. —— Ko vý rodní vých Vysvětlil znam doplňovacích knihoven, při knihovnickém |tová, Josef Jáchym, František Komorád, | 23;ce | dohlédneme jen a poradíme, aby si vy- 
dobu poroby, Dokumenty a vážné knihy | WMOdnovén en U 1 th 9) Žetal a: OkOlÍ Eaton dá tně Lenhovsn, která ze astostáti k kulturní zá- oddělení ORO. : | František Kostka, Vác jav Kučera, Jarosl. © Dorost SK Postoloprty—SK Olympie Ze- | brala to nejlepší “ vě čena a účastní: íleni m istů v Žatci a okolí oznamujeme, že isme en, které se, á t zá istátko:/Váčlav. ka, Antonín Plášil, | S o: vědeckého významu odevzdejte buď Ná- | končena a účastníci, poslem ne A7 d- | zří ro klub novou vlastní klubovnu, | kladnou národa a Štátu, neboť zvyšují úro- é: 4 R10 An TOTO ZK STOL OY HL Al měchy dorost 1:4, předzápas. : rodnímu výboru nebo nejbližší správě | kém postavení, bez rodin, odcházel £ nad | zřídit pro Klub novad vlast araci u ň lidových vrstev a tím radosinější a Z okresní správní komise v Zatci jAd K V st 30 O5 |, Příští neděli hostí SK Postoloprty Žatecké divadlo a venkov. 
školy, iež další zařídí, Začněte ihned! Z pr ao Pár v oa h M itána, Počínaje nedělí dne 3 46 | plnější Knihovnictví v nové osvobo- - j | žová Jsat Ženíšek ty aká i "vojt Libochovice. Výkop o 15. hodině na hřišti | Jednotný svaz českých zemědělců, obr. 

ř p v >jel do v Ň 7 3 bez yn !| náčelník Srbecký svůj 454 a obránce a |Zateckým diva -i 8 Předsednictvo n výboru“ SČM POSTOLOPRTY. k nají ve vlastní místnosti na náměs fl Á pov Horny v Žatci vydal pod 1 Anna Mladá, Antonin Mach, Dagňár Mu- kapit tva SIčrásl. svAT. 350, as v [soubor pro zmíněnou oraanisaci v Kni čli dne 31, III. se koná šdi Němcích. Člověku, | Hošťálka v domě číslo 136. Poštu a veškeré | jeho úsilí. Zdůraznil dále, vny nejsou 8.740 ze. dne 19, března 1940 BS apitán mužstva Kresl svůi 350. zápas z er od ye rak T ae nkhleda db" pě HLAVE | sara zashoa, * | s záležitostmi obecními, nýbrž hlášku 8'c:Důbizníky: "zaskná tínská, Jiřina Pejšová, Milka Slabá, Zd. barvách klubu! Ževsi Stroupežnického Naši furianti, na zasedání okresního výboru SČM v Žatci V | který po letech přijede do pohraničí, při- | zprávy zasílejte na adresu Josef Jansta, | již pouze zá : m ášku c a asflan Tiinerová. Přehližitelé účtů: Jos oj BNE P Pkýc ry ki novom mna go 1 
Domě. inládeže padá, jakoby se ocitl v neznámém světě. | Žatec, nám. Max. Hošťálka č. 136. |stitucemi státního zájmu a proto musí býti zahraničí — zákaz zodpovídati. V poslední | jloslav Nodl. František, Sia nooo oehě tt čp P ar no ooo vobácm Šrek ké ooáěny adá, ako! : 2 kte iborně řízeny a spravovány, aby se staly ře ze! av 5 a hřišti v Postoloprtech, za řízení r mž proara : é polo, okresního výboru se na i |První visitkou každého města bývá nádra- |  Novinková zpráva. Co se chystá v ČSR: | odborně řízeny a spravovány, ab a) byly různými institucemi soud: Vohěeh/Čán. dr Fidatišek Patljch, | verika. byl sel Zo T R V Z před: 
bezpodmínečně dostavily. Budou l- [ži A právě tato nádraží vypadají teď jaksi |Ke květnovým událostem vyide kromě | opravdovými kulturními buňkami. — Ke sl zaslány na území EJ dr Dánislaw Podráský Aulonin Roš | Ta zochla a obětavě hratich $ | ě ku s M ana kodeky s í 3 srvenco- | konci projevil přání, aby knihovna s čítár- republiky dotazníky, Á pas s rychle a obětavě hrajícím mužstvem stav Rakovníku s Maryšou. návány všechny siezdové přípravy. Úč než za bývalých dob. Němci ie totiž | pamětních známek také aršík. Červenco: p hovna s čí publiky Vacek Ba které dovedlo poraziti minulou | Dne 2, 3. a 4, dybna hostí soubor P A všech členů povinná. Předsednictvo SČM obě okupace chtěli co možno nejvice | vého 90. výročí Karla Havlíčka orovského | nou se-slala skutečným střed iskem kultur- h : ernčic, které dovedlo pora nulou | 2. 38.4, dubna hostí se 

x ám líbí n řizpůsobiti vzhledu pruských stanic Vzpomene také naše pošta vydáním příle- |ního života obce. — Předseda knih. rady výplnění. Ve větš adů jedná Oslava S0letého trvání Sokola v Žatci. | neděli SK Slavoj Senešice. Domácí útok | teckého divadla Kladno se Ste 
K4 Re -pm MbE-A nelibi k čby: va | so olefiasth ntešt K závan i©* Felt. | Zitostní známky bez příplatku. K brněnské | poděkoval p. okres. Kňih. insr 1 za Otázky., týkající. se průmyslové“ politické 1 Tělocvičná. iédnota Sokol v Žatci uspořádá | nedovedl. vyládřiti, brankažní: počátečnou | hrou O mvších a lidech, 5. dut 
A omařu obylo. nromítáňo): tolik | kým nákladem. málokdy s dávkou prak- chystané na srpen, bude vydán krásnou přednášku, kterou vysvětlil d finanční situace státu. V zájmu u- |v sobotu dna 13. dubna 1946 v městském | převahu, když se hrálo asi *15 min. | soubor poprvé představí 'městu 1 s nab 13 oa nála zato vislvcky © důlklad.|| další útlík veliký vý knihoven a pro iejic : veřejného pořádku zakazuje se divadle tělocvičnou akademii, v neděli 14. | branky hostů. Hosté později v též se Steinbeckovou hrou O myších a li- 
OECD trate | gní"hšeisckým pevluset Čárvěné ici 6. Naši sběratelé očekáváil se řaly pěkně připraveně podle článku 2. a 3. zákona z 15, července. dubna uctí památku zemřelých na místním | dů, hra jest vyrov prvého | dech. Na 11 se. připravuje Soubor na 
K otan divánů, no udi nahé: dě člaký nát V | zájmem serii, která bude nejen přirozeným | recitace í mládeže a slavnost ukon- 1927 5 Sb. jakékoliv zodpovídání ta- | hřbitově, položením věnců hodině | poločasu h Poločas | zájezd do Kounova s Jiráskovou Lucernou, 
Myslím, že většína diváků se velmi pudl. /na které nekřičí, ale přímo | doplňkem našich známkových skupin, ale |čena slibem knihovní rady, že se postará kovýchto neb jakýchkoliv podobných do- téhož dne v sále na Střelnici lavnostní | 0:0. Stejný obraz hry byl ve druhém polo- eškeré. nesnáze spojené se 
KE DO ot vrak [avons vat k tyto adaptační pokusy |současným vítaným a oblíbeným. sběratel- |o rozvoj a vybudování vzorné knihovny. tazníků, zasílaných k ziny. Ne- | valná hromada, za účasti zástupců župního | času zápasu. Branky: za nastřelenou ruku : studuje dramatura, divadla 
sitivů, to by také nemusilo.být. — -rra. řvou. Většinou však tyto adaptači uposlechnutí tohoto zákazu bude míti za předsednictva sokolské župy Sladkovského | Michal proměnil lim kop, za domácí vy- režisér VÍ. Vacke 



Strana 4 Žatec, dne 29. března 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

| Mal oznamovatel | 

BYT hledám dvoupokojový s příslušen- 
případně výměnou za moderní byt 

se vším příslušenstvím, elektr., 
stvím 
třípokoiový 
plyn, ústř. topení, za odměnu. Nabídky do 
adm. t. I. na značku: „Dobrý nájemník M- 
58 

Středoškolák s maturitou, ovládající Bin 
na stroji „bledá uplatnění. Zn: 
tiletý M-5 

Oznám. 
Tuchořice - velkostatek prodá 9 párů 
mladých volů, již zatažených, Telefonujte 
Tuchořice č. tel. 1. Zájemci hlaste se brzo 

PRO HOSPODÁŘE 
Voznice, džbery, k Koňské, outny, 
Veškeré opravy, k spokojenosti 
provádí J. KRÁM, ednářství ŽATEC, 
Nerudovo nám. 972. Telefon 220. 

20 letá začátečnice hledá 
učitelku analičtiny. Značka: 

učitele nebo 
ihned M-56. 

Značka: „Dobrý nájemník - M-58“, nechť 
obratem oznámí svou adresu admin. t. I 

Hledám samostatnou sílu 
» k adenci 4x 

týdně od 6 hodin večer. Značka: „Znalost 
psaní na koli M-57“. 

+ 

Hlubokým zálem zarmouceni oznamujeme všem přátelům a známým 
že odešel na věčnost, odkud není návratu, náš nejmilejší a drahý manžel, 
otec, bratr, švagr a strýc, pan 

JAN ŘÁNEK 
zasilatel a statkář v Žatci, 

Firma Winter a spol. 
nár. spr. 

Jar. Belšan 
dodává 

Uhlí « Koks © Brikety 
všem spotřebitelům 

ŽATEC, Masaryková tř. 

Jeho srdce dotlouklo ve čtvrtek 28. března 1946, 45 min. po půlnoci 
ve stáří 67 roků 

Pohřeb drahého zesnulého konati se bude v neděli 31. března t. r. 
o 4. hodině odpolední z domu smutku v Žatci, Husitské náměstí čp. 552 na 
místní hřbitov, kde bude tělesná schránka našeho drahého zesnulého do 
rodinné hrobky k věčnému spánku uložena. 

Zádušní mšé sv. sloužena bude v pondělí 1. 4 
V Žatci 28. března 1946. 

Jménem třuchlících pozůstalých: 
František Kozel Marie Řánková 

zet manželka 

v záteckém ch 

Ladislav a Antonín Anna, Bronouš a Jenda 
b děti 

SEMĚNÁ 
zeleninová, polní, obilí k setí, 
Veškeré postřiky na stromy, mo- 
řidla, umělá hnojiva na skladech 
u firmy 

F.HERZIG 
národní správa, 

dborný závod semenářský, 
ZATEC, na hlavní křižovatce 241. 

Hledá se mlynář, svobodný neb s rodinou 
Práci může nastoupiti ihned. Zvláštní byt, 
strava atd. Nabídky na národní správu 
- v Sedčicích čís. 19, okres Žatec 

x 

(ze starého nové!! 
čištění a barvení všeho 

druhu šatstva, jakož i koberce, kožichy, 
záclony atd. provádí spolehlivě fa. 
Grothaus v nár. správě, fil. nám. Dr. Be- 
neše (u radnice). Svěřte nám Váš oděv, 
pracujeme k Vaší spokojenosti, 

Založeno 1830, 

Impregnování, 

c 

ichni majitelé 

motocyklů CZ 
ste své adresy za účelem evidence pro 

přin potřebu náhr. dílů již bez poukazu. 
Hlášení týká se okresu Žatec, Podbořany 
Postoloprty, Kadaň, na adresu: Motoslužba 
Strakonické zbrojovky, A. Karaiiát, Žatec 
Masarykova 19. — Přijímáme objednávky 
na nová motorová vozidla 

Veškeré dopravy v místě, tuzemsku a 
do ciziny provádí odborně 

Cechoslavia 
sdřužení čsl. r ů pro n inárodní 

dopravu a. s, Žatec, ul. generalissima 
Stalina 359, télefon 306, 520. 

Učetnictví, 
bilance, 

daně 
organisaci administrativy obchodu 
provede za paušál odborník. 

Bližší informace podá z ochoty 
fa. Papíra, Žatec, Stalinova 27. 

Tel. 587. 

VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ 

JOSEF KLEISTNER 
národní správce 

ŽATEC, náměsti Dr. Edvarda Beneše 
proti kavárně „Radnice“, telefon 320 

Každou středu 

STALINGRAD 
znovuupravil 

a zve veškerou žateckou veřejnost 

NORBERT SVATOŠ, 
hotelier. 

Kavárenská restaurace 
Komfort. upravené a čisté pokoje. 

(Žatecké noviny vydává Místní národní výbor v Žatci. Zodpovědný rědaktor Dr. Václav 
Svoboda“, tiskař nakladatelské 

OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze 
Tiskne 

630. Náměstí 5. května 127. Předplatné 

domácí jolitka a jatennice! 

M. Mathes 
dříve JAN SVOBODA 

Pod národní správou 
specielní obchod vínem a likéry 

ZATEC, Nádražní schody. 

Pozor! 
Zeměděíci a zahradníci ! 

Asi "—1 vagon rašeliny odprodá 
a. celoro odvoz chmelinky 
(vyvařeného chmele) a i. zv. po- 
pílku na kompostování zadá 

Vývozní pivovar Ant. DREHERA 
společnost s r. 0. 

ŽATEC, v národní správě 

Přijímám přihlášky na lihoviny. 
Kupuli lahve od vína a likérů., 

Vše pro školu a kancelář 

snubní prsteny, 

brože šperky 

má na skladě 

LADISLAV LASSIG 
nár, spr. fy O. Guschl, ŽATE 

1 Nám. Dr. E. Beneše 52/18 

obdržíte u firmy 

4 STAROČESKÉ PIVO 
ROS TVT 
ZARUČENĚ DOBRÉ JAKOSTI 

odborné papírnictví (dř. W.Pinsker) 

nár. správce Frant. spěnen Žatec, 
o třída číslo 

. správ. olse: 

siesta: městského autobusu OSK. 
Telefon 587. 

Psací stoly 
registratury, stolky pod psací 
stoje, kancelářské židle dodá 

O. ŠUHÁJEK, Žatec 
Naše novinky: Temperové barvy, 2 Stalinova 5 telefon 417 lepidla, lékárnické a ku- Č 

NEJLÉPE VAŘÍ 
n 

PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO 

MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

(vikové a. barov. | | (ÍÍÍÍHEHSSuuuuuuuuuuuuuey kladívkové a barev- 

pásky do psacího stroje, 
pro počítačky, motou 

diáře, stenobloky 
sd oria. rasy 

Víte, kde v Žatci a okolí nejlépe a 

nejlevněji nakoupíte ? 
Naše 

Starost © papír svěřte PAPÍŘE, 

TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 

B-32 

František Vojáček, nár. spr.. módní 

zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. 

Konali jsme dobrou prácil Navštivte, známou restauraci: na. Okurkovém 
uáměstí „U Rakt Obědy. večeře a dobré 
občerstvení. Každý čtvrtek a neděli taneční 
zábava. Hudba: městská dech 

Vařili jsme z 
mála chutné 

dobré Dům moderní obuvi „U radnice“, nár, spr. 
SUCHÝ, výroba a správkárny obuvi. 

TOLEPON 280 bs 

HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čištění 

obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, 

velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, 

ŽATEC, STALINOVA 167/5, telefon 469 

PIVO! 
Budeme vařit z 

Hotel ZLATÝ LEV. — Komforlně 
zařízené pokoje. Teplá voda. Chutné 
obědy a večeře BA 

Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete 
u nár. spr. SCHÓBERL ALBERT, 

TEC, STALINOVA 6. teleion 21774. 
většího sypání, 
pivo stále lepší 
a lepší III 

Vývozní pivovar v Žatci. 

RESTAURACE U KAPITÁNA 
Místo schůzek filatelistů, legionářů, šachistů. 
Sídlo organisace KSČ, kovodělníků, pekařů, 

BOHUMIL ŠVENDA, 

obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína 
ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra'EDV. BENEŠE. 

. Dobrá kuchyně! pivo! 
Každé úterý večer o 19. hod. pražská hudba. 

lelon 598. Inserujte v Žateckých novinách. 
CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec, 
vedle pošty. 

Inserce je nejlepší reklama! 

ů Příspěvky přijímá redaktor Bvien Valčák 
Telefon číslo 374 a Používání novinových známel 
od 9 hodin do 11 hodin a od „podn do 5 hodin m 

knihkupecké podniky. filiálka v Žatci. 
Návštěvy v redakci v tiská voboda: 

činí 100.— Kčs ročně, Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 

ra Svoboda. Dlouhá ulice čp. 117-118. 
ovoleno dne 17. srpna 1945, č. 1-A-7-2372 

mo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 

TÝDENÍK NÁRODNÍ FRONTY PRO POLITICKÉ OKRESY ŽATEC, PODBOŘANY, CHOMUTOV, ŽLUTICE, KADAŇ, BÍLINA A PŘÍSEČNICE. o 

é noviny. 
CENA Kčs 2— 

Žatec, dne 5. dubna 1946. 
Číslo 14, 

František Bure: 

Ke sjezdu“lidové strany 
Praze 

Tento týden začal v Praze pracovní sjezd 
Československé strany lidové, na němž se 
jednalo o stanovení dalších směrnic práce 

budování. Nebude nenáležité, zmínit se 
při této příležitosti o tom, jak se strana 
lidová zapojila do Národní íro: 

ostatních tří sociali 
kých stran. Politika strany lidové je ne- 
sena duchem, podle kterého se řídil vždy 
její předseda Msare Šrámek. A byl to r prá- 
vě Šrámek, který prokázal činy 

že strana lidová si plně za- 
slouží toho místa, které zaujímá mezi na. 
šemi stranami. Byl to Šrámek, který se 

víli nerozpakoval rozejiti se se 
stranou ludovou na Slovensku, když vy- 
cítil, kam spěje. tentýž Šrámek, který 
fungoval v zahraniční vládě ro jeli před- 
Seda až do návratu do Ko ce 1945, 
vždy zdůrazňoval nutnost jednoty národ. 
ního postupu, stavěl s: za 
uzavření spojenecké smlouvy s SS: 
společně s ostatními vlá 

A co nejvíce mluví 
pro Šrámka © a jr jeho kladný postoj k re- 
publice, je známá okolnost, že rázně od- 
míti ve Francii při jednání o složení Ná- 
rodního výboru, ktérý měl představovati 
naši vládu, nab „ aby se ujal vedení na 
místo dr Beneše, Šrámek stál vždy za ta- 
kovou vládou, v níž je presidentem dr Be- 

oto vše byly základní směrnice, které | 
formuloval postoi lidové strany ke stra- 
nám Národní fronty. Strana lidová podob- 
ně jako ostatní strany, podepsala 
program košický a zavázala se jeho plně 
ním. Mezi socialistickými stranami ie je 
postoi podmíněn jediným rysem, a sice 
křesťanským světovým názorem. Strana li- 
dová jako strana křesťanská bojuje o to, 
aby ve své plnosti byly obnoveny základ- 

zásady křesťanské álky,-a ty aby 
pak tvořily osnovu našeho života politic- 
kého i hospodářského. Nikoliv tedy zájem 
jedné jediné církve, ne tedy bývalá strana 
klerikální, ale strana všech náboženských 
Vyznání bez rozdilu, strana vytyčující ro- 
dinu a její ideály na prvé místo. Nejenom 
sv. Václav, ale i Hus, r Jan Hus, Ko- 
menský a všichni ostatní "kteří stáli ne- 
smlouvavě za ideály ťanského názoru, 
isou dnes vzorem lido Pracovníkům a 
celému lidovému hnutí. Strana lidová je je- 
linou n nesocialistickou, a přece se 
bině staví za sociální reformy. Znárodnění 
klíčového průmyslu krokem v 
této akci; nyní je nutno vyčkati výsledků 
a teprve podle nich rozhodnouti, zda je 
výhodné a pro stát výnosné toto znárod- 
nění přenést i na. ostatní obory. Zachování 

které á 
těžit z práce druhého, nýbrž které je při- 
měřenou odměnou za pilnou a snaživou 
práci, nodpoření zdravého soukromého 
podnikání, .to jsou výsady lidové strany. 

na nás, šímá 
politického abychom se takto dí- 
Vali na zaměření strany lidové a abychom 
stále jejím Eodstavileltm nepředhazovali 
to, co snad kdysi býv, 
anvě 

a není proto demokratické a slu: 
Vou a dobrou snahu jedné strany znehod. 
nocovati mylnou a nesprávnou araumen- 
tací. Mnoho bylo u nás na ré 
které mnohdy snad úmyslně, snad n 

tomu, aby lidová strana 
nebyla považována za rovnocenného part- 
nera. Dnes se situace začíná měnit, čehož 
dokladem je okolnost, že zástupci strany 

, kteří si svou prací na AVN i na 
OSK v Žatci vydobyli čestné cti 
místo, isou zváni do schůzí Národní "íronty, 
které až dosud svolávány nebyly se, 
že ostatní politické strany i v Žatci uzna- 
ty, á 

úkolech, které mají zlepšit 
A proto hodně zdaru této společné práci, 

všichni bez rozdílu po- 
litického přesvědčen, 

SOUDRUŽSKÉ VEŘEJNOSTI! 
Oznamujeme, že každou sobotu od 9—11 
hod. udílí informace s. Dr. Petrášek a Ing. 
Němeček v sekretariátě KSČ. 

VÝZVA K ŽATECKÝM ŽENÁM. 

U příležitosti revolučních oslav 5. květ- 
na budou v průvodu sestavemy krojo- 
vané skupiny v národních krojich. 

Prosíme proto všechny ženy, které mají 
národní kroje,aby se přihlásily v úřadov- 
ně okres. osvětové rady, Komenského 
alej, osobně i písemně. 

Je dnes potřebí Národní 

jednoty severočeské? 
Na tuto otázku odpovídá přítel Ant- Mi- maci sdělují, že 

keš v č. 12 ckých novin 
kým — ne! A o akrostíně 
jako — hraničář 

stanovisko odůvodňuje tím, že z 
pohraničí budou: odsunutí Němci a že vše. 
chnu dnešní práci obstarají čtyři politické $ 
strany a celá řada nových institucí, které Činovnik im z r. 1938, se prý rozjíždějí. + r pohraničí a ná své cestě $rejmto, stanoviskem setkáváme se ve jse zastavili v ústředí NJS, podrobné poky- vnitrozemí, kde s NJS byli také rychle ho- |ny s programem dnešní práce. která Další existence NJS je prý zbytečná | ohledem na poměry musí zatím zůstati i když Němci z pohraničí budou vyhoštění | obrannou hlavních bodech jest však 

| 
| 
| 

Se tak stalo už v první po- 
kateaoric- |lovině května 1945, o čemž veřejnost byla Že to prohlašuje | uvědoměna tiskem a rozhlasem. NJS byla 

| také první, která předložila panu presiden- 
u republiky a vládě obsáhlé 

a když nyní vše vykoná — stát se Mohu s radostí konstatovat tímto stanoviskem setkáme i v pohraničí, počet obnovených odborů byli isme na to připraveni, neboť usadilo 
se tam hodně nových občanů, kteří přišli 
z vnitrozemí. Že však toto stanovisko vy- > odbory ne- iádří i bývalý hraničářský pracovník: a obnoveny, pak to zaviňují dokonce bývalý obětavý činovník NJS, s m ta neblahá nejednotnost tím jsme nepočítali! Zv vviasní, což se zadosti. Nemíním ho za to obviniti ze zrady, ani 

neboť není pro to dů- 

jeho polemický článek 
velmi pečlivě a přesvědčil se, že přítel Mi- 
keš dobře neuvažoval při 

osti. Nasvědčuje tomu jednak 
slova v Spo mní na záslužnou činnost NJS 

rými se snaží pofoukati bo- 
nám způsobil, jednak 

kterou t 

a to 
ústředí 

i 
S jeho další vývody: Proč še stýsk 

áce nově zřízených institucí někdy 
ek jane proč ši přeje. aby do nových ins- 
ituc šlil starý duch práce NJS, proč 

s bolestnou upřímnosti vytýká. že v pohra 
ničí chybí národní jednota mezi občany, a 
proč konečně volá do 

o nict ře a 
ibory NJS mus tedy ihned po květnovém. pře ci národní jed- všude obnoveny odbory NJS, at 

a to právem! převzaly vůd. se přítel Mikeš k flobá V budovatelské práci? Vždyť sám v NJS samozřejm u výslovně konstal že NJS|t ve 
' iediným politickým 

stranickým — sám zdůrazňuji 
hospodářským centrem, v němž 
zeli příslušníci všech stran, aby 
hájili svatou věc národní proti 
často i proti nepřízní našich 
veliká chyb 
mnohému 

hraničářským 
počítá, po- 

ovšem nad- [tami: „Kdo v pohraničí půjde ješt 
hodně nás budet“ 

Také nov ar vnitr 
sdruží v odborěch NJS k 

když se domní- 
neobnovilo činnost v 

| 

P porevolučních dnech. K jeho infor- | ostatn 

| 
| 
I | 

Bytový úřad města Žatce 
Nájemné za druhé čtvrtletí 1946 podle | pozd. o 15. února 1946. Výměry nájem směrnic osidlovacího úřadu. Bytový referát |ného nebudou vydány oznamuie, že tento týden počal vydávati | byt 

výměry ročních náhrad za užívání bytů kém byly 'odevzi 
Nár správci a držitelé bytů jsou postupně | čtyrtletí budou již 
předvoláváni a výměry isou jim předává- : 

j nájemného měly býti vydány | nikoliv tedy městský důchod, jako tomu výdeji potravinových- lístků na 12,,bylo doposavad. Přes všechny potíže. ásobovací období. Nestalo se tak proto, | možno, koňstatovati, že město Žatec ie v že 50" bytových. listů nebylo odevzdáno | této akci 
vůbec, ačkoliv měly býti odevzdány nei 

najednou 

vybírati národní správci 

odně vpředu, nebof mnohá města 
V, pohraničí s celou akcí ještě nezačala, M. 

Žatec, město budoucnosti ! 
Žatec, město s velikým póslňním, musí 

vybudovati noví příchozí „novousedlíci A |stadiu řešení a jest ien na povolaných napraviti tak všechny škody a nedostatky, | nitelích, by zainteresovali povolané kruhy, eré zde isou a o kterých se dosud jen | a letiště, kleré náz 9016 město může zá- mluvilo. viděti, bude uvedeno do pořádku proč město tak: bo- 

Rovněž otázka žateckého letiště jest E 

|, A zde se nám naskýtá veliká příležitost até, zi á řešiti současně i jinou otázku ními občany v dobách dřívějších macešsky |r 
odbýváno a dostalo se mi odpovědi 
iedině z politických důvodů 
správa města investice pro ) 
občanstva, aby jen nemusila žádati podpo- 
fy a schválení u ústředních úřadů v Praze 

Město, které má tak skvělé podmínky| Ná 
životní, musí navázati na náš a 
prakticky dokázati, že nám není lhostej- 
ným osud našich zemědělců, kteří jsou sol 
země a našimi živiteli a zde budeme do- 
kumentovati porozumění mezi městem a 
venkovem 

Naši zemědělci se pak o hoinými 
dodávkami - plodin, hodnotné zeleniny 
ovoce a zřejmě, že nesmí býti ani na ží 
vočišnou produkci zapomínáno. 

A druhá, stejně důležitá složka, naše děl- 
nictvo, dodá oplátkou našim venkovským 
bratřím dostatek kvalitních průmyslových 
výrobků. Krásně vystihuje hřejivý tento kam stčhovaný lid směřuje. 
poměr plakát na nárožích, který praví Tv| oh půdu. prvá = dělník tobě“ Trojfkém ostrově, prani 

poroste počtem (obyvatelstva, již v nejtěsnější blízkosti se nachází spalovna 
že má přirozené a dobré železniční | erá zamořuje okolí nelibou vůní 

spojení s Prahou, Plzní i Karlovými Vary (Pokračování) 

čas kter 
musiti počítati, pak-li, vhodnou dobu pro- 
meškámě. Nepozastavuj se nikdo nad tím 

šení přednost 
i ty se vedou v r 

š dělník, úředník, ba každý 
má nárok naj nedělní odpočinek takového 
druhu, by nabral nových sil pro další práci. 

Naše mládež pak se musí vyv 
nestačí dáti mládeži budovu a usnc 
klidným vědomím, že úkol jest spin: 

Pracujícím musí býti věnovánt co nej- 
neb spokojený dělník, nej- 

a to přece všichni chce 
z nás, kteří jsme bydleli v Praze i 
velkoměstě, víme jak 
národů do přírody 

neb neděli, jaký 

svém článku těmito vě- | 
S 

Ze sbírky PR: 
„SVÍTÁNÍ 

V tikotu lesa zvoní bol 
'oncem provazu, 

jenž se ti motá srdce kol 
V sedmibolestném obvazu. 
A ten sten, co sbírá své síly 
z útrob našeho zlého snu, 
ať změní se nám, 6 ranní víly, 
ve světlo, klenoucí tu 5 

3.M. Kindl 

CHMEL 
Všechny loni nezavedené chmelnice musí 

býti zavedeny. Loni bylo za doby okupace 
vydáno nařízení o meziplodinách. V české 

nebylo toto nařízení 
a vše zavedeno. Mno- 

hem horší tomu bylo v pohraničí, kde zůsta- 
lo 1500 ha chmelnic loni nezavedeno. Tyto 

letos zavedeny; bu- 
příštím roce dat tiž 

osti z r. 1931 
dění trvalo jen | 

chmelnicím 
ní vvžádá si zvýšeného pracovní- 

i oprav konstrukcí, nechuť 

ská navrhla 
zemědělství vydati vy- 

působena mnohem větší 
a to škoda trvalá, než třebas neod- 

| borným řezem, který se dá napraviti 
První práce ve chmelnicích. Příznivé po. 

časí letošního jara umožňuje, že se oproti 
tos začíná již odorávat 
Podle všech 

přezimovaly a iarm 
normálně, Pěstitelé při 
ním pracím ve chmelnicích s 

| jim dostane letos z iara strojených hnojiv 
jiným. důležitým plodinám 

jim umožní 

valitnější chmel a mezi pěstiteli vyvi- 
hula se soutěž o nejlepší chmel a o nejlepší 

Jsme ze tří čtvrtin odkázá n. 

imele do světa a musíme proto věnov 

zachování dobré pověsti žateckého chmele cizině: tu největší: pokčrnost 
| Exportní ceny našeho chm 

eny našich chmelů do r 
[bříslušnými místy stanoveny 
chmel 148 až 160 dolar 

138 až 150 dolarů za 50 ka čisté 
sl. hranice placen kreditivem. 

| VÝSLEDEK SOUTĚŽE. 
| Okresní komise pro organisaci národní 
soutěže předkládá veřejnosti výsledky sou- 

|těžení v zemědělské výrobě. Jako nejlepší 
| výsledky v ey chlebového obilí 
ku stavu 15. III. 1946 byly přiznány obcím 

! >bec Předpis Dodáno 

Milošicé 
Strkovice 
Drahomyši 
Radičeves 

132,36 

732 21 
komise pro organisaci 

le ohodnotila dod 
zemědělcí 
místníc 

movali- místním 
[národní soutěže 
| aorií výroby, kteří se vyzna: 

konem při bu dovár 

ních 

iednotlivce 

20. dubna 
im soutě- 

Okresní 
pro organisaci národní soutěže.



Strana 2 Žatec, dne 5. dubna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

ŽATEC. 

Rozvrh lékařské a lékárenské nedělní 
služby pro pojištěnce Úřadovny sociálního 
pojištění v Žatci v měsíci dubnu. Dne 7 
dubna 1946: MUDr k pen Žatec, 
Šafaříkova ul. č. Lékárna: Krajská 
ěkAmně: Žalác Nasdrvkáva al 2- Dna 14 
dubna 1946: Dubský, Žatec, Ma- 
sarykova ul Lékárna: U zlatého Iva, 
Žatec,Stalinova tř. — -Dne 21. a 22, dubna 
1946: MUDr R. Ludwig, Žatec, Štalinova tř 

Lékárna: Radniční lékárna, Zate« 
Dne 28. dubna 1946: MUDr Josef 

Kovářská ul. 1257. Lékárna 
škárna, Žatec, Marykova ul. 
služba lékařská lékárenská 

18"hod. a končí 
v pondělí o 7. hod. ranní. 

Z odbočky Svazu brannosti. Svoláváme 
povinný sraz všeho členstva na neděli dne 
7. dubna 1946 v 10 hod. dopol. do Domu 
mládeže v Žatci, Komenského alei 
zorňujeme, že SB není spolkem, 
řádné armády druhou celostátní brannou 
organisací. Všichni členové isou povinní 

ustanovení oranisačního , řá- 
ti v dobrovolné 

Jčekáváme, že účast na srázu S 
bude E loouohola SB 

Okresní správní komise v Žatci. S účin- 
ností od 29. března 1946 se stanoví úřední 
hodiny pro strany na pondělí, stř 
pátek a to od 8 do 14 hodin. V- "jiné dav 
a hodiny se strany zásadně nepřijímaii, — 
Výslovně se upozorňuje, že úřední hodiny 
končí každý den ve 14.30 hodin. Odpoledne 
se koná jen žurnální služba, která vyřizuje 

neodkladné služební 
mohou být proto strany zásadní odpoledne 

imány. Pro informaci uvádíme tato 
telefonů okresní správní komise 

: Okresní správní komise v Žatci 251, 
ancelář předsedy OSK 

Soukromý byt vedoucího úřadu OSK 371. 
ásobovací oddělení 251, 604. — Tech- 

nické oddělení 297. — Úřední lékař 251, 
oa Soukromý byt úředního lékaře 401. 

Úřední zvěrolé — Soukromý byt 
úředního zvěrolékaře 746. 

Okresní péče o mládež v Žatci koná řád- 
nou valnou schůzi a ustavující schůzi správ 
výboru dne 12. dubna 1946 v hotelu Zlat 

atec, náměstí. Zveme všechny čle- 

hy k účasti. Volné návrhy oznamte pře- 
dem a písemně před valnou schůzí předse- 
dovi spolku a zasílejte na kancelář“ OPM 
v Žatci. Dojde-li ve gensvené lhůtě 8 dní 
před valnou schůzí ($ 7 stanov) písemn: 
návrh, pak musí být projednán a bude-li 

, ak se přikáže správnímu výboru, 
v, úvahu jeho provedení. — 

kteří máte zájem na sociální práci 

ia žateckém: okrese. přihlaste se za členy 
a k spolupráci v Domě sociální péče, Žatec, 
Pražská 808/17. telefon 634. v úřadovně 
Okresní péče o mládež. Členský příspěvek 
činí ročně Kčs 10.— a u členů zakládajících 

000.— ročně. 
Dar norské vlády, československým dě- 

tem. Norská vláda darovala českosloven- 
ským dětem rybí tuk, který je rozdáván ve 
školách všem zdravotně ohroženým dětem. 

Vysoce hodnotná živina a obsahuje velké 
množství vitaminů, kterých má dětsk: 
organismus zvláště v časných iarních měsí- 
cích nutně zapotřebí pro zdárný vývin a 
který lze jinak těžko nahradit E. 
Zájemci o výcvik ušlechtilého psa, 

sejdou se v úterý 9. dubna o 19. hod. 30 m. 
v hotelu Zlatý anděl, 
odbočky v Žatci. 

Řádná valná schůze Okresní péče 
mládež v Žatci a ustavující schůze správ- 

ího výboru bude se konati dne 12. IV 
hodině ve velké za 

na námě 
se ve st 

dostatečný počet členů, koná se za "půl ho- 
způsobilá, se. usnášeti 

- Doporučujeme 
aší práce, aby se dobro- 

přihlásili za členy v Domě sociální 
Pražská 808/17. Y denních AF. hodi- 
od 8—12 a 14-17, telefon 63 

EVENICE, 
V neděli dne 31. března o 10. hodině do- 

polední bvla slavnostně otevřena lidová 
obecní knihovna a čítárna ve Rvenicí. 
Knihovní rada se posta k důstojné u- 

knihovny a čítán v krásném 
poechodí. "br knihovně 

samostatné místnosti. — 
zahájena přivítáním přítomných 

p. F. Aubrechtem a p. knihovník J. Hrdina 
promluvil o pracích spojených s vybudo- 
váním knihovny a čítárny. — Po projevu 
knihovníkově, ujal se slova okres. knih 
insp. Rudolf Franěk, který v obsáhlém 
projevu zdůraznil veliký význam lidových 
knihoven pro výchovu lidu a jejich důleži- 
tost ve státní péči osvě časně po- 
děkoval knihovní rada a zvláště p. kniho: 

Hrdinovi, za pečlivé vybudování 
která se čestně řadí k několika 

knihovnám“ okresu žateckého. F. 
TRNOVÁNY u Žatce. 

odbočka 

volně 
péče, 
nách, 

vzorným 

: Československý průmysl! 
Po obsáhlých a pečlivých pracích pří- 

pravných, imenování generálních ředi- 
telů znárodněného průmyslu a vyhlášení 
statutu národních podniků dochází nyní 
ke konečné fázi znárodňování: ke zřizování 
národních podniků, Počátek byl učiněn v 
hlášením všech národních podniků odvětví 
hornického a né v Čechách a na 
Moravě, jichž jď celkem ná Jsou to: 
Severočeské hnědouhelné doly. ' národní 
podnik v Mostě, - Falknovské hnědouhelné 
doly, národní podnik ve Falknov Středo- 
české uhelné a želerudné doly, národní 
podnik v Kladně. - Západočeské uhelné do- 
ly, národní pod v Plzni. - Příbramské 
rudné doly, národní podnik v Příbrami. - 
/ýchodočeské uhelné doly, st podnik 

v Trutnově. - Jáchymovské . národní 
podnik v Jáchymově. - Ostiaváků karvín- 

kamenouhelné doly, národní podnik 
v-Mor. Ostravě, - Rosické a jihomoravské 
uhelné doly, národní podnik v Zastávce' u 
Brna. - Československé -naftové závody, 
národní podnik v Hodoníně. - Spojené oce- 
lárny, národní podnik v © Ostravě. - 
Báňská a hutní polečnost, národní podnik 
v, Mor. Ostravě. - České válcovny kovů, 
národní pódnik v Ústí nad Kabem. - Mo- 
ravské válcovny kovů, národní podník. v 

Ostravě. - Kovohutě, národní podnik 
- Vítkovické železárny, národní 

podnik v Mor. Ostravě 
Tímto opatřením byly v odvětví zestát- 

něného průmyslu hornického a hutnického 
ukončeny práce na znárodnění podle dek- 
retu presidenta republiky č 

'elmi významnou událostí byla výstavba 
montážních staveb, kterou uspořádalo mi- 
nisterstvo průmyslu společně s minister- 
stvem dopravy. Na ktorej byly vystave- 

součástí a pro. získání nejvhodně typů 
průmyslových a obytných staveb, Důvodem 
k této soutěži byla potřeba zavést ve sta- 

vebnictví nový způsob stavění, který by 
zkrátil dobu, potřebnou pro postavení ob- 
jektu na nejmenší možnou míru a ušetřil 
nedostačující pracovní síly. 

alší činnosti „ministerstva průmyslu 
třeba zaznámenati velmi šťastný zásah mi- 
nisterstva průmyslu do lidové a umělecké 

roby, která byla nyní soustředěna v 
ústředí lidové a umělecké výroby, jehož 
úkolem jest povznášet hospodářskou, so- 
ciální a kulturně-tvořivou úroveň drobných 
výrobců domáckých i řemesinických, osvo- 
bozovat je od jejich závislosti na zprostřed- 
kovatelích, přinášet jim stranou bo- 
moc, organisovat je v. svépomocná 
stva a vymýtit z jejich výrobků kýč. ŠČin 
nost ústředí byla zahájena 25. t. 
vující schůzí, na které pronesl 
proaramový projev ministr průmyslu 
Laušman. 

Dále uvádíme ještě jednání o plánovité 
začlenění mladistvých do jedno 
Pčvisnrimýslavno tnodnikéní vsv 
hornictví; soustavnou práci na zle 

bezpečnostních poměrů v báňských závo- 
dech v pohraničí; zahájení výroby nových 
moderních typů nákladních vagonů -© 
nosnosti 20 t (až dosud se většinou sta 
Y vádony o nosnosti poloviční) a další za- 
vádění národních sprá průmyslových 
podnicích a činnosti národníci 
správ již existujících; jednání o úpravě 
platů báňských zaměstnanců ve vyšších 
službách; studium úrazovosti na dolech a 
stúdium otázky zvýšení pracovní morálky; 
přípravu těžebního a distribučního plánu 
uhlí na duben 1946 a účast na "lednání s mi 

ny návrhy pr 
staveb ze železobetonu i ze kin obytné 

mi z křemelinových desek. Na výstavě zář 
ly dále vyloženy též výsledky sou: 
psané v listopadu minulého roku, k získání 
podkladů pro seriovou výrobu stavebních 

nisterstvem zemědělství v otázkách přidě 
(ování pozemků národním podnikům. 

U se vyjednává o s pří- 
ódhiho kaučuku a buny. Též SSSR je 
v chodu jednání o dalších dodávkách bu- 
ai Byla přijata belgirká nabídka dodávky 

množství plamenných sazí, důleži- 
té pomocné látky pro gumárenský průmysl, 
která se u nás nevyrábí. Čsl. informace. 

o 15. hodině v trnovanské škole, ls tomu 
účelu vhodně ozdobené. Ze zpráv činov- 
níků, zejména br. Kři ho, jako jed- 

ru Vojan byly předány v užívání divadelní 
Hdoan: Z výnosu zábavních akcí jedná se 

natele, bylo zřejmo, že se odbočka má čile 
životu, Pa prolovu starosty mateřské jed- 

noty, br. Jos. Morávka, o sokolských 
nech a chování ve smyslu sokolského sli- 
bu, skládali bratři a sestry slib do zukou 
starosty pobočky br A. Haismana, který 
připínal odzáky „Na stráž“, při čem, 
bali lem praporu, zachovaného vrozíravostí 
členů předsednictva ČOS. Po tomto slav- 
nostním aktu, shromáždění zazpívalo sto- 
jic státní hymnu. Pří volbách zvoleni jed: 
nomyslně navrhovaní činovníci a to: sta- 
rostou br. A. Haisman, jeho náměstkem 
br. Jos. Martinovský, „náčelníkem br. La- 
dislav Modrý, licí sestra Božena 

vatelem br. Josef Ma- 
l výbor. Pobočka 

Za tím účelem 
stanoveny také členské příspěvky Kčs 10 
ročně. Vzdělavatel žatecké jednoty br. Ka- 
rel Štěpánek, ve svém proslovu mimo jiné 
pozval členstvo pobočky ému tr- 
vání žateckého Sokola a zejména na tě. 

akademii, jež se koná v měst- 
ském divadle v sobotu dne 13. dubia 1946. 
Ku konci ještě učinil projev zástupce so- 
kolské župy Sladkovského v Lounech br. 
Adolf Podrázský, který vysvětlil některá 
základní hesla sokolské myšlenky: Volnost 

bratrství jakož i „V zdra: 
zdravý duchl“ Upozornil na 

sbor jest páteří jednoty, 
Že s činností tělovýchovnou 

úzce spjata činnost vzděláva 
Shromáždění bratři a sestry slíbili, že se 
Vynasnaží, aby sokolská heslas0 bratrství 
byla uváděna v život! Napreil Mlein: 

ŽABOKLIKY. 
Knihovník lidové knihovny v 

kách p. K. Bitterman, se chápe 
povinnosti s snaží se výbudovatí dokonalou 
knihovnu. Protože obecní dota: 
Ši; zoahodli se: úpatádktl sy.08 netění 
i knižní sbírku, která vynesla 600 Kčs a 
mnoho krásných a cenných knih. Zvláště 
nutno touto cestou poděkovati p. ing. Har- 
tovi za knižní dar 30 -knih poučných i zá: 
bavných a slíbil, ještě darovati místm 
knihovně velkou část své soukromé knihov- 
ny. Jistě příklad pro ostatní knihovny 
hodný následování, neboť nelze čekati se 
založenýma rukama na pomoc cizí. Každá 
obec musí především sama projeviti zájem 
o rychlé vybudování vlastní knihovny, 
která bude chloubou obce: F. 

PODBOŘANY. 
Z činnosti Národní jednoty <. na 

Již prostřednictvím 
ústředí intervenováno u poslaneckých klu- 

ů o rychlé vyřízení přísunu volyšských 
Čechů, o zalesnění pustých strání na pod- 
bořansku a žatecku, o zřízení údolních pře- 
hrad mezi- Podbořany a Dolánky a mezi 
red vo 99 a Nepomyšlem, intervenová- 

d. stát. drah o zavedení potřebných 
autobůsóvý h linek v podbořanském okre- 
se, o silniční spojení do Kryr a Kružína, o 
spravedlivé hranice republiky. 
Věnována pozornost odsunu Němců, st, 

občanství těch, kteří heóptovali, zahlazení 
německých pozůstatků ve veřejných nápi- 
sech a znacích, počeštění imen míst, -pro- 

dí se akce počeštěné osobních nečeských 
příimení přímými vyzváními jejich negite- 
m 

počátku 

noty Sokol v "Žatci konala dne 

iakož i pc 
legace mateřské jednoty. Schůze ina 

m. 
Městská knihovna byla rozšířena o 100 

knih z daru Ústředí, plánuje ízení kul- 
turního domu s vyhovujícím sálem a 
potřebnými místnostmi. Divadélnímu odbo- 

ivadla pro mládež 
Prolektuie se opětné zakoupení školského 
K“ za války odcizeného, a úzkého 
ilmu. 
V zábavné kultuře vzal odbor na sebe 

udržování staročeských slavnostních tra- 
dic, a sice, na masopustní úterý průvod ma- 
sek a maškarní merenda, národní pouť se 
všemi zábavnými atrakcemi, na svátek 
sv. Petra a Pavla, staročeské posvícení. 
Veškeren. vý vrací se v plné 
dobrým veřejným účelům. 

již téměř všechny předválečné odbory 
některé nové založei Idei zůstali věrni 
přede: ři, předváleční, vel- 
mi účinně zařazují se naši volyňští kraiané. 
U en kteří před válkou v po- 
hrani li, jeví se sice určité neporo- 
zumění, ačkoliv ani to není všeobecné“ 

Chtěl jsem jenom naznačiti, že by bylo 
útokem Dona Auiota proti větrným mlýnům 
chtíti zastaviti rozvoj Národních jednot, 
ježto Národní jednoty zaujímají v kom- 
petenci veřejného zájmu místo, které jiné 
instituce nemohou nahraditi. Proto po- 
zvedám svůj hlas v tom smyslu, že Ná- 
rodních jednot, a, jednoty národa jest v 
celé naší vlasti nevyhnutelná potřeba. 

'odbořany. 

© knihách dobré nálady. Známé praž 
ské nakladatelství Aloise Hynka v Praze 
(Praha I., Celetná ulice čp. 11) zahájilo za 
redakce spisovatele A. C. Nora edici dobré- 
ho českého humoru. Hned překvapilo české 
čtenáře dvěma hezkými knížkami. Je 
především kniha známého spisovatele Ja- 
roslava Žáka: „Bavíme se ušlechtile“ (stran 
224, cena 75 Kčs (00 Kčs váz.), v níž 
autor přistupuje ku publikaci svých prós, 
psaných za války. Bere si v nich na mušku 
literaturu, film, divadlo, hudbu, rozhlas a 
všechna pobočná umění a „umění“. Činí 
to s vrozeným smyslem pro rub věcí a pro 
aroteskní závěry a tak nám podává knihu 
plnou potěšení a zábavy. O autoru víme, 
Že nebyl příliš oblíben u protektorátní cen- 
sury, která viděla v českém humoru opráv- 
ňěného nepřítele. Kniha je velmi hezky vy- 
zdobena malířem Jiřím Brdečkem a na svoii 
výpravu, je levná 

V téže sbírce „Český humor“ vyšla kniha 
spisovatele Josefa Grusse: „Jedna paní po- 
vídala“ (stran 134, cena 40 Kčs brož., 58 
Kčs váz.). Je to steině milá knížka, iako 
kniha Žákova. Autor, člen Národního di- 
vadla, po.celou dobu války zapisoval různé 
válečné anekdoty, vyprávěné šeptandou 
mezi nejbližšími přáteli, sesměšňující celý 
ten svět nacistického humbuku a plecho- 
vého cirkusu, Nyní tyto povedené anekdo- 
ty shrnul v knížku. Pro přepis válečných 
anekdot volil velmi šťastnou formu, po- 
nechav jim lidovou formu a dopln 

|střídmým komentářem. Tato kniha, 
| bající se tak nápadně slavné Haškově knize 
o dobrém vojáku Švejkovi a jeho anek- 
dotách, nás nejen póbaví, ale také srdečně 
rozesměje, Knihu můžeme doporučit všem, 
kteří si chtějí zopakovat válečný humor 
Hustrace Stanislava Látala dobře přiléhají 

Divadlo. V rámci padesátiletých oslav 
žateckého Sokola bude ve středu dne 10. 
IV. provedena premiéra od Aloise Jiráské 
„Lucerna“, v režii Vlad. Vackeho. 
sobotu 6. IV. 1946 bři Mrštíkové „Mar ša“ 
— V neděli 7. IV. o 15. hod. R. Branald: 
sHonzíček z malované chaloupky“, o 20. 
hod. nejúspěšně 
Steinbecka: „O m 
rý 9. IV. o 20. hod. 
Zachovalové, 20. pi 
skupiny A 
premiéra, 

taneční matinée Re 
edstavení pro předplat. 

2 Ve středu 10. IV. 0 20. hod. 
slavnostní představení v rámci 

S50letých oslav Těl. jed. Sokol v Žatci, od 
AL Jiráska: Lucerna, režie Vl Nacke, — 
V pátek 12. IV. o 20. hod. Al. 
cerna"“. 21. představení 
skupiny 

z národní fronty 

„Lu- 
pro předplatitele 

č 
místní oraanisace One. T h úterý 

dne 9. dubna 1946 o 7. hodin 
VŠEPLENÁRNÍ SCHŮZI. 

Program: 1. Oraanisace oslav 1. květ, 
Zprávy z Organisace. 3. Zprávy: delegátů 

z VIII sjezdu strany. 4. Diskuse. Místní 
orgaňisace KSČ „v Žatci 

V předvečer konání VIII siezdu 
svolalo. obvodní vedení strany, v 
loprtech občanstvo obce k velk 
lidu. Na tábor, čítající přes půldruhého ti- 
síce lidu, přišli účastníci s hudbou, lampio- 
ny, v sevřených a pěkně uspořádaných fa- 
dách. Tábor na náměstí zahájil s. Novák. 
Referoval učitel Bouček, o významu VIII, 
siezdu KSČ. Tábor pak, za bouřlivých ova- 

presidentu republiky dr Bene: 
ralissimu Stalinovi a KSČ, uko: 
Drexler Místo bylo kšásně Haminovano) 

ýkladech byly vystaveny obrazv vůdců 
Strany, dr Beneše a generalissima Stalina. 

pohled na město byl slavnostní a všude 
vládla povznesená nálada. 

POZVÁNÍ na -ní výboru Svazu 
přátel SSSR, která se koná v pondělí 
8. dubna 1946 v 18 hodin ve spolkové 
kanceláři hotelu Stalingrad. Pořad: oslavy 
5. května. Dochvilná účast nutná. Jednání 
bude trvat pouze 45 minut. F. Kostka v. 
předseda. 

Staňkovice slezským dětem. Na plenární 
schůzi , konané ve Staňkovicích dne 
27. III., podal zprávu osvětový referent s. 
Maciaa, z níž Ino, že na popud členů 
KSČ a za součinnosti MSK, bylo sebráno 
na slezské děti Kčs 3.750. Kvitujeme s po- 
vděkem a bylo si jen přáti, aby i jiné 
obce šly za příkladem Staňkovic. 

Ve čtvrtek 11. IV. 1946 na Střelnici. 
Okresní odborová rada v Žatci se Svazem 

é mládeže, Úřadem ochrany práce, s 
učlovskau: prátvalovou. škol 
vými a kulturními složkami, 

1. IV. o 19. hodině ve velkém sále na 
Střelnici velký veřeiný projev s přednáškou 

složek“ a přednášku prosloví účastník dele- 
gace v Rusku, předseda závod. rady Vacek 
z Kladna. Okresní odborová rada v Žatci. 

STAVEBNÍ DRUŽSTVO. 

Obecně prospěšné lidové stavební a by- 
tové družstvo „Náš domov“, zapsané spo- 
lečenstvo s r. 0. v Žatci, kancelář v hotelu 
Stalinarad, oznamuje tímto, že 

40, 44, 1918, 46, 1917. 
61, 1888 68, 69, 72, 75, 47, a 

106, 1786, 

77 
385, 386, 1915, 387, 392, 

400; 402, 403, 1404, 406, 1710, 
é 1 

ň : 436, 439, 44 
(6, 449, 450, 451, 1941, Je A560. 458. n 

461, 463, 465, 467, 71, 
1942, 483, 484, 485, 400, 48, 490, 49 
494, 496, 497, 498, 499, 501, 502, 1 
504, 505, 509, 5: 512, 513, 10, 511, 
518, Sů8, o bí 524, 530, 531, 

779. 35, 53: 
552, 58, 

e 8, 56, 573, 574, 577, "680 
ča, 684, 1061, 1922, 

798, 
810, 
838, 
846, 
875, 
907, 

1768, 958, 960, 965, 
(868, 973. 974. 75, 977, 1807, 1908, 980. 982; 

92, 995 a 997 
"Upozorňujeme nálemce, bydlící v: těchto 

popisných číslech, že nájem se bude platiti 
| od. 1. dubna 1946 v Žatecké spořitelně, kde 
[možno si vyzvednouti platenky pro placení 
náje 

| Nálemné se i nadále 
ibude později stanoveno 

platí zálohové a 

„žATECKÉ NOVINY“ Žatec, dne 5. dubna 1946. 

Hlídka SČM 
Frant. Kostka: 

Poměr veřejnosti ke škole je velmi zá- 

Ve dnech 4. a 5. května 1946 koná se 
v Žatci I. valný si 
resu Patadckho: 
SČM, aby již nyní činily k 

ípravy. (Allegorické vozy, 
jízda, cyklistické oddíly, prapory, 
darty, hesla, označení své obce a po 
Žádáme všechny předsedy odboč sk, 
nám již nyní zaslali hlášení, kolik 

zúčastní, kolik vozů, jízdy, 
náků a pod. Podrobný proaram a pokyny 
obdržíte v nejkratší době. Je to náš r 
siezd! Chceme jím vyjádřit spontánní Ča- 
notu mládeže našeho okresu. Chceme tak 
uctít památku našich nesmrtelných bojov- 
míků barikád, Naše iednota je jejich od- 
kazem a my slibujeme a dokážeme, že 5 
iejich odkazu vážíme. 

Hlídka dorostu při OPM v Žatci. Okresní 
péče o mládež v Žatci zakládá dorostový 

olní a pracující mládeže 
č, žactvo odborných a vyšších škol 
(ice, jakož i veškeré pracující ho- 

chy a dívky, aby se zúčastnili ve vlastním 
zájmu hromadně schůze dne 11. dubna 1946 

dině, konané při pří 
ležitosti přednášek v rámci týdnu v W 
Dovolání, pořádané pod záštitou KOR, Úřa- 
du ochrany práce a za innosti JSZ, 
SČM a OPM v Žatci. Na pořadu volba 
Předsednictva, projednávání otázek o vy- 
budování domova mládeže, stravovací sta 

votní a rodinná péče o SONC mládež 
a právní ochrana nad mládež 

Sokolská hlídka 
jed. Sokol 

te s 
Slavnostní valná hromada Těl. 

v Žatci. dubna 
© 14. hodině na Střelnici. 

m poměrů veři 
-S povděkem možno konstatoval, 
rocent místních správních 

tnových vzhledem 
k postupnému osidlování kraje a k doplňo- 
vání. zástupci -ostatních politických stran 
Národní fronty třeba několikráte ve ; 
složení měněny — projevuje pro potřeb: 
školy plné pochopení. Ba v mnohých mís- 
tech stupňuje se láska veřejnosti ke škole 
v pravý vřelý zápal k plnění povinností pro 
potřeby české že. 

Tuto dobrou vůli brzdí však většinou ne- 
finančních prostře 

e všech místech . možno ob- 
čanštvo rozděliti ve 3 katendrie: staroused- 
líky — kteří zd žili a po dobu okupa- 
ce zůstali (malé procento), nebo se -sem 
vrátili — občanstvo z různých koutů ČSR 
a konečně volvňské Čechy, kteří isou na 
Žatecku usazování, 

Převládá-li v obci 
zvyklých na okolnost, 
veškerý ná 

vrstva starousedlíků, 
že před rokem 1938 

ad na národní školy (státní) 
nesl stát, je nová nutnost přejímání úhrady 
věcného nákladu obcemi chápána na- 
mnoze s neporozuměním. 

Poněvadž měšťanským školám pro zdlou- 
havé jednání s okolními okr. školními vý- 
bory nebylo dosud možno vytvořiti újezdy 
a získati tak zákonný podklad pro přispí- 
vání obcí újezdu k úhradě věcného nákla- 
du, trpí malé obce se sídlem újezdní měšt. 
školy přímo kriticky neúnosným zatížením 
věcného nákladu. (Postoloprty věnovaly 
na příklad na úpravu školní budovy Kčs 
130.000). S netrpělivostí je proto očekáváno 
uskutečnění íh: kolského zákona, 
podle něhož všechen náklad na školy pře- 
vezme stát. 

Jinak školy trpí existenční nejistotou ro- 
dičů dítek, kteří nevědí, zůstanou-li na svých 
dosud provisorně přidělených národních 

žehavou otázkou v této věci 

hromady zúčastní se. pravděpodobně "bratr 
dr Hřebík, starosta ČOS. 

Starosta ČOS br. dr A. Hřebík do Loun 
a do Žatce. Slavnostní valná hromada 
T. J. Sokol v Žatci. U příležitosti oslav 50 
let trvání T. J. Sokol v 
14. dubna 1946 konati o 10. hodin 
lední ve velkém sále „Na střelnici“ 

účastniti řádné valné 
hromady Sokolské župy Sladkovského v 
Lounech, usnesl se správní výbor jednoty 
uspořádati svoji slavnostní valnou hroma: 
du 
zůčastniti se župní valní 

a představitelům S Sokolské župy 
zajetí 

atce. Na valné hromadě Sokolské 
by Sladkovského v Lounech bude přítomen 
starosta Československé obce sokolské br. 
dr Antonín Hřebík, který po ukončení této 
valné hromady zavítá pravděpodobně do 
Žatce. * : 

Filatelie 
Vzpomínáme. 

Před 95 lety — 1. ledna 1851 vyšly v 
Rákousku známky novinové s obrazem 
Merkura, první to novinové známky vů- 
bec, a Sardinie vydala své první známky, 

Před 60 lety — 1. Pon 1886 vydal první 
své známky Gibraltar. 

Právě před 20 lety se objevila první 
B “ pruhování klihu našich známek. 
Odbor: prohlásili, že to je ziev „pře- 
chodný“, ienž vzniká při tisku. Dnes víme, 
že ta přechodnost trvá už 20 roků a že 
pruhy vznikají při perforaci. 

Před 85 lety — v únoru 1861 vydala Ita- 
lie svoje první známky. Bylo to osm 
not pro bývalé království neapolské. 
té doby vydala Italie 664 známek výpla 
ních, 20 vojenských, 51 služebních, 7 zúčto- 
vacích a nepřehlednou řadu místních pře- 
tiskových, okupačních a. koloniálních. 
Před 90 lety — 1. března 1856 vydalo 

Finsko své první známky, které dnes patří 
k velkým klasickým raritám. 

Před 30 lety — dne 2. března 1916 zemře 
la rumunská královna Alžběta, známější 
pod svým básnickým ménem Garmeh 
Silva. Je zobrazena na četných rumunských 
ne vydání; 1906—1916. 

lety — dne 1. dubna 1851 vyda- 
lo Dánsko svě první známky. Ve stejné do- 
bě n; i . skána první svoje známky. 

Před 10 let e 1. dubna 1936 byly 
prvně É k Česká vesta vydány známky 
„Dětem“ 

Směs. Nové letecké n o v 
serii o 7 hodnotách a to: s, 5.50 K 
10.— Kčs, = Kčs, 20. kčs Kčs 
a 50— Kč klé hodnoty vyplývaj 
z odlišnosti fisteckého příplatku, pro různé 
země. 

Všechny válečné známky Německa se 
nabízejí y Americe za 32 dolarů. Celý býv. 
Protektorát (167) známek se nabízí za cenu 

Novinky: z čsl. filatelie. Obstarali iste 
si již nové vydání hodnot 1.20 Kčs, 4 Kčs 
a 20 Kčs: dále 5 h, 10 h, 20 h, Masarvk, 
jako doplněk k moskevským? -— Letecká 
serie, které se rádi brzy dočkáme, má 
i známku v hodnotě 50 Kčs. Ke květnovému 
výročí s vydá pošt. í 

příležitostné známky a aršík 
vému výročí úmrtí K. H. Borovského vydá 

též příležitostné 
začátečníky 

brožurka „Jak se stanu filatelistou“ za 
5 Kčs, vyd. Fr. Novotný, Praha XII., Ko- 
runní 123, Dobru: 

Nový čtrnáctideník. V Brně začne v nei- 
bližší době vycházet vý- filatelistický 
širnáctideník. „Filatelistické listy 

raje volyň- 
skými Čechy na úkor již usazených národ- 
ních správců z řad ostatních Čechů, při 
čemž volyňští Češi mají přednostní právo. 

lehavé otázky zneklidňují 
žádoucí klidné práce Školy a 

Občanstvo a škola v pohraničí 
Pokud se-místních správních komisí týká, 

užito slov pana ministra dr Nejedlého 
— lid se nejdříve musí naučit vládnout 
Nové samosprávné zřízení nalezlo své čle 
ny administrativně nepřipravené, Ve větši- 
ně případů nese celou tíhu administrativy 
obce místní učitel ke škodě školy, jíž ne- 
může pak věnovat plné své síly. Bohužel, 

užito slov jednoho čle- 
— přicházejí lidé, kteří toho ne- 

isou naprosto hodní a 

osílat 

jen lidi s naprosto čistým štítem. Vzorem 
po této stránce by mohla být malá obec 
Srby, na Slánsku. Seznamy lidi hodlajících 
odejít do pohraničí byly veřejně vyvěšený 

ení o národní a státní spolehlivosti 

bylo vydáno jen těm, proti nimž nebylo 
se strany veřejnosti námitel 

Místní školní rady byly iiž téměř ve 
úšech obcích již ustaveny, Ze zástupců, ob- 

nstva zasedají v nici šinou rodičové 
dětí Kteří se plně staví do služeb Školy a 
spolupracují k jejímu prospěchu 
s rodičovskými sdruženími 
případech hradí míst 
žákům školní potřeby (iako tomu bylo na 
školách státních). 

Rodičovská sdružení mají vesmě 
poměr ke škole. Podporují děti sociál 
bé, pořádají nadílky, mnohde zavedly po- 
dávání svačin dětem o hlavní přestávce, 
stravování přespolních, ošacování dětí a 
pod. Výsledky jejich práce isou radostné. 
Školám snaží se intensivně opatřit chybi 
jící vnitřní zařízení, školní rozhlas, psací 
stroje, spolupracují při opatřování otopu 
(uhelná brigáda ze Žatce), jeviště, knihoven 

krásný 
la- 

ový: 
pod.-Ve třech obcích 
pravila rodičovská sdružení i 
cest škole. 

V. Žatci vytvořila rodičovské 
osmi škol sbor rodičovských sdružení, který 
vyvíjí zdárnou činnost a spolupracuje s 
okresní péčí o mládež. 

Tento radostný ruch ve školním dění 
dává oprávněné naděje k urovnání poměrů 
i mimo školu a slibuje vytvoření prostředí 

schůdnost 

ŘE gh ne 

zabraňují vytvoření poměru 
škole. 

K vzájemnému vyrovnání hospodářské-. 
mu, sociálnímu a kulturnímu se utvořila 
Československá společnost, které pan pre- 
sident věnoval 1 milion Kčs. — Podle hru- 
bých odhadů koncem r. 1946 bude možné 
teprve ve státním rozpočtu na rok. 1947 

jm účinné i v celém po- 
ani: 

Z domova a Ciziny 
politikové sa diplomaté v hlavě. — Ministr 
vnitra potvrdil, že průměr platů veřejných 
zaměstnanců v Českých zemích je 34280 
Kčs a na Slovensku 56916 Kčs. — V červnu 
1943 bylo v Praze sebráno 160 vagonů A 
padků, v prosinci jen 40 vaaonů. — 

pr p prů- 
myslu. — Platy nejnižších skupin zaměst- 
nanců byly zvýšeny o 400 procent, u za- 
městnanců s nejvyššími platy o 160 proc. 
T Předseda ÚSO v Karlových Varech ví 
Znáte obchody, kde nejsme nikdy slušně 
obslouženií, buď samým :správcem, nebo 
jeho zaměstnat Hlavní adent mezi 
slovenskými záškodníky před příchodem 
Rudé armády připravil na 200.000 obrázků 
světců se štvavým ruským textem. 
varuje před lehkovážným vyvoláv: le štá: 
vek, nevzdává se však práva na stávky. — 
Ministr školství doporučuje, aby 
všech stran Národní fronty nejmladším 
ličům ve školách vyložili proaram svý 
stran. — Pokud by se některá strana domní- 
vala, že je ve veřejném zájmu, aby některá 
osoba byla pranýřována, rozhodne o tom 
vedení Národní fronty. - Příjmy v rozpočtu 
ÚRO se odhadují na 311 milionů a vydání 
na 344 milionů, z toho je na osobní r 
určeno 144 mil. Kč Pan .exministr“ 
Hrubý za okupace platil vlašské ořechy K 

a k pražské kroniky: Minulý tý- 
flen vs středu -byly v, jedné pražské ulici 
zabity auty tři ženy a dva psi. — K 
Frank podpisoval rozsudky smrti jako běž- 
nou poštu. — Dávka z majetkového pří- 
růstku postihne obohacení, k němuž došlo 
mezi 1. lednem 1939 a 15. listopadem 1945, 
a to ve výši 5 až 100%. ma o roz- 
počtu: Státní dluh se blíží částce 100 mili- 
ard, v níž jsou zahrnuty všechny složky 
vnitřní i zahraniční. — Z úřední zprávy 
běžném roce nebude dána do prodeje vy- 
cházková obuv s koženou podešví a iaké- 
koli přepjaté naděje v tomto směru nejsou 
ničím podloženy. — Obec, čítající 600 oby- 
vatel, má 12 úředníků a u divadla bylo při- 
jato přes 300 lidí, z nichž někteří 3 měsíce 
vůbec nevystoupili a isou placeni — byl 
konstatováno ve sněmovně výpovědí 
K- H. Franka: Dr Beneš měl více politického 
rozhledu v malíčku, než všichni nacističtí 

jednoho 
máme přes 46.000, 
1350 Kč 

— Junoslavié Žádá 
padní spojenci vydali 1147 
1267 italských válečných zločinců. = Od- 
sun sovětských vojsk z Iránu bude skončen 
za 5—6 týdnů. — Bývalý aenerál Miha 
lovič je od 13. března v rukou jugosláv“ 
ských úřadů. USA na podmínky 
nirn-s Jralit byl dlž oznámen Velká Dre 
nnii a SSSR. — Poblíž university v Chica- 
au-bude postavena socha T. G. Masaryka, 
která -je dílem frenštátského rodáka. 
Za 18 měsíců po osvobození bylo ve Francii 
odsouzeno k smrti 3030 osob, k doživotní- 

láři 1447, na několik let do káznice 
8702, do vězení 18117 a k ztrátě cti 3500 
osob. — Také býv. japonský ministerský 
předseda Toio trpí ztrátou paměti. — Al- 
bánie požaduje na Italii válečnou náhradu 
v hodnotě skoro 3 a půl miliardy zlatých 
franků. — V sovětském filmu „Přísa 
český železničář představuje Adoifa Hitle- 
ra. — V USA má být ustavena dozorčí rada 
nad výrobky atomové energie, které 

byly propůičovány všem národům pro v 
decký výzkum. — Bývalý president Hoover 
se vyjádřil, že vývozní země maií k d 
Bi 11 -milont tam- obllatn; ale je žapotření 
celkem 20 milionů tun. — Górina neví sko- 
ro nic © tom, co se dělo v říši, protože ne- 
poslouchal cizí rozhlas, ačkoliv k tomu měl 

ní povolení 
ředně vyzvána, aby se 

pro UNRRA a proto ni 
však smlouvu s Francovým Španělskem a 
proto mu dodává ročně 1 milion tun pše- 
nice. — V Německu se rozrůstá plenění ob- 
chodů. — V dolech u Sverdlovska ve SSSR 
Byl nalezen platinový muget o vázo přes 
2k Čsl. informace. 

Z MÍSTNÍHO NÁRODNÍHO VÝBORU. 

Vyhláška. Bezpečnostní referát MNV v 
lašuie osoby české národnosti, 

které žádají o přezkoumání jejich národní 
Kdo by z občanstva, 

při šetření těchto osob, 

necht podá námitky písemně nebo protoko- 
lárně na MNV, 14 

Zíka Karel, Žatec; Libočanská čp. 1742/52, 
— Wilfát Karel, Žatec, Masarykovo p 948. 

Beranovský Josef, Žatec, čp. 87/12. — 
rika, Josef Mikutovy, žák: 

- Pešel Vojtěch, Žatec, Václavská 
— Veidnerová Žatec, 

Příkrá čp. 856. — 
Žatec čp, 66. Beranovská Alžběta, 
nám. J. Žižky čp, 80. — Pachmanové a 
Žatec, Tyršova čp. 1311/45, — Nezl. Herbert 
Braaschett, Žatec, Hájkova čp. 1935/6. 
Zulaufová Františka, Žatec. Hájkova ulice 

| čp. 33/888. a, Žatec, Hái 
| kova ul. čp. 888. — Vaníčková Anna, 2; 

Příkrá čp. 856, Vavřínková Herta, Žatec. 

Divadelní čp, 13 n — Sovy VEE 
čp. = 

krá 6. 
scheltová Terezie, Žatec, Hátkova čp. 

Čiperová Františka, Žatec, nám. 
Hošťálka čp. 68/7. á 
tec, Lučanská čp. 1611. 
žena, Žatec, Chomutovská č 
lovská Anna, Žatec, 

— Schwarzová Drahomíra, Žatec, nám. 
erudovo čp. 390/49. 

SLEZSKO YPŘEDI Místní rada 
osvětová v Žatci oznamuje, že v rámci 
akce Slezsko vpřed navštíví Junáci v Žatci 

i| 

ve dnech 7. 4. — 14. 4. 1. r. všechno 
obyvatelstvo města Žatce, aby přispělo 
peněžitými nebo věcnými dary ve pros- 
pěch Slezska. 

SPORT 
"SK Postoloprty-SK Libochovice 4:4 (3:1). 

Poslední přátelský zápas před zahájením 
mistrovství, skončil po slušné a dobré hře 
nerozhodně. Předseda klubu předal před 
zahájením, dary Ar. Srbeckému za 450. zá- 
pas a V. Kreslovi za 350. zápas v barvách 
klubu. — V předzápase zvítězil dorost SK 
z ostoloontv; nad doróstem SK Meteor Louny 

S% neděli zajíždí SK Postoloprty k prvé- 
mu mistrovskému zápasu do Chomutova, 
současně dorost k předzápasu s tamnějším 
dorostem. 

SK sna kómb.—SK Lučan Žatec 
komb. 3:1 (2:0). Přátelský zápas skončil za- 

zstvím hostů. za které dal 
1 branku. Za domácí 

levá spoj. Dobře řídil p. Kubovský, Žatec. 
Dne 7. dubna utká se SK Staňkovice na 

svém hřišti v dalším zápase proti dobrému 
mužstvu z Mostu. SK Slo ce u 
Mostu. Začátek o půl 4. hod. odpol. Před- 
zápas bude prvé utkání žáků SK Staňko- 
vice—SK Čechie Louny žáci, výkop o 2. h. 
Bude-to vůbec prvé žákovské utkání na 
žatecku. 

SK Staňkovice u Žatce zadá volné termí- 
ny na měsíc květen a 14. dubna na své i 
cizí hřiště. Pište na Jos. Řehák, Staňkovice 

. 151 
Voleyballový odbor při Šk Staňkovice 

postavil st krásné h' « JIL 1946 zi 
hájil svoji činnost borné družstvo žen 
— kteté má k disposici SK Staňkovice — 
porazilo při svém prvém zahájení druhy 
mužů v jednom ukázkovém setu 
Nabídky k zápasu řiďte na klul 

O ochotné informaci 
Jistě jste si všimli, že na každém nádra- 
jest mimo různých okének, nad nimiž 

jsou“ nápisy: Osobní pokladna (má oby- 
dlouho diskretně stažené záclony, 

které se odhalují těsně před příjezdem 
vlaku, když tam již stojí houf. netrpělivých 
lidí, přešlapuiících a ulevujících si méně 
nebo více vztonnnů poznámkami a dožadu- 

Nejvýbojněji 

jejich 
íjem a vý 

konečně okno nězastřené, nad nímž 
psáno: „Information“ — to bylo zpenanů 
ale papír se utrhl — „Informace“. 
téhle vinformaci“, Vám chci podat infor- 

aci. 
Jest několikerý druh cestuiících. Jední 

se bezvadně vyznají v jízdním řádě a 
nutím oka Vám vyčtou, kdy budete Úépe 
nebudete) v Kardašově Řečici, když 
jedete ve 14.15 ze Žatce. Jsou ale tak 
opatrní, že si to: 1. zjistí v „jízdním řádě, 

k shora označenému okénku, 
iistotu se optají vrátného. — Pak 

isou cestující, kteří sice čtou sběhle v lo- 
garitmických tabulkách a dovedou roz- 

nápisy na hrobech faraonů, ale 
jízdní řád je pro ně šifrovanou depeší 
analického loďstva. A proto dráha, majíc 
na zřeteli pohodlí P. T cestujících, zřídila 
ono okénko, nesoucí vkusně napsán: 
pis. „Informace.“ Každý by myslel, 

|tímto oknem bude sedět člověk r 
| ný, který hoří nedočkavostí, aby Vás mohl 
| informovat roztomilým 
| úsměvem a učí dokořán otevřenou, 
|iaká proměna! Obyčejně tam sedí člověk 
| neuniformovaný, potažmo civil, pohledu 
| zasmušilého, ba co dím, téměř nasupené- 

„zabývající se povětšinou 

plně využil spor: 
člověk (obyčejn nechá chvíli 

pak naježí obočí, otevře okno a vy- 
bafne: „Co chcete?"  Ostýchaví 
zrudnou rozpaky a zakoktají: 

"Což se kvituje slovy „no proto! 
cestující idou informovat a 

se zapřede tato zajímavá rozmluva: 
Cestující: „Kdy, prosím, jede vlak na Pra- 
hu?“ Informace: „Nevíml“  Cestuiící: 
pojede nějaký ještě?“ Informace: 

mít zpoždění? 
Cestuiicí: , „Nebylo 

zítra?“ Informace: „Nebylo!“ 
„Abych tedy počkal?“ Informa- 

ejtel"“ 
A tak cestující, který získal tyto cenné 

informace, odchází spokojen a nadšen. — 
Jednou se ale na tomto objevila 
přilepená cedulička, kterou tně“ in- 
formovaný cestující dal/ průchod svým 
citům 

Umřela ochota 
siroty po ní zů: 
ochotný člověk je bílá vrána. 
se svíčkou aby ho hledali 

Oldřích Kusák. 

HOSPODÁŘSTVÍ, 
Jednotný svaz zemědělců a družsťevnic- 

ví. JSČZ svým posláním přispívá k vše- 
hbacněkoí porznasen: Hal: vesnice Stará 
Se o to, aby byl zemědělec za svoji práci 

| poctivě honorován a život vesnického lidu 
|se stal spokojenější. Aby vesnice žila, vyš- 
ším kulturním životem a mezi ní a městem 
nastalo to neipřátelštější sblížení i ovzduší. 

je všestranná a postihuje úse- 

ky zemědělského podnikání ve snaze vy- 
budovati čsl. zemědělství tak, aby spoko- 
jeno stalo se pevnou oporou všeho lidu 
a zajistilo mu dostatečnou výživu. Aby 
přáce zemědělce byla účelně zhodnocena 
o tojse stará zemědělské družstevnictví. — 
Snaží se, aby poměr mezi vesnicí a městem 
byl co nejužší tím, aby zemědělec také za 

dostal řádně zaplaceno a 
tom nebyl vysokými ce- 
Družstevnictví, stejně ja- 

standart pracují- 
hospodářskou, 

zemědělství, aby 
domácí i vý- 

čekat), 

do hrobu dána, 
tal: 

a sociální náplň 
mohlo svědomitě řešiti úkoly 

|vozně zahraniční 



ání == 8 o on 

Strana 4 Žatec, dne 5. dubna 1946. „žATECKÉ NOVINY“ 

[oa oznamovatet "] Rychle, levně, spolehlivě 
Přijmu kovářského dělníka a hocha do Vám provede dopravu všeho druhu v místě, tuzemsku i do ciziny 
učení. ČERYCH RUDOLF, kovář, zn 

- FSS „| ADOLE LURTE 
Tuchořice - velkostatek prodá 9 párů 

Pozor! 
Zemědělci a zahradníci! 

P bony rt s etape ven v nár. správě ŽATEC, Nám. Dra. Edv. Beneše čís. 40 - Telefon 497 

] MEZINÁRODNÍ ZASÍLATELSTVÍ Asi "2—1 vagon rašeliny odprodá 
7 Krejčovské dělníky a celoroční odvoz © chmelinky 

dě AUTODOPRAVA Prší zbo non mohol 
přiime B, KOHOUT, Žatec, Masarykova 

359/1. — Vývozní pivovar Ant. DREHERA, 

společnost s r. 0., < 
Koupím a dobře zaplatím chovu schopného by R ŽÁVEC A v narodni Jspkůvě 
bronzového krocana. Přímé nabídky na STALING RAD , rávě. 8 

adresu Jindřich VANĚK, Široké vany | are ( ný os < 

P 009 znovuupravil obvodní lékář : “ rel ask Vše pro školu a kancelář , | 
i 8 . a zve veškerou žateckou veřejnost aš E 

f Prodám 2 moderní kovóvé postele a zaří- ZATEC, Šafaříkova 1115/27 obdržíte u firmy 

zení kuchyně. K doptání v administraci t. l. pre E NORBERT SVATOŠ, 
M-—60. býv. Trofejní odděl. s h 72 

hotelier. 
Ň —==—=M — ordinuje denně: 

| | KOUPÍM 20 květnových rojů. Přímé nab. dopol.: 8—11 hod. odp.: 14—16 hod. Kavárenská restaurace 
na adresu Jindř. VANĚK, Široké Třebčice. “ E : 

4 M62 | 2 Komfort; upravené a čisté pokoje. 
+ p 4 ; + * , 

, Koupím čistokrev. kanečka do n sa odborné papírnictví (dř. W. Pinsker) 

vorshirsk. původu; podmínka: musí být li- = ki: 2 ; 
* neucovaný. Nabídky na adresu JINDŘICH || o PE A Pa ooě Žatec, i 

VANĚK, rolník, Široké Třebčice.. M—63. 4 s 

j Zaběhl se pes takslík, hnědé barvy, hladký, 
slyšící na jména ARGO. Sdělení proti od- 
měně, do administrace t. I. 

| PRODAVAČ A UČEN 

' Dům Okr. správ. komise. 

l Stanice městského autobusu OSK. $ 
Telefon 587. 

i Nabízíme: 

pp. cukrářům a květinářům ozdob- 
ná srdéčka ke svátku matek, k 
zavěšení na dárkové předměty. 

J H A N Z L Pn. koloniálistům,  restauratérům, 
- závod. kuchyním: í imprea. kelím- 

dodává a záznamy přijímá 

i nár. spr. ŽATEC, Na křižovatce - Telefon 717 n k žé 53 P kn |: 

vd do železářství se přijme F Ř E NY E H L Y | e sli dat Vl oenák Ko tRee Zelezá (3 > £ i ž „i resličky, aumy, péra, pravítka 
i : s S : ; 8, B R A KÁLÁ E, ©) E E J E R E M J ní bd M P. T. závodním účtárnám a kance- Í 
i F. KLATOWSKY, nár. „správa, | lářím: pásky do stroje, uhlový a | 
| Žatec, Na křižovatce č. 1, roh REKURZE indigový papír, rozmnož. blány a j. 

Masarykovy tř. sy : | l Firma Winter a spol. STAROČESKÉ PIVO- : 
nár. spr. i 

B Kupecké sáčky a kornouty všech velikostí, 0 pat oné nk ed M Mathes . 
A všechny druhy balicího, kancelářského a Jar. Belšan = | u k NEJLÉPE VAŘÍ 

cyklostylového papíru v každém množství, 65 ETA bi n 7 | 
promptně a lévně dodá: odborné papír- dodává dříve JAN S V OB ODA l 
nictví . í ; | 

d dní 

i Jaróslav Malínek n. spr. fy. J. Pichert, Uhlí . Koks : Brikety s; 8 ska koku a A likéry “ Ť 

k kancelářské a školní potřeby, Motouzy. všem spotřebitelům z ŽATEC, Nádražní schody. 4 
" Žatec, Náměstí Dr. E. Beneše. Tel. č. 577. 5 “ PRÁVOVÁREČNÉ MĚŠŤANSTVO > 

Í ŽATEC, Masarykova tř. ň 
MĚSTA ŽATCE - V NÁR. SPRÁVĚ 

Veškeré dopravy v místě, tuzemsku a 
do ciziny provádí odborně 

| Čechoslavia 
ZZERO ERARD OROORDDO ZERO ODER DE ODO UVU, B 

sdružení čsl. zasilatelů pro mezinárodní * 
dopravu a. Žatec, ul. generalissima Víte, kde v Zatci a okolí nejlépe a 
Stalina 359, telefon 306, 529. 

nejlevněji nakoupíte ? 
f: i 5 A% (G KOVO ONI ! 

Ze starého nove:. František Vojáček, nár. spr.. módní Přijímám přihlášky na lihoviny. H 
Impregnování, čištění a barvení všeho TISKÁRNA SVOBODA — ŽATEC 4 £ ki ia a Pan i 

druhu šatstva, jakož i koberce, kožichy, zboží a prádlo, ŽATEC, nám. dr Beneše. Kumull lahve: ods vína, a likorů: B34 : Ú 
záclony atd. provádí spolehlivě fa. B-37 4 ké : w8G7--spo B-32 
Grothaus v nár. správě, fil. nám. Dr 

neše (u radnice). Svěřte nám Váš Navštivte známou restauraci na Okurkovém ě: 
. pracujeme k Vaší spokojenosti. náměstí „U Rakušana“, Obědy, večeře a dobré | HOSPODYŇKY! Vše ku praní a čišfění 

Zalo: 1830. s su j) cí 1 | J J onto P oa echo nách taneční | obdržíte u fy FRANTIŠEK LENK, Plnicí perdia 
velkoobchod mýdlem a parfumerií, 

Dům moderní obuvi „U radnice“, nár. spr. | národní správce LEOŠ KRŠŇÁK, x £ 
VELKOUZENÁŘSTVÍ A ŘEZNICTVÍ | Su cHy, výroba a správkámy obuvi. | ZATEC, STALINOVA 167/5, teleton 469 ||| O. ŠUHÁJEK, Žatec 

a JOSEF KLEISTNER TILEFON 280 B-36 : Stalinova 5 telefon 417 
B-62 

velký výběr u fy 

g ŽATEC, náměstí Dr. asřacní ný gl ke Hotel ZLATÝ LEV. — Komfortně | Káva, čaj, lahůdky, potraviny. Dobře budete BEEPER EA 

ti kavárně“ ira"! zařízené pokoje, Teplá voda. Chutné | obsloužení u nár. spr. SCHOBERL ALBERT, i 
ki Eo o nao kanoe fo 20 obědy a večeře. BAR: 7" ŽATEC, STALINOVA 6, teleion 217-74, M I 

j Každou středu v 

domáti jelitka 1 ||| RESTAURACE U KAPITÁNA POMUE SVENDA, A 
M a jatemnice: Místo schůzek filatelistů, legionářů, š obchod smíšeným zbožím — lahůdky — vína prestav by hop 

Sídlo organi KSČ, kovodělníků, p ŽATEC, NÁMĚSTÍ Dra EDV. BENEŠE. : 3 ; 

zahradníků a i. a op ravy 

Dobrá kuchyně! Dobré pivo! ná 
u 7 js ždé úterý več žská CUKRÁRNA Josef Jandík, Žatec Konali me d r I Každé úterý večer o 19. hod. pražská hudba. Ů r 5 A 

v 8 obrou práci Teleion 598, vedle pošty. h obklady stěn dlažby 
| Vařili jsme z s 
; mála chutné 

Z a : Kuchyně 
i dobré Vystřihněte a odešlete! 3 * 

i : s koupelny 

o vestibulů a j. 
Administraci „ŽATECKÝCH NOVIN“. Žatec. nám. 5. května 127. 

Budeme vařit z Přihlašuji se za odběratele „Žateckých novin“ 
většího sypání, 

: 
+ „F - 

4 pivo stále lepší : Václav Kučaba H č Jméno: 

5 
|- 

| i 

. 

Provádí 

lepší l! 
k k kamnářství tel. 709 

Vývozní pivovar v Žaici. Bydliště: : tř. Stalinova u Kláštera 298 ŽATEC 
B-17 

Pošta: 

Žatečké noviny vydává Místní národní výbor v Žafci. Zodpovědný redaktor Dr. Václav Kůrka. Příspěvky přijímá redaktor Evžen Valčák, tiskárna Svoboda, Dlouhá ulice čp. 117-118. 
Tiskne „Svoboda“, tiskařské, nakladatelské a knihkupecké podniky, filiálka v Žatci. Telefon číslo 374 a 390. Používání novinových známek povoleno dne 17. srpna 1945, č. [-A-7-2372 
OB ředitelstvím pošt a telegrafů v Praze. Návštěvy v redakci v tiskárně „Svoboda“ od 9 hodin do 11 hodin a od 3 hodin do 5 hodin mimo sobotu. Administrace Žatec. telefon číslo 
630. Náměstí 5. května 127. Předplatné činí 100.— Kčs ročně. Inserty přijímá administrace. Žatec. Nám. 5. května 127.


